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1. โครงสรางและการดําเนินงานกลุมบริษัท 

1.1 ภาพรวมที่มาและลักษณะการประกอบธุรกิจ  

 บริษัท ไทยโพลีคอนส จํากัด (มหาชน) หรือ “TPOLY” “บริษัท” จดทะเบียนจัดตั้งเปนบริษัทจํากัด เมื่อวันที่ 

26 ธันวาคม 2531  ดวยทุนจดทะเบียนหนึ่งลานบาท โดยกลุมวิศวกรซึ่งมีประสบการณในงานวิศวกรรม นําโดย 

นายเจริญ จันทรพลังศรี เพ่ือประกอบธุรกิจรับเหมากอสรางเปนหลัก ทั้งนี้กลุมผูกอตั้งไดเล็งเห็นแนวโนมการเจริญเติบโตของ

ความตองการงานบริการดานวิศวกรรม ซึ่งเปนปจจัยสําคัญที่จะรองรับการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจของประเทศ บริษัทได

แปรสภาพเปนบริษัทมหาชนจํากัด เมื่อวันท่ี 24 มีนาคม 2551 และเปนบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย 

เมื่อวันที่ 4 มีนาคม 2552 ในระยะเวลาที่ผานมาธุรกิจของบริษัทขยายตัวเพ่ิมขึ้น และไดมีการเขาลงทุนเพ่ิมเติมในกิจการตางๆ

ในบริษัทยอยประกอบดวยธุรกิจอสังหาริมทรัพย ธุรกิจเทรดดิ้ง และธุรกิจพลังงาน รวมท้ังไดรวมลงทุนในกิจการรวมคากับ

บริษัทอ่ืน จึงมีการเพ่ิมทุนจดทะเบียนเพ่ือรองรับงานที่เพิ่มขึน้เรื่อยมา ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทมีทุนจดทะเบียน รวม

ทั้งสิ้น 572,759,484 บาท (หารอยเจ็ดสิบสองลานเจ็ดแสนหาหมื่นเกาพันสี่รอยแปดสิบสี่บาทถวน) ทุนชําระแลวเปนเงิน 

572,759,484 บาท (หารอยเจ็ดสิบสองลานเจ็ดแสนหาหมื่นเกาพันสี่รอยแปดสิบสี่บาทถวน) โดยมีกลุมจันทรพลังศรีเปนผูถือ

หุนใหญและเปนผูบริหาร 

 ประเภทงานธุรกิจรับเหมากอสราง มีท้ังงานภาครัฐและเอกชน ไดแก ศูนยการคา อาคารแนวราบและอาคาร

สูง โรงงานอุตสาหกรรม รวมถึงโรงงานผลิตไฟฟา ซึ่งครอบคลุมถึง งานวิศวกรรมโยธา งานระบบวิศวกรรม และงานภูมิ

สถาปตยกรรม บริษัทใหความสําคัญกับการบริหารงานโครงการกอสรางใหเสร็จทันเวลาและไดคุณภาพสูง โดยนําระบบ

สารสนเทศ ที่เรียกวา ERP (Enterprise Resource Planning) เขามาใชดําเนินงานเพ่ือควบคุมตนทุน งบประมาณและ

คาดการณกระแสเงินสด จนปรากฏเปนท่ียอมรับของเจาของงานทั้งภาครัฐและเอกชน และไดรับการรับรองมาตรฐาน ISO 

9001:2008 จากสถาบัน BUREAU VERITAS Certification ในดานระบบการจัดการดานคุณภาพ สําหรับงานกอสรางและงาน

วิศวกรรม ทั้งนี้ในสวนของบริษัท, บริษัทยอย และบริษัทรวม มีรายละเอียดการดําเนินกิจการ ดังนี ้ 

บริษัท ไทยโพลีคอนส จํากัด (มหาชน) บริษัทประกอบธุรกิจใหบริการรับจางกอสรางท่ัวไป รวมถึงงานออกแบบ จัดหา และ

รับจางมาติดตั้งงานระบบวิศวกรรมอยางครบวงจร รับจางงานทั้งภาคเอกชน และภาครัฐ โดยเปนทั้งผูรับจางโดยตรง (Main 

Contractor) และเปนผูรับจางเหมาชวง (Sub Contractor) ซึ่งงานจากการรับจางงานโดยตรงและรับจางงานเหมาชวงนั้น

อาจจะมาจากวิธีการประมูล หรือการเจรจาตอรอง รวมถึงการรวมมือกับบริษัทอ่ืนในลักษณะกิจการรวมคา บริการของบริษัท

สามารถแบงตามลักษณะงานและระบบที่ติดตั้งเปน 5 ประเภทหลัก ไดแก  

1. งานกอสรางโยธา  

2. งานระบบไฟฟา  

3. งานระบบปรับอากาศ 

4. งานระบบสุขาภิบาลและระบบปองกันอัคคีภัย 

5. งานระบบสื่อสารโทรคมนาคม 

บริษัท ทีพีซี แอสเสท จํากัด  

 บริษัท ทีพีซี แอสเสท จํากัด จดทะเบียนจัดตั้งเมื่อวันที่ 25 พฤษภาคม 2554 ปจจุบันมีทุนจดทะเบียน 500 ลาน

บาท โดยบริษัท ไทยโพลีคอนส จํากัด (มหาชน) ถือหุนรอยละ 99.99 ของทุนจดทะเบียน เพื่อดําเนินการประกอบธุรกิจบาน

จัดสรรพรอมท่ีดินเพ่ือขาย โดยบริษัทจะเปนผูพัฒนาโครงการและเปนเจาของโครงการบานจัดสรรตางๆ ซึ่งมีโครงการที่

ดําเนินการอยูในปจจุบัน ไดแก โครงการกรีนิช รามอินทรา ลักษณะโครงการเปนโมเดิรนทาวนโฮม 3 ช้ัน จํานวน 174 ยูนิต 

ซึ่งปดโครงการแลวในป 2562 และโครงการกรีนิช ไพรม หทัยราษฎร ลักษณะโครงการเปนบานเดี่ยว 2 ชั้น จํานวน 94 ยูนิต 
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มีความคืบหนาของยอดขายไปแลวกวา 94% คาดวาจะสามารถจบโครงการไดในไตรมาส 2 ป 2564 ปจจุบันมีโครงการใหม 

ยานถนนลําลูกกาคลอง 7 บนเนื้อที่ประมาณ 34 ไร ดําเนินการปรับพื้นที่แลวเสร็จ อยูระหวางการปรับแบบใหสมบูรณ ซึ่งจะมี

ทั้งบานเดี่ยวและทาวนโฮม คาดวาจะเริ่มดําเนินการกอสรางไดในชวงตนไตรมาส 2/2564 

บริษัท ทีพีซี เพาเวอร โฮลดิ้ง จํากัด (มหาชน)  

 บริษัท ทีพีซี เพาเวอร โฮลดิ้ง จํากัด (มหาชน) จดทะเบียนจัดตั้งบริษัทจํากัด เมื่อวันที่ 26 ธันวาคม 2555 และ

ไดจดทะเบียนแปรสภาพเปนบริษัทมหาชนจํากัด เมื่อวันที่ 19 มิถุนายน 2557 และเปนบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย

แหงประเทศไทย เมื่อวันท่ี 8 มกราคม 2558 โดยปจจุบันบริษัท ไทยโพลีคอนส จํากัด (มหาชน) ถือหุนรอยละ 41.26 ของทุน

จดทะเบียน เพ่ือประกอบธุรกิจหลักโดยการถือหุนในบริษัทอื่น (Holding Company) ที่ประกอบธุรกิจผลิตและจําหนาย

กระแสไฟฟาจากพลังงานหมุนเวียนประเภทตางๆและใหบริการสนับสนุนการดําเนินการของบริษัทในกลุม โดยบริษัท ทีพีซี 

เพาเวอร โฮลดิ้ง จํากัด (มหาชน) ใชเงินลงทุนในบริษัทยอยและกิจการท่ีควบคุมรวมกัน ซึ่งปจจุบันมีแผนดําเนินการประกอบ

ธุรกิจผลิตและจําหนายกระแสไฟฟาจากพลังงานหมุนเวียนจํานวน 14 แหง  โดยไดดําเนินการจําหนายไฟในเชิงพาณิชยแลว

จํานวน 9 แหง ซึ่งรายไดหลักเปนเงนิปนผลจากบริษัทเหลานี้และบริษัทยอยแหงใหมๆ  

บริษัท ทีพีซี บางกอก ซัพพลาย จํากัด  

 บริษัท ทีพีซี บางกอก ซัพพลาย จํากัด จดทะเบียนจัดตั้งเมื่อวันที่ 16 มกราคม 2556 โดยปจจุบันมีทุนจด

ทะเบียน 35 ลานบาท โดยมี TPOLY ถือหุนรอยละ 99.99 เพื่อดําเนินการประกอบกิจการซื้อ ขาย นําเขา สงออก สินคาทุก

ประเภททั้งในและนอกประเทศ บริษัทไดดําเนินการศึกษาความเปนไปไดของโครงการ รวมถึงการจัดหาแหลงซื้อสินคา โดย

กลุมลูกคาเปาหมาย ไดแก กลุมสินคาสําหรับงานกอสราง กลุมสินคาสําหรับโรงงานไฟฟาชีวมวล รวมถึงกลุมสินคาอื่น เพ่ือ

เสริมสรางรายไดใหแกบริษัท  

 

เพื่อใหมีทิศทางการดําเนินงานไปในแนวทางท่ีจะทําใหผูมีสวนไดเสีย หรือผูถือหุนไดรับผลประโยชนจากการดําเนินงาน

ของบริษัท คณะกรรมการจงึไดกาํหนดวิสัยทัศน พันธกจิ และเปาหมายการดําเนินธุรกิจดงันี ้

 

วิสัยทัศนและพันธกจิวิสัยทัศน “เปนบริษัทรับเหมากอสรางช้ันนําของไทย ใหบริการครบวงจรตามมาตรฐานคณุภาพระดับ

สากล ดวยความรบัผิดชอบตอสังคม” 

พันธกิจ Mission 

สงมอบงานที่มีคุณภาพสูง คํานึงถึงประโยชน และความพึงพอใจสูงสุดของลูกคา 

 มุงเนนเรื่องความตรงตอเวลาในการสงมอบงาน 

 บริหารความเสี่ยงในทุกมิติทั้งในดานกลยุทธ ดานปฏิบัติการ ดานการเงิน 

 พัฒนาขีดความสามารถทางการแขงขันขององคกรอยางตอเน่ือง 

 เพ่ิมผลิตภาพในการปฏิบติังานอยางเปนรูปธรรม  

 พัฒนาเทคโนโลยีและนวัตกรรมการกอสราง 

 สรางผลตอบแทนท่ีดีแกผูถือหุน และมีการขยายธรุกิจใหเติบโตตอเนือ่ง  

 มีการบรหิารจัดการผลกระทบตอสิ่งแวดลอมตามมาตรฐานสากล และมสีวนรวมในการ พัฒนาคุณภาพชีวติท่ีดีแก

สังคมชุมชน  

 ดําเนินธรุกิจบนพ้ืนฐานของความเปนธรรมกับคูคา มุงสรางความไววางใจ ความสัมพันธ และความรวมมือที่ดี  

 เพ่ือพัฒนาศักยภาพและประสิทธภิาพ ในการดําเนินธรุกิจรวมกันในระยะยาว  
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เปาหมายการดําเนินธุรกิจของกลุมบริษัท มีเปาหมายที่จะพัฒนาบริษัทใหเติบโตอยางตอเนื่อง เพ่ือใหเกิดความมั่นคงและ

ยั่งยืน โดยยึดหลักปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียง บูรณาการการพัฒนาอยางสมเหตุสมผล มีความพอประมาณ และมีระบบ

ภูมิคุมกันและการบริหารจัดการความเสี่ยงที่ดี ซึ่งเปนเงื่อนไขจําเปนสําหรับการพัฒนาที่ยั่งยืน การเติบโตของบริษัทผูกพันกับ

ความกาวหนาของลูกคา โดยเติบโตไปพรอมๆกันทุกยางกาวของการดําเนินธุรกิจ เปนไปอยางรอบคอบมั่นคงในจังหวะและ

โอกาสที่เหมาะสม ดวยวัฒนธรรมองคกรที่ใหความสําคัญตอการพัฒนาบุคลากร รักษามาตรฐานการดําเนินงานควบคูกับการ

ดูแลตนทุนในการใหบริการและนโยบายการจัดการดานเงินที่ดี ดวยวิสัยทัศนและพันธกิจ ที่ไมเพียงใหความสําคัญตอการ

พัฒนาองคกรใหเปนอุตสาหกรรมกอสรางที่ครบวงจรเทานั้น บริษัทยังขยายธุรกิจอ่ืนๆ เพื่อกระจายความเสี่ยง สรางความ

เช่ือมั่นแกลูกคาและนักลงทุน  

 

1.2 ลักษณะการประกอบธุรกจิ 

บริษัท ไทยโพลีคอนส จํากัด (มหาชน) และกจิการรวมคา ประกอบธุรกิจรับจางกอสราง โดยสามารถแบงสายงานได

ออกเปนดังตอไปนี ้

 งานกอสรางอาคารสูงเพ่ือพักอาศัยและศูนยการคา 

 งานกอสรางอาคารสํานักงานขนาดใหญ  

 งานกอสรางอาคารเรียน  

 งานกอสรางอาคารโรงพยาบาล 

 งานกอสรางโรงงานผลิตไฟฟา 

บริษัทยอย กลุมธุรกิจของบริษัทยอยแบงออกเปนกลุมสายงานไดดงัตอไปนี้  

 1) ธุรกิจพัฒนาอสังหาริมทรัพย ดําเนินการขายบานจัดสรรพรอมท่ีดินเพ่ือขาย ซึ่งบริษัทเปนผูพัฒนา

โครงการและเปนเจาของโครงการ ดําเนินการโดย บริษัท ทีพีซี แอสเสท จํากัด 

 2) ธุรกิจลงทนุโดยการถือหุนในบริษัทอื่น (Holding Company) ที่ประกอบธุรกิจผลติและจําหนาย

กระแสไฟฟาจากพลังงานหมุนเวียนประเภทตางๆ ดําเนินการโดย บริษัท ทีพีซี เพาเวอร โฮลดิ้ง จํากัด (มหาชน) 

 3) ธุรกิจซื้อ ขาย นําเขา สงออก สินคาทุกประเภททั้งในและนอกประเทศ ดําเนินการโดย บริษัท ทีพีซี 

บางกอก ซัพพลาย จํากัด  

โครงสรางรายได  

รายการ ป 2563 ป 2562 ป 2561 

มูลคา รอยละ มูลคา รอยละ มูลคา รอยละ 

รับจางกอสราง บริษัท 1,708.65 42.55% 1,804.79 46.92 1,663.56 48.61 

กิจการรวมคา 457.60 11.40% 292.52 7.60 - - 

อสังหาริมทรัพยเพื่อขาย บริษัทยอย 28.57 0.71% 53.61 1.39 113.32 3.31 

ลงทุนโดยการถือหุน

บริษัทอื่น 

บริษัทยอย 1,777.38 44.27% 1,642.02 42.69 1,560.12 45.59 

การคา บริษัทยอย 2.14 0.05% 5.09 0.13 29.65 0.87 

รายไดอื่น บริษัท 40.95 1.02% 48.52 1.26 55.29 1.62 

รวมรายไดทั้งหมด  4,015.29 100.0% 3,846.55 100.00 3,421.94 100.00 
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ลักษณะการประกอบธุรกิจของบริษัท ไทยโพลีคอนส จํากัด (มหาชน) และกจิการรวมคา 

บริษัท ไทยโพลีคอนส จํากัด (มหาชน) และกิจการรวมคา ดําเนินธุรกิจรับจางกอสรางในหลายประเภทงาน อาทิเชน 

ศูนยการคา อาคารสํานักงาน และอาคารสูงเพ่ือพักอาศัย และโรงงานอุตสาหกรรม รวมถึงโรงงานผลิตไฟฟา โดยครอบคลุมถึง

งานวิศวกรรมโยธา งานติดตั้งงานระบบวิศวกรรม ตาง ๆ และงานภูมิสถาปตยกรรม (Landscape) โดยการรับจางจะมีทั้งใน

สวนของการประมูลงานและจากท่ีไดรับการติดตอมา โดยพิจารณาจากประสบการณและผลงานในอดีตของบริษัท โดยมี

รายละเอียดของงานในแตละประเภทดังตอไปนี ้ 

งานกอสรางอาคารสูงเพื่อท่ีพักอาศัยและศูนยการคา ที่ผานมาบริษัทไดรับจางกอสรางอาคารสูงเพื่อที่พักอาศัยและ

ศูนยการคาที่ตั้งอยูในเขตกรุงเทพมหานครและปริมณฑล ปจจุบันธุรกิจมีการขยายตัวไปสูพื้นที่ทําเลใหมๆมากข้ึน ทําใหบริษัท

มีการขยายเขตงานกอสรางออกไปดวยซึ่งเจาของโครงการกอสรางสวนใหญจะเปนผูพัฒนาอสังหาริมทรัพยที่มีชื่อเสียงและเปน

ผูประกอบการคาปลีกที่สมัยใหม (Modern Trade) รายใหญ  

 

โครงการกอสรางอาคารสูงเพื่อท่ีพักอาศัยและศูนยการคาของบริษัททีด่ําเนินการ ในป 2563 ดังนี้  

 หนวย: ลานบาท 

ชื่อโครงการ เจาของโครงการ มูลคางาน

ท้ังหมด 

รับรูรายได รายได

คงเหลือ 

รายได

คงเหลือ 

(รอยละ) 

กอนป 

2563 

2563 

โรงแรมเมอรเคียว สมุย เฉวงบีช โรงแรมเมอรเคียว สมุย เฉวง ทนา 197.20 100.14 96.33 0.72 0.40% 

เดอะเบส เซ็นทรัล ภูเก็ต บริษัท อาณาวรรธน จํากัด 307.21 259.68 46.50 1.03 0.30% 

เอสเซนท คอนโดมิเนียม อุบลราชธาน ี บมจ.เซ็นทรลัพัฒนา 215.77 100.48 113.44 1.85 0.90% 

รวม  720.18 460.31 256.28 3.60 0.50% 

 

 
 

งานกอสรางอาคารสํานักงานขนาดใหญ บริษัทดําเนินธุรกิจรับจางกอสรางอาคารสํานักงานขนาดใหญ มีทั้งภาครัฐบาล และ 

เอกชน ในป 2563 ดังน้ี  

 หนวย: ลานบาท 

ชื่อโครงการ เจาของโครงการ มูลคางาน

ท้ังหมด 

รับรูรายได รายได

คงเหลือ 

รายได

คงเหลือ 

(รอยละ) 

กอนป 

2563 

2563 

อาคารชุดพักอาศัยขาราชการ จ.นราธิวาส สํานักงานจังหวัดนราธิวาส 100.00 25.46 32.09 42.45 42.50% 

ปรับปรุงขยายอาคารที่พกัผูโดยสาร  

ทาอากาศยาน สุราษฎรธาน ี

ทาอากาศยาน สุราษฎรธาน ี 157.94 - 8.62 149.33 94.50% 

รวม  257.94 25.46 40.71 191.78 74.30% 
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งานกอสรางอาคารเรียน ทางบริษัทไดรับความไววางใจใหสรางอาคารเรยีนที่ทันสมัยจากสถาบันการศึกษาตางๆ ที่มีชื่อเสียง

ทั้งภาครัฐบาลและเอกชนในป 2563 ดังนี ้ 

 หนวย : ลานบาท 
ชื่อโครงการ เจาของโครงการ มูลคางาน

ท้ังหมด 

รับรูรายได รายได

คงเหลือ 

รายได

คงเหลือ 

(รอยละ) 

กอนป 

2563 

2563 

อาคารวิชาการและวิจัยทางการแพทย 

ม.แมฟาหลวง 

มหาวิทยาลัยแมฟาหลวง 724.35 99.68 242.63 382.04 52.80% 

อาคารกายวภิาคทางคลนิิก สถาบัน

การแพทยจักรีนฤบดินทร บางพล ี

สถาบันการแพทยจักรีนฤบดินทร 700.00 - 8.43 691.57 98.80% 

อาคารศูนยบริการสุขภาพและบรกิาร 

มหาวิทยาลัยเชยีงใหม 

มหาวิทยาลัยเชยีงใหม 1,129.91 3.16 182.61 944.14 83.6% 

รวม  2,553.26 102.84 433.67 2,017.75 79.0% 

 

งานกอสรางอาคารโรงพยาบาล บริษัทดําเนินธุรกจิรับเหมากอสรางอาคารโรงพยาบาล ทั้งภาครัฐบาลและภาคเอกชนในป 

2563 ดังน้ี  

 หนวย : ลานบาท 

ชื่อโครงการ เจาของโครงการ มูลคางาน

ท้ังหมด 

รับรูรายได รายได

คงเหลือ 

รายได

คงเหลือ 

(รอยละ) 

กอนป 

2563 

2563 

1.อาคารพักคนไข 298 เตียง รพ.พัทลุง โรงพยาบาลพัทลุง 280.31 129.23 150.26 0.82 0.30% 

2. โรงพยาบาลอินทรารัตน บจก.โรงพยาบาลอินทรารัตน 532.62 464.32 66.45 1.85 0.35% 

3.โรงพยาบาลวัฒนแพทย ตรัง โรงพยาบาลวัฒนแพทยตรงั 73.45 6.96 63.75 2.74 3.70% 

4. โรงพยาบาลกรุงเทพจันทบุรี โรงพยาบาลกรุงเทพจันทบุร ี 262.81 50.55 204.80 7.46 2.80% 

5. โรงพยาบาลซีจีเอช สายไหม คลอง 8 

ลําลูกกา 

บจก.โรงพยาบาลซีจีเอช  483.76 102.60 289.03 92.13 19.0% 

รวม  1,632.95 753.66 774.29 105.00 6.40% 

 

 
 

งานกอสรางโรงงานผลิตไฟฟา บริษัทดําเนินธุรกิจรับจางกอสรางโรงงานผลิตไฟฟา ประกอบดวย อาคารโรงงาน อาคารโรง

ผลิตไฟฟา อาคารสํานักงาน ระบบสาธารณูปโภคตางๆ เชน ถนน ระบบไฟฟา และระบบน้ําประปา เปนตน รวมทั้งสิ่งปลูก

สรางอ่ืนซึ่งเปนสวนประกอบ เชน โรงจอดรถ เปนตน โดยลักษณะงานกอสราง แบงเปน 2 ลักษณะ คือ 

1. งานกอสรางตามแบบ คือ ดําเนนิการกอสรางตามแบบทีผู่วาจางกําหนด 
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2. งานแบบเบ็ดเสร็จ (Turnkey Contract) คือ บริษัทจะใหบริการครบวงจรตั้งแตการออกแบบโครงสรางและการ

กอสราง ซึ่งจะทําใหบริษัทสามารถเสนอรูปแบบและวิธีการกอสรางที่เหมาะสมกับความตองการของลูกคา มีตนทุนต่ํา 

และชวยลดระยะเวลาในการกอสราง  

 
 

โครงการกอสรางโรงงานผลิตไฟฟาของบริษัทที่ดาํเนินการ ในป 2563 ดังนี้  

 หนวย: ลานบาท 
ชื่อโครงการ เจาของโครงการ มูลคางาน

ท้ังหมด 

รับรูรายได รายได

คงเหลือ 

รายได

คงเหลือ 

(รอยละ) 

กอนป 

2563 

2563 

โรงไฟฟาทีพีซีเอช 5 บจก.ทีพีซีเอช 5 525.29 333.84 190.61 0.84 0.20% 

โรงไฟฟาปตตาน ี บจก.ปตตานีกรีน 1,341.43 1,112.61 210.45 18.37 1.40% 

โรงไฟฟาทีพีซีเอช 1 บจก.ทีพีซีเอช 1 673.08 452.82 158.76 61.50 9.1% 

โรงไฟฟาทีพีซีเอช 2 บจก.ทีพีซีเอช 2 660.30 422.76 165.38 72.17 10.90% 

รวม  3,200.10 2,322.02 725.20 152.87 4.80% 

 

งานกอสรางสาธารณูปโภค และอื่นๆ บริษัทดําเนินธุรกิจรับเหมากอสรางอาคารในรูปแบบท่ีนอกเหนือจากรูปแบบขางตน 

เชน อาคารศูนยการคา, อาคารจอดรถ, งานถนน, ภูมิสถาปตย ฯลฯ ซึ่งมีท้ังท่ีเปนงานตอเนื่องจากงานทีบ่ริษัทรับเหมากอสราง

อาคาร และงานที่รับเหมากอสรางตางหาก โดยมีงานในป 2563 ดังน้ี 

 หนวย:ลานบาท 

ชื่อโครงการ เจาของโครงการ มูลคา

งาน

ทั้งหมด 

รับรูรายได รายได

คงเหลือ 

รายได

คงเหลือ 

(รอย

ละ) 

กอนป 

2563 

2563 

1. MT SHOP&STORE สตูล กรีน เพาเวอร บจก. สตูล กรีน เพาเวอร 2.02 - 1.21 0.81 40.1% 

2. อาคารจัดเก็บขี้เถา ชางแรกไบโอเพาเวอร บจก. ชางแรกไบโอเพาเวอร 1.49 - 0.07 1.42 95.2% 

3. งานโยธา โรงไฟฟาขยะชุมชน จ.นนทบุร ี โรงไฟฟาขยะชุมชน จ.นนทบุร ี 29.00 - 0.16 28.84 99.4% 

4. คลองระบายน้ํา ชลประทานฯ อ.นาโยง 

จ.ตรัง 

กรมชลประทาน 307.48 - 49.87 257.61 83.8% 

รวม  339.99 - 51.31 288.68 84.9% 
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การตลาดและการแขงขัน ของบริษัท ไทยโพลีคอนส จํากัด (มหาชน) และกิจการรวมคา อุตสาหกรรมกอสรางในประเทศ

ยังคงมีการแขงขันสูง การที่จะไดรับงานโครงการใหมนั้นข้ึนอยูกับเกณฑการประมูลท่ีมีการแขงขันสูง โดยหลังจากท่ีผาน

คุณสมบัติในการเปนผูประมูลแลว ราคาประมูลจะเปนประเด็นหลักที่จะใชในการพิจารณา การแขงขันที่เพ่ิมสูงสําหรับ

โครงการกอสรางนั้นสงผลใหเกิดการแขงขันดานราคาและทําใหราคาของสัญญาลดลง อีกหนึ่งปจจัยท่ีมีผลกระทบตอ

ความสามารถในการแขงขันกําหนดราคา คือการหาแหลงวัตถุดิบ ความผันผวนของราคาวัตถุดิบมีผลกระทบตออุตสาหกรรม

งานกอสราง เน่ืองจากมูลคาวัตถุดิบคิดเปนประมาณรอยละ 40 ถึงรอยละ 60 ของตนทุนโครงการนอกเหนือจากความพรอม

ดานวัตถุดิบแลว ปจจัยการแขงขันที่สําคัญยังรวมถึงความรูความชํานาญและประสบการณของพนักงานและผูรับเหมาชวงและ

การกอตั้งกิจการรวมคาเพ่ือใหรับความชวยเหลือทางเทคนิคและเพ่ือการมีพันธมิตรธรุกิจ 

 

ในการกําหนดกลยุทธการแขงขันและนโยบายการดาํเนินธุรกิจของบริษัท ไทยโพลีคอนส จํากัด (มหาชน) และกิจการรวม

คา นอกจากการมุงเนนความสามารถในการรักษาสัดสวนการตลาดภายใตสภาวะที่มีการแขงขันสูงและในชวงท่ีภาวะเศรษฐกิจ

ชะลอตัว กลุมบริษัทยังมุงเสริมสรางความสามารถในการแขงขันในระยะยาวดวยโดยการบริหารจัดการที่ยังคงรักษามาตรฐาน

งานกอสราง โดยการควบคุมงานกอสรางท่ีเขมงวด มุงเนนการสงมอบงานที่มีคุณภาพ ตรงตามกําหนดเวลา และลดตนทุน

คาใชจาย กลยุทธการแขงขันและนโยบายการดําเนินธุรกิจของกลุมบริษัทมีดังน้ี 

1) ชื่อเสียงและคุณภาพของงานรับเหมากอสราง 

บริษัทมีประสบการณดานรับเหมากอสรางมานานกวา32 ป มีบุคลากรที่มีความรูความชํานาญในงานกอสรางมีความเขาใจใน

ธุรกิจรับจางกอสรางเปนอยางดี ซึ่งสามารถพิสูจนไดจากการนําพาบริษัท ใหอยูรอดผานพนวิกฤตการณทางเศรษฐกิจในป 

2540 และบริหารจัดการใหบริษัทมีการเติบโตอยางตอเนื่อง ทําใหมีชื่อเสียงเปนที่ยอมรับในอุตสาหกรรมกอสราง โดยบริษัท 

มุงเนนการกอสรางใหตรงตามขอกําหนด มีคุณภาพงานที่ดี รวมทั้งมีความปลอดภัยสูง นอกจากนี้หากมีการเปลี่ยนแปลงทาง

เทคโนโลยีท่ีจะตองนําเทคโนโลยีที่ทันสมัยมาใชหรือการเปลี่ยนแปลงทางวิศวกรรมอื่นๆบริษัทจะมีความสามารถในการ

นํามาใชไดอยางรวดเร็ว ซึ่งจะเห็นไดจากผลงานที่ผานมา งานกอสรางของบริษัทมีคุณภาพไดมาตรฐาน สรางความพึงพอใจ

ใหกับลูกคา  

2) ผลงานอันเปนที่ยอมรับ บริษัทมุงมั่นในการผลิตผลงานดานการกอสรางใหมีคุณภาพ เพ่ือสรางความพึงพอใจสูงสุดใหลกูคา 

โดยกําหนดตัวช้ีวัดความพึงพอใจของลูกคาของแตละโครงการตองมากกวา 80% เพื่อปรับปรุงและพัฒนาระบบบริหารจัดการ

ใหเกิดประสิทธิภาพและประสิทธผิลดานคุณภาพสูงสุด ดังนั้นบริษัทจึงมีนโยบายหลักในการที่จะรักษาและเสริมสรางชื่อเสียง

ของบริษัท โดยดําเนินการดังนี ้ 

 มุงมั่นสรางผลงานดานการกอสรางใหไดตามขอกําหนดของลูกคา รวมถึง ขอบังคับ กฎหมาย กฎระเบียบ

อ่ืนๆท่ีเก่ียวของ 

 ควบคุมงานกอสรางใหไดมาตรฐานและความตองการของลูกคา 

 วางแผนงานกอสรางและสงมอบงานใหไดตามกําหนดเวลา 

 ปรับปรุงพัฒนาคุณภาพงานกอสรางใหมีประสิทธภิาพและประสิทธผิลเพ่ิมข้ึนอยางตอเนื่อง 

3) ความสามารถของบุคลากร บริษัทมีนโยบายสงเสริมและพัฒนาบุคลากรซึ่งนับเปนทรัพยากรที่สําคัญท่ีสุดของบริษัท เพื่อ

พัฒนาประสิทธภิาพในการดําเนินงานและดํารงไวซึ่งความสามารถในการแขงขัน ดังน้ี:  

 การพัฒนาความรูและความสามารถของพนักงานอยางตอเนื่อง ทั้งในดานความรูทางเทคนิควิชาการและ

การจัดการ  

 การสรางจิตสาํนึกความรบัผิดชอบตองาน  
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 การสรางบรรยากาศการทํางานที่เปนมิตร  

 การทํางานเปนทีม การประสานงานระหวางทีมวิศวกรและบุคลากรภายในองคกร เพื่อใหบรรลุซึ่ง

วัตถุประสงคในการใหบริการที่ดีเยี่ยมแกลูกคา  

 การนําเอาระบบ KPI และ Balanced Scorecard (BSC) เขามาใชวัดผลการดําเนินงานของหนวยงานและ

บุคคล  

4) ดานการกอสรางบริษัทมีทีมงานวิศวกรท่ีมีความรู ความสามารถ และมีประสบการณการทํางานมายาวนาน ทีมบริหารมี

ความสามารถในการบริหารจัดการโครงการกอสราง ทําใหสามารถควบคุมโครงการกอสรางแลวเสร็จไดตามกําหนด และมีการ

ควบคุมตนทุนที่ต่ําลงทําใหมีผลประกอบการที่ดีข้ึนไดและในสวนของพนักงานรายวันซึ่งเปนทีมกอสรางนั้น บริษัทไดกําหนด

เปนมาตรฐานโครงการในเรื่องของการฝกอบรมพนักงานใหมและมีขอกําหนดในการพัฒนาฝมือแรงงานอยางตอเนื่อง อีกทั้ง

บริษัทไดใหความสําคัญดานความปลอดภัยสูงสุดในการทํางาน โดยมีทีมงานรับผิดชอบดานความปลอดภัย ท่ีจะมีท้ังการอบรม

เพ่ือใหความรูความเขาใจเรื่องความปลอดภัย ตลอดจนตรวจสอบการทํางานและเตรียมแผนงานปองกันและแกไขขอผิดพลาด

ในการทํางานท่ีอาจเกิดขึ้นได ซึ่งจะทําใหมีอุบัติเหตุเกิดขึ้นนอยท่ีสุดและชวยเพ่ิมประสิทธิภาพในการทํางานใหดียิ่งข้ึน จึงชวย

ลดตนทุนที่จะเกิดขึ้นจากอุบัติเหตุไดทั้งนี้ ในสวนของการจางผูรับเหมาชวง บริษัทจะคัดเลือกผูรับเหมาที่มีผลงานที่ดี มี

คุณภาพ สงมอบงานไดตรงเวลาและมีความเช่ียวชาญเฉพาะทางในการกอสราง  

5) ประสิทธิภาพในการจัดการองคกร บริษัทมีนโยบายที่จะพัฒนาระบบการทํางานและการจัดการสวนกลางอยางตอเนื่อง

เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพในการทํางานและพัฒนาความสามารถในการตอบสนองความตองการของลูกคา บริษัทมีระบบการ

บริหารจัดการองคกรตามมาตรฐานสากล ที่ใชในการบริหารงานโดยบริษัทผานการรับรองตามมาตรฐาน 9001:2008 จาก

สถาบัน BUREAU VERITAS Certification ในดานระบบการจัดการดานคุณภาพ สําหรับงานกอสรางและงานวิศวกรรม ตั้งแต

วันที่ 6 ตุลคม 2552 และ 9001:2015 ตั้งแตวันที่ 15 กรกฏาคม 2560 ซึ่งการนําระบบดังกลาวมาใชทําใหบริษัท สามารถ

บริหารจัดการทรัพยากรในดานตาง ๆ ไดอยางมีประสิทธิภาพและมีการพัฒนาระบบมาอยางตอเน่ือง รวมท้ังบริษัทยังมี

หนวยงานตรวจสอบระบบควบคุมภายในอยางตอเน่ืองอีกดวย 

6) การจัดซ้ือท่ีมีประสิทธิภาพ บริษัทไดมีการกําหนดนโยบายในการจัดซื้อ เพื่อสรางความโปรงใสและสรางการแขงขัน

ระหวางผูจัดจําหนายวัตถุดิบตางๆ เพ่ือเปนการรับประกันวาตนทุนของบริษัทอยูในระดับที่เหมาะสม ดานการจัดซื้อจัดจาง 

บริษัทมีระบบที่มีประสิทธภิาพ และมีความโปรงใส โดยมีการเปรียบเทียบราคาจําหนายอุปกรณและวัสดุกอสราง และราคาคา

กอสรางของผูรับเหมาชวง เพื่อควบคุมตนทุนการกอสราง นอกจากนี้บริษัทมีการบริหารจัดการอุปกรณและวัสดุกอสราง โดย

การใชประโยชนจากอุปกรณและวัสดุกอสรางอยางคุมคา โดยมีคลังเก็บสินคาที่ใชในการเก็บอุปกรณและวัสดุกอสรางสวนเกิน 

เพื่อรักษาคุณภาพใหสามารถนําไปใชในโครงการอื่นๆไดตอไป จากการบริหารจัดการตนทุนดังกลาว ชวยเพ่ิมศักยภาพในการ

แขงขันในตลาดได  

 

กลุมลูกคาเปาหมาย การจําหนาย และชองทางการจําหนาย ของบริษัท ไทยโพลีคอนส จํากัด (มหาชน) และกิจการรวม

คา ในการรับงานของบริษัทมาจากการประมูลงาน โดยฝายประมาณราคาของบริษัท ทําหนาที่ติดตอประสานงานกับลูกคา

โดยตรง เมื่อบริษัทไดรับเอกสารเชิญเขารวมประมูลงานหรือบริษัทมีความสนใจเขารวมประมูลงาน ฝายพัฒนาสัญญาและ

ประมาณราคาของบริษัทจะทําหนาที่ติดตอประสานงานขอเอกสารตางๆ เชน แบบกอสราง และขอกําหนดการกอสรางตางๆ 

เปนตน และทําการประเมินปริมาณงานและมูลคาการกอสราง เพื่อยื่นเอกสารประกวดราคา ตอไป และมาจากการเจรจา

ตอรอง โดยบริษัทมุงสรางความสัมพันธอันดีกับลูกคา เพ่ือสรางโอกาสในการไดรับงานโครงการใหมๆจากลูกคาเดิมในอนาคต 

ลูกคาเปาหมายของบริษัทคือเจาของโครงการภาคเอกชนที่มีความนาเช่ือถือและฐานะการเงินท่ีมั่นคงบริษัทมีเปาหมายที่จะรับ
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งานท่ีใหผลตอบแทนสูงความเสี่ยงต่ํากอนเปนอันดับแรกและพยายามรับงานตอเน่ืองจากลูกคาที่มีเครดิตและเคยทํางาน

รวมกันมากอนและไมเกิดปญหา 

บริษัท ไทยโพลีคอนส จํากัด (มหาชน) และกิจการรวมคาฯมีรายไดจากการกอสรางในประเทศ โดยแบงลูกคาของบริษัท

ออกเปน 3 กลุม ดังนี ้

กลุมท่ี 1 ภาคเอกชน ไดแก บริษัทพัฒนาอสังหาริมทรัพย ผูประกอบการอุตสาหกรรม และผูประกอบการคาปลีกสมัยใหม 

(Modern Trade) ซึ่งลูกคาของบริษัทเหลานี้เปนลูกคาที่มีช่ือเสียง และมีฐานะทางการเงินที่ดี ทั้งน้ีผลงานในปที่ผานมาบริษัท

ไดดําเนินกิจการที่มีคุณภาพและสงมอบงานไดทันกําหนด ผลงานจึงเปนท่ียอมรับบริษัทมีความสัมพันธที่ดีกับลูกคาเดิมและยัง

ไดรับโครงการเพ่ิมเติมอีกเรื่อยมา. 

กลุมที่ 2 ภาครัฐ ไดแก หนวยงานราชการ และมหาวิทยาลัยรัฐบาล กลุมลูกคาภาครัฐเปนกลุมลูกคาที่มีความเสี่ยงนอยมาก

ทางดานการชําระเงิน ซึ่งในการเขารวมประมูลงานของภาครัฐนั้น ตองคํานึงถึงรายละเอียดและคุณสมบัติตามขอกําหนด 

(Term of Reference หรือ TOR) ของแตละหนวยงานราชการทีเ่ปนผูจาง โดยผูที่จะเขารวมประมูลงานกับภาครัฐจะตองเปน

ผูที่มีผลงานในอดีตหรือมีรายชื่อขึ้นทะเบียนกับหนวยงานราชการนั้นๆ ในปจจุบันกลุมบริษัทมีช่ือขึ้นทะเบียนไวกับหนวยงาน

ราชการ เชน กรมโยธาธิการและผังเมือง กรุงเทพมหานคร การทาเรือแหงประเทศไทย การประปาสวนภูมิภาค และบริษัท ทา

อากาศยานไทย จํากัด (มหาชน) เปนตน อยางไรก็ตามกลุมบริษัทมีนโยบายที่จะขึ้นทะเบียนกับหนวยงานตางๆมากขึ้น เพื่อ

เพ่ิมความสามารถในการรับงานในสวนของภาครัฐ เนื่องจากรัฐบาลมีนโยบายการลงทุนในระบบสาธารณูปโภคตางๆโดยเฉพาะ

อยางยิ่งในดานพลังงานไฟฟา ขนสงมวลชน และการสื่อสารโทรคมนาคม อยางตอเนื่อง  

กลุมที่ 3 งานกอสรางโรงไฟฟา บริษัทไดพัฒนาฝายธุรกิจพลังงานใหบริการครบวงจร นับตั้งแตการวางแผน, การออกแบบ

ทางวิศวกรรม, การเลือกอุปกรณเครื่องจักร, การกอสรางโรงงาน, การเดินเครื่องจักรตลอดจนบํารุงรักษาและการซอมแซม

เครื่องจักร กลุมลูกคาไดแก บริษัทในเครือ ภาครัฐบาล และภาคเอกชน 

 

สัดสวนการใหบริการแกลูกคาแตละประเภทในชวง 3 ปท่ีผานมา ดังนี ้

 หนวย : ลานบาท 

กลุมลูกคา ป 2563 ป 2562 ป 2561 

 มูลคา รอยละ มูลคา รอยละ มูลคา รอยละ 

ราชการ 684.21 28.10 211.90 5.70 830.90 39.40 

เอกชน 1,025.72 42.10 1,592.90 42.90 831.80 39.50 

โรงไฟฟา 725.20 29.80 1,911.80 51.40 445.50 21.10 

รวม 2,435.14 100.00 3,716.60 100.00 2,107.80 100.00 

หมายเหต:ุ  1. เปนขอมูลรับรูรายได ณ สิ้นป 

 2. ไมรวมรายไดอื่นๆ 

 

ลักษณะการไดมาซ่ึงผลิตภัณฑและบริการ ของบริษัท ไทยโพลีคอนส จํากัด (มหาชน) และกิจการรวมคา ธุรกิจใหบริการ

รับเหมากอสรางเปนธุรกิจที่ตองอาศัยความชํานาญเฉพาะดานในระบบวิศวกรรม ตลอดจนความสามารถในการบริหาร

โครงการใหสําเร็จลุลวงตามความตองการของลูกคา ทั้งในดานคุณภาพของงานและระยะเวลาแลวเสร็จภายใตตนทุนโครงการ

ที่สามารถสรางผลกําไรใหกับบริษัท ดังน้ันปจจัยที่สําคัญที่กําหนดกําลังการผลิตของบริษัทไดแก  

จํานวนวิศวกร ทั้งวิศกรในระดับผูอํานวยโครงการ ผูจัดการโครงการ วิศวกรผูควบคุมงาน และวิศวกรประจําหนวยงาน 

จํานวนผูรับเหมาชวง ที่มีประสบการณและความเช่ียวชาญในการทํางานแตละประเภท 
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เงินทุนหมุนเวียน ท่ีเพียงพอและเหมาะสมกับขนาดของงานเพ่ือใหสามารถสงมอบงานที่มีคุณภาพใหแกลูกคาภายใตเงื่อนไข

เวลาท่ีจํากัด จํานวนวิศวกรของบริษัทและผูรับเหมาชวงที่จะรับผิดชอบในแตละโครงการจะขึ้นอยูกับขนาดและความ

สลับซับซอนของงานเปนสําคัญ 

วิศวกร ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัท ไทยโพลีคอนส จํากัด (มหาชน) มีวศิวกรทั้งสิ้น 124 คน โดยแบงเปนวิศวกรระดับ

ผูอํานวยการโครงการ รวม 7 คน ผูจัดการโครงการ รวม 14 คน วิศวกรผูควบคุมงาน รวม 23 คน และวิศวกรประจําหนวยงาน 

รวม 80 คน  

ผูรับเหมาชวง บริษัทมีทีมผูรับเหมาชวงท้ังสิ้นประมาณ 300 ราย โดยผูรับเหมาชวงแตละทีมจะมีประสบการณในการทํางาน

แตละระบบวิศวกรรมโดยเฉพาะ บริษัทไดกําหนดนโยบายใหผูรับเหมาชวงทําสัญญากับบริษัทและตองใหหลักประกันกรณีรับ

เงินลวงหนา เน่ืองจากบริษัทตองการสรางความมั่นใจวาผูรับเหมาชวงแตละรายมีกําลังและมีศักยภาพในการทํางาน เพ่ือการ

บริการที่ลูกคาเกิดความพึงพอใจมากท่ีสุดและเพื่อลดการพ่ึงพาผูรับเหมาชวงรายหนึ่งรายใดมากเกินไป อันจะทําใหเกิดความ

เสี่ยงจากการที่ผูรับเหมาชวงรายนั้นไมปฏิบัติตามขอกําหนดของบริษัทหรือละทิ้งงาน โดยการชําระเงินแกผูรับเหมาชวงจะ

เปนไปตามสวนของงานที่แลวเสร็จ โดยตองมีวิศวกรระดับผูจัดการโครงการของบริษัทเปนผูตรวจรับงานและอนุมัติ ท้ังนี้หนาที่

ของทีมผูรับเหมาชวงคือการติดตั้งอุปกรณหรืองานกอสรางตามแบบซึ่งไดรับการอนุมัติจากลูกคา ภายใตการควบคุมงานของ

วิศวกรและโฟรแมนของบริษัท 

เงินทุนหมุนเวียน ในการรับเหมางานโดยทั่วไป เมื่อมีการลงนามในสัญญาจางงานบริษัทจะไดรับเงินลวงหนาจากลูกคา ซึ่งคดิ

เปนประมาณรอยละ 10-15 ของมูลคางาน เพื่อนํามาใชจายเปนเงินทุนหมุนเวียนสําหรับโครงการโดยบริษัทจะตองนําหนังสือ

ค้ําประกันเงินรับลวงหนามาแลกเปลี่ยน นอกจากนี้บริษัทตองมีการวางหนังสือค้ําประกันสัญญาไวกับผูวาจางตลอดอายุของ

โครงการ โดยหลังจากการติดตั้งแลวเสร็จและมีการสงมอบงานใหแกลูกคาแลว บริษัทยังตองค้ําประกันผลงานตอไป เปน

ระยะเวลา 1-2 ป โดยการวางหนังสือค้ําประกันผลงานไวกับผูวาจาง หนังสือค้ําประกันจะตองออกโดยสถาบันการเงิน ซึ่งโดย

เฉลี่ยแลวมูลคาหนังสือค้ําประกันรวมที่บริษัทตองวางไวกับลูกคา คิดเปนประมาณรอยละ 20-30 ของมูลคางาน ซึ่ง ณ วันท่ี 

31 ธันวาคม 2563 บริษัทมียอดภาระวงเงินหนังสือค้ําประกันจากสถาบันการเงิน 8 แหง คิดเปนวงเงินรวมทั้งสิ้น 1,467.92  

ลานบาท อยางไรก็ตามบริษัทยังมีความสามารถที่จะขอขยายวงเงินหนังสือค้ําประกันเพ่ิมจากสถาบันการเงินไดอีกในอนาคต 

สําหรับการประมูลที่มีมูลคาสูงบริษัทสามารถนําโครงการที่ประมูลไดไปค้ําประกันเงินกูเพื่อใชในการดําเนินงานทั้งการออก

หนังสือค้ําประกันตางๆดวย  

 

ขั้นตอนการรับงานกอสรางของบริษัท ไทยโพลีคอนส จํากัด (มหาชน) และกจิการรวมคา มีดังนี ้

1. การประกวดราคา การรับงานจากลูกคาของบริษัท โดยการติดตามขาวการประกวดราคา ตามประกาศจากแหลงขอมูล

ตางๆที่เกี่ยวของ หรือจากบริษัทท่ีปรึกษาหรือบริษัทออกแบบ บริษัทจะเขารวมทําการประกวดราคาโดยมีขั้นตอนดังน้ี  

1.1 ซื้อเอกสารประกวดราคา 

1.2 การเสนอราคา  

1.2.1 การจัดเอกสารในการเสนอราคา เมื่อผานการคัดเลือกโครงการจากคณะผูบริหารแลว ฝายประมาณราคาของบริษัทจะ

ทําหนาที่ดําเนินการขอรับเอกสารสําหรับการเสนอราคา ซึ่งจะประกอบไปดวย เอกสารแบบกอสราง และขอกําหนดตางๆ ของ

โครงการ ใหเปนไปตามมาตรฐาน และเปนท่ียอมรับในการเสนองาน  

1.2.2 การประเมินราคากอสราง เปนข้ันตอนที่สําคัญซึ่งจะมีผลกระทบตอกําไรของบริษัท ซึ่งหากบริษัททําการประเมินราคา

สูงเกินไปจะทําใหบริษัทไมไดรับงานกอสราง และหากบริษัททําการประเมินราคาต่ําเกินไปอาจทําใหบริษัทไดงานกอสรางแต

อาจไดกําไรต่ํา หรือประสบปญหาขาดทุน ดังน้ัน บริษัทจึงใหความสําคัญกับการประเมินราคากอสราง โดยบริษัทจะสํารวจ

สถานที่กอสรางเพื่อสรุปรูปแบบและวิธีการกอสรางท่ีเหมาะสม โดยจะมีการตรวจสอบราคาวัสดุกอสราง เครื่องมือ คาแรง 
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และคาใชจายอื่นๆ รวมทั้งมีการวิเคราะหราคาที่สามารถแขงขันได  หลังจากนั้นฝายประมาณราคาจะจัดทําเอกสารประกวด

ราคา และแผนการดําเนินงาน แลวจัดสงใหคณะผูบริหารตรวจสอบและพิจารณาอนุมัติเพ่ือนําเสนอลูกคาตอไป  

2. การเจรจา บริษัท อาจจะรับงานโดยการเจรจาตั้งแตตน โดยไมมีการประกวดราคาซึ่งทางบริษัทอาจเปนฝายไปเสนอบรกิาร

หรืออาจเปนทางลูกคาติดตอเจาะจงเลือกบริษัท ซึ่งบริษัทมีการคัดเลือกโครงการกอสรางท่ีจะเขาประมูลหรือจะรับงาน โดยจะ

คํานึงถึงปจจัยทางดานตางๆ เพ่ือใหผลประกอบการเปนไปตามเปาหมายที่วางไว ไดแก ผลตอบแทนที่จะไดรับ ความนาเช่ือถือ

และความสามารถในการชําระเงินเจาของโครงการ ประเภทและขนาดโครงการ ระยะเวลาการดําเนินงาน ปริมาณงานกอสราง

ที่ยังไมไดสงมอบของบริษัท แหลงเงนิทุน และความพรอมของบุคลากร 

ขั้นตอนระหวางการดําเนินงานกอสราง ของบริษัท ไทยโพลีคอนส จํากัด (มหาชน) และกิจการรวมคา 

1. การแบงงาน ภายหลังบริษัทไดรับงานกอสรางจากลูกคา ฝายประมาณราคาจัดการประชุมรวมกับผูอํานวยการโครงการ 

(Project Director) และผูจัดการโครงการ (Project Manager) เพื่อสงมอบสัญญากอสราง และเอกสารประกวดราคาพรอม

แผนงานกอสรางข้ันตนใหผูจัดการโครงการ (Project Manager) ซึ่งเปนผูรับผิดชอบการบริหารจัดการโครงการรวมกับ

ผูอํานวยการโครงการ (Project Director) และสงตอใหฝายที่เกี่ยวของรับผิดชอบเปนสวนๆไป 

2. แตงตั้งผูจัดการโครงการ ซึ่งมีหนาที่รับผดิชอบในทุกๆดานของโครงการ และอยูในการควบคุมของผูอํานวยการโครงการ 

3. วางแผนรายละเอียดโครงการ โดยผูจัดการโครงการจะ 

 - จัดทําแผนการกอสราง ใหเหมาะกับเงื่อนไขและระยะเลาการชําระเงิน 

 - จัดแผนการรับ-จายเงนิโครงการ 

 - จัดทําแบบ Shop Drawing ทุกขั้นตอนเพ่ือนําเสนอผูวาจางอนุมัตแิบบและรายการวสัดุกอสราง 

 - วางแผนคนงาน จะจําแนกระดับคนงานตามประเภทคนงาน ประมาณการจํานวนคนงานที่ใชกับงานแตละ

ประเภท บริษัทจะวาจางผูรับเหมาชวงสําหรับงานบางประเภท ไดแก งานเสาเข็ม งานติดตั้งระบบไฟฟาและระบบประปา งาน

โครงหลังคาเหล็ก และงานอลูมิเนียม ซึ่งบริษัทจะวาจางผูรับเหมาชวงที่อยูในรายช่ือผูรับเหมาชวงที่ไดรับการอนุมัติจากคณะ

ผูบริหาร ซึ่งจะพิจารณาวาจางจากปจจัยตาง ๆ ไดแก ราคาวาจาง ระยะเวลาการทํางาน ผลงานในอดีต ความรับผิดชอบใน

การทํางาน และความมั่นคงทางการเงนิ 

 - วางแผนจัดเครื่องจักร เพ่ือใชในการกอสราง 

 - เตรียมสํานักงานชั่วคราว และจัดสาธารณูปโภคตางๆ เชน น้ํา ไฟฟา โทรศัพท อินเตอรเนต 

 - จัดทําตารางการทํางาน โดยละเอียดในแตละชวงของโครงการ 

4 การดําเนินการกอสราง ระหวางดําเนินงานกอสรางผูควบคุมและหัวหนางานในแตละฝายจะรวมมือคอยตรวจสอบ ดูแล

และรักษาอัตราความกาวหนาของงานใหเปนไปตามแผนและกําหนดเวลาที่วางไว 

5. การติดตามและตรวจสอบ ผูจัดการโครงการจะทําหนาที่ตรวจสอบความถูกตองของการกอสราง และจัดสงรูปภาพเพ่ือแจง

ความคืบหนาในการกอสรางใหกับผูอํานวยการโครงการทุกวัน รวมทั้งจัดสงรายงานความคืบหนาในการกอสรางประจําเดือน

โดยเปรียบเทียบความคืบหนาของการกอสรางกับแผนการกอสราง และเปรียบเทียบคาใชจายที่เกิดขึ้นจริงกับคาใชจายที่

ประเมินไว ซึ่งหากการกอสรางมีความลาชากวาแผนงาน หรือโครงการใดมีคาใชจายจริงมากกวาคาใชจายท่ีประเมินไว หรือใน

กรณีท่ีผูวาจางแกไขเปลี่ยนแปลงแบบกอสราง ผูจัดการโครงการจะประชุมรวมกับผูอํานวยการโครงการเพ่ือวางแผนแกไข และ

กําหนดแผนงานใหม ท้ังนี้ ผูอํานวยการโครงการจะเขาตรวจสถานทีก่อสรางเปนประจํารายสัปดาหและจะทําการสรุปโครงการ

รายงานตอผูบริหารระดับสูงเปนรายเดือน 

6 การสงงวดงาน ตามแผนการกอสรางสวนใหญจะกําหนดงวดงานเปนรายเดือนเปนไปตามแผนการกอสราง เมื่อการกอสราง

ไดผลงานสําเร็จตามงวดงานจะมีที่ปรึกษาผูควบคุมงานกอสรางตรวจสอบและอนุมัติ แลวจะนําเสนอผูวาจางเพ่ือขอเบิกงวด

งานตามสัญญา 
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ขั้นตอนหลังการดําเนินงานแลวเสร็จ ของบริษัท ไทยโพลีคอนส จํากัด (มหาชน) และกิจการรวมคา  

การสงมอบงาน เมื่อโครงการกอสรางแลวเสร็จ จะมีการแจงไปยังผูวาจางเพ่ือใหเขามาตรวจรับงาน ซึ่งหากมีขอบกพรอง

บริษัทจะดําเนินการแกไขงาน เมื่อบริษัทไดแกไขขอบกพรองตางๆ จนเปนท่ีพอใจของผูวาจาง ผูวาจางจะรับมอบงานกอสราง 

และจายคืนเงินประกันผลงาน เมื่อครบกําหนดระยะเวลาประกันผลงานแลว (โดยทั่วไปมีระยะเวลารับประกันผลงาน 1-2 ป) 

ผูวาจางจะคนืหนังสือค้ําประกันผลงาน ใหแกบริษัท  

การจัดหาวัตถุดิบ อุปกรณ และแรงงาน ของบริษัท ไทยโพลีคอนส จํากัด (มหาชน) และกจิการรวมคา 

ในการติดตั้งระบบวิศวกรรมใหมีคุณภาพดีและตรงตามความตองการของลูกคา ตองจัดหาวัสดุและอุปกรณจากแหลง

ที่เหมาะสม โดยบริษัทจะสั่งซื้อวัสดุและอุปกรณจากผูจัดจําหนายท่ีอยูในรายชื่อผูจัดจําหนายวัสดุและอุปกรณท่ีผานการ

พิจารณาจากบริษัทในเรื่องของคุณภาพและบริการเปนที่ยอมรับในเบื้องตน เทานั้น  

ในการจัดหาวัสดุและอุปกรณนั้น เนื่องจากวัสดุและอุปกรณหลักสําหรับแตละโครงการจะมีรายละเอียดแตกตางกัน

ตามขอกําหนดและลักษณะของงานของลูกคาแตละราย ดังนั้นฝายจัดซื้อจะเปนผูรวบรวมขอมูลของอุปกรณหลักแตละ

โครงการเพ่ือดําเนินการจัดหาใหตามความตองการ โดยการแขงขันประกวดราคาจากผูจัดจําหนายจํานวนมากกวา 2 ราย ตาม

ความเหมาะสม และบริษัทจะพิจารณาจากราคาท่ีดีที่สุด เงื่อนไขการชําระเงินที่ดีและคุณสมบัติของวัสดุที่ตรงตามความ

ตองการ  

ในสวนของวัสดุท่ัวไป ซึ่งเปนวัสดุที่มีความตองการใชในทุกโครงการเปนจํานวนมาก ฝายจัดซื้อจะทําคําสั่งซื้อรวมกัน 

เพื่อลดตนทุนตอหนวย เพื่อลดความเสี่ยงจากความผันผวนของราคาวัตถุดิบ เชน บริษัทจะทําสัญญาสั่งซื้อเหล็กเสนลวงหนา

ประมาณ 1 ถึง 3 เดือน และสั่งซื้อปูนซีเมนตลวงหนาทั้งโครงการ 

การรักษาความสัมพันธท่ีดีกับผูจําหนายวัตถุดิบ และอุปกรณจะเปนปจจัยสําคัญอีกปจจัยหน่ึงที่เอื้อประโยชนในการ

ประกอบธุรกิจ ไมวาจะเปนการใหสวนลดพิเศษในการสั่งซื้อ การสงมอบของทันตามกําหนดเวลา การใหความชวยเหลือทาง

เทคนิค การชวยเก็บรักษาสินคาคงคลังท่ียังไมใชงาน การปองกันภาวะการขาดแคลนวัตถุดิบ เปนตน ซึ่งผูจําหนายวัตถุดิบและ

อุปกรณของบริษัทสวนใหญจะเปนผูจัดจําหนายที่ติดตอกับบริษัทมาเปนระยะเวลานาน ดังน้ันความสัมพันธของบริษัทกับผู

จําหนายวัตถุดิบและอุปกรณจะอยูในระดับท่ีดี นอกจากน้ี ผูจําหนายวัตถุดิบและอุปกรณจะใหความชวยเหลือทางเทคนิคแก

บริษัทกรณีที่ผูจําหนายวัตถุดิบและอุปกรณแนะนําสินคาใหมๆ เชน เครื่องทําความเย็น ปมน้ําหมุนเวียน เครื่องเปาลมเย็น

เครื่องปรับอากาศ อุปกรณควบคุมอัตโนมัติ เปนตน  

ดานการจัดหาแรงงานรายวันบริษัทจะจัดหาแรงงานชาวไทยและแรงงานตางดาวที่ถูกตองตามกฎหมาย ซึ่งบริษัทมี

การจัดอบรมเพื่อพัฒนาฝมือแรงงานอยางสม่ําเสมอ สําหรับแรงงานท่ีกอสรางโครงการในจังหวัดชายแดนภาคใตบริษัทจะ

จัดหาแรงงานจากสวนกลางในอัตราพิเศษ เพ่ือจูงใจในการทํางาน และปองกันปญหาผูกอการรายแฝงตัว
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งานท่ียังไมไดสงมอบ 

 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทมีงานที่ยังไมไดสงมอบ จํานวน 21 โครงการ เปนมูลคางานที่ยังไมไดสงมอบหรือยังไมไดปฏิบตังิาน ทั้งสิ้น 2,759,671,302 ลานบาท ตาม

รายละเอียดดังน้ี 

 หนวย : ลานบาท 

ชื่อโครงการ กําหนดแลวเสร็จ มูลคางานทั้งหมด ยังไมสงมอบ/ยังไมปฏิบัติ หมายเหต ุ

1.โรงพยาบาลอินทรารัตน 30/9/2563 532,623,364 1,850,608  งานคงเหลือเปนสวนงานเพิ่ม  

2.โรงไฟฟา ทีพีซีเอช เพาเวอร 5 30/4/2564 525,294,700 838,901  - 

3.เดอะเบส เซ็นทรลั ภูเก็ต 31/7/2563 307,213,540 1,033,199  งานคงเหลือเปนสวนงานเพิ่ม 

4.โรงไฟฟาปตตานี 30/4/2564 1,341,425,730 18,373,106  - 

5.โรงพยาบาล กรุงเทพ จันทบุร ี 24/11/2563 262,809,445 7,460,941  อยูระหวางขยายสัญญา จากกรณี Owner ยังไมสามารถสง

มอบพื้นที่บางสวนได 

6.เอสเซนท อุบลราชธานี  30/12/2563 215,774,574 1,845,045  - 

7.อาคารพักคนไข 298 เตียง รพ.พัทลุง 30/11/2563 280,308,411 818,780  ปดโครงการ มกราคม 2564 

8.โรงพยาบาลวัฒนแพทย_ตรัง 31/1/2564 73,453,515 2,743,323  - 

9.โรงแรมเมอรเคียว สมุย เฉวงบีช 14/2/2564 197,196,262 718,904  - 

10.MT SHOP&STORE สตูล กรีน เพาเวอร 28/2//2564 2,015,400 808,849  - 

11.โรงพยาบาลซีจีเอช สายไหม คลอง 8 ลําลูกกา 28/2/2564 483,761,424 92,130,123  - 

12.โรงไฟฟาขยะชุมชน จ.นนทบุร ี 22/4/2564 29,000,000 28,839,923  - 

13.อาคารจัดเก็บขี้เถา ชางแรกไบโอเพาเวอร 30/4/2564 1,494,100 1,422,489  - 

14.โรงไฟฟา ทีพีซีเอช เพาเวอร 2 30/4/2564 660,303,700 72,165,289  - 

15.โรงไฟฟาทีพีซีเอช เพาเวอร 1 30/4/2564 673,076,900 61,496,851  - 

16.อาคารชุดพกัอาศัยขาราชการสํานกังาน จ.นราธิวาส 29/6/2564 100,000,000 42,451,459  - 

17.อาคารวิชาการและวิจัยทางการแพทย ม.แมฟาหลวง 1/9/2564 724,348,648 382,036,603  - 

18.ปรับปรุงขยายอาคารที่พักผูโดยสาร 

ทาอากาศยานสุราษฎรธาน ี

10/3/2565 157,943,925 149,326,146  - 

19.คลองระบายน้ํา ชลประทานฯ อ.นาโยง จ.ตรัง 20/7/2565 307,476,636 257,606,987  - 
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ชื่อโครงการ กําหนดแลวเสร็จ มูลคางานทั้งหมด ยังไมสงมอบ/ยังไมปฏิบัติ หมายเหต ุ

20.อาคารกายวิภาคทางคลินิก สถาบันการแพทย 

จักรีนฤบดินทร บางพล ี

19/5/2566 700,000,000 691,568,437  - 

21.อาคารศูนยบรกิารสขุภาพและบริการ  

มหาวิทยาลัยเชยีงใหม 

13/6/2566 1,129,906,542 944,135,339  - 

รวม   2,759,671,302   
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ลักษณะการประกอบธุรกิจ ของ บริษัท ทีพีซี แอสเสท จํากัด  

บริษัท ทีพีซี แอสเสท จํากัด กอตั้งขึ้นเมื่อวันท่ี 25 พฤษภาคม 2554 ดวยทุนจดทะเบียนเริ่มแรก 10 ลานบาท 

ปจจุบันทุนจดทะเบียนเพิ่มข้ึนเปน 500 ลานบาท ซึ่งบริษัท ไทยโพลีคอนส จํากัด (มหาชน) ถือหุนรอยละ 99.99 บริษัท

ประกอบธุรกิจพัฒนาอสังหาริมทรัพยเพ่ือขาย เริ่มจากขายบานจัดสรรพรอมท่ีดิน ซึ่งบริษัทเปนผูพัฒนาโครงการและเปน

เจาของโครงการเอง  

 ปจจุบันบริษัทดําเนินการพัฒนาโครงการบานจัดสรร ขายบานพรอมที่ดิน และเปนเจาของโครงการบานจัดสรร

ตางๆ โดยโครงการที่พัฒนาจะใชระบบการกอสราง งานโครงสราง เปนระบบ กอฉาบ ซึ่งโครงสรางบาน มีคุณภาพและ

สามารถทํางานตกแตง สถาปตยกรรม ไดอยางเหมาะสม สวยงามสอดคลองกับแบบรูป ตามที่ออกแบบไว ซึ่งทุกข้ันตอนตอง

ผานการตรวจสอบคุณภาพอยางถี่ถวนและถูกตองตามหลักเกณฑ ขอกําหนด เพ่ือการสงมอบบานที่มีคุณภาพ ไดมาตรฐาน

และเปนท่ียอมรับ  ท้ังนี้บริษัท ยังคงเปาหมายการดําเนินธุรกิจในการเติบโตอยางคอยเปนคอยไป โดยในชวงแรกจะเปนการ

สรางแบรนดของผลติภัณฑใหเปนที่รูจักของตลาด ดวยความมุงมั่นที่จะสรางสินคาที่มีคุณภาพและบริการใหเกิดความพึงพอใจ

สูงสุดแกลูกคา 

 โครงการปจจุบันที่ดําเนินการอยู คือ โครงการ Greenwich Prime หทัยราษฎรมูลคาโครงการ 370 ลานบาท 

ขนาดโครงการ 20 ไร แบบบานเดี่ยว 94 ยูนิต มีการขายโอนไปแลวจนถึง 31 ธันวาคม 2563 จํานวน 88 ยูนิต เฉพาะในป 

2563 มีการขายโอน จํานวน 6 ยูนิต โดยมียอดขายแลวรอโอนยกไปป 2564 จํานวน 6 ยูนิต คงเหลือรอขาย 6 ยูนิต มีความ

คืบหนาของยอดขายไปแลวกวา 94% คาดวาจะสามารถจบโครงการไดในไตรมาส 2 ป 2564 และโครงการใหม ยานถนน 

ลําลูกกาคลอง 7 บนเนื้อที่ประมาณ 34 ไร ดําเนินการปรับพ้ืนท่ีแลวเสร็จ อยูระหวางการปรับแบบใหสมบูรณ ซึ่งจะมีทั้งบาน

เดี่ยวและทาวนโฮม คาดวาจะเริ่มดําเนินการกอสรางไดในชวงตนไตรมาส 2/2564 

 

ตารางแสดงจํานวนยูนิตท่ีมียอดจอง และจํานวนยูนิตท่ีเหลือจากการยกเลิกการจอง โครงการกรีนิช ไพรม (บานเดี่ยว) 

รายการ ป 2563 ป 2562 

ครึ่งแรก ครึ่งหลัง รวม ครึ่งแรก ครึ่งหลัง รวม 

จํานวนยูนิตที่จอง 7 4 11 11 16 27 

จํานวนยูนิตที่เหลือขายจากการยกเลิกการจอง - 1 12 14 5 21 

จํานวนยูนิตที่โอน 2 4 6 9 3 12 

หมายเหตุ : ยกเลิก หมายถึง เปลีย่นใจ หรือ ไมไดรับการอนุมัติจากสถาบันการเงิน 

 

ลักษณะการไดมาซึ่งผลิตภัณฑและบริการของบริษัท ทีพีซี แอสเสท จํากัด 

1) การจัดซ้ือที่ดิน ของบริษัท ทีพีซี แอสเสท จํากัด 

 ที่ดินเปนตนทุนหลักในการทําธุรกิจของบริษัท คิดเปนสัดสวนประมาณ 30-40% ของตนทุนทั้งหมด ดังนั้น

บริษัทจึงไดใหความสําคัญกับการจัดซื้อที่ดินเปนอยางมาก การจัดซื้อท่ีดินเพื่อทําโครงการนั้น บริษัทจะมองหาท่ีดินที่มี

ศักยภาพ และอยูในเขตเมือง ทั้งนี้เพ่ือใหที่ดินดังกลาวภายหลังการพัฒนาเปนโครงการแลวสามารถขายและปดโครงการได

ภายในระยะเวลาอันสั้น และกอนการจัดซื้อที่ดินในแตละครั้งจะตองมีการศึกษาความเปนไปไดของโครงการ โดยสํารวจ

สภาวการณตลาดและสภาวะการแขงขัน รวมทั้งความตองการของลูกคาในพ้ืนที่เปาหมายที่จะดําเนินโครงการ เพ่ือหาโอกาส

ทางการตลาด และศึกษาความเปนไปไดของโครงการ จากนั้นจึงจะดําเนินการเจรจาซื้อที่ดิน โดยบริษัทจะติดตอซื้อที่ดินผาน

นายหนาขายที่ดินเปนสวนใหญ หรือบางกรณีบริษัทอาจติดตอจากเจาของที่ดินเอง ในราคาที่เปรียบเทียบกับราคาประเมิน 
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หรือราคาตลาดแลวเห็นวาเหมาะสม และบริษัทไมมีนโยบายซื้อที่ดินเพื่อสะสมเปนสตอกไวกอนการพัฒนาโครงการเปนระยะ

เวลานาน 

2) การจัดหาผูรับเหมาและการกอสราง ของบริษัท ทีพีซี แอสเสท จํากัด 

บริษัทจะเปนผูคัดเลือกผูรับเหมาขนาดกลางและรายยอยที่มีอยูเปนจํานวนมาก ซึ่งบริษัทจะกําหนดคาจางเหมารวม

คาแรงและคาวัสดุกอสรางใหกับผูรับเหมา และจะทําการควบคุมคุณภาพของงานและตนทุนการกอสรางใหไดตามที่บริษัท

กําหนดไว โดยความเสี่ยงในเรื่องการขาดแคลนผูรับเหมาของบริษัทจะสามารถลดลงได  

 2.1) บรษิัทมีการเจรจาราคาคาวัสดุกอสรางหลักสวนใหญกับผูคาวัสดุกอสรางใหผูรบัเหมาและกําหนดยืนราคา

ไวใหกับผูรับเหมาสําหรับชวงระยะเวลาหนึ่ง และใหผูรับเหมาไปซื้อวัสดุจากผูคาที่ไดเจรจาคาวัสดุไวใหแลว สงผลใหผูรับเหมา

ที่รับงานจากทางบริษัทสามารถกําหนดและควบคุมตนทุนของตนเองไดแนนอนขึ้น ทําใหผูรับเหมาตองการท่ีจะทํางานกับ

บริษัท 

 2.2) ปจจุบันบริษัทมีผูรับเหมาที่รับทํางานใหกับบริษัทอยางตอเน่ืองหลายราย ซึ่งหากผูรับเหมารายใดไม

สามารถรับงานที่ทํากับบริษัทไวได บริษัทก็สามารถจัดใหผูรับเหมารายอ่ืนทดแทนไดทันที 

3) การสงมอบ ของบริษัท ทีพีซี แอสเสท จํากัด 

 บริษัทจะชําระเงนิคากอสรางใหกับผูรับเหมาตามงวดความสําเร็จของงานที่ไดระบุไวในสัญญาการกอสรางและ

หลังจากที่ไดมีการตรวจรับงวดงานรวมกับลูกคาแลวเทานั้น ซึ่งในการชําระเงินใหกับผูรับเหมา บริษัทจะหักคาประกันผลงาน

ในแตละงวดงานรอยละ 2.5-5.0 ของมูลคางานที่สงมอบ โดยผูรับเหมาที่บริษัทวางจางเปนผูรับเหมากอสรางขนาดกลางท่ีมี

ประสบการณและความเช่ียวชาญในการกอสราง มีคุณภาพของงานท่ีดี มีฐานะทางการเงินที่มั่งคงและเครดิตทางการคาที่ดีจึง

ทําใหมั่นใจไดวางานของผูรับเหมามีคุณภาพในระดับหนึ่ง บริษัทยังไดกําหนดใหมีคณะทํางานตรวจสอบคุณภาพงานกอสราง มี

การจัดฝกอบรมผูควบคุมงานและวิศวกรรมกอสรางของท้ังบริษัทและของผูรับเหมา จัดทําคูมือวาดวยมาตรฐานการกอสราง

และมาตรฐานการตรวจรับบาน ในสวนของการติดตามความกาวหนางานกอสราง ผูควบคุมงานกอสรางจะคอยรายงานความ

คืบหนางานกอสราง เมื่อมีเหตุลาชาจะเขาแกไขปญหาไดทันเวลา ในกรณีท่ีผูรับเหมารายเดิมไมสามารถสงมอบงานไดตาม

กําหนด ก็จะจัดหาผูรับเหมารายอ่ืนเขาทํางานแทน 

 

ลักษณะการประกอบธุรกิจของบริษัท ทีพซีี เพาเวอร โฮลดิ้ง จํากัด (มหาชน) 

 บริษัท ทีพีซี เพาวเวอร โฮลดิ้ง จํากัด (มหาชน) ประกอบธุรกิจหลักโดยการถือหุนในบริษัทอ่ืน (Holding 

Company) ที่ประกอบธุรกิจผลิตและจําหนายกระแสไฟฟาจากพลังงานหมุนเวียนประเภทตางๆและใหบริการสนับสนุนการ

ดําเนินการของบริษัทในกลุม ซึ่งบริษัท ไทยโพลีคอนส จํากัด (มหาชน) ถือหุนรอยละ 41.26 โดยมีเงินลงทุนในบริษัทที่มีแผน

ดําเนินการผลิตและจําหนายไฟฟาจากพลงังานหมุนเวียนจํานวน 14 โครงการ ภายใตการดําเนินการของบริษัทยอยและกิจการ

ที่ควบคุมรวมกัน 13 บริษัท โดยจะมีรายไดหลักเปนเงินปนผลที่ไดรับจากการลงทุน ถือหุนในบริษัทอื่นและมีรายไดอ่ืนๆ จาก

การใหบริการสนับสนุนการดําเนินการของบริษัทในกลุม โดยปจจุบันมีโรงไฟฟาชีวมวลที่เริ่มดําเนินการเชิงพาณิชยจํานวน 9 

โรง ไดแก 

 1) บริษัท ชางแรก ไบโอเพาเวอร จํากัด เริ่มดําเนินการเชิงพาณิชยเมื่อวันท่ี 15 มีนาคม 2556 

 2) บริษัท แมวงศ เอ็นเนอยี่ จํากัด เริ่มดําเนินการเชิงพาณิชยเมื่อวันท่ี 12 ตุลาคม 2558 

 3) บริษัท มหาชัย กรีน เพาเวอร จํากัด เริม่ดําเนินการเชิงพาณิชยเม่ือวันที่ 8 เมษายน 2559 

 4) บริษัท ทุงสัง กรีน จํากัด เริม่ดาํเนินการเชิงพาณิชยเมื่อวันท่ี 3 ตุลาคม 2559 

 5) บริษัท พัทลุง กรีน เพาเวอร จาํกัด เริ่มดําเนินการเชิงพาณิชยเม่ือวันที ่7 กรกฎาคม 2560 

 6) บริษัท สตลู กรีน เพาเวอร จํากดั เริ่มดําเนินการเชิงพาณิชยเมื่อวันท่ี 9 กุมภาพันธ 2561 
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 7) บริษัท ปตตานี กรีน จํากัด เริ่มดําเนินการเชิงพาณิชยเมื่อวันท่ี 19 พฤษภาคม 2563 

 8) บริษัท ทีพีซีเอช เพาเวอร 5 จํากัด เริ่มดําเนินการเชิงพาณิชยเมื่อวันท่ี 17 พฤศจิกายน 2563 

 9) บริษัท ทีพีซีเอช เพาเวอร 1 จํากัด เริ่มดําเนินการเชิงพาณิชยเมื่อวนัที่ 27 พฤศจิกายน 2563 

 

 บริษัทยอยและกิจการที่ควบคุมรวมกันดําเนินธุรกิจผลิตและจําหนายไฟฟาจากชีวมวลและธุรกิจผลิตและ

จําหนายไฟฟาจากขยะชุมชน เพ่ือจําหนายใหแกภาครัฐ ตามนโยบายการสนับสนุนการผลิตและใชไฟฟาจากพลังงานทดแทน 

ของสํานักงานนโยบายและพลังงาน กระทรวงพลังงาน โดยไดรับการสนับสนุนจากภาครัฐในรูปแบบของเงินคาอุดหนุนสวน

เพ่ิมจากราคาคาไฟฟา(Adder)การรับซื้อไฟฟาในระบบ Feed in Tariff (FiT) และสิทธิประโยชนทางภาษีเปนตน ท้ังนี้

รายละเอียดที่สําคัญของโรงไฟฟาที่ไดรับใบอนุญาตดําเนินการท่ีสําคัญ 14 โครงการ สรุปดังนี ้

 
บริษัท สัดสวนการ

ถือหุนรอยละ 

ของ TPCH 

ที่ตั้งโครงการโรงไฟฟา ประเภทเชื้อเพลิง กําลงัการผลิต

รวม/กําลังการ

ผลิตเสนอขาย 

(เมกะวัตต)** 

สถานะของโครงการ 

เริ่มดําเนนิการเชิงพาณิชยแลว 

1. บริษัท ชางแรกไบโอเพาเวอร 

จํากัด 

73.12 อ.ทุงสัง  

จ.นครศรีธรรมราช 

ชีวมวลจากตนยางพารา

และปาลมน้ํามัน 

9.9/9.2 

FiT 

COD 15 มี.ค. 2556 

2. บริษัท แมวงศ เอ็นเนอยี่ 

จํากัด 

85.00 อ.แมวงก จ.นครสวรรค แกลบและขีวมวลจากไม

เบญจพรรณ 

9.0/8.0 

FiT 

COD 12 ต.ค. 2558 

3. บริษัท มหาชยั กรีน เพาเวอร 

จํากัด  

46.0.* อ.เมือง จ.สมุทรสาคร ชีวมวลจากมะพราว 9.5/8.0 

FiT 

COD 8 เม.ย. 2559 

4. บริษัท ทุงสัง กรีน จํากัด 65.00 อ.ทุงใหญ  

จ.นครศรีธรรมราช 

ชีวมวลจากตนยางพารา

และปาลมน้ํามัน 

9.5/9.2 

FiT 

COD 3 ต.ค. 2559 

5. บริษัท พัทลงุ กรีน เพาเวอร 

จํากัด 

60.00 อ.ปาบอน จ.พัทลุง ชีวมวลจากตนยางพารา

และปาลมน้ํามัน 

9.9/9.2 

FiT 

COD 7 ก.ค. 2560 

6. บริษัท สตลู กรีน เพาเวอร 

จํากัด 

51.00 อ.ควนกางหลวง จ.สตลู ชีวมวลจากตนยางพารา

และปาลมน้ํามัน 

9.9/9.2 

FiT 

COD 9 ก.พ. 2561 

7. บริษัท ปตตานี กรีน จํากัด 68.54 อ.หนองจิก จ.ปตตาน ี ชีวมวลจากตนยางพารา

และปาลมน้ํามัน 

23/21 

Adder 

COD 19 พ.ค. 2563 

8. บริษัท ทีพีซเีอช เพาเวอร 5 

จํากัด 

89.00 อ.เมือง จ.นราธิวาส ชีวมวลจากตนยางพารา

และปาลมน้ํามัน 

6.3/6.3 

FiT 

COD 17 พ.ย. 2563 

9.บริษัท ทีพีซเีอช เพาเวอร 1 

จํากัด 

87.73 อ.เมืองยะลา จ.ยะลา ชีวมวลจากตนยางพารา

และปาลมน้ํามัน 

9.9/9.2 

FiT 

COD 27 พ.ย. 2563 

10. บริษัท ทีพีซเีอช เพาเวอร 2 

จํากัด 

88.23 อ.เมืองยะลา จ.ยะลา ชีวมวลจากตนยางพารา

และปาลมน้ํามัน 

9.9/9.2 

FiT 

COD 17 ก.พ. 2564 

อยูระหวางการกอสราง 

11. บริษัท พีเอ เวสต แอนด เอ

เนอรจี จํากัด 

33.04 - - - - 

12.บริษัท สยาม พาวเวอร จํากัด 50.00* อ.ไทรนอย จ.นนทบุร ี ขยะชุมชนจากหลุมฝง

กลบ ของ อบจ.นนทบุร ี

9.5/8.0 

FiT 

อยูระหวาง

ดําเนินการ 

13.บริษัท อโีค เอ็นเนอรยี กรุป 

คอรปอเรชั่น จํากัด 

99.87% - - - ลงทุนในบริษัทยอย 
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บริษัท สัดสวนการ

ถือหุนรอยละ 

ของ TPCH 

ที่ตั้งโครงการโรงไฟฟา ประเภทเชื้อเพลิง กําลงัการผลิต

รวม/กําลังการ

ผลิตเสนอขาย 

(เมกะวัตต)** 

สถานะของโครงการ 

- บริษัท ประชารัฐชีวมวล  

แมลาน จาํกัด 

48.92 อ.แมลาน จ.ปตตาน ี ชีวมวลจากตนยางพารา

และไมเบญจพรรณ 

3/2.85 

FiT 

อยูระหวาง

ดําเนินการ 

- บริษัท ประชารัฐชีวมวล 

บันนังสตา จํากัด 

48.67 อ.บันนังสตา จ.ปตตาน ี ชีวมวลจากตนยางพารา
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อยูระหวาง

ดําเนินการ 

* เปนกจิการที่ควบคุมรวมกนั 

สถานะของใบอนุญาตและสัญญาที่สําคัญของของบริษัท บริษัทยอยและกิจการที่ควบคุมรวมกัน 

บริษัท เอกสารแจงผลการ

พิจารณารับซื้อไฟฟา 

จาก กฟภ. 

สัญญาซื้อขายไฟฟา

กับ กฟภ. (PPA) 

ใบอนุญาตประกอบ

โรงไฟฟาน 

(แบบ รง.4) 

บัตรสงเสริมจาก

คณะกรรมการสงเสริม

การลงทุน (BOI) 

1. บริษัท ชางแรกไบโอเพาเวอร จํากัด √ √ √ √ 

2. บริษัท แมวงศ เอ็นเนอยี่ จาํกัด √ √ √ √ 

3. บริษัท มหาชยั กรีน เพาเวอร จํากัด  √ √ √ √ 

4. บริษัท ทุงสัง กรีน จํากัด √ √ √ √ 

5. บริษัท พัทลงุ กรีน เพาเวอร จํากัด √ √ √ √ 

6. บริษัท สตลู กรีน เพาเวอร จํากัด √ √ √ √ 

7. บริษัท ปตตานี กรีน จํากัด √ √ √ √ 

8. บริษัท ทีพีซเีอช เพาเวอร 5 จํากัด √ √ √ √ 

9.บริษัท ทีพีซเีอช เพาเวอร 1 จํากัด √ √ √ √ 

10. บริษัท ทีพีซเีอช เพาเวอร 2 จํากัด √ √ √ √ 

11. บริษัท พีเอ เวสต แอนด เอเนอรจี จํากัด - - - - 

12.บริษัท สยาม พาวเวอร จํากัด √ √ √ √ 

13.บริษัท อโีค เอ็นเนอรยี กรุป คอรปอเรชั่น จํากัด      

- บริษัท ประชารัฐชีวมวล แมลาน จํากัด √ √ อยูระหวางดําเนินการ √ 

- บริษัท ประชารัฐชีวมวล บันนังสตา จาํกัด √ √ อยูระหวางดําเนินการ √ 

 

การตลาดและภาวะการแขงขนั บริษัท ทีพีซี เพาเวอร โฮลดิ้ง จํากัด (มหาชน)  

กลยุทธการแขงขัน จากการประกอบธุรกิจของบริษัท ทีพีซี เพาเวอร โฮลดิ้ง จํากัด (มหาชน) ซึ่งดาํเนินการผลิตและจําหนาย

กระแสไฟฟาจากพลังงานหมุนเวียน 14 โครงการ ภายใตการดําเนินการของบริษัทยอยและกิจการที่ควบคุมรวมกัน 13 แหง ที่

ดําเนินการในเชิงพาณิชยแลว 9 โครงการ คือการผลิตและจําหนายไฟฟาใหกับ การไฟฟาสวนภูมิภาคและการไฟฟาฝายผลิต 

ภายใตสัญญาซื้อขายไฟฟาระยะยาวกับ การไฟฟาสวนภูมิภาคและการไฟฟาฝายผลติ ซึ่งจะรับซื้อไฟฟาในจํานวนหนวยท้ังหมด

ที่ผลิตไดและไมเกินปริมาณรับซื้อไฟฟาตามสัญญาซื้อขายไฟฟาที่ทําไวกับการไฟฟาสวนภูมิภาคและการไฟฟาฝายผลิต ใน

เงื่อนไขราคาซื้อขายที่เปนราคาตลาดและเปนอัตราเดียวกันกับท่ีการไฟฟาสวนภูมิภาค จายใหผูผลิตไฟฟารายอ่ืนที่ทําสัญญา

ซื้อขายไฟฟาในลักษณะเดียวกัน ซึ่งระบบการรับซื้อไฟฟามีดวยกันทั้งสิ้น 2 ระบบ คือ 

1) การรับซื้อไฟฟาในระบบ Adder จะไดรับเงินคาอุดหนุนสวนเพ่ิมอีกทุก 1 หนวยการซื้อขายไฟฟาท่ี 0.30 บาทตอหนวย 

(Adder) เปนระยะเวลา 7 ปสําหรับการผลิตไฟฟาจากเช้ือเพลิงชีวมวลและ 1 บาทเปนระยะเวลา 7 ป สําหรับโครงการที่อยูใน

พ้ืนที่ 3 จังหวัดชายแดนภาคใตและ 4 อําเภอพิเศษจังหวัดสงขลา 

2) การรับซ้ือไฟฟาในระบบ Feed in Tariff (FiT) คาไฟฟาจะรับซื้อตามท่ีการไฟฟาไดประกาศไว และจะไดรับเงินคา

อุดหนุนสวนเพ่ิม (FiT premium) อีกทุก 1หนวยการซื้อขายไฟฟาที่ 0.30 บาทตอหนวย เปนเวลา 8 ปสําหรับการผลิตไฟฟา
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จากเชื้อเพลิงชีวมวลและ 0.50 บาทตลอดระยะเวลาโครงการ สําหรับโครงการที่อยูในพ้ืนที่ 3 จังหวัดชายแดนภาคใต 

และ 4 อําเภอพิเศษจังหวัดสงขลา 

 ในดานของการไดมาซึ่งสัญญาซื้อขายไฟฟา (“PPA”) ประเภทพลังงานไฟฟาชีวมวลปจจุบันการไฟฟาสวน

ภูมิภาคประกาศรับซื้อไฟฟาจากเชื้อเพลิงชีวมวลโดยใชเกณฑราคาเปนเกณฑตัดสินโดยคณะกรรมการกํากับกิจการพลังงานจะ

กําหนดโควตารับซื้อไฟฟาในแตละพ้ืนที่และกําหนดกรอบเวลาการรับซื้อไฟฟาโดยใชเกณฑราคาในประกาศการรับซื้อไฟฟา

จากเชื้อเพลิงชีวมวลในแตละครั้ง 

อยางไรก็ตาม ความไมแนนอนของนโยบายภาครัฐ เกี่ยวกับเปาหมายกําลังการผลิตของโรงไฟฟาชีวมวลตาม

แผนพัฒนาพลังงานทดแทนและพลังงานทางเลือกในประเทศ ทําใหบริษัทมีแผนที่จะขยายธุรกิจโรงไฟฟา ชีวมวลไปยัง

ตางประเทศ โดยเฉพาะในภูมิภาคเอเชียตะวันออกเฉียงใต โดยไดมีการสํารวจและศึกษาความเปนไปไดแลวในบางประเทศที่มี

ศักยภาพ เชน สาธารณรัฐแหงสหภาพพมา เปนตน 

อยางไรก็ดีการผลิตไฟฟาชีวมวล มีความจําเปนที่จะตองเสาะหาเชื้อเพลิงในปริมาณและราคาที่เหมาะสม เพ่ือใหมี

รายไดและกําไรสูงสุด ซึ่งจากการท่ีบรษิัท ไมมีแหลงเชื้อเพลิงเปนของตนเอง และจะตองซื้อจากผูประกอบการอ่ืน จึงอาจเกิด

ภาวะการแขงขันกับผูผลิตไฟฟารายอื่นในการเขาถึงแหลงเช้ือเพลิงแหลงเดียวกันไดดังนั้น บริษัท จึงกําหนดกลยุทธท่ีสําคัญ

เพ่ือสรางความสามารถในการแขงขัน และนําไปสูการเปนหนึ่งในผูนําของผูผลิตพลังงานชีวมวลในประเทศและในภูมิภาค ซึ่งได

มีการดําเนินการไปแลวและจะยังคงเปนกลยุทธที่สําคัญในการดําเนินโครงการในอนาคตของบริษัทตอไป ดังนี ้

การมีพันธมิตรทางธุรกิจเพื่อเขาถึงแหลงเชื้อเพลิง : ในข้ันตอนการศึกษาความเปนไปไดของโครงการแตละโครงการบริษัท

กําหนดหลักการท่ีจะพัฒนาโรงไฟฟาในพ้ืนที่ที่มีความเปนไปไดสูงท่ีจะมแีหลงเช้ือเพลิงหลักและเชื้อเพลงิทางเลือกเพียงพอทีจ่ะ

สามารถผลิตไฟฟาไดอยางตอเน่ืองตลอดทั้งปและตลอดอายุโครงการโดยบริษัท จะทําการศึกษาขอมูลและสํารวจแหลง

เชื้อเพลิงในรอบรัศมีการขนสงมายังโครงการวาสามารถดําเนินการไดอยางเหมาะสมคุมคาการลงทุน นอกจากนั้นบริษัทอยู

ระหวางการศึกษาวิจัย และปลูกพืชพลังงานทางเลือก ที่จะชวยสนับสนุนในการบริหารจัดการแหลงเช้ือเพลิง ทั้งในแงของ

ปริมาณและตนทุนเช้ือเพลิง 

การมีพันธมิตรทางธุรกิจที่มีความเชี่ยวชาญในธุรกิจ : EnBW ถือเปนหนึ่งในพันธมิตรทางธุรกิจที่สําคัญของบริษัท EnBw มี

ฐานะทางการเงินที่มั่นคงมีความชํานาญในธุรกิจพลังงานในระดับสากล โดยเปนหนึ่งในบริษัทที่ประกอบธุรกิจผลิตและ

จําหนายพลังงานท่ีใหญที่สุดในประเทศเยอรมันและในทวีปยุโรป ซึ่ง EnBw สามารถถายทอดความรูและประสบการณในการ

ทําโครงการไฟฟาใหกับบริษัท ไดเปนอยางด ีนอกจากนี้ บริษัท ยังมีพันธมิตรที่สําคัญอีก 1 บริษัท คือ VSPP ซึ่งเปนผูถือหุนใน 

CRB ในสัดสวนรอยละ 16.87 และเปนผูดําเนินการโครงการโรงไฟฟา CRB และ TSG ภายใตสัญญาจางเดินเครื่องจักร โดย 

VSPP มีประสบการณในการบริหารและลงทุนในโครงการโรงไฟฟาชีวมวล มีความสัมพันธที่ดีกับชุมชนรอบโรงไฟฟาและ 

VSPP มีความสามารถที่จะจัดหาเช้ือเพลิงจากบริเวณโดยรอบโรงไฟฟาไดอยางเพียงพอและตอเน่ือง 

การเลือกสรรเทคโนโลยีท่ีนาเชื่อถือเปนที่ยอมรับ เพื่อสรางความเช่ือมั่นใหกับผูมีสวนไดเสียที่สําคัญ ไดแกลูกคา คือ การ

ไฟฟาสวนภูมิภาค (กฟภ.) สถาบันการเงินผูใหเงนิกูยืมและชุมชนรอบโครงการ วาโครงการโรงไฟฟาของบริษัท มีศักยภาพที่จะ

สามารถผลิตและจําหนายไฟฟาใหกับ กฟภ. ไดอยางตอเนื่องและมีประสิทธิภาพ สงผลตอการมีรายไดท่ีตอเนื่องซึ่งจะเพิ่ม

โอกาสในการจายชําระเงินกูยืมไดตามเวลาที่กําหนดไว โดยกระบวนการผลิตเปนท่ียอมรับและเปนมิตรตอสิ่งแวดลอมไมสราง

ปญหาตอชุมชน จะสงผลใหการพัฒนาโครงการโรงไฟฟาในอนาคตของบริษัท ไดรับการยอมรับจากผูมีสวนไดเสียกับโครงการ

โรงไฟฟาตางๆเหลานี้ ซึ่งจะสนับสนุนความสําเร็จใหกับโครงการในอนาคตไดเปนอยางด ี

ทีมผูบริหารท่ีมีความรูความเชี่ยวชาญทางดานวิศวกรรมและประสบการณในการทําโครงการโรงไฟฟา ซึ่งจะสงผลใหบริษัท 

สามารถพัฒนาและบริหารโครงการไดอยางมีประสิทธิภาพ 
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ลักษณะการไดมาซึ่งผลิตภัณฑและบริการ ของบริษัท ทีพีซี เพาเวอร โฮลดิ้ง จํากัด (มหาชน) ธุรกิจหลักของบริษัท เปน

การลงทุนในบริษัทอ่ืนที่ประกอบธุรกิจผลิตและจําหนายไฟฟา บริษัทจะเขาไปมีสวนรวมตั้งแตเริ่มตนในข้ันตอนของการศึกษา

ความเปนไปไดของโครงการกอนที่จะตดัสินใจพัฒนาและลงทุนในโครงการ ซึ่งจะอยูในรูปแบบของการจัดตั้งบริษัทแหงใหมมา

รองรับโครงการใหม ซึ่งบริษัทสามารถลงทุนไดในสัดสวนรอยละ 100 หรือจะสรรหาพันธมิตรเพื่อชักชวนเขามารวมลงทุน

สอดคลองกับกลยุทธของบริษัท  

 

ภาพแสดงขั้นตอนการศึกษาและพัฒนาโครงการจนกระทั่งสามารถผลิตและจําหนายไฟฟา ดังนี้ 

การศึกษาความเปนไปไดของ

โครงการ 

การขอใบอนญุาตสําหรับ

โครงการ 

การกอสรางโรงไฟฟา การดําเนนิการโรงไฟฟา 

1.มวลชนสัมพันธ 1.ใบอนุญาตประกอบกิจการ 1.การเลือกผูรบัเหมากอสราง 1.การผลิตและจําหนายไฟฟา 

2.แหลงเชื้อเพลิง 2.สัญญาซื้อขายไฟฟา (PPA) 2.การเลือกอุปกรณและ

เทคโนโลย ี

2.การควบคุม ดูแลการผลิตและ

การบริหารงาน 

3.เสาะหาผูดําเนินโครงการ 3.ใบอนุญาตผลิตไฟฟาและ

พลังานควบคุม 

 3.การซอมแซมและการ

บํารุงรักษา 

4.ความพรอมดานเงินทุน   4.หนวยงานที่กํากับดูแล 

5.ความเปนไปไดทางการเงิน    

6.อื่นๆ    

 

 นอกจากการพัฒนาโครงการโรงไฟฟาเองตามข้ันตอนขางตนแลว หากมีโครงการโรงไฟฟาที่กําลังพัฒนาหรือ

ดําเนินการไปแลว บริษัทอาจพิจารณาเขาไปรวมลงทุนโดยการซื้อหุนหรือซื้อสินทรัพย โดยบริษัทก็จะเขาลงทุนภายใตนโยบาย

การลงทุนและหลักเกณฑการลงทุนที่บริษัทไดกําหนดไว โดยการศึกษาความเปนไปไดของโครงการ ซึ่งพิจารณาจากปจจัยหลัก

ที่มีผลตอการทําโครงการกอนที่ตัดสินใจพัฒนาและลงทุนในแตละโครงการ 

 

ธุรกจิการคา ซื้อ ขาย นําเขา สงออก สินคาทุกประเภททั้งในและนอกประเทศ ของ บริษัท ทีพีซี บางกอก ซัพพลาย จํากัด 

ลักษณะการประกอบธุรกิจ ของ บริษัท ทีพีซี บางกอก ซัพพลาย จํากัด 

บริษัทประกอบกิจการซื้อ ขาย นําเขา สงออก สินคาทุกประเภททั้งในและนอกประเทศ ตั้งแตป 2556 เปนตนมา ซึ่งบริษัท 

ไทยโพลีคอนส จํากัด (มหาชน) มีสัดสวนการถือหุนรอยละ 99.99  โดยบริษัทดําเนินการศึกษาความเปนไปไดของโครงการ 

รวมถึงการจัดหาแหลงซื้อสินคา แบงไดตามกลุมลูกคา ดังนี ้

1) กลุมสินคาสําหรับงานกอสราง ตามที่ บริษัท ไทยโพลีคอนส จํากัด (มหาชน) มีการสั่งซื้อวัสดุอุปกรณ เพื่อใชในงาน

กอสรางเปนจํานวนมากในแตละป จากผูขายทั้งในและตางประเทศน้ัน จึงมีแนวคิดท่ีจะนําเขาวัสดุอุปกรณที่เก่ียวของกับงาน

กอสราง จากตางประเทศ ที่มีคุณภาพดีในราคาที่แขงขันได เพื่อทําตลาดท้ังภายในประเทศ และประเทศพ้ืนที่ใกลเคียงดวย ซึ่ง

ปจจุบัน บริษัท ทีพีซี บางกอก ซัพพลาย เปนตัวแทนจําหนายปูนซีเมนตและอิฐมวลเบา ของ บริษัท ปูนซีเมนตนครหลวง 

จํากัด (มหาชน) และอยูระหวางขั้นตอนดําเนินการเปนตัวแทนจําหนายสินคาอีกหลายประเภท 

2) กลุมสินคาสําหรับโรงงานไฟฟาชีวมวล ในกลุมธุรกิจโรงไฟฟาพลังงานทางเลือก (Biomass Power Plant) ของบริษัท

ยอยในเครือ และโรงไฟฟาอื่นๆ มีการใชวัตถุดิบที่เปนเชื้อเพลิง ชีวมวลสําหรับใชในการผลิตไฟฟาในปริมาณมาก เพื่อความ

มั่นคงในดานวัตถุดิบและชวยลดตนทุนในระยะยาว บริษัทจึงเปนตัวแทนจัดหาเช้ือเพลิงใหกับกลุมบริษัทโรงไฟฟาในเครือที่อยู

ในโซน 3 จังหวัดชายแดนภาคใต ซึ่งไดเริ่มจําหนายเช้ือเพลิงใหกับโรงไฟฟาแลวในไตรมาส 4/2563 ที่ผานมา  
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3) กลุมสินคาอื่นๆ บริษัทมีแผนในการดําเนินกิจการ ที่เปนธรุกิจการคาอื่นรวมดวย ซึ่งอยูระหวางการศึกษาและวางแผน

โครงการ  

 

การตลาดและแขงขนั ของ บริษัท ทีพีซี บางกอก ซัพพลาย จํากัด เพ่ือใหสินคาของบริษัทแขงขันกับตลาดได บริษัทจะเนน

ไปท่ีการคัดสรรสินคาที่มีคณุภาพ ในราคาที่ถูกกวาทองตลาด โดยสั่งซื้อกับทางโรงงานผูผลิตโดยตรงท้ังในและตางประเทศ ซึ่ง

โรงงานผูผลิตตองมีมาตรฐานการผลิตทีด่ ีและมีความนาเชื่อถือสูง ตลอดจนทําการวเิคราะหถึงจุดออนจุดแข็งของคูแขงอยู

ตลอดเวลา เพ่ือที่จะพัฒนารูปแบบของสินคาใหทันตามตลาดอยูเสมอ 

ลักษณะการไดมาซึ่งผลิตภัณฑและบริการของ บริษัท ทีพีซ ีบางกอก ซัพพลาย จํากัด มีขั้นตอนการดําเนินงานจดัหา

ผลิตภณัฑ หรือบริการ ไดแก 

 1) คัดเลือกสินคาที่จะนํามาขาย 

 2) สืบคนแหลงซื้อสินคา 

 3) ขอตัวอยางและทดสอบผลิตภณัฑ 

 4) ตอรองราคาและงื่อนไขการชําระเงิน 

 

1.3 โครงสรางการถือหุนของกลุมบริษัท 

โครงสรางการถือหุนของกลุมบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทมีการถือหุนในบริษัทยอยและกจิการรวมคา ดังนี ้

ชื่อกิจการ ถือหุน (รอยละ) ประเภทธุรกิจ 

กิจการรวมคา ไทยโพลีคอนสและแหลมทอง

พัทลุง  

99.95 รับจางกอสราง  

กิจการรวมคา ทีพีซีไอ  99.00 รับจางกอสราง  

บริษัท ทีพีซ ีแอสเสท จํากัด  99.99 ประกอบธุรกิจบานจัดสรรพรอมที่ดนิเพือ่ขาย  

บริษัท ทีพีซ ีเพาเวอร โฮลดิ้ง จํากัด (มหาชน)  41.26 ประกอบธุรกิจหลกัโดยการถอืหุนในบรษิัทอื่น (Holding 

Company) ที่ประกอบธุรกิจผลติและจาํหนายกระแสไฟฟาจาก

พลังงานหมุนเวียนประเภทตางๆ  

บริษัท ทีพีซ ีบางกอก ซัพพลาย จาํกัด  99.99 ประกอบกิจการซื้อ ขาย นาํเขา สงออก สินคาทุกประเภททั้งในและ

นอกประเทศ  

กิจการรวมคา ทีพีซี อีเอสจ ี 99.99 ขายสนิคาและบริการ 
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บริษัท ไทยโพลีคอนส จํากัด (มหาชน)

ธุรกิจ

รบัเหมากอสราง

กิจการรวมคา

ไทยโพลีคอนสและ

แหลมทองพัทลุง 99.95%

กิจการรวมคา ทีพีซีไอ 

99%

ธุรกิจพัฒนา

อสงัหารมิทรัพย

บริษัท ทีพีซี แอสเสท จํากัด 

99.99%

ธรุกิจพลังงาน

บริษัท ทีพีซี เพาเวอร

โฮลดิ้ง จํากัด (มหาชน) 

41.26%

บริษัท ชางแรก

ไบโอเพาเวอร จํากัด 

73.12%

บริษัท แมวงศ เอ็นเนอยี่ 

จํากัด 85%

บริษัท มหาชัย กรนี 

เพาเวอร จํากัด 46%

บริษัท ทุงสังกรีน จํากัด

65%

บริษัท พัทลุง กรีน 

เพาเวอร จํากัด 60%

บริษัท สตลู กรีน เพาเวอร 

จํากัด 51%

บริษัท ปตตานี กรีน จํากัด

68.54%

บริษัท ทีพีซีเอช เพาเวอร 

5 จํากัด 89%

บริษัท ทีพีซีเอช เพาเวอร 

1 จํากัด 87.73%

บริษัท ทีพีซีเอช เพาเวอร 

2 จํากัด 88.23%

บริษัท พีเอ เวสต แอนด 

เอเนอรจี จํากัด 33.04%

บริษัท สยาม พาวเวอร 

จํากัด 50%

บริษัท อีโค เอ็นเนอรยี กรุป 

คอรปอรเรช่ัน จํากัด 

99.87%

บริษัท ประชารฐัชีวมวล 

แมลาน จํากัด 48.92%

บริษัท ประชารัฐชีวมวล 

บันนังสตา จํากัด 48.67%

ธุรกิจการคา

บริษัท ทีพีซี บางกอก 

ซพัพลาย จํากัด 99.99%

กิจการรวมคา ทีพีซี อีเอส

จี 80%
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ความสัมพันธกับกลุมธุรกจิของผูถอืหุนใหญ การดําเนินธรุกิจหลักของบริษัท มิไดมีความสัมพันธหรอืเก่ียวของกับการ

ดําเนินธรุกิจอื่นของผูถือหุนรายใหญอยางมีนัยสาํคัญ  

 

1.4 จํานวนทุนจดทะเบียนและทนุชําระแลว 

จํานวนทุนจดทะเบียนและทุนชําระแลว ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2563 มีดังน้ี  

 ทุนจดทะเบียน  572,759,484 บาท  

ทุนท่ีเรียกชําระแลว 572,759,484 บาท  

แบงเปนหุนสามัญ 572,759,484 หุน 

มูลคาที่ตราไว หุนละ  1 บาท 

 

รายชื่อผูถือหุนใหญ ที่ถือหุนสูงสุด 15 รายแรก ถือหุนเกินกวา 0.5% ณ วันท่ี 30 ธันวาคม 2563  

รายชื่อ จํานวนหุน (หุน) สัดสวนรอยละ 

1) นางกนกทิพย จันทรพลังศรี 200,000,038 34.919 

2) นางสิดยิ่น จันทรพลังศร ี 35,131,775 6.134 

3) นายอนุรกัษ บุญแสวง 20,630,000 3.602 

4) นายอนันต ระวแีสงสูรย 19,300,000 3.370 

5) บริษัท ไทยเอ็นวีดอีาร จาํกัด 14,923,350 2.606 

6) นางสาวสิริน คงอุดมสิน 13,642,925 2.382 

7) UBS AG LONDON BRANCH 8,907,000 1.555 

8).นายนัยพงษ กองบุญมา 8,403,900 1.467 

9) น.ส.จันทกานต จันทรพลังศร ี 6,984,957 1.220 

10) นายไชยณรงค จันทรพลังศร ี 6,633,333 1.158 

11) นายธนพล กองบุญมา 5,870,900 1.025 

12) นายชัยวัฒน สุทธ ิ 5,770,100 1.007 

13) นายศักดิ์ชัย ตั้งเทวนนท 5,000,000 0.873 

14) นายธนะวรรธน คชพงษสิทธิโชค 4,815,000 0.841 

15) นายสหัสกรณ จันทรพลังศร ี 4,392,229 0.767 

รวมผูถือหุนเกินกวา 0.5% 15 รายแรก 360,405,507 62.924 

ผูถือหุนอ่ืน ๆ จํานวน 3,152 ราย 212,353,977 37.076 

รวมทั้งสิ้น 3,167 ราย 572,759,484 100.000 
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กลุมผูถือหุนรายใหญ ที่โดยพฤติการณมีอิทธิพลตอการกําหนดนโยบาย การจัดการหรือการดําเนินงานของบริษัทอยาง 

มีนัยสําคญั  

รายชื่อ จํานวนหุน (หุน) สัดสวนรอยละ 

กลุมครอบครัวจันทรพลังศร ี   

นางกนกทิพย จันทรพลังศร ี 200,000,038 34.919 

นางสิดยิ่น จันทรพลังศร ี 35,131,775 6.134 

นางสาวจันทกานต จันทรพลังศร ี 6,984,957 1.220 

นายไชยณรงค จันทรพลังศร ี 6,633,333 1.158 

นายสหัสกรณ จันทรพลังศร ี 4,392,229 0.767 

รวม 253,142,332 44.197 

หมายเหตุ : กลุมครอบครัวจันทรพลังศรี เปนกรรมการและผูบริหารของบริษัท 

 

1.5 การออกหลักทรัพยอื่น 

 ไมมีการออกหลักทรัพยอ่ืน 

 

1.6 นโยบายจายเงินปนผล 

นโยบายการจายเงินปนผลของบริษัท ไทยโพลีคอนส จํากัด (มหาชน) บริษัทมีนโยบายที่จะจายเงินปนผลใหแก

ผูถือหุนในอัตราไมต่ํากวารอยละ 40 ของกําไรสุทธิตามงบการเงินเฉพาะของกิจการ ภายหลังจากหักเงินทุนสํารองตาม

กฎหมาย และเงินทุนสํารองอื่น ๆ เวนแตในกรณีที่บริษัทมีการลงทุนในสินทรัพยอ่ืน อยางไรก็ตามการจายเงินปนผล

ดังกลาวจะตองข้ึนอยูกับกระแสเงนิสดของบริษัทดวย  

สําหรับบริษัทยอย/บริษัทรวมของบริษัทนั้น มีนโยบายการจายเงินปนผลใหแกผูถือหุนอยางสอดคลองกับบริษัท 

โดยคณะกรรมการของบริษัทยอย/บริษัทรวม จะพิจารณาการจายเงินปนผลจากผลการดําเนินงาน แผนการลงทุนตาม

ความจําเปนและความเหมาะสมอ่ืนๆ ตามที่คณะกรรมการของบริษัทยอย/บริษัทรวมเห็นสมควรดวย 

 

นโยบายการจายเงินปนผลของบริษัทยอย คือ บริษัท ทีพีซี เพาเวอร โฮลดิ้ง จํากัด (มหาชน) (“TPCH”) มีนโยบาย

จายเงินปนผลใหแกผูถือหุน ในอัตราไมนอยกวารอยละ 40 ของกําไรสุทธิหลังหักภาษีเงินไดนิติบุคคลของงบการเงินเฉพาะ

กิจการของTPCH หรือบริษัทยอย ตามแตกรณี ภายหลังหักสํารองตามกฎหมาย ทั้งน้ีอัตราการจายเงินปนผลดังกลาวอาจ

เปลี่ยนแปลงไปจากที่กําหนดไวขางตนข้ึนอยูกับผลการดําเนินงาน ฐานะการเงิน สภาพคลอง ความจําเปนในการลงทุน

หมุนเวียน การลงทุนเพิ่มเติม การขยายธุรกิจ เงื่อนไขและขอจํากัดตามที่กําหนดไวในสัญญาเงินกูยืม และปจจัยอื่นๆท่ี

เก่ียวของในการบริหารงานตามที่คณะกรรมการ และ/หรือผูถือหุนของTPCH หรือบริษัทยอยเห็นสมควร  

  

จากผลประกอบการป 2563 2562 2561 2560 2559 

อัตรากําไรสทุธิตอหุน (บาท)  0.03 0.18 0.11 0.31 0.21 

เงนิปนผลตอหุน (บาท)   0.01065 0.06881 - 0.05 0.01153 

อัตราการจายเงนิปนผลตอกําไรสทุธิ(%)   40.0309 40.0022 - 25.44% 40.0% 
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2. การบริหารจัดการความเสี่ยง 

2.1 นโยบายการบริหารความเสี่ยง 

 จากการดําเนินงานในปจจุบันของบริษัท ตองเผชิญกับการเปลี่ยนแปลงอยูตลอดเวลา ท้ังปจจัยภายนอก 

เชน การเปลี่ยนแปลงทางสภาวะเศรษฐกิจ การเมือง ความเสี่ยงจากการแขงขันที่สูงข้ึน ความเสี่ยงดานกฎหมายท่ีเก่ียวของ

กับธุรกิจกอสราง ความเสี่ยงจากความผนัผวนของอัตราดอกเบ้ีย ความเสี่ยงจากความผันผวนของตนทุนวัสดุกอสราง 

 และปจจัยภายใน เชน การกําหนดกลยุทธการดําเนินงาน การบริหารจัดการขอมูลภายใน ความเสี่ยงดาน

การปฏิบัติงานกอสรางเปนตน โดยบริษัทเช่ือมันวาการบริหารความเสี่ยงเปนกระบวนการที่ชวยใหสามารถบรรลุ

วัตถุประสงค ขณะเดียวกันก็ลดอุปสรรคหรือสิ่งที่ไมคาดหวังที่อาจจะเกิดขึ้นทั้งในดานผลกําไร ดานการปฏิบัติงาน ดาน

ความเช่ือถือจากผูลงทุนและผูมีสวนไดเสียอ่ืนๆที่มีตอบริษัท และเปนการปองกันความเสียหายตอทรัพยากรของบริษัท  

 ดั้งนั้นในป 2563 คณะกรรมการบริหารจึงมีมติแตงตั้งคณะทํางานบริหารความเสี่ยง :ซึ่งคณะทํางานบริหาร

ความเสี่ยงไดติดตาม วิเคราะห และประเมินความเสี่ยง โดยมีการจัดลําดับและจัดการความเสี่ยงใหเปนความเสี่ยงท่ียอมรับ

ได โดยบริษัทจะดําเนินธุรกิจภายใตความเสี่ยงท่ียอมรับได และใชเปนสวนหนึ่งในการจัดทําแผนธุรกิจประจําปอยางมี

ประสิทธภิาพ  

 

2.2 ปจจัยเสี่ยงตอการดําเนินธุรกิจของบริษัท 

ปจจัยความเสี่ยงตอการดําเนินธุรกิจของบริษัท ไทยโพลีคอนส จํากัด (มหาชน) 

 บริษัทตระหนักดีวาความเสี่ยงขององคกรเปนสิ่งที่ทาทายสําหรับผูบริหาร เนื่องจากเปนเรื่องที่มีโอกาส

เกิดขึ้นไดและมีผลกระทบตอการดําเนินธุรกิจอยางมีนัยสําคัญ บริษัทจึงใหความสําคัญกับการบริหารความเสี่ยงซึ่งถือเปน

กลไกสําคัญที่จะชวยใหการดําเนินธุรกิจของบริษัทราบรื่น และประสบผลสําเร็จตามเปาหมายที่วางไว 

 ในป 2563 บริษัทจัดใหมีการบริหารความเสี่ยงท่ีครอบคลุมการดําเนินธุรกิจ โดยมีรายละเอียดดังตอไปนี้ 

 

ความเสี่ยงดานกลยุทธ (Strategic Risk)  

ความเสี่ยงจากปจจัยภายนอก 

1) ความเสี่ยงจากการแขงขันท่ีสูงขึ้น 

 จากการที่ภาคอุตสาหกรรมกอสรางมีการแขงขันที่สูงขึ้น รวมถึงการเพิ่มข้ึนของจํานวนบริษัทรับเหมา

กอสราง สงผลใหบริษัทตองเผชิญกับการแขงขันท่ีสูงข้ึน ซึ่งมักจะกําหนดจากเกณฑการประมูลแขงขันเปนหลัก ทําให

ผูรับเหมาบางรายใชวิธีการตัดราคาและลดราคามูลคางานเพื่อชนะการประมูล ซึ่งบริษัทพิจารณาแลวเห็นวา ณ ราคา

ดังกลาว อาจมีผลกระทบ ตอความสามารถ ในการทํากําไรและสวนแบงทางการตลาดของบริษัท ดังนั้นหากบริษัทไม

สามารถ ชนะการประมูลโครงการและไมไดรับเลือก จากผูวาจาง จะทําใหรายไดของบริษัทลดลงจากที่คาดการณไว 

 อยางไรก็ตาม บริษัทมีการควบคุมความเสี่ยงดังกลาว โดยการเลือก ประมูลงาน ทีบ่ริษัทมีความชํานาญและ

มีความสามารถควบคุมได เพ่ือทําใหไดงานและรายไดในอัตราที่เหมาะสมเปนหลัก และใหสอดคลอง กับจํานวนบุคลากร

ของบริษัท รวมทั้งการพิจารณาคัดเลือกผูวาจางและเจาของโครงการ โดยดําเนินการตรวจสอบ ประวัติการทําธุรกิจ สถานะ

ทางการเงิน ความสามารถในการชําระเงิน จากแหลงขอมูลตางๆ นอกจากนี้จากการทีบ่ริษัทไดเขาดําเนินงานกอสรางหลาย

โครงการท่ีผานมา ทําใหบริษัทไดรับความเชื่อถือ จากบริษัทวิศวกรท่ีปรึกษา รวมถึงผูวาจางและเจาของโครงการตางๆที่

เห็นถึงศักยภาพและคุณภาพการทํางานของบริษัท จึงไดเสนอใหบริษัทเขารวมประมูลงานในโครงการใหมๆอยูเสมอ อีกทั้ง

บริษัทยังคงมองหาพันธมิตรใหมๆที่มีศักยภาพและมีเทคโนโลยี เพ่ือใชในการประมูลงานใหมๆท่ีหลากหลาย เชน งานถนน 

งานอุโมงค เปนตน 
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2) ความเสี่ยงจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายรัฐบาล ระเบียบ ขอบังคับ และกฎหมายตางๆท่ีเกี่ยวของกับบริษัทและ

ความผันผวนของรายได 

 บริษัทดําเนินธุรกิจรับเหมากอสรางเปนธุรกิจหลกั ซึ่งความสามารถในการเติบโตของธุรกิจโดยรวมข้ึนอยูกับ

นโยบายและทิศทางเศรษฐกิจของภาครัฐ เปนตวัผลักดันใหเกิดการลงทุนของภาคเอกชน ตลอดจนแผนการพัฒนาประเทศ 

ไดแก การพัฒนาโครงสรางพ้ืนฐานดานคมนาคมขนสง แผนการพัฒนาแหลงน้ํา และ การสงเสริมดานธุรกิจอสังหาริมทรพัย 

ซึ่งการขยายตัวทางเศรษฐกิจ และ ระดับการใชจายของรัฐบาลอาจจะเปลี่ยนแปลงไมเปนไปตามการคาดการณหรืออาจมี

วิกฤตการณทางการเงนิ แมกระทั่งการไรเสถียรภาพทางการเมืองเกิดขึ้นอีกได 

 บริษัทไดตระหนักถึงความเสี่ยงดังกลาวขางตน จึงไดมุงเนนใหบริษัทมีศักยภาพท่ีจะชนะการประมูลงาน

กอสรางไดอยางตอเนื่อง โดยบริษัทจะเสนอราคาคากอสรางที่สอดคลองกับปริมาณงาน และบริษัทจะสงมอบงานท่ีมี

คุณภาพและตรงตอเวลา รวมท้ังบริษัทมีการรับประกันผลงานการกอสราง ซึ่งโดยปกติจะมีระยะเวลารับประกัน 1-2 ป นับ

จากงานกอสรางโครงการแลวเสร็จ ซึ่งปจจัยเหลานี้ทําใหลูกคาของบริษัทหลายรายมีความไววางใจบริษัทและจะพิจารณา

เลือกบริษัทใหเปนผูรับเหมากอสรางเปนลาํดับตน ๆ ในโครงการอื่นตอไป รวมท้ังแนะนําลูกคารายอ่ืนใหบริษัทดวย อยางไร

ก็ตามบริษัทพยายามลดความเสี่ยงจากการพ่ึงพิงรายไดจากธุรกิจกอสรางอยางเดียว โดยการกระจายการดําเนินงานไปยัง

ธุรกิจอ่ืนในอนาคต ไดแก ธุรกิจพลังงาน ธุรกิจพัฒนาอสังหาริมทรัพย ธุรกิจการคา และธุรกิจอ่ืนๆซึ่งจะชวยลดความผัน

ผวนในการดําเนินธรุกิจ 

3) ความเสี่ยงจากความผันผวนของราคาวัสดุกอสรางและความเสี่ยงจากการขาดแคลนวัสดุกอสราง 

 ธุรกิจรับเหมากอสรางเปนธุรกิจท่ีตองเสนอราคาแบบตายตัว ตั้งแตเริ่มประมูลงานจนกระท่ังงานกอสราง

แลวเสร็จ ในระหวางนั้นราคาของวัสดุและอุปกรณกอสราง มีการเคลื่อนไหว เปลี่ยนแปลง ไปตามภาวการณของระดับอุป

สงคและอุปทาน ภาวะทางเศรษฐกิจ ภาวะราคาน้ํามัน และอ่ืนๆ อันเปนตนทุนทางออม ตอตนทุนการดําเนินงาน 

 บริษัทจึงมีมาตรการและนโยบายในการลดความเสี่ยง ดานราคาวัตถุดิบ โดยการเจรจาตอรองและอาศัย

ความสัมพันธท่ีดี กับผูจัดจําหนายวัตถุดิบรายใหญและรายยอย เพ่ือใหไดรับการเสนอราคา ซื้อขายลวงหนา ซึ่งสวนใหญจะ

ถูกกําหนดใหคงท่ีตลอดระยะเวลาของโครงการ ในสวนของวัสดุทั่วไปซึ่งมผีูจัดจําหนายหลายราย บริษัทจะรวบรวมปริมาณ

สั่งซื้อจากหลายๆโครงการ เพื่อใหมีอํานาจในการเจรจาตอรองและไดราคาตนทุนตอหนวยท่ีลดลง ดวยอํานาจการตอรองที่

มีคอนขางสูง บริษัทจึงสามารถรักษาระดับราคาตนทุน ในสวนวัสดุทั่วไปไดในระดับท่ีเหมาะสม บริษัทมีการปรับปรุงการ

บริหารจัดการ ดานการจัดซื้อ ตลอดเวลาเพ่ือใหทันตอสถานการณและเพื่อลดความเสี่ยงของการเปลี่ยนแปลงราคาวัสดุ

และอุปกรณ  

 

ความเสี่ยงจากปจจัยภายใน 

4) ความเสี่ยงจากการรับงานไมหลากหลาย  

 การดําเนินงานของบริษัทท่ีผานมา จะเห็นไดวาบริษัทไดรับงานของภาครัฐบาลเปนสวนมาก โดยเฉพาะงาน

โรงพยาบาล งานอาคารสถานที่ราชการ โดยจะมีงานกอสรางประเภทอ่ืนบาง เชนอาคารพักอาศัย งานอาคารสํานักงาน 

งานโรงแรม เปนตน อยางไรก็ตามบริษัทมีการควบคุมความเสี่ยงดังกลาวโดยมีการเขารวมประมูลงานกอสรางอยาง

สม่ําเสมอ ทั้งงานของภาครัฐบาลและภาคเอกชน เพ่ือสะสมปริมาณงานในมือ (Back log) ใหเพ่ิมมากขึ้น ทั้งน้ีบริษัท มีการ

เลือกรับงานกอสรางกับ บริษัทชั้นนําท่ีมีชื่อเสียงและมีฐานะการเงินที่มั่นคง นอกจากนี้บริษัทยังมีการกระจายความเสี่ยง 

จากการดําเนินธุรกิจกอสราง โดยการขยาย การดําเนินงานไปในธุรกิจอื่นที่เกี่ยวของ เพื่อเปนการเพิ่มชองทางการรับรู

รายได และเพิ่มความมั่นคงทางรายไดใหกับบริษัท โดยการจัดตั้งบริษัทยอย ไดแก บริษัท ทีพีซี เพาเวอร โฮลดิ้ง จํากัด 

(มหาชน) บริษัท ทีพีซี แอสเสท จํากัด บริษัท ทีพีซี บางกอก ซัพพลาย จํากัด และกิจการรวมคาฯ 
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ความเสี่ยงดานการปฏิบัติการ (Operation Risk) 

 1) ความเสี่ยงจากการสงมอบงานไมทันตามกําหนดสัญญา ซึ่งอาจตองชดใชคาเสียหายจากการผิดสญัญา 

ในการทําสัญญารับเหมากอสรางระหวางบริษัทและผูวาจางจะมีการกําหนดระยะเวลากอสรางไวอยางชัดเจน หากบริษัทไม

สามารถสงมอบงานไดตามกําหนด บริษัทอาจจะตองเสียคาชดใชและคาปรับตามท่ีระบุไวในสัญญา รวมทั้งการลาชาของ

โครงการจะทําใหบริษัทมีตนทุนคาใชจายดานแรงงานเพ่ิมมากข้ึนกวาที่คาดการณไว นอกจากนี้สําหรับโครงการกอสราง

ของภาคเอกชนผูวาจางอาจจะเปลี่ยนแปลงปรมิาณงานกอสราง ซึ่งจะสงผลกระทบตอระยะเวลาการกอสรางและบริษัทยัง

มีความเสี่ยงดานการตกลงราคางานกอสรางเพิ่มเติม เนื่องจากโดยปกติมูลคาการกอสรางของงานสวนเพ่ิม ไมไดถูกกําหนด

ไวในสัญญา สิ่งเหลานี้อาจจะสงผลกระทบตอผลการดําเนินงานของบริษัท 

 อยางไรก็ตาม กอนท่ีบริษัทจะรับงานกอสรางทุกครั้ง ฝายบริหารจะพิจารณาถึงปริมาณงานกอสรางท่ียัง

ไมไดสงมอบงานและความพอเพียงของบุคลากร เพ่ือใหบริษัทสามารถบริหารจัดการโครงการไดอยางมีประสิทธิภาพ สง

มอบงานไดตรงตามกําหนด และบริษัทตระหนักถึงความเสี่ยงในการบริหารจัดการ จึงไดมีการกําหนดแนวทางการ

ปฏิบัติงานเพ่ือปองกันขอบกพรองที่อาจเกิดขึ้น โดยนําระบบบริหารคุณภาพ ISO 9001:2008 มาใชในการรักษามาตรฐาน

การปฏิบัติงานทั้งสํานักงานใหญและโครงการตางๆ 

 2) ความเสี่ยงจากความคลาดเคลื่อนในการประมาณการรายไดและตนทุนตามสัญญาโครงการ สวน

หน่ึงบริษัทมีงานเพ่ิมเติม ตามคําสั่งเปลี่ยนแปลงงานจากเจาของโครงการ เกินจากที่กําหนดไวในสัญญาโครงการ ท้ังที่ยัง

มิไดมีการตกลงเกี่ยวกับขอบขายและราคาตามมูลคางานท่ีชัดเจน โดยมูลคางานที่เพ่ิมน้ัน อาจมีราคาที่ไมเหมาะสมตอ

มูลคางานท่ีแทจริง ไมครอบคลุมในสวนของตนทุนและคาใชจายที่เพ่ิมขึ้นเมื่อเทียบกับปริมาณงานและระยะเวลาในการ

ดําเนินการที่เพ่ิมขึ้น ซึ่งการตกลงเปลี่ยนแปลงงานภายหลังนั้น อาจมีขอโตแยงทางสัญญาและอาจนําไปสูขอพิพาททาง

ธุรกิจ อันทําใหบริษัทไดรับผลกระทบในการดําเนินธุรกิจ อยางไรก็ตาม บริษัทไดมีการลดความเสี่ยงดังกลาวลง ดวยการ

ควบคุมที่เขมงวดข้ึนและมีแผนการเจรจาทางธุรกิจกับคูสัญญาลวงหนา เพ่ือลดขอพิพาททางธุรกิจที่อาจเกิดขึ้นในอนาคต 

 3) ความเสี่ยงจากการขาดแคลนบุคลากรที่มีความสามารถ การดําเนินธุรกิจกอสราง จําเปนตองมี

บุคลากร ที่มีความรูความสามารถและมีความเช่ียวชาญทําหนาที่เปนผูจัดการโครงการหรือวิศวกรโครงการ เพ่ือควบคุมและ

บริหารงานกอสราง แตละโครงการใหเสร็จสมบูรณ ซึ่งในสภาวะปจจุบัน อุตสาหกรรมกอสรางมีบริษัททั้งรายเกาและราย

ใหมอยูเปนจํานวนมาก จึงมีความเสี่ยงตอการขาดแคลนบุคลากรดังกลาว บริษัท จึงมุงมั่นที่จะพัฒนาศักยภาพและ

ความสามารถของบุคลากรใหสูงข้ึนอยางตอเนื่อง เพ่ือเตรียมความพรอมในการข้ึนรับตําแหนงผูจัดการโครงการหรือวิศวกร

โครงการตอไป ทั้งนี้บริษัทยังมีนโยบายในการจายคาตอบแทนและสวัสดิการที่เหมาะสม เพื่อแขงขันกับบริษัทอ่ืนในธุรกิจ

เดียวกัน เปนการจูงใจใหพนักงานที่มีความรู ความสามารถ รวมงานกับบริษัทตอไป 

 4) ความเสี่ยงจากการขาดแคลนแรงงาน แรงงาน ถือเปนปจจัยหลักสําคัญ สําหรับงานกอสรางโดยในชวง 

2-3 ปที่ผานมา ปญหาการขาดแคลนแรงงานภาคกอสราง ยังคงเปนปญหาใหญ อันเนื่องมาจากโครงการของภาครัฐ ที่เปน

โครงการสาธารณูปโภคขนาดใหญ มีการใชแรงงานในการกอสรางจํานวนมาก บริษัทอาจเกิดภาวะขาดแคลนแรงงาน สงผล

ใหงานกอสรางเกิดความลาชา ไมสามารถสงมอบโครงการใหกับลูกคาไดตามที่กําหนดไวในสัญญา เพ่ือเปนการลดความ

เสี่ยงดังกลาว บริษัทจึงมีการจายคาจางที่เหมาะสมกับฝมือแรงงานแตละคน ดูแลในเรื่องของสวัสดิการ รวมถึงการดูแลดาน

ความเปนอยูของแรงงาน ใหความสําคัญกับสถานที่พักอาศัย ใหมีความปลอดภัย มีสิ่งแวดลอมและสุขอนามัยท่ีดี เพ่ือเปน

การจูงใจและสรางปจจัยแวดลอม ใหแรงงานอยากทํางานกับบริษัทตอไป 

  



บริษัท ไทยโพลีคอนส จํากัด (มหาชน)  

 

 
29 

3. การขับเคลื่อนธุรกิจเพื่อความยั่งยืน 

3.1 นโยบายและเปาหมายการจดัการดานความยั่งยืน 

 บริษัทอยูระหวางดําเนินการจัดทํานโยบายการดําเนินการดานความยั่งยืน โดยยึดหลักมาตรฐานระดบัสากล 

เชน หลักสิทธิมนุษยชน และยังศึกษาประเด็นดานความยั่งยืนที่สําคัญกับกลุมผูมีสวนไดเสีย เพื่อใหการดําเนินธุรกิจของ

บริษัทสามารถสรางผลกระทบเชิงบวกทางเศรษฐกิจ สังคม และสิ่งแวดลอม ไดอยางแทจริง โดยมีเปาหมายในการ

ดําเนินการ ดังนี ้

 เพ่ือใหประเด็นดานความยั่งยืนครอบคลุมทั้งกระบวนการดําเนินธุรกิจของบริษัท 

 เพ่ือใหเกิดการดําเนินธุรกิจอยางมคีวามรับผิดชอบและโปรงใส 

 เพ่ือใหการดําเนินธรุกิจหลักสรางผลกระทบเชิงบวกแกสังคมสูงสุด 

 เพ่ือใหมีการประเมินความเสี่ยงและโอกาสท่ีเก่ียวของกับความยั่งยนืตามระยะเวลาที่เหมาะสม 

 เพ่ือใหมีการรายงานความกาวหนาการบริหารจัดการกิจกรรมตางๆในประเด็นความยั่งยืน 

3.2 การจัดการผลกระทบตอผูมีสวนไดเสียในหวงโซคณุคาของธุรกิจ 

 เน่ืองจากการดําเนินธุรกิจหลักของบริษัท อยูทามกลางปจจัยท่ีทาทายตางๆ ไมวาจะเปนสภาวะเศรษฐกิจท่ี

ชะลอตัว สภาพการแขงขันท่ีเขมขมมากยิ่งขึ้น รวมทั้งการเปลี่ยนแปลงนโยบายจากภาครัฐบาล อีกทั้งสถานการณการ

ระบาดของไวรัสโคโรนา หรือ COVID-19 บริษัทจึงมีการกําหนดกลยุทธในการดําเนินธุรกิจเพ่ือเพิ่มศักยภาพในการแขงขัน 

ดวยการดําเนินงานโดยคํานึงถึงผลกระทบท้ังดานบวกและดานลบที่อาจเกิดขึ้นกับ “ผูมีสวนไดเสีย” ทุกกลุมของบริษัท 

และยังคงมุงเนนประเด็นสําคัญในการใหบริการ ดวย 

 คุณภาพ : มุงเนนการกอสรางท่ีถูกตองตามหลักวชิาชีพ ครบวงจร และดูแลดานความปลอดภัย 

  เวลา : สงมอบงานที่ตรงตามกําหนดและเปนไปตามสัญญาอยางครบถวน 

 คาใชจาย : บริหารตนทุนโครงการและตนทุนการกอสรางใหเปนไปตามแผนงานที่วางไว 

 เพื่อใหมั่นใจวาการดําเนินธุรกิจของบริษัทไดสรางคุณคาและประโยชนสูงสุดแกเศรษฐกิจและสังคมอยาง

แทจริง บริษัทจึงไดระบุกลุมผูมีสวนไดเสียออกเปน 7 กลุม ซึ่งลวนเก่ียวของกับการดําเนินงานของบริษัท ไดแก 1) ผูถือหุน

และนักลงทุน 2) พนักงาน 3) ลูกคา 4) คูคา 5) คูแขง 6) เจาหนี้ และ 7) ชุมชน สังคมและสิ่งแวดลอม 

 บริษัทมีวิธีการระบกลุมผูมีสวนไดสวนเสียโดยเริ่มจากการระบุประเด็นสําคัญทางธุรกิจ (Materiality) และ

ประเมินกลุมผูมีสวนไดสวนเสียท้ังทางตรงและทางออม ท้ังภายในและภายนอกบริษัท ซึ่งถือเปนกระบวนการที่สําคัญที่จะ

ชวยสรางความเชื่อมั่นและความมั่นคงแกบริษัทและผูมีสวนไดสวนเสีย รวมท้ังเพ่ิมขีดความสามารถในการแขงขันของ

บริษัทในระยะยาว ซึ่งไปถึงการดูแลเพ่ือใหมั่นใจวาผูมีสวนไดสวนเสียแตละกลุมจะไดรับการปฏิบัติอยางเหมาะสม 

 

3.3 การจัดการดานความยั่งยืนดานสิ่งแวดลอม 

 บริษัทถือวาการดูแลรักษาสิ่งแวดลอมเปนสวนหนึ่งของหลักการดําเนินธุรกิจอยางมีความรับผิดชอบ และได

กําหนดใหเรื่องการดูแลรักษาสิ่งแวดลอมเปนสวนหนึ่งของนโยบายดานความยั่งยืนเพ่ือเปนทิศทางในการดําเนิงาน โดยมี

รายละเอียดดังน้ี 

 ประเมินกระบวนการดําเนินธรุกิจที่อาจกอใหเกิดความเสี่ยงและผลกระทบตอสิ่งแวดลอมอยู

เสมอ 

 สรางความรวมมือกับผูสวนไดเสียและหนวยงานที่เก่ียวของเพ่ือขยายผลการดําเนินงานดาน

สิ่งแวดลอม 
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 ปฏิบัติตามกฎหมายและขอบังคับที่เก่ียวของดานสิ่งแวดลอมอยางเครงครัด รวมถึงมีการพัฒนา

กระบวนการทํางานดานตางๆ เพ่ือเพ่ิมประสิทธิภาพในการทํางาน ใหสามารถลดผลกระทบตอ

สิ่งแวดลอมและชุมชนขางเคียงใหไดมากทีสุ่ด รวมถึงบริหารความสมัพันธกับชุมชนขางเคียงและ

สนับสนุนกิจกรรมดานสิ่งแวดลอมที่เหมาะสมและตรงตามความตองการของชุมชน 

 

3.4 การจัดการความยั่งยืนในมิตสิังคม 

 บริษัทมุงสรางคณุคาในการดําเนินธุรกิจและสรางผลประโยชนใหแกผูมีสวนไดเสีย โดยมุงเนนการ

แสดงออกถึงความพยายามสงเสรมิการเคารพสิทธิมนุษยชนและการเขาถึงเทคโนโลย ี

 บริษัทมีแนวทางที่จะปฏิบัตติามหลักการสิทธิมนุษยชนข้ันพื้นฐานและความเสมอภาค โดยไมคํานึงถึงความ

แตกตางในเรื่องเชื้อชาต ิสผิีว เพศ ภาษา ศาสนา ความเช่ือทางการเมือง หรือความเช่ือในทางอ่ืนใด และปฏิบัติตอพนักงาน

และลูกจางตามกฎหมายแรงงานและตามขอบังคับที่กําหนด สนับสนนุการจางงานผูพิการ รวมถึงบริษัทไมมีการใชหรือ

สนับสนุนการใชแรงงานเด็ก 

 บริษัทมีนโยบายปฏิบตัติอพนักงานและแรงงาน  

 โดยไมมีการจางงานแรงงานที่อายตํุ่ากวากฎหมายกําหนด ไมวาจะเปนรูปแบบงานประจําหรือ

สัญญาจาง  

 บริษัทใหความเคารพตอสิทธิในการรวมกลุมและการรวมเจรจาตอรอง 

 บริษัทกําหนดใหหลักปฏิบัติเรื่องความเทาเทียมเปนพ้ืนฐานสําคัญในการจางงานและการบริหาร

ทรัพยากร โดยกระบวนการสรรหาและจางงานจะตองมีความโปรงใส ไมเลือกปฏิบัติ ใหโอกาส

ผูสมัครทุกคนอยางเทาเทียม มีการประกาศสรรหาทั้งภายในและภายนอกบริษัท พนักงานทุกคน

จะตองสามารถเขาถึงโอกาสตางๆที่จะนําไปสูความกาวหนาทางอาชีพอยางเทาเทียมกัน และ

ไดรับการประเมินผลงานอยางเปนธรรม 

 การดูแลพนักงานในชวงการแพรระบาดเชื้อไวรัสโคโรนา หรือ COVID-19 นอกจากการเตรียม

ความพรอมระบบและวิธีการทํางานที่บานสําหรับพนักงานเพ่ือเปนการรักษามาตรการ social 

distancing แลว บริษัทยังไดทําประกันภัยไวรัสโคโรนา ใหกับพนักงานทุกคน “เจอจายทันที 

100,000 บาท คุมครองเปนระยะเวลา 1 ป” รวมถึงการประชาสัมพันธ ใหความรู วิธีการปองกัน

ในชวงไวรัสแพรระบาด ใหกับพนักงาน 

 

กิจกรรมเพื่อประโยชนตอชมุชนและสังคม 

 บริษัท ไทยโพลีคอนส จํากัด (มหาชน) กอตั้งเมื่อป 2531 บริษัทประกอบธุรกิจรับเหมากอสราง 

ศูนยการคา อาคารสํานักงาน อาคารสูงเพ่ือที่พักอาศัย โรงงานอุตสาหกรรม โรงไฟฟา สนามบิน โดยใหบริการครอบคลุมถงึ

ระบบวิศวกรรมตางๆ และงานภูมิสถาปตยกรรม นอกเหนือจากความมุงมั่น พัฒนาคุณภาพในงานกอสรางจนเปนที่ยอมรับ

ในสังคม บริษัท ยังมีนโยบายมุงเนนที่จะสงเสริมการมีสวนรวมในการพัฒนาสังคม Corporate Social Responsibility 

(CSR) หรือท่ีเรียกวาความรับผิดชอบตอสังคมของธุรกิจ ระยะแรกการจัดกิจกรรมตางๆ ของพนักงานเริ่มจากพนักงาน

รวมกันคิด รวมกันทํากิจกรรมตางๆ เพ่ือชวยเหลือสังคม เชน กิจกรรมแบงปนรักใหนอง, กิจกรรมเชาบาทเย็นบาท เพ่ือ

อาหารกลางวนัของหนู, พนักงานบริจาคสิ่งของเพ่ือชวยเหลือในดานตางๆ เชน หนังสือเรียน, อุปกรณทางการศึกษา, ถุงยัง

ชีพใหกับผูประสบอุทกภัย เปนตน  
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 จนกระทั่งป 2554 ทางบริษัทไดตั้งโครงการชวยเหลือสังคมภายใตช่ือ โครงการทําดีไมมีวันหยุด จนถึง

ปจจุบัน โครงการทําดีไมมีวันหยุด ตั้งข้ึนเพ่ือจัดกิจกรรมคืนประโยชนสูสังคมตามนโยบายของภาครัฐ และเพื่อใหพนักงาน

ตระหนักถึงการทําความดีใหกับครอบครัว เพ่ือนรวมงาน ชุมชน และสังคม อีกทั้งเปนการสรางจิตสํานึกที่ดี ในการรูจักเปน

ผูใหกอนเปนผูรับ ซึ่งเปนปจจัยพ้ืนฐานในการอยูรวมกันในสังคมอยางมีความสุข และภายใตโครงการ ทําดีไมมีวันหยุด 

ชวยเหลือสังคมดานตางๆ มากมาย ทางบริษัทยังมีโครงการสนับสนุนดานการศึกษาช่ือวา โรงเรียนนี้พี่ใหนอง โครงการ 

โรงเรียนนี้พ่ีใหนอง เริ่มดําเนินโครงการตั้งแตป 2554 โดยเนนเรื่องการกอสรางอาคารเรียนใหกับโรงเรียนที่ทุรกันดาร หรือ

โรงเรียนท่ีอาคารเรียนเดิมชํารุดทรุดโทรม ไมสามารถทําการเรียนการสอนได โดยคัดเลือกโรงเรียนจากภูมิลําเนาของ

พนักงานบริษัท หรือจากพื้นท่ีใกลเคียงโครงการท่ีกําลังดําเนินการกอสราง เพ่ือเปนการสงเสริมดานการศึกษาใหกับชุมชน

และสังคม ใหไดรับการศึกษาอยางทั่วถึง ตลอดจนมุงพัฒนาคนในสังคม ควบคูไปกับการพัฒนาคนในองคกร ใหเปนผูมี

จิตสํานึกที่ดีตอการชวยเหลือชุมชนและสังคม โดยโครงการ โรงเรียนนี้พี่ใหนอง ไดเริ่มปรับปรุงและสรางอาคารไปแลว 

ดังนี ้

งานปรับปรุงหองสมุด ณ โรงเรยีนวัดบางเตยใน อําเภอสามโคก จังหวัดปทุมธาน ีงบประมาณในการกอสรางไมมีคาใชจาย

ใชวัสดุอุปกรณท่ีบริษัทและแรงงานที่ใชเปนพนักงานบริษัทรวมมือรวมใจกันในการปรับปรุง สงมอบอาคารชวงป พ.ศ.2553

 
อาคารไทยโพลีคอนส 1 บริษัทไดกอสรางอาคาร 1 หลัง 1 ชั้น ณ โรงเรียนบานมาบเหลาชะโอน อําเภอแกลง จังหวัด

ระยอง มอบอาคารวนัอังคารที่ 14 กุมภาพันธ พ.ศ.2555 

 
 

อาคารไทยโพลีคอนส 2บริษัทไดกอสรางอาคาร 1 หลัง 2 ชั้น และปรับปรุงพ้ืนที่โดยรอบ ณ โรงเรียนวัดปากคลองพระ

อาจารย อําเภอองครักษ จังหวัดนครนายก สงมอบอาคารวันจันทรที่ 26 สิงหาคม พ.ศ.2556 
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อาคาร ศูนยการเรียนตํารวจตระเวนชายแดนบานคีรีลอม (เจริญ จันทรพลังศรี)บริษัทไดกอสรางอาคาร 1 หลัง 2 ชั้น 

และปรับปรุงพ้ืนที่โดยรอบ อยูที่อําเภอบางสะพานนอย จังหวัดประจวบคีรีขันธ สงมอบอาคารวันอังคารที่ 28 มิถุนายน 

พ.ศ.2559 

 
บริษัทไดเขาปรับปรุงอาคารหลังเดิม โรงเรียนวัดปากคลองพระอาจารยอยูที่อําเภอองครักษ จังหวัดนครนายกสงมอบ

อาคารวันศุกรท่ี 6 ธันวาคม พ.ศ.2562 

 
 

 นอกจากงานชวยเหลือสังคมของบริษัทแลวยังมีงานชวยเหลือสังคมทางดานการศึกษาที่รวมมือกับ

พันธมิตรทางธุรกิจ ดังนี้ 1.บริษัทแฟมิลี่มารท 2.มูลนิธิรักษไทย 3.เซ็นทรัลกรุป 4. บริษัท ไทยโพลีคอนส จํากัด 

(มหาชน)เขาไปชวยปรับปรุงพ้ืนท่ีในโรงเรียน และรวมสรางทักษะดานวิชาชีพเพ่ือใหเกิดการพัฒนาอยางยั่งยืน ทั้งนี้ดวย

บริษัท ประกอบธุรกิจกอสรางจึงไดนําทักษะและความเช่ียวชาญในงานกอสรางเขาไปชวยพัฒนาในครั้งนี ้

 ครั้งที่ 1 ปรับปรุงพ้ืนที่หองเรียนสรางรานตัดผม แกลงบนบารเบอร Klangbon Barberณ โรงเรียนแกล

งบน อําเภอแกลงบน จังหวัดระยอง สงมอบวันศุกรท่ี 6 กันยายน พ.ศ.2562 เพ่ือเปนศูนยเรียนรูพัฒนาฝมือวิชาชีพตัดผม

ใหกับนักเรียนในโรงเรียน และชุมชนพ้ืนที่ใกลเคียง 
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 คร้ังที่ 2 งานปรับปรุงโรงอาหาร ครัวโรงเรียนสรางสุข Healthy Canteen ณ โรงเรียนวัดกลางคลองสระ

บัว อําเภอคลองสระบัว จังหวัดอยุธยา สงมอบวันพฤหัสบดีที่ 19 ธันวาคม พ.ศ.2562 เพ่ือใหนักเรียนไดเขาถึงโรงอาหารที่

สะอาดและปลอดภัยถูกตองตามหลักสุขาภิบาล พัฒนาชีวิตความเปนอยูของคุณครูและนักเรียนใหมีคุณภาพอยูใน

มาตรฐานที่ดีขึ้น รวมถึงปรับพ้ืนท่ีปลูกพืชผักสวนครัว ,พ้ืนที่ทําปุยหมักชีวภาพตามหลักแนวคิดการจัดการ ขยะเหลือศูนย 

หรือ Zero Waste Management และพ้ืนที่ปนหมอดินเผาเพ่ือสรางรายไดใหกับโรงเรียนและชุมชนตอไป 

 

 
 เนื่องจากบริษัท ประกอบธุรกิจกอสรางมีโครงการกอสรางตามจังหวัดตางๆทางสวนโครงการกอสรางได

ตอบรับนโยบายชวยเหลือสังคม CSR ภายใตโครงการ ทําดีไมมีวันหยุด ซึ่งลาสุดโครงการกอสรางคอนโด Escent 

อุบลราชธานี ไดเขาชวยเหลือปรับปรุงสถานที่เปลี่ยนประตูและหนาตาง ศูนยพัฒนาเด็กเล็กบานทัพไทย จ.อุบลราชธานี มี

พิธีสงมอบในวันจันทรที่ 28 ตุลาคม พ.ศ. 2562 ซึ่งเปนพ้ืนที่ประสบอุทกภัยในป 2562 รวมไปถึงสนับสนุนกิจกรรมวันเด็ก 

ทางบริษัท ไดใหความสําคัญกับเยาวชนโดยใหการสนับสนุนกิจกรรมวันเด็กในชุมชนใกลเคียงสํานักงานใหญ และชุมชน

ใกลเคียงโครงการกอสราง ในทุกๆ ปเสมอมา 
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บริษัทไดเปดรับบริจาคสิ่งของประเภทตางๆ อาทิเชน เสื้อผา,อุปกรณการศึกษา,ของเลนเด็ก,คอมพิวเตอรมือสอง เปนตน 

จากพนักงานในบริษัท โดยใชชื่อโครงการวา “พี่ไมใชเอาใหหน”ู ซึ่งสิ่งของตางๆ ทีไดมา นําสงมอบไปที่มูลนิธิกระจกเงา ถ.

วิภาวดีรังสิต จ.กรุงเทพมหานคร 

 

บริษัทมีนโยบายชวยเหลือสังคมภายใตโครงการ “ทําดีไมมีวันหยุด” ในชวงการแพรระบาดของไวรัสโคโรนา หรือ 

COVID-19 ทั่วประเทศ ทางบริษัทไดใหการชวยเหลือทางดานสงมอบอุปกรณทางการแพทยที่จําเปนใหกับ 3 จังหวัด

ชายแดนภาคใต (จ.ปตตานี, จ.ยะลา, จ.นราธิวาส) มีอุปกรณตางๆ ดังนี้ 1) ชุด PPE จํานวน 520 ชุด 2) หนากาก N95 

จํานวน 600 ช้ิน และ3) หนากาก Face Shield จํานวน 1,000 ชิ้น 

   
  



บริษัท ไทยโพลีคอนส จํากัด (มหาชน)  

 

 
35 

4. การวิเคราะหและคําอธิบายของฝายจัดการ 

ขอมูลทางการเงินที่สําคัญ 

ก) ผูสอบบัญชีและสรุปรายงานการสอบบญัช ี

 สําหรับงบการเงิน งวดป สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2551 ถึง งวดป สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2554 ผูสอบ

บัญชีของบริษัท คือ นายประดิษฐ รอดลอยทุกข ผูสอบบัญชีรับอนุญาต เลขที่ 218 บริษัท เอเอสที มาสเตอร จํากัด ซึ่งเปน

ผูสอบบัญชีที่ไดรับความเห็นชอบจากสํานักงานคณะกรรมการกํากับหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพย 

 ในป 2551 ถึง ป 2554  ผูสอบบัญชีไดแสดงความเห็นอยางไมมีเงื่อนไขวา งบการเงินของบริษัทแสดงฐานะ

การเงิน ผลการดําเนินงานและกระแสเงนิสดโดยถูกตองตามที่ควรในสาระสําคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองท่ัวไป 

 สําหรับงบการเงิน งวดป สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555 ถึง งวดป สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559 ผูสอบ

บัญชีของบริษัท คือ นางสุวิมล กฤตยาเกียรณ ผูสอบบัญชีรับอนุญาต เลขที่ 2982  บริษัท สอบบัญชี ดี ไอ เอ อินเตอร

เนชั่นแนล จํากัด ซึ่งเปนผูสอบบัญชีท่ีไดรับความเห็นชอบจากสํานักงานคณะกรรมการกํากับหลักทรัพยและตลาด

หลักทรัพย 

 ในป 2555 ถึง ป 2559  ผูสอบบัญชีไดแสดงความเห็นอยางไมมีเงื่อนไขวา งบการเงินของบริษัทแสดงฐานะ

การเงิน ผลการดําเนินงาน และกระแสเงนิสด โดยถูกตองตามที่ควรในสาระสําคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

 สําหรับงบการเงิน งวดป สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 และงวดปสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 ผูสอบ

บัญชีของบริษัท คือ นายนพฤกษ พิษณุวงษ ผูสอบบัญชีรับอนุญาตเลขทะเบียน 7764 บริษัท สอบบัญชี ดี ไอ เอ อินเตอร

เนชั่นแนล จํากัด ซึ่งเปนผูสอบบัญชีท่ีไดรับความเห็นชอบจากสํานักงานคณะกรรมการกํากับหลักทรัพยและตลาด

หลักทรัพย 

 ในป 2560 - 2563 ผูสอบบัญชีไดแสดงความเห็นอยางไมมีเงื่อนไขวา งบการเงินของบริษัทแสดงฐานะ

การเงิน ผลการดําเนินงาน และกระแสเงนิสด โดยถูกตองตามที่ควรในสาระสําคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน 
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ตารางสรุปงบการเงิน 

บริษัท ไทยโพลีคอนส จํากัด (มหาชน) และบริษัทยอย ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2561 – 2563 

 หนวย : พันบาท 

งบแสดงฐานะทางการเงิน งบการเงิน 

31 ธ.ค. 2563 รอยละ 31 ธ.ค. 2562 รอยละ 31 ธ.ค. 2561 รอยละ 

สินทรัพยหมุนเวียน       

เงนิสดและรายการเทียบเทาเงนิสด 165,823.92 1.60 95,346.93 0.97 176,779.06 2.42 

เงนิลงทุนชั่วคราว - - 85,128.53 0.87 157,430.07 2.15 

ลูกหนี้การคา       

     กจิการที่เก่ียวของกัน  - - 175,056.55 1.78 392.80 0.01 

     บริษัทอื่น  576,678.38 5.56 638,853.26 6.51 702,178.89 9.60 

ลูกหนี้หมุนเวยีนอื่น 302,172.55 2.91 272,912.18 2.78 176,726.74 2.42 

สินทรัพยที่เกิดจากสัญญา  249,799.58 2.41 305,076.67 3.11 136,530.63 1.87 

ลูกหนี้เงินประกันผลงาน 9,695.18 0.09 48,016.09 0.49 3,068.39 0.04 

เงนิจายลวงหนาคากอสรางและซื้อ

วัสด ุ

115,284.47 1.11 222,342.45 2.27 199,610.48 2.73 

ลูกหนี้ผูรับเหมา 12,00.00 0.12 12,00.00 0.12 - - 

เงนิจายลวงหนาคาที่ดิน - - 57,258.30 0.58 102,850.00 1.41 

เงนิจายลวงหนาคาบรกิาร 18,756.14 0.18 - - 7,750.00 0.11 

เงนิใหกูยืมระยะสั้นแกกิจการที่

เกี่ยวของกัน 

115,000.00 1.11 267,000.00 2.72 20,000.00 0.27 

สินคาคงเหลือ 96,902.87 0.93 75,313.96 0.77 58,244.75 0.80 

โครงการอสังหาริมทรัพยระหวางการ

พัฒนา 

390,305.08 3.76 239,155.91 2.44 61,376.84 0.84 

สินทรัพยทางการเงินหมุนเวียนอื่น 37.28 - - - - - 

รวมสินทรัพยหมุนเวยีน 2,052,455.46 19.79 2,493,460.85 25.40 1,802,938.64 24.65 

เงนิฝากท่ีตดิภาระค้ําประกัน 72,749.32 0.70 155,438.42 1.58 123,376.48 1.69 

เงนิลงทุนในกิจการรวมคา 453,919.97 4.38 472,857.11 4.82 482,049.04 6.59 

ลูกหนี้การคาที่ติดภาระค้ําประกันตั๋ว

แลกเงนิ 

6,167.42 0.06 - - - - 

อสังหาริมทรัพยเพื่อการลงทุน - ที่ดิน 272,756.38 2.63 269,662.13 2.75 270,222.13 3.70 

ที่ดิน อาคารและอุปกรณ  6,779,601.24 65.38 5,869,199.75 59.80 4,171,617.92 57.04 

สินทรัพยสิทธิการใช 81,423.81 0.79 - - - - 

คาความนิยม 27,858.07 0.27 7,600.00 0.08 - - 

สินทรัพยไมมีตวัตน 4,908.44 0.05 4,876.42 0.04 12,371.58 0.17 

สินทรัพยภาษีเงนิไดรอตัดบัญชี 116,252.76 1.12 111,097.20 1.13 68,377.76 0.94 

ภาษีเงินไดถูกหัก ณ ที่จาย 208,754.53 2.01 211,955.18 2.16 128,975.37 1.76 

ลูกหนี้เงินประกันผลงาน 209,447.14 2.02 118,754.05 1.21 121,671.95 1.66 

ลูกหนีผู้รับเหมา 4,922.14 0.05 16,917.07 0.29 41,934.81 0.57 

เงนิจายลวงหนาคาบรหิารจัดการ 57,979.00 0.56 79,305.70 0.81 85,652.80 1.17 

สินทรัพยไมหมุนเวียนอื่น 19,811.78 0.19 3,656.08 0.04 3,732.39 0.05 

รวมสินทรัพยไมหมุนเวียน 8,316,552.01 80.21 7,321,319.11 74.60 5,509,982.24 75.35 

รวมสินทรัพย 10,369,007.47 100.00 9,814,779.96 100.00 7,312,920.88 100.00 
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งบแสดงฐานะทางการเงิน งบการเงิน 

31 ธ.ค. 2563 รอยละ 31 ธ.ค. 2562 รอยละ 31 ธ.ค. 2561 รอยละ 

หนี้สินหมุนเวียน       

เงนิเบิกเกินบัญชีและเงนิกูยืมระยะสั้น       

จากสถาบันการเงิน 616,087.40 5.94 382,716.47 3.90 154,129.50 2.11 

เจาหนี้การคาและเจาหนี้หมุนเวยีน

อื่น 

924,209.35 8.91 985,816.83 10.04 806,477.11 11.03 

ประมาณการคาซอมระยะประกัน 51,148.64 0.49 68,837.84 0.71 - - 

เงนิกูยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน        

สวนที่ครบกําหนดชําระภายในหนึ่งป 598,645.97 5.77 592,135.73 6.03 324,240.00 4.43 

หนี้สินตามสัญญาเชาการเงิน       

สวนที่ครบกําหนดชําระภายในหนึ่งป 17,333.55 0.17 8,512.24 0.09 8,334.22 0.11 

ประมาณการหนี้สนิ 2,877.54 0.03 1,976.12 0.02 1,512.40 0.02 

ภาษีเงินไดนิติบุคคลคางจาย 3.42 - 131.85 - 17.68 - 

เจาหนี้เงินประกันผลงาน 162,814.48 1.57 107,445.29 1.09 105,338.44 1.44 

หนี้สินที่เกิดจากสัญญากอสราง 301,988.05 2.91 377,703.45 3.85 203,388.81 2.78 

หนี้สินที่เกิดจากสัญญาจะซื้อจะขาย - - 45.00 - 3.00 - 

รวมหนี้สินหมุนเวียน 2,675,108.39 25.80 2,525,320.81 25.73 1,603,468.15 21.93 

หนี้สินไมหมุนเวียน       

เงนิกูยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน  3,042,495.91 29.34 2,957,618.60 30.13 1,838,77- 25.14 

หนี้สินตามสัญญาเชาการเงิน 52,907.49 0.51 13,817.36 0.14 6,738.78 0.09 

ประมาณการหนี้สนิไมหมุนเวยีน

สําหรับผลประโยชนพนักงาน 

40,025.99 0.39 32,551.49 0.33 24,715.66 0.34 

เจาหนี้เงินประกันผลงาน 110,949.25 1.07 88,461.55 0.90 54,261.79 0.74 

รวมหนี้สินไมหมุนเวียน 3,246,378.64 31.31 3,092,449.00 31.51 1,924,486.23 26.32 

รวมหนี้สิน 5,921,487.03 57.11 5,617,769.82 57.24 3,527,954.38 48.24 

สวนของผูถือหุน       

ทุนเรือนหุน - มูลคาหุนละ 1 บาท        

    ทุนจดทะเบียนหุนสามัญ (หุน)  572,759.48 5.52 572,759.48 5.84 692,868.49 9.47 

    ทุนที่ออกและชําระแลว หุนสามัญ 

(หุน)  

572,759.48 5.52 572,759.48 5.84 572,759.48 7.83 

สวนเกินมูลคาหุน 229,301.84 2.21 229,301.84 2.34 229,301.84 3.14 

กําไร(ขาดทุน)สะสม        

จัดสรรเพ่ือสํารองตามกฎหมาย 136,872.34 1.32 113,098.04 1.15 75,151.56 1.03 

ที่ยังไมไดจัดสรร -510,008.20 -4.92 -462,049.66 -4.71 -520,584.46 -7.12 

องคประกอบอื่นของสวนของผูถือหุน  1,192,354.77 11.50 1,193,573.94 12.16 1,193,854.42 16.33 

รวมสวนของบริษัทใหญ 1,621,280.23 15.64 1,646,683.65 16.78 1,550,482.84 21.20 

สวนไดเสียที่ไมมีอํานาจควบคุม 2,826,240.21 27.26 2,550,326.49 25.98 2,234,483.65 30.56 

รวมสวนของผูถือหุน 4,447,520.44 42.89 4,197,010.14 42.76 3,784,966.49 51.76 

รวมหนี้สินและสวนของผูถือหุน 10,369,007.47 10.00 9,814,779.96 10.00 7,312,920.87 10.00 
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รายได       

          รายไดจากการรับเหมากอสราง 2,166,247.59 54.51 2,097,310.81 55.22 1,663,556.01 49.41 

          รายไดจากการขายไฟฟา 1,777,373.13 44.72 1,642,022.09 43.23 1,560,122.53 46.34 

          รายไดจากการขาย 

           อสังหาริมทรัพย 

28,570.00 0.72 53,605.11 1.41 113,320.00 3.37 

          รายไดจากการขายสินคา 

             และบริการ 

2,137.18 0.05 5,088.89 0.13 29,647.33 0.88 

รายไดรวม 3,974,327.90 100.00 3,798,026.90 100.00 3,366,645.88 100.00 

ตนทุน       

         ตนทุนงานรับเหมากอสราง -2,021,519.45 -50.86 -1,963,381.22 -51.69 -1,503,610.29 44.66 

        ตนทุนจากการขายไฟฟา -1,150,447.01 -28.95 -883,096.55 -23.25 -815,780.27 24.23 

        ตนทุนขายอสังหาริมทรพัย -14,330.41 -0.36 -36,120.41 -0.95 -80,125.02 2.38 

        ตนทุนจากการขายสินคาและ

บริการ 

-1,505.58 -0.04 -4,687.41 -0.12 -24,559.87 0.73 

รวมตนทุน -3,187,802.46 -80.21 -2,887,285.59 -76.02 -2,424,075.45 72.00 

กําไรขั้นตน 786,525.44 19.79 910,741.31 23.98 942,570.42 28.00 

       รายไดอื่น 30,110.63 0.76 41,333.59 1.09 55,292.34 1.64 

กําไรกอนคาใชจาย 816,636.07 20.55 952,074.90 25.07 997,862.76 - 

      ตนทุนในการจัดจาํหนาย -3,280.51 -0.08 -4,670.58 -0.12 -8,556.79 0.25 

      คาใชจายในการบริหาร -358,269.45 -9.01 -341,893.99 -9.00 -316,385.82 9.40 

รวมคาใชจาย -361,549.96 -9.10 -346,564.57 -9.12 -324,942.61 9.65 

โอนกลับ (คาเผื่อผลขาดทุนดานเครดิตที่

คาดวาจะเกิดขึ้น) 

-14,902.75 -0.37 -19,031.25 -0.50 -2,620.73 0.08 

รายไดทางการเงิน 10,842.41 0.27 7,185.67 0.19 - - 

ขาดทุนจากการลดมูลคาเงินลงทุน - - -1,163.00 -0.03 - - 

ตนทุนทางการเงิน -114,327.94 -2.88 -89,829.95 -2.37 -97,905.63 2.91 

สวนแบงกําไร(ขาดทุน)จากเงนิลงทุนใน

กิจการรวมคา 

189.36 - 9,223.62 0.24 6,053.68 0.18 

กําไรกอนภาษีเงินได 336,887.18 8.48 511,895.42 13.48 578,447.47 17.18 

รายได(คาใชจาย)ภาษีเงินได 4,128.42 0.10 14,230.67 0.37 -5,580.21 0.17 

กําไรสําหรับป 341,015.60 8.58 526,126.09 13.85 572,867.26 17.02 

กําไรเบ็ดเสร็จรวมสาํหรบัป 337,727.58 8.50 522,133.88 13.75 572,117.17 16.99 
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กระแสเงินสดจากกิจกรรมดาํเนนิงาน    

กําไร(ขาดทุน)สําหรับป 341,015.60 526,126.09 572,867.26 

รายการปรับกระทบกาํไรจากกิจกรรมดําเนนิงาน    

ปรับปรุง(รายได)คาใชจายภาษีเงินได (4,128.42) (14,230.67) 5,580.21 

คาเสื่อมราคาและคาตัดจําหนาย 230,102.58 167,344.15 156,108.52 

หนี้สงสัยจะสูญ/(โอนกลับคาเผื่อหนี้สงสยัจะสูญ) 14,902.75 19,031.25 2,620.73 

หนี้สูญ 1,269.24 297.00 - 

ขาดทุนจากการปรับมูลคา 1,566.99 - - 

กําไร(ขาดทุน)จากอัตราแลกเปลี่ยน (34.67) (698.67) (448.93) 

กําไรจากการขายเงินลงทุนในกิจการรวมคา - - (1,423.49) 

(กําไร)ขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงมูลคาเงินลงทุนเพื่อคา - (82.61) (225.54) 

สวนแบงกําไร(ขาดทุน)จากเงนิลงทุนในกิจการรวมคา (189.36) (9,223.62) (6,053.68) 

ขาดทุนจากการลงทุนในบริษัทยอย - - 1,512.50 

ขาดทุนจากการดําเนินงานทีย่กเลิก - 1,163.00 - 

(กําไร)ขาดทุนจากการขายอสังหาริมทรพัยเพ่ือการลงทุน - (1,137.00) - 

กําไร(ขาดทุน)จากการขายอุปกรณ (2,348.29) 218.35 55.51 

ตัดจําหนายสินทรพัย 374.46 2,206.96 1,908.93 

ประมาณการหนี้สนิที่คาดวาจะเกิดขึ้น (12,670.11) 27,647.34 6,401.04 

คาผื่อการดอยคาสินทรพัย/(โอนกลับคาเผื่อการดอยคา) (123.37) 123.37 (331.39) 

ภาษีถกูหัก ณ ที่จายตัดจาย 251.15 1,588.00 - 

คาใชจายผลประโยชนพนกังาน 5,596.30 6,409.89 4,787.63 

คาใชจายดอกเบี้ย 114,327.94 89,829.95 97,905.63 

กําไร(ขาดทุน)จากกิจกรรมดําเนินงานกอนการเปลี่ยนแปลง    

ในสินทรัพยและหนี้สินดําเนินงาน 689,912.80 816,612.79 835,684.73 

สินทรัพยดําเนนิงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)    

สินทรัพยทางการเงินหมุนเวียนอื่น 85,088.12 66,331.24 33,364.99 

ลูกหนี้การคา - กิจการที่เก่ียวของกัน 175,056.55 (174,663.75) (392.80) 

ลูกหนี้การคา - บริษัทอื่น 60,982.03 63,312.73 (268,528.62) 

ลูกหนี้หมุนเวยีนอื่น (7,500.45) (104,383.22) 1,701.53 

สินทรัพยที่เกิดจากสัญญา 54,895.27 (168,546.05) 210,863.43 

ลูกหนี้เงินประกันผลงาน (53,032.36) (42,166.79) (15,080.40) 

เงนิจายลวงหนาคากอสรางและซื้อวัสด ุ 126,250.47 (27,962.91) (21,982.94) 

เงนิจายลวงหนาคาที่ดิน - (57,258.30) (102.85) 

สินคาคงเหลือ (21,588.91) (18,111.95) 4,420.73 

โครงการอสังหาริมทรัพยระหวางการพฒันา   (102,433.43) (71,911.35) 33,401.12 

ลูกหนี้การคาที่ติดภาระค้ําประกันตั๋วแลกเงิน (6,167.42) - - 

เงนิจายลวงหนาผูรับเหมา 11,994.92 11,797.62 7,860.95 

เงนิจายลวงหนาคาบรกิาร (18,756.14) 7,750.00 (24,844.39) 

เงนิวางที่กรมบังคบัคดี - - 69,040.01 

สินทรัพยไมหมุนเวียนอื่น 1,744.28 111.45 3,127.47 

หนี้สินดําเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)    

เจาหนี้การคา 170,690.62 72,914.54 75,698.76 



บริษัท ไทยโพลีคอนส จํากัด (มหาชน)  

 

 
40 

งบกระแสเงินสด 31 ธ.ค. 2563 31 ธ.ค. 2562 31 ธ.ค. 2561 

เจาหนี้หมุนเวยีนอื่น (36,346.90) (49,459.40) 32,937.21 

จายประมาณการคาซอมระยะประกัน (5,019.09) (8,375.93) - 

เจาหนี้เงินประกันผลงาน 74,798.13 36,306.62 (49,088.74) 

หนี้สินที่เกิดจากสัญญากอสราง (75,715.40) 174,314.64 (43,145.72) 

หนี้สินที่เกิดจากสัญญาจะซื้อจะขาย (45.00) 15.00 (2,285.00) 

จายภาระผูกพันผลประโยชนพนักงาน (2,904.01) (2,780.97) (1,928.18) 

เงินสดรับ(จาย)จากการดาํเนนิงาน 1,121,904.10 523,846.05 783,554.33 

จายดอกเบี้ย (172,300.66) (143,467.55) (111,771.60) 

เงนิสดรับภาษีเงินได 64,099.01 243.97 - 

จายภาษีเงินได (61,458.06) (112,631.17) (51,763.51) 

เงินสดสุทธิไดมาจาก(ใชไปใน)กจิกรรมดําเนินงาน 952,244.40 267,991.30 620,019.21 

กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน    

เงนิสดรับ(จาย)สินทรพัยทางการเงนิหมุนเวียนอื่น (2.87) 6,052.90 (5,677.89) 

เงนิสดรับ(จาย)เงินฝากที่ติดภาระค้ําประกัน 82,695.11 (32,061.94) 26,814.12 

เงนิสดรับจากเงินใหกูยืมระยะสั้นแกกจิการที่เก่ียวของกัน 205,000.00 25,000.00 55,651.00 

เงนิสดจายเงินใหกูยืมระยะสั้นแกกจิการที่เก่ียวของกัน (53,020.00) (272,032.04) (25,694.65) 

เงนิสดจายเพ่ือลงทุนในกิจการรวมคา - - (52,500.00) 

เงนิสดจายซื้อกิจการ (124,813.74) - - 

เงนิสดรับเงินปนผลจากเงนิลงทุนในกิจการรวมคา 20,539.00 18,647.25 24,052.25 

เงนิสดรับจากเงินปนผลจากเงนิลงทุนในกิจการรวมคา - 1,280.33 - 

เงนิสดรับจากจากการลดทุนของเงินลงทุนในกิจการรวมคา - - 44,657.50 

เงนิสดรับจากการขายเงินลงทุนในกิจการรวมคา - - 5,500.00 

เงนิสดรับจากการขายที่ดิน อาคาร อปุกรณ  7,317.00 75.79 228.10 

เงนิสดรับจากการขายอสังหาริมทรัพยเพื่อการลงทุน - 1,800.00 - 

เงนิสดจายเพ่ือซื้ออสังหาริมทรพัยเพือ่การลงทุน (3,094.25) - - 

เงนิสดจายเพ่ือซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ  (1,116,927.98) (1,590,888.38) (720,001.96) 

เงนิสดจายเพ่ือซื้อสินทรัพยสิทธกิารใช (724.78) - - 

เงนิสดจายเพ่ือซื้อสินทรัพยไมมีตัวตนอืน่ (1,342.22) (1,002.70) (1,876.37) 

เงินสดสุทธิไดมาจาก(ใชไปใน)กจิกรรมลงทุน             (984,374.74) (1,843,128.79) (648,847.89) 

กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน    

เงนิสดรับจาก(จายคืน)เงนิเบิกเกินบัญชแีละเงนิกูยืมระยะสั้น    

จากสถาบันการเงิน 234,046.75 227,699.28 (131,929.49) 

เงนิสดรับจากเงินกูยืมระยะสั้นกิจการเกีย่วของกัน 35,000.00 50,00.00 - 

เงนิสดจายคนืเงินกูยืมระยะสั้นกจิการทีเ่กี่ยวของกัน (35,000.00) (50,00.00) - 

เงนิสดรับจากเงินกูยืมระยะสั้นบุคคลที่เก่ียวของกัน 10,00.00 - - 

เงนิสดจายคนืเงินกูยืมระยะสั้นบุคคลที่เกี่ยวของกัน (10,00.00) - - 

เงนิสดรับจากเงินกูยืมระยะยาว 544,064.74 1,718,63.00 476,30.00 

เงนิสดจายคนืเงินกูยืมระยะยาว (452,677.19) (331,885.67) (277,351.00) 

เงนิสดจายหนี้สินตามสัญญาเชาการเงิน (17,531.76) (9,650.60) (7,896.49) 

รับเงนิคาหุนสามัญและสวนเกินมูลคาหุน - - 17,284.13 

รับเงนิคาหุนสามัญบริษัทยอย - สวนไดเสียที่ไมมีอํานาจควบคุม 22,000.00 79,625.00 55,725.00 
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เงนิสดจายคนืทุนในบริษัทยอยที่เลิกกิจการ-สวนไดเสียที่ไมมีอํานาจ

ควบคุม 

- (875.00) (2,625.00) 

เงนิสดจายจากการโอนหุนสามัญ-สวนไดเสียที่ไมมีอํานาจควบคุม - (12,912.50) - 

เงนิสดจายเงินปนผล (227,295.21) (176,925.15) (118,098.01) 

เงินสดสุทธิไดมาจาก(ใชไปใน)กจิกรรมจัดหาเงิน         102,607.33 1,493,705.37 11,409.14 

เงินสดและรายการเทียบเทาเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง) - สุทธ ิ 70,476.98 (81,432.12) (17,419.54) 

เงินสดและรายการเทียบเทาเงินสด ณ วันตนป 95,346.93 176,779.06 194,198.59 

เงินสดและรายการเทียบเทาเงินสด ณ วันส้ินป 165,823.92 95,346.93 176,779.06 
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อัตราสวนทางการเงินที่สําคัญ 

อัตราสวน หนวย ป 2563 ป 2562 ป 2561 

อัตราสวนสภาพคลอง     

     อัตราสวนสภาพคลอง (เทา) 0.77 0.99 1.12 

     อัตราสวนสภาพคลองหมุนเร็ว (เทา) 0.39 0.43 0.76 

     อัตราสวนสภาพคลองกระแสเงินสด (เทา) 0.37 0.13 0.38 

     อัตราสวนหมุนเวยีนลูกหนีก้ารคา (เทา) 6.03 5.29 5.47 

     ระยะเวลาเกบ็หนี้เฉลี่ย (วัน) 60.50 68.98 66.70 

     อัตราสวนหมุนเวยีนสินคาคงเหลือ (เทา) 5.38 7.78 7.58 

     ระยะเวลาขายสินคาเฉลีย่ (วัน) 67.80 46.91 48.17 

     อัตราสวนหมุนเวยีนเจาหนี ้ (เทา) 4.21 4.40 5.33 

     ระยะเวลาชาํระหนี ้ (วัน) 86.77 82.99 68.43 

วงจรเงินสด (วัน) 41.53 32.90 46.45 

อัตราสวนแสดงความสามารถในการหากําไร     

     อัตรากําไรขั้นตน (%) 19.79 23.98 28.00 

     อัตรากําไรจากการดําเนินงาน  (%) 11.45 15.94 19.99 

     อัตรากําไรอื่น (%) 0.76 1.09 1.64 

     อัตราสวนเงินสดตอการทํากาํไร (%) 209.24 44.26 92.14 

     อัตรากําไรสทุธ ิ (%) 0.38 2.54 4.66 

     อัตราผลตอบแทนผูถือหุน (%) 0.35 2.42 4.46 

อัตราสวนแสดงประสทิธิภาพในการดาํเนินงาน     

     อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย (%) 4.51 7.07 9.58 

     อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพยถาวร (%) 15.04 16.50 18.80 

     อัตราผลหมุนเวียนของสินทรพัย (เทา) 0.40 0.45 0.49 

อัตราสวนวิเคราะหนโยบายทางการเงนิ     

     อัตราสวนหนี้สินตอสวนของผูถือหุน (เทา) 3.65 3.41 2.28 

     อัตราสวนความสามารถในการชําระหนี ้ (เทา) 6.51 3.65 7.01 
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การวิเคราะหและคําอธิบายของฝายจัดการ 

คําอธิบายและการวิเคราะหของฝายจัดการ 

ผลการดําเนินงาน ประจําป 2563 (สิ้นสุด 31 ธันวาคม 2563) บริษัท ไทยโพลีคอนส จํากัด (มหาชน) ประกอบธุรกิจ

รับเหมากอสรางเปนธุรกิจหลัก ไดมีการขยายธุรกิจอีก 3 ประเภท ไดแกธุรกิจพัฒนาอสังหาริมทรัพย ธุรกิจพลังงาน และ 

ธุรกิจการคา ซึ่งดําเนินการโดยบริษัทยอยของบริษัท ท้ังนี้บริษัทฯไดลงทุนในธุรกิจพลังงาน โดยถือหุนผานบริษัท ทีพีซี 

เพาเวอร โฮลดิ่ง จํากัด (มหาชน) (TPCH) ซึ่งประกอบธุรกิจหลักโดยการถือหุน ในบริษัทอื่น (Holding Company) ที่

ประกอบธุรกิจดําเนินการผลิตและจําหนายกระแสไฟฟาจากโรงไฟฟาพลังงานหมุนเวียน โดย TPCH ลงทุนในโรงไฟฟา 14 

โครงการ ภายใตการดําเนินการของบริษัทยอย 13 แหง และมีโรงไฟฟา 9 โครงการที่เปดดําเนินการเชิงพาณิชยแลว 

สรุปสาระสําคัญใน ป 2563 

 ป 2563 ภาคธุรกิจทองเที่ยว ภาคการสงออก ภาคการผลิตตางไดรับผลกระทบจากสถานการณเศรษฐกิจ

โลกภายใต การแพรระบาดของ COVID-19 ทําใหธุรกิจตางๆ ตองลดกําลังการผลิต หรือปดกิจการทั้งชั่วคราวและถาวร 

อัตราการวางงานพุงสูง กําลังซื้อหดหาย ความไมมั่นใจในการลงทุนของภาคเอกชน ทําใหโครงการกอสรางภาคเอกชนสวน

ใหญเลื่อนออกไป ภาพรวมงานกอสรางภาคเอกชนในปที่ผานมาจึงมีนอย สงผลใหสถานการณการแขงขันท่ีรุนแรงตั้งแตชวง

กลางป 2562 ยิ่งทวีความรุนแรงข้ึน และเปนปจจัยสําคัญที่ทําใหอัตรากําไรของอุตสาหกรรมรับเหมากอสรางตกต่ําลงอยาง

มาก เนื่องจากทุกบริษัทตองการไดงานและรายไดที่เพียงพอกับคาใชจายประจํา เพ่ือพยุงใหธุรกิจผานชวงสถานการณนี้ไป

ได 

 บริษัทมีการปรับตัวตั้งแตชวงกลางป 2562 เชน บริษัทใหน้ําหนักกับงานกอสรางโรงพยาบาลมากขึ้น 

นอกจากนั้นบริษัทยังมีการปรับปรุงเทคโนโลยี และกระบวนการทํางานใหมีประสิทธิภาพมากขึ้น เพ่ือใหยังคงศักยภาพใน

การแขงขัน และ บริษัทยังมีแผนในการลงทุนในธุรกิจอ่ืน ที่มีความเสี่ยงระดับต่ํา และชวยรักษาระดับอัตรากําไรของกลุม

ธุรกิจในระยะยาว 

 อยางไรก็ตาม อุตสาหกรรมรับเหมากอสรางในป 2564  ยังมีปจจัยหนุนจากโครงการเมกะโปรเจ็กตของ

ภาครัฐท่ีทยอยไดผูชนะการประมูลและมีโครงการที่รอการประมูลอีกจํานวนมาก และหากสถานการณแพรระบาดของ 

COVID-19 มีแนวโนมดีข้ึน จะเปนปจจัยที่ชวยกระตุนใหเกิดโครงการกอสรางตางๆ ทั้งภาครัฐและเอกชนตามแนวโครงการ

กอสรางระบบสาธารณูปโภคพื้นฐานตางๆ ที่มีกระจายอยูท่ัวประเทศ ซึ่งบริษัทฯ มีแผนการเขาประมูลงานโครงการอยาง

ตอเนื่อง เพื่อสะสมปริมาณงานในมือ (Backlog Order) 

เหตุการณสําคัญป 2563 

 มกราคม 2563 ไดนําโปรแกรม ERP Mango มาใชอยางเต็มรูปแบบ ทดแทนโปรแกรมเดิมที่ใชมานานกวา 

10 ป ซึ่งถือเปนการปรับปรุงโปรแกรมหลักที่ใชในการปฏิบัติงานทั้งงานสนับสนุนและงานบริหารโครงการครั้งใหญของ

บริษัท โดยมีวัตถุประสงคเพ่ือยกระดับประสิทธิภาพการปฏิบัติงานในภาพรวม 

 27 ตุลาคม 2563 บริษัท ทริสเรทติ้ง จํากัด ประกาศผลการทบทวนอันดับเครดติของ บริษัท ไทยโพลีคอนส 

จํากัด (มหาชน) ซึ่งผลอันดับเครดิตองคกรของบริษัทอยูที่ BBB และแนวโนมอันดับเครดิต “คงท่ี” (Stable) เชนเดียวกับป

กอนหนา 

ผลการดําเนินงานแบงตามประเภทธุรกิจ 

ธุรกิจรับเหมากอสราง มูลคางานตามสัญญา จํานวน 9,577 ลานบาท มีการรับรูไปแลวบางสวนในปที่ผานมา และรับรูเพ่ิม

ในป 2563 จํานวน 2,435 ลานบาท คงเหลือมูลคางานที่รอรับรูรายได (Backlog Order) จํานวน 2,759 ลานบาท ซึ่งไม

รวมงานที่ชนะการประมูลแลวแตยังไมไดลงนามในสัญญาจางรับเหมากอสราง 
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ประเภทงาน มูลคางาน รอยละ 

งานภาครัฐ 684.21 28.10 

งานภาคเอกชน 1,025.72 42.10 

งานโรงไฟฟา 725.20 29.80 

รวม 2,435.14 100.00 

 

ธุรกิจโรงไฟฟาจากพลังงานหมุนเวียน บริษัทฯ มีโครงการโรงไฟฟาชีวมวล ที่ไดจําหนายไฟฟาเชิงพาณิชย (COD) แลว 

จํานวน 9 โครงการ ดังนี ้

 
บริษัท สัดสวนการ

ถอืหุนรอย

ละ ของ 

TPCH 

ท่ีตั้งโครงการโรงไฟฟา ประเภทเชื้อเพลิง กาํลังการ

ผลิตรวม/

กาํลังการ

ผลิตเสนอ

ขาย (เมกะ

วัตต)** 

สถานะของโครงการ 

เริ่มดําเนนิการเชิงพาณิชยแลว 

1. บริษัท ชางแรกไบโอเพาเวอร 

จํากัด 

73.12 อ.ทุงสัง  

จ.นครศรีธรรมราช 

ชีวมวลจากตนยางพารา

และปาลมน้ํามัน 

9.9/9.2 

FiT 

COD 15 มี.ค. 2556 

2. บริษัท แมวงศ เอ็นเนอยี่ 

จํากัด 

85.00 อ.แมวงก จ.นครสวรรค แกลบและขีวมวลจากไม

เบญจพรรณ 

9.0/8.0 

FiT 

COD 12 ต.ค. 2558 

3. บริษัท มหาชยั กรีน เพาเวอร 

จํากัด  

46.0.* อ.เมือง จ.สมุทรสาคร ชีวมวลจากมะพราว 9.5/8.0 

FiT 

COD 8 เม.ย. 2559 

4. บริษัท ทุงสัง กรีน จํากัด 65.00 อ.ทุงใหญ  

จ.นครศรีธรรมราช 

ชีวมวลจากตนยางพารา

และปาลมน้ํามัน 

9.5/9.2 

FiT 

COD 3 ต.ค. 2559 

5. บริษัท พัทลงุ กรีน เพาเวอร 

จํากัด 

60.00 อ.ปาบอน จ.พัทลุง ชีวมวลจากตนยางพารา

และปาลมน้ํามัน 

9.9/9.2 

FiT 

COD 7 ก.ค. 2560 

6. บริษัท สตลู กรีน เพาเวอร 

จํากัด 

51.00 อ.ควนกางหลวง จ.สตลู ชีวมวลจากตนยางพารา

และปาลมน้ํามัน 

9.9/9.2 

FiT 

COD 9 ก.พ. 2561 

7. บริษัท ปตตานี กรีน จํากัด 68.54 อ.หนองจิก จ.ปตตาน ี ชีวมวลจากตนยางพารา

และปาลมน้ํามัน 

23/21 

Adder 

COD 19 พ.ค. 2563 

8. บริษัท ทีพีซเีอช เพาเวอร 5 

จํากัด 

89.00 อ.เมือง จ.นราธิวาส ชีวมวลจากตนยางพารา

และปาลมน้ํามัน 

6.3/6.3 

FiT 

COD 17 พ.ย. 2563 

9.บริษัท ทีพีซเีอช เพาเวอร 1 

จํากัด 

87.73 อ.เมืองยะลา จ.ยะลา ชีวมวลจากตนยางพารา

และปาลมน้ํามัน 

9.9/9.2 

FiT 

COD 27 พ.ย. 2563 

 

 บริษัทฯ มีโครงการโรงไฟฟาชีวมวล ที่อยูในระหวางการกอสรางอีกจํานวน 1 โครงการ บริษัท ทีพีซีเอช 

เพาเวอร 2 จํากัด (TPCH 2) ซึ่งกอสรางแลวเสร็จและคาดวาจะเริ่มจําหนายไฟฟาเชิงพาณิชย (COD) ไดภายในไตรมาส 

1/2564 ซึ่งจะทําใหบริษัทฯ มีรายไดจากการจําหนายกระแสไฟฟา จํานวน 10 โครงการ ขณะท่ีโรงไฟฟาขยะจังหวัด

นนทบุรี มีความคืบหนาการกอสรางตามเปาหมายที่กําหนด 

  



บริษัท ไทยโพลีคอนส จํากัด (มหาชน)  

 

 
45 

ธุรกิจพัฒนาอสังหาริมทรัพย 

 โครงการทาวนโฮม Greenwich Town Home รามอินทรา มูลคาโครงการ 740 ลานบาท จํานวน 174  

ยูนิต ปดโครงการแลวในไตรมาส 4/2562  

 โครงการ Greenwich Prime หทัยราษฎรมูลคาโครงการ 370 ลานบาท ขนาดโครงการ 20 ไร แบบบาน

เดี่ยว 94 ยูนิต มีการขายโอนไปแลวจนถึง 31 ธันวาคม 2563 จํานวน 88 ยูนิต เฉพาะในป 2563 มีการขายโอน จํานวน 6 

ยูนิต โดยมียอดขายแลวรอโอนยกไปป 2564 จํานวน 6 ยูนิต คงเหลือรอขาย 6 ยูนิต มีความคืบหนาของยอดขายไปแลว

กวา 94% คาดวาจะสามารถจบโครงการไดในไตรมาส 2 ป 2564 และโครงการใหม ยานถนนลําลูกกาคลอง 7 บนเนื้อที่

ประมาณ 34 ไร ดําเนินการปรับพื้นที่แลวเสร็จ อยูระหวางการปรับแบบใหสมบูรณ ซึ่งจะมีทั้งบานเดี่ยวและทาวนโฮม คาด

วาจะเริ่มดําเนินการกอสรางไดในชวงตนไตรมาส 2/2564 

 โครงการใหม ยานถนนลําลูกกาคลอง 7 บนเนื้อท่ีประมาณ 34 ไร ดําเนินการปรับพื้นที่แลวเสร็จ อยู

ระหวางการปรับแบบใหสมบูรณ ซึ่งจะมีทั้งบานเดี่ยวและทาวนโฮม คาดวาจะเริ่มดําเนินการกอสรางไดในชวงตนไตรมาส 

2/2564 

 

ธุรกิจการคา 

 นอกจากจะจําหนายผลิตภัณฑวัสดุกอสรางใหกับบริษัทแมและบริษัทในเครือ บริษัทยังเปนตัวแทนจัดหา

เช้ือเพลิงใหกับกลุมบริษัทโรงไฟฟาในเครือที่อยูในโซน 3 จังหวัดชายแดนภาคใต ซึ่งไดเริ่มจําหนายเช้ือเพลิงใหกับโรงไฟฟา

แลวในไตรมาส 4/2563 ที่ผานมา 

 

ผลการดําเนินงานในภาพรวม 

 ภาพรวมผลการดําเนินงาน สําหรับป 2563 เมื่อเทียบกับชวงเดียวกันของปกอนบริษัทและบริษัทยอย มี

รายไดรวมท้ังสิ้น 3,974 ลานบาทเพ่ิมขึ้น 176 ลานบาท (หรือ เพ่ิมขึ้นรอยละ 4.6) โดยมีผลกําไรเบ็ดเสร็จรวมทั้งสิ้น 341 

ลานบาท ลดลง 185 ลานบาท (หรือ ลดลงรอยละ 35.2) โดยมีสวนท่ีเปนของบริษัทใหญ 15.2 ลานบาท ลดลง 81 ลาน

บาท (หรือ ลดลงรอยละ 84.2) ซึ่งผลการดําเนินงานสรุปไดดังน้ี 

แสดงภาพรวมผลการดําเนินงาน 
 หนวย : ลานบาท 

 

 2563 2562 เปลี่ยนแปลง Y-o-Y สัดสวนตอรายไดรวม 

จํานวน % 2563 2562 

รวมรายได 3,974.33 3,798.03 176.30 4.60% 100.00% 100.00% 

รวมตนทุน (3,187.80) (2,887.29) 300.52 10.40% 80.20% 76.00% 

กําไรขั้นตน 786.53 910.74 (124.22) (13.60%) 19.80% 24.00% 

กําไรกอนคาใชจาย 816.64 952.07 (135.43) (14.20%) 20.50% 25.10% 

คาใชจายในการบริหาร (358.30) (341.90) 16.38 4.80% 9.00% 9.00% 

กําไร(ขาดทุน)จากกิจกรรม การดําเนินงาน 440.20 586.50 (146.29) (24.90%) 11.10% 15.40% 

กําไร(ขาดทุน)กอนภาษีเงินได 336.90 511.90 (175.00) (34.20%) 8.50% 13.50% 

กําไร(ขาดทุน)สําหรับงวด 341.00 526.10 (185.11) (35.20%) 8.60% 13.90% 

สวนที่เปนของบริษัทใหญ 15.22 96.50 (81.28) (84.20%) 0.40% 2.50% 
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แสดงภาพรวมรายได 
 หนวย : ลานบาท 

 

 2563 2562 เปลี่ยนแปลง Y-o-Y สัดสวนตอรายไดรวม 

จํานวน % 2563 2562 

รายไดรบัเหมากอสราง 2,166.25 2,097.31 68.94 3.30% 54.50% 55.20% 

รายไดจากการขายไฟฟา 1,777.37 1,642.02 135.35 8.20% 44.70% 43.20% 

รายไดจากขายอสังหาริมทรพัย 28.57 53.61 (25.04) (46.70%) 0.70% 1.40% 

รายไดจากการขายสนิคาและบริการ 2.14 5.09 (2.95) (58.00%) 0.10% 0.10% 

รวมรายได 3,974.33 3,798.03 176.30 4.60% 100.00% 100.00% 

รายไดอื่น 30.11 41.33 (11.22) (27.10%) 0.80% 1.10% 

 

 รายไดรวมในป 2563 เมื่อเปรียบเทียบกับชวงเดียวกันของปกอน เพิ่มขึ้น 176 ลานบาท (หรือเพ่ิมขึ้นรอย

ละ 4.6) โดยรายไดรวมมาจากรายไดจากธุรกิจรับเหมากอสรางจํานวน 2,166 ลานบาท เพ่ิมข้ึน 68 ลานบาท (หรือเพ่ิมขึ้น

รอยละ 3.3) ขณะท่ียังคงมีงานในมือ (Backlog) ที่จะทยอยรับรูรายไดจนถึงป 2566 โดยบริษัทมีการเขาประมูลงานใหม

เพิ่มอยางตอเนื่อง นอกจากนั้นบริษัทฯ มีรายไดจากธุรกิจโรงไฟฟาท่ีเพิ่มขึ้น และรายไดจากธุรกิจพัฒนาอสังหาริมทรัพย 

โดยมีสัดสวนรายไดรวมของบริษัทมาจากธุรกิจรับเหมากอสราง 54.50 ธุรกิจโรงไฟฟา 44.70% ธุรกิจพัฒนา

อสังหาริมทรัพย 0.70% และ รายไดจากการขายสินคาและบริการอื่นๆ 0.10% 

 รายไดจากการขายไฟฟาในป 2563 จํานวน 1,777 ลานบาท เพ่ิมขึ้นจากปกอนจํานวน 135 ลานบาท (หรือ

เพิ่มข้ึนรอยละ 8.2) โดยรายไดที่เพิ่มขึ้นมาจากโรงไฟฟาที่เริ่มจําหนายไฟฟาเชิงพาณิชย (COD) เพิ่มข้ึนอีก 3 โรงไฟฟา 

ไดแก บริษัท ปตตานี กรีน จํากัด, บริษัท ทีพีซีเอช เพาเวอร 1 จํากัด และบริษัท ทีพีซีเอช เพาเวอร 5 จํากัด ทําใหมี

โรงไฟฟาที่รับรูรายไดแลว 9 โครงการ กําลังการเสนอขายรวม 89.3 เมกะวัตต (MW) โดยเปนการรับรูรายไดแบบเต็มป

จํานวน 6 โครงการ 

 รายไดจากการขายอสังหาริมทรัพยในป 2563 จํานวน 28 ลานบาท ลดลง 25 ลานบาท (หรือลดลงรอยละ 

46.7) รายไดที่ลดลงมาจากโครงการ  Greenwich Prime  อยูในชวงปลายโครงการ คาดวาจะปดโครงการไดภายใน 

ไตรมาส 2/2564 สวนโครงการใหม ยานถนนลําลูกกาคลอง 7 คาดวาจะเริ่มดําเนินการกอสรางไดในชวงตนไตรมาส 

4/2564 และเริ่มรับรูรายไดภายในป 2565 

 ดานรายไดจากการขายสินคาและบริการจํานวน 2 ลานบาท ลดลงประมาณ 3 ลานบาท (หรือลดลงรอยละ 

58.0) รายไดที่ลดลงมาจากการแขงขันในดานราคาวัสดุกอสรางหลักโดยเฉพาะปูนซีเมนต อยางไรก็ตาม บริษัทเริ่มมีรายได

จากการจําหนายเช้ือเพลิงใหกับกลุมบริษัทโรงไฟฟาในเครือ 
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แสดงภาพรวมตนทุน คาใชจาย สัดสวนตนทุนตอรายได 
 หนวย : ลานบาท 

 

 2563 2562 เปลี่ยนแปลง Y-o-Y สัดสวนตอรายไดรวม 

จํานวน % 2563 2562 

รวมรายได 3,974.33 3,798.03 176.30 4.60% 100.00% 100.00% 

ตนทุนรับเหมากอสราง (2,021.52) (1,963.38) 58.14 3.00% 50.90% 51.70% 

ตนทุนจากการขายไฟฟา (1,150.45) (883.10) 267.35 30.30% 28.90% 23.30% 

ตนทุนขายอสังหาริมทรัพย (14.33) (36.12) (21.79) (60.30%) 0.40% 1.00% 

ตนทุนจากการขายสินคาและบริการ (1.51) (4.69) (3.18) (67.90%) 0.00% 0.10% 

รวมตนทุน (3,187.80) (2,887.29) 300.52 10.40% 80.20% 76.00% 

กําไรขั้นตน 786.53 910.74 (124.22) (13.60%) 19.80% 24.00% 

รายไดอื่น 30.11 41.33 (11.22) (27.10%) 0.80% 1.10% 

กําไรกอนคาใชจาย 816.64 952.07 (135.43) (14.20%) 20.50% 25.10% 

ตนทุนในการจัดจําหนาย (3.28) (4.67) (1.39) (29.80%) 0.10% 0.10% 

คาใชจายในการบริหาร (358.27) (341.89) 16.38 4.80% 9.00% 9.00% 

โอนกลับ (คาเผื่อผลขาดทุนดานเครดิตที่คาด

วาจะเกิดขึ้น) 

(14.90) (19.03) (4.13) (21.70%) 0.40% 0.50% 

กําไรจากกิจกรรมการดําเนินงาน 440.18 586.48 (146.30) (24.90%) 11.10% 15.40% 

รายไดทางการเงิน 10.84 7.19 3.66 (50.90%) 0.30% 0.20% 

ตนทุนทางการเงิน (114.33) (89.83) 24.50 27.30% 2.90% 2.40% 

สวนแบงกําไร(ขาดทุน)เงินลงทุนในกิจการ

รวมคา 

0.19 9.22 (9.03) (97.90%) 0.00% 0.20% 

ขาดทุนจากการดําเนินงานที่ยกเลิก - (1.16) (1.16) (100.00%) 0.00% 0.00% 

กําไรกอนภาษีเงินได 336.89 511.89 (175.00) (34.20%) 8.50% 13.50% 

รายได(คาใชจาย)ภาษีเงินได 4.13 14.23 (10.10) (71.00%) 0.10% 0.40% 

กําไรสําหรับงวด 341.02 526.12 (185.10) (35.20%) 8.60% 13.90% 



บริษัท ไทยโพลีคอนส จํากัด (มหาชน)  

 

 
48 

 ภาพรวมในป 2563 บริษัทมีตนทุนรวมเพ่ิมขึ้น 300 ลานบาท (หรือ เพิ่มขึ้นรอยละ 10.4) เมื่อเทียบกับชวง

เดียวกันของปกอน โดยมีสัดสวนตนทุนรวมตอรายไดรวมท่ีเพ่ิมขึ้นรอยละ 4.2 ซึ่งเปนผลมาจากตนทุนของโรงไฟฟาที่สูงข้ึน 

 ตนทุนรับเหมากอสรางเพ่ิมข้ึน 58 ลานบาท (หรือเพ่ิมขึ้นรอยละ 3.0) เมื่อเทียบสัดสวนตนทุนตอรายได

แลว มีสัดสวนที่ลดลงรอยละ 0.8 เมื่อเทียบกับปกอนหนา ตามการลดลงของรายได ซึ่งบริษัทยังคงมุงมั่นในการเพิ่ม

ประสิทธิภาพในการบริหารโครงการและการจัดการตนทุนรับเหมากอสรางใหดีขึ้น โดยมีการพัฒนาเทคโนโลยีการกอสราง

ทั้งในสวนของ Software และ Hardware เพ่ือเพ่ิมประสิทธิภาพของโครงการกอสรางและหนวยงานสนับสนุน 

 ในสวนของตนทุนขายไฟฟาเพ่ิมขึ้น 267 ลานบาท (หรือ เพ่ิมข้ึนรอยละ 30.3) ตามการรับรูรายไดท่ีเพ่ิมข้ึน

จากการ COD โรงไฟฟาเพิ่มข้ึนจํานวน 3 โรงไฟฟา  ประกอบกับชวงเริ่มตนของการจําหนายไฟฟา เครื่องจักรยังทํางาน 

ไมเต็มประสิทธิภาพ ทําใหมีสัดสวนตนทุนขายตอรายไดรวมรอยละ 28.90 สวนในป 2562 มีสัดสวนรอยละ 23.30 ซึ่งเปน

สัดสวนท่ีเพ่ิมข้ึนรอยละ 5.60 

 สําหรับตนทุนขายอสังหาริมทรัพย ลดลง 21 ลานบาท (หรือลดลงรอยละ 60.3) ตามรายไดท่ีลดลง และ

เมื่อเทียบสัดสวนตนทุนตอรายไดแลว พบวามีสัดสวนที่ลดลง รอยละ 0.6 

 ตนทุนการขายสินคาและบริการจํานวน 1.5 ลานบาท ลดลงประมาณ 3 ลานบาท (หรือลดลงรอยละ 67.9) 

ตามรายไดที่ลดลง และเมื่อเทียบสัดสวนตนทุนตอรายไดแลว พบวามีสัดสวนที่ลดลงรอยละ 0.1 

 คาใชจายในการขายและบริหาร ปรับตัวเพ่ิมข้ึน 14 ลานบาท (หรือเพ่ิมขึ้นรอยละ 4.3) เมื่อเทียบสัดสวนตอ

รายไดแลว พบวามีสัดสวนที่เทากันกับปกอนหนา 

 ตนทุนทางการเงินเพ่ิมขึ้น 24 ลานบาท (หรือเพ่ิมขึ้นรอยละ 27.3) จากปกอน โดยมีสัดสวนตอรายไดรอย

ละ 2.9 ซึ่งเปนสัดสวนที่เพ่ิมขึ้นรอยละ 0.5 

 รายไดภาษีเงนิไดนิติบุคคล 4 ลานบาท ลดลง 10 ลานบาท (หรือลดลงรอยละ 71.0) จากปกอน 

 

แสดงภาพรวมงบแสดงฐานะการเงิน 

รายการ จํานวน (ลานบาท) เพิ่มขึ้น/ลดลง 

31 ธ.ค. 2563 31 ธ.ค.2562 จํานวน (ลานบาท) %YTD 

สินทรัพยหมุนเวียน 2,052.50 2,493.50 (441.00) (17.70%) 

สินทรัพยไมหมุนเวียน 8,316.50 7,321.30 995.20 13.60% 

รวมสินทรัพย 10,369.00 9,814.80 554.20 5.60% 

หนี้สินหมุนเวียน 2,675.10 2,525.30 149.80 5.90% 

หนี้สินไมหมุนเวียน 3,246.40 3,092.40 153.90 5.00% 

รวมหนี้สิน 5,921.50 5,617.80 303.70 5.40% 

สวนของผูถือหุน 4,447.50 4,197.00 250.50 6.00% 

 

สินทรัพย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทมีสินทรัพยรวม จํานวน 10,369 ลานบาท เพ่ิมข้ึนจากสิ้นปกอน 554 ลานบาท 

(หรือเพิ่มขึ้นรอยละ 5.6) มีรายการหลัก ดังน้ี 

 สินทรัพยหมุนเวียนลดลง 441 ลานบาท (หรือลดลงรอยละ 17.70) โดยมีรายการหลักที่ลดลงในสวนของ

เงินลงทุนชั่วคราว, ลูกหนี้การคาและลูกหนี้หมุนเวียนอื่นกิจการที่เก่ียวของกัน และบริษัทอ่ืน สินทรัพยท่ีเกิดจากสัญญา 

ลูกหนี้เงินประกันผลงาน เงินจายลวงหนาคากอสรางและซื้อวัสดุ เงินจายลวงหนาคาที่ดิน และเงินใหกูยืมระยะสั้นแก

กิจการที่เก่ียวของกัน 

 สินทรัพยไมหมุนเวียนเพิ่มขึ้น 995 ลานบาท (หรือเพ่ิมขึ้นรอยละ 13.60) ซึ่งเก่ียวของกับการเพ่ิมข้ึนของ

กิจกรรมการลงทุน โดยมีรายการหลักมาจากการเพ่ิมข้ึนของที่ดิน อาคารและอุปกรณ สินทรัพยสิทธิการใช และลูกหนี้เงิน

ประกันผลงาน 
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หนี้สิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทมีหนี้สินรวม 5,921 ลานบาท เพ่ิมข้ึนจากสิ้นปกอน จํานวน 303 ลานบาท (หรือ 

เพ่ิมขึ้นรอยละ 5.4) ทั้งน้ีมีรายการหลักดังนี ้

 หนี้สินหมุนเวียนเพิ่มข้ึน 149 ลานบาท (หรือเพ่ิมขึ้นรอยละ 5.9) ทั้งนี้รายการหลักที่เพ่ิมข้ึนมาจากเงิน

เบิกเกินบัญชีและเงนิกูยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงนิ และเจาหนี้เงนิประกันผลงาน 

 หนี้สินไมหมุนเวียน เพ่ิมขึ้น 153 ลานบาท (หรือเพ่ิมขึ้นรอยละ 5.0) โดยมีรายการหลักที่เพ่ิมข้ึนมาจาก เงิน

กูยืมระยะยาว, หนี้สินตามสัญญาเชา และเจาหนี้เงินประกันผลงาน 

สวนของผูถือหุน ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2563 บริษัทมีสวนของผูถือหุนรวม 4,447 ลานบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นจากสิ้นปกอน

จํานวน 250 ลานบาท (หรือเพ่ิมขึ้นรอยละ 6.0) โดยมีรายการหลักที่เพ่ิมข้ึนมาจากในสวนของสวนไดเสียที่ไมมีอํานาจ

ควบคุม 

 

สรุปภาพรวมและ แนวโนมสถานการณธุรกิจ 

 ภาวะการแขงขันของอุตสาหกรรมรับเหมากอสรางที่รุนแรงในป 2563 กดดันใหอัตรากําไรของอุตสหกรรม

รับเหมากอสรางลดต่ําลงถึงระดับไมมีกําไรในบางโครงการ ซึ่งบริษัทรับเหมากอสรางตองปรับตัวเพ่ือใหสามารถอยูรอด 

ไดในสถานการณปจจุบัน เชนเดียวกับบริษัทที่ไดมีการปรับแผนการดําเนินธุรกิจท้ังในสวนของธุรกิจรับเหมากอสรางและ

กลุมธุรกิจในเครือ ใหสามารถดําเนินธุรกิจไดอยางมั่นคงภายใตสถานการณ New Normal และ Next Normal 

 ผลการดําเนินงานของบริษัทและบริษัทยอยยังเติบโตไดอยางตอเนื่อง โดยเฉพาะในสวนของธุรกิจโรงไฟฟา 

ขณะที่ยอดขายของธุรกิจรับเหมากอสรางงบการเงินเฉพาะกิจการลดลงรอยละ 34.5 ซึ่งมาจากปจจัยหลัก 3 สวน ไดแก 

สภาวะเศรษฐกิจและอุตสาหกรรม ซึ่งสงผลใหงานประมูลใหมในป 2563 สวนใหญจะไดในชวงครึ่งหลังของป และอีกสวน

หนึ่งมาจากการรับรูรายไดจากการกอสรางโรงไฟฟาที่นอยลง ขณะที่มีอัตราการทํากําไรลดต่ําลงตามภาวะอุตสาหกรรม ใน

สวนของธุรกิจโรงไฟฟามีรายไดเพิ่มจากการจําหนายไฟฟาในเชิงพาณิชย (COD) ไดอีก 3 โครงการ ไดแก บริษัท ปตตานี 

กรีน จํากัด (PTG-1), บริษัท ทีพีซีเอช เพาเวอร 1 จํากัด (TPCH 1) และบริษัท ทีพีซีเอช เพาเวอร 5 จํากัด (TPCH 5) ทํา

ใหบริษัทมีโครงการโรงไฟฟาที่จําหนายไฟฟาเชิงพาณิชย รวมเปน 9 โครงการ ซึ่งในป 2564 บริษัท ทีพีซีเอช เพาเวอร 2 

จํากัด (TPCH 2) ที่อยูระหวางการกอสราง จะสามารถจําหนายไฟฟาไดในชวงไตรมาส 1 ซึ่งจะทําใหบริษัทฯ มีรายไดจาก

การจําหนายกระแสไฟฟาในเชิงพาณิชยทั้งหมด 10 โครงการ สวนธุรกิจพัฒนาอสังหาริมทรัพย มีการรับรูรายไดที่นอยลง

เน่ืองจากมียอดขายจากโครงการ Greenwich Prime หทัยราษฎร เพียงโครงการเดียวและอยูในชวงปลายของโครงการ ใน

สวนของธรุกิจการคารายไดลดลงจากปกอนหนาซึ่งมาจากการการแขงขันดานราคาของวสัดุกอสราง  

 ในดานสัดสวนตนทุนรวมตอรายไดรวมปรับตัวเพ่ิมขึ้น มีปจจัยหลักมาจากผลของตนทุนโรงไฟฟาที่สูงข้ึน

ตามการรับรูรายไดที่เพ่ิมขึ้นจากการ COD โรงไฟฟาเพิ่มข้ึนจํานวน 3 โรงไฟฟา  ประกอบกับชวงเริ่มตนของการจําหนาย

ไฟฟา เครื่องจักรยังทํางานไมเต็มประสิทธิภาพ  

 ดานคาใชจายในการขายและบริหาร มีสัดสวนตอรายไดเทากันกับปกอน ซึ่งบริษัทมีการควบคุมคาใชจายที่

เขมงวด โดยในสวนของตนทุนทางการเงินมีสัดสวนที่เพ่ิมขึ้น ซึ่งเกิดจากกจิกรรมของธุรกิจโรงไฟฟา 

 แนวโนมของธุรกิจในป 2564 ในสวนของธุรกิจรับเหมากอสราง นาจะดีขึ้นกวาป 2563 เล็กนอย ซึ่งข้ึนอยู

กับสถานการณ COVID-19 ของไทยและทั่วโลก เพราะมีผลกระทบโดยตรงกับการลงทุนกอสรางภาคเอกชนโดยคาดหวังวา

จะไมมีปจจัยแทรกซอนที่ทําใหสถานการณยิ่งซับซอน และยืดยาวออกไป เชน การกลายพันธุของไวรัส ความเพียงพอของ

วัคซีน เปนตน ซึ่งบริษัทยังคงมุงมั่นเขาประมูลงานในงานโครงการที่มีศักยภาพอยางตอเนื่อง โดยบริษัทยังคงเปาหมายการ

เติบโตของยอดขายและงานในมือ (Backlog) ไมต่ํากวา 10% และบริษัทยังคงมุงมั่นในการพัฒนาประสิทธิภาพการ

ดําเนินงาน โดยเฉพาะในสวนของเทคโนโลยีการกอสรางและการพัฒนาศักยภาพบุคลากร เพ่ือใหสามารถแขงขันไดภายใต

สภาพแวดลอมทางธุรกิจท่ีมีการเปลี่ยนแปลงอยางรวดเร็ว ขณะท่ีธุรกิจโรงไฟฟา นอกจากจะมีการขายไฟฟาเชิงพาณิชย

เพ่ิมอีก 1 โรงในป 2564 บริษัทยังคงศึกษาและมองหาโอกาสทางธุรกิจใหมๆ อยางตอเนื่องทั้งภายในประเทศและประเทศ

เพื่อนบาน ในสวนของธุรกิจอสังหาริมทรัพย โครงการใหมยานถนนลําลูกกาคลอง 7 ซึ่งจะมีทั้งบานเดี่ยวและทาวนโฮม 
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คาดวาจะเริ่มดําเนินการกอสรางไดในชวงตนไตรมาส 4/2564 ดานธุรกิจการคา คาดวาจะมีรายไดเพิ่มข้ึนจากการเปนผู

จัดหาเชื้อเพลิงใหกับโรงไฟฟา ซึ่งทั้งหมดนี้จะทําใหภาพรวมการดําเนินงานของบริษัทในป 2564 เติบโตไดอยางตอเนื่อง 

สําหรับแผนการขยายธุรกิจท้ังในสวนการเขาซื้อกิจการที่เกี่ยวของกับธุรกิจรับเหมากอสราง และการลงทุนในธุรกิจที่เปน 

New S-Curve มีความคืบหนาตามแผนท่ีตั้งไว 

 ปจจัยเสี่ยงที่อาจสงผลกระทบตอผลการดําเนินงานในป 2564 สวนใหญเปนปจจัยภายนอกที่ไมสามารถ

ควบคุมไดอยูหลายปจจัยท้ังภายในและนอกประเทศ เชน สถานการณการแพรระบาดของ COVID-19 ปญหาดานเศรษฐกจิ 

การเมือง ซึ่งสงผลกระทบตอธุรกิจตางๆ เปนลูกโซ ดานปจจัยภายในบริษัทใหความสําคัญกับการบริหารสภาพคลองและ

การบริหารตนทุน อยางไรก็ตามบริษัทจะบริหารทรัพยากรท่ีมีอยูอยางเต็มประสิทธิภาพ ปรับเปลี่ยนแผนและกลยุทธการ

ดําเนินงานใหสอดคลองกับสภาพแวดลอมและแนวโนมทางธุรกิจ เพ่ือลดผลกระทบจากปจจัยตางๆ ดังกลาวใหไดมากที่สุด 
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5. ขอมูลท่ัวไปและขอมูลที่สําคัญอื่น 

5.1 ขอมลูทั่วไป 

ชื่อบริษัท บริษัท ไทยโพลีคอนส จํากัด (มหาชน) 

ประเภทธุรกิจ ธุรกิจบริการรับจางกอสราง บริษัทประกอบธุรกิจใหบริการรับจางกอสรางทั่วไป รวมถึงงานออกแบบ 

จัดหา และรับจางมาติดตั้งงานระบบวิศวกรรมอยางครบวงจร รับจางงานทั้งภาคเอกชน และภาครัฐ โดยเปนทั้งผูรับจาง

โดยตรง (Main Contractor) และเปนผูรับจางเหมาชวง (Sub Contractor) ซึ่งงานจากการรับจางงานโดยตรงและรับจาง

งานเหมาชวงน้ันอาจจะมาจากวิธีการประมูลหรือการเจรจาตอรอง รวมถึงการรวมมือกับบริษัทอื่นในลักษณะกิจการรวมคา 

ที่ตั้งสํานักงานใหญ เลขที่ 2,4 ซอยประเสริฐมนูกิจ 29 แยก 8 ถนนประเสริฐมนูกิจ แขวงจรเขบัว  

 เขตลาดพราว กรุงเทพมหานคร 

ที่ตั้งสํานักงานสาขา เลขที่ 140 ถนนกําปงบารู ตําบลบางนาค อําเภอเมืองนราธิวาส จังหวัดนราธิวาส 

 เลขที่ 106 หมูที่ 10 ถนนนาเกลือ ตําบลบานา อําเภอเมืองปตตานี จังหวัดปตตาน ี

 เลขที่ 74 หมูท่ี 5  ตําบลจะโหนง  อําเภอจะนะ  จังหวัดสงขลา 

 เลขที่ 92/7 หมูที่ 6 ตําบลบางเตย อําเภอสามโคก จังหวัดปทุมธาน ี

เลขทะเบียนบริษัท 0107551000037 

โทรศัพท 0-2942-6491-6, 0-2943-2930-8 

โทรสาร 0-2943-2939 

Website www.thaipolycons.co.th 

e-mail address info@thaipolycons.co.th  

 

จํานวนและชนิดของหุนทีจ่ําหนายไดแลวทั้งหมด: ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2563 บริษัทมีทุนจดทะเบียน จํานวน 

572,759,484 บาท มูลคาหุนละ 1 บาท มีทุนที่เรียกชําระแลว จํานวน 572,759,484 บาท แบงเปนหุนสามัญ จํานวน 

572,759,484 หุน มูลคาหุนละ 1 บาท 

 

5.2 ขอมลูสําคัญอืน่ 

ขอมูลทั่วไปของนิติบุคคลที่บริษทั ไทยโพลีคอนส จํากัด (มหาชน) ถือหุนตั้งแตรอยละ 10 ขึ้นไป 

ชื่อบริษัท บริษัท ทีพีซี แอสเสท จํากัด 

ประเภทธุรกิจ  ธุรกิจพัฒนาอสังหาริมทรัพย บริษัท ทีพีซี แอสเสท จํากัด จดทะเบียนจัดตั้งเมื่อ วันที่ 25 พฤษภาคม 2554 

ปจจุบันมีทุนจดทะเบียน 500 ลานบาท โดยบริษัท ไทยโพลีคอนส จํากัด (มหาชน) ถือหุนรอยละ 99.99 ของทุนจด

ทะเบียน เพ่ือดําเนินการประกอบธุรกิจบานจัดสรรพรอมที่ดินเพ่ือขาย โดยบริษัทจะเปนผูพัฒนาโครงการและเปนเจาของ

โครงการบานจัดสรรตางๆ ซึ่งมีโครงการที่ดําเนินการอยูในปจจุบัน ไดแก โครงการกรีนิช (Greenwich Town Home) ราม

อินทรา ลักษณะโครงการเปนโมเดิรนทาวนโฮม 3 ชั้น จํานวน 174 ยูนิต และโครงการกรีนิช ไพรม (Greenwich Prime) 

หทัยราษฎร ลักษณะโครงการเปนบานเดี่ยว 2 ชั้น จํานวน 94 ยูนิต 

ที่ตั้งสํานักงานใหญ เลขที่ 2,4 ซอยประเสริฐมนูกิจ 29 แยก 8 ถนนประเสริฐมนูกิจ แขวงจรเขบัว เขตลาดพราว 

กรุงเทพมหานคร  

เลขทะเบยีนบริษัท 0105554068498 

โทรศัพท 0-2942-6491-6 

โทรสาร 0-2942-6497 



บริษัท ไทยโพลีคอนส จํากัด (มหาชน)  
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Website www.tpcasset.co.th 

e-mail address info@tpcasset.co.th 

จํานวนและชนิดของหุนทีจ่ําหนายไดแลวทั้งหมดของบริษัท ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2563 มีทุนจดทะเบียน จํานวน 

500,000,000 บาท ประกอบดวย หุนสามัญ จํานวน 5,000,000 หุน มูลคาหุนละ 100 บาท มีทุนที่เรียกชําระแลว จํานวน 

500,000,000 บาท แบงเปนหุนสามัญ จํานวน 5,000,000 หุน มูลคาหุนละ 100 บาท  

 

ชื่อบริษัท  บริษัท ทีพีซี เพาเวอร โฮลดิ้ง จํากัด (มหาชน) 

ประเภทธุรกิจ  ธุรกิจพลังงานชีวมวล บริษัท ทีพีซี เพาเวอร โฮลดิ้ง จํากัด (มหาชน) จดทะเบียนจัดตั้งบริษัทจํากัด เมื่อวันท่ี 

26 ธันวาคม 2555 และไดจดทะเบียนแปรสภาพเปนบริษัทมหาชนจํากัด เมื่อวันที่ 19 มิถุนายน 2557 เปนบริษัทจด

ทะเบียนในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย เมื่อวันท่ี 8 มกราคม 2558 โดยบริษัท ไทยโพลีคอนส จํากัด (มหาชน) ถือหุน

รอยละ 41.26 ของทุนจดทะเบียน เพื่อประกอบธุรกิจหลักโดยการถือหุนในบริษัทอ่ืน (Holding Company) ที่ประกอบ

ธุรกิจผลิตและจําหนายกระแสไฟฟาจากพลังงานหมุนเวียนประเภทตางๆและใหบริการสนับสนุนการดําเนินการของบริษัท

ในกลุม โดยบริษัท ทีพีซี เพาเวอร โฮลดิ้ง จํากัด (มหาชน) ใชเงนิลงทุนในบริษัทยอยและกิจการที่ควบคุมรวมกันซึ่งปจจุบัน 

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 มีแผนดําเนินการประกอบธุรกิจผลิตและจําหนายกระแสไฟฟาจํานวน 14 แหง ซึ่งรายไดหลัก

เปนเงนิปนผลจากบริษัทเหลานี้และบริษัทยอยแหงใหมๆ 

ที่ตั้งสํานักงานใหญ  เลขที่ 4/2 ซอยประเสริฐมนูกิจ 29 แยก 8 ถนนประเสริฐมนูกิจ แขวงจรเขบัว เขตลาดพราว 

กรุงเทพมหานคร 

เลขทะเบยีนบริษัท 0107557000233 

โทรศัพท  0-2943-2935-6 

โทรสาร  0-2943-2935-6 ตอ 444 

Website  www.tpcpower.co.th 

e-mail address  info@tpcpower.co.th 

จํานวนและชนิดของหุนทีจ่ําหนายไดแลวทั้งหมดของบริษัท ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2563 บริษัทมีทุนจดทะเบียน จํานวน 

401,200,000 บาท มูลคาหุนละ 1 บาท มีทุนที่เรียกชําระแลว จํานวน 401,200,000 บาท แบงเปนหุนสามัญ จํานวน 

401,200,000 หุน มูลคาหุนละ 1 บาท 

 

ชื่อบริษัท  บริษัท ทีพีซี บางกอก ซัพพลาย จํากัด 

ประเภทธุรกิจ  ธุรกิจการคาบริษัท ทีพีซี บางกอก ซัพพลาย จํากัด จดทะเบียนจัดตั้งเมื่อวันที่ 16 มกราคม 2556 โดย

ปจจุบันมีทุนจดทะเบียน 35 ลานบาท โดยมี TPOLY ถือหุนรอยละ 99.99 เพ่ือดําเนินการประกอบกิจการซื้อ ขาย นําเขา 

สงออก สินคาทุกประเภททั้งในและนอกประเทศ บริษัทไดดําเนินการศึกษาความเปนไปไดของโครงการ รวมถึงการจัดหา

แหลงซื้อสินคา โดยกลุมลูกคาเปาหมาย ไดแก กลุมสินคาสําหรับงานกอสราง, กลุมสินคาสําหรับโรงงานไฟฟาชีวมวล  

รวมถึงกลุมสินคาอื่น เพ่ือเสริมสรางรายไดใหแกบริษัท 

ที่ตั้งสํานักงานใหญ เลขที่ 2,4 ซอยประเสริฐมนูกิจ 29 แยก 8 ถนนประเสริฐมนูกิจ แขวงจรเขบัว เขตลาดพราว 

กรุงเทพมหานคร  

เลขทะเบยีนบริษัท 0105556008981 

โทรศัพท 0-2942-6491-6 

โทรสาร 0-2942-6497 



บริษัท ไทยโพลีคอนส จํากัด (มหาชน)  
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จํานวนและชนิดของหุนท่ีจําหนายไดแลวทั้งหมดของบริษัท ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2563 บริษัทมีทุนจดทะเบียน จํานวน 

35,000,000 บาท ประกอบดวย หุนสามัญ จํานวน 3,500,000 หุน มูลคาหุนละ 10 บาท มีทุนท่ีเรียกชําระแลว จํานวน 

27,500,000 บาท แบงเปนหุนสามัญ จํานวน 2,750,000 หุน มูลคาหุนละ 10 บาท 

 

5.3 ขอมลูทั่วไปของบุคคลอางองิอื่นๆ 

นายทะเบียนหลักทรัพย 

ชื่อนายทะเบียนหลักทรัพย บริษัท ศูนยรับฝากหลักทรัพย (ประเทศไทย) จํากัด 

ที่ตั้ง เลขที่ 93 อาคารตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย ถนนรัชดาภเิษก แขวงดินแดง  

 เขตดินแดง กรุงเทพมหานคร 10400 

โทรศัพท 0-2009-9388 

โทรสาร 0-2009-9476 

Website http://www.tsd.co.th 

ผูสอบบัญช ี

ชื่อบริษัท  บริษัท สอบบัญชี ดี ไอ เอ อินเตอรเนชั่นแนล จํากัด 

ที่ตั้ง  เลขที่ 316/32 ซอยสุขุมวิท 22  ถนนสุขุมวิท  แขวงคลองเตย  เขตคลองเตย  

 กรุงเทพฯ 10110 

โทรศัพท  0-2259-5300  

โทรสาร  0-2260-1553 

 

5.4 ขอพพิาททางกฎหมาย 

-ไมมี– 

 



 

 

สวนท่ี 2 การกํากับดูแลกิจการ



บริษัท ไทยโพลีคอนส จํากัด (มหาชน)  
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6. นโยบายการกํากับดูแลกิจการ 

6.1 ภาพรวมของการกํากับดแูลกิจการ 

 บริษัท ไทยโพลีคอนส จํากัด (มหาชน) “บริษัท” ใหความสําคัญในการปฏิบัติตามหลกัการกํากับดูแลกิจการ

ที่ดีตามหลักเกณฑของคณะกรรมการกํากับหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย โดยคณะกรรมการบริษัทมี

การทบทวนนโยบายการกํากับดูแลกิจการเปนประจําทุกป เพ่ือใหสอดคลองกับสถานการณ แผนการดําเนินงานและ 

กลยุทธระยะสั้นและระยะยาวของบริษัท  

 ทั้งน้ี บริษัทมีการปฏิบัตติามหลักการกํากับดูแลกิจการท่ีดีสําหรับบรษัิทจดทะเบียน ซึ่งประกอบดวย

หลักการและแนวปฏิบัติโดยแบงเปน 5 ดานดังนี ้

หมวดท่ี 1 สิทธิของผูถือหุน 

 บริษัทมีนโยบายท่ีจะใหผูถือหุนมีสวนในการดูแลกิจการและใหความเห็นเก่ียวกับการดําเนินกิจการใหมาก

ขึ้น จึงเปดโอกาสใหผูถือหุนไดรับสิทธิตางๆไดแก สิทธิในการไดรับสารสนเทศท่ีเพียงพอ ทันเวลา ในรูปแบบที่เหมาะสมตอ

การตัดสินใจ, สิทธิในการเขารวมประชุมและออกเสียงลงคะแนนในที่ประชุมผูถือหุน, เพื่อตัดสินใจในการเปลี่ยนแปลง

นโยบายที่สําคัญของบริษัท สิทธิในการเลือกตั้งและถอดถอนกรรมการ, สิทธิในการใหความเห็นชอบในการแตงตั้งผูสอบ

บัญชี และสิทธิในสวนแบงผลกําไร ผูถือหุนมีสิทธิในความเปนเจาของโดยควบคุมบริษัทผานการแตงตั้งคณะกรรมการใหทํา

หนาที่แทนตน 

หมวดท่ี 2 การปฏิบัตติอผูถือหุนอยางเทาเทียมกัน  

 บริษัทมีนโยบายที่จะปฏิบัติอยางเทาเทียมกันและเปนธรรมตอผูถือหุนทั้งรายใหญและรายยอย นักลงทุน

สถาบันรวมถึงผูถือหนุที่เปนชาวตางชาติ โดยใหความสําคัญกับการรักษาสิทธิขั้นพ้ืนฐานของผูถือหุน มีการใหขอมูลอยาง

ครบถวนเทาเทียมกัน เพื่อใหผูถือหุนมีความมั่นใจในการลงทุน 

หมวดท่ี 3 การคํานึงถึงบทบาทของผูมีสวนไดเสีย 

 บริษัทเคารพในสิทธิของผูมีสวนไดเสียตางๆ โดยคณะกรรมการบริษัทไดกําหนดนโยบายเก่ียวกับบทบาท

ของผูมีสวนไดเสียไวในนโยบายกํากับดูแลกิจการท่ีดี เพ่ือใหเกิดความมั่นใจวาผูมีสวนไดเสียตางๆ จะไดรับการดูแล ไดรับ

สิทธิตามกฎหมายที่เก่ียวของ รวมถึงไมกระทําการใดๆอันเปนการละเมิดสิทธิของผูมีสวนไดเสีย ซึ่งไดแก ผูถือหุน พนักงาน 

ลูกคา คูแขง คูคา เจาหนี้ ชุมชมสังคม และสิ่งแวดลอม 

หมวด 4 การเปดเผยขอมูลและความโปรงใส 

 คณะกรรมการบริษัทมุงมั่นที่จะดูแลใหมีการปฏิบัติตามกฎหมาย ขอบังคับ และระเบียบที่เก่ียวของเก่ียวกับ

การเปดเผยขอมูล โดยบริษัทและบริษัทยอยจะใหความสําคัญกับการเปดเผยขอมูลอยางถูกตอง ครบถวน และโปรงใส ท้ัง

ขอมูลของบริษัท ขอมูลทางการเงิน และขอมูลทั่วไปที่มิใชขอมูลทางการเงิน เพื่อใหผูที่เกี่ยวของท้ังหมดไดรับทราบขอมูล

อยางเทาเทียมกัน บริษัทจะทําการเผยแพรขอมูลสารสนเทศของบริษัทแกผูถือหุนและสาธารณชนผานชองทางและสื่อการ

เผยแพรขอมูลของตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทยและWebsiteของบริษัท นอกจากนี้ บริษัทใหความสําคัญตอรายงาน

ทางการเงินเพ่ือใหแสดงถึงสถานะทางการเงินและผลประกอบการที่แทจริงของบริษัท โดยอยูบนพื้นฐานของขอมูลทาง

บัญชีที่ถูกตองครบถวน และเพียงพอตามมาตรฐานการบัญชีซึ่งเปนท่ียอมรับโดยทั่วไป บริษัทจะเปดเผยขอมูลเกี่ยวกับ

กรรมการของบริษัทและบริษัทยอยแตละทาน ตลอดจนบทบาทและหนาที่ของคณะกรรมการบริษัท และคณะกรรมการชุด

ยอยของบริษัท และจะเปดเผยคาตอบแทนของกรรมการและผูบริหารระดับสูง ในรายงานประจําปของบริษัท 

หมวด 5 ความรับผดิชอบของคณะกรรมการบริษัท 

 คณะกรรมการบริษัทมีความรับผิดชอบตอผูถือหุน เกี่ยวกับการดําเนินธุรกิจของบริษัท การกํากับดูแล

กิจการใหเปนไปตามเปาหมายและแนวทางที่จะกอใหเกิดประโยชนสูงสุดตอผูถือหุน โดยคํานึงถึงผลประโยชนของผูมีสวน

ไดเสียทุกฝาย คณะกรรมการบริษัทมีหนาที่ปฏิบัติใหเปนไปตามกฎหมาย วัตถุประสงค ขอบังคับของบริษัท และมติท่ี



บริษัท ไทยโพลีคอนส จํากัด (มหาชน)  

 

 
56 

ประชุมผูถือหุน โดยปฏิบัติหนาที่ดวยความซื่อสัตยสุจริต และระมัดระวังรักษาผลประโยชนของผูถือหุน และผูมีสวนไดเสีย 

ทั้งในระยะสั้นและระยะยาว และเพื่อใหมั่นใจวาการดําเนินงานของบริษัท เปนไปในทิศทางท่ีกอใหเกิดประโยชนสูงสุดตอผู

ถือหุนและผูมีสวนไดเสีย  

 คณะกรรมการบริษัทจะดูแลใหมีการจัดทําวิสัยทัศน พันธกิจ เปาหมาย นโยบาย ทิศทางการดําเนินงาน 

แผนกลยุทธ แผนงาน และงบประมาณประจําปของบริษัท คณะกรรมการบริษัทจะรวมแสดงความคิดเห็น เพ่ือใหเกิดความ

เขาใจในภาพรวมของธรุกิจรวมกัน กอนท่ีจะพิจารณาอนุมัติ โดยมีนโยบายกําหนดจํานวนองคประชุมข้ันต่ําตองมีกรรมการ

อยูไมนอยกวา 2 ใน 3 ของจํานวนกรรมการทั้งหมด ณ ขณะที่กรรมการจะลงมติ และติดตามใหมีการบริหารงาน เพื่อให

เปนไปตามเปาหมายท่ีวางไวโดยจะยึดถือแนวทางของตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทยและสํานักงานคณะกรรมการกํากับ

หลักทรัพยและตลาดหลักทรัพย และกําหนดใหมีการทบทวนในเรื่องดังกลาวทุกๆ ป 

 

6.2 จรรยาบรรณธุรกิจ 

 คณะกรรมการบริษัทมีนโยบายที่จะสงเสริมธรรมาภิบาลขององคกรโดยมุงเนนการดําเนินธุรกิจตาม

หลักการความรับผิดชอบตอสังคม โดยครอบคลุมความตองการของกลุมผูมีสวนไดเสียทุกดานและสอดคลองกับวิถีแหงการ

สรางความสมดุลระหวางธรุกิจ สังคมและสิ่งแวดลอม ซึ่งจะนําไปสูความเปนองคกรแหงความยั่งยืน 

 ทั้งน้ี คณะกรรมการบริษัทไดจัดใหมีคูมือ “จริยธรรมทางธุรกิจและขอพึงปฏิบัติในการทํางาน” เพ่ือใชเปน

แนวปฏิบัติที่ดี ของกรรมการ ผูบริหาร และพนักงาน โดยดําเนินธุรกิจบนพ้ืนฐานแหงธรรมาภิบาลและความรับผิดชอบตอ

ผูเกี่ยวของทั้งภายในและภายนอกองคกร กําหนดใหมีการทบทวนติดตามผลการปฏิบัติงานตามคูมือจริยธรรมทางธุรกิจ

และขอพึงปฏิบัติในการทํางานอยางตอเนื่อง 

 จริยธรรมในการดําเนินธุรกิจ ดวยบริษัทเช่ือมั่นวาการประกอบธุรกิจใหประสบความสําเร็จอยางยั่งยืน

สามารถธาํรงความเปนบริษัทชั้นนําในธุรกิจนั้นนอกเหนือจากความมุงมั่นเอาใจใสในการปฏิบัติงานพัฒนาเทคโนโลยีใหมๆ 

มีระบบการบริหารการจัดการและการกํากับดูแลท่ีดีแลว สิ่งสําคัญอีกประการหนึ่ง คือ การยึดมั่นในจริยธรรมและคุณธรรม

ในการประกอบธุรกิจ ดังนั้นบริษัทจึงเห็นสมควรกําหนด “จรรยาบรรณ” ขึ้นเพ่ือเปนการแสดงเจตนารมณในการท่ีจะ

ดําเนินธรุกิจอยางโปรงใส มีคุณธรรม มีความรับผิดชอบตอผูมีสวนไดเสีย คํานึงถึงสังคม และสิ่งแวดลอม 

แนวทางการดําเนินธุรกิจ  

 1. บริษัทเชื่อมั่นวาการประกอบธุรกิจอยางซื่อตรง มีจริยธรรม และคุณธรรม เปนแนวทางการ

ประกอบธุรกิจที่ถูกตองและยั่งยืน ดังนั้นบริษัทจะยึดถือการปฏิบัติตามกฎหมายท่ีใชกับธุรกิจการคาอยางเครงครัด โปรงใส 

มีคุณธรรมและมีความรับผิดชอบ 

 2. บริษัทจะบริหารงานดวยความซื่อตรง รวมทั้งการบันทึกบัญชีที่ถูกตอง การเสนอและใช

งบประมาณอยางชัดเจน ประหยัดและการประเมินโครงการลงทุนตางๆ อยางซื่อตรง 

 3. บริษัทจะใหพนักงานทุกระดับชั้น ปฏิบัติตามนโยบายของบริษัท หลักเกณฑทางบัญชีและการ

ควบคุมอ่ืนๆ 

 4. บริษัทจะประกอบธุรกิจโดยคํานึงถึงหนาที่  และความรับผิดชอบ ที่มีตอชาติ  ศาสนา 

พระมหากษตัริย รวมท้ังกฎหมายและศีลธรรมอันดีของบานเมือง 

 

หมายเหตุ : บริษัทไดจัดทํา “นโยบายการกํากับดูแลกิจการ”และคูมือ “จริยธรรมทางธุรกิจและขอพึงปฏิบัติในการทํางาน” 

ฉบับเต็ม ไวในเวปไซตของบริษัท  
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6.3 การเปลี่ยนแปลงและพฒันาการท่ีสําคัญ  

 บริษัท ไทยโพลีคอนส จํากัด (มหาชน) (“บริษัท”) เริ่มกอตั้งข้ึนในป 2531 ในนาม บริษัท ไทยโพลีคอนส 

จํากัด ดวยทุนจดทะเบียนเริ่มแรก 1 ลานบาท เพ่ือรับจางกอสรางทุกชนิดโดยกลุมวิศวกรซึ่งมีประสบการณในงาน

วิศวกรรม นําโดยนายเจริญ จันทรพลังศรี เพ่ือประกอบธุรกิจรับเหมากอสรางเปนหลัก โดยบริษัทรับงานที่มีมูลคาโครงการ

สูงขึ้นและเพิ่มทุนจดทะเบียนเปน 10 ลานบาท, 60 ลานบาท, 260 ลานบาท, 300 ลานบาท, 400 ลานบาทและ 567 ลาน

บาท ตามลําดับ จนกระทั่งในปจจุบัน บริษัทมีทุนจดทะเบียน 572,759,484 บาท (หารอยเจ็ดสิบสองลานเจ็ดแสนหาหมื่น

เกาพันสี่รอยแปดสิบสี่ลานบาท) ทุนชําระแลวเปนเงิน 572,759,484 บาท (หารอยเจ็ดสิบสองลานเจ็ดแสนหาหมื่นเกาพันสี่

รอยแปดสิบสี่ลานบาท)  

 บริษัทไดแปรสภาพเปนบริษัทมหาชนจํากัด เมื่อวันที่ 24 มีนาคม 2551 เปนบริษัทจดทะเบียนในตลาด

หลักทรัพยแหงประเทศไทย และเริ่มซื้อขายวันแรกเมื่อวันท่ี 4 มีนาคม 2552 และเมื่อวันท่ี 4 มีนาคม 2552 ในปเดียวกันนี้

บริษัทไดนําระบบสารสนเทศ ที่เรียกวา ERP (Enterprise Resource Planning) เขามาใชดําเนินงานเพื่อควบคุมตนทุน 

งบประมาณและคาดการณกระแสเงินสด และบริษัทไดรับการรับรองมาตรฐาน ISO 9001:2008 จากสถาบัน BUREAU 

VERITAS  Certification ในดานระบบการจัดการดานคุณภาพ สําหรับงานกอสรางและงานวิศวกรรม  

 

 ป พ.ศ. 2553 บริษัทไดเริ่มดําเนินธุรกิจพัฒนาอสังหาริมทรัพย และไดจัดตั้งบริษัทยอย โดยถือหุนรอยละ 

99.99  ทุนจดทะเบียนเริ่มแรก 10,000,000 บาท (สิบลานบาทถวน) และในปจจุบันมีทุนจดทะเบียน 500,000,000 บาท 

(หารอยลานบาทถวน) ในนาม บริษัท ทีพีซี แอสเสท จํากัด ซึ่งมีโครงการท่ีดําเนินการอยูในปจจุบัน ไดแก โครงการกรีนิช 

รามอินทรา ลักษณะโครงการเปนโมเดิรนทาวนโฮม 3 ช้ัน จํานวน 174 ยูนิต และโครงการกรีนิช ไพรม หทัยราษฎร 

ลักษณะโครงการเปนบานเดี่ยว 2 ชั้น จํานวน 94 ยูนิต  

 ป พ.ศ. 2554 บริษัทเริ่มดําเนินธุรกิจเก่ียวกับการผลิตและจําหนายกระแสไฟฟาจากพลังงานหมุนเวียน 

ดวยการเขารวมลงทุนในบริษัทท่ีประกอบธุรกิจโรงไฟฟาพลังงานชีวมวลเปนหลัก บริษัทแหงแรกที่เขารวมลงทุนไดแก 

บริษัท ชางแรก ไบโอเพาเวอร จํากัด โดยถือหุนรอยละ 65 ของทุนจดทะเบียน 10,000,000 บาท ในขณะนั้น (ปจจุบัน

สัดสวนการถือหุนปรับเปนรอยละ 73.125 ของทุนจดทะเบียน 200,000,000 บาท) ตอมาเขาถือหุนใน บริษัท ทุงสัง กรีน 

จํากัด และบริษัท บางสะพานนอย ไบโอแมส จํากัด (ปจจุบันยกเลิกกิจการ) ซึ่งขณะนั้นยังไมมีบริษัทใดเริ่มดําเนินการใน

เชิงพาณิชย  

 ตอมาในการประชุมคณะกรรมการ บริษัท ไทยโพลีคอนส จํากัด (มหาชน) ครั้งที่ 4/2555 เมื่อวันที่ 12 

พฤศจิกายน 2555 คณะกรรมมีมติใหจัดโครงสรางการถือหุนในกลุมธุรกิจพลังงานใหม โดยการจัดตั้งบริษัทยอย เปน 

Holding Company เพ่ือประกอบธุรกิจหลักในการถือหุนในบริษัทอ่ืน ภายใตช่ือ บริษัท ทีพีซี เพาเวอร โฮลดิ้ง จํากัด โดย

ใหบริษัทยอยแหงใหมนี้เขาถือหุนในบริษัทยอยท่ีประกอบธุรกิจพลังงานทั้งหมด ตามสัดสวนท่ีบริษัทแมถืออยูในขณะนั้น

และกําหนดให บริษัท ทีพีซี เพาเวอร  โฮลดิ้ง จํากัด เปนแกนนําการลงทุนในธุรกิจพลังงานทั้งหมดในอนาคตดวย ซึ่งตอมา 

บริษัท ทีพีซี เพาเวอร โฮลดิ้ง จํากัด  ไดจดทะเบียนแปรสภาพเปนบริษัทมหาชนจํากัด เมื่อวันที่ 19 มิถุนายน 2557 และ

เปนบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย เมื่อวันที่ 8 มกราคม 2558 ปจจุบันทุนจดทะเบียนและทุนจด

ทะเบียนชําระแลว 401,200,000 บาท (สี่รอยหนึ่งลานสองแสนบาทถวน) โดยปจจุบันบริษัท ไทยโพลีคอนส จํากัด 

(มหาชน) ถือหุนรอยละ 41.26 ของทุนจดทะเบียน  

 ป พ.ศ. 2556 นายเจริญ จันทรพลังศรี กรรมการผูจัดการและผูถือหุนใหญในขณะนั้น ซึ่งถือหุนรอยละ 

52.78 ของทุนจดทะเบียน เสียชีวิตจากอุบัติเหตุ คณะกรรมการจึงมีมติแตงตั้งนายไชยณรงค จันทรพลังศรี ซึ่งเปน

กรรมการบริหารในขณะนั้น ใหดํารงตําแหนงกรรมการผูจัดการและประธานกรรมการบริหาร โดยสัดสวนการถือหุนใหญได

ตกทอดเปนของ นางกนกทิพย จันทรพลังศรี (ภรรยา) ในปเดียวกันนี้ บริษัทไดจัดตั้งบริษัทยอย ภายใตชื่อ บริษัท ทีพีซี 
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บางกอก ซัพพลาย จํากัด เพื่อดําเนินการดานธุรกิจการคา ประกอบกิจการซื้อ ขาย นําเขา สงออก สินคาทุกประเภททั้งใน

และนอกประเทศ โดยถือหุนรอยละ 99.99  ปจจุบันทุนจดทะเบียน 35,000,000 บาท (สามสิบหาลานบาทถวน) 

 ป พ.ศ. 2558 ตามมติที่ประชุมสามัญผูถือหุนครั้งที่ 1/2558 วันท่ี 27 พฤษภาคม อนุมัติใหบริษัทจัดสรร

หุนสามัญเพ่ิมทุนจํานวน 62,988,045 หุน เพื่อเสนอขายใหแกผูถือหุนเดิม อัตราสวนการจองซื้อ 8 หุนเดิม ตอ 1 หุน เสนอ

ขายหุนละ 4 บาท และออกใบสําคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุนสามัญของบริษัท (TPOLY-W2) จํานวน 125,979,090 หนวย 

เพื่อจัดสรรใหแกผูถือหุนเดิมท่ีจองซื้อหุนสามัญเพ่ิมทุนในครั้งนี้ ในอัตราสวน 1 หุนที่ไดรับจัดสรร ตอ 2 หนวยใบสําคัญ

แสดงสิทธิ โดยไมคิดมูลคา ผูถือใบสําคัญแสดงสิทธิ 1 หนวย สามารถใชสิทธิซื้อหุนสามัญของบริษัทได 1 หุน ในราคาหุนละ 

3 บาท โดยกําหนดวันใชสิทธิครั้งแรก คือ วันทําการสุดทายของเดือนกันยายน 2558 และวันใชสิทธิครั้งตอ ๆ ไป คือ ทุก

วันทําการสุดทายของแตละไตรมาส ตลอดอายุใบสําคัญแสดงสิทธิ ภายในระยะเวลา 3 ป นับแตวันที่ออกใบสําคัญแสดง

สิทธิ ท้ังนี้ วันกําหนดการใชสิทธิครั้งแรก คือ วันที่ 30 กันยายน 2558  และ กําหนดวันใชสิทธิครั้งสุดทายจะตรงกับวันท่ี 

28 มิถุนายน 2561 โดยในครั้งน้ันมีผูใชสิทธิรวมทั้งสิ้นเปนจํานวน 5,867,081 หนวย 

 ในปเดียวกันนี้ มีมติที่ประชุมคณะกรรมการ ครั้งที่ 10/2558 อนุมัติการขายหุนของบริษัท ทีพีซี เพาเวอร 

โฮลดิ้ง จํากัด (มหาชน) (TPCH) ทีบ่ริษัทถืออยู จํานวน 2,500,000 หุน คิดเปนสัดสวนรอยละ 1.22 ของสัดสวนการถือหุน

ที่บริษัทถืออยูใน TPCH ในขณะนั้น เนื่องจากทําใหบริษัทมีสภาพคลองทางการเงินเพ่ิมขึ้นและลดภาระทางการเงินทีม่ีอยู 

และมีมติที่ประชุมวิสามญัผูถือหุน 2/2558 วันที่ 27 พฤศจิกายน 2558 อนุมัติการขายหุนของบริษัท ทีพีซี เพาเวอร โฮลดิง้ 

จํากัด (มหาชน) (TPCH) ที่บริษัทถืออยู จํานวน 37,500,000 หุน คิดเปนสัดสวนรอยละ 18.47 ของสัดสวนการถือหุนที่

บริษัทถืออยูใน TPCH ในขณะนั้น ภายหลังการขายหุนในครั้งนี้ บริษัทจะถือหุน TPCH จํานวน 165,549,960 หุน คิดเปน

สัดสวนรอยละ 41.26 ของหุนที่จําหนายไดแลวท้ังหมดของ TPCH แต TPCH จะยังคงสถานะเปนบริษัทยอยของบริษัท

ตอไปแมวาสัดสวนการถือหุนของบริษัทใน TPCH จะนอยกวารอยละ 50 ของหุนที่จําหนายไดแลวท้ังหมดของ TPCH ก็

ตาม เน่ืองจากบริษัทยังคงมีอํานาจควบคุมใน TPCH ดังนั้น บริษัทจะยังสามารถรับรูกําไร (ขาดทุน) จาก TPCH ในงบ

การเงินรวมของบริษัทตอไป และบริษัทยังไมมีแผนที่ลดสัดสวนการถือหุนลงอีกในอนาคตอันใกลนี้ โดยบริษัทมีนโยบายที่

จะรักษาสัดสวนการถือหุนใน TPCH ที่ไมต่ํากวารอยละ 40 ของหุนที่จําหนายไดแลวทั้งหมดของ TPCH 

 ป พ.ศ. 2560 มติที่ประชุมคณะกรรมการ ครั้งท่ี 1/2560 วันที่ 30 มกราคม 2560 อนุมัติแตงตั้งประธาน

กรรมการบริหาร คือ นางกนกทิพย จันทรพลังศรี และกรรมการผูจัดการใหญ คือ นายปฐมพล สาวทรัพย แทน 

นายไชยณรงค จันทรพลังศรี ซึ่งขอลาออกเน่ืองจากติดภารกิจอ่ืน กอปรกับตองการพักผอนและใชเวลากับครอบครัวมาก

ขึ้น 

 ป พ.ศ. 2561 บริษัท ไดดําเนินการจดทะเบียนเปลี่ยนแปลงทุนชําระแลว จากเดิม 567,705,607 บาท 

เปน 572,759,484  บาท เมื่อวันท่ี 4 กรกฎาคม 2561 อันเนื่องมาจากการใชสิทธิในการซื้อหุนสามัญของบริษัท ตาม

ใบสําคัญแสดงสิทธ ิครั้งท่ี 2 (TPOLY-W2)  ซึ่งมีกําหนดการใชสิทธิครั้งสุดทายเมื่อวันที่ 28 มิถุนายน 2561 

 ในปเดียวกันบริษัทไดรับการจัดอันดับเครดิตองคกรจากบริษัท ทริสเรทติ้ง จํากัด ที่ระดับ “BBB” (Triple 

B Straight) โดยมีแนวโนมอันดับเครดิตท่ีระดับ “Stable” หรือ “คงท่ี” ซึ่งอันดับเครดิตดังกลาวจะชวยสนับสนุนศักยภาพ

ในการแขงขัน และ การเติบโตจากการลงทุนเชิงกลยุทธของบริษัทที่อยูระหวางดําเนินการ ตลอดจนสนับสนุนการจัดหา

แหลงเงินทุน และชวยใหการบริหารโครงสรางและตนทุนทางการเงินสอดคลองกับเปาหมายของบริษัทที่จะรักษาใหอยูใน

ระดับท่ีเหมาะสมกับการขยายการลงทุนของบริษัท และบริษัทไดพัฒนาระบบสารสนเทศท่ีเรียกวา ERP (Enterprise 

Resource Planning) ซึ่งบริษัทใชมาแลวเปนระยะเวลากวา 10 ป ใหมีความทันสมัยมากข้ึน โดยเปนระบบเดียวกันกับ

บริษัทรับเหมากอสรางชั้นนํา ซึ่งจะทําใหการบริหารโครงการ การควบคุมตนทุน งบประมาณและคาดการณกระแสเงนิสด 

การจัดทํารายงานทางบัญชีและการเงนิมีประสิทธิภาพมากยิ่งข้ึน 
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 ป พ.ศ. 2562 ที่ประชุมสามัญผูถือหุน ครั้งที่ 1/2562 ของบริษัท ไทยโพลีคอนส จํากัด (มหาชน) ซึ่ง

ประชุมเมื่อวันท่ี 24 เมษายน 2562 ไดมีมติอนุมัติการลดทุนจดทะเบียนของบริษัท จํานวน 120,109,009 บาท จากทุนจด

ทะเบียนเดิม 692,868,493 บาท เปน 572,759,484 บาท โดยการตัดหุนสามัญทีย่ังมิไดออกจําหนายจาํนวน 120,109,009 

หุน มูลคาที่ตราไวหุนละ 1 บาท และอนุมัติการแกไขเพ่ิมเติมหนังสือบริคณหสนธขิอ 4. เพ่ือใหสอดคลองกับการลดทุนจด

ทะเบียนนั้น ซึ่งบริษัท ไดดําเนินการจดทะเบียนลดทุนจดทะเบียนตอนายทะเบียนบริษัทมหาชน กรมพัฒนาธุรกิจการคา 

กระทรวงพาณิชย เปนที่เรียบรอยแลว เมื่อวันท่ี 8 พฤษภาคม 2562 และไดรับการทบทวนการจัดอันดับเครดิตองคกรจาก

บริษัท ทริสเรทติ้ง จํากัด ที่ระดับ “BBB” (Triple B Straight) โดยมีแนวโนมอันดับเครดิตท่ีระดับ “Stable” หรือ “คงท่ี” 

ซึ่งอันดับเครดิตดังกลาวจะชวยสนับสนุนศักยภาพในการแขงขัน และ การเติบโตจากการลงทุนเชิงกลยุทธของบริษัทที่อยู

ระหวางดําเนินการ ตลอดจนสนับสนุนการจัดหาแหลงเงินทุน และชวยใหการบริหารโครงสรางและตนทุนทางการเงิน

สอดคลองกับเปาหมายของบริษัทที่จะรักษาใหอยูในระดับที่เหมาะสมกับการขยายการลงทุนของบริษัท และเริ่มใชระบบ

สารสนเทศท่ีเรียกวา ERP (Enterprise Resource Planning: Mango) ที่ไดรับการพัฒนาในป 2561 เปนระบบปฏิบัติการ

หลัก ซึ่งจะทําใหการบริหารโครงการ การควบคุมตนทุน งบประมาณและคาดการณกระแสเงินสด การจัดทํารายงานทาง

บัญชีและการเงนิมีประสิทธิภาพมากยิ่งข้ึน 

 ป พ.ศ. 2563  

 มกราคม 2563 ไดนําโปรแกรม ERP Mango มาใชอยางเต็มรูปแบบ ทดแทนโปรแกรมเดิมที่ใชมานานกวา 

10 ป ซึ่งถือเปนการปรับปรุงโปรแกรมหลักที่ใชในการปฏิบัติงานทั้งงานสนับสนุนและงานบริหารโครงการครั้งใหญของ

บริษัท โดยมีวัตถุประสงคเพ่ือยกระดับประสิทธิภาพการปฏิบัติงานในภาพรวม 

 27 ตุลาคม 2563 บริษัท ทริสเรทติ้ง จํากัด ประกาศผลการทบทวนอันดับเครดิต ของ บริษัท 

ไทยโพลีคอนส จํ า กัด (มหาชน) ซึ่ งผลอันดับเครดิตองคกรของบริษัทอยูที่  BBB และแนวโนมอันดับเครดิต 

 “คงท่ี” (Stable) เชนเดียวกับปกอนหนา 
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7. โครงสรางการกํากับดูแลกิจการ 

7.1 โครงสราง 

โครงสรางการบริหารจัดการภายในบริษัท ณ วันท่ี 28 มกราคม 2564 เปนดังนี ้
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7.2 ขอมลูเกี่ยวกับกรรมการ 

 ตามขอบังคับของบริษัท ไทยโพลีคอนส จํากัด (มหาชน) (“บริษัท”) ระบุวา กรรมการของบริษัทตอง

ประกอบดวยกรรมการอยางนอย 5 คน และกรรมการไมนอยกวาก่ึงหนึ่งของจํานวนกรรมการท้ังหมดตองมีถิ่นที่อยูใน

ราชอาณาจักรและกรรมการของบริษัทจะตองเปนผูมีคุณสมบัติตามที่กฎหมายกําหนด ในการดําเนินกิจการของบริษัท 

กรรมการตองปฏิบัติหนาที่ใหเปนไปตามกฎหมาย วัตถุประสงคและขอบังคับของบริษัท ตลอดจนมติประชุมผูถือหุนดวย

ความซื่อสัตยสุจริตและระมัดระวังรักษาผลประโยชนของบริษัท  

 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 กรรมการประกอบดวยกรรมการจํานวน 9 ทาน ดังนี ้ 

 1. ดร.ธนู กุลชล ประธานกรรมการ/กรรมการอิสระ 

 2. นางกนกทิพย จันทรพลังศร ี กรรมการ 

 3. นายปฐมพล สาวทรัพย กรรมการ 

 4. นายจักรกฤษณ พงษประเสริฐ กรรมการ 

 5. นายไชยณรงค จันทรพลังศร ี กรรมการ 

 6. นายเชิดศักดิ์ วัฒนวจิิตรกุล กรรมการ 

 7. ดร.สุพงษ ลิ้มธนากลุ ประธานกรรมการตรวจสอบ/กรรมการอิสระ 

 8. นายพรเทพ เศวตวรรณกุล กรรมการตรวจสอบ/กรรมการอิสระ 

 9. ดร.ศรสีุดา จงสิทธผิล กรรมการตรวจสอบ/กรรมการอิสร 

 

 กรรมการผูมีอํานาจลงลายมือชื่อแทนบริษัท คือ นายปฐมพล สาวทรัพย นางกนกทิพย จันทรพลังศรี  

นายจักรกฤษณ พงษประเสริฐ กรรมการสองในสามคนนีล้งลายมือชื่อรวมกันพรอมประทับตราสําคญัของบริษัท 

 

ขอบเขตอํานาจหนาที่ของคณะกรรมการบริษัท  

 1) อํานาจหนาที่ตามประมวลกฎหมายแพงและพาณิชย รวมถึงกฎหมายอ่ืนใดที่กําหนดใหเปนอํานาจหนาที่

ของกรรมการหรือคณะกรรมการในบริษัทมหาชนจํากัด  

 2) อํานาจหนาที่ตามขอบังคับของบริษัทที่กําหนดใหเปนของคณะกรรมการ  

 3) พิจารณาอนุมัติแผนงานระยะยาว แผนงานงบประมาณและงบลงทุนประจําป  

 4) ดําเนินกิจการคาของบริษัทใหเปนไปตามกฎหมาย วัตถุประสงคและขอบังคับของบริษัท  

ตลอดจนมติของที่ประชุมผูถือหุน  

 5) วางแผนและนโยบาย การบริหารงานของบริษัท ตลอดจนตรวจสอบผลการดําเนินงานของบริษัท  

 6) กําหนดระเบียบตาง ๆ ของบริษัท  

 6.1) แตงตั้งคณะกรรมการบริหาร หรือมอบหมายใหกรรมการคนใดคนหนึ่งหรือหลายคน หรือ

บุคคลอื่นกระทําการอยางหนึ่งอยางใดแทนคณะกรรมการ และภายในขอบเขตที่คณะกรรมการพึงมี และมีสิทธิท่ีจะยกเลิก 

เพิกถอน แกไข หรือ เปลี่ยนแปลงอํานาจดังกลาวได  

 6.2) พิจารณา และอนุมัติกิจการอื่นๆที่สําคัญ อันเก่ียวกับบริษัทหรือที่เห็นสมควรจะดําเนินกิจการ

นั้นๆ เพ่ือใหเกิดประโยชนแกบริษัท เวนแตเรื่องดังตอไปน้ี จะกระทําไดตอเมื่อไดรับอนุมัติจากที่ประชุมผูถือหุนกอน ทั้งนี้

กําหนดใหรายการที่กรรมการหรือบุคคลท่ีอาจมีความขัดแยง มีสวนไดเสีย หรืออาจมีความขัดแยงทางผลประโยชนอื่นใด

กับบริษัทหรือบริษัทยอย ใหกรรมการซึ่งมีสวนไดเสียในเรื่องน้ัน ไมมีสิทธิออกเสียงลงคะแนนในเรื่องน้ัน  

 6.2.1) เรื่องที่กฎหมายกําหนดใหตองไดมตทิี่ประชุมผูถือหุน 

 6.2.2) การทํารายการที่กรรมการมีสวนไดเสียและอยูในขายที่กฎหมาย หรือขอกําหนด

ของตลาดหลักทรัพยระบุใหตองไดรับอนุมัติจากที่ประชุมผูถือหุน 
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 6.2.3) นอกจากน้ันในกรณีดังตอไปนี้จะตองไดรับความเห็นชอบจากที่ประชุม

คณะกรรมการและที่ประชุมผูถือหุนดวยคะแนนเสียงไมนอยกวา 3 ใน 4 ของจํานวนเสียงท้ังหมดของผูถือหุนที่เขาประชุม

และมีสิทธิออกเสียงลงคะแนน 

 6.2.3.1) การขายหรือโอนกิจการของบริษัทท้ังหมดหรือบางสวนที่สําคัญ 

 6.2.3.2) การซื้อหรือรับโอนกิจการของบริษัทอ่ืน หรือบริษัทเอกชนมาเปนของ

บริษัท  

 6.2.3.3) การทํา แกไข หรือเลิกสัญญา เกี่ยวกับการใหเชากิจการของบริษัท

ทั้งหมดหรือบางสวนที่สําคัญ การมอบหมายใหบุคคลอื่นเขาจัดการธุรกิจของบริษัทหรือการรวมกิจการกับบุคคลอ่ืนโดยมี

วัตถุประสงคจะแบงกําไรขาดทุนกัน การแกไขหนังสือบริคณหสนธหิรือขอบังคับของบริษทั 

 6.2.3.4) การเพ่ิมทุน การลดทุน การออกหุนกู การควบหรือเลิกบริษัท 

 6.2.3.5) เรื่องอ่ืนใดตามที่กฎหมายกําหนด 

 

การสรรหากรรมการบริษัท 

 บริษัทใหความสําคัญตอการสรรหาและแตงตั้งกรรมการที่ทรงคุณวฒิุ เพ่ือทําหนาที่กํากับดูแลกิจการ เพ่ือ

ประโยชนสูงสุดแกบริษัท โดยกรรมการทุกทานตองมีคณุสมบัติเบ้ืองตน ดังนี ้ 

 1) มีคุณสมบัติไมขัดแยงกับขอกําหนดของกฎหมาย ของประกาศ ที่เก่ียวของ ประกาศคณะกรรมการกํากับ

ตลาดทุน และประกาศคณะกรรมการตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย และขอบังคับบริษัทเก่ียวกับคุณสมบัติของ

กรรมการบริษัท  

 2) มีความซื่อสัตย คุณธรรม ความคิดริเริ่ม ความเปนเลิศ ความรับผิดชอบ ความยุติธรรม ความเปนอิสระ

และการใหโอกาสผูถือหุนอยางเทาเทียม ประวัติการศึกษาและประวัติการทํางานอันเปนประโยชนตอการกํากับดูแลกิจการ 

 3) การอบรมที่เก่ียวเนื่องกับการกํากับดูแลกิจการและการกําหนดนโยบายในระดับสูง  

 4) ความมุงมั่นที่จะดูแลรักษาผลประโยชนของผูถือหุนอยางเทาเทียมกัน 

 5) การอุทิศเวลาและความสามารถเพ่ือยกระดับการพัฒนากิจการของบริษัท 

 บริษัทจะพิจารณากลั่นกรองบุคคลที่เหมาะสมเพ่ือแตงตั้งเปนกรรมการ ไมวาจะเปนกรรมการบริษัทที่เปน

ผูแทนของผูถือหุนหรือกรรมการอิสระ จากความเหมาะสมของทักษะและประสบการณที่จะสรางความเขมแข็งของ

คณะกรรมการบริษัท ซึ่งจะมีการทบทวนเปนครั้งคราวตามความเหมาะสม 

 

การแตงตั้งกรรมการบริษัท กําหนดใหแตงตั้งกรรมการจากการลงคะแนนเสยีงของผูถือหุน โดยมหีลกัเกณฑและวิธกีาร

ดังนี ้

 1) คณะกรรมการบริษัทประกอบดวยกรรมการอยางนอย 5 คน และกรรมการไมนอยกวาก่ึงหนึ่งของ

จํานวนกรรมการทั้งหมดตองมีถิ่นฐานอยูในราชอาณาจักร  

 2) ผูถือหุนแตละคนมีคะแนนเสียงเทากับจํานวนหุนท่ีถือโดยหนึ่งหุนเทากับหนึ่งเสียง 

 3) ในกรณีท่ีผูถือหุนใชสิทธิเลือกบุคคลมากกวา 1 คน เปนกรรมการ ผูถือหุนมีสิทธิลงคะแนนเสียงใหแก

บุคคลแตละทานไดเทากับจํานวนเสียงท่ีตนมีอยู โดยจะแบงคะแนนเสียงไมได 

 4) การออกเสียงลงคะแนนเลือกตั้งกรรมการ ใหใชเสียงขางมาก หากมีคะแนนเสียงเทากัน ใหผูเปน

ประธานในที่ประชมุเปนผูออกเสียงช้ีขาด  

 5) ในการประชุมสามัญประจําปทุกครั้ง ใหกรรมการบริษัทออกจากตําแหนงเปนอัตราหนึ่งในสาม ถา

จํานวนกรรมการบริษัทที่จะแบงออกใหตรงเปนสามสวนไมได ก็ใหออกโดยจํานวนใกลเคียงท่ีสุดกับสวนหนึ่งในสาม 
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 ในกรณีที่ตําแหนงกรรมการบริษัทวางลงเพราะเหตุอื่นนอกจากถึงคราวออกตามวาระ ใหใชมติ

คณะกรรมการดวยคะแนนเสียงไมนอยกวาสามในสี่ของกรรมการท่ีเหลืออยู เลือกบุคคลซึ่งมีคุณสมบัติและไมมีลักษณะ

ตองหาม และใหอยูในตําแหนงไดเพียงเทาวาระที่ยังเหลืออยูของตําแหนงกรรมการท่ีวางลง 

 

คาตอบแทนกรรมการ 

 คาตอบแทนที่เปนตัวเงิน บริษัทไดกําหนดคาตอบแทนของกรรมการ ใหอยูในระดับเดียวกับอุตสาหกรรม

ประเภทเดียวกันและสูงเพียงพอท่ีจะดูแลรักษากรรมการที่มีคุณสมบัติตามท่ีบริษัทตองการ หลังจากท่ีกําหนดคาตอบแทน

กรรมการแลว บริษัทจะเสนอตอที่ประชุมสามัญผูถือหุนเพ่ือพิจารณาอนุมัติ 

 ขอมติท่ีประชุมสามญัผูถือหุนประจําป 2564 วันท่ี 22 เมษายน 2564 อนุมัติคาตอบแทนกรรมการ

ประจําป 2564 โดยมรีายละเอียด ดังน้ี  

 1) คาเบ้ียประชุมและคาตอบแทนรายป 

 

ตําแหนง/คาตอบแทน  เบี้ยประชุม 

(บาท/ครั้ง) 

คาตอบแทนรายป 

(บาท) 

ประธานกรรมการ   20,000 1,900,000 

ประธานกรรมการตรวจสอบ   20,000 1,000,000 

กรรมการตรวจสอบและกรรมการอิสระ   10,000 500,000 

กรรมการ   10,000 500,000 

 

 กรรมการจะไดรับเบี้ยประชุม 4 ครั้งตอป และจะไดรับเบีย้ประชุมในการประชุมทีม่ีวาระพิจารณารับรองงบ

การเงินเทานั้น การประชุมนอกเหนือจาก 4 ครั้งที่บริษัทกําหนด กรรมการจะไมขอรับเบีย้ประชุมแตอยางใด 

 

 2) โบนัสกรรมการ ในกรณีที่บริษัทมีกําไรจากผลการดําเนินงานจะจายโบนัสใหแกคณะกรรมการที่ไมเปน

ผูบริหารในอัตราไมเกินรอยละ 0.50 ของกําไรสุทธิตามงบการเงินของบริษัท ท้ังนี้วงเงินสูงสุดท่ีจะจายโบนัสจะไมเกิน 

1,625,000 บาท 

 3) คาเบ้ียประชุม, คาตอบแทนรายปและโบนัสกรรมการ ที่จะจายใหแกกรรมการที่ไมเปนผูบริหารนั้น เปน

วงเงนิรวมท้ังสิ้นไมเกิน 6,000,000 บาทตอป โดยไมมีคาตอบแทนและผลประโยชนอื่นใดนอกเหนือจากที่กําหนดไว 

 

ในรอบป 2563 สิ้นสุดวันท่ี 31 ธันวาคม 2563 บริษัทมีการจายคาตอบแทนใหกับคณะกรรมการ ดังนี้  

รายชื่อ ตําแหนง คาตอบแทนกรรมการ (บาท) 

คาเบี้ยประชุม คาตอบแทนรายป 

1.ดร.ธนู กุลชล ประธานกรรมการ/กรรมการอิสระ 80,000 1,900,000 

2.นางกนกทิพย จันทรพลังศรี  กรรมการ 40,000 - 

3.นายปฐมพล สาวทรัพย กรรมการ 40,000 - 

4.นายจักรกฤษณ พงษประเสริฐ  กรรมการ 40,000 - 

5.นายไชยณรงค จันทรพลังศรี  กรรมการ 30,000 500,000 

6.นายเชิดศกัดิ์ วัฒนวิจิตรกุล  กรรมการ 40,000 500,000 

7.ดร.สุพงษ ลิ้มธนากุล  ประธานกรรมการตรวจสอบ/กรรมการอิสระ 80,000 1,000,000 

8.นายพรเทพ เศวตวรรณกุล  กรรมการตรวจสอบ/กรรมการอิสระ 40,000 500,000 

9.ดร.ศรีสุดา จงสิทธิผล  กรรมการตรวจสอบ/กรรมการอิสระ 40,000 500,000 
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ตารางเปรียบเทียบการจายคาตอบแทนคณะกรรมการ ป 2562 และ ป 2563  

รายชื่อ ตําแหนง คาตอบแทนกรรมการ 

2562 2563 

คาเบี้ย

ประชุม 

คาตอบแทน 

รายป 

คาเบี้ย

ประชุม 

คาตอบแทน 

รายป 

1. ดร. ธนู  กุลชล ประธานกรรมการ / 

กรรมการอิสระ 

60,000 1,900,000 80,000 1,900,000 

2. นางกนกทิพย  จันทรพลังศร ี กรรมการ 40,000 - 40,000 - 

3. นายปฐมพล สาวทรพัย กรรมการ 30,000 - 40,000 - 

4. นายจักรกฤษณ พงษประเสรฐิ กรรมการ 40,000 - 40,000 - 

5. นายไชยณรงค จันทรพลังศร ี กรรมการ 40,000 500,000 30,000 500,000 

6. นายเชิดศักดิ์ วัฒนวิจิตรกุล กรรมการ 40,000 500,000 40,000 500,000 

7. ดร. สุพงษ  ลิ้มธนากุล   ประธานกรรมการ

ตรวจสอบ/กรรมการอิสระ 

80,000 1,000,000 80,000 1,000,000 

8. นายพรเทพ  เศวตวรรณกุล กรรมการตรวจสอบ/ 

กรรมการอิสระ 

40,000 500,000 40,000 500,000 

9. ดร.ศรีสุดา จงสิทธิผล  กรรมการตรวจสอบ/ 

กรรมการอิสระ 

40,000 500,000 40,000 500,000 

รวม 410,000 4,900,000 430,000 4,900,000 

 

คาตอบแทนอื่นของกรรมการ  

 - ไมมี – 

 

นโบบายพัฒนากรรมการ  

 คณะกรรมการมีนโยบายสงเสิมใหกรรมการพัฒนาความรูอยางตอเน่ือง โดยใหมีการฝกอบรม และการให

ความรูที่เก่ียวของกับกรรมการ เพ่ือเพิ่มศักยภาพและปรับปรุงการปฏิบัติงานอยางตอเนื่อง อาทิเชน สงเสริมใหมีการจัดสง

กรรมการเขาอบรมหลักสูตรหรือกิจกรรมสัมมนาตาง ๆ เพื่อพัฒนาศักยภาพ ความรูและประสบการณ  

 

สรุปการเขาอบรมหลักสูตรตางๆของคณะกรรมการ 

ชื่อ-สกุล Director Accreditation Program 

(DAP) 

Director Certification Program 

(DCP) 

1. ดร. ธนู  กุลชล DAP รุนท่ี 68 ป 2551 - 

2. นางกนกทิพย  จันทรพลังศรี DAP รุนท่ี 104 ป 2556 - 

3. นายปฐมพล สาวทรัพย DAP รุนท่ี 103 ป 2556 - 

4. นายจักรกฤษณ พงษประเสริฐ DAP รุนท่ี 123 ป 2558 - 

5. นายไชยณรงค จันทรพลังศรี DAP รุนท่ี 68 ป 2551 - 

6. นายเชิดศักดิ์ วัฒนวิจิตรกุล DAP รุนท่ี 100 ป 2556 - 

7. ดร. สุพงษ  ลิ้มธนากุล  DAP รุนท่ี 104 ป 2556 DCP รุนท่ี 99 ป 2551 

8. นายพรเทพ  เศวตวรรณกุล DAP รุนท่ี 45 ป 2558 - 

9. ดร.ศรีสุดา จงสิทธิผล  DAP รุนท่ี 134 ป 2560 - 

 

  



บริษัท ไทยโพลีคอนส จํากัด (มหาชน)  

 

 
65 

นโยบายและวิธีปฏิบัต ิในการดาํรงตําแหนงกรรมการบริษัทอื่นของกรรมการและกรรมการผูจัดการ 

 คณะกรรมการใหความสําคัญกับประสิทธิภาพในการปฏิบัติหนาท่ีของกรรมการเพื่อใหกรรมการสามารถ

อุทิศเวลา ในการกํากับดูแลกิจการของบริษัทไดอยางเต็มท่ี จึงกําหนดเปนนโยบาย ในการจํากัดจํานวนบริษัทจดทะเบียน ที่

กรรมการดํารงตําแหนงกรรมการไดไมเกิน 5 แหงโดยในปจจุบัน ไมมีกรรมการบริษัทท่ีดํารงตําแหนงกรรมการบริษัทจด

ทะเบียนเกินหลักเกณฑที่กําหนด 

 นอกจากนี้ คณะกรรมการไดกําหนดนโยบายในการดํารงตําแหนงกรรมการท่ีบริษัทอื่นของกรรมการและ

กรรมการผูจัดการใหญดังนี้ คือกรรมการและกรรมการผูจัดการใหญ จะตองไมประกอบกิจการ อันมีสภาพอยางเดียวกัน

และเปนการแขงขันกับกิจการของบริษัท หรือเขาเปนหุนสวนในหางหุนสวนสามัญ หรือเปนหุนสวนไมจํากัดความ

รับผิดชอบในหางหุนสวนจํากัด หรือเปนกรรมการของบริษัทเอกชนหรือบริษัทอ่ืน ที่ประกอบกิจการอันมีสภาพอยาง

เดียวกันและเปนการแขงขันกับกิจการของบริษัท ไมวาจะทําเพ่ือประโยชนของตนหรือเพ่ือประโยชนผูอ่ืน เวนแตจะไดแจง 

ใหที่ประชุมผูถือหุน ทราบกอน ที่จะมีมติแตงตั้ง 

 โดยในปจจุบันกรรมการและกรรมการผูจัดการใหญไมไดดาํรงตําแหนงกรรมการบริษัทอ่ืนที่ประกอบกิจการ

อันมีสภาพอยางเดียวกัน และเปนการแขงขันกับกิจการของบริษัทนอกจากนี้ กรรมการและกรรมการผูจัดการใหญ ไมได

เขาเปนหุนสวน ในหางหุนสวนสามัญ หรือเปนหุนสวนไมจํากัดความรับผดิชอบ ในหางหุนสวนจํากัด หรือเปนกรรมการของ

บริษัทเอกชน หรือบริษัทอ่ืน ที่ประกอบกิจการอันมีสภาพอยางเดียวกันและเปนการแขงขันกับกิจการบริษัท 

 

การกําหนดวาระการดํารงตําแหนงกรรมการ 

 บริษัทไดถือปฏิบัติตาม พระราชบัญญัติมหาชนจํากัด พ.ศ. 2535 ใหกรรมการออกจากตําแหนงจํานวนหนึ่ง

ในสามในการประชุมสามัญผูถือหุนประจําป โดยคณะกรรมการบริษัท ประกอบดวยบุคคลที่มีความรู ความสามารถ โดย

บริษัทไดจัดใหมีกรรมการที่เหมาะสมกับขนาดของกิจการของบริษัท ในปจจุบันมีกรรมการทั้งหมด 9 คน ซึ่งเปนกรรมการ

ที่เปนผูบริหาร 3 คน กรรมการที่ไมไดเปนผูบริหาร 2 คน กรรมการอิสระ 4 คน ทั้งนี้กรรมการแตละคนมีวาระการดํารง

ตําแหนงคราวละ 3 ป 

 สําหรับการกําหนดใหวาระการดํารงตําแหนงกรรมการอิสระตอเนื่องไมเกิน 9 ป นั้น คณะกรรมการบริษัท

พิจารณาแลวเห็นวา การแตงตั้งกรรมการอิสระใหดํารงตําแหนงตอเนื่องจะเปนประโยชนตอบริษัทและผูถือหุน เนื่องจาก

กรรมการที่ดํารงตําแหนงตอเน่ืองจะมีความรูและประสบการณ เก่ียวกับการดําเนินงานของบริษัท ทั้งน้ีกรรมการอิสระที่

ดํารงตําแหนงตอเนี่องยังคงสามารถแสดงความเห็นไดอยางเปนอิสระ 

 

วาระการดํารงตําแหนงของกรรมการบริษัท 

รายชื่อกรรมการ ปท่ีไดรับ

แตงตั้ง 

ปท่ีเลือก

ครั้งลาสุด 

การแตงตั้งใน

ครั้งถดัไป 

1. ดร.ธนู กุลชล 2551 2563 2566 

2.นายไชยณรงค จันทรพลังศร ี 2531 2563 2566 

3.นายจักรกฤษณ พงษประเสริฐ 2558 2562 2565 

4.นางกนกทิพย จันทรพลังศรี 2556 2561 2564 

5.นายปฐมพล สาวทรัพย 2556 2561 2564 

6.นายเชิดศกัดิ์ วัฒนวจิิตรกุล 2556 2562 2565 

7.ดร.สุพงษ ลิ้มธนากุล  2551 2563 2566 

8.นายพรเทพ เศวตวรรณกุล 2551 2562 2565 

9.ดร.ศรีสุดา จงสิทธิผล 2559 2561 2564 
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การรายงานการถือครองหลักทรัพยบริษัทของกรรมการ 

 บริษัทกําหนดใหกรรมการตองรายงานการถือครองหลักทรัพยบริษัท ของตนเองและคูสมรสรวมทั้งบุตรที่

ยังไมบรรลุนิติภาวะตอที่ประชุมคณะกรรมการภายหลังกรรมการทานนั้นไดรับการเลือกตั้งใหเปนกรรมการ หลังจากนั้น

หากกรรมการและคูสมรสรวมทั้งบุตรท่ียังไมบรรลุนิติภาวะมีการทําธุรกรรมการซื้อขายหลักทรัพยของบริษัทกรรมการทาน

นั้นก็จะรายงานการซื้อขายหลักทรัพยตอที่ประชุมคณะกรรมการในการประชุมครั้งถัดไป โดยรายงานการถือครอง

หลักทรัพยของกรรมการ ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2563 ประกอบดวย 

 

รายชื่อกรรมการ การถือครองหลักทรัพยของบริษัท ไทยโพลีคอนส จํากัด (มหาชน)  

ณ วันที่ 30 ธันวาคม 2562 การ

เปลี่ยนแปลง 

ณ วันที ่31 ธันวาคม 2563 

ของตนเอง ของคูสมรส

และบุตรที่ยัง

ไมบรรลุนิติ

ภาวะ 

คิดเปน

รอยละ 

ของตนเอง ของคูสมรส

และบุตรที่

ยังไมบรรลุ

นิติภาวะ 

คิดเปน

รอยละ 

1. ดร. ธนู  กุลชล - - - ไมเปลี่ยนแปลง - - - 

2. นางกนกทิพย  จันทรพลังศร ี 200,000,038 - 34.919 ไมเปลี่ยนแปลง 200,000,038 - 34.919 

3. นายปฐมพล สาวทรพัย 960 - - ไมเปลี่ยนแปลง 1,000,699 - 0.175 

4. นายจักรกฤษณ พงษประเสรฐิ 120,000 - 0.021 เปลี่ยนแปลง - - - 

5. นายไชยณรงค จันทรพลังศร ี 6,633,333 - 1.158 ไมเปลี่ยนแปลง 6,633,333 - 1.158 

6. นายเชิดศักดิ์ วัฒนวิจิตรกุล 1,136,484 - 0.198 ไมเปลี่ยนแปลง 1,136,484 - 0.198 

7. ดร. สุพงษ  ลิ้มธนากุล  - - - ไมเปลี่ยนแปลง - - - 

8. นายพรเทพ  เศวตวรรณกุล - - - ไมเปลี่ยนแปลง - - - 

9. ดร.ศรีสุดา จงสิทธิผล  - - - ไมเปลี่ยนแปลง - - - 

 

รายงานการมีสวนไดเสีย 

 บริษัทกําหนดใหกรรมการและผูบริหารตองรายงานใหบริษัททราบถึงการมีสวนไดเสียของตนหรือของ

บุคคลที่มีความเกี่ยวของ ซึ่งเปนสวนไดเสียท่ีเก่ียวของกับการบริหารจัดการกิจการของบริษัทหรือบริษัทยอย ทั้งนี้ เพ่ือให

บริษัทมีขอมูลประกอบการดําเนินการตามขอกําหนดเก่ียวกับการทํารายการที่เก่ียวโยงกันซึ่งเปนรายการท่ีอาจกอใหเกิด

ความขัดแยงทางผลประโยชนและอาจนําไปสูการถายเทผลประโยชนของบริษัทและบริษัทยอยได โดยกําหนดใหรายงานใน

ครั้งแรกภายใน 7 วันทําการ นับจากวันท่ีไดรับแตงตั้ง และรายงานการเปลี่ยนแปลงขอมูลการมีสวนไดเสยี ภายใน 3 วันทํา

การนับแตวันที่มีการเปลี่ยนแปลงขอมูล โดยเลขานุการบริษัทจะมีการแจงใหกรรมการและผูบริหารทบทวนแบบรายงาน

ดังกลาวปละ 2 ครั้ง 

 

7.3 ขอมลูเกี่ยวกับคณะกรรมการชุดยอย 

คณะกรรมการตรวจสอบ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 กรรมการประกอบดวยกรรมการจํานวน 3 ทาน ดังนี ้

 1. ดร.สุพงษ ลิ้มธนากลุ ประธานกรรมการตรวจสอบ/กรรมการอิสระ 

 2. นายพรเทพ เศวตวรรณกุล กรรมการตรวจสอบ/กรรมการอิสระ 

 3. .ดร.ศรสีุดา จงสิทธผิล กรรมการตรวจสอบ/กรรมการอิสระ 

 นายพรเทพ เศวตวรรณกุล และดร.ศรีสุดา จงสิทธิผล เปนกรรมการตรวจสอบที่มคีณุสมบัติ ความรูและ

ประสบการณเพียงพอที่สามารถทาํหนาที่ในการสอบทานความนาเช่ือถืองบการเงินของบริษัท 

  



บริษัท ไทยโพลีคอนส จํากัด (มหาชน)  

 

 
67 

ขอบเขตอํานาจหนาที่ของคณะกรรมการตรวจสอบ 

 1) สอบทานใหบริษัทมีการรายงานทางการเงินอยางถูกตองและเปดเผยอยางเพียงพอ โดยการประสานงาน

กับผูสอบบัญชีภายนอกและผูบริหารท่ีรับผิดชอบจัดทํารายงานทางการเงินทั้งรายไตรมาสและประจําป คณะกรรมการ

ตรวจสอบอาจเสนอแนะใหผูสอบบัญชีสอบทานหรือตรวจสอบรายการใดๆ ที่เห็นวาจําเปนและเปนเรื่องสําคัญในระหวาง

การตรวจสอบบัญชีของบริษัทก็ได 

 2) สอบทานใหบริษัทมีระบบการควบคุมภายในและการตรวจสอบภายในที่มีความเหมาะสมและมี

ประสิทธิผล โดยสอบทานรวมกับผูสอบบัญชีภายนอกและผูตรวจสอบภายใน และพิจารณาความเปนอิสระของหนวยงาน

ตรวจสอบภายใน ตลอดจนใหความเห็นชอบในการพิจารณาแตงตั้ง โยกยาย เลิกจางหัวหนาหนวยตรวจสอบภายในหรือ

หนวยงานอ่ืนใดที่รับผิดชอบเกี่ยวกับการตรวจสอบภายใน  

 3) สอบทานการปฏิบัติงานของบริษัทใหเปนไปตามกฎหมายวาดวยหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพย 

ขอกําหนดของตลาดหลักทรัพย และกฎหมายที่เก่ียวของกับธุรกิจของบริษัท  

 4) พิจารณาคัดเลือกและเสนอแตงตั้งผูสอบบัญชีของบริษัท รวมถึงพิจารณาเสนอคาตอบแทนของผูสอบ

บัญชีโดยคํานึงถึงความนาเช่ือถือ ความเพียงพอของทรัพยากร และปริมาณงานตรวจสอบของสํานักงานตรวจสอบบัญชีนั้น 

รวมถึงประสบการณของบุคลากรท่ีไดรับมอบหมายใหทําการตรวจสอบบัญชีของบริษัท และเขารวมประชุมกับผูสอบบัญชี

โดยไมมีฝายจัดการเขารวมประชุมดวยอยางนอยปละ 1 ครั้ง  

 5) พิจารณารายการที่เก่ียวโยงกันหรือรายการที่อาจมีความขัดแยงทางผลประโยชน ใหเปนไปตามกฎหมาย

และขอกําหนดของตลาดหลักทรัพย ทั้งนี้เพ่ือใหมั่นใจวารายการดังกลาวสมเหตุสมผลและเปนประโยชนสูงสุดตอบริษัท  

 6) ปฏิบัติการอ่ืนใดตามที่คณะกรรมการบริษัทมอบหมายและคณะกรรมการตรวจสอบเห็นชอบดวยเชน 

ทบทวนนโยบายการบริหารทางการเงินและการบริหารความเสี่ยง ทบทวนการปฏิบัติตามจรรยาบรรณทางธุรกิจของ

ผูบริหาร ทบทวนรวมกับผูบริหารของบริษัทในรายงานสําคัญ ๆ ที่ตองเสนอตอสาธารณชนตามที่กฎหมายกําหนด ไดแก 

บทรายงานและการวิเคราะหของฝายบริหาร เปนตน  

 7) จัดทํารายงานกิจกรรมของคณะกรรมการตรวจสอบ โดยเปดเผยไวในรายงานประจําปของบริษัทฉบับนี้ 

ซึ่งรายงานดังกลาวลงนามโดยประธานกรรมการตรวจสอบ รายการดังกลาวตองประกอบดวยขอมูลอยางนอยดังตอไปนี ้ 

 7.1) ความเห็นเก่ียวกับกระบวนการจัดทําและการเปดเผยขอมูลในรายงานทางการเงินของบริษัท

ถึงความถูกตอง ครบถวน เปนที่เช่ือถือได 

 7.2) ความเห็นเก่ียวกับความเพียงพอของระบบการควบคุมภายในของบริษัท 

 7.3) ความเห็นเกี่ยวกับการปฏิบัติตามกฎหมายวาดวยหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพย ขอกําหนด

ของตลาดหลักทรัพย หรือกฎหมายที่เก่ียวของกับธุรกิจของบริษัท 

 7.4) ความเห็นเก่ียวกับความเหมาะสมของผูสอบบัญช ี

 7.5) ความเห็นเก่ียวกับรายการท่ีอาจมีความขัดแยงทางผลประโยชน 

 7.6) จํานวนการประชุมคณะกรรมการตรวจสอบ และการเขารวมประชุมของกรรมการตรวจสอบ

แตละทาน  

 7.7) ความเห็นหรือขอสังเกต โดยรวมที่คณะกรรมการตรวจสอบไดรับจากการปฏิบัติหนาที่ตามกฎ

บัตร 

 7.8) รายงานอื่นใดที่เห็นวาผูถือหุนและผูลงทุนทั่วไปควรทราบ ภายใตขอบเขตหนาที่และความ

รับผิดชอบที่ไดรับมอบหมายจากคณะกรรมการบริษัท 
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การสรรหากรรมการตรวจสอบ/กรรมการอิสระ 

 คณะกรรมการบริษัท หรือที่ประชุมผูถือหุนสามัญประจําปของบริษัทเปนผูมีอํานาจแตงตั้งกรรมการ

ตรวจสอบ/กรรมการอิสระ ขึ้น ซึ่งกําหนดใหมีจํานวนไมนอยกวา 3 คน โดยคัดเลือกจากคณะกรรมการบริษัท และผูที่ไดรบั

คัดเลือกเปนกรรมการตรวจสอบอยางนอย 1 คน ตองเปนผูมีความรูดานบัญชี หรือการเงิน ทั้งนี้คณะกรรมการตรวจสอบ

ดํารงตําแหนงอยูในวาระคราวละ 3 ป โดยมีหลักเกณฑในการคัดเลือกกรรมการตรวจสอบ/กรรมการอิสระ ดังน้ี 

 1) เปนบุคคลท่ีถือหุนในบริษัทไมเกินรอยละ 0.5 ของจํานวนหุนที่มีสิทธิออกเสียงท้ังหมดของบริษัท 

 2) ไมมีความสัมพันธทางธุรกิจ ไมมีผลประโยชน หรือสวนไดเสีย ไมวาทางตรงหรือทางออมท้ังในการเงิน

และการบริหารงานของบริษัทหรือบริษัทในเครือ บริษัทรวม หรือผูถือหุนรายใหญ หรือเปนบุคคลที่อาจมีความขัดแยงใน

ลักษณะที่อาจทําใหขาดความเปนอิสระ โดยตองไมมีผลประโยชนหรือสวนไดเสียในลักษณะดังกลาวมาแลวเปนเวลาไมนอย

กวา 2 ป กอนไดรับการแตงตั้งเปนกรรมการตรวจสอบ/กรรมการอิสระ  

 3) ไมเปนญาติสนิทกับผูบริหาร ผูถือหุนใหญ ของบริษัท หรือบริษัทในเครือ บริษัทรวม หรือบุคคลท่ีอาจมี

ความขัดแยงและไมไดรับการแตงตั้งเปนตัวแทนเพ่ือรักษาผลประโยชนของกรรมการ ผูบริหาร หรือผูถือหุนรายใหญ  

 4) เปนบุคคลที่มีความรู ประสบการณ และสามารถปฏิบัติภารกิจ และแสดงความเห็นไดโดยอิสระ ไมอยู

ภายใตอิทธิพลของกลุมบุคคลใด ๆ 

 

คณะกรรมการบริหารความเสี่ยง 

ณ ปจจุบัน บริษัทยังไมไดแตงตั้งคณะกรรมการบริหารความเสีย่งองคกร โดยคณะกรรมการบริษัทและคณะกรรมการ

ตรวจสอบทําหนาทีบ่ริหารความเสี่ยงขององคกร 

 

คณะกรรมการสรรหาและคาตอบแทน 

ณ ปจจุบัน บริษัทยังไมไดแตงตั้งคณะกรรมการสรรหาและคาตอบแทน โดยคณะกรรมการบริษัทและคณะกรรมการ

ตรวจสอบทําหนาทีส่รรหาและพิจารณาคาตอบแทน กรรมการ และผูบริหารระดับสูง 

  

คณะกรรมการบริหาร ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 กรรมการประกอบดวยกรรมการจํานวน 5 ทาน ดังนี ้

 1. นางกนกทิพย จันทรพลังศร ี ประธานกรรมการบริหาร 

 2. นายปฐมพล สาวทรัพย กรรมการบริหาร 

 3. นายจักรกฤษณ พงษประเสริฐ กรรมการบริหาร 

 4. นายวกิุล โลหะมงคล กรรมการบริหาร 

 5. นายอดิศร ศรสุีขใส กรรมการบริหาร 

 

ขอบเขตอํานาจหนาที่ของคณะกรรมการบริหาร  

 1) ใหมีอํานาจตัดสินใจในเรื่องการดําเนินงานท่ีสําคัญของบริษัท โดยกําหนดขอบเขตประเภท หรือขนาด

ของภารกิจ วัตถุประสงค แนวทางและนโยบายของบริษัท รวมถึงการกํากับดูแลการดําเนินงานโดยรวม ผลผลิต 

ความสัมพันธกับลูกคา ภายในขอบเขตของแผนงานและงบประมาณท่ีไดรับอนุมัติจากคณะกรรมการ  

 2) พิจารณาและอนุมัติการจัดซื้อจัดจาง ตลอดจนการลงทุนขยายงาน รวมถึงการซื้อขายสินทรัพยถาวรของ

บริษัทภายในขอบเขตที่ไดรับอนุมัติจากคณะกรรมการบริษัท  

 3) มีอํานาจในการจัดซื้อวัสดุกอสรางทั่วไปไดไมเกิน 20 ลานบาท และมีอํานาจในการจัดซื้อวัสดุจําพวก 

เหล็ก คอนกรีต ไดไมเกิน 80 ลานบาท และมีอํานาจในการจัดจางบริษัทรับเหมาและ/หรือผูรับเหมารายยอยไดไมเกิน 150 

ลานบาท 
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 4) มีอํานาจในการทําธุรกรรมกับสถาบันการเงิน รวมถึงการกูยืมเงิน และการเปดบัญชีตาง ๆ ภายใน

ขอบเขตท่ีคณะกรรมการบริษัทกําหนด  

 5) มีอํานาจกระทําการและแสดงตนเปนตัวแทนของบริษัทตอบุคคลภายนอกในกิจการท่ีเก่ียวของและเปน

ประโยชนตอกิจการ  

 6) พิจารณาเรื่องการระดมทุนของบริษัทเพ่ือนําเสนอตอคณะกรรมการบริษัท 

 7) อนุมัติการแตงตั้งท่ีปรึกษาดานตาง ๆ ที่จําเปนตอการดําเนินงานของบริษัท 

 8) ดําเนินกิจการท่ีเก่ียวของกับการบริหารงานโดยท่ัวไปของบริษัท 

 9) พิจารณาและอนุมัติแผนการปฏิบัติของแตละฝายงานของบริษัทและพิจารณาอนุมตัิคําขอจากฝายงาน 

ตาง ๆ ของบริษัทที่เกินอํานาจสั่งการของฝายงานนั้น 

 10) หากการดําเนินงานตามแผนงานท่ีไดรับอนมุัติจากคณะกรรมการบริษัท ใชงบประมาณสูงเกินกวา

งบประมาณท่ีไดรับอนุมตัิรอยละ 10 จะตองนําเสนอขออนุมัติจากคณะกรรมการบริษัท 

 ทั้งน้ี การมอบอํานาจดังกลาวขางตน คณะกรรมการบริหารจะตองปฏิบัติตามขอกําหนดและระเบียบตาง ๆ 

ที่ไดรับอนุมัติจากคณะกรรมการบริษัท และตองไมอนุมัตริายการใด ๆ ที่ตนเองหรือบุคคลท่ีอาจมีความขัดแยงทาง

ผลประโยชน มีสวนไดเสีย หรืออาจมีความขัดแยงทางผลประโยชนในลักษณะอ่ืนใดกับบริษัทและบริษทัยอย และจะตอง

เปดเผยรายการดังกลาวตอคณะกรรมการบริษัทเพ่ือใหคณะกรรมการบริษัทพิจารณา 

 การอื่นใดนอกเหนือจากที่กลาวมาขางตน คณะกรรมการบริหารไมสามารถกระทําได เวนแตจะไดรับ

มอบหมายจากที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทเปนคราวไป 

 

การสรรหาคณะกรรมการบริหาร 

คณะกรรมการบริษัทเปนผูมีอํานาจแตงตั้งคณะกรรมการบริหารของบริษัท ซึ่งกําหนดใหมีจํานวนไมนอยกวา 3 คน แตไม

เกิน 5 คน โดยคัดเลือกจากกรรมการ หรือพนักงาน หรือผูมีความรูความสามารถ โดยจะตองไมเปนกรรมการตรวจสอบ 

เพ่ือทําหนาที่ดูแลบริหารกิจการของบริษัท ตามที่คณะกรรมการบริษัทมอบหมายแทนคณะกรรมการบริษัท โดย

คณะกรรมการบริหารจะตองรายงานโดยตรงตอคณะกรรมการบริษัท  

 

7.4 ขอมลูเกี่ยวกับผูบริหาร 

ผูบริหาร (ตามนิยามประกาศของสํานักงานคณะกรรมการกํากับหลกัทรัพยและตลาดหลักทรัพย) ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 

2563 มีดงน้ี 

 1. นายปฐมพล สาวทรัพย ประธานเจาหนาที่บริหารและกรรมการผูจัดการใหญ 

 2. นายจักรกฤษณ พงษประเสริฐ รองกรรมการผูจดัการใหญ กลุมงานวิศวกรรมปฏบิัติการ 

 3. นายวกิุล โลหะมงคล รองกรรมการผูจัดการใหญ กลุมงานเทคนิคและกอสรางโรงไฟฟา 

 4.นายรัฐพัฒน รัตนพันธ รองกรรมการผูจดัการใหญ กลุมงานบริหาร 

 5. นายอดิศร ศรสุีขใส รองกรรมการผูจัดการใหญ กลุมงานบัญชีและการเงนิ 

 

ขอบเขตอํานาจหนาที่ของประธานเจาหนาที่บริหารและกรรมการผูจัดการใหญ 

 1) พิจารณาเรื่องการจัดสรรงบประมาณประจําปกอนที่จะนําเสนอใหคณะกรรมการบริษัทพิจารณาอนุมัติ 

ทั้งน้ีใหรวมถึงการพิจารณาอนุมัติการเปลี่ยนแปลงและเพ่ิมเติมงบประมาณรายจายประจําปในระหวางที่ไมมีการประชุม

คณะกรรมการบริษัท และใหนําเสนอคณะกรรมการบริษัท เพ่ือทราบในที่ประชุมคราวถัดไป  
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 2) มีอํานาจในการจัดซื้อวัสดุในการกอสรางครั้งละมูลคาไมเกิน 10 ลานบาท และการจัดซื้อสินคาเครื่องมือ 

อุปกรณ เครื่องใช ฯลฯ ที่มีมูลคาในการจัดซื้อครั้งละไมเกิน 10 ลานบาท หากเกินจากจํานวนที่สามารถอนุมัติใหนําเสนอ

เพ่ือขออนุมัติตอที่ประชุมคณะกรรมการบริหาร หรือคณะกรรมการบริษัท  

 3) อนุมัติการใชจายเงินลงทุนที่สําคัญๆ ที่ไดกําหนดไวในงบประมาณรายจายประจําป ซึ่งงบประมาณ

ดังกลาวไดผานมติอนุมัติจากคณะกรรมการแลว หรือที่คณะกรรมการบริษัทไดเคยมีมติอนุมัติในหลักการไวแลว 

 4) อนุมัติในหลักการการลงทุนในการขยายธุรกิจตลอดจนการรวมทุนกับผูประกอบกิจการอื่นๆ และให

นําเสนอคณะกรรมการบริษัท เพื่ออนุมัติในที่ประชุมคราวถัดไป 

 5) อนุมัติการแตงตั้งผูมีอํานาจลงนามในเช็คหรือเอกสารสั่งจายเงนิของบริษัท รวมทั้งสัญญาตาง ๆ เอกสาร

ทางการบัญชี / การเงิน และเอกสารทั่วไป 

 6) เปนที่ปรึกษาฝายจัดการในเรื่องเก่ียวกับนโยบายดานการเงิน การตลาด การบริหารงานบุคคลและดาน

การปฏิบัติการอ่ืน ๆ ซึ่งเก่ียวของกับการดําเนินธรุกิจของบริษัท 

 7) จัดสรรเงินบําเหน็จรางวัลหรือคาตอบแทนซึ่งไดรับอนุมัติจากคณะกรรมการบริษัทแลวใหแกพนักงาน

หรือลูกจางของบริษัทหรือของบุคคลใด ๆ ที่กระทํากิจการใหบริษัท 

 8) อนุมัติการแตงตั้งโยกยายและเลิกจางพนักงาน 

 9) มีหนาที่ตองรายงานตอคณะกรรมการบริษัท และคณะกรรมการบริหารโดยพลัน ในกรณีท่ีเกิดเหตุทุจริต 

หรือสงสัยวามีเหตุการณทุจริต มีการปฏิบัติท่ีฝาฝนกฎหมาย และมีการกระทําที่ผิดปกติอ่ืน ซึ่งอาจกระทบตอชื่อเสียง และ

ฐานะการเงินของบริษัทอยางมีนัยสําคัญ 

 ทั้งน้ีการมอบอํานาจดังกลาวขางตนกรรมการผูจัดการจะตองปฏิบัติตามขอกําหนดและระเบียบวาระตาง ๆ 

ที่ไดรับอนุมัติจากคณะกรรมการบริษัทและตองไมอนุมัติรายการใด ๆ ที่ตนเองหรือบุคคลท่ีอาจมีความขัดแยงทาง

ผลประโยชน มีสวนไดเสีย หรืออาจมีความขัดแยงทางผลประโยชนในลักษณะอ่ืนใดกับบริษัทและบริษัทยอยและจะตอง

เปดเผยรายการดังกลาวตอคณะกรรมการบริษัทเพื่อใหคณะกรรมการบริษัทพิจารณา  

 การอ่ืนใดนอกเหนือจากที่กลาวมาขางตน กรรมการผูจัดการไมสามารถกระทําได เวนแตจะไดรับมอบหมาย

จากที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทเปนคราว ๆ ไป 

การสรรหาผูบริหารระดับสูงสุด  

 ในการสรรหาผูดํารงตําแหนงผูบรหิารระดับสูงน้ัน คณะกรรมการบริหารจะเปนผูพิจารณาเบื้องตน ในการ

กลั่นกรองสรรหาบุคคลที่มีคณุสมบัติครบถวนเหมาะสม มีความรูความสามารถ ทักษะและประสบการณที่เปนประโยชนตอ

การดําเนินงานของบริษัท และเขาใจในธรุกิจของบริษัทเปนอยางดี และสามารถบริหารงานใหบรรลุวัตถุประสงค เปาหมาย

ที่คณะกรรมการบริษัทกําหนดไวได และนําเสนอตอคณะกรรมการบริษัทพิจารณาอนุมัตติอไป 

คาตอบแทนผูบริหาร 

 คาตอบแทนท่ีเปนตวัเงิน 

  คาตอบแทนผูบรหิารเปนไปตามหลักการและนโยบายทีค่ณะกรรมการบริษัทกําหนด ซึ่งเช่ือมโยงกับผลการ

ดําเนินงานของบริษัทและผลการปฏิบัติงานของผูบริหารแตละทาน 

 คาตอบแทนที่เปนตัวเงนิของผูบรหิาร จํานวน 6 ทาน (เฉพาะผูบรหิารในนิยามของประกาศของสํานักงาน

คณะกรรมการกํากับหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพย)  

ตําแหนง รายละเอียดคาตอบแทน ป 2562 ป 2563 

จํานวน 

(คน) 

จํานวนเงิน 

(ลานบาท) 

จํานวน 

(คน) 

จํานวนเงิน 

(ลานบาท) 

ผูบริหารระดับสูง เงนิเดือน, โบนัส, ประกันสังคม,กองทุน

สํารองเลี้ยงชีพ และสวัสดิการตามตําแหนง 
6 19.95 6 22.67 
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คาตอบแทนอื่นของผูบริหาร 

 - ไมมี – 

 

การประเมินผลงานประจําปของผูบริหารสูงสุด (CEO) ขององคกร 

 เปนแบบประเมินการปฏิบัติหนาที่ของผูบริหารสูงสุดขององคกร โดยเปนการประเมินตนเองของผูบริหาร

สูงสุด (CEO) และใหกรรมการบริษัทประเมินผลการปฏิบัติหนาที่ของผูบริหารสูงสุด (CEO) อยางนอยปละ 1 ครั้ง 

 โดยเลขานุการบริษัทจะนําสงแบบประเมินผลการปฏิบัติหนาที่ใหผูบริหารสูงสุด (CEO) และกรรมการทุก

ทานประเมินผลการปฏิบัติงานประจําป ภายหลังที่ผูบริหารสูงสุด (CEO) และกรรมการแตละทานประเมินเสร็จเรียบรอย

แลว จะนําสงแบบประเมินกลับมายังเลขานุการบริษัท เพ่ือรวบรวมผลการประเมินและสรุปผลวิเคราะหการประเมินการ

ปฏิบัติงานในรอบป รายงานใหผูบริหารสูงสุด (CEO) และคณะกรรมการบริษัทพิจารณา แบบประเมินผลใชวิธีการให

คะแนนเพื่อใหผูประเมินสามารถเปรียบเทียบผลประเมินในแตละหัวขอหรือเปรียบเทียบผลประเมินของแตละปได โดย

ความหมายของการใหคะแนนมีดังน้ี 

 0  =  ไมมีการดําเนินการในเรื่องนั้น 

 1  =  มีการดําเนินการในเรื่องน้ันเล็กนอย  

 2  =  มีการดําเนินการในเรื่องน้ันพอสมควร 

 3  =  มีการดําเนินการในเรื่องน้ันด ี

 4  =  มีการดําเนินการในเรื่องน้ันอยางดีเยี่ยม 

 N/A  =  ไมมีขอมลู หรือไมสามารถนํามาใชได 

 ซึ่งการประเมินดังกลาว เปนการประเมินหมวดตางๆ ดังน้ี 

 หมวดท่ี 1 ความคืบหนาของแผนงาน 

 หมวดท่ี 2 การวัดผลการปฏิบัติงาน 

 หมวดท่ี 3 การพัฒนาผูบรหิารสูงสดุ (CEO) 
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7.5 ขอมลูเกี่ยวกับพนกังาน 

จํานวนพนกังาน ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2563 บริษัทมีพนักงานรวมทั้งสิ้น 343 คน  โดยแบงตามสายงานหลักไดดังน้ี 

 

สายงานหลัก จํานวนพนักงานป 2562 จํานวนพนักงานป 2563 

สายงานวิศวกรรมปฏิบัติการ 246 145 

- ฝายกอสราง 

- ฝายโรงไมแบบ 

  

สายงานวิศวกรรมเทคนิค 41 64 

- ฝายกอสรางโรงไฟฟา  

- ฝายเทคนิค 

- ฝายออกแบบ  

- ฝายเขียนแบบ  

- ฝายงานระบบเครื่องกลและไฟฟา 

  

สายงานสนับสนุน 73 67 

- ฝายบริหารทรัพยากรมนุษย  

- ฝายพัฒนาทรัพยากรมนุษย  

- ฝายระบบสารสนเทศ  

- ฝายจัดหาจัดจาง  

- ฝายสื่อสารองคกรและพัฒนาสังคม  

- ฝายธุรการ 

-ฝายคลังสินคา 

- ฝายกฎหมาย 

  

สายงานบัญชีและการเงิน 23 23 

- ฝายการเงิน  

- ฝายบัญชี  

- ฝายบัญชีทรัพยสิน  

  

อื่น ๆ 57 44 

รวม 440 343 

  

คาตอบแทนพนักงาน 

 บริษัทและบริษัทยอยไดพิจารณาใหผลตอบแทนที่เปนธรรมแกพนักงาน ท้ังผลตอบแทนระยะสั้น ใน

รูปแบบเงินเดือน คาครองชีพ สวัสดิการ โบนัส และผลตอบแทนระยะยาว ในรูปแบบอื่นที่เช่ือมโยงกับการสรางมูลคาเพ่ิม

ใหกับบริษัทและบริษัทยอย เชน การจัดตั้งกองทุนสํารองเลี้ยงชีพ สทิธิในการเบิกคารักษาพยาบาล ประกันสุขภาพ การให

สวัสดิการเงินกูยืมสําหรับพนักงานในยามฉุกเฉินและจําเปน การปรับปรุงสภาพแวดลอมในการทํางานของพนักงานและ

ครอบครัวที่บานพักช่ัวคราวของหนวยงานแตละแหง การจัดทําโครงการกิจกรรม 5ส เพ่ือสรางสภาพแวดลอมและ

บรรยากาศที่ดีในสถานท่ีทํางาน สะอาดเรียบรอยและถูกสุขลักษณะ ทําใหพนักงานสามารถใชศักยภาพของตนเองไดอยาง

เต็มความสามารถ ทํางานไดอยางมีประสิทธิภาพและปลอดภัย 
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บริษัทและบริษัทยอย ไดจายคาตอบแทนใหแกพนักงานในรูปเงินเดือน คาครองชีพ สวัสดิการ และโบนัส ดังนี ้ 
บริษัท  

 

ป 2561 

(ลานบาท) 

ป 2562 

(ลานบาท) 

ป 2563 

(ลานบาท) 

บมจ.ไทยโพลีคอนส  191.51 220.27 238.52 

บริษัท ทีพีซ ีแอสเสท จํากัด  9.11 8.27 6.90 

บจก.ทีพีซี บางกอก ซัพพลาย 1.87 1.60 1.45 

 

นโยบายในการพฒันาพนักงานของบริษัท 

 เนื่องจากการบริการงานรับเหมากอสรางนั้น ทรัพยากรบุคคลถือวามีความสําคัญเปนอยางมาก บริษัทและ

บริษัทยอยจึงเห็นถึงความสําคัญในการสรางขวัญและกําลังใจใหแกพนักงาน รวมทั้งความเปนอยูที่ดีของพนักงานเพ่ือการ

ทํางานอยางเต็มประสิทธิภาพ เปนกําลังในการสรางองคกรใหเจริญเติบโตอยางมั่นคงและยั่งยืนตอไป 

 บริษัทจึงจัดใหมีนโยบายในการพัฒนาบุคลากรอยางสม่ําเสมอ โดยมีวัตถุประสงคเพ่ือเพ่ิมพูนความรู ทักษะ 

และความชํานาญ รวมทั้งประสิทธิภาพในการปฏิบัติงานของพนักงานในทุกระดับ ทั้งนี้ บริษัทและบริษัทยอยสงเสริมให

บุคลากรสามารถพัฒนาความรูความชํานาญจากการปฏิบัติงานจริง โดยพนักงานที่เขาใหมจะมี Supervisor ในแตละสาย

งานทําหนาท่ีฝกสอนงานในสายงานน้ันๆ บริษัทและบริษัทยอย จะพิจารณาจัดสงพนักงานและผูบริหารในสายงานตางๆ 

เขารวมการอบรมและสัมมนานอกสถานที่ในเรื่องท่ีเก่ียวของกับการปฏิบัติงานของแตละฝายเปนการเพิ่มเติม  

 บริษทัและบริษัทยอยใหความสําคญักับการพัฒนาคณุภาพของบุคลากร และพยายามท่ีจะผลิตบุคลากรท่ีมี

คุณภาพเพ่ือความกาวหนาขององคกรโดยมีกลยุทธดังนี ้

 1) พัฒนาผูบริหาร และพนักงานทุกระดับอยางตอเนื่อง เพ่ือเพ่ิมขีดความสามารถในการปฏิบัติงาน โดยการ

สงเสริม และสนับสนุนใหบุคลากรไดรับการศึกษาตอ การอบรม และสัมมนา 

 2) จัดทําแผนพัฒนาบุคลากร สําหรับแตละตําแหนง เพ่ือใหบุคลากรมีสมรรถนะตรงตามตําแหนงงาน และ

มีความกาวหนาในสายอาชีพ รวมท้ังมีความเตรียมพรอมสําหรับการสืบทอดตําแหนง 

 3) สงเสริมการพัฒนาบุคลากรโดยการสอนงาน การฝกอบรมขณะปฏิบัติงาน  

 4) สรางจิตสํานึกของบุคลากรใหมีการปฏิบัติงานบนพ้ืนฐานของจริยธรรมและธรรมาภิบาล โดยการยกยอง

และสงเสริมคนด ี

 5) สงเสริมใหบุคลากรยึดมั่นในวัฒนธรรมองคกร มีทัศนคติความเปนเจาของ มีจิตสํานึกในการทํางาน

รวมกัน การใหบรกิารที่ดีและประทับใจแกลูกคาทั้งภายในและภายนอก 

 บริษัทไดจัดใหมีการอบรมและพัฒนาภายในแกบุคลากรเปนประจําทุกป โดยมุงเนนการพัฒนาความรู 

ความสามารถ ศักยภาพใหเหมาะสมกับตําแหนงและหนาที่ความรับผิดชอบ ทั้งในสวนของสายงานกอสรางและสายงาน

สนับสนุน เพื่อใหเกิดประสิทธิภาพสูงสุด ท้ังตอตนเองและองคกร ซึ่งในปที่ผานมาบริษัทไดจัดอบรมทั้งสิ้น 15 หลักสูตร 

ดังนี ้

 1).ผูควบคุมการใชงานปนจั่น ผูยดึเกาะวัสดุ แลผูใหสัญญานแกผูบังคับปนจ่ัน 

 2).พัฒนางานและสารสรางจิตสํานึกรักองศกร 

 3).ความรูเบื้องตนวศิวกรรมงานระบบ 

 4).ทบทวนความสัมพันธของงานกอสรางเพ่ือลดปญหา Defect 

 5).การทบทวนขอกําหนด ISO 9001:2015 

 6).การติดตั้ง Protection  ปดคลมุอาคาร  (On The Job Training) 

 7).เทคนิคการวางแผนควบคมุ และการตดิตามงานอยางมีประสิทธิภาพ 

 8).Leadership การสรางภาวะผูนํา 

 9).การปฐมพยาบาลเบ้ืองตน 
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 10).การทํางานเกี่ยวกับปนจ่ัน 

 11).ทบทวนการทํางานเก่ียวกับปนจั่น 

 12).เจาหนาที่ความปลอดภัย ระดบับริหาร 

 13).Internal Quality Audit 

 14).การดับเพลิงเบ้ืองตนและการซอมอพยพหนีไฟ 

 15).คณะกรรมการความปลอดภัยในการทํางาน 

 

พนักงานและผูบริหารที่ผานการฝกอบรม ประจําป 2563  
ตําแหนง จํานวนคน จํานวนชั่วโมง จํานวนชั่วโมง

เฉลี่ย/คน/ป 

1. ระดับผูบริหารระดับสูง 6 78 13.00 

2. ระดับผูบริหาร 26 192 7.38 

3. ระดับหัวหนางาน 63 470 7.46 

4. ระดับพนักงาน 193 1,120 5.80 

5. พนักงานรายวันตําแหนงชาง 112 672 6.00 

6. พนักงานรายวันขามชาติ 40 226 5.65 
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8. รายงานผลการดําเนินงานสําคัญเก่ียวกับการกํากับดูแลกิจการ 

8.1 สรุปผลการปฏิบัติหนาที่ของกรรมการ 

 บริษัทมีนโยบายจัดใหกรรมการ มีการประเมินผลการปฏิบัติงานตนเองอยางนอยปละ 1 ครั้ง เปนประจํา

ทุกปเพื่อชวยใหกรรมการไดมีการพิจารณาทบทวนผลงาน โดยเปนการแสดงความเห็นตอการปฏิบัติงานของกรรมการทั้ง

คณะวาไดกําหนด ปฏิบัติ ดําเนินการในเรื่องตางๆ ไดเหมาะสมมากนอยเพียงใด ซึ่งการประเมินผลดังกลาวเปนประโยชน

ตอการทํางานของกรรมการ โดยกรรมการ ไดมีการวิเคราะหประเด็นอุปสรรคตางๆและหาขอสรุปเพ่ือกําหนดแนวทางใน

การปรับปรุงประสิทธภิาพการทํางานของกรรมการ 

 โดยเลขานุการบริษัทจะนําสงแบบประเมินผลการปฏิบัติงานของกรรมการ ซึ่งเปนแบบฟอรมตามแนวของ

ตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย สงใหกรรมการทุกทานประเมินผลการปฏิบัติงานประจําปทั้งแบบคณะและรายบุคคล ซึ่ง

ภายหลังท่ีกรรมการแตละทานประเมินเสร็จเรียบรอยแลว จะนําสงแบบประเมินกลับมายังเลขานุการบริษัท เพ่ือรวบรวม

ผลคะแนนการประเมินของกรรมการแตละทานและสรุปผลวิเคราะหการประเมินการปฏิบัติงานของคณะกรรมการบริษัท

ในรอบปและรายงานใหคณะกรรมการพิจารณาเพ่ือใหบรรลุวัตถุประสงคที่กลาวขางตน เกณฑการประเมินผลจะคิดเปน

รอยละจากคะแนนเต็มในแตละขอ ดังนี ้

 100  คะแนน ดีเยี่ยม 

 81 - 99  คะแนน ดีมาก 

 61 – 80 คะแนน คอนขางดี 

 41 – 60 คะแนน พอใช 

 0 – 40 คะแนน ควรปรับปรุง 

 การประเมินผลการปฏิบตังิานของคณะกรรมการ จัดทําเปน 2 ลักษณะ 

 1) การประเมินผลการปฏิบัติงานของคณะกรรมการท้ังคณะ 

 2) การประเมินผลการปฏิบัติงานของคณะกรรมการรายบุคคล 

 การประเมินท้ัง 2 แบบดงักลาว เปนการประเมินทางดานตางๆ ดังนี้  

 1) โครงสรางและคณุสมบติัของคณะกรรมการ 

 2) การประชุมคณะกรรมการ 

 3) บทบาท หนาที่ และความรับผดิชอบของคณะกรรมการ 

 4) การทําหนาที่ของกรรมการ 

 5) ความสมัพันธกับฝายจัดการ 

 6) การพัฒนาตนเองของกรรมการและการพัฒนาผูบรหิาร 
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จํานวนคร้ังที่กรรมการแตละรายเขาประชุม 

รายชื่อกรรมการ ตําแหนง การเขาประชุม 

จํานวนคร้ังการ

ประชุม 

ป 2562 

จํานวนคร้ังที่เขา

รวมประชุม 

ป 2563 

1.ดร.ธนู กุลชล ประธานกรรมการ/ กรรมการอิสระ 4/5 6/6 

2.นางกนกทิพย จันทรพลังศรี กรรมการ 5/5 6/6 

3.นายปฐมพล สาวทรัพย กรรมการ 5/5 6/6 

4.นายจักรกฤษณ พงษประเสริฐ กรรมการ 5/5 6/6 

5.นายไชยณรงค จันทรพลังศรี กรรมการ 5/5 5/6 

6.นายเชิดศักดิ์ วัฒนวิจิตรกุล กรรมการ 5/5 6/6 

7.ดร.สุพงษ ลิ้มธนากุล  ประธานกรรมการตรวจสอบ/ กรรมการอิสระ 5/5 6/6 

8.นายพรเทพ เศวตวรรณกุล กรรมการตรวจสอบ/กรรมการอิสระ 5/5 6/6 

9.ดร.ศรีสุดา จงสิทธิผล  กรรมการตรวจสอบ/ กรรมการอิสระ 5/5 6/6 

 

8.2 สรุปผลการปฏิบัติหนาที่ของคณะกรรมการตรวจสอบ 

 คณะกรรมการตรวจสอบ บริษัท ไทยโพลีคอนส จํากัด (มหาชน) ประกอบดวยกรรมการอิสระจํานวน 3 

ทาน ทุกทานปฏิบัติหนาท่ีอยางเปนอิสระตามที่ไดรับมอบหมายจากคณะกรรมการบริษัทและตามกฎบัตรกรรมการ

ตรวจสอบ ทุกทานเปนผูทรงคุณวุฒิมีประสบการณจากหลายดาน ไดแก การบัญชี เศรษฐศาสตรและการบริหารองคกร 

เปนตน โดยมีคุณสมบัติเพียงพอท่ีจะทําหนาที่สอบทานความนาเช่ือถือของรายงานทางการเงิน ตามขอกําหนดของ

สํานักงานคณะกรรมการกํากับหลักทรัพยและตลาดหลกัทรัพย (กลต.) และตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย ประกอบดวย 

1. ดร.สุพงษ ลิ้มธนากุล ประธานกรรมการตรวจสอบ 

2. นายพรเทพ เศวตวรรณกุล  กรรมการตรวจสอบ 

3. ดร.ศรีสุดา จงสิทธิผล  กรรมการตรวจสอบ 

 ในระหวางป 2563 มีการจัดประชุมคณะกรรมการตรวจสอบอยางสม่ําเสมอ รวม 4 ครั้ง เปนการประชุม

รวมกับฝายจัดการ ผูบริหารท่ีเกี่ยวของ ผูตรวจสอบภายในและผูสอบบัญชี รวมทั้งการประชุมเฉพาะผูสอบบัญชีโดยไมมี

ผูบริหารเขารวม เพ่ือพิจารณาและสอบทานเรื่องตางๆ ตามขอบเขตท่ีรับผิดชอบ โดยไดรายงานผลการประชุมและ

ขอเสนอแนะตอคณะกรรมการบริษัท เพ่ือใหมีการดําเนินการตามที่คณะกรรมการบริษัทเห็นสมควร 

 

จํานวนคร้ังที่กรรมการตรวจสอบแตละรายเขาประชุม  

รายชื่อกรรมการ ตําแหนง การเขาประชุม 

จํานวนคร้ังการ

ประชุม 

ป 2562 

จํานวนคร้ังที่เขา

รวมประชุม 

ป 2563 

1.ดร.สุพงษ ลิ้มธนากุล  ประธานกรรมการตรวจสอบ/ กรรมการอิสระ 4/4 4/4 

2.นายพรเทพ เศวตวรรณกุล กรรมการตรวจสอบ/กรรมการอิสระ 4/4 4/4 

3.ดร.ศรีสุดา จงสิทธิผล  กรรมการตรวจสอบ/ กรรมการอิสระ 4/4 4/4 
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8.3 สรุปผลการปฏิบัติหนาที่ของกรรมการชุดยอยอื่น ๆ 

สรุปผลการปฏิบัติหนาที่ของกรรมการบริหาร 

 คณะกรรมการบริหาร ของ บริษัท ไทยโพลีคอนส จํากัด (มหาชน) ประกอบดวยกรรมการ 5 ทาน ที่มี

ความรูความสามารถในดานตางๆ อาทิเชน ดานวิศวกรรม ดานบริหาร ดานบัญชีและการเงิน และดานอื่นๆ ที่เก่ียวของกับ

การดําเนินกิจการ เพ่ือกําหนดวตัถุประสงค กําหนดกลยุทธ กําหนดนโยบาย และวางแผนระยะยาวขององคกร รวมถึงการ

ตัดสินใจแกไขปญหาตางๆท่ีมีความสําคัญ เชน การผลิตสินคาใหม การลดหรือเพ่ิมราคาสินคา การดําเนินงานทั้งในและ

ตางประเทศ เปนตน  

รายชื่อกรรมการ ตําแหนง การเขาประชุม 

จํานวนคร้ังการ

ประชุม 

ป 2562 

จํานวนคร้ังที่เขา

รวมประชุม 

ป 2563 

1.นางกนกทิพย จันทรพลังศรี ประธานกรรมการบริหาร 22/22 24/24 

2.นายปฐมพล สาวทรัพย กรรมการบริหาร 20/22 23/24 

3.นายจักรกฤษณ พงษประเสริฐ กรรมการบริหาร 22/22 20/24 

4.นายวิกุล โลหะมงคล กรรมการบริหาร 22/22 24/24 

5.นายอดิศร ศรีสุขใส กรรมการบริหาร 22/22 24/24 
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9. การควบคุมภายในและรายการระหวางกัน 

9.1 การควบคุมภายใน 

 ในการประชุมคณะกรรมการของบริษัท ไทยโพลีคอนส จํากัด (มหาชน) ครั้งที่ 1/2564 เมื่อวันที่ 24 

กุมภาพันธ 2564 โดยมีคณะกรรมการตรวจสอบทั้งสามทานเขารวมประชุมนั้น คณะกรรมการไดประเมินระบบการควบคมุ

ภายในของบริษัทในดานตาง ๆ โดยการซักถามขอมูลจากฝายบริหาร ดังนี ้

 1. องคกรและสภาพแวดลอม  

 บริษัทมีการกําหนดเปาหมายการดําเนินธุรกิจที่ชัดเจนและสามารถวัดผลได โดยกําหนดไวใน

วัตถุประสงคคุณภาพของบริษัท มีการกําหนดดัชนีชี้วัดเพ่ือเปนแนวทางในการปฏิบัติงานของพนักงาน จัดทําคูมือคุณภาพ

ซึ่งเปนเอกสารระดับนโยบายจากผูบริหารไปสูระดับปฏิบัติงาน กําหนดโครงสรางองคกรท่ีชวยใหฝายบริหารสามารถ

ควบคุมการดําเนินงานไดอยางมปีระสิทธภิาพและประสิทธิผลของระบบอยางตอเนื่องใหเปนไปตามขอกําหนดดังกลาว เชน 

นําระบบ Iso 9001:2015 ซึ่งเปนระบบบริหารงานคุณภาพมาใชเปนเครื่องมือในการดําเนินงานและวางแผน มีระบบ

ควบคุมการจัดซื้อ การทําธุรกรรมดานการเงินและการบริหารทั่วไปที่รัดกุมสามารถปองกันการทุจริตไดเปนอยางดี นํา

โปรแกรมคอมพิวเตอรระบบออนไลนท่ีสามารถเช่ือมโยงการทํางานมาใช เพื่อใหไดขอมูลท่ีรวดเร็วทั้งสํานักงานใหญและ

หนวยงานโครงการตาง ๆ ของบริษัท ซึ่งเปนประโยชนตอการตัดสินใจในการบริหารงาน และทําการปรับปรุงประสิทธิภาพ

อยางตอเนื่อง 

 ดวยเล็งเห็นความสําคัญของผลสัมฤทธิ์ในการทํางานของพนักงาน บริษัททําการทบทวนเปาหมาย

ในการปฏิบัติงานอยางสม่ําเสมอ มีการวิเคราะหถึงการใหสิ่งจูงใจแกพนักงานอยางสมเหตุสมผล โดยคํานึงถึงผลประโยชน

ของผูถือหุนเปนสําคัญ ใหผลตอบแทนที่สามารถจูงใจใหพนักงานทํางานอยางเต็มประสิทธิภาพและสามารถสรางผลกําไร

สูงสุดใหแกบริษัท นอกจากนี้ เพื่อประโยชนขององคกรในระยะยาว บริษัทมีขอกําหนดหามฝายบริหารและพนักงานปฏิบัติ

ตนในลักษณะท่ีอาจกอใหเกิดความขัดแยงทางผลประโยชนกับกิจการเปนลายลักษณอักษรรวมท้ังบทลงโทษของบริษัท 

ทั้งนี้ บริษัทกําหนดหลักจริยธรรมที่ละเอียดยิ่งขึ้นสําหรับพนักงาน บริษัทยึดมั่นในคุณธรรมตอคูคา ใหการดูแลและ

สนับสนุนการทํางาน ชําระเงินตรงตอเวลา ไมเอารัดเอาเปรียบคูคา 

 2. การบริหารความเสี่ยง 

 บริษัทจัดใหมีการประชุมเพ่ือการประเมินปจจัยความเสี่ยงอยางสม่ําเสมอ ทั้งปจจัยความเสี่ยงท่ีมา

จากภายในและภายนอก ซึ่งอาจมีผลกระทบตอการดําเนินธุรกิจของบริษัทอยางมีนัยสําคัญ  โดยมีการนําปญหาตาง ๆ เขา

พิจารณาและวิเคราะหถึงเหตุการณที่เปนปจจัยความเสี่ยง เพ่ือจะไดกําหนดมาตรการแกไขและปองกันความเสี่ยงที่จะ

เกิดขึ้นในอนาคต บริษัทมีการกําหนดมาตรการขั้นตอน รวมทั้งหนวยงานที่รับผิดชอบ ในการติดตามเหตุการณที่เปนสาเหตุ

ของปจจัยความเสี่ยง เพ่ือจะไดนํามาปฏิบัติและปองกันความเสี่ยงที่จะเกิดขึ้นในอนาคตไดทันทวงที พรอมทั้งไดแจงให

พนักงานทุกคนที่เกี่ยวของรับทราบและปฏิบัติตามมาตรการบริหารความเสี่ยงที่กําหนดไว รวมท้ังจัดอบรมพนักงานที่

เก่ียวของใหรับทราบมาตรการบริหารความเสี่ยงและถือปฏิบัติตามที่กําหนดไว 

 3. การควบคุมการปฏิบัตงิานของฝายบริหาร 

 บริษัทกําหนดขอบเขตอํานาจหนาที่และวงเงินอํานาจอนุมัติของฝายบริหารในแตละระดับไวอยาง

ชัดเจนเปนลายลักษณอักษร โดยแบงแยกหนาที่ความรับผิดชอบในการอนุมัติรายการตามลําดับสายงานและมีการ

ตรวจสอบอยางเขมงวด มีการจัดเก็บเอกสารประกอบการบันทึกรายการบัญชีและขอมูลสารสนเทศ และดูแลจัดเก็บ

ทรัพยสิน โดยแบงแยกหนวยงานผูมีหนาที่กํากับดูแลอยางชัดเจน กรณีท่ีบริษัทมีธุรกรรมกับผูถือหุนรายใหญ กรรมการ 

ผูบริหาร หรือผูที่เก่ียวของกับบุคคลดังกลาว คณะกรรมการผูมีหนาที่กํากับดูแล และจะมีการประชุมพิจารณากรณีท่ีเกิดข้ึน

เพื่อปองกันการถายเทผลประโยชน โดยคํานึงถึงประโยชนสูงสุดของบริษัทเปนสําคัญและพิจารณาโดยถือเสมือนเปน

รายการที่กระทํากับบุคคลภายนอก นอกจากนี้บริษัทยังไดกําหนดมาตรการที่จะติดตามใหการดําเนินงานของบริษัทเปนไป
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ตามกฎหมายที่เก่ียวของ เพ่ือลดความเสี่ยงในการประกอบธุรกิจและรักษาไวซึ่งช่ือเสียงและเกียรติภูมิของบริษัท รวมถึง

การทําธุรกรรมทุกรายการ ไดแจงคณะกรรมการตรวจสอบ เพ่ือความโปรงใสและตรวจสอบไดวาเปนธุรกิจปกติของบริษัท

หรือไม 

 4. ระบบสารสนเทศและการสื่อสารขอมูล 

 บริษัทจัดใหมีการเขาถึงขอมูลที่สําคัญตาง ๆ อยางเพียงพอและมีคุณภาพเพื่อใหกรรมการ ผูบริหาร 

ผูถือหุน หรือผูที่เก่ียวของ ใชประกอบการตัดสินใจ โดยไดกําหนดคุณสมบัติของขอมูลท่ีมีคุณภาพ มีเน้ือหาที่จําเปน

เพียงพอตอการตัดสินใจ มีความถูกตองสมบูรณ มีความเปนปจจุบัน มีรูปแบบที่เขาใจงาย และมีการจัดเก็บที่ดี ซึ่งเปน

สิ่งจําเปนอยางยิ่งท่ีจะชวยสงเสริมประสิทธภิาพของระบบการควบคุมภายใน ในการประชุมคณะกรรมการบริษัท กรรมการ

จะไดรับหนังสือนัดประชุมและเอกสารประกอบการประชุมภายในระยะเวลาที่กฎหมายกําหนด  เอกสารประกอบการ

บันทึกบัญชีและบัญชีตาง ๆ มีการจัดเก็บไวอยางครบถวนเปนหมวดหมู และไมเคยไดรับแจงจากผูตรวจสอบบัญชีวามี

ขอบกพรองในเรื่องนี้ นอกจากนี้ บริษัทยังไดกําหนดใหมีการประชุมคณะกรรมการบริหาร เพ่ือติดตามการบริหารงานของ

คณะผูบริหาร  โดยคณะผูบริหารจะมีการประชุมเปนประจําทุกเดือน ซึ่งจะมีการนําเสนอขอมูลเพื่อใหผูบริหารพิจารณา

อยางครบถวนทุกแงมุม ทั้งขอมูลดานการบริหาร ขอมูลทางเทคนิค ดานการเงนิ การบัญชี กฎหมาย เปนตน 

 5. ระบบการตดิตาม 

 บริษัทมีการกําหนดเปาหมายในการดําเนินธุรกิจ มีคณะกรรมการติดตามการปฏิบัติงาน ทบทวน

และเปรียบเทียบผลการดําเนินงานของฝายบริหารใหเปนไปตามเปาหมายท่ีกําหนดไวอยางสม่ําเสมอ ตามข้ันตอนที่ระบุไว

ในระเบียบปฏิบัติของระบบ ISO 9001:2015 กรณีที่มีผลการดําเนินงานมีความบกพรองและแตกตางจากเปาหมายที่

กําหนดไว คณะกรรมการบริหารมีอํานาจสั่งการใหดําเนินการแกไขไดในระยะเวลาที่เหมาะสมและทุกฝายที่เก่ียวของจะมี

การประชุมชี้แจงติดตามการดําเนินงานอยูตลอดเวลา นอกจากนี้บริษัทไดจัดใหมีการตรวจสอบการปฏิบัติตามระบบ

ควบคุมภายในท่ีวางไวอยางสม่ําเสมอ โดยใหผูตรวจสอบภายในเปนผูรบัผิดชอบ ซึ่งมีความเปนอิสระที่จะตรวจสอบ ซักถาม

ขอมูลจากหนวยงานตาง ๆ เพื่อรายงานผลตอคณะกรรมการบริษัท หรือคณะกรรมการตรวจสอบ โดยกําหนดนโยบายให

ฝายบริหารรายงานตอคณะกรรมการบริษัททันที ในกรณีที่เกิดเหตุการณหรือสงสัยวามีการทุจริต มีการฝาฝนกฎหมาย

และ/หรือมีการกระทําที่ผิดปกติใด ๆ ซึ่งอาจสงผลกระทบตอชื่อเสียงและฐานะทางการเงินของบริษัท  

 ภายหลังการประเมินแลว คณะกรรมการมีความเห็นวา บริษัทมีระบบการควบคุมภายในอยาง

เพียงพอและเหมาะสม ในเรื่องการทําธุรกรรมกับผูถือหุนรายใหญ กรรมการ ผูบริหาร หรือผูที่เก่ียวของ และมีระบบ

ควบคุมภายในดานตาง ๆ ทั้ง 5 สวนท่ีมีความเหมาะสมและเพียงพอในการปองกันทรัพยสินอันเกิดจากการท่ีผูบริหาร

นําไปใชโดยมิชอบหรือโดยไมมีอํานาจ รวมถึงการตรวจสอบภายในท่ีมีความอิสระในการติดตามและประเมินผลการควบคุม

ภายใน นอกจากนี้บริษัทยังมีระบบจัดเก็บเอกสารสําคัญที่ทําใหกรรมการ ผูสอบบัญชี และผูมีอํานาจตามกฎหมายสามารถ

ตรวจสอบไดภายในระยะเวลาอันควร 
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9.2 สรุปความเห็นของคณะกรรมการเกี่ยวกับระบบการควบคุมภายใน 

 คณะกรรมการบริษัทไดใหความสําคัญตอระบบการควบคุมภายในอยางตอเน่ือง เพ่ือปองกันและลดความ

เสี่ยงที่อาจเกิดขึ้น โดยมอบหมายใหคณะกรรมการตรวจสอบซึ่งประกอบดวยกรรมการอิสระ สอบทานการประเมินระบบ

การควบคุมภายใน โดยมีฝายตรวจสอบภายในรายงานตรงตอคณะกรรมการตรวจสอบ ทําหนาท่ีสอบทานระบบการ

ปฏิบัติงานในฝายตางๆ และโครงการตางๆ ของบริษัทตามแผนการตรวจสอบประจําป โดยมีวัตถุประสงคเพื่อใหเกิดความ

มั่นใจวา การปฏิบัติงานที่มีประสิทธิภาพและประสิทธิผล มีการใชทรัพยากรตางๆของบริษัทอยางคุมคาและเกิดประโยชน 

รวมถึงมีการควบคุมดานการดําเนินงาน ดานรายงานทางการเงนิที่มีความถูกตองเช่ือถือไดและทันเวลา รวมทั้งมีการปฏิบัติ

ตามนโยบาย และเปนไปตามขอกําหนดกฎหมายและขอบังคับของทางราชการและหนวยงานท่ีเกี่ยวของ มีการทบทวน

ความมีประสิทธิภาพของระบบการควบคุมภายในอยางสม่ําเสมอ เพื่อใหสามารถดําเนินธรุกิจใหเกิดประโยชนสูงสุดตอผูถือ

หุนบนพื้นฐานความเปนธรรมของผลประโยชนของผูมีสวนไดเสียทุกฝาย นอกจากนี้คณะกรรมการตรวจสอบยังมีหนาที่ใน

การพิจารณาคัดเลือกและเสนอแตงตั้งผูสอบบัญชี รวมถึงคาตอบแทนผูสอบบัญชี พิจารณาการเปดเผยขอมูลของบริษัทให

มีความถูกตองครบถวนในกรณีที่เกิดรายการเก่ียวโยงหรือรายการที่อาจกอใหเกิดความขัดแยงทางผลประโยชน  

 ในรอบป 2563 คณะกรรมการตรวจสอบไดประชุมรวมกัน 4 ครั้ง และคณะกรรมการตรวจสอบไดรวม

ประชุมกับผูสอบบัญชี เขารวมประชุมดวยจํานวน 4 ครั้งในการพิจารณางบการเงิน เพ่ือซักถามเก่ียวกับแผนงานสอบบัญชี

และประเด็นตางๆท่ีตรวจพบในระหวางการตรวจสอบอยางเปนอิสระ และไดนําไปเสนอตอในการประชุมคณะกรรมการ

บริษัทฯซึ่งจะมีฝายจัดการเขารวมประชุมดวยทุกครัง้ เพ่ือใหฝายจัดการดําเนินการแกไขปรับปรุง 

 ดานการบริหารความเสี่ยง บริษัทไดใหความสําคัญในการนําระบบบริหารความเสี่ยงมาใชในการบริหาร

จัดการ เพ่ือจัดการความเสี่ยงใหอยูในระดับความเสี่ยงที่ยอมรับได โดยฝายบริหารของบริษัทฯดําเนินการพิจารณาปจจัย

เสี่ยงที่บริษัทฯประสบอยูหรือคาดวาจะประสบนํามาวิเคราะหผลกระทบและโอกาสท่ีความเสี่ยงจะเกิดข้ึน แลวกําหนด

มาตรการปองกันและจัดการความเสี่ยงนั้นใหอยูในระดับที่ยอมรับไดและสอดคลองกับนโยบายของบริษัทฯรวมทั้งมีการ

ทบทวนระบบและประเมินประสิทธิผลของการจัดการความเสี่ยงทุกป และในชวงระยะเวลาที่พบวาระดับความเสี่ยงมีการ

เปลี่ยนแปลง โดยมีฝายตรวจสอบภายในทําการติดตามผลเปนระยะอยางสม่ําเสมอและรายงานผลใหฝายบริหารทราบ  

  ในการประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 1/2564 เมื่อวันที่ 24 กุมภาพันธ 2564 คณะกรรมการ

บริษัทไดประเมินความเพียงพอและความเหมาะสมของระบบการควบคุมภายในจากการรายงานผลการประเมินของ

คณะกรรมการตรวจสอบในดานตางๆตามแบบประเมินความเพียงพอของระบบการควบคุมภายใน ซึ่งมี 5 องคประกอบ 

คือ องคกรและสภาพแวดลอม การบริหารความเสี่ยง การควบคุมการปฏิบัติงานของฝายบริหาร ระบบสารสนเทศและการ

สื่อสารขอมูลและระบบการติดตาม สรุปความเห็นไดวา บริษัทมีระบบการควบคุมภายในท่ีเพียงพอและเหมาะสมกับการ

ดําเนินธุรกิจ ไมมีขอบกพรองเก่ียวกับระบบการควบคุมภายในท่ีเปนสาระสําคัญ สามารถปองกันทรัพยสินของบริษัทและ

บริษัทยอยจากการที่ผูบริหารนําไปใชโดยมิชอบหรือโดยไมมีอํานาจ รายงานทางการเงินของบริษัทจัดทําข้ึนตามหลักการ

บัญชีที่รับรองโดยทั่วไป การเปดเผยขอมูลในรายงานทางการเงินมีความถูกตอง เชื่อถือได การดําเนินธุรกิจของบริษัทได

ปฏิบัติตามกฎหมายวาดวยหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพยและกฎหมายอ่ืนที่เกี่ยวของครบถวน 

 คณะกรรมการบริษัท คณะกรรมการตรวจสอบ และผูสอบบัญชี มีความเห็นสอดคลองกันวาการดําเนินงาน

ของบริษัทเปนไปภายใตหลักการกาํกับดูแลกิจการที่โปรงใส มีระบบการควบคุมภายในท่ีเหมาะสม มีประสิทธผิล สามารถ

ปองกันทรัพยสินของบริษัทจากการที่ผูบริหารหรือพนักงานนําไปใชในทางมิชอบหรือโดยไมมีอํานาจ 

 หัวหนางานตรวจสอบภายในของบริษัท คือ นางสาวจริยา ปนเพชร ซึ่งคณะกรรมการตรวจสอบมีความเห็น

วา นางสาวจริยา ปนเพชร มีคุณสมบัติเหมาะสมที่จะปฏิบัติหนาท่ีหัวหนางานตรวจสอบภายในของบริษัทไดอยางมี

ประสิทธิภาพ โดยในการแตงตั้ง ถอดถอน และโอนยายผูดํารงตําแหนงหัวหนางานตรวจสอบภายในตองไดรับการอนุมัติ

จากคณะกรรมการตรวจสอบ 
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9.3 รายการระหวางกัน 

มาตรการหรือขั้นตอนการอนุมัตกิารทํารายการระหวางกัน 

 รายการระหวางกันที่เกิดขึ้นในชวงท่ีผานมา ไดแก การซื้อขายวัสดุ ท่ีใชในการกอสราง การเชาเครื่องจักร การ

ใหบริการบริหารจัดการ การเชาพื้นที่สํานักงาน และการกูยืมเงินระหวางกัน ซึ่งบริษัทไดใหคณะกรรมการตรวจสอบเปนผู

พิจารณารายการที่เกิดข้ึน ซึ่งคณะกรรมการตรวจสอบพิจารณาแลวเห็นวา รายการระหวางกันที่เกิดขึ้นเปนรายการปกติธุรกิจ 

และไปเพ่ือประโยชนในการดําเนินธุรกิจ เปนรายการที่สมเหตุสมผล การกําหนดราคาเปนไปอยางยุติธรรม และไมมีการถายเท

ผลประโยชนระหวางกัน 

 สําหรับรายการระหวางกันที่อาจเกิดขึ้นในอนาคตที่เปนกรณีการคาปกติ เชน การซื้อหรือจําหนายสินคา หรือ

การใหบริการ บริษัทมีนโยบายใหคณะกรรมการตรวจสอบของบริษัทเปนผูพิจารณาและใหความเห็นตอรายการดังกลาวทุก

ไตรมาสวาเปนราคาหรืออัตราการใหบริการเดียวกันกับราคาหรืออัตราการใหบริการท่ีบริษัทกระทํากับบุคคลภายนอก รวมถึง

ใกลเคียงกับราคาตลาด และขอใหกรรมการผูมีสวนไดเสีย งดออกเสียง สําหรับรายการระหวางกันที่ไมใชกรณีการคาปกติ เชน 

การซื้อหรือขายที่ดิน บริษัทมีนโยบายใหคณะกรรมการตรวจสอบของบริษัท เปนผูพิจารณาและใหความเห็นตอรายการ

ดังกลาวกอนที่บริษัทจะเขาทํารายการนั้น และขอใหกรรมการผูมีสวนไดเสีย งดออกเสียง อยางไรก็ตาม การทํารายการ

ดังกลาวในอนาคตขึ้นอยูกับเหตุผลและความจําเปนของบริษัท การรับและจายคาตอบแทนระหวางกันจะตองเปนไปตามราคา

ปกติท่ีกระทํากับบุคคลภายนอก ซึ่งคณะกรรมการตรวจสอบของบริษัทจะเปนผูใหความเห็นตอรายการดังกลาว  

 

นโยบายหรือแนวโนมการทํารายการระหวางกัน 

 ในอนาคตหากบริษัทมีความจําเปนตองทํารายการระหวางกันกับบุคคลที่อาจมีความขัดแยงทางผลประโยชน

กับบริษัท บริษัทมีนโยบายที่จะกําหนดเงื่อนไขตาง ๆ ใหเปนไปตามลักษณะการดําเนินการคาปกติและเปนราคาตลาดซึ่ง

สามารถเปรียบเทียบไดกับราคาที่เกิดขึ้นกับบุคคลภายนอก ทั้งนี้บริษัทจะไดใหคณะกรรมการตรวจสอบหรือผูสอบบัญชีของ

บริษัทหรือผูเชี่ยวชาญอิสระ พิจารณาตรวจสอบและใหความเห็นถึงความเหมาะสมของราคาและความสมเหตุสมผลของการ

ทํารายการดวย 

 รายการระหวางกันท่ีอาจเกิดข้ึนในอนาคตนั้น กรรมการจะตองปฏิบัติตามระเบียบตาง ๆ ที่ไดกําหนดขึ้นและ

กรรมการจะตองไมอนุมัติรายการใด ๆ ที่ตนหรือบุคคลที่อาจมีความขัดแยงทางผลประโยชน ในลักษณะอ่ืนใดกับบริษัท และ

จะตองเปดเผยรายการดังกลาวตอคณะกรรมการบริษัทเพ่ือใหคณะกรรมการบริษัทพิจารณา ซึ่งบริษัทจะตองปฏิบัติใหเปนไป

ตามกฎหมายวาดวยหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพย และขอบังคับ ประกาศ คําสั่ง หรือขอกําหนดของตลาดหลักทรัพยแหง

ประเทศไทย และการปฏิบัติตามขอกําหนดเก่ียวกับการเปดเผยขอมูลการทํารายการเก่ียวโยงกัน และการไดมาหรือจําหนายไป

ซึ่งทรัพยสินของบริษัทหรือบริษัทยอย รวมถึงการปฏิบัติตามขอบังคับ ประกาศ คําสั่ง หรอืขอกําหนดของคณะกรรมการกํากับ

หลักทรัพยและตลาดหลักทรัพย และคณะกรรมการกํากับตลาดทุน 

 ทั้งน้ีหากมีรายการระหวางกันของบริษัท ไทยโพลีคอนส จํากัด (มหาชน) เกิดข้ึนกับบุคคลที่อาจมีความขัดแยง

ทางผลประโยชนหรือมีสวนไดเสีย หรืออาจมีความขัดแยงทางผลประโยชน ที่ไมใชกรณีการคาปกติ บริษัทจะใหคณะกรรมการ

ตรวจสอบ เปนผูใหความเห็นเก่ียวกับราคา อัตราคาตอบแทน รวมทั้งความจําเปนและความเหมาะสมของรายการนั้น ในกรณี

ที่คณะกรรมการตรวจสอบไมมีความชํานาญในการพิจารณารายการระหวางกันท่ีอาจเกิดข้ึน บริษัทจะใหผูประเมินราคาอิสระ 

หรือผูเชี่ยวชาญเฉพาะดานนั้นๆเปนผูใหความเห็นเกี่ยวกับรายการระหวางกันดังกลาว เพื่อนํามาใชประกอบการตัดสินใจของ

คณะกรรมการตรวจสอบ คณะกรรมการ หรือผูถือหุนตามแตกรณี ทั้งนี้บริษัทจะเปดเผยรายการระหวางกันไวในหมายเหตุ

ประกอบงบการเงิน และรายงานประจําปของบริษัท 
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สรุปรายการระหวางกันของบริษัท บริษัทยอย และบริษัทที่เกี่ยวของหรือกับบุคคลท่ีอาจมีความขัดแยงทางผลประโยชนที่เกิดขึ้นในป 2562 และป 2563 ดังนี ้

 

ชื่อ/ลักษณะการ

ประกอบธุรกิจ 

ลักษณะ

ความสัมพันธ 

ลักษณะรายการ ประเภทรายการ ป 2563 ป 2562 ความจําเปนและความสมเหตุสมผล 

1.กิจการรวมคา 

ไทยโพลีคอนส 

และแหลมทอง 

พัทลุง 

/ธุรกิจรับเหมา

กอสราง 

 

บริษัทยอย - บริษัทใหเชาเครื่องจักรเพื่อใช

ในการดําเนินธุรกิจ 

 

- บริษัทใหเงินกูยืมระยะสั้น คิด

อัตราดอกเบ้ียที่รอยละ 5-6

ตอป แกกิจการรวมคาฯ 

 

 

 

ลูกหนี้การคา 

รายไดคาเชา 

 

เงนิใหกูยืมระยะสั้น 

- ยอดตนงวด 

- เพิ่มขึ้นระหวางงวด 

- ลดลงระหวางงวด 

- ยอดปลายงวด 

- ดอกเบี้ยรับ 

- ดอกเบี้ยคางรับ 

2.45 

 

 

40.70 

40.70 

- 

- 

40.70 

2.44 

11.04 

2.45 

 

 

40.70 

40.70 

- 

- 

40.70 

2.44 

8.60 

- การใหเชาเคร่ืองจักรในราคาตลาดเพ่ือกิจการรวมคาฯ ไมตองใชเงินลงทุน

เปนจํานวนมากในการลงทุน 

 

- เพื่อเสริมสภาพคลองใหกับกิจการรวมคา  

 

 

 

 

- คํานวณจากเงนิใหกูยืมระยะสั้นโดยคดิดอกเบี้ยรอยละ 5-6 ตอปทาง

บริษัทไดตั้งคาเผื่อหนี้สูญของจํานวนเงนิที่กูยืมและดอกเบี้ยเงนิกูยืมทั้ง

จํานวนไวแลว เน่ืองจากกจิการรวมคาไทยโพลคีอนสและแหลมทองพัทลุง 

ยังไมมีการประมูลงานกอสรางเพ่ิมเติม 

2.กิจการรวมคา  

ไทยโพลีคอนส  

พี.เอส.เอ็ม 

/ธุรกิจรับเหมา

กอสราง 

กิจการที่

ควบคุม

รวมกัน 

- บริษัทใหเงินกูยืมระยะสั้น คิด

อัตราดอกเบ้ียที่รอยละ 5-6 

ตอป แกกิจการรวมคาฯ 

 

 

 

 

เงนิใหกูยืมระยะสั้น 

- ยอดตนงวด 

- เพิ่มขึ้นระหวางงวด 

- ลดลงระหวางงวด 

- ยอดปลายงวด 

- ดอกเบี้ยรับ 

- ดอกเบี้ยคางรับ 

1.26 

1.24 

0.02 

- 

1.26 

0.08 

0.32 

1.24 

1.21 

0.03 

- 

1.24 

0.07 

0.25 

- เนื่องจากมโีครงการในกิจการรวมคาฯ ที่ไมไดรับเงินลวงหนาในการ

ดําเนินงานจึงไดขอกูยืมเงินจากบรษิัทเพื่อใชเปนเงินทุนหมุนเวียน 

 

 

- คํานวณจากเงินใหกูยืมระยะสั้น โดยคิดดอกเบี้ยรอยละ 5-7 ตอป ทาง

บริษัทไดตั้งคาเผื่อหนี้สูญของจํานวนเงินที่กูยืมและดอกเบี้ยเงินกูยืมทั้ง

จํานวนไวแลว เนื่องจากกิจการรวมคาไทยโพลีคอนส พี.เอ็ส.เอ็ม ยังไมมี

การประมูลงานกอสรางเพ่ิมเติม 

3.กิจการรวมคา 

ทีพีซีไอ 

/ธุรกิจรับเหมา

กอสราง 

บริษัทยอย - บริษัทขายวัสดุ ที่ใชในการ

กอสราง ใหแกกิจการรวมคาฯ 

เพื่อใชในการดําเนินธุรกิจ 

-    บริษัทรับกอสราง 

รายไดจากการขาย 

 

 

 

- 

 

 

 

- 

 

 

 

-  เนื่องจากป 2557 กิจการรวมคาฯ ไดมีการซื้อเหล็กขอออยเพือ่ใชในการ

กอสราง โดยซื้อผาน บมจ.ไทยโพลีคอนสจะไดในราคาที่ตกลงไวกับ 

Supplier  
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ชื่อ/ลักษณะการ

ประกอบธุรกิจ 

ลักษณะ

ความสัมพันธ 

ลักษณะรายการ ประเภทรายการ ป 2563 ป 2562 ความจําเปนและความสมเหตุสมผล 

- บริษัทขายวัสดุ/อุปกรณ/ให

เชาเครื่องจักรเพ่ือใชในการ

ดําเนินธุรกิจ 

- บริษัทสงพนักงานควบคมุงาน

กอสราง 

- บริษัทใหเงินกูยืมระยะสั้น คิด

อัตราดอกเบ้ียที่รอยละ 6 ตอ

ป แกกิจการรวมคาฯ 

 

 

 

 

- บริษัทกูยืมระยะสั้น คิดอัตรา

ดอกเบี้ยที่รอยละ 6 ตอป แก

กิจการรวมคาฯ 

รายไดคารับเหมากอสราง 

รายไดคาเชา 

ลูกหนี้การคา 

 

ลูกหนี้อื่น 

 

เงนิใหกูยืมระยะสั้น 

- ยอดตนงวด 

- เพิ่มขึ้นระหวางงวด 

- ลดลงระหวางงวด 

- ยอดปลายงวด 

- ดอกเบี้ยรับ 

- ดอกเบี้ยคางรับ 

เงนิกูยืมระยะสั้น 

- ยอดตนงวด 

- เพิ่มขึ้นระหวางงวด 

- ลดลงระหวางงวดยอดปลายงวด 

- ยอดปลายงวด 

- ดอกเบี้ยจาย 

0.16 

- 

- 

- 

- 

- 

-34.85 

34.85 

93.40 

(128.25) 

- 

2.29 

- 

45.00 

- 

45.00 

- 

45.00 

0.20 

- 

- 

31.38 

- 

- 

- 

34.85 

32.46 

138.45 

 (136.06) 

34.85 

3.31 

0.30 

- 

- 

- 

- 

- 

-- 

-   ตามสัญญางานกอสราง 

- การใหเชาเคร่ืองจักรในราคาตลาด เพื่อกจิการรวมคาฯ ไมตองใชเงิน

ลงทนุเปนจํานวนมากในการลงทุน 

 

-เพื่อเปนการลดและควบคมุตนทุนการกอสรางจึงสงพนักงาน TPOLY ไป

ควบคุมงาน 

- เพื่อใหกิจการรวมคาฯ มีเงนิทุนหมุนเวียน 

- คํานวณจากเงนิใหกูยืมระยะสั้น โดยคิดดอกเบี้ยรอยละ 6 ตอป 

 

 

 

 

 

- เพื่อใหบริษัทฯ มีเงินทุนหมุนเวียน 

4.บริษัท ทุงสัง 

กรีน จํากัด 

/ธุรกิจพลังงาน 

บริษัทยอย - บริษัทใหเชาสินทรัพย 

 

- บริษัทรับกอสรางโรงไฟฟา 

รายไดคาเชา 

ลูกหนี้อื่น 

เงนิรับลวงหนาคากอสราง 

รายไดรบัคากอสราง 

รายไดคาบริหารจัดการ 

ลูกหนี้เงินประกันผลงาน 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- ทางบริษัทฯใหเชารถ เพือ่ความคลองตัวในการดาํเนินงาน 

 

- ตามสัญญางานกอสรางโรงไฟฟา  
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ชื่อ/ลักษณะการ

ประกอบธุรกิจ 

ลักษณะ

ความสัมพันธ 

ลักษณะรายการ ประเภทรายการ ป 2563 ป 2562 ความจําเปนและความสมเหตุสมผล 

5.บริษัท มหาชัย  

กรีน เพาเวอร จํากัด /

ธุรกิจพลังงาน 

กิจการที่

ควบคุม

รวมกัน 

- บริษัทรับกอสรางโรงไฟฟา 

 

รายไดจากการรบัเหมากอสราง 

ลูกหนี้การคา 

เงนิรับลวงหนา 

เจาหนี้อื่น 

ลูกหนี้เงินประกันผลงาน 

- 

- 

- 

- 

-- 

- 

- 

- 

- 

- 

- ตามสัญญางานกอสรางโรงไฟฟา  

6.บริษัท แมวงศ  

เอ็นเนอยี่ จาํกัด /

ธุรกิจพลังงาน 

บริษัทยอย - บริษัทรับกอสรางโรงไฟฟา 

 

รายไดจากการรบัเหมากอสราง 

เงนิรับลวงหนา 

เจาหนี้อื่น 

ลูกหนี้เงินประกันผลงาน 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- ตามสัญญางานกอสรางโรงไฟฟา  

 

 

 

7.บริษัท สตูล  

กรีน เพาเวอร จํากัด/

ธุรกิจพลังงาน 

บริษัทยอย 

 

- บริษัทรับดําเนินงาน 

ขอใบอนุญาต 

- บริษัทรับกอสรางโรงไฟฟา 

รายไดคาบริหารจัดการ 

 

รายไดจากการรบัเหมากอสราง 

ลูกหนี้การคา 

สินทรัพยที่เกิดจากสัญญา 

ลูกหนี้เงินประกันผลงาน 

- 

 

0.07 

0.24 

0.97 

- 

- 

 

- 

- 

- 

- 

 - ตามสัญญาจางดําเนินงาน 

 

- ตามสัญญางานกอสรางโรงไฟฟา  

 

 

8.บริษัท พัทลุง กรีน 

เพาเวอร จํากัด /

ธุรกิจพลังงาน 

บริษัทยอย -บริษัทรับดําเนินงานขอ

ใบอนุญาต 

-บริษัทรับกอสรางโรงไฟฟา 

รายไดคาบริหารจัดการ 

 

รายไดคารับเหมากอสราง 

เงนิรับลวงหนา 

ลูกหนี้ประกันผลงาน 

- 

 

- 

- 

- 

- 

 

- 

- 

5.26 

- ตามสัญญาจางดําเนินงาน 

 

- ตามสัญญางานกอสรางโรงไฟฟา  

 

 

9.บริษัท ปตตานี กรีน 

จํากัด /ธุรกิจพลังงาน 

บริษัทยอย - บริษัทรับกอสรางโรงไฟฟา รายไดคารับเหมากอสราง 

ลูกหนี้การคา 

ลูกหนี้เงินประกันผลงาน 

สินทรัพยที่เกิดจากสัญญา 

หนี้สินที่เกิดจากสัญญารายได 

210.44 

0.91 

117.17 

- 

- 

- 

- 

- 

0.63 

29.69 

- ตามสัญญางานกอสรางโรงไฟฟา 
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ชื่อ/ลักษณะการ

ประกอบธุรกิจ 

ลักษณะ

ความสัมพันธ 

ลักษณะรายการ ประเภทรายการ ป 2563 ป 2562 ความจําเปนและความสมเหตุสมผล 

10.บริษัท ทีพีซี  

พาเวอร โฮลดิ้ง จํากัด 

(มหาชน) /Holding 

Company 

บริษัทยอย -บริษัทใหเชาสํานักงาน 

-บริษัทกูยืมเงนิระยะสั้น 

รายไดคาเชา 

เงนิกูระยะสั้น 

ดอกเบี้ยจาย 

ดอกเบี้ยคางจาย 

ลูกหนี้อื่น 

รายไดอื่น 

รายไดเงินปนผล 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

34.93 

- 

- 

0.06 

- 

- 

- 

24.22 

- จากการใหเชาสํานักงาน 

- เพื่อสรางสภาพคลองทางการเงนิ 

- คํานวณจากเงนิกูยืมระยะสั้น โดยคิดดอกเบี้ยรอยละ 5 ตอป 

 

 

11.บริษัท ทีพีซ ี 

แอสเสท จํากัด 

/ธุรกิจ 

อสังหาริมทรพัย 

บริษัทยอย - บริษัทใหเงินกูยืมระยะสั้น  

 

 

 

 

 

 

- บริษัทใหเชาอุปกรณกอสราง 

เงนิใหกูยืมระยะสั้น 

- ยอดตนงวด 

- เพิ่มขึ้นระหวางงวด 

- ลดลงระหวางงวด 

- ยอดปลายงวด 

ดอกเบี้ยรับ 

ดอกเบี้ยคางรับ 

รายไดคาเชา 

ลูกหนี้อื่น 

รายไดอื่น 

215.79 

370.18 

120.01 

(274.40) 

215.79 

14.29 

1.60 

- 

0.02 

0.70 

370.18 

237.20 

150.98 

 (18.00) 

370.18 

15.57 

6.95- 

- 

0.02 

0.02 

- เพื่อใหบริษัทยอย มีเงนิทุนหมุนเวียนในการดําเนินงาน 

- คํานวณจากเงนิใหกูยืมระยะสั้น โดยคดิดอกเบี้ยรอยละ 5 ตอป 

12.บริษัท ทีพีซ ี

บางกอก ซัพพลาย 

จํากัด/ธุรกิจ ซื้อขาย

สินคา 

บริษัทยอย - บริษัทใหเงินกูยืมระยะสั้น 

 

 

 

 

 

 

- บริษัทซื้อสินคา 

เงนิใหกูยืมระยะสั้น 

- ยอดตนงวด 

- เพิ่มขึ้นระหวางงวด 

- ลดลงระหวางงวด 

- ยอดปลายงวด 

ดอกเบี้ยรับ 

ดอกเบี้ยคางรับ 

คาวัสดกุอสราง 

เจาหนี้การคา 

- 

- 

- 

- 

-  

- 

- 

15.32 

6.82 

- 

- 

- 

-  

- 

- 

- 

34.40 

4.04 

- เพื่อใหบริษัทฯ มีเงินทุนหมุนเวียนในชวงแรกของการเริ่มเปดดําเนินงาน 

- คํานวณจากเงนิใหกูยืมระยะสั้น โดยคดิดอกเบี้ยรอยละ 5 ตอป 
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ชื่อ/ลักษณะการ

ประกอบธุรกิจ 

ลักษณะ

ความสัมพันธ 

ลักษณะรายการ ประเภทรายการ ป 2563 ป 2562 ความจําเปนและความสมเหตุสมผล 

ลูกหนี้อื่น 

คาเชาและคาบริการอื่น 

0.02 

0.05 

0.10 

- 

13.บริษัท ซันเรย 

เพาเวอร แอนด 

เอ็นจิเนียริ่ง จํากัด / 

กรรมการรวมกับ 

บริษัท กรนี เพาเวอร 

แพลนท จาํกัด ซึ่งเปน

ผูถือหุน บริษัท 

ปตตานี กรีน จํากัด 

กรรมการ

รวมกัน 

บริษัท วาจาง บจก.ซันเรย 

เพาเวอร กอสรางโรงไฟฟา  

เงนิจายลวงหนาคาจางเหมา 

เจาหนี้การคา 

เจาหนี้เงินประกันผลงาน 

คาจางเหมา 

รายไดอื่น 

- 

- 

0.25 

- 

- 

- 

- 

0.35 

- 

0.28 

- ตามสัญญาวาจางกอสรางโรงไฟฟา 

14.บริษัท ซันเทค เอ็นจิ

เนียริ่ง แอนด เอ็นเนอร

ย่ี จํากัด /กรรมการ

รวมกับ บริษัท กรีน 

เพาเวอร แพลนท จาํกัด 

ซึ่งเปนผูถือหุน บริษัท 

ปตตานี กรีน จํากัด 

กรรมการ

รวมกัน 

- บริษัท วาจาง บจก.ซันเทค 

เพาเวอร กอสรางโรงไฟฟา 

เงนิจายลวงหนาคาจางเหมา 

เจาหนี้การคา 

เจาหนี้เงินประกันผลงาน 

คาจางเหมา 

รายไดอื่น 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

1.70 

- 

0.07 

- ตามสัญญาวาจางกอสรางโรงไฟฟา 

15.บริษัท กรีน 

เพาเวอร แพลนท 

จํากัด /ผูถอืหุน 

บริษัท ปตตานี กรีน 

จํากัด 

ผูถือหุน - บริษัท วาจาง บจก.กรีน 

เพาเวอร แพลนทจํากัด 

กอสรางโรงไฟฟา  

เงนิจายลวงหนาคาจางเหมา 

เจาหนี้การคา 

เจาหนี้อื่น 

เจาหนี้เงินประกันผลงาน 

 

- 

- 

- 

- 

 

- 

- 

0.03 

- 

 

- ตามสัญญาวาจางกอสรางโรงไฟฟา 

16.บริษัท ทีพีซเีอช 

เพาเวอร 5 จํากัด /

ธุรกิจพลังงาน 

บริษัทยอย - บริษัทรับกอสรางโรงไฟฟา 

 

หนี้สินที่เกิดจากสัญญา 

ลูกหนี้การคา 

ลูกหนี้เงินประกันผลงาน 

รายไดคารับเหมากอสราง 

1.38 

53.44 

45.15 

190.61 

30.78 

32.93 

27.80 

333.84 

- ตามสัญญาวาจางกอสรางโรงไฟฟา 
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ชื่อ/ลักษณะการ

ประกอบธุรกิจ 

ลักษณะ

ความสัมพันธ 

ลักษณะรายการ ประเภทรายการ ป 2563 ป 2562 ความจําเปนและความสมเหตุสมผล 

รายไดควบคุมงาน 

ลูกหนี้อื่น 

รายไดอื่น 

- 

- 

- 

- 

- 

0.45 

 

 

- คาดําเนินการออก LG 

17.บริษัท ทีพีซเีอช 

เพาเวอร 1 จํากัด /

ธุรกิจพลังงาน 

บริษัทยอย - บริษัทรับกอสรางโรงไฟฟา หนี้สินที่เกิดจากสัญญากอสราง 

ลูกหนี้การคา 

สินทรัพยที่เกิดจากสัญญา 

รายไดคารับเหมากอสราง 

ลูกหนี้เงินประกันผลงาน 

เจาหนี้การคา 

2.44 

37.56 

- 

158.76- 

56.35 

0.32 

36.90 

15.50 

32.65 

401.66 

40.31 

- 

- ตามสัญญางานกอสรางโรงไฟฟา 

18.บริษัท ทีพีซเีอช  

พาเวอร 2 จํากัด /

ธุรกิจพลังงาน 

บริษัทยอย  - บริษัทรับกอสรางโรงไฟฟา หนี้สินที่เกิดจากสัญญากอสราง

รายไดคารับเหมากอสราง 

สินทรัพยที่เกิดจากสัญญา 

ลูกหนี้เงินประกันผลงาน 

ลูกหนี้การคา 

เจาหนี้การคา 

5.43 

165.38 

- 

55.15 

28.65 

0.13 

40.75 

385.11 

40.88 

38.19 

- 

- 

- ตามสัญญางานกอสรางโรงไฟฟา 

19.บริษัทชางแรก 

ไบโอเพาเวอร จํากัด /

ธุรกิจพลังงาน 

บริษัทยอย - บริษัทรับกอสรางโรงไฟฟา รายไดคารับเหมากอสราง 

รายไดคาดําเนินงาน 

ลูกหนี้เงินประกันผลงาน 

ลูกหนี้การคา 

สินทรัพยที่เกิดจากสัญญา 

1.21 

- 

- 

- 

0.07 

- 

- 

- 

- 

- 

- ตามสัญญางานกอสรางโรงไฟฟา 

 



 

 

สวนท่ี 3 : งบการเงิน 
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รายงานของผูสอบบญัชีรับอนุญาต 

เสนอ ผูถือหุนบริษัท ไทยโพลีคอนส จํากัด (มหาชน) 

ความเห็น 

 ขาพเจาไดตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท ไทยโพลีคอนส จํากัด (มหาชน) 

และบริษัทยอย (กลุมบริษัท) และของเฉพาะบริษัท ไทยโพลีคอนส จํากัด (มหาชน) (บริษัท) ซึ่งประกอบดวย งบแสดงฐานะ

การเงินรวมและงบแสดงฐานะการเงนิเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563 งบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมและงบกาํไร

ขาดทุนเบ็ดเสร็จเฉพาะกิจการ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงสวนของผูถือหุนรวมและงบแสดงการเปลี่ยนแปลงสวนของผูถือหุน

เฉพาะกิจการ และงบกระแสเงินสดรวมและงบกระแสเงินสดเฉพาะกิจการ สําหรับป สิ้นสุดวันเดียวกันและหมายเหตุประกอบ

งบการเงินรวมและเฉพาะกิจการ รวมถึงหมายเหตุสรุปนโยบายการบัญชีที่สําคัญ 

 ขาพเจาเห็นวา งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการขางตนนี้แสดงฐานะการเงินรวมและฐานะการเงนิ

เฉพาะกิจการของบริษัท ไทยโพลีคอนส จํากัด (มหาชน) และบริษัทยอย และของเฉพาะบริษัท ไทยโพลีคอนส จํากัด (มหาชน) 

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563 ผลการดําเนินงานรวมและผลการดาํเนินงานเฉพาะกิจการ และกระแสเงินสดรวมและกระแส

เงนิสดเฉพาะกิจการ สําหรับป สิ้นสุดวันเดียวกัน โดยถูกตองตามท่ีควรในสาระสําคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงนิ 

เกณฑในการแสดงความเห็น 

 ขาพเจาไดปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี  ความรับผิดชอบของขาพเจาไดกลาวไวในวรรค

ความรับผิดชอบของผูสอบบัญชีตอการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการในรายงานของขาพเจา ขาพเจามี

ความเปนอิสระจากกลุมบริษัทตามขอกําหนดจรรยาบรรณของผูประกอบวิชาชีพบัญชีท่ีกําหนดโดยสภาวิชาชีพบัญชีในสวนที่

เกี่ยวของกับการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ และขาพเจาไดปฏิบัติตามความรับผิดชอบดาน

จรรยาบรรณอื่น ๆ ซึ่งเปนไปตามขอกําหนดเหลานี้  ขาพเจาเชื่อวาหลักฐานการสอบบัญชีที่ขาพเจาไดรับเพียงพอและ

เหมาะสมเพ่ือใชเปนเกณฑในการแสดงความเห็นของขาพเจา 

เร่ืองสําคัญในการตรวจสอบ 

 เรื่องสําคัญในการตรวจสอบคือเรื่องตาง ๆ ที่มีนัยสําคัญที่สุดตามดุลยพินิจเยี่ยงผูประกอบวิชาชีพของขาพเจา

ในการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการสําหรับงวดปจจุบัน ขาพเจาไดนําเรื่องเหลานี้มาพิจารณาในบริบท

ของการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการโดยรวมและในการแสดงความเห็นของขาพเจา ทั้งน้ีขาพเจาไมได

แสดงความเห็นแยกตางหากสําหรับเรื่องเหลานี้ 

เร่ืองสําคัญในการตรวจสอบ พรอมวิธีการตรวจสอบมีดังตอไปนี ้

การรับรูรายไดธุรกิจรับเหมากอสรางตามอัตราสวนงานท่ีทําเสร็จ (งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ) 

 ในป 2563 บริษัทและบริษัทยอยบางแหง มีรายไดจากการรบัเหมากอสรางตามสญัญาในงบการเงินรวมและงบ

การเงินเฉพาะกิจการ จํานวน 2,166,247,593.85 บาท และ 2,435,135,717.66 บาท ตามลําดับ ซึ่งเปนการรับรูรายไดตาม

อัตราสวนงานที่ทําเสร็จสําหรับสัญญากอสรางในแตละสัญญา การรับรูรายไดรับเหมากอสรางตามสัญญาโดยวิธีอัตราสวนงาน

ที่ทําเสร็จ ตองใชดุลยพินิจที่สําคัญ โดยคํานวณตามสัดสวนตนทุนการกอสรางที่เกิดขึ้นแลว ณ วันที่ในรายงานทางการเงิน 

เปรียบเทียบกับประมาณการตนทุนการกอสรางจนงานเสร็จ ซึ่งมีความเสี่ยงในความคลาดเคลื่อนของขั้นความสําเร็จของงาน 

อันเนื่องมาจากการรวบรวมตนทุนการกอสรางที่เกิดข้ึนแลวอยางครบถวนถูกตอง และการใชดุลยพินิจที่สําคัญในการ

ปรับเปลี่ยนประมาณการตนทุนกอสรางจนงานเสร็จใหเหมาะสมเปนปจจุบัน ทั้งในสวนของงานกอสรางตามสัญญากอสราง

เดิม และในสวนของการเปลี่ยนแปลงงานเพ่ิมลด ซึ่งผลของความคลาดเคลื่อนมีผลกระทบทั้งรายได และกําไรจากการ

ดําเนินงานในจํานวนที่อาจเปนสาระสําคัญ 

 ขาพเจาไดรับความเชื่อมั่นเก่ียวกับการรับรูรายไดธุรกิจรับเหมากอสรางตามอัตราสวนงานท่ีทําเสร็จ โดย 
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 - ทําความเขาใจและประเมินระบบการควบคุมภายในท่ีสําคัญเก่ียวกับความครบถวนของการบันทึกตนทุนการ

กอสราง และการประมาณการตนทุนการกอสรางจนงานเสร็จและทดสอบระบบการควบคุมภายในที่สําคัญดังกลาว เพื่อ

พิจารณาวาการควบคุมมีประสิทธิผลจริงตลอดทั้งป 

 - สุมรายการตนทุนการกอสรางเพือ่ตรวจสอบกับเอกสารหลักฐาน เก่ียวกับความถูกตองของรายการ จํานวน

เงนิ และความเก่ียวของกับงานตามสัญญากอสราง 

 - เลือกสัญญาเพื่อเขาสังเกตการณงานกอสรางในสถานท่ีกอสราง โดยตรวจสอบปริมาณงานที่รายงาน

เปรียบเทียบกับปริมาณงานท่ีปรากฏอยู ซักถามวิศวกรผูควบคุมงานเก่ียวกับสถานะโครงการ ความคืบหนา และปญหาการ

ดําเนินงานกอสราง เพ่ือพิจารณาเกี่ยวกับปจจัยที่อาจกระทบตอการประมาณการตนทุนกอสรางจนงานเสร็จ 

 - เปรียบเทียบอัตราสวนงานที่ทําเสร็จที่คํานวณขั้นการรับรูสัดสวนของตนทุนจริงและประมาณการกับรายงาน

ผลงานการกอสรางท่ีวิศวกรที่ปรึกษาไดใหความเห็นชอบแลว และพิจารณาความสมเหตุสมผลของผลแตกตาง 

 - ทําความเขาใจและประเมินความเหมาะสมของการประมาณการตนทุนการกอสรางจนงานเสร็จ โดยหารือกับ

ผูบริหารเกี่ยวกับการใชดุลยพินิจ และสอบทานความสมเหตุสมผลของประมาณการตนทุนดังกลาว 

การดอยคาของท่ีดิน อาคารและอุปกรณ (งบการเงินรวม) 

 หมายเหตุประกอบงบการเงินขอ 19 ในป 2563 กลุมบริษัทไดแสดงมูลคาของที่ดิน อาคารและอุปกรณ คิด

เปน รอยละ 65.38 ของยอดสินทรัพยรวม โดยแสดงดวยมูลคาตามวิธีราคาทุนหลังหักคาเสื่อมราคาสะสม อีกทั้งในระหวางป 

กลุมบริษัทไดมีการลงทนุในทรัพยสินดังกลาวเพ่ิมข้ึน ฝายบริหารจึงตองใชดุลยพินิจอยางสูงในการคาดการณผลการดําเนินงาน 

และประมาณการกระแสเงินสดในอนาคตที่กลุมบริษัทคาดวาจะไดรับจากการลงทุน โดยกําหนดสมมติฐาน เชน อัตราคิดลด

และอัตราการเติบโตในระยะยาว และขอสมมติอ่ืนที่เหมาะสมในการประเมินการดอยคาของที่ดิน อาคารและอุปกรณดังกลาว 

 ขาพเจาไดรับความเช่ือมั่นเก่ียวกับการดอยคาของที่ดิน อาคารและอุปกรณ โดย 

• - ทําความเขาใจระบบการควบคุมเก่ียวกับการรวบรวมขอมูลท่ีสําคัญของฝายบริหารเก่ียวกับกระบวนการ

พิจารณาแบบจําลองทางการเงนิของการวัดมูลคาที่คาดวาจะไดรับคืน 

• - ประเมินขอสมมติฐานที่ใชในประมาณการกระแสเงินสดในอนาคตของทรัพยสินดังกลาว โดยการทําความ

เขาใจในกระบวนการท่ีทําใหไดมาซึ่งตัวเลขดังกลาว เปรียบเทียบขอสมมติฐานดังกลาวกับแหลงขอมูลภายนอกและภายในของ

กลุมบริษัทและตรวจสอบประมาณการกระแสเงินสดกับผลการดําเนินงานที่เกิดข้ึนจริง ขอมูลอ่ืนๆ 

ขอมูลอืน่ 

 ผูบริหารเปนผูรับผิดชอบตอขอมูลอื่น ขอมูลอื่นประกอบดวยขอมูลซึ่งรวมอยูในรายงานประจําปของกลุม

บริษัท (แตไมรวมถึงงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการและรายงานของผูสอบบัญชีท่ีอยูในรายงานประจําปนั้น) 

ขาพเจาคาดวา ขาพเจาจะไดรับรายงานประจําปภายหลังวันท่ีในรายงานของผูสอบบัญชีนี ้

 ความเห็นของขาพเจาตองบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการไมครอบคลุมถึงขอมลูอ่ืนและขาพเจาไมได

ใหความเชื่อมั่นตอขอมูลอ่ืน 

 ความรับผิดชอบของขาพเจาที่เกี่ยวเนื่องกับการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการคือ การ

อานและพิจารณาวาขอมูลอื่นมีความขัดแยงท่ีมีสาระสําคัญกับงบการเงินหรือกับความรูที่ไดรับจากการตรวจสอบของขาพเจา 

หรือปรากฏวามีการแสดงขอมูลท่ีขัดตอขอเท็จจริงอันเปนสาระสําคัญหรือไม 

 เมื่อขาพเจาไดอานรายงานประจําปของกลุมบริษัท หากขาพเจาสรุปไดวามีการแสดงขอมูลที่ขัดตอขอเท็จจริง

อันเปนสาระสําคัญ ขาพเจาตองสื่อสารเรื่องดังกลาวกับผูมีหนาที่ในการกํากับดูแลเพ่ือใหมีการดําเนินการแกไขขอมูลที่แสดง

ขัดตอขอเท็จจริงอยางเหมาะสม 

ความรับผิดชอบของผูบริหารและผูมีหนาที่ในการกํากับดแูลตองบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ 
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 ผูบริหารมีหนาที่รับผิดชอบในการจัดทําและการนําเสนองบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการเหลานี้ 

โดยถูกตองตามท่ีควรตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน และรับผิดชอบเกี่ยวกับการควบคุมภายในท่ีผูบริหารพิจารณาวา

จําเปนเพ่ือใหสามารถจัดทํางบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการท่ีปราศจากการแสดงขอมูลที่ขัดตอขอเท็จจริงอันเปน

สาระสําคัญไมวาจะเกิดจากการทุจริตหรือขอผิดพลาด 

 ในการจัดทํางบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ ผูบริหารรับผิดชอบในการประเมินความสามารถของ

กลุมบริษัทและบริษัทในการดําเนินงานตอเนื่อง เปดเผยเรื่องท่ีเก่ียวกับการดําเนินงานตอเน่ืองตามความเหมาะสม และการใช

เกณฑการบัญชีสําหรับการดําเนินงานตอเนื่องเวนแตผูบริหารมีความตั้งใจที่จะเลิกกลุมบริษัทหรือหยุดดําเนินงานหรือไม

สามารถดําเนินงานตอเน่ืองตอไปได 

 ผูมีหนาที่ในการกํากับดูแลมีหนาทีใ่นการสอดสองดูแลกระบวนการในการจัดทํารายงานทางการเงนิของกลุม

บริษัท 

ความรับผิดชอบของผูสอบบญัชตีอการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ 

 การตรวจสอบของขาพเจามีวัตถุประสงคเพื่อใหไดความเช่ือมั่นอยางสมเหตุสมผลวางบการเงินรวมและงบ

การเงินเฉพาะกิจการโดยรวมปราศจากการแสดงขอมูลท่ีขัดตอขอเท็จจริงอันเปนสาระสําคัญหรือไม ไมวาจะเกิดจากการทุจรติ

หรือขอผิดพลาด และเสนอรายงานของผูสอบบัญชีซึ่งรวมความเห็นของขาพเจาอยูดวย ความเชื่อมั่นอยางสมเหตุสมผลคือ

ความเช่ือมั่นในระดับสูงแตไมไดเปนการรับประกันวาการปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีจะสามารถตรวจพบ

ขอมูลท่ีขัดตอขอเท็จจริงอันเปนสาระสําคัญที่มีอยูไดเสมอไป ขอมูลที่ขัดตอขอเท็จจริงอาจเกิดจากการทุจริตหรือขอผิดพลาด

และถือวามีสาระสําคัญเมื่อคาดการณอยางสมเหตุสมผลไดวารายการที่ขัดตอขอเท็จจริงแตละรายการหรือทุกรายการรวมกัน

จะมีผลตอการตัดสินใจทางเศรษฐกิจของผูใชงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการจากการใชงบการเงินเหลานี ้

 ในการตรวจสอบของขาพเจาตามมาตรฐานการสอบบัญชี ขาพเจาไดใชดุลยพินิจและการสังเกตและสงสัยเยี่ยง 

ผูประกอบวิชาชีพตลอดการตรวจสอบ การปฏิบัติงานของขาพเจารวมถึง 

 • ระบุและประเมินความเสี่ยงจากการแสดงขอมูลที่ขัดตอขอเท็จจริงอันเปนสาระสําคัญในงบการเงินรวมและ

งบการเงินเฉพาะกิจการ ไมวาจะเกิดจากการทุจริตหรือขอผิดพลาด ออกแบบและปฏิบัติงานตามวิธีการตรวจสอบเพ่ือ

ตอบสนองตอความเสี่ยงเหลานั้น และไดหลักฐานการสอบบัญชีท่ีเพียงพอและเหมาะสมเพ่ือเปนเกณฑในการแสดงความเห็น

ของขาพเจา ความเสี่ยงที่ไมพบขอมูลที่ขัดตอขอเท็จจริงอันเปนสาระสําคัญซึ่งเปนผลมาจากการทุจริตจะสูงกวาความเสี่ยงท่ี

เกิดจากขอผิดพลาด เนื่องจากการทุจริตอาจเกี่ยวกับการสมรูรวมคิด การปลอมแปลงเอกสารหลักฐาน การตั้งใจละเวนการ

แสดงขอมูล การแสดงขอมูลท่ีไมตรงตามขอเท็จจริงหรือการแทรกแซงการควบคุมภายใน 

 • ทําความเขาใจในระบบการควบคุมภายในท่ีเก่ียวของกับการตรวจสอบ เพ่ือออกแบบวิธีการตรวจสอบที่

เหมาะสมกับสถานการณ แตไมใชเพ่ือวัตถุประสงคในการแสดงความเห็นตอความมีประสทิธิผลของการควบคุมภายในของกลุม

บริษัท 

 • ประเมินความเหมาะสมของนโยบายการบัญชีท่ีผูบริหารใชและความสมเหตุสมผลของประมาณการทางบัญชี

และการเปดเผยขอมูลท่ีเก่ียวของซึ่งจัดทําขึ้นโดยผูบริหาร 

 • สรุปเก่ียวกับความเหมาะสมของการใชเกณฑการบัญชีสําหรับการดําเนินงานตอเนื่องของผูบริหาร และจาก

หลักฐานการสอบบัญชีที่ไดรับ สรุปวามีความไมแนนอนที่มีสาระสําคัญที่เก่ียวกับเหตุการณหรือสถานการณที่อาจเปนเหตุให

เกิดขอสงสัยอยางมีนัยสําคัญตอความสามารถของกลุมบริษัท ในการดําเนินงานตอเนื่องหรือไม ถาขาพเจาไดขอสรุปวามีความ

ไมแนนอนที่มีสาระสําคัญ ขาพเจาตองกลาวไวในรายงานของผูสอบบัญชีของขาพเจาโดยใหขอสังเกตถึงการเปดเผยขอมูลใน

งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการที่เก่ียวของ หรือถาการเปดเผยขอมูลดังกลาวไมเพียงพอ ความเห็นของขาพเจาจะ

เปลี่ยนแปลงไป ขอสรุปของขาพเจาข้ึนอยูกับหลักฐานการสอบบัญชีที่ไดรับจนถึงวันที่ในรายงานของผูสอบบัญชีของขาพเจา 

อยางไรก็ตาม เหตุการณหรือสถานการณในอนาคตอาจเปนเหตุใหกลุมบริษัทและบริษัท ตองหยุดการดําเนินงานตอเนื่อง 
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 • ประเมินการนําเสนอ โครงสรางและเนื้อหาของงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการโดยรวม รวมถึง

การเปดเผยขอมูลวางบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการแสดงรายการและเหตุการณ ในรูปแบบที่ทําใหมีการนําเสนอ

ขอมูลโดยถูกตองตามท่ีควรหรือไม 

 • ไดรับหลักฐานการสอบบัญชีที่เหมาะสมอยางเพียงพอ เก่ียวกับขอมูลทางการเงินของกิจการภายในกลุมหรือ

กิจกรรมทางธุรกิจภายในกลุมบริษัท เพื่อแสดงความเห็นตองบการเงินรวม ขาพเจารับผิดชอบตอการกําหนดแนวทาง การ

ควบคุมดูแล และการปฏิบัติงานตรวจสอบกลุมบริษัท ขาพเจาเปนผูรับผิดชอบแตเพียงผูเดียวตอความเห็นของขาพเจา 

 ขาพเจาไดสื่อสารกับผูมีหนาที่ในการกํากับดูแลในเรื่องตาง ๆ ท่ีสําคัญ ซึ่งรวมถึงขอบเขตและชวงเวลาของการ

ตรวจสอบตามท่ีไดวางแผนไว ประเด็นที่มีนัยสําคัญที่พบจากการตรวจสอบ รวมถึงขอบกพรองท่ีมีนัยสําคัญในระบบการ

ควบคุมภายในหากขาพเจาไดพบในระหวางการตรวจสอบของขาพเจา 

 ขาพเจาไดใหคํารับรองแกผูมีหนาที่ในการกํากับดูแลวา ขาพเจาไดปฏิบัติตามขอกําหนดจรรยาบรรณที่

เกี่ยวของกับความเปนอิสระและไดสื่อสารกับผูมีหนาท่ีในการกํากับดูแลเกี่ยวกับความสัมพันธทั้งหมดตลอดจนเรื่องอ่ืนซึ่ง

ขาพเจาเชื่อวามีเหตุผลที่บุคคลภายนอกอาจพิจารณาวากระทบตอความเปนอิสระของขาพเจาและมาตรการท่ีขาพเจาใชเพ่ือ

ปองกันไมใหขาพเจาขาดความเปนอิสระ 

 จากเรื่องท่ีสื่อสารกับผูมีหนาท่ีในการกํากับดูแล ขาพเจาไดพิจารณาเรื่องตางๆ ที่มีนัยสําคัญมากที่สุดในการ

ตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการในงวดปจจุบันและกําหนดเปนเรื่องสําคัญในการตรวจสอบ ขาพเจาได

อธิบายเรื่องเหลานี้ไวในรายงานของผูสอบบัญชี เวนแตกฎหมายหรือขอบังคับไมใหเปดเผยตอสาธารณะเก่ียวกับเรื่องดังกลาว 

หรือในสถานการณที่ยากที่จะเกิดข้ึน ขาพเจาพิจารณาวาไมควรสื่อสารเรื่องดังกลาวในรายงานของขาพเจาเพราะการกระทํา

ดังกลาวสามารถคาดการณไดอยางสมเหตุสมผลวาจะมีผลกระทบในทางลบมากกวาผลประโยชนตอสวนไดเสียสาธารณะจาก

การสื่อสารดังกลาว 

 บริษัท สอบบัญชี ดี ไอ เอ อินเตอรเนชั่นแนล จํากัด 

 

 

 (นายนพฤกษ พิษณุวงษ) 

 ผูสอบบญัชีรับอนุญาตเลขทะเบียน 7764 

 วันท่ี 24 กุมภาพันธ พ.ศ. 2564 
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งบแสดงฐานะการเงิน 

บริษัท ไทยโพลคีอนส จํากัด (มหาชน) และบริษัทยอย 

งบแสดงฐานะการเงนิ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 

 
  

สินทรัพย หมายเหตุ 2563 2562 2563 2562

สินทรัพยหมุนเวียน

เงินสดและรายการเทียบเทาเงินสด 6 165,823,918.90              95,346,934.21       66,776,649.16       9,284,070.51         

เงินลงทุนช่ัวคราว 7 -                              85,128,534.56       -                      -                      

ลูกหน้ีการคาและลูกหน้ีหมุนเวียนอื่น

กิจการท่ีเกี่ยวของกัน 5.2, 8.1 -                              175,056,547.78     120,809,517.25     83,450,069.54       

บริษัทอื่น 8.1 576,678,381.92              638,853,258.66     211,809,307.87     329,058,995.80     

ลูกหน้ีหมุนเวียนอื่น 5.2,8.2 302,172,548.47              272,912,182.16     101,221,354.98     67,895,398.53       

สินทรพัยที่เกิดจากสัญญา 5.2,9 249,799,581.52              305,076,673.76     209,555,164.86     357,142,134.98     

ลูกหน้ีเงินประกันผลงาน 5.2,10 9,695,183.51                 48,016,089.74       283,512,769.52     48,649,680.64       

เงินจายลวงหนาคากอสรางและซ้ือวัสดุ 11 115,284,472.37              222,342,454.35     47,281,616.84       145,547,370.99     

ลูกหน้ีผูรับเหมา 12,000,000.00                12,000,000.00       12,000,000.00       12,000,000.00       

เงินจายลวงหนาคาท่ีดิน 5.2 -                              57,258,300.00       -                      -                      

เงินจายลวงหนาคาบรกิาร 5.2,22 18,756,140.00                -                      -                      -                      

เงินใหกูยืมระยะส้ันแกกิจการที่เก่ียวของกัน 5.2 115,000,000.00              267,000,000.00     215,790,100.00     405,031,800.00     

สินคาคงเหลือ 12 96,902,868.03                75,313,961.10       62,424,247.10       63,626,231.52       

โครงการอสังหาริมทรัพยระหวางการพัฒนา 13 390,305,083.68              239,155,912.91     -                      -                      

สินทรพัยทางการเงินหมุนเวียนอื่น 14 37,280.63                     -                      -                      -                      

รวมสินทรพัยหมุนเวียน 2,052,455,459.03           2,493,460,849.23   1,331,180,727.58   1,521,685,752.51   

สินทรัพยไมหมุนเวียน

เงินฝากที่ติดภาระค้ําประกัน 15 72,749,315.64                155,438,423.71     26,211,409.34       64,935,707.55       

เงินลงทุนในบริษัทยอย 16 -                              -                      700,649,925.00     430,649,925.00     

เงินลงทุนในกิจการรวมคา 17 453,919,974.05              472,857,113.69     -                      -                      

ลูกหน้ีการคาที่ติดภาระคํ้าประกนัต๋ัวแลกเงิน 8.1 6,167,415.55                 -                      6,167,415.55         -                      

อสังหารมิทรัพยเพ่ือการลงทนุ - ที่ดิน 18 272,756,378.86              269,662,129.65     103,000.00           103,000.00           

ที่ดิน อาคารและอุปกรณ 19 6,779,601,243.88           5,869,199,754.12   99,208,283.02       115,433,172.36     

สินทรพัยสิทธิการใช 20 81,423,810.51                -                      21,378,063.50       -                      

คาความนิยม 4.12,47 27,858,069.43                7,600,000.00         -                      -                      

สินทรพัยไม มี ตัวตนอื่น 21 4,908,443.85                 4,876,415.49         4,433,179.04         4,027,377.28         

สินทรพัยภาษีเงินไดรอการตัดบญัชี 38.3 116,252,757.07              111,097,200.65     20,609,021.35       18,362,369.09       

ภาษีเงินไดถูกหัก ณ ท่ีจาย 208,754,533.46              211,955,180.17     172,925,459.74     187,310,708.25     

ลูกหน้ีเงินประกันผลงาน 5.2,10 209,447,140.62              118,754,048.96     141,016,710.29     332,400,060.51     

ลูกหน้ีผูรับเหมา 4,922,144.25                 16,917,068.10       4,922,144.25         16,917,068.10       

เงินจายลวงหนาคาบรกิาร 5.2,22 57,978,995.34                79,305,695.05       -                      -                      

สินทรพัยไมหมุนเวียนอื่น 19,811,784.11                3,656,079.03         16,908,239.11       3,616,794.03         

           รวมสินทรัพยไมหมุนเวียน 8,316,552,006.62           7,321,319,108.62   1,214,532,850.19   1,173,756,182.17   

รวมสินทรัพย 10,369,007,465.65          9,814,779,957.85   2,545,713,577.77   2,695,441,934.68   

หมายเหตุประกอบงบการเงินเปนสวนหน่ึงของงบการเงินน้ี

บาท

งบการเงินเฉพาะกิจการงบการเงินรวม
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บริษัท ไทยโพลคีอนส จํากัด (มหาชน) และบริษัทยอย 

งบแสดงฐานะการเงนิ (ตอ) 

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 

 
  

หมายเหตุ 2563 2562 2563 2562

หน้ีสินหมุนเวียน

เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู ยืมระยะส้ัน

จากสถาบันการเงิน 23 616,087,403.07              382,716,465.70     363,041,639.70     182,186,438.83     

เจาหน้ีการคาและเจาหน้ีหมุนเวียนอ่ืน 24 924,209,349.06              985,816,828.52     427,598,855.21     645,076,918.41     

ประมาณการคาซอมระยะประกัน 51,148,637.20                68,837,837.44       48,742,637.20       68,837,837.44       

เจาหน้ีเงินประกันผลงาน 5.2,25 162,814,481.35              107,445,292.90     158,705,031.68     96,920,301.70       

หน้ีสินท่ีเกิดจากสัญญากอสราง 26 301,988,047.52              377,703,451.53     263,039,219.48     380,926,578.19     

หน้ีสินท่ีเกิดจากสัญญาจะซ้ือจะขาย 27 -                              45,000.00             -                      -                      

เงินกูยืมระยะยาว

สวนท่ีครบกําหนดชําระภายในหน่ึงป 28 598,645,965.44              592,135,730.23     51,208,161.01       48,575,730.23       

หน้ีสินตามสัญญาเชา

สวนท่ีครบกําหนดชําระภายในหน่ึงป 29 17,333,548.45                8,512,244.54         5,104,929.74         3,477,232.54         

เงินกูยืมระยะส้ันจากกิจการท่ีเก่ียวของกัน 5.2 -                              -                      45,000,000.00       -                      

ประมาณการหน้ีสิน 2,877,535.84                 1,976,118.76         -                      -                      

ภาษีเงินไดนิติบุคคลคางจาย 3,420.42                       131,845.01           -                      -                      

รวมหน้ีสินหมุนเวียน 2,675,108,388.35           2,525,320,814.63   1,362,440,474.02   1,426,001,037.34   

หน้ีสินไมหมุนเวียน

เงินกูยืมระยะยาว 28 3,042,495,913.30           2,957,618,603.50   46,060,429.52       93,778,603.50       

หน้ีสินตามสัญญาเชา 29 52,907,487.08                13,817,358.28       14,922,057.07       12,395,715.93       

ประมาณการหน้ีสินไมหมุนเวียนสําหรับ

ผลประโยชนพนักงาน 30 40,025,985.00                32,551,487.00       28,205,929.00       21,739,777.00       

เจาหน้ีเงินประกันผลงาน 5.2,25 110,949,253.14              88,461,554.76       67,739,243.79       88,009,631.60       

รวมหน้ีสินไมหมุนเวียน 3,246,378,638.52           3,092,449,003.54   156,927,659.38     215,923,728.03     

รวมหน้ีสิน 5,921,487,026.87           5,617,769,818.17   1,519,368,133.40   1,641,924,765.37   

หมายเหตุประกอบงบการเงินเปนสวนหน่ึงของงบการเงินน้ี

งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกิจการ

บาท

หน้ีสินและสวนของผูถือหุน



บริษัท ไทยโพลีคอนส จํากัด (มหาชน)  
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บริษัท ไทยโพลคีอนส จํากัด (มหาชน) และบริษัทยอย 

งบแสดงฐานะการเงนิ (ตอ) 

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 

 
  

หมายเหตุ 2563 2562 2563 2562

สวนของผู ถือหุน

ทุนเรือนหุน - มูลคาหุนละ 1.00 บาท 

     ทุนจดทะเบียน

    หุนสามัญ 572,759,484 หุน 572,759,484.00              572,759,484.00     572,759,484.00     572,759,484.00     

ทุนท่ีออกและชําระแลว 

    หุนสามัญ 572,759,484 หุน 572,759,484.00              572,759,484.00     572,759,484.00     572,759,484.00     

สวนเกินมูลคาหุน 229,301,838.00              229,301,838.00     229,301,838.00     229,301,838.00     

กําไร(ขาดทุน)สะสม 

จัดสรรแลว 

    ทุนสํารองตามกฎหมาย 32 136,872,339.95              113,098,042.15     15,047,886.46       14,245,889.13       

ยังไม ไดจัดสรร (510,008,199.48) (462,049,659.60) 209,236,235.91     237,209,958.18     

องคประกอบอ่ืนของสวนของผูถือหุน 1,192,354,767.64           1,193,573,943.86   -                      -                      

รวมสวนของบ ริษัทใหญ 1,621,280,230.11           1,646,683,648.41   1,026,345,444.37   1,053,517,169.31   

สวนไดเสียท่ีไม มี อํานาจควบคุม 2,826,240,208.67           2,550,326,491.27   -                      -                      

รวมสวนของผู ถือหุน 4,447,520,438.78           4,197,010,139.68   1,026,345,444.37   1,053,517,169.31   

รวมหน้ีสินและสวนของผูถือหุน 10,369,007,465.65          9,814,779,957.85   2,545,713,577.77   2,695,441,934.68   

หมายเหตุประกอบงบการเงินเปนสวนหน่ึงของงบการเงินน้ี

หน้ีสินและสวนของผูถือหุน (ตอ)

บาท

งบการเงินเฉพาะกิจการงบการเงินรวม



บริษัท ไทยโพลีคอนส จํากัด (มหาชน)  
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งบกําไรขาดทุน 

บริษัท ไทยโพลคีอนส จํากัด (มหาชน) และบริษัทยอย 

งบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ 

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 

 
  

หมายเหตุ 2563 2562 2563 2562

รายไดจากการรับเหมากอสราง 2,166,247,593.85   2,097,310,806.22   2,435,135,717.66     3,716,632,255.36      

รายไดจากการขายไฟฟา 1,777,373,129.97   1,642,022,088.85   -                        -                         

รายไดจากการขายอสังหาริมทรัพย 28,570,000.00       53,605,113.41       -                        -                         

รายไดจากการขายสินคาและบริการ 2,137,179.25         5,088,886.95         -                        -                         

รวมรายได 3,974,327,903.07   3,798,026,895.43   2,435,135,717.66     3,716,632,255.36      

ตนทุนรับเหมากอสราง (2,021,519,452.44) (1,963,381,217.11) (2,267,072,205.83) (3,423,662,907.88)

ตนทุนจากการขายไฟฟา (1,150,447,014.93) (883,096,553.93) -                        -                         

ตนทุนจากการขายอสังหาริมทรัพย (14,330,414.73) (36,120,409.31) -                        -                         

ตนทุนจากการขายสินคาและบริการ (1,505,577.30) (4,687,406.26)        -                        -                         

รวมตนทุน (3,187,802,459.40)  (2,887,285,586.61)  (2,267,072,205.83)     (3,423,662,907.88)     

กําไรข้ันตน 786,525,443.67     910,741,308.82 168,063,511.83        292,969,347.48        

รายไดอ่ืน 30,110,628.25       41,333,594.96       61,267,838.84         49,167,948.40          

กําไรกอนคาใชจาย 816,636,071.92     952,074,903.78     229,331,350.67        342,137,295.88        

ตนทุนในการจัดจําหนาย (3,280,508.77) (4,670,582.97) -                        -                         

คาใชจายในการบริหาร (358,269,450.69) (341,893,986.15) (222,513,388.58)   (209,846,108.62)

โอนกลับ (คาเผ่ือผลขาดทุนดานเครดิตท่ีคาดวาจะเกิดข้ึน) (14,902,753.46) (19,031,252.05) 15,133,344.19           (15,126,370.47)

กําไร(ขาดทุน)จากกิจกรรมดําเนินงาน 440,183,359.00     586,479,082.61     21,951,306.28          117,164,816.79        

รายไดทางการเงิน 10,842,406.90       7,185,671.24         19,476,721.97         22,391,312.16          

ตนทุนทางการเงิน (114,327,944.65) (89,829,948.15) (26,684,288.24)   (11,078,149.57)

สวนแบงกําไร(ขาดทุน)จากเงินลงทุนในกิจการรวมคา 189,355.87           9,223,616.87         -                        -                         

ขาดทุนจากการดําเนินงานท่ียกเลิก -                      (1,163,003.48) -                        -                         

กําไรกอนภาษีเงินได 336,887,177.12     511,895,419.09     14,743,740.01          128,477,979.38        

รายได(คาใชจาย)ภาษีเงินได 36, 38 4,128,418.62         14,230,671.01       1,296,206.66             (24,768,897.45)

กําไรสําหรับป 341,015,595.74     526,126,090.10     16,039,946.67         103,709,081.93        

หมายเหตุประกอบงบการเงินเปนสวนหน่ึงของงบการเงินน้ี

บาท

งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกิจการ



บริษัท ไทยโพลีคอนส จํากัด (มหาชน)  
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บริษัท ไทยโพลคีอนส จํากัด (มหาชน) และบริษัทยอย 

งบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (ตอ) 

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 

 

หมายเหตุ 2563 2562 2563 2562

กําไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จอ่ืน

รายการท่ีจะไม ถูกจัดประเภทใหม

     ไวในกําไรหรือขาดทุนในภายหลัง

          ผลกําไร(ขาดทุน)จากการวัดมูลคาใหมจากประมาณการ

               ตามหลักคณิตศาสตรประกันภัย (3,288,013.22) (3,992,211.46) (3,801,782.40) (1,770,126.40)

กําไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จอ่ืน สําหรับป (3,288,013.22) (3,992,211.46) (3,801,782.40) (1,770,126.40)

กําไรเบ็ดเสร็จรวมสําหรับป 337,727,582.52     522,133,878.64 12,238,164.27         101,938,955.53

การแบ งป นกําไรรวม

สวนท่ีเปนของบริษัทใหญ 15,552,697.81       95,265,438.47       16,039,946.67         103,709,081.93        

สวนท่ีเปนของสวนไดเสียท่ีไม มี อํานาจควบคุม 325,462,897.93     430,860,651.63     -                        -                         

กําไรสําหรับป 341,015,595.74     526,126,090.10     16,039,946.67         103,709,081.93        

การแบ งป นกําไรเบ็ดเสร็จรวม

สวนท่ีเปนของบริษัทใหญ 15,225,647.13       96,481,279.27       12,238,164.27         101,938,955.53        

สวนท่ีเปนของสวนไดเสียท่ีไม มี อํานาจควบคุม 322,501,935.39     425,652,599.37     -                        -                         

กําไรเบ็ดเสร็จรวมสําหรับป 337,727,582.52     522,133,878.64     12,238,164.27         101,938,955.53        

กําไรตอหุนข้ันพ้ืนฐาน          33

กําไรตอหุน 0.03 0.17 0.03 0.18

จํานวนหุนสามัญถัวเฉล่ียถวงนํ้าหนัก(หุน) 572,759,484         572,759,484 572,759,484            572,759,484

หมายเหตุประกอบงบการเงินเปนสวนหน่ึงของงบการเงินน้ี

บาท

งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกิจการ
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งบแสดงการเปลี่ยนแปลงสวนของผูถือหุนรวม 

บริษัท ไทยโพลคีอนส จํากัด (มหาชน) และบริษัทยอย 

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงสวนของผูถือหุนรวม 

สําหรับป สิ้นสดุวันที่ 31 ธันวาคม 2563 

จัดสรรแลว สํารองจาก ผลตางจากการ

ทุนท่ีออก สวนเกิน ทุนสํารอง การจายโดย เปล่ียนแปลงสัดสวน รวมองคประกอบอ่ืน รวมสวนของ สวนไดเสียท่ี รวม

หมายเหตุ และชําระแลว มูลคาหุน ตามกฎหมาย ยังไม ไดจัดสรร ใชหุนเปนเกณฑ เงินลงทุนในบริษัทยอย ของสวนของผู ถือหุน เจาของบริษัทใหญ ไมมี อํานาจควบคุม สวนของผูถือหุน

ยอดคงเหลือ ณ วันท่ี 1 มกราคม 2562 572,759,484.00 229,301,838.00       75,151,564.24         (520,584,460.96)       10,208,963.35         1,183,645,453.87     1,193,854,417.22     1,550,482,842.50     2,234,483,651.98     3,784,966,494.48     

การเปล่ียนแปลงสวนของผูถือหุน

รับชําระคาหุนสามัญของบริษัทยอย - สวนท่ีเปนของสวนไดเสีย

     ท่ีไมมี อํานาจควบคุม -                        -                        -                        -                        -                        (280,473.36)            (280,473.36)            (280,473.36)            79,905,473.36         79,625,000.00         

หุนสามัญลดลงจากการจําหนาย-สวนท่ีเปนของสวนไดเสีย

     ท่ีไมมี อํานาจควบคุม -                        -                        -                        -                        -                        -                        -                        -                        (13,000,000.00)        (13,000,000.00)        

สวนท่ีเปนของสวนไดเสียท่ีไม มี อํานาจควบคุมของบริษัทยอย

     ลดลงสุทธิจากการดําเนินงานท่ียกเลิก -                        -                        -                        -                        -                        -                        -                        -                        209,592.75             209,592.75             

ทุนสํารองตามกฎหมาย 32 -                        -                        37,946,477.91         (37,946,477.91)        -                        -                        -                        -                        -                        -                        

เงินปนผลจาย 31 -                        -                        -                        -                        -                        -                        -                        -                        (176,924,826.19)       (176,924,826.19)       

กําไรเบ็ดเสร็จรวมสําหรับป -                        -                        -                        96,481,279.27         -                        -                        -                        96,481,279.27         425,652,599.37       522,133,878.64       

รวมการเปล่ียนแปลงสวนของผู ถือหุน -                        -                        37,946,477.91         58,534,801.36         -                        (280,473.36)            (280,473.36)            96,200,805.91         315,842,839.29       412,043,645.20       

ยอดคงเหลือ ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2562 572,759,484.00       229,301,838.00       113,098,042.15       (462,049,659.60)       10,208,963.35         1,183,364,980.51     1,193,573,943.86     1,646,683,648.41     2,550,326,491.27     4,197,010,139.68     

ยอดคงเหลือ ณ วันท่ี 1 มกราคม 2563 572,759,484.00 229,301,838.00       113,098,042.15       (462,049,659.60)       10,208,963.35         1,183,364,980.51     1,193,573,943.86     1,646,683,648.41     2,550,326,491.27     4,197,010,139.68     

การเปล่ียนแปลงสวนของผูถือหุน

รับชําระคาหุนสามัญของบริษัทยอย-สวนท่ีเปนของ

     สวนไดเสียท่ีไม มี อํานาจควบคมุ -                        -                        -                        -                        (1,219,176.22)          (1,219,176.22)          (1,219,176.22)          141,457,567.39       140,238,391.17       

ทุนสํารองตามกฎหมาย 32 -                        -                        23,774,297.80         (23,774,297.80)        -                        -                        -                        -                        -                        -                        

เงินปนผลจาย 31 -                        -                        -                        (39,409,889.21)        -                        -                        -                        (39,409,889.21)        (188,045,785.38)       (227,455,674.59)       

กําไรเบ็ดเสร็จรวมสําหรับป -                        -                        -                        15,225,647.13         -                        -                        -                        15,225,647.13         322,501,935.39       337,727,582.52       

รวมการเปล่ียนแปลงสวนของผู ถือหุน -                        -                        23,774,297.80         (47,958,539.88)        -                        (1,219,176.22)          (1,219,176.22)          (25,403,418.30)        275,913,717.40       250,510,299.10       

ยอดคงเหลือ ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2563 572,759,484.00       229,301,838.00       136,872,339.95       (510,008,199.48)       10,208,963.35         1,182,145,804.29     1,192,354,767.64     1,621,280,230.11     2,826,240,208.67     4,447,520,438.78     

หมายเหตุประกอบงบการเงินเปนสวนหน่ึงของงบการเงินน้ี

กําไร(ขาดทุน)สะสม องคประกอบอ่ืนของสวนของผูถือหุน 
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งบแสดงการเปลี่ยนแปลงสวนของผูถือหุนเฉพาะกิจการ 

บริษัท ไทยโพลคีอนส จํากัด (มหาชน) และบริษัทยอย 

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงสวนของผูถือหุนเฉพาะกิจการ 

สําหรับป สิ้นสดุวันที่ 31 ธันวาคม 2563

ทุนท่ีออก สวนเกิน จัดสรรแลว รวม

หมายเหตุ และชําระแลว มูลคาหุน ทุนสํารองตามกฎหมาย ยังไม ไดจัดสรร สวนของผูถือหุน

ยอดคงเหลือ ณ วันท่ี 1 มกราคม 2562 572,759,484.00         229,301,838.00         9,060,435.03             140,456,456.75         951,578,213.78         

การเปล่ียนแปลงสวนของผูถือหุน

ทุนสํารองตามกฎหมาย 32 -                          -                          5,185,454.10             (5,185,454.10)            -                          

กําไรเบ็ดเสร็จรวมสําหรับป -                          -                          -                          101,938,955.53         101,938,955.53         

รวมการเปล่ียนแปลงสวนของผู ถือหุน -                          -                          5,185,454.10             96,753,501.43           101,938,955.53         

ยอดคงเหลือ ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2562 572,759,484.00         229,301,838.00         14,245,889.13           237,209,958.18         1,053,517,169.31       

ยอดคงเหลือ ณ วันท่ี 1 มกราคม 2563 572,759,484.00         229,301,838.00         14,245,889.13           237,209,958.18         1,053,517,169.31       

การเปล่ียนแปลงสวนของผูถือหุน

ทุนสํารองตามกฎหมาย 32 -                          -                          801,997.33               (801,997.33)              -                          

เงินปนผลจาย 31 -                          -                          -                          (39,409,889.21)          (39,409,889.21)          

กําไรเบ็ดเสร็จรวมสําหรับป -                          -                          -                          12,238,164.27           12,238,164.27           

รวมการเปล่ียนแปลงสวนของผู ถือหุน -                          -                          801,997.33               (27,973,722.27)          (27,171,724.94)          

ยอดคงเหลือ ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2563 572,759,484.00         229,301,838.00         15,047,886.46           209,236,235.91         1,026,345,444.37       

หมายเหตุประกอบงบการเงินเปนสวนหน่ึงของงบการเงินน้ี

บาท

กําไร(ขาดทุน)สะสม
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งบกระแสเงินสด 

บริษัท ไทยโพลคีอนส จํากัด (มหาชน) และบริษัทยอย 

งบกระแสเงนิสด สําหรับป สิ้นสุดวันท่ี 31 ธันวาคม 2563 

 
  

2563 2562 2563 2562

กระแสเงินสดจากกิจกรรมดํา เนินงาน

กําไร(ขาดทุน)สําหรับป 341,015,595.74    526,126,090.10      16,039,946.67     103,709,081.93    

รายการปรับกระทบกําไร(ขาดทุน) เปนเงินสดรับ(จาย)

    จากกิจกรรมดําเนินงาน

ปรับปรุง(รายได)คาใชจายภาษีเงินได (4,128,418.62)      (14,230,671.01)      (1,296,206.66)      24,768,897.45     

คาเส่ือมราคาและคาตัดจําหนาย 230,102,578.06    167,344,148.51      16,400,475.73     14,247,759.89     

(โอนกลับ) คาเผ่ือผลขาดทุนดานเครดิตท่ีคาดวาจะเกิดข้ึน 14,902,753.46     19,031,252.05       (15,133,344.19)     15,126,370.47     

หน้ีสูญ 1,269,241.70       297,000.00           1,269,241.70       297,000.00          

ขาดทุนจากการปรับมูลคา 1,566,988.03       -                      1,566,988.03       -                    

(กําไร)ขาดทุนจากอัตราแลกเปล่ียน (34,671.75)          (698,669.02)           (34,671.75)          (698,669.02)         

(กําไร)ขาดทุนจากการเปล่ียนแปลงมูลคาเงินลงทุนเพ่ือคา -                    (82,606.90)            -                    -                    

สวนแบง(กําไร)ขาดทุนจากเงินลงทุนในกิจการรวมคา (189,355.87)         (9,223,616.87)        -                    -                    

ขาดทุนจากการดําเนินงานท่ียกเลิก -                    1,163,003.48         -                    -                    

(กําไร)ขาดทุนจากการขายอสังหาริมทรัพยเพ่ือการลงทุน -                    (1,137,000.00)        -                    (1,137,000.00)      

(กําไร)ขาดทุนจากการขายอุปกรณ (2,348,292.26)      218,351.35           (2,086,991.49)      217,702.34          

ตัดจําหนายสินทรัพย 374,462.73          2,206,955.54         57,853.62           1,270,070.47       

ประมาณการคาซอมระยะประกัน (โอนกลับประมาณการคาซอม) (12,670,111.51)     27,647,343.66       (15,076,111.51)     27,647,343.66     

คาเผ่ือการดอยคาสินทรัพย (โอนกลับคาเผ่ือการดอยคา) (123,373.70)         123,373.70           -                    -                    

ภาษีถูกหัก ณ ท่ีจายตัดจาย 251,152.66          1,587,996.68         95,151.38           -                    

คาใชจายผลประโยชนพนักงาน 5,596,303.27       6,409,891.82         3,417,924.00       4,176,079.00       

รายไดเงินปนผล -                    -                      (34,931,041.56)     (24,219,959.15)     

คาใชจายดอกเบ้ีย 114,327,944.65    89,829,948.15       26,684,288.24     11,078,149.57     

กําไร(ขาดทุน)จากกิจกรรมดําเนินงานกอนการเปล่ียนแปลง

ในสินทรัพยและหน้ีสินดําเนินงาน 689,912,796.59    816,612,791.24      (3,026,497.79)      176,482,826.61    

สินทรัพยดําเนินงานลดลง (เพ่ิมข้ึน) .

สินทรัพยทางการเงินหมุนเวียนอ่ืน 85,088,124.42     66,331,242.39       -                    -                    

ลูกหน้ีการคา - กิจการท่ีเก่ียวของกัน 175,056,547.78    (174,663,746.50)     (5,977,520.51)      77,223,658.06     

ลูกหน้ีการคา - บริษัทอ่ืน 60,982,027.21     63,312,734.81       116,422,698.40    71,318,547.84     

ลูกหน้ีหมุนเวียนอ่ืน (7,500,446.10)      (104,383,223.38)     (37,694,575.61)     (40,666,294.20)     

สินทรัพยท่ีเกิดจากสัญญา 54,895,268.77     (168,546,046.42)     147,205,146.65    (122,659,055.90)   

หมายเหตุประกอบงบการเงินเปนสวนหน่ึงของงบการเงินน้ี

บาท

งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกิจการ
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บริษัท ไทยโพลคีอนส จํากัด (มหาชน) และบริษัทยอย 

งบกระแสเงนิสด (ตอ) 

สําหรับป สิ้นสดุวันท่ี 31 ธันวาคม 2563 

 
  

2563 2562 2563 2562

ลูกหน้ีเงินประกันผลงาน (53,032,355.10)       (42,166,788.69)      (44,139,908.33)     (206,199,600.24)   

เงินจายลวงหนาคากอสรางและซ้ือวัสดุ 126,250,471.44       (27,962,907.55)      75,623,473.91     48,101,842.11     

เงินจายลวงหนาคาที่ดิน -                       (57,258,300.00)      -                    -                    

สินคาคงเหลือ (21,588,906.93)       (18,111,945.23)      1,201,984.42       (11,019,773.13)     

โครงการอสังหาริมทรัพยระหวางการพัฒนา (102,433,428.36)      (71,911,346.12)      -                    -                    

ลูกหน้ีการคาที่ติดภาระคํ้าประกันต๋ัวแลกเงิน (6,167,415.55)         -                      (6,167,415.55)      -                    

เงินจายลวงหนาผูรับเหมา 11,994,923.85        11,797,622.72       11,994,923.85     11,797,622.72     

เงินจายลวงหนาคาบริการ (18,756,140.00)       7,750,000.00         -                    -                    

สินทรัพยไมหมุนเวียนอื่น 1,744,284.24          111,454.39           1,721,584.24       (170,985.61)         

หน้ีสินดําเนินงานเพ่ิมข้ึน (ลดลง)

เจาหน้ีการคา 170,690,621.33       72,914,544.49       (213,798,468.28)   171,859,893.44    

เจาหน้ีหมุนเวียนอื่น (36,346,898.15)       (49,459,395.83)      (11,039,462.08)     (8,505,534.03)      

จายประมาณการคาซอมระยะประกัน (5,019,088.73)         (8,375,930.00)        (5,019,088.73)      (8,375,930.00)      

เจาหน้ีเงินประกันผลงาน                                                                                                                                                 74,798,130.11        36,306,622.50       44,156,621.71     34,685,354.96     

หน้ีสินที่เกิดจากสัญญากอสราง (75,715,404.01)       174,314,642.21      (117,887,358.71)   (165,310,718.13)   

หน้ีสินที่เกิดจากสัญญาจะซ้ือจะขาย (45,000.00)             15,000.00             -                    -                    

จายภาระผูกพันผลประโยชนพนักงาน (2,904,008.27)         (2,780,972.82)        (1,704,000.00)      (1,914,408.00)      

เงินสดรับ(จาย)จากการดําเนินงาน 1,121,904,104.54    523,846,052.21     (48,127,862.41)     26,647,446.50     

จายดอกเบ้ีย (172,300,660.43)      (143,467,547.21)     (26,526,743.67)     (8,115,228.81)      

เงินสดรบัภาษีเงินได 64,099,010.93        243,970.32           64,099,010.93     -                    

เงินสดจายภาษีเงินได (61,458,058.32)       (112,631,172.78)     (49,808,913.80)     (104,994,842.40)   

เงินสดสุทธิไดมาจาก(ใช ไปใน)กิจกรรมดําเนินงาน 952,244,396.72       267,991,302.54      (60,364,508.95)     (86,462,624.71)     

กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน

เงินสดรบั(จาย)สินทรัพยทางการเงินหมุนเวียนอ่ืน (2,870.49)               6,052,897.37         -                    1,782,900.59       

เงินสดรบั(จาย)เงินฝากท่ีติดภาระค้ําประกนั 82,695,108.07        (32,061,941.29)      38,724,298.21     18,602,105.93     

เงินสดรบัเงินใหกูยืมระยะส้ันแกกิจการที่เก่ียวของกัน 205,000,000.00       25,000,000.00       200,150,000.00    154,069,172.47    

เงินสดจายเงินใหกูยืมระยะส้ันแกกจิการที่เกี่ยวของกัน (53,020,000.00)       (272,032,037.00)     (213,428,300.00)   (289,463,837.00)   

เงินสดจายเพ่ือลงทุนในบริษัทยอย -                       -                      (67,500,000.00)     (2,500,000.00)      

หมายเหตุประกอบงบการเงินเปนสวนหน่ึงของงบการเงินน้ี

งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกิจการ

บาท
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บริษัท ไทยโพลคีอนส จํากัด (มหาชน) และบริษัทยอย 

งบกระแสเงนิสด (ตอ) 

สําหรับป สิ้นสดุวนัที่ 31 ธันวาคม 2563 

 
  

2563 2562 2563 2562

เงินสดรับจากเงินปนผลในบริษัทยอย -                       -                      34,931,041.56     24,219,959.15     

เงินสดจายซ้ือกิจการ (124,813,741.09)      -                      -                    -                    

เงินสดรับเงินปนผลจากเงินลงทุนในกิจการรวมคา 20,539,000.00        18,647,250.00       -                    -                    

เงินสดรับสุทธิจากการเลิกกิจการในบริษัทยอย -                       1,280,333.20         -                    -                    

เงินสดรับจากการขายที่ดิน อาคารและอปุกรณ 7,316,998.49          75,789.16             2,166,998.49       73,920.00           

เงินสดรับจากการขายอสังหาริมทรัพยเพ่ือการลงทุน -                       1,800,000.00         -                    1,800,000.00       

เงินสดจายเพ่ือซ้ืออสังหาริมทรัพยเพ่ือการลงทุน (3,094,249.21)         -                      -                    -                    

เงินสดจายเพ่ือซ้ือที่ดิน อาคารและอุปกรณ (1,116,927,980.98)   (1,590,888,384.42)  (12,570,992.55)     (17,586,411.04)     

เงินสดจายเพ่ือซ้ือสินทรัพยสิทธิการใช (724,784.11)            -                      (724,784.11)         -                    

เงินสดจายเพ่ือซ้ือสินทรัพยไม มีตวัตนอื่น (1,342,220.00)         (1,002,700.00)        (1,240,970.00)      (975,700.00)         

เงินสดสุทธิไดมาจาก(ใช ไป ใน)กิจกรรมลงทุน (984,374,739.32)      (1,843,128,792.98)  (19,492,708.40)     (109,977,889.90)   

กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน

เงินสดรับจาก(จายคืน)เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกูยืม

    ระยะส้ันจากสถาบันการเงิน 234,046,749.10       227,699,284.20      180,862,900.07    25,883,133.23     

เงินสดรับจากเงินกูยืมระยะส้ันจากกิจการที่เกี่ยวของกัน 35,000,000.00        50,000,000.00       45,000,000.00     -                    

เงินสดจายคืนเงินกูยืมระยะส้ันจากกิจการที่เกี่ยวของกัน (35,000,000.00)       (50,000,000.00)      -                    (30,000,000.00)     

เงินสดรับจากเงินกูยืมระยะส้ันบุคคลท่ีเก่ียวของกัน 10,000,000.00        -                      -                    -                    

เงินสดจายคืนเงินกูยืมระยะส้ันบุคคลที่เกี่ยวของกัน (10,000,000.00)       -                      -                    -                    

เงินสดรับจากเงินกูยืมระยะยาว 544,064,737.57       1,718,630,000.00   5,760,737.57       150,000,000.00    

เงินสดจายคืนเงินกูยืมระยะยาว (452,677,192.56)      (331,885,666.27)     (50,846,480.77)     (7,645,666.27)      

เงินสดจายหน้ีสินตามสัญญาเชา (17,531,755.14)       (9,650,598.03)        (4,177,934.57)      (1,858,590.31)      

รับเงินคาหุนสามัญบริษัทยอย - สวนไดเสียท่ีไม มีอํานาจควบคุม 22,000,000.00        79,625,000.00       -                    -                    

เงินสดจายคืนทุนในบริษัทยอยที่เลิกกิจการ-สวนไดเสียที่ไม มีอํานาจควบคุม -                       (875,000.00)           -                    -                    

เงินสดจายจากการโอนหุนสามัญ-สวนไดเสียที่ไมมีอํานาจควบคุม -                       (12,912,500.00)      -                    -                    

เงินสดจายเงินปนผล (227,295,211.68)      (176,925,150.67)     (39,249,426.30)     (324.48)               

เงินสดสุทธิไดมาจาก(ใช ไป ใน)กิจกรรมจัดหาเงิน 102,607,327.29       1,493,705,369.23   137,349,796.00    136,378,552.17    

เงินสดและรายการเทียบ เทาเงินสดเพ่ิมข้ึน(ลดลง) - สุทธิ 70,476,984.69        (81,432,121.21)      57,492,578.65     (60,061,962.44)     

เงินสดและรายการเทียบ เทาเงินสด ณ วันตนป 95,346,934.21        176,779,055.42      9,284,070.51       69,346,032.95     

เงินสดและรายการเทียบ เทาเงินสด ณ วันสิ้นป 165,823,918.90       95,346,934.21       66,776,649.16     9,284,070.51       

หมายเหตุประกอบงบการเงินเปนสวนหน่ึงของงบการเงินน้ี

งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกิจการ
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บริษัท ไทยโพลคีอนส จํากัด (มหาชน) และบริษัทยอย 

งบกระแสเงนิสด (ตอ) 

สําหรับป สิ้นสดุวันท่ี 31 ธันวาคม 2563 

 

เป ดเผยขอมูลเพ่ิมเติมเก่ียวกับกระแสเงินสด

รายการไมกระทบเงินสด

             สําหรับป ส้ินสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

                        1.  บริษัทฯ และบรษัิทยอย ซ้ือสินทรัพย จํานวน 95.05 ลานบาทสําหรับงบการเงินรวม และบริษัทฯ  ซ้ือสินทรัพย จํานวน 0.35 ลานบาท 

                              สําหรับงบการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันส้ินป ยังไมครบกําหนดชําระจึงแสดงไวเปนเจาหน้ีหมุนเวียนอื่น

                        2.  กลุมบริษัทซ้ือสินทรัพยตามสัญญาเชา จํานวน 65.44 ลานบาทสําหรับงบการเงินรวม และจํานวน 8.33 ลานบาทสําหรับงบการเงิน

                              เฉพาะกิจการ

                        3.  บริษัทยอยโอนเงินจายลวงหนาคาที่ดินเปนโครงการอสังหารมิทรัพยระหวางการพัฒนา จํานวน  48.56 ลานบาท  และที่ดิน อาคาร 

                              จํานวน 8.70 ลานบาท สําหรับงบการเงินรวม

                        4. บริษัทยอยโอนเงินจายลวงหนาคากอสรางและซ้ือวัสดุ จํานวน 4.87 ลานบาท เปนที่ดิน อาคาร สําหรับงบการเงินรวม

                        5.  บริษัทฯ ตัดลูกหน้ีหมุนเวียนอื่นเปนหน้ีสูญ จํานวน 1.27 ลานบาทสําหรบังบการเงนิรวมและงบการเงนิเฉพาะกิจการ

                        6.  บริษัทฯ  โอนเงินใหกูยืมระยะส้ันแกกจิการท่ีเกี่ยวของกันแหงหน่ึงจํานวน  202.50  ลานบาทเปนเงินลงทุนในบริษัทยอยสําหรับ

                              งบการเงินเฉพาะกิจการ

             6.2.1  สําหรับป ส้ินสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 

                        1.  กลุมบริษัทซ้ือสินทรัพย จํานวน 413.78 ลานบาทสําหรับงบการเงินรวม และบริษัทฯ ซ้ือสินทรัพย จํานวน 1.05 ลานบาทสําหรับงบการเงิน

                              เฉพาะกิจการ ณ วันส้ินป ยังไมครบกําหนดชําระจึงแสดงไวเปนเจาหน้ีหมุนเวียนอื่น

                        2.  บริษัทฯ  ซ้ือสินทรัพยตามสัญญาเชาการเงิน จํานวน 16.90 ลานบาทสําหรับงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

                        3.  บริษัทยอยโอนเงินจายลวงหนาคาที่ดินเปนโครงการอสังหารมิทรัพยระหวางการพัฒนา  จํานวน  102.85  ลานบาทสําหรับงบการเงินรวม

                        4. บริษัทยอยโอนอสังหาริมทรัพยระหวางการพัฒนา จํานวน 4.79 ลานบาท และเงินจายลวงหนาคากอสรางและซ้ือวัสด ุจํานวน 1.68 ลานบาท 

                              เปนที่ดิน อาคาร สําหรับงบการเงินรวม

                        5. บริษัทยอยรับโอนหุนจากผูถือหุนเดิม จํานวน 13.00 ลานบาท ชําระคาหุนจํานวน 12.91 ลานบาท คงเหลือจํานวน 0.09 ลานบาท

                        6. บริษัทยอยบางแหง  ไดจดทะเบยีนเลิกบริษัทกับกรมพัฒนาธุรกิจการคา  ทําใหเกิดรายการที่ไมกระทบเงินสดและรายการที่ทําให

                              เงินสดและรายการเทยีบเทาเงินสดลดลง ดังน้ี

                              สินทรัพยลดลงจากบริษัทยอยเลิกกจิการ

เงินสดและรายการเทียบเทาเงินสด 213,410.74

ลูกหน้ีหมุนเวียนอื่น 2,500,012.50

เจาหน้ีการคาและเจาหน้ีหมุนเวียนอื่น (135,012.50)

มูลคาตามบัญชีของสินทรัพยสุทธิกอนสวนท่ีเปนของสวนไดเสียที่ไม มีอํานาจควบคุม 2,578,410.74

สวนไดเสียท่ีไมมีอํานาจควบคุม (1,084,666.80)

มูลคาตามบัญชีของสินทรัพยสุทธิ 1,493,743.94

หัก  เงินสดรับจากการเลิกกจิการในบริษัทยอย (1,493,743.94)

กําไรจากการเลิกกิจการในบริษัทยอย -                    

เงินสดรับจากการเลิกกจิการในบริษัทยอย 1,493,743.94

หัก  เงินสดและรายการเทียบเทาเงินสดที่มีอยูในบริษัทยอย ณ วันเลิก (213,410.74)

เงินสดรับสุทธิจากการเลิกกิจการในบริษัทยอย 1,280,333.20

งบการเงินรวม (บาท)
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หมายเหตุประกอบงบการเงิน 

บริษัท ไทยโพลคีอนส จํากัด (มหาชน) และบริษัทยอย 

หมายเหตุประกอบงบการเงิน 

สําหรับป สิ้นสดุวันท่ี 31 ธันวาคม 2563 

 

1.  ขอมูลท่ัวไป  

     1.1  บริษัท  ไทยโพลีคอนส  จํากัด  (มหาชน)  ทะเบียนเลขท่ี  0107551000037   บริษัทไดจดทะเบียนเขาเปนบริษัทในตลาดหลักทรัพย

             แหงประเทศไทย เม่ือวันท่ี 4 มีนาคม 2552 โดยหลักทรัพยทําการซ้ือขายในสวนของตลาดหลักทรัพย เอ็ม เอ ไอ และตอมาในวันท่ี 

             16   ธันวาคม 2553   ไดรับอนุมั ติใหหลักทรัพยทําการซ้ือขายในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย บริษัทฯ ประกอบธุรกิจรับเหมา

             กอสราง 

     1.2  บริษัท ไทยโพลีคอนส จํากัด (มหาชน)  มี ท่ีอยูตาม ท่ีไดจดทะเบียนไวดังน้ี

             1.2.1  สํานักงานใหญ ต้ังอยูเลขท่ี  2, 4 ซอยประเสริฐมนูกิจ 29  แยก 8 ถนนประเสริฐมนูกิจ แขวงจรเขบัว เขตลาดพราว  

                      กรุงเทพมหานคร

            1.2.2  สํานักงานสาขา ต้ังอยูเลขท่ี 140 ถนนกําปงบารู ตําบลบางนาค  อําเภอเมืองนราธิวาส  จังหวัดนราธิวาส

            1.2.3  สํานักงานสาขา ต้ังอยูเลขท่ี 106 หมู  10 ถนนนาเกลือ ตําบลบานา อําเภอเมืองปตตานี จังหวัดปตตานี

            1.2.4  สํานักงานสาขา ต้ังอยูเลขท่ี 74 หมู  5 ตําบลจะโหนง อําเภอจะนะ จังหวัดสงขลา

            1.2.5  สํานักงานสาขา ต้ังอยูเลขท่ี 92/7 หมู  6 ตําบลบางเตย อําเภอสามโคก จังหวัดปทุมธานี

2.  หลักเกณฑ ในการจัดทํางบการเงินและนําเสนองบการเงิน 

     2.1  เกณฑในการจัดทํางบการเงิน

            งบการเงินน้ีไดจัดทําข้ึนตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน รวมถึงแนวปฏิบัติทางการบัญชีท่ีประกาศใชโดยสภาวิชาชีพบัญชี

     ในพระบรมราชูปถัมภ  (“สภาวิชาชีพบัญชี”)  กฎระเบียบและประกาศคณะกรรมการกํากับหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพย   ลงวันท่ี 

     22 มกราคม 2544  เร่ือง การจัดทําและสงงบการเงิน  และรายการเก่ียวกับฐานะการเงินและผลการดําเนินงานของบริษัทจดทะเบียน 

     พ.ศ.2544 โดยรูปแบบการนําเสนองบการเงินไมแตกตางอยางมีสาระสําคัญจากประกาศกรมพัฒนาธุรกิจการคา ลงวันท่ี 26 ธันวาคม 

     2562 เร่ือง กําหนดรายการยอท่ีตองมีในงบการเงิน (ฉบับท่ี 3) พ.ศ. 2562

            งบการเงินของกลุมบริษัทจัดทําข้ึนโดยใชเกณฑราคาทุนเดิมในการวัดมูลคาขององคประกอบของรายการในงบการเงินยกเวน

     รายการท่ีเปดเผยไวในนโยบายการบัญชีท่ีเก่ียวของ

            การแพรระบาดของโรคติดเช้ือไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19)

            ในปจจุบัน  มีการแพรระบาดของโรคติดเช้ือไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ซ่ึงสงผลตอลักษณะการดําเนินกิจกรรมตามปกติ

     ของผูคนสวนใหญ  และสงผลกระทบตอธุรกิจโดยท่ัวไป  รวมถึงธุรกิจของกลุมบริษัทเน่ืองจากสถานการณดังกลาว ฝายบริหารของ

     กลุมบริษัทไดประเมินผลกระทบในเร่ืองดังกลาวตองบการเงินอยางรอบคอบและจะประเมินสถานการณอยางตอเน่ืองตอไป
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            แนวปฏิบัติทางการบัญชี เร่ือง มาตรการผอนปรนช่ัวคราวสําหรับทางเลือกเพ่ิมเติมทางบัญชีเพ่ือรองรับผลกระทบจากสถานการณ

     การแพรระบาดของโรคติดเช้ือไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19)

            สภาวิชาชีพบัญชีไดประกาศใชแนวปฏิบัติทางการบัญชี เร่ือง มาตรการผอนปรนช่ัวคราวสําหรับทางเลือกเพ่ิมเติมทางบัญชีเพ่ือ

     รองรับผลกระทบจากสถานการณการแพรระบาดของโรคติดเช้ือไวรัสโคโรนา 2019  (COVID-19)  โดยมี วัตถุประสงคเพ่ือลดผล

     กระทบในบางเร่ืองจากการปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินบางฉบับ  และเพ่ือใหเกิดความชัดเจนในวิธีปฏิบัติทางบัญชี

     ในชวงเวลาท่ียังมีความไมแนนอนเก่ียวกับสถานการณดังกลาว

            แนวปฏิบัติทางการบัญชีดังกลาวไดประกาศลงในราชกิจจานุเบกษาเม่ือวันท่ี 22 เมษายน 2563 และมีผลบังคับใชสําหรับการจัดทํา

     งบการเงินของกลุมบริษัทท่ีมีรอบระยะเวลารายงานส้ินสุดภายในชวงเวลาระหวางวันท่ี 1 มกราคม 2563 ถึงวันท่ี 31 ธันวาคม 2563 

            กลุมบริษัทเลือกใชมาตรการผอนปรนช่ัวคราวสําหรับทางเลือกเพ่ิมเติมทางบัญชีดังตอไปน้ี

     - เลือกท่ีจะไมตองนําขอมูลท่ีมีการคาดการณไปในอนาคต (Forward-looking information) มาใชวัดมูลคาของผลขาดทุนดานเครดิต

        ท่ีคาดวาจะเกิดข้ึน ในกรณีท่ีกลุมบริษัทใชวิธีการอยางงายในการวัดมูลคาของผลขาดทุนดานเครดิตท่ีคาดวาจะเกิดข้ึน

     - เลือกท่ีจะไม นําสถานการณ COVID-19 มาถือเปนขอบงช้ีของการดอยคา ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 36 เร่ือง การดอยคา

        ของสินทรัพย

     - เลือกท่ีจะไม นําขอมูลจากสถานการณ COVID-19 ท่ีอาจจะกระทบตอการประมาณการกระแสเงินสดในอนาคตมาใชประกอบ

        การทดสอบการดอยคาของคาความนิยม

     2.2  การวัดมูลคายุติธรรม

            นโยบายการบัญชีและการเปดเผยขอมูลของกลุมบริษัทฯหลายขอ  กําหนดใหมีการวัดมูลคายุติธรรมท้ังสินทรัพยและหน้ีสิน

     ทางการเงินและไม ใชทางการเงิน 

            กลุมบริษัทกําหนดกรอบแนวคิดของการควบคุมเก่ียวกับการวัดมูลคายุติธรรม กรอบแนวคิดน้ีรวมถึงกลุมผูประเมินมูลคา 

     ซ่ึงมีความรับผิดชอบโดยรวมตอการวัดมูลคายุติธรรมท่ีมี นัยสําคัญ  รวมถึงการวัดมูลคายุติธรรมระดับ 3  และรายงานโดยตรง

     ตอผูบริหารสูงสุดทางดานการเงิน 

            ผูประเมินมูลคามีการทบทวนขอมูลท่ีไมสามารถสังเกตได   และปรับปรุงการวัดมูลคาท่ีมี นัยสําคัญอยางสมํ่าเสมอ   หากมีการ

     ใชขอมูลจากบุคคลท่ีสามเพ่ือวัดมูลคายุติธรรม เชน ราคาจากนายหนา หรือการต้ังราคา ผูประเมินไดประเมินหลักฐานท่ีไดมาจาก

     บุคคลท่ีสามท่ีสนับสนุนขอสรุปเก่ียวกับการวัดมูลคา         รวมถึงการจัดระดับช้ันของมูลคายุติธรรมวาเปนไปตามท่ีกําหนดไวใน

     มาตรฐานการรายงานทางการเงินอยางเหมาะสม 

            เมื่ อวัดมูลคายุติธรรมของสินทรัพยและหน้ีสิน  กลุมบริษัทไดใชขอมูลท่ีสามารถสังเกตไดใหมากท่ีสุดเทาท่ีจะทําไดมูลคา

     ยุติธรรมเหลาน้ีถูกจัดประเภทในแตละลําดับช้ันของมูลคายุติธรรมตามขอมูลท่ีใชในการประเมินมูลคาดังน้ี 

   -   ขอมูลระดับ 1  เปนราคาเสนอซ้ือขาย (ไมตองปรับปรุง) ในตลาดท่ีมีสภาพคลองสําหรับสินทรัพยหรือหน้ีสินอยางเดียวกัน 

            และกิจการสามารถเขาถึงตลาดน้ัน ณ วันท่ีวัดมูลคา
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   -   ขอมูลระดับ 2 เปนขอมูลอ่ืนท่ีสังเกตไดโดยตรง (เชน ราคาขาย) หรือโดยออม (เชน ราคาท่ีสังเกตได) สําหรับสินทรัพยน้ัน

            หรือหน้ีสินน้ันนอกเหนือจากราคาเสนอซ้ือขายซ่ึงรวมอยูในขอมูลระดับ 1

   -   ขอมูลระดับ 3  เปนขอมูลท่ีไมสามารถสังเกตไดสําหรับสินทรัพยหรือหน้ีสินน้ัน

            หากขอมูลท่ีนํามาใชในการวัดมูลคายุติธรรมของสินทรัพยหรือหน้ีสินถูกจัดประเภทลําดับช้ันของมูลคายุติธรรมท่ีแตกตางกัน 

     การวัดมูลคายุติธรรมโดยรวมจะถูกจัดประเภทในภาพรวมในระดับเดียวกันตามลําดับช้ันของมูลคายุติธรรมของขอมูลท่ีอยูในระดับ

     ตํ่าสุดท่ีมี นัยสําคัญสําหรับการวัดมูลคายุติธรรมโดยรวม 

            กลุมบริษัทรับรูการโอนระหวางลําดับช้ันของมูลคายุติธรรม ณ วันส้ินรอบระยะเวลารายงานท่ีเกิดรายการ

     2.3  มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม ท่ีเร่ิมมีผลบังคับใชในงวดปจจุบัน

            ในระหวางป   กลุมบริษัทไดนํามาตรฐานการรายงานทางการเงินและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุง 

     (ปรับปรุง  2562)  และฉบับใหม   จํานวนหลายฉบับ  ซ่ึงมีผลบังคับใชสําหรับงบการเงินท่ีมีรอบระยะเวลาบัญชีท่ีเร่ิมในหรือหลังวันท่ี 

     1 มกราคม 2563 มาถือปฏิบัติ มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกลาวไดรับการปรับปรุงหรือจัดใหมี ข้ึนเพ่ือใหมี เน้ือหาเทาเทียมกับ

     มาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศ   โดยสวนใหญเปนการอธิบายใหชัดเจนเก่ียวกับวิธีปฏิบัติทางการบัญชีและการให

     แนวปฏิบัติทางการบัญชีกับผูใชมาตรฐาน     การนํามาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกลาวมาถือปฏิบัติน้ีไม มีผลกระทบอยางเปน

     สาระสําคัญตองบการเงินของกลุมบริษัท อยางไรก็ตาม มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม ซ่ึงไดมีการเปล่ียนแปลงหลักการ

     สําคัญ สามารถสรุปไดดังน้ี  

            มาตรฐานการรายงานทางการเงิน กลุมเคร่ืองมือทางการเงิน

            มาตรฐานการรายงานทางการเงิน  กลุม เคร่ืองมือทางการเงิน   ประกอบดวยมาตรฐานและการตีความมาตรฐาน  จํานวน  5  ฉบับ 

     ไดแก 

         มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

ฉบับท่ี 7 การเปดเผยขอมูลเคร่ืองมือทางการเงิน

ฉบับท่ี 9 เคร่ืองมือทางการเงิน

         มาตรฐานการบัญชี

ฉบับท่ี 32 การแสดงรายการเคร่ืองมือทางการเงิน

         การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

ฉบับท่ี 16 การปองกันความเส่ียงของเงินลงทุนสุทธิ

      ในหนวยงานตางประเทศ

ฉบับท่ี 19 การชําระหน้ีสินทางการเงินดวยตราสารทุน
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            มาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุมดังกลาวขางตน กําหนดหลักการเก่ียวกับการจัดประเภทและการวัดมูลคาเคร่ืองมือทางการ

     เงินดวยมูลคายุติธรรมหรือราคาทุนตัดจําหนาย     โดยพิจารณาจากประเภทของตราสารทางการเงิน    ลักษณะของกระแสเงินสดตาม

     สัญญาและแผนธุรกิจของกิจการ  (Business   Model)    หลักการเก่ียวกับวิธีการคํานวณการดอยคาของเคร่ืองมือทางการเงิน   โดยใช

     แนวคิดของผลขาดทุนดานเครดิตท่ีคาดวาจะเกิดข้ึน  และหลักการเก่ียวกับการบัญชีปองกันความเส่ียง   รวมถึงการแสดงรายการและ

     การเปดเผยขอมูลเคร่ืองมือทางการเงิน  

            มาตรฐานกลุมน้ีไม มีผลกระทบอยางมีสาระสําคัญตองบการเงินของกลุมบริษัท

            มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับ ท่ี 16 เร่ือง สัญญาเชา

            มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับท่ี 16 ใชแทนมาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 17 เร่ือง สัญญาเชา และการตีความมาตรฐานการ

     บัญชีท่ีเก่ียวของ  มาตรฐานฉบับน้ีไดกําหนดหลักการของการรับรูรายการ  การวัดมูลคา  การแสดงรายการและการเปดเผยขอมูลของ

     สัญญาเชา และกําหนดใหผูเชารับรูสินทรัพยและหน้ีสินสําหรับสัญญาเชาทุกรายการท่ีมีระยะเวลาในการเชามากกวา 12 เดือน เวนแต

     สินทรัพยอางอิงน้ันมีมูลคาตํ่า

            การบัญชีสําหรับผูใหเชาไมมีการเปล่ียนแปลงอยางมีสาระสําคัญจากมาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 17 ผูใหเชายังคงตองจัดประเภท   

     สัญญาเชา เปนสัญญาเชาดําเนินงานหรือสัญญาเชาเงินทุน โดยใชหลักการเชนเดียวกันกับมาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 17

            กลุมบริษัทนํามาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับน้ีมาถือปฏิบัติโดยรับรูผลกระทบสะสมของการนํามาตรฐานการรายงาน

     ทางการเงินฉบับน้ีมาถือปฏิบัติคร้ังแรกโดยปรับปรุงกับกําไรสะสม  ณ   วันท่ี  1  มกราคม  2563  และไมปรับยอนหลังงบการเงิน

     ปกอนท่ีแสดงเปรียบเทียบ

     2.4  มาตรฐานการรายงานทางการเงินท่ีจะมีผลบังคับใชสําหรับงบการเงินท่ีมีรอบระยะเวลาบัญชีเร่ิมในหรือหลังวันท่ี 1 มกราคม 2564

            สภาวิชาชีพบัญชีไดประกาศใชมาตรฐานการรายงานทางการเงินและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุง

     ซ่ึงจะมีผลบังคับใชสําหรับงบการเงินท่ีมีรอบระยะเวลาบัญชีท่ีเร่ิม ในหรือหลังวันท่ี 1 มกราคม 2564   มาตรฐานการรายงานทางการเงิน

     ดังกลาวไดรับการปรับปรุงหรือจัดใหมี ข้ึนเพ่ือใหมี เน้ือหาเทาเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศ โดยสวนใหญ

     เปนการอธิบายใหชัดเจนเก่ียวกับวิธีปฏิบัติทางบัญชีกับผูใชมาตรฐาน  ประกอบดวยการปรับปรุงการอางอิงกรอบแนวคิดในมาตรฐาน

     การรายงานทางการเงิน คํานิยามของธุรกิจ คํานิยามของความมีสาระสําคัญ

            ปจจุบันฝายบริหารของกลุมบริษัท อยูระหวางการประเมินผลกระทบท่ีอาจมีตองบการเงินในปท่ีเร่ิมนํามาตรฐานกลุมดังกลาว

     มาถือปฏิบัติ

3.  เกณฑในการจัดทํางบการเงินรวม

     3.1  ในการจัดทํางบการเงินรวมถือหลักเกณฑการรวมเฉพาะบริษัท  ซ่ึงบริษัท ไทยโพลีคอนส  จํากัด  (มหาชน)   มี อํานาจควบคุมใน

             บริษัทเหลาน้ันท้ังทางตรงและทางออม หลังจากไดตัดยอดคงเหลือและรายการระหวางกันท่ีเปนสาระสําคญัแลว โดยบริษัทฯได

             นําบริษัทยอยมาจัดทํางบการเงินรวมต้ังแตวันท่ีมี อํานาจควบคุมบริษัทยอยจนถึงวันท่ีบริษัทฯ   ส้ินสุดการควบคุมบริษัทยอยน้ัน   
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     3.2  งบการเงินรวมน้ีจัดทําข้ึนโดยมีวัตถุประสงคเพ่ือแสดงฐานะการเงินและผลการดําเนินงานรวมของบริษัท ไทยโพลีคอนส  จํากัด 

             (มหาชน)   และบริษัทยอยเทาน้ัน  การใชขอมูลตามงบการเงินเพ่ือวัตถุประสงคอ่ืน   อาจมีขอจํากัดดานลักษณะธุรกิจท่ีคอนขาง

            แตกตางกันในบรรดาบริษัทตาง ๆ  ท่ีนํางบการเงินมาประกอบเปนงบการเงินรวม

     3.3  งบการเงินรวมประกอบดวยงบการเงินของบริษัท ไทยโพลีคอนส จํากัด (มหาชน)  ซ่ึงเปนบริษัทใหญ และงบการเงินบริษัทยอย 

            ซ่ึงบริษัท ไทยโพลีคอนส จํากัด (มหาชน) เขาถือหุนหรือมีอํานาจควบคุมอยางเปนสาระสําคัญในบริษัทยอย  ดังน้ี

จัดต้ังข้ึน

การประกอบธุรกิจ ในประเทศ

2563 2562

บริษัทยอย 

บริษัท ทีพีซี แอสเสท จํากัด พัฒนา

อสังหาริมทรัพย ไทย 99.99                 99.99                          

บริษัท ทีพีซี บางกอก ซัพพลาย จํากัด ซ้ือ ขายสินคา ไทย 99.99                 99.99                          

บริษัท ทีพีซี เพาเวอร โฮลด้ิง จํากัด  (มหาชน) ลงทุนในธุรกิจ

พลังงาน ไทย 41.26                 41.26                          

กิจการรวมคา ไทยโพลีคอนส และ แหลมทอง พัทลุง รับเหมากอสราง ไทย 99.95                 99.95                          

กิจการรวมคา ทีพีซีไอ รับเหมากอสราง ไทย 99.00                 99.00                          

บริษัทยอยของบ ริษัท ทีพี ซี เพาเวอร โฮลด้ิง จํากัด (มหาชน)

บริษัท ชางแรก ไบโอเพาเวอร จํากัด ผลิตและจําหนาย

กระแสไฟฟา ไทย 73.12                 73.12                          

บริษัท ทุงสัง กรีน จํากัด ผลิตและจําหนาย

กระแสไฟฟา ไทย 65.00                 65.00                          

บริษัท ปตตานี กรีน จํากัด ผลิตและจําหนาย

กระแสไฟฟา ไทย 68.54                 69.06                          

บริษัท พัทลุง กรีน เพาเวอร จํากัด ผลิตและจําหนาย

กระแสไฟฟา ไทย 60.00                 60.00                          

บริษัท สตูล กรีน เพาเวอร  จํากัด ผลิตและจําหนาย

กระแสไฟฟา ไทย 51.00                 51.00                          

อัตราสวนรอยละท่ีถือ

โดยบริษัทหรือ

สวนแบงกําไรช่ือกิจการ
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จัดต้ังข้ึน

การประกอบธุรกิจ ในประเทศ

2563 2562

บริษัท  แมวงศ  เอ็นเนอย่ี จํากัด ผลิตและจําหนาย

กระแสไฟฟา ไทย 85.00                 85.00                          

บริษัท ทีพีซีเอช เพาเวอร 1 จํากัด ผลิตและจําหนาย

กระแสไฟฟา ไทย 87.73                 84.23                          

บริษัท ทีพีซีเอช เพาเวอร 2 จํากัด ผลิตและจําหนาย

กระแสไฟฟา ไทย 88.23                 84.23                          

บริษัท ทีพีซีเอช เพาเวอร 5 จํากัด ผลิตและจําหนาย

กระแสไฟฟา ไทย 89.00                 89.00                          

บริษัท อีโค เอ็นเนอรยี กรุป คอรปอเรช่ัน จํากัด ลงทุนในธุรกิจ

พลังงาน ไทย 99.87                 -                             

บ ริษัทยอยของบริษัท ทีพี ซี บางกอก ซัพพลาย จํากัด

กิจการรวมคา ทีพีซีอีเอสจี ขายสินคาและบริการ ไทย 99.99                 80.00                          

บ ริษัทยอยของบริษัท อีโคเอ็นเนอยี่ กรุป  คอรปอเรช่ัน จํากัด

บริษัท ประชารัฐชีวมวล แมลาน จํากัด ผลิตและจําหนาย

กระแสไฟฟา ไทย 48.92                 -                             

บริษัท ประชารัฐชีวมวล บันนังสตา จํากัด ผลิตและจําหนาย

กระแสไฟฟา ไทย 48.67                 -                             

4.  สรุปนโยบายการบัญชีท่ีสําคัญ  

     4.1  การรับรูรายไดและคาใชจาย

            4.1.1  กลุมบริษัทบันทึกรายไดจากการรับเหมากอสรางตามอัตราสวนของงานกอสรางท่ีทําเสร็จ    อัตราสวนของงานกอสรางท่ีทําเสร็จ

                      คํานวณโดยการเปรียบเทียบตนทุนงานกอสรางท่ีเกิดข้ึนแลวจนถึงวันส้ินงวดกับตนทุนงานกอสรางท้ังหมดท่ีคาดวาจะใชในการ

                      กอสรางตามสัญญา   กลุมบริษัทจะต้ังสํารองเผ่ือผลขาดทุนจากงานกอสรางทันทีท่ีทราบวาจะมีผลขาดทุนเกิดข้ึนสําหรับรายไดท่ี

                      รับรูแลวในงวดท่ีรายงาน      

ช่ือกิจการ

อัตราสวนรอยละท่ีถือ

โดยบริษัทหรือ

สวนแบงกําไร
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            มูลคาสุทธิท่ีจะไดรับ คือ ราคาขายโดยประมาณหักดวยตนทุนท่ีเกิดข้ึนในการขาย 

            ตนทุนของโครงการอสังหาริมทรัพยระหวางการพัฒนาประกอบดวย  ตนทุนของแตละโครงการ รวมตนทุนจากการไดมา  คาใชจาย

       ในการพัฒนา ตนทุนการกูยืม และคาใชจายอ่ืนๆ ท่ีเก่ียวของ ตนทุนการกูยืม ซ่ึงบันทึกเปนราคาทุนของสินทรัพยเม่ือโครงการเร่ิมพัฒนา

       จนกระท่ังการพัฒนาสําเร็จพรอมขาย

     4.5  สินทรัพยทางการเงินหมุนเวียนอ่ืน

            4.5.1  สินทรัพยทางการเงินหมุนเวียนอ่ืนประเภทกองทุนรวมวัดมูลคายุติธรรมผานกําไรหรือขาดทุน

            4.5.2  สินทรัพยทางการเงินหมุนเวียนอ่ืนประเภทเงินฝากและตราสารหน้ีวัดมูลคาดวยราคาทุนตัดจําหนาย

            4.5.3  มูลคายุติธรรมของสินทรัพยทางการเงินหมุนเวียนอ่ืนประเภทกองทุนรวมจะใชราคามูลคาหนวยลงทุน (NAV) ท่ีประกาศ 

                      ณ วันท่ีรายงาน

     4.6  เงินลงทุนในบริษัทยอย

            บริษัทยอย หมายถึง บริษัทท่ีบริษัทใหญในกลุมบริษัทมี สิทธิออกเสียงท้ังทางตรงและทางออมมากกวาก่ึงหน่ึงของสิทธิในการออก

     เสียงท้ังหมด   หรือมี อํานาจในการควบคมุนโยบายการเงินและการดําเนินงานของบริษัทยอย บริษัทยอยดังกลาวไดถูกนํามารวมในการ

     จัดทํางบการเงิน  โดยเร่ิม ต้ังแตวันท่ีบริษัทใหญมี อํานาจควบคุม จนถึงวันท่ีบริษัทยอยดังกลาวไดขายออกไป   รายการและยอดคงเหลือ 

     ระหวางกลุมบริษัท    ตลอดจนกําไรขาดทุนท่ียังไม เกิดข้ึนไดตัดออกจากงบการเงินรวมน้ีแลว    นโยบายการบัญชีสําหรับบริษัทยอยจะ

     เปล่ียนแปลงเพ่ือใชนโยบายบัญชีเดียวกับกลุมบริษัทในการจัดทํางบการเงินรวม        

            เงินลงทุนในบริษัทยอยแสดงในงบการเงินเฉพาะกิจการ โดยใชวิธีราคาทุนหักดวยคาเผ่ือการดอยคา (ถามี )

     4.7  เงินลงทุนในกิจการรวมคา

            สวนไดเสียของบริษัทในกิจการท่ีมีอํานาจควบคุมรวมกันท่ีเปนรวมคาแสดงในงบการเงินรวมโดยวิธีสวนไดเสีย โดยรวมสวนแบง

     กําไรหรือขาดทุนและกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอ่ืนของกิจการท่ีควบคุมรวมกัน     นับจากวันท่ีมี อํานาจควบคุมรวมกัน      จนถึงวันท่ีอํานาจ 

    ควบคุมรวมกันส้ินสุดลง   ในกรณีท่ีสวนแบงขาดทุนของกิจการท่ีควบคุมรวมกันท่ีกลุมบริษัทไดรับรู   มี จํานวนเกินกวามูลคาเงินลงทุน

     ในกิจการท่ีควบคุมรวมกัน    มูลคาเงินลงทุนจะถูกลดลงเปนศูนย    และหยุดรับรูสวนแบงขาดทุน    เวนแตบริษัทฯ    มีภาระผูกพันตาม

     กฎหมาย  หรือภาระผูกพันจากการอนุมาน  บริษัทฯ จะรับรูขาดทุนเพ่ิมเปนหน้ีสิน

            เงินลงทุนในกิจการท่ีควบคุมรวมกันแสดงในงบการเงินเฉพาะกิจการ โดยใชวิธีราคาทุนหักดวยคาเผ่ือการดอยคา (ถามี)

     4.8  อสังหาริมทรัพยเพ่ือการลงทุน

            อสังหาริมทรัพยเพ่ือการลงทุน   ไดแก    อสังหาริมทรัพยท่ีถือครองโดยบริษัทเปนเจาของหรือผูเชาภายใตสัญญาเชาการเงินเพ่ือหา

     ประโยชนจากรายไดคาเชาหรือจากการเพ่ิม ข้ึนของมูลคาของสินทรัพยหรือท้ังสองอยาง      ท้ังน้ีไม ไดมีไวเพ่ือใชในการผลิตหรือจัดหา

     สินคาหรือใหบริการ หรือใชในการบริหารงานของกิจการ หรือขายตามลักษณะการประกอบธุรกิจตามปกติ  



บริษัท ไทยโพลีคอนส จํากัด (มหาชน)  

 

 112 

 
  

     4.9 ท่ีดิน อาคารและอุปกรณ

            อาคารและอุปกรณแสดงตามราคาทุนหลังหักคาเส่ือมราคาสะสมและหักคาเผ่ือการดอยคา(ถามี )   สวนท่ีดินแสดงตามราคาทุนหัก

     คาเผ่ือการดอยคา(ถามี )

            กลุมบริษัทตัดคาเส่ือมราคาอาคารและอุปกรณ  โดยวิธีเสนตรงตามอายุการใชงานโดยประมาณของสินทรัพยดังน้ี

จํานวนป

สวนปรับปรุงท่ีดิน 5

อาคาร 20 - 30

สวนปรับปรุงอาคาร 5

ระบบสาธารณูปโภค 5

เคร่ืองมือและอุปกรณ 5

เคร่ืองจักร 15-25

เคร่ืองตกแตงและเคร่ืองใชสํานักงาน 3 - 5

ยานพาหนะ 5

            ท่ีดิน - บอดิน บริษัทฯ ตัดจายตามปริมาณการขุดดินไปใช

            เม่ือมีการขายหรือเลิกใชงานสินทรัพย กลุมบริษัทจะบันทึกตัดราคาทุนและคาเส่ือมราคาสะสมของสินทรัพยน้ันออกจากบัญชีและ

     รับรูผลกําไรหรือขาดทุนจากการจําหนายสินทรัพยเหลาน้ันในงบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

            ในกรณีท่ีราคาตามบัญชีสูงกวามูลคาท่ีคาดวาจะได รับคืน ซ่ึงคํานวณจากมูลคาปจจุบันของกระแสเงินสดท่ีคาดวาจะเกิดในอนาคต

     จากการใชสินทรัพยอยางตอเน่ือง หรือจํานวนท่ีจะไดรับจากการจําหนายสินทรัพยหักดวยตนทุนจากการจําหนายสินทรัพยน้ันแลวแต

     จํานวนใดจะสูงกวา ราคาตามบัญชีจะถูกปรับลดใหเทากับมูลคาท่ีคาดวาจะได รับคืน

            การซอมแซมและบํารุงรักษา  จะรับรูในงบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จในระหวางงวดบัญชีท่ีเกิดรายการข้ึน  ตนทุนของการปรับปรุงให

     ดีข้ึนอยางสําคัญจะถูกรวมไวในราคาตามบัญชีของสินทรัพย  เม่ือมีความเปนไปไดคอนขางแนท่ีประโยชนเชิงเศรษฐกิจในอนาคตท่ีจะ

     ไหลเขาสูกลุมบริษัทจะมี มูลคาสูงเกินกวามาตรฐานการใชประโยชนเดิมของสินทรัพยท่ีมี ไวต้ังแตตนเม่ือไดมาซ่ึงสินทรัพยท่ีมีอยูใน

     ปจจุบัน การปรับปรุงหลักจะถูกตัดคาเส่ือมราคาตลอดอายุการใหประโยชนท่ีเหลืออยูของสินทรัพยท่ีเก่ียวของ

            กําไรขาดทุนจากการขายท่ีดิน     อาคารและอุปกรณ     กําหนดข้ึนจากราคาตามบัญชี     และไดรวมอยูในการคํานวณกําไรจากการ

     ดําเนินงาน

            สินทรัพยระหวางติดต้ังแสดงในราคาทุน   โดยท่ียังไมมีการตัดคาเส่ือมราคา   จนกระท่ังสินทรัพยน้ันจะแลวเสร็จ   และพรอมท่ีจะ

     ใชงานไดตามวัตถุประสงค
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            ดอกเบ้ียจากการกูยืมเงินเพ่ือนํามาใชในการกอสรางอาคารและอุปกรณ   ไดบันทึกเปนสวนหน่ึงของตนทุนของสินทรัพยน้ันตลอด

     ชวงเวลาการกอสราง   และเตรียมสินทรัพยน้ันใหอยูในสภาพพรอมท่ีจะใชไดตามประสงค   ตนทุนการกูยืมประกอบดวยดอกเบ้ียท่ีเกิด

     จากเงินกูยืม

     4.10 ท่ีดินรอการพัฒนา

              ท่ีดินรอการพัฒนาแสดงมูลคาตามราคาทุนหักคาเผ่ือการดอยคาของสินทรัพย  (ถามี )    โดยราคาทุนประกอบดวยตนทุนท่ีดินและ

     ตนทุนในการพัฒนาท่ีดิน 

     4.11 สัญญาเชา

              นโยบายการบัญชีท่ีถือปฏิบัติต้ังแตวันท่ี 1 มกราคม 2563

              ณ  วันเร่ิมตนสัญญาเชา   กลุมบริษัทจะประเมินวาสัญญาเปนสัญญาเชาหรือประกอบดวยสัญญาเชาหรือไม    โดยสัญญาจะเปน

     สัญญาเชาหรือประกอบดวยสัญญาเชา ก็ตอเม่ือสัญญาน้ันมีการใหสิทธิในการควบคุมการใชสินทรัพยท่ีระบุไดสําหรับชวงเวลาหน่ึง

     เพ่ือเปนการแลกเปล่ียนกับส่ิงตอบแทน

              กลุมบริษัทใชวิธีการบัญชีเดียวสําหรับการรับรูรายการและการวัดมูลคาสัญญาเชาทุกสัญญา    เวนแตสัญญาเชาระยะส้ันและ

     สัญญาเชาท่ีสินทรัพยอางอิงมีมูลคาตํ่า  ณ  วันท่ีสัญญาเชาเร่ิมมีผล (วันท่ีสินทรัพยอางอิงพรอมใชงาน)  กลุมบริษัทบันทึกสินทรัพย

     สิทธิการใชซ่ึงแสดงสิทธิในการใชสินทรัพยอางอิง และหน้ีสินตามสัญญาเชาตามการจายชําระตามสัญญาเชา 

              สินทรัพยสิทธิการใช

              สินทรัพยสิทธิการใชรับรู  ณ   วันท่ีสัญญาเชาเร่ิมมีผล   โดยแสดงมูลคาตามราคาทุนหลังหักคาเส่ือมราคาสะสมและคาเผ่ือการ

     ดอยคา (ถามี) และปรับปรุงดวยการวัดมูลคาของหน้ีสินตามสัญญาเชาใหม  (ถามี ) ราคาทุนดังกลาวประกอบดวย จํานวนเงินของหน้ีสิน

     ตามสัญญาเชาจากการวัดมูลคาเร่ิมแรก  ตนทุนทางตรงท่ีเกิดข้ึน  และการจายชําระตามสัญญาเชาใด ๆ ท่ีจายชําระ  ณ  วันท่ีสัญญาเชา

     เร่ิมมีผลหรือกอนวันท่ีสัญญาเร่ิมมีผลหักส่ิงจูงใจตามสัญญาเชาท่ีไดรับ

              หากความเปนเจาของในสินทรัพยอางอิงไดโอนใหกับกลุมบริษัท เม่ือส้ินสุดอายุสัญญาเชาหรือราคาทุนของสินทรัพยดังกลาว

     ไดรวมถึงการใชสิทธิเลือกซ้ือ คาเส่ือมราคาจะคํานวณจากอายุการใหประโยชนโดยประมาณของสินทรัพย

              คาเส่ือมราคาของสินทรัพยสิทธิการใชคํานวณจากราคาทุนของสินทรัพยโดยวิธีเสนตรงตามอายุของสัญญาเชา หรืออายุการ

     ใหประโยชนโดยประมาณของสินทรัพยสิทธิการใชแตละประเภทแลวแตระยะเวลาใดจะตํ่ากวา ดังตอไปน้ี

จํานวนป 

เคร่ืองจักร 15

ยานพาหนะ 5
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              หน้ีสินตามสัญญาเชา

              ณ วันท่ีสัญญาเชาเร่ิมมีผล  กลุมบริษัทรับรูหน้ีสินตามสัญญาเชาดวยมูลคาปจจุบันของจํานวนเงินท่ีตองจายตามสัญญาเชา คิดลด

     ดวยอัตราดอกเบ้ียตามนัยของสัญญาเชาหรืออัตราดอกเบ้ียเงินกูยืมสวนเพ่ิมของกลุมบริษัทหลังจากวันท่ีสัญญาเชาเร่ิมมีผล มูลคาตาม

     บัญชีของหน้ีสินตามสัญญาเชาจะเพ่ิมข้ึนโดยสะทอนดอกเบ้ียจากหน้ีสินตามสัญญาเชาและลดลงโดยสะทอนการจายชําระตามสัญญา

     เชาท่ีจายชําระแลว  นอกจากน้ีมูลคาตามบัญชีของหน้ีสินตามสัญญาเชาจะถูกวัดมูลคาใหม เมื่ อมีการเปล่ียนแปลงหรือประเมินสัญญา

     เชาใหม

              สัญญาเชาระยะส้ันและสัญญาเชาซ่ึงสินทรัพยอางอิงมีมูลคาตํ่า

              จํานวนเงินท่ีตองจายตามสัญญาเชาท่ีมีอายุสัญญาเชา  12  เดือนหรือนอยกวานับต้ังแตวันท่ีสัญญาเชาเร่ิมมีผล   หรือสัญญาเชาซ่ึง

     สินทรัพยอางอิงมี มูลคาตํ่า จะถูกรับรูเปนคาใชจายตามวิธีเสนตรงตลอดอายุสัญญาเชา

              นโยบายการบัญชีท่ีถือปฎิบัติกอนวันท่ี 1 มกราคม 2563

              สัญญาเชาสินทรัพยท่ีความเส่ียงและผลตอบแทนของความเปนเจาของสวนใหญไดโอนไปใหกับผูเชาถือเปนสัญญาเชาการเงิน   

     สัญญาเชาการเงินจะบันทึกเปนรายจายฝายทุนดวยมูลคายุติธรรมของสินทรัพยท่ีเชา หรือมูลคาปจจุบันสุทธิของจํานวนเงินท่ีตองจาย

     ตามสัญญาเชาแลวแตมูลคาใดจะตํ่ากวา  โดยจํานวนเงินท่ีตองจายจะปนสวนระหวางหน้ีสินและคาใชจายทางการเงินเพ่ือใหไดอัตรา

     ดอกเบ้ียคงท่ีตอหน้ีสินคงคางอยูโดยพิจารณาแยกแตละสัญญา    ภาระผูกพันตามสัญญาเชาหักคาใชจายทางการเงิน     จะบันทึกเปน

     หน้ีสินระยะยาว   สวนดอกเบ้ียจายจะบันทึกในงบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จตลอดอายุของสัญญาเชา     สินทรัพยท่ีไดมาตามสัญญาเชา

     การเงินจะคิดคาเส่ือมราคาตลอดอายุการใชงานของสินทรัพยท่ีเชา 

              สัญญาระยะยาวเพ่ือเชาสินทรัพยโดยท่ีความเส่ียงและผลตอบแทนของความเปนเจาของสวนใหญตกอยูกับผูใหเชาจะจัดเปน

     สัญญาเชาดําเนินงาน    เงินท่ีตองจายภายใตสัญญาเชาดําเนินงาน   (สุทธิจากส่ิงตอบแทนจูงใจท่ีไดรับจากผูใหเชา)     จะบันทึกใน

     งบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จโดยใชวิธีเสนตรงตลอดอายุของสัญญาเชาน้ัน

     4.12 คาความนิยม

              บริษัทฯ   บันทึกมูลคาเร่ิมแรกของคาความนิยมในราคาทุน    ซ่ึงเทากับตนทุนการรวมธุรกิจสวนท่ีสูงกวามูลคายุติธรรมของ

     สินทรัพยสุทธิท่ีไดมา หากมูลคายุติธรรมของสินทรัพยสุทธิท่ีไดมาสูงกวาตนทุนการรวมธุรกิจ บริษัทฯ จะรับรูสวนท่ีสูงกวาน้ีเปน

     กําไรในสวนของกําไรหรือขาดทุนทันที

              บริษัทฯ แสดงคาความนิยมตามราคาทุนหักคาเผ่ือการดอยคา (ถามี) และจะทดสอบการดอยคาของคาความนิยมทุกป หรือ

     เม่ือใดก็ตามท่ีมีขอบงช้ีของการดอยคาเกิดข้ึน

              บริษัทฯ     จะปนสวนคาความนิยมท่ีเกิดข้ึนจากการรวมกิจการใหกับหนวยสินทรัพยท่ีกอใหเกิดเงินสด     ท่ีคาดวาจะไดรับ

     ประโยชนเพ่ิมข้ึนจากการรวมกิจการ และบริษัทฯ จะทําการประเมินมูลคาท่ีคาดวาจะไดรับคืนของหนวยของสินทรัพยท่ีกอใหเกิด

     เงินสดแตละรายการ    หากมูลคาท่ีคาดวาจะไดรับคนืของหนวยของสินทรัพยท่ีกอใหเกิดเงินสดตํ่ากวามูลคาตามบัญชี    บริษัทฯ 

     จะรับรูขาดทุนจากการดอยคาในสวนของกําไรหรือขาดทุน และบริษัทฯไมสามารถกลับบัญชีขาดทุนจากการดอยคาไดในอนาคต
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     4.13  สินทรัพยไมมี ตัวตนอ่ืน 

              สินทรัพยไมมี ตัวตนอ่ืนท่ีอายุการใหประโยชนทราบไดแนนอนแสดงในราคาทุน หักคาตัดจําหนายสะสม  และคาเผ่ือการ

     ดอยคา (ถามี) โดยจะตัดจําหนายตามวิธีเสนตรงตามอายุการใชงานโดยประมาณ ดังน้ี

จํานวนป

                           โปรแกรมคอมพิวเตอร 3 - 5

     4.14  การดอยคาของสินทรัพยท่ีไม ใชสินทรัพยทางการเงิน

              ยอดสินทรัพยตามบัญชีของกลุมบริษัทไดรับการทบทวน ณ ทุกวันท่ีรายงานวามีขอบงช้ีเร่ืองการดอยคาหรือไม  ในกรณีท่ีมีขอบงช้ี

     จะทําการประมาณมูลคาสินทรัพยท่ีคาดวาจะไดรับคืน 

              ขาดทุนจากการดอยคารับรูเม่ือมูลคาตามบัญชีของสินทรัพยสูงกวามูลคาท่ีจะไดรับคืน ขาดทุนจากการดอยคาบันทึกในกําไรหรือ

     ขาดทุน   เวนแตเม่ือมีการกลับรายการการประเมินมูลคาของสินทรัพยเพ่ิมของสินทรัพยช้ินเดียวกันท่ีเคยรับรูในสวนของผูถือหุนและ

     มีการดอยคาในเวลาตอมา ในกรณีน้ีจะรับรูในสวนของผูถือหุน

     4.15  รายการบัญชีท่ีเปนเงินตราตางประเทศ

              กลุมบริษัทแปลงคารายการท่ีเปนเงินตราตางประเทศท่ีเกิดข้ึนใหเปนเงินบาท    โดยใชอัตราแลกเปล่ียน  ณ  วันท่ีเกิดรายการ และ  

     แปลงคาสินทรัพยและหน้ีสินท่ีเปนตัวเงินท่ีเปนเงินตราตางประเทศ   ณ   วันท่ีในงบแสดงฐานะการเงินใหเปนเงินบาท     โดยใชอัตรา

     แลกเปล่ียน  ณ  วันน้ัน  กําไรและขาดทุนท่ีเกิดจากการรับหรือจายชําระท่ีเปนเงินตราตางประเทศ   และท่ีเกิดจากการแปลงคาสินทรัพย

     และหน้ีสินท่ีเปนตัวเงินดังกลาวไดบันทึกในงบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จทันที

     4.16  เคร่ืองมือทางการเงิน

              นโยบายการบัญชีท่ีถือปฏิบัติต้ังแตวันท่ี 1 มกราคม 2563

              กลุมบริษัทรับรูรายการเม่ือเร่ิมแรกของสินทรัพยทางการเงินดวยมูลคายุติธรรม และบวกดวยตนทุนการทํารายการเฉพาะในกรณี

     ท่ีเปนสินทรัพยทางการเงินท่ีไม ไดวัดมูลคาดวยมูลคายุติธรรมผานกําไรหรือขาดทุน    อยางไรก็ตาม    สําหรับลูกหน้ีการคาท่ีไมมีองค

     ประกอบเก่ียวกับการจัดหาเงินท่ีมีนัยสําคัญ กลุมบริษัทจะรับรูสินทรัพยทางการเงินดังกลาวดวยราคาของรายการ ตามท่ีกลาวไวใน

     นโยบายการบัญชีเร่ืองการรับรูรายได

              4.16.1  การจัดประเภทรายการและวัดมูลคา

                           สินทรัพยทางการเงินประเภทตราสารหน้ีวัดมูลคาดวยมูลคายุติธรรมผานกําไรหรือขาดทุน   มูลคายุติธรรมผานกําไร

              ขาดทุนเบ็ดเสร็จอ่ืน หรือราคาทุนตัดจําหนาย การจัดประเภทดังกลาวจะข้ึนอยูกับโมเดลธุรกิจของกลุมบริษัทในการจัดการ

              สินทรัพย และลักษณะของกระแสเงินสดตามสัญญาของสินทรัพยทางการเงินน้ัน

                           สินทรัพยทางการเงินประเภทตราสารทุนวัดมูลคาดวยมูลคายุติธรรมผานกําไรหรือขาดทุน 

                           หน้ีสินทางการเงินจัดประเภทรายการและวัดมูลคาดวยวิธีราคาทุนตัดจําหนาย 
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              4.16.2 การตัดรายการของเคร่ืองมือทางการเงิน

                           สินทรัพยทางการเงินจะถูกตัดรายการออกจากบัญชี เม่ือสิทธิท่ีจะไดรับกระแสเงินสดของสินทรัพยน้ันไดส้ินสุดลง 

              หรือไดมีการโอนสิทธิท่ีจะไดรับกระแสเงินสดของสินทรัพยน้ัน   รวมถึงไดมีการโอนความเส่ียงและผลตอบแทนเกือบ

              ท้ังหมดของสินทรัพยน้ัน   หรือมีการโอนการควบคุมในสินทรัพยน้ัน   แมวาจะไมมีการโอนหรือไม ไดคงไวซ่ึงความเส่ียง

              และผลตอบแทนเกือบท้ังหมดของสินทรัพยน้ัน

                           กลุมบริษัทตัดรายการหน้ีสินทางการเงินก็ตอเม่ือไดมีการปฏิบัติตามภาระผูกพันของหน้ีสินน้ันแลว   มีการยกเลิก

              ภาระผูกพันน้ันหรือมีการส้ินสุดลงของภาระผูกพันน้ัน   ในกรณีท่ีมีการเปล่ียนหน้ีสินทางการเงินท่ีมีอยูใหเปนหน้ีสินใหม

              จากผูใหกูรายเดียวกัน ซ่ึงมีขอกําหนดท่ีแตกตางกันอยางมาก หรือมีการแกไขขอกําหนดของหน้ีสินท่ีมีอยูอยางเปนสาระ

              สําคัญ จะถือวาเปนการตัดรายการหน้ีสินเดิมและรับรูหน้ีสินใหม  โดยรับรูผลแตกตางของมูลคาตามบัญชีดังกลาวในสวน

              ของกําไรหรือขาดทุน 

              4.16.3 การดอยคาของสินทรัพยทางการเงิน

                           กลุมบริษัทใชวิธีการอยางงายในการคํานวณผลขาดทุนดานเครดิตท่ีคาดวาจะเกิดข้ึนสําหรับลูกหน้ีการคาและ

              สินทรัพยท่ีเกิดจากสัญญา  ดังน้ัน  ทุกวันส้ินรอบระยะเวลารายงาน  กลุมบริษัทจึงไมมีการติดตามการเปล่ียนแปลงของ

              ความเส่ียงทางดานเครดิต         แตจะรับรูคาเผ่ือผลขาดทุนจากผลขาดทุนดานเครดิตท่ีคาดวาจะเกิดข้ึนตลอดอายุของ

              ลูกหน้ีการคาและสินทรัพยท่ีเกิดจากสัญญา        โดยอางอิงจากขอมูลผลขาดทุนดานเครดิตจากประสบการณในอดีต 

              ปรับปรุงดวยขอมูลการคาดการณไปในอนาคตกับลูกหน้ีน้ันและสภาพแวดลอมทางดานเศรษฐกิจ 

                           ผลขาดทุนดานเครดิตท่ีคาดวาจะเกิดข้ึนตลอดอายุแสดงถึงผลขาดทุนดานเครดิตท่ีคาดวาจะเกิดข้ึนจากเหตุการณ

              ปฏิบัติผิดสัญญาท่ีมีความเปนไปไดวาจะเกิดข้ึนตลอดอายุของเคร่ืองมือทางการเงินท่ีคาดไว ในทางกลับกันผลขาดทุนดาน

              เครดิตท่ีคาดวาจะเกิดข้ึนใน  12  เดือนขางหนาแสดงถึงสัดสวนของผลขาดทุนดานเครดิตท่ีคาดวาจะเกิดตลอดอายุท่ีคาดวา

              จะเกิดจากเหตุการณปฏิบัติผิดสัญญาของเคร่ืองมือทางการเงินท่ีมีความเปนไปไดวาจะเกิดข้ึนภายใน 12 เดือนหลังจากวันท่ี

              รายงาน

              4.16.4 การหักกลบของเคร่ืองมือทางการเงิน 

                           สินทรัพยทางการเงินและหน้ีสินทางการเงินจะนํามาหักกลบกัน และแสดงดวยยอดสุทธิในงบแสดงฐานะการเงิน

              ก็ตอเมื่ อกิจการมีสิทธิบังคับใชไดตามกฎหมายอยูแลวในการหักกลบจํานวนเงินท่ีรับรู  และกลุมบริษัทมีความต้ังใจท่ีจะ

              ชําระดวยยอดสุทธิ หรือต้ังใจท่ีจะรับสินทรัพยและชําระหน้ีสินพรอมกัน
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                           นโยบายการบัญชีท่ีถือปฏิบัติกอนวันที่ 1 มกราคม 2563

                           ลูกหน้ีการคา

                           ลูกหน้ีการคาและลูกหน้ีหมุนเวียนอื่นแสดงตามมูลคาสุทธิที่จะไดรับหักคาเผ่ือหน้ีสงสัยจะสูญ กลุมบริษัทต้ังคา

              เผ่ือหน้ีสงสัยจะสูญเทากบัจํานวนหน้ีท่ีคาดวาจะเก็บเงินไม ได      โดยประมาณจากประสบการณในการเก็บหน้ีและ

              วิเคราะหฐานะลูกหน้ีแตละรายตามความเห็นชอบของฝายบริหาร

                           หน้ีสูญที่เกิดข้ึน จะรับรูไวในงบกําไรขาดทุนเบด็เสร็จโดยถือเปนสวนหน่ึงของคาใชจายในการบริหาร

     4.17  ประมาณการทางบัญชี

             ในการจัดทํางบการเงินตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน  ฝายบริหารตองใชการประมาณการรายการบัญชีบางรายการซ่ึงมี 

     ผลกระทบตอจํานวนเงินที่แสดงในงบการเงินและหมายเหตปุระกอบงบการเงิน ดวยเหตุน้ีผลที่เกิดข้ึนจริงในภายหลังจึงอาจแตกตาง

     ไปจากจํานวนท่ีประมาณไว

     4.18  ประมาณการหน้ีสิน 

             กลุมบริษัทจะบันทึกประมาณการหน้ีสิน   เม่ือมีความเปนไปไดคอนขางแนของการเกิดภาระผูกพันในปจจุบันตามกฎหมายหรือ

     จากการอนุมานอันเปนผลสืบเน่ืองมาจากเหตุการณในอดีต ภาระผูกพันดังกลาวคาดวาจะสงผลใหตองเกิดการไหลออกของทรัพยากร

     เพ่ือจายชําระภาระผูกพันและจํานวนที่ตองจายสามารถประมาณการไดอยางนาเช่ือถือ         รายจายที่จะไดรับคืนบันทึกเปนสินทรัพย

     แยกตางหากก็ตอเม่ือการไดรับคืนคาดวาจะไดรับอยางแนนอน เม่ือไดจายชําระประมาณการหน้ีสินไปแลว

     4.19  บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวของกัน

             บุคคลหรือกิจการท่ีเกี่ยวของกนักับบริษัท  หมายถึง  บคุคลหรือกิจการที่มีอํานาจควบคุมบริษัท  ถูกควบคุมโดยบริษัทไมวาจะเปน

     โดยทางตรงหรือทางออม   หรืออยูภายใตการควบคุมเดียวกันกับบริษัท   รวมถึงบรษิัทที่ทําหนาที่ถือหุน  บรษัิทยอย  และกิจการท่ีเปน

     บริษัทยอยในเครือเดียวกัน  นอกจากน้ีบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวของกันยังหมายรวมถึงบริษัทรวมและบุคคลซ่ึงถือหุนที่มี สิทธิออกเสียง

     ไมวาทางตรงหรือทางออมและมีอิทธิพลอยางเปนสาระสําคญักับบริษัท   ผูบริหารสําคัญ    กรรมการหรือพนักงานของบริษัทตลอดทั้ง    

     สมาชิกในครอบครัวที่ใกลชิดกับบุคคลดังกลาว และกิจการที่เกี่ยวของกับบุคคลเหลาน้ัน

             ในการพิจารณาความสัมพันธระหวางบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวของกันกับบริษัทแตละรายการ   บริษัทฯ   คาํนึงถึงเน้ือหาของความ

     สัมพันธมากกวารูปแบบทางกฎหมาย
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     4.20  กองทุนสํารองเล้ียงชีพและผลประโยชนของพนักงาน

              4.20.1  กองทุนสํารองเล้ียงชีพพนักงาน

กลุมบริษัทจัดใหมีกองทุนสํารองเล้ียงชีพ   ซ่ึงเปนลักษณะของแผนการจายสมทบ    ตามท่ีไดกําหนดการจายสมทบ

                          ไวแลว  สินทรัพยของกองทุนสํารองเล้ียงชีพไดแยกออกไปจากสินทรัพยกลุมบริษัทฯ  และไดรับการบริหารโดยผูจัดการ

                          กองทุนภายนอก   กองทุนสํารองเล้ียงชีพดังกลาวไดรับเงินสะสมเขากองทุนจากพนักงานและเงินสมทบจากกลุมบริษัท 

                          เงินจายสมทบกองทุนสํารองเล้ียงชีพบันทึกเปนคาใชจายในงบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสําหรับรอบระยะเวลาบัญชีท่ีเกิด

                          รายการน้ัน

              4.20.2  ผลประโยชนของพนักงาน

                                   กลุมบริษัทจัดใหมีผลประโยชนของพนักงานหลังการเลิกจางเพ่ือจายใหแกพนักงานเปนไปตามกฎหมายแรงงานไทย     

                          มูลคาปจจุบันของหน้ีสินผลประโยชนพนักงาน   ไดถูกรับรูรายการในงบแสดงฐานะการเงินโดยการประมาณการตามหลัก

                          คณิตศาสตรประกันภัย   โดยใชวิธีคิดลดแตละหนวยท่ีประมาณการไว    (Projected Unit Credit Method)  ภายใตสมมติฐาน

                          เก่ียวกับเหตุการณในอนาคตท่ีกลุมบริษัทกําหนดข้ึนอยางเหมาะสม   สมมติฐานท่ีใชในการประเมินคาใชจายผลประโยชน

                          ของพนักงานสุทธิประจําป     ไดรวมถึงอัตราสวนลด    อัตราการเพ่ิมข้ึนของเงินเดือนพนักงาน    และอัตราการเปล่ียนแปลง

                          ในจํานวนพนักงาน การเปล่ียนแปลงในอัตราเหลาน้ีมีผลตอประมาณการคาใชจายท่ีเก่ียวของกับผลประโยชนของพนักงาน

                         สุทธิในทุกป       กลุมบริษัทไดมีการทบทวนอัตราสวนลดท่ีเหมาะสม       ซ่ึงสะทอนถึงอัตราดอกเบ้ียท่ีควรนํามาใชในการ

                         คํานวณมูลคาปจจุบันสุทธิของกระแสเงินสดจายในอนาคตท่ีคาดวาจะตองจายใหกับพนักงานในการประเมินอัตราสวนลด

                         ท่ีเหมาะสม กลุมบริษัทจะพิจารณาจากอัตราดอกเบ้ียของพันธบัตรรัฐบาลซ่ึงจายในสกุลเงินท่ีไดรับประโยชน   

              4.20.3  การจายโดยใชหุนเปนเกณฑท่ีชําระดวยตราสารทุน

                          กลุมบริษัทรับรูโครงการโดยใชหุนเปนเกณฑ เมื่ อไดรับบริการจากพนักงานตามมูลคายุติธรรมของสิทธิซ้ือ ณ วันใหสิทธิ 

                          โดยบันทึกเปนคาใชจายตามเง่ือนไขของระยะเวลาการใหบริการของพนักงานท่ีกําหนดไวในโครงการพรอมกับรับรู  

                          "สํารองจากการจายโดยใชหุนเปนเกณฑ" ในสวนของผูถือหุน

     4.21  ภาษีเงินได

             ภาษีเงินไดประกอบดวยภาษีเงินไดปจจุบันและภาษีเงินไดรอตัดบัญชี

             4.21.1  ภาษีเงินไดปจจุบัน

                          กลุมบริษัทบันทึกภาษีเงินไดปจจุบันตามจํานวนท่ีคาดวาจะจายใหกับหนวยงานจัดเก็บภาษีของรัฐโดยคํานวณจากกําไร

                          ทางภาษีตามหลักเกณฑท่ีกําหนดในกฎหมายภาษีอากร
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              4.21.2  ภาษีเงินไดรอการตัดบัญชี

                          กลุมบริษัทบันทึกภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีของผลแตกตางช่ัวคราวระหวางราคาตามบัญชีของสินทรัพยและหน้ีสิน 

                          ณ   วันส้ินรอบระยะเวลารายงานกับฐานภาษีของสินทรัพยและหน้ีสินท่ีเก่ียวของน้ัน   โดยใชอัตราภาษีท่ีมีผลบังคับใช  

                          ณ วันส้ินรอบระยะเวลารายงาน

                          หน้ีสินภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีของผลแตกตางช่ัวคราวท่ีตองเสียภาษีจะถูกรับรูทุกรายการยกเวนกรณี ดังตอไปน้ี

                          -  หน้ีสินภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีท่ีเกิดจากการรับรูรายการเม่ือเร่ิมแรกของคาความนิยมหรือเกิดจากการรับรูรายการเมื่อ

                              เร่ิมแรกของสินทรัพยหรือหน้ีสินท่ีไม ใชการรวมธุรกิจและไมสงผลกระทบตอกําไรทางบัญชี  และกําไรหรือขาดทุนทาง

                              ภาษี

                          -  หน้ีสินภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีท่ีเกิดจากผลแตกตางช่ัวคราวท่ีตองเสียภาษีท่ีเก่ียวของกับเงินลงทุนในบริษัทยอยท่ีกิจการ

                              สามารถควบคุมระยะเวลาในการกลับรายการของผลแตกตางช่ัวคราว และมีความเปนไปไดคอนขางแนวาจะไม มีการกลับ

                              รายการของผลแตกตางช่ัวคราวในอนาคตอันใกล

                          สินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีจะถูกรับรูสําหรับผลแตกตางช่ัวคราวท่ีใชหักภาษี    และผลขาดทุนทางภาษีท่ียังไมได

                           ใชในจํานวนเทาท่ีมีความเปนไปไดคอนขางแนท่ีกลุมบริษัทจะมีกําไรทางภาษีในอนาคตเพียงพอท่ีจะใชประโยชนจาก

                           ผลแตกตางช่ัวคราวท่ีใชหักภาษีและผลขาดทุนทางภาษีท่ียังไม ไดใชน้ัน ยกเวนกรณี ดังตอไปน้ี

                          -  สินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีท่ีเกิดจากการรับรูรายการเม่ือเร่ิมแรกของสินทรัพยหรือหน้ีสินท่ีไม ใชการรวมธุรกิจ

                              และไมสงผลกระทบตอกําไรทางบัญชีและกําไรหรือขาดทุนทางภาษี

                          -  สินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีท่ีเกิดจากผลแตกตางช่ัวคราวท่ีใชหักภาษีท่ีเก่ียวของกับเงินลงทุนในบริษัทยอยจะถูก   

                              รับรูเมื่ อมีความเปนไปไดคอนขางแนวาจะมีการกลับรายการของผลแตกตางช่ัวคราวในอนาคตอันใกล     และจะมีกําไร

                              ทางภาษีเพียงพอท่ีจะนําผลแตกตางช่ัวคราวมาใชประโยชนได  

                             กลุมบริษัทจะทบทวนมูลคาตามบัญชีของสินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีทุกวันส้ินรอบระยะเวลารายงานและ

               จะทําการปรับลดมูลคาตามบัญชีดังกลาว   หากมีความเปนไปไดคอนขางแนวา   กลุมบริษัทจะไม มีกําไรทางภาษีเพียงพอ

               ตอการนําสินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีท้ังหมดหรือบางสวนมาใชประโยชน  

                             นอกจากน้ี      กลุมบริษัทจะประเมินสินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีท่ียังไม ไดรับรูใหม ทุกวันส้ินรอบระยะเวลา

               รายงาน และจะทําการรับรูสินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีท่ียังไม ไดรับรู น้ันไดตามจํานวนท่ีมีความเปนไปไดคอนขางแน

               วาจะมีกําไรทางภาษีในอนาคตท่ีจะทําใหไดรับประโยชนในอนาคตในสินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีดังกลาว กลุมบริษัท    

               จะบันทึกรายการภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีโดยตรงไปยังสวนของผูถือหุน     หากภาษีท่ีเกิดข้ึนเก่ียวของกับรายการท่ีไดบันทึก

               โดยตรงไปยังสวนของผูถือหุน
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                             กลุมบริษัทจะนํารายการสินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชี        และรายการหน้ีสินภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีมาหัก

               กลบกัน   หากกลุมบริษัทมี สิทธิตามกฎหมายในการนําสินทรัพยภาษีเงินไดปจจุบัน  และหน้ีสินภาษีเงินไดปจจุบันมาหักกลบ    

               กันและภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีน้ันเก่ียวของกับหนวยภาษีเดียวกัน   และหนวยงานจัดเก็บภาษีเงินไดเปนหนวยงานเดียวกัน  

               ผลประโยชนทางภาษีท่ีไดมาจากการรวมธุรกิจ     อาจจะไม เขาเง่ือนไขในการแยกรับรูในวันท่ีมีการซ้ือธุรกิจ     แตในภายหลัง

               อาจจะรับรูผลประโยชนทางภาษีได   กลุมบริษัทไดรับขอมูลใหม เก่ียวกับขอเท็จจริงและสถานการณท่ีมีอยู   ณ  วันท่ีซ้ือธุรกิจ  

               โดยนําไปปรับลดมูลคาตามบัญชีของคาความนิยม (ตราบเทาท่ียังไม เกินจํานวนคาความนิยม) ถายังอยูในชวงระยะเวลาในการ

               วัดมูลคา (Measurement period) หรือรับรูในกําไรหรือขาดทุน 

     4.22  กําไรตอหุน

               4.22.1  กําไรตอหุนข้ันพ้ืนฐาน  

                            กําไรตอหุน     ท่ีแสดงไวในงบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จเปนกําไรตอหุนข้ันพ้ืนฐานคํานวณโดยการหารกําไรหรือขาดทุน

                            สําหรับปดวยจํานวนหุนสามัญถัวเฉล่ียถวงนํ้าหนักท่ีถือโดยผูถือหุนในระหวางป

               4.22.2  กําไรตอหุนปรับลด

                             กําไรตอหุนปรับลดคํานวณโดยการหารกําไรสําหรับงวดท่ีเปนของผูถือหุนของบริษัท (ไม รวมกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอ่ืน) 

                             ดวยผลรวม ของจํานวนถัวเฉล่ียถวงนํ้าหนักของหุนสามัญท่ีออกอยูในระหวางปกับจํานวนถัวเฉล่ียถวงนํ้าหนักของหุน

                             สามัญท่ีบริษัทฯ อาจตองออกเพ่ือแปลงหุนสามัญเทียบเทาปรับลดท้ังส้ินใหเปนหุนสามัญ โดยสมมติวาผูถือหุนไดมีการ

                             ใชใบสําคัญแสดงสิทธิซ้ือหุนมาแปลงเปนหุนสามัญ ณ วันตนป หรือ ณ วันออกหุนสามัญเทียบเทา

     4.23  การใชดุลยพินิจและประมาณการทางบัญชีท่ีสําคัญ

                             ในการจัดทํางบการเงินตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฝายบริหารจําเปนตองใชดุลยพินิจและการประมาณการ

               ในเร่ืองท่ีมีความไมแนนอนเสมอ          การใชดุลยพินิจและการประมาณการดังกลาวน้ีสงผลกระทบตอจํานวนเงินท่ีแสดงใน

               งบการเงิน และตอขอมูลท่ีแสดงในหมายเหตุประกอบงบการเงิน ผลท่ีเกิดข้ึนจริงอาจแตกตางไปจากจํานวนท่ีประมาณการไว  

               การใชดุลยพินิจและการประมาณการท่ีสําคัญมีดังน้ี

                             คาเผ่ือผลขาดทุนดานเครดิตท่ีคาดวาจะเกิดข้ึนของลูกหน้ีการคาและสินทรัพยท่ีเกิดจากสัญญา

                             ในการประมาณคาเผ่ือผลขาดทุนดานเครดิตท่ีคาดวาจะเกิดข้ึนของลูกหน้ีการคา      และสินทรัพยท่ีเกิดจากสัญญา

               ฝายบริหารจําเปนตองใชดุลยพินิจในการประมาณการผลขาดทุนดานเครดิตท่ีคาดวาจะเกิดข้ึนจากลูกหน้ีแตละรายโดยคํานึง

               ถึงประสบการณการเก็บเงินในอดีต อายุของหน้ีท่ีคงคางและสภาวะเศรษฐกิจท่ีคาดการณไวของกลุม ลูกคาท่ีมีความเส่ียงดาน

               เครดิตท่ีคลายคลึงกัน เปนตน ท้ังน้ี ขอมูลผลขาดทุนดานเครดิตจากประสบการณในอดีตและการคาดการณสภาวะเศรษฐกิจ

               ของกลุมบริษัทอาจไม ไดบงบอกถึงการผิดสัญญาของลูกคาท่ีเกิดข้ึนจริงในอนาคต
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                             ที่ดิน อาคารและอุปกรณและคาเส่ือมราคา

                             ในการคํานวณคาเส่ือมราคาของอาคารและอุปกรณ ฝายบริหารจําเปนตองทําการประมาณอายุการใหประโยชนและ

               มูลคาคงเหลือเมื่อเลิกใชงานของอาคารและอุปกรณ และตองทบทวนอายุการใหประโยชนและมูลคาคงเหลือใหมหากมีการ

               เปล่ียนแปลงเกิดข้ึน  นอกจากน้ีฝายบริหารจําเปนตองสอบทานการดอยคาของ  ท่ีดิน  อาคารและอุปกรณในแตละชวงเวลา

               และบันทึกขาดทุนจากการดอยคาหากคาดวามูลคาที่คาดวาจะไดรับคืนต่ํากวามูลคาตามบัญชีของสินทรัพยน้ันในที่น้ี

               ฝายบริหารจําเปนตองใชดุลยพินิจที่เกี่ยวของกับการคาดการณรายไดและคาใชจายในอนาคตซ่ึงเกี่ยวเน่ืองกับสินทรัพยน้ัน

                             ประมาณการตนทุนโครงการกอสราง

                             กลุมบริษัทประมาณการตนทนุการกอสรางของแตละโครงการจากรายละเอียดของแบบกอสรางและนํามาคํานวณ

               จํานวนและมูลคาวัสดกุอสรางที่ตองใชในโครงการดังกลาว รวมถึงคาแรง คาโสหุย ท่ีตองใชในการใหบริการกอสรางจนเสร็จ 

               ประกอบกับการพิจารณาถึงแนวโนมของการเปล่ียนแปลงราคาวัสดุกอสราง คาแรง  และคาใชจายอื่น ๆ กลุมบริษัทจะทําการ

               ทบทวนประมาณการตนทนุอยางสมํ่าเสมอ          และทุกคราวที่ตนทุนที่เกิดข้ึนจริงแตกตางจากประมาณการตนทุนอยางเปน

               สาระสําคัญ

                             สินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชี

                             กลุมบริษัทจะรับรูสินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีสําหรับผลแตกตางช่ัวคราวที่ใชหักภาษีและขาดทุนทางภาษี

               ท่ีไม ไดใชเมื่ อมีความเปนไปไดคอนขางแนวา      กลุมบริษัทจะมีกําไรทางภาษีในอนาคตเพียงพอที่จะใชประโยชนจากผล

               แตกตางช่ัวคราวและขาดทุนน้ัน     ในการน้ีฝายบริหารจําเปนตองประมาณการวากลุมบริษัท      ควรรับรูจํานวนสินทรัพย

               ภาษีเงินไดรอการตัดบญัชีเปนจํานวนเทาใดโดยพิจารณาถึงจํานวนกําไรทางภาษีที่คาดวาจะเกิดในอนาคตในแตละชวงเวลา

                             ผลประโยชนหลังออกจากงานของพนักงานตามโครงการผลประโยชน

                             หน้ีสินตามโครงการผลประโยชนหลังออกจากงานของพนักงานประมาณข้ึนตามหลักคณิตศาสตรประกนัภัย 

               ซ่ึงตองอาศัยขอสมมตฐิานตาง ๆ  ในการประมาณการน้ัน เชน  อัตราคิดลด  อัตราการเพ่ิมข้ึนของเงินเดือนในอนาคต 

               อัตราการมรณะ และอัตราการเปล่ียนแปลงในจํานวนพนักงาน เปนตน

                             คดีฟองรอง

                             กลุมบริษัทมีหน้ีสินท่ีอาจจะเกิดข้ึนจากการถูกฟองรองคาเสียหาย ซ่ึงฝายบริหารไดใชดุลยพินิจในการประเมิน

               ผลของคดีที่ถูกฟองรองแลวและบันทกึประมาณการหน้ีสินดังกลาว   ณ   วันส้ินรอบระยะเวลารายงานเปนจํานวนเงิน

               หน่ึงซ่ึงฝายบริหารพิจารณาแลววาเหมาะสม       อยางไรก็ตาม ผลท่ีเกิดข้ึนจริงอาจแตกตางไปจากที่ไดมีการประมาณ

               การไว
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5.  รายการธุรกิจกับ บุคคลและกิจการท่ีเก่ียวของกัน

     5.1  ลักษณะความสัมพันธและนโยบายในการกําหนดราคา

บริษัท ทีพีซี แอสเสท จํากัด ถือหุนโดยบริษัท และกรรมการรวมกัน

บริษัท ทีพีซี บางกอก ซัพพลาย จํากัด ถือหุนโดยบริษัท และกรรมการรวมกัน

บริษัท ทีพีซี เพาเวอร โฮลด้ิง จํากัด (มหาชน) ถือหุนโดยบริษัท และกรรมการรวมกัน

บริษัท ชางแรก ไบโอเพาเวอร จํากัด ถือหุนโดยบริษัท ทีพีซี เพาเวอร โฮลด้ิง จํากัด (มหาชน) และกรรมการรวมกัน

บริษัท ทุงสัง กรีน จํากัด ถือหุนโดยบริษัท ทีพีซี เพาเวอร โฮลด้ิง จํากัด (มหาชน) และกรรมการรวมกัน

บริษัท ปตตานี กรีน จํากัด ถือหุนโดยบริษัท ทีพีซี เพาเวอร โฮลด้ิง จํากัด (มหาชน) และกรรมการรวมกัน

บริษัท พัทลุง กรีน เพาเวอร จํากัด ถือหุนโดยบริษัท ทีพีซี เพาเวอร โฮลด้ิง จํากัด (มหาชน) และกรรมการรวมกัน

บริษัท สตูล  กรีน  เพาเวอร จํากัด ถือหุนโดยบริษัท ทีพีซี เพาเวอร โฮลด้ิง จํากัด (มหาชน) และกรรมการรวมกัน

บริษัท แมวงศ  เอ็นเนอย่ี  จํากัด ถือหุนโดยบริษัท ทีพีซี เพาเวอร โฮลด้ิง จํากัด (มหาชน) และกรรมการรวมกัน

บริษัท ทีพีซีเอช เพาเวอร 1 จํากัด ถือหุนโดยบริษัท ทีพีซี เพาเวอร โฮลด้ิง จํากัด (มหาชน) และกรรมการรวมกัน

บริษัท ทีพีซีเอช เพาเวอร 2 จํากัด ถือหุนโดยบริษัท ทีพีซี เพาเวอร โฮลด้ิง จํากัด (มหาชน) และกรรมการรวมกัน

บริษัท ทีพีซีเอช เพาเวอร 5 จํากัด ถือหุนโดยบริษัท ทีพีซี เพาเวอร โฮลด้ิง จํากัด (มหาชน) และกรรมการรวมกัน

บริษัท อีโค เอ็นเนอรยี กรุป คอรปอเรช่ัน จํากัด ถือหุนโดยบริษัท ทีพีซี เพาเวอร โฮลด้ิง จํากัด (มหาชน) และกรรมการรวมกัน

บริษัท ประชารัฐชีวมวล แมลาน จํากัด ถือหุนโดย บริษัท อีโค เอ็นเนอรยี กรุป คอรปอเรช่ัน จํากัด และกรรมการรวมกัน

บริษัท ประชารัฐชีวมวล บันนังสตา จํากัด ถือหุนโดย บริษัท อีโค เอ็นเนอรยี กรุป คอรปอเรช่ัน จํากัด และกรรมการรวมกัน

กิจการรวมคา ไทยโพลีคอนส และ แหลมทองพัทลุง กิจการรวมคาและกรรมการรวมกัน

กิจการรวมคาและกรรมการรวมกัน

กิจการรวมคา ทีพีซีอีเอสจี กิจการรวมคาและกรรมการรวมกัน

กิจการรวมคา ไทยโพลีคอนส  พี. เอส. เอ็ม. กิจการรวมคาและกรรมการรวมกัน

กิจการรวมคา เอสแอลทีที กิจการรวมคาและกรรมการรวมกัน

บริษัท มหาชัย กรีน เพาเวอร จํากัด ถือหุนโดยบริษัท ทีพีซี เพาเวอร โฮลด้ิง จํากัด (มหาชน) และกรรมการรวมกัน

บริษัท  พีเอ เวสตแอนดเอเนอรจี จํากัด ถือหุนโดยบริษัท ทีพีซี เพาเวอร โฮลด้ิง จํากัด (มหาชน) และกรรมการรวมกัน

บริษัท สยาม พาวเวอร จํากัด ถือหุนโดยบริษัท ทีพีซี เพาเวอร โฮลด้ิง จํากัด (มหาชน) และกรรมการรวมกัน

บริษัท วีเอสพีพี คอนซัลแตนท จํากัด เปนผูถือหุนบริษัท ชางแรก ไบโอเพาเวอร จํากัด อัตราสวนรอยละ 16.87

เปนผูถือหุนบริษัท ชางแรก ไบโอเพาเวอร จํากัด  อัตราสวนรอยละ 10.00

บริษัท ทุงสัง กรีน จํากัด   อัตราสวนรอยละ 35.00 และ

บริษัท มหาชัย กรีน เพาเวอร จํากัด อัตราสวนรอยละ 46.00

บริษัท คารบอน บีดับเบ้ิลยู (ไทยแลนด) จํากัด

ลักษณะความสัมพันธ

กิจการรวมคา ทีพีซีไอ



บริษัท ไทยโพลีคอนส จํากัด (มหาชน)  

 

 123 

 

เปนผูถือหุนบริษัท มหาชัย กรีน เพาเวอร จํากัด อัตราสวนรอยละ 3.00

บริษัท ซันเทค เอ็นจิเนียร่ิง แอนด เอ็นเนอรย่ี จํากัด กรรมการรวมกับบริษัท กรีน เพาเวอร แพลนท จํากัด ซ่ึงบริษัทดังกลาว

เปนผูถือหุน บริษัท แมวงศ  เอ็นเนอย่ี จํากัด อัตราสวน รอยละ 10.00 

บริษัท ปตตานี กรีน จํากัด อัตราสวนรอยละ 10.00 และ

บริษัท สตูล กรีนเพาเวอร จํากัด อัตราสวนรอยละ 9.00

บริษัท กรีน เพาเวอร แพลนท จํากัด เปนผูถือหุนบริษัท ปตตานี กรีน จํากัด อัตราสวนรอยละ 5.09

บริษัท แมวงศ เอ็นเนอย่ี จํากัด อัตราสวนรอยละ 10.00  

บริษัท สตูล กรีน เพาเวอร จํากัด อัตราสวนรอยละ 9.00

บริษัท ทีพีซีเอช เพาเวอร 1 จํากัด อัตราสวนรอยละ 0.77

บริษัท ทีพีซีเอช เพาเวอร 2 จํากัด อัตราสวนรอยละ 0.77

บริษัท ทีพีซีเอช เพาเวอร 5 จํากัด อัตราสวนรอยละ 1.00

บริษัท ซันเรย เพาเวอร แอนด เอ็นจิเนียร่ิง จํากัด กรรมการรวมกับบริษัท กรีน เพาเวอร แพลนท จํากัด ซ่ึงเปนผูถือหุน 

บริษัท ปตตานี กรีน จํากัด อัตราสวนรอยละ 10.00

บริษัท โคโค บริหารจัดการเช้ือเพลิงชีวมวล จํากัด กรรมการรวมกับบริษัท เอ็น ซี โคโคนัท จํากัด ซ่ึงบริษัทดังกลาว

เปนผูถือหุนบริษัท มหาชัย กรีน เพาเวอร จํากัด อัตราสวนรอยละ 3.00

บริษัท สเตพไวส เอ็นเนอรย่ี แมเนจเมนท จํากัด กรรมการรวมกับบริษัท พัทลุง กรีน เพาเวอร จํากัด และบริษัท สตูล กรีน 

เพาเวอร จํากัด

บริษัท วูดเวอรค เอ็นเนอรยี จํากัด มีกรรมการรวมกันและเปนผูถือหุน บริษัท พัทลุง กรีน เพาเวอร จํากัด และ

บริษัท สตูล กรีน เพาเวอร จํากัด 

บริษัท สยาม กรีนเทค เอ็นเนอรย่ี จํากัด กรรมการรวมกับบริษัท กรีน เพาเวอร แพลนท จํากัด

บริษัท วูดเวอรค จํากัด มีกรรมการรวมกันกับ บริษัท วูดเวอรคเอ็นเนอรยี จํากัด ซ่ึงบริษัทดังกลาว

เปนผูถือหุนในบริษัทยอยดังน้ี

1. บริษัท พัทลุง กรีน เพาเวอร จํากัด

2. บริษัท สตูล กรีน เพาเวอร จํากัด

บริษัท นราพารา จํากัด เปนผูถือหุนบริษัท ปตตานี กรีน จํากัด รอยละ 26.36

นายไชยณรงค  จันทรพลังศรี กรรมการและผูถือหุนของบริษัทฯ

นางกนกทิพย  จันทรพลังศรี กรรมการและผูถือหุนของบริษัทฯ

บริษัท เอ็นซี โคโคนัท จํากัด

ลักษณะความสัมพันธ
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นายสมบัติ ชัยรัตนมโนกร เปนผูถือหุนบริษัทยอย ดังน้ี

1. บริษัท ทีพีซีเอช เพาเวอร 1 จํากัด

2. บริษัท ทีพีซีเอช เพาเวอร 2 จํากัด

3. บริษัท ทีพีซีเอช เพาเวอร 5 จํากัด

4. บริษัท นราพารา จํากัด ซ่ึงเปนผูถือหุนของบริษัท ปตตานี กรีน จํากัด

เงินใหกู อัตราดอกเบ้ียรอยละ 5.00 - 6.00 ตอป

รายไดจากการรับเหมากอสราง ตามราคาท่ีตกลงในสัญญา

รายไดจากการขาย ตามราคาท่ีตกลงในสัญญา

รายไดคาบริหารจัดการ ตามราคาท่ีตกลงในสัญญา

รายไดคาเชาอุปกรณ ราคาปกติธุรกิจใกลเคียงกับราคาท่ีคิดกับคูคารายอ่ืน

คาวัสดุกอสราง ตามราคาท่ีตกลง

คาจางเหมา ตามราคาท่ีตกลงในสัญญา

นโยบายราคา

ลักษณะความสัมพันธ
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2563 2562 2563 2562

     ลูกหน้ีการค า

     กิจการรวมคา ไทยโพลีคอนส และ แหลมทองพัทลุง -                     -                     2,451,356.47        2,451,356.47           

     กิจการรวมคา ทีพีซีไอ -                     -                     -                     31,381,927.20         

     บริษัท ปตตานี กรีน จํากัด -                     -                     913,650.23          35,025,657.45         

     บริษัท ทีพีซีเอช เพาเวอร 1 จํากัด -                     -                     37,559,356.37      15,497,261.54         

     บริษัท ทีพีซีเอช เพาเวอร 2 จํากัด -                     -                     28,652,621.28      -                        

     บริษัท ทีพีซีเอช เพาเวอร 5 จํากัด -                     -                     53,440,143.37      32,927,150.55         

     บริษัท สตูล กรีน เพาเวอร จํากัด -                     -                     243,746.00          -                        

     บริษัท สยาม พาวเวอร จํากัด -                     175,056,547.78    -                     -                        

            รวม -                     175,056,547.78    123,260,873.72    117,283,353.21       

     หัก  คาเผ่ือผลขาดทุนดานเครดิตท่ีคาดวาจะเกิดข้ึน

             (2562 : คาเผ่ือหน้ีสงสัยจะสูญ) -                     -                     (2,451,356.47) (33,833,283.67)

            สุทธิ -                     175,056,547.78    120,809,517.25    83,450,069.54         

     ลูกหน้ีหมุนเวียนอ่ืน

     บริษัท ทีพีซี แอสเสท จํากัด -                     -                     20,120.00            19,820.24               

     บริษัท ทีพีซี บางกอก ซัพพลาย จํากัด -                     -                     16,666.50            98,999.58               

     บริษัท วีเอสพีพี คอนซัลแตนท จํากัด 2,000,000.00        -                     -                     -                        

            รวม 2,000,000.00        -                     36,786.50            118,819.82             

     ดอกเบ้ี ยค างรับ

     บริษัท ทีพีซี แอสเสท จํากัด -                     -                     1,603,533.36        6,945,923.79           

     กิจการรวมคา ไทยโพลีคอนส และ แหลมทองพัทลุง -                     -                     11,040,049.43      8,597,822.33           

     กิจการรวมคา ทีพีซีไอ -                     -                     3,934.42             304,972.61             

     กิจการรวมคา ไทยโพลีคอนส พี.เอส.เอ็ม. 323,984.61          248,960.97          323,984.61          248,960.97             

     บริษัท สยาม พาวเวอร จํากัด 357,534.26          4,573,356.15        -                     -                        

            รวม 681,518.87          4,822,317.12        12,971,501.82      16,097,679.70         

     หัก  คาเผ่ือผลขาดทุนดานเครดิตท่ีคาดวาจะเกิดข้ึน

             (2562 : คาเผ่ือหน้ีสงสัยจะสูญ) (323,984.61) (248,960.97) (11,364,034.04) (8,846,783.30)

            สุทธิ 357,534.26          4,573,356.15        1,607,467.78        7,250,896.40           

บาท

งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกิจการ
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2563 2562 2563 2562

     สินทรัพยท่ีเกิดจากสัญญา

     กิจการรวมคา ทีพีซีไอ -                     -                     160,077.40          -                        

     บริษัท ชางแรกไบโอเพาเวอร จํากัด -                     -                     71,610.59            -                        

     บริษัท ปตตานี กรีน จํากัด -                     -                     -                     636,612.70             

     บริษัท สตูล กรีน เพาเวอร จํากัด -                     -                     978,750.65          -                        

     บริษัท ทีพีซีเอช เพาเวอร 1 จํากัด -                     -                     -                     32,646,982.34         

     บริษัท ทีพีซีเอช เพาเวอร 2 จํากัด -                     -                     -                     40,880,761.82         

     บริษัท ทีพีซีเอช เพาเวอร 5 จํากัด -                     -                     14,229,532.54      19,646,241.21         

     บริษัท สยาม พาวเวอร จํากัด 55,524,310.44      41,745,136.85      -                     -                        

            รวม 55,524,310.44      41,745,136.85      15,439,971.18      93,810,598.07         

     ลูกหน้ีเงินประกันผลงาน

     บริษัท พัทลุง กรีน เพาเวอร จํากัด -                     -                     -                     5,262,886.00           

     บริษัท ปตตานี กรีน จํากัด -                     -                     117,174,072.59    107,345,840.35       

     บริษัท ทีพีซีเอช เพาเวอร 1 จํากัด -                     -                     56,352,061.09      40,313,302.00         

     บริษัท ทีพีซีเอช เพาเวอร 2 จํากัด -                     -                     55,147,392.81      38,187,510.80         

     บริษัท ทีพีซีเอช เพาเวอร 5 จํากัด -                     -                     45,146,854.82      27,799,358.10         

     บริษัท สยาม พาวเวอร จํากัด 2,795.10             4,629,295.10        -                     -                        

            รวม 2,795.10             4,629,295.10        273,820,381.31    218,908,897.25       

     เงินใหกูยืมระยะส้ัน

     บริษัท ทีพีซี แอสเสท จํากัด -                     -                     215,790,100.00    370,181,800.00       

     กิจการรวมคา ไทยโพลีคอนส และ แหลมทองพัทลุง -                     -                     40,703,784.63      40,703,784.63         

     กิจการรวมคา ทีพีซีไอ -                     -                     -                     34,850,000.00         

     กิจการรวมคา ไทยโพลีคอนส พี.เอส.เอ็ม. 1,262,361.08        1,242,361.08        1,262,361.08        1,242,361.08           

     บริษัท สยาม พาวเวอร จํากัด 115,000,000.00    267,000,000.00    -                     -                        

            รวม 116,262,361.08    268,242,361.08    257,756,245.71    446,977,945.71       

     หัก  คาเผ่ือผลขาดทุนดานเครดิตท่ีคาดวาจะเกิดข้ึน

             (2562 : คาเผ่ือหน้ีสงสัยจะสูญ) (1,262,361.08) (1,242,361.08) (41,966,145.71) (41,946,145.71)

            สุทธิ 115,000,000.00    267,000,000.00    215,790,100.00    405,031,800.00       

งบการเงินเฉพาะกิจการ

บาท

งบการเงินรวม
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            การเปล่ียนแปลงในเงินใหกูยืมระยะส้ันแกกิจการท่ีเก่ียวของกันสําหรับป ส้ินสุดวันท่ี 31 ธันวาคม 2563 สรุปไดดังน้ี

ยอดคงเหลือ ยอดคงเหลือ

2562 เพ่ิมข้ึน ลดลง 2563

     งบการเงินรวม

     กิจการรวมคา ไทยโพลีคอนส พี.เอส.เอ็ม. 1,242,361.08        20,000.00            -                     1,262,361.08           

     บริษัท สยาม พาวเวอร จํากัด 267,000,000.00    33,000,000.00      (185,000,000.00) 115,000,000.00       

            รวม 268,242,361.08    33,020,000.00      (185,000,000.00) 116,262,361.08

     หัก  คาเผ่ือผลขาดทุนดานเครดิตท่ีคาดวาจะเกิดข้ึน

             (2562 : คาเผ่ือหน้ีสงสัยจะสูญ) (1,242,361.08) (20,000.00) -                     (1,262,361.08)

            สุทธิ 267,000,000.00    33,000,000.00      (185,000,000.00) 115,000,000.00

ยอดคงเหลือ ยอดคงเหลือ

2562 เพ่ิมข้ึน ลดลง 2563

     งบการเงินเฉพาะกิจการ

     บริษัท ทีพีซี  แอสเสท จํากัด 370,181,800.00    120,008,300.00    (274,400,000.00) 215,790,100.00       

     กิจการรวมคา ไทยโพลีคอนส และ แหลมทองพัทลุง 40,703,784.63      -                     -                     40,703,784.63         

     กิจการรวมคา ทีพีซีไอ 34,850,000.00      93,400,000.00      (128,250,000.00) -                        

     กิจการรวมคา ไทยโพลีคอนส พี.เอส.เอ็ม. 1,242,361.08        20,000.00            -                     1,262,361.08           

            รวม 446,977,945.71    213,428,300.00    (402,650,000.00) 257,756,245.71       

     หัก  คาเผ่ือผลขาดทุนดานเครดิตท่ีคาดวาจะเกิดข้ึน

             (2562 : คาเผ่ือหน้ีสงสัยจะสูญ) (41,946,145.71) (20,000.00) -                     (41,966,145.71)

            สุทธิ 405,031,800.00    213,408,300.00    (402,650,000.00) 215,790,100.00       

2563 2562 2563 2562

     เงินจายลวงหนาค าบ ริการ

     บริษัท วีเอสพีพี คอนซัลแตนท จํากัด 37,000,000.00      37,000,000.00      -                     -                        

     บริษัท สเตพไวส เอ็นเนอรย่ี แมเนจเมนท จํากัด 27,900,000.00      37,000,000.00      -                     -                        

            รวม 64,900,000.00      74,000,000.00 -                     -                        

งบการเงินเฉพาะกิจการ

การเปล่ียนแปลง

บาท

การเปล่ียนแปลง

บาท

งบการเงินรวม

บาท
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            บริษัท ชางแรก ไบโอเพาเวอร จํากัด และ บริษัท ทุงสัง กรีน จํากัด ซ่ึงเปนบริษัทยอยไดตกลงวาจาง บริษัท วีเอสพีพี คอนซัลแตนท จํากัด 

     บริหารจัดการโรงไฟฟา  โดยคิดคาจางเปนอัตราตอหนวยไฟฟาท่ีผลิตและขาย   หนวยละ  1.68-1.76  บาท  และมีการจายเงินคาจางลวงหนา

     ตามสัญญา ซ่ึงจะตองจายคืนเม่ือครบกําหนดวาจางและไมตอสัญญา

            บริษัท พัทลุง กรีน เพาเวอร  จํากัด  และ  บริษัท สตูล กรีน เพาเวอร จํากัด  ซ่ึงเปนบริษัทยอยไดตกลงวาจาง  บริษัท สเตพไวส เอ็นเนอรย่ี 

     แมเนจเมนท จํากัด บริหารจัดการโรงไฟฟา โดยคิดคาจางเปนอัตราตอหนวยไฟฟาท่ีผลิตและขาย หนวยละ 1.65-1.75 บาท และตอมา วันท่ี 1 

     เมษายน 2563 ไดมี บันทึกขอตกลงเปล่ียนแปลงคาจางใหม  โดยแยกหมวดหมู ของคาบริหาร เปนรายการยอยดังน้ี

            1. คาบริหารจัดการโดยรวม คิดคาจางเปนอัตราตอหนวยไฟฟาท่ีผลิตและขาย

            2. คาสับยอยไม เช้ือเพลิง คิดคาจางเปนอัตราตามนํ้าหนักไมตอตัน

     โดยราคาคาจางกําหนดข้ึน ตามอัตราท่ีตกลงกัน โดยพิจารณาจากตนทุนการจัดการของผูรับจาง 

            บริษัทฯ มีการจายเงินคาจางลวงหนาตามสัญญาซ่ึงจะตองจายคืนเมื่ อครบกําหนดวาจางและไมตอสัญญา 
     

2563 2562 2563 2562

     เงินจายลวงหนาคาท่ีดิน

     นายสมบัติ ชัยรัตนมโนกร -                     8,700,000.00        -                     -                        

     เจาหน้ีการคา

     บริษัท ทีพีซี บางกอก ซัพพลาย จํากัด -                     -                     6,820,616.07        4,041,216.29           

     บริษัท ทีพีซีเอช เพาเวอร 1 จํากัด -                     -                     322,538.20          -                        

     บริษัท ทีพีซีเอช เพาเวอร 2 จํากัด -                     -                     131,315.42          -                        

     บริษัท วีเอสพีพี คอนซัลแตนท จํากัด 32,733,987.49      54,357,687.68      -                     -                        

     บริษัท สเตพไวส เอ็นเนอรย่ี แมเนจเมนท จํากัด 16,509,115.15      40,874,586.48      -                     -                        

     บริษัท สยาม กรีนเทค เอ็นเนอรย่ี จํากัด 355,267.77          584,185.31          -                     -                        

     บริษัท วูดเวอรค จํากัด 20,709,012.88      -                     -                     -                        

     บริษัท นราพารา จํากัด 26,661,714.81      -                     -                     -                        

            รวม 96,969,098.10      95,816,459.47      7,274,469.69        4,041,216.29           

     เจาหน้ีอื่น

     บริษัท กรีน เพาเวอร แพลนท จํากัด -                     28,037.39            -                     28,037.39               

     บริษัท นราพารา จํากัด 2,836,323.79        -                     -                     -                        

            รวม 2,836,323.79        28,037.39            -                     28,037.39               

     คาใชจายคางจายอ่ืน

     บริษัท สเตพไวส เอ็นเนอย่ี แมเนจเมนท จํากัด 2,452,295.00        3,721,827.50        -                     -                        

     บริษัท วีเอสพีพี คอนซัลแตนท จํากัด 3,051,217.50        3,791,031.00        -                     -                        

            รวม 5,503,512.50        7,512,858.50        -                     -                        

งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกิจการ

บาท
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2563 2562 2563 2562

     เจาหน้ีเงินลงทุน

     นายสมบัติ ชัยรัตนมโนกร -                     87,500.00            -                     -                        

     เจาหน้ีเงินประกันผลงาน

     บริษัท ซันเรย เพาเวอร แอนด เอ็นจิเนียร่ิง จํากัด 250,000.00          358,500.00          250,000.00          358,500.00             

     บริษัท ซันเทค เอ็นจิเนียร่ิง แอนด เอ็นเนอรย่ี จํากัด -                     1,700,923.80        -                     1,700,923.80           

            รวม 250,000.00          2,059,423.80        250,000.00          2,059,423.80           

     เงินกูยืมระยะส้ันจากกิจการท่ีเก่ียวของกัน

     กิจการรวมคา ทีพีซีไอ -                     -                     45,000,000.00      -                        

     บริษัท มหาชัย กรีน เพาเวอร จํากัด -                     -                     -                     -                        

            รวม -                     -                     45,000,000.00      -                        

            การเปล่ียนแปลงในเงินกูยืมระยะส้ันจากกิจการท่ีเก่ียวของกันสําหรับป ส้ินสุดวันท่ี 31 ธันวาคม 2563 สรุปไดดังน้ี

ยอดคงเหลือ ยอดคงเหลือ

2562 เพ่ิมข้ึน ลดลง 2563

     งบการเงินรวม

     บริษัท มหาชัย กรีน เพาเวอร จํากัด -                     35,000,000.00      (35,000,000.00) -                        

ยอดคงเหลือ ยอดคงเหลือ

2562 เพ่ิมข้ึน ลดลง 2563

     งบการเงินเฉพาะกิจการ

     กิจการรวมคา ทีพีซีไอ -                     45,000,000.00      -                     45,000,000.00         

2563 2562 2563 2562

     เงินกูยืมระยะส้ันจากบุคคลท่ีเก่ียวของกัน

     นางกนกทิพย จันทรพลังศรี -                     -                     -                     -                        

การเปล่ียนแปลง

บาท

การเปล่ียนแปลง

งบการเงินเฉพาะกิจการงบการเงินรวม

บาท

งบการเงินเฉพาะกิจการงบการเงินรวม

บาท

บาท
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            การเปล่ียนแปลงในเงินกูยืมระยะส้ันจากบุคคลท่ีเก่ียวของกันสําหรับป ส้ินสุดวันท่ี 31 ธันวาคม 2563 สรุปไดดังน้ี

ยอดคงเหลือ ยอดคงเหลือ

เพ่ิม ข้ึน เพ่ิมข้ึน ลดลง 2562

     งบการเงินรวม

     นางกนกทิพย จันทรพลังศรี -                     10,000,000.00      10,000,000.00      -                        

2563 2562 2563 2562

     หน้ีสินท่ีเกิดจากสัญญากอสราง

     บริษัท ปตตานี กรีน จํากัด -                     -                     -                     29,688,754.99         

     บริษัท ทีพีซีเอช เพาเวอร 1 จํากัด -                     -                     2,444,673.00        36,904,149.00         

     บริษัท ทีพีซีเอช เพาเวอร 2 จํากัด -                     -                     5,426,578.20        40,752,733.80         

     บริษัท ทีพีซีเอช เพาเวอร 5 จํากัด -                     -                     1,379,060.10        30,783,426.30         

     บริษัท สยาม พาวเวอร จํากัด 48,199,139.34      134,905,937.43    -                     -                        

            รวม 48,199,139.34      134,905,937.43    9,250,311.30        138,129,064.09       

     5.3  รายไดและคาใชจายกับกิจการท่ีเก่ียวของกัน

            รายการกับกิจการท่ีเก่ียวของกัน สําหรับป ส้ินสุดวันท่ี 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 ท่ีมีสาระสําคัญโดยสรุปมี ดังน้ี

2563 2562 2563 2562

     รายไดจากการรับ เหมากอสราง

     กิจการรวมคา ทีพีซีไอ -                     -                     160,077.40          -                        

     บริษัท ชางแรก ไบโอเพาเวอร จํากัด -                     -                     1,206,550.65        -                        

     บริษัท ปตตานี กรีน จํากัด -                     -                     210,446,714.74    791,225,784.16       

     บริษัท สตูล กรีน เพาเวอร จํากัด -                     -                     71,610.59            -                        

     บริษัท ทีพีซีเอช เพาเวอร 1 จํากัด -                     -                     158,760,726.25    401,657,073.47       

     บริษัท ทีพีซีเอช เพาเวอร 2 จํากัด -                     -                     165,382,541.51    385,110,641.98       

     บริษัท ทีพีซีเอช เพาเวอร 5 จํากัด -                     -                     190,612,399.31    333,843,399.21       

     บริษัท สยาม พาวเวอร จํากัด 457,592,419.23    292,515,449.68    -                     -                        

            รวม 457,592,419.23    292,515,449.68    726,640,620.45    1,911,836,898.82     

บาท

บาท

การเปล่ียนแปลง

งบการเงินเฉพาะกิจการ

งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกิจการ

บาท

งบการเงินรวม
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2563 2562 2563 2562

     รายไดอื่น

     บริษัท ทีพีซี แอสเสท จํากัด -                     -                     704,665.89          16,308.76               

     บริษัท ทีพีซี บางกอก ซัพพลาย จํากัด -                     -                     -                     1,999.56                

     บริษัท ทีพีซีเอช เพาเวอร 5 จํากัด -                     -                     -                     450,000.00             

     บริษัท ซันเรย เพาเวอร แอนด เอ็นจิเนียร่ิง จํากัด -                     280,330.00          -                     280,330.00             

     บริษัท ซันเทค เอ็นจิเนียร่ิง แอนด เอ็นเนอรย่ี จํากัด -                     66,600.00            -                     66,600.00               

     บริษัท มหาชัย กรีน เพาเวอร จํากัด 120,000.00          120,000.00          -                     -                        

     บริษัท สยาม พาวเวอร จํากัด 553,383.56          5,851,664.37        -                     -                        

            รวม 673,383.56          6,318,594.37        704,665.89          815,238.32             

     ดอกเบ้ียรับ

     บริษัท ทีพีซี แอสเสท จํากัด -                     -                     14,291,538.60      15,568,940.08         

     กิจการรวมคา ไทยโพลีคอนส และ แหลมทองพัทลุง -                     -                     2,442,227.10        2,442,227.10           

     กิจการรวมคา ทีพีซีไอ -                     -                     2,286,883.66        3,314,961.66           

     กิจการรวมคา ไทยโพลีคอนส พี.เอส.เอ็ม . 75,023.64            74,070.53            75,023.64            74,070.53               

     บริษัท มหาชัย กรีน เพาเวอร จํากัด -                     429,006.84          -                     -                        

     บริษัท สยาม พาวเวอร จํากัด 9,797,731.55        3,867,945.21        -                     -                        

            รวม 9,872,755.19        4,371,022.58        19,095,673.00      21,400,199.37

     รายได เงินป นผล

     บริษัท ทีพีซี เพาเวอร โฮลด้ิง จํากัด (มหาชน) -                     -                     34,931,041.56      24,219,959.15         

     คาเช้ือเพลิง

     บริษัท สยาม กรีนเทค เอ็นเนอรย่ี จํากัด 8,574,363.44        21,797,782.25      -                     -                        

     บริษัท สเตพไวส เอ็นเนอรย่ี แมเนจเมนท จํากัด 5,096,189.04        -                     -                     -                        

     บริษัท วูดเวอรค จํากัด 132,429,307.31    -                     -                     -                        

     บริษัท นราพารา จํากัด 42,252,373.60      -                     -                     -                        

     นายสมบัติ ชัยรัตนมโนกร 5,373,226.05        -                     -                     -                        

            รวม 193,725,459.44    21,797,782.25      -                     -                        

     คาวัสดุกอสราง

     บริษัท ทีพีซี บางกอก ซัพพลาย จํากัด -                     -                     15,321,053.00      34,396,898.25         

     คาจางสับ ไม

     บริษัท สเตพไวส เอ็นเนอรย่ี แมเนจเมนท จํากัด 22,613,436.50      -                     -                     -                        

บาท

งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกิจการ
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2563 2562 2563 2562

     คาบ ริหารจัดการโรงไฟฟ า

     บริษัท วีเอสพีพี คอนซัลแตนท จํากัด 258,753,656.45    280,430,387.09    -                     -                        

     บริษัท สเตพไวส เอ็นเนอรย่ี แมเนจเมนท จํากัด 104,765,985.56    276,923,722.42    -                     -                        

            รวม 363,519,642.01    557,354,109.51    -                     -                        

     คาเชาและค าบ ริการอ่ืน

     บริษัท ทีพีซี บางกอก ซัพพลาย จํากัด -                     -                     57,500.00            -                        

     ดอกเบ้ียจาย

     บริษัท ทีพีซี เพาเวอร โฮลด้ิง จํากัด (มหาชน) -                     -                     -                     61,643.84               

     กิจการรวมคา ทีพีซีไอ -                     -                     204,098.37          -                        

     บริษัท มหาชัย กรีน เพาเวอร จํากัด 119,554.80          -                     -                     -                        

     บริษัท สยาม พาวเวอร จํากัด -                     40,191.78            -                     -                        

     นางกนกทิพย จันทรพลังศรี 172,027.39          -                     -                     -                        

            รวม 291,582.19          40,191.78            204,098.37          61,643.84               

6.  เงินสดและรายการเทียบ เทาเงินสด

     6.1  เงินสดและรายการเทียบเทาเงินสด ณ วันท่ี 31 ธันวาคม มีดังน้ี

2563 2562 2563 2562

              เงินสด 829,098.75          494,283.44          567,100.50          299,645.44             

              เงินฝากกระแสรายวัน 40,879,372.58      2,060,802.13        39,118,558.23      11,275.35               

              เงินฝากออมทรัพย 124,115,447.57    92,722,199.64      27,090,990.43      8,903,500.72           

              เช็คในมือ -                     69,649.00            -                     69,649.00               

รวม 165,823,918.90    95,346,934.21 66,776,649.16      9,284,070.51

งบการเงินเฉพาะกิจการ

งบการเงินเฉพาะกิจการ

บาท

งบการเงินรวม

บาท

งบการเงินรวม
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6.2  รายการกระทบยอดหน้ีสินท่ีเกิดจากกิจกรรมจัดหาเงิน

        ตารางดานลางน้ีแสดงการเปล่ียนแปลงของหน้ีสินท่ีเกิดจากกิจกรรมจัดหาเงินซ่ึงรวมท้ังการเปล่ียนแปลงท่ีเปนเงินสดและไม ใชเงินสด ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2563

ยอดคงเหลือ ณ วันท่ี กระแสเงินสด กระแสเงินสด หน้ีสินตามสัญญา ดอกเบ้ียจาย ดอกเบ้ียจาย อัตราแลกเปล่ียน ยอดคงเหลือ ณ วันท่ี 

 1 มกราคม 2563 จาย รับ เชาสุทธิ ลวงหนา 31 ธันวาคม 2563

     เงินกูยืมระยะส้ัน

           จากสถาบันการเงิน 382,716,465.70          -                      234,046,749.10        -                  (7,580,998.24) 6,912,885.71     (7,699.20) 616,087,403.07

     เงินกูยืมระยะยาว 3,549,754,333.73        (452,677,192.56) 544,064,737.57        -                  -                -                   -                 3,641,141,878.74

     หน้ีสินตามสัญญาเชา 22,329,602.82            (17,531,755.14) -                        65,443,187.85   -                -                   -                 70,241,035.53

3,954,800,402.25        (470,208,947.70) 778,111,486.67        65,443,187.85   (7,580,998.24) 6,912,885.71     (7,699.20) 4,327,470,317.34   

ยอดคงเหลือ ณ วันท่ี กระแสเงินสด กระแสเงินสด หน้ีสินตามสัญญา ดอกเบ้ียจาย ดอกเบ้ียจาย อัตราแลกเปล่ียน ยอดคงเหลือ ณ วันท่ี 

 1 มกราคม 2563 จาย รับ เชาสุทธิ ลวงหนา 31 ธันวาคม 2563

     เงินกูยืมระยะส้ัน

           จากสถาบันการเงิน 182,186,438.83          -                      180,862,900.07 -                  -                -                   (7,699.20) 363,041,639.70

     เงินกูยืมระยะยาว 142,354,333.73          (50,846,480.77) 5,760,737.57           -                  -                -                   -                 97,268,590.53

     หน้ีสินตามสัญญาเชา 15,872,948.47            (4,177,934.57) -                        8,331,972.91     -                -                   -                 20,026,986.81

340,413,721.03          (55,024,415.34) 186,623,637.64        8,331,972.91     -                -                   (7,699.20) 480,337,217.04      

การเปล่ียนแปลงท่ีไม ใชเงินสด

การเปล่ียนแปลงท่ีไม ใชเงินสด

งบการเงินรวม (บาท)

งบการเงินเฉพาะกิจการ (บาท)
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7.  เงินลงทุนช่ัวคราว

ราคาทุน ราคายุติธรรม ราคาทุน ราคายุติธรรม

              เงินลงทุนในหลักทรัพยเพ่ือคา -                     -                     134,779,194.66    134,861,801.56    

              เงินฝากประจํา 12 เดือน -                     -                     36,985.14            36,985.14            

รวม -                     -                     134,816,179.80    134,898,786.70

              หัก  คาเผ่ือหน้ีสงสัยจะสูญ -                     -                     (49,770,252.14) (49,770,252.14)

สุทธิ -                     -                     85,045,927.66      85,128,534.56      

            เงินลงทุนช่ัวคราวที่ลงทนุในต๋ัวแลกเงินมูลคาตนทุน จํานวน 49.77 ลานบาท บันทึกคาเผ่ือหน้ีสงสัยจะสูญทั้งจํานวน

8.  ลูกหน้ีการคาและลูกหน้ีหมุนเวียนอ่ืน

      8.1  ลูกหน้ีการคา

            ลูกหน้ีการคา ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 แยกตามอายุหน้ีที่คางชําระดังน้ี

2563 2562 2563 2562

     กิจการท่ีเกี่ยวของกัน (หมายเหตุ 5)

            แยกตามอายุหน้ี ประกอบดวย

     ยังไม ถึงกําหนดชําระ -                     172,724,370.85    243,745.98          83,450,069.54      

     คางชําระ 1 เดือน ถึง  3 เดือน -                     1,318,505.97        13,568,975.76      -                     

     คางชําระ 4 เดือน ถึง  6 เดือน -                     992,270.96          77,160,109.64      -                     

     คางชําระ 7 เดือน ถึง  12 เดือน -                     -                     29,836,685.87      -                     

     คางชําระมากกวา 12 เดือน -                     21,400.00            2,451,356.47        33,833,283.67      

                 รวม -                     175,056,547.78    123,260,873.72    117,283,353.21

     หัก  คาเผ่ือผลขาดทุนดานเครดิตท่ีคาดวาจะเกิดข้ึน

             (2562 : คาเผ่ือหน้ีสงสัยจะสูญ) -                     -                     (2,451,356.47) (33,833,283.67)

     ลูกหน้ีการคา - กิจการท่ีเกี่ยวของกัน - สุทธิ -                     175,056,547.78    120,809,517.25    83,450,069.54      

งบการเงินรวม (บาท)

2563 2562

บาท

งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกิจการ
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2563 2562 2563 2562

     บ ริษัทอื่น

            แยกตามอายุหน้ี ประกอบดวย

     ยังไม ถึงกําหนดชําระ 455,074,756.74    478,521,668.99    90,205,682.69      169,125,390.46    

     คางชําระ 1 เดือน ถึง  3 เดือน 31,994,050.62      24,128,836.30      31,994,050.62      24,097,041.25      

     คางชําระ 4 เดือน ถึง  6 เดือน -                     -                     -                     -                     

     คางชําระ 7 เดือน ถึง  12 เดือน 6,167,415.55        68,810,045.79      6,167,415.55        68,558,224.00      

     คางชําระมากกวา 12 เดือน 138,101,793.99    114,692,077.48    137,735,933.99    114,577,709.99    

                 รวม 631,338,016.90    686,152,628.56 266,103,082.85    376,358,365.70

     หัก  คาเผ่ือผลขาดทนุดานเครดิตท่ีคาดวาจะเกดิข้ึน

             (2562 : คาเผ่ือหน้ีสงสัยจะสูญ) (48,492,219.43) (47,299,369.90) (48,126,359.43) (47,299,369.90)

     ลูกหน้ีการคา - บริษัทอื่น 582,845,797.47    638,853,258.66 217,976,723.42    329,058,995.80

     หัก ลูกหน้ีการคาที่ติดภาระคํ้าประกันตั๋วแลกเงิน (6,167,415.55) -                     (6,167,415.55) -                     

     ลูกหน้ีการคา - บริษัทอื่นสุทธิ 576,678,381.92    638,853,258.66 211,809,307.87    329,058,995.80

            ณ วันท่ี 29 พฤษภาคม 2563  บริษัทฯ  มีลูกหน้ีการคาที่ชําระคางวดงานโดยผานวงเงิน DLC  ที่ลูกหน้ีการคามีกับสถาบนัการเงินแหงหน่ึง 

    ตามหมายเหตุ 28  โดยมี เง่ือนไขใหบริษัทออกตั๋วแลกเงินกับสถาบันการเงินดังกลาว  จํานวนเงิน 5.76 ลาน โดยมี เง่ือนไขในการชําระคืน  507 

    วันโดยเมื่อครบกําหนดลูกหน้ีจะเปนผูดําเนินการชําระคืนใหแกสถาบันการเงินพรอมชําระคาใชจายและ/หรือดอกเบี้ยที่เกิดข้ึนแทนบริษัท

            ณ  วันที่  31 ธันวาคม  2563   บริษัทฯ   มีลูกหน้ีโครงการภาครัฐอีกแหงหน่ึงที่คางชําระคางวดงานงวดสุดทายจํานวน  23.16  ลานบาท 

    โดยบริษัทฯ ไดสงมอบงานเมื่อวันท่ี 16 มีนาคม 2562 ซ่ึงลาชากวาสัญญาเดิม เน่ืองจากในระหวางการกอสรางมีความจําเปนตองแกไขแบบ

    และเพ่ิมเติมเน้ืองานบางสวนเพ่ือใหสามารถใชงานไดตามวัตถุประสงคของสัญญา ซ่ึงประธานกรรมการตรวจรับไดลงนามเห็นชอบในการ

    ขอขยายระยะเวลาเม่ือวันที่  26  พฤษภาคม  2562   และไดนําเสนอตอคณะอนุกรรมการพิจารณากล่ันกรอง   ซ่ึงคณะอนุกรรมการฯ  มีมติ

    ใหฝายบริหารของโครงการตรวจสอบและช้ีแจงขอมูลเพ่ิมเติม และนําเสนอตอคณะอนุกรรมการฯ อีกครั้ง

            ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2563    กลุมบริษัทไดโอนสิทธิในการเรียกเก็บเงินจากลูกหน้ีการคาเปนจํานวนเงินประมาณ 503.39 ลานบาทใน

     งบการเงินรวมและ 110.28  ลานบาทในงบการเงินเฉพาะกิจการ  (ณ  วันที่  31  ธันวาคม  2562  : 419.72  ลานบาทในงบการเงินรวม  และ 

     175.27   ลานบาทในงบการเงินเฉพาะกิจการ)     ใหกับสถาบันการเงินในประเทศเพ่ือค้ําประกันวงเงินสินเช่ือเงินกูยืมจากสถาบันการเงิน

     ตามหมายเหต ุ23

บาท

งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกิจการ
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            การกระทบยอดคาเผ่ือผลขาดทุนดานเครดิตที่คาดวาจะเกิดข้ึนตลอดอายุที่ไดรับรูสําหรับลูกหน้ีการคาโดยการประเมินแบบกลุม

     ซ่ึงเปนไปตามวิธีการอยางงายที่กําหนดไวใน มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 (ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 : ไมมี )

บาท

งบการเงิน

งบการเงินรวม เฉพาะกิจการ

     ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 115,931,035.60    158,083,739.04    

     เพ่ิมข้ึน 16,917,215.65      18,815,644.50      

     ลดลง -                     (31,381,927.20)

     ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 132,848,251.25    145,517,456.34    

     8.2  ลูกหน้ีหมุนเวียนอื่น

2563 2562 2563 2562

     ลูกหน้ีกรมสรรพากร 158,392,274.88    186,717,361.39    -                     -                     

     ภาษีซ้ือรอใบกํากับภาษี 29,567,695.09      36,237,566.54      11,097,892.10      23,096,252.49      

     คาใชจายจายลวงหนา 16,554,317.59      9,188,898.54        7,546,412.64        6,364,404.55        

     ดอกเบ้ียคางรับ 832,234.86          838,276.04          13,038,422.49      16,307,922.02      

     อ่ืนๆ 131,634,102.91    60,055,783.53      114,930,413.23    50,571,943.12      

                รวม 336,980,625.33    293,037,886.04 146,613,140.46    96,340,522.18

     หัก คาเผ่ือผลขาดทนุดานเครดิตท่ีคาดวาจะเกดิข้ึน 

             (2562 : คาเผ่ือหน้ีสงสัยจะสูญ) (34,808,076.86) (20,125,703.88) (45,391,785.48) (28,445,123.65)

                สุทธิ 302,172,548.47    272,912,182.16 101,221,354.98    67,895,398.53

บาท

งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกิจการ



บริษัท ไทยโพลีคอนส จํากัด (มหาชน)  

 

 137 

 
  

9.  สินทรัพยที่เกิดจากสัญญา

        9.1  ยอดคงเหลือตามสัญญา

2563 2562 2563 2562

     มูลคาสัญญา 13,972,564,484.86   12,624,505,501.00  16,883,114,759.67   15,490,798,831.00   

     รายไดจากการใหบริการท่ีรับรู 11,182,527,213.55   9,017,027,353.07    14,123,443,457.88   12,331,944,378.98   

     หัก เงินงวดท่ีเรียกเก็บจากผูจาง (10,884,002,832.88) (8,663,607,703.63) (13,865,163,493.87) (11,926,459,268.32)

     สินทรัพย ท่ีเกิดจากสัญญา 298,524,380.67        353,419,649.44 258,279,964.01        405,485,110.66

     หัก คาเผ่ือผลขาดทุนดานเครดิตท่ีคาดวาจะเกิดข้ึน

             (2562 : คาเผ่ือหน้ีสงสัยจะสูญ) (48,724,799.15) (48,342,975.68) (48,724,799.15) (48,342,975.68)

     สินทรัพย ท่ีเกิดจากสัญญา - สุทธิ 249,799,581.52        305,076,673.76 209,555,164.86        357,142,134.98

            ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2563 ยอดคงเหลือของสินทรัพยท่ีเกิดจากสัญญารวมสวนของสินทรัพยท่ีเกิดจากสัญญาท่ีมีอายุเกินกวา 6 เดือน 

     นับจากวันท่ีไดใหบริการเปนจํานวนเงินประมาณ  10.34   ลานบาท   สําหรับงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ   (ณ  วันท่ี  31 

     ธันวาคม 2562 : 108.78 ลานบาท สําหรับงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ)  ขณะน้ีบริษัทฯ  อยูในระหวางดําเนินการสงมอบ

     และการเจรจาขอเรียกเก็บเงินและออกใบแจงหน้ีแกคูสัญญา   

            ณ วันท่ี 31  ธันวาคม 2563  บริษัทฯ  ไดต้ังคาเผ่ือสําหรับการเรียกเก็บเงินไม ไดจํานวน 48.73 ลานบาท (ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2562 : 

     48.34  ลานบาท)    ฝายบริหารของบริษัทพิจารณาแลวเห็นวา     บริษัทฯ    ไดดําเนินการใหบริการและปฏิบัติตามสัญญาอยางครบถวน

     มาโดยตลอดและคาดวาจะไม ไดรับความเสียหายเกินกวาจํานวนท่ีไดต้ังคาเผ่ือจากการเรียกเก็บหน้ี

        9.2  รายไดท่ีรับรู ท่ีเก่ียวของกับยอดคงเหลือตามสัญญา

                  รายไดท่ีรับรู ท่ีเก่ียวของกับยอดคงเหลือตามสัญญา สําหรับป ส้ินสุดวันท่ี 31 ธันวาคม 2563 

งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกิจการ

                  รายไดท่ีรับรู ท่ีเคยรวมอยูในยอดยกมาของ

                  หน้ีสินท่ีเกิดจากสัญญากอสราง 211,599,260.66        253,771,215.36       

        9.3  รายไดท่ีคาดวาจะรับรูสําหรับภาระท่ียังปฏิบัติไม เสร็จส้ิน

                  ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2563  กลุมบริษัทคาดวาจะมีรายไดท่ีรับรูในอนาคตสําหรับภาระท่ียังปฏิบัติไม เสร็จส้ิน  (หรือยังไม เสร็จส้ิน

        บางสวน) ของสัญญาท่ีทํากับลูกคาจํานวน 2,759.67 ลานบาทสําหรับงบการเงินรวม และจํานวน 2,761.20 ลานบาทสําหรับงบการเงิน

        เฉพาะกิจการ (ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2562 : 3,608.22 ลานบาทสําหรับงบการเงินรวม และ 3,802.49 ลานบาทสําหรับงบการเงินเฉพาะ

        กิจการ)   ซ่ึงกลุมบริษัทคาดวาจะปฏิบัติตามภาระท่ีตองปฏิบัติของสัญญาดังกลาวเสร็จส้ินภายใน  2  ป    สําหรับงบการเงินรวมและงบ

        การเงินเฉพาะกิจการ 

บาท

งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกิจการ

บาท
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10. ลูกหน้ีเงินประกันผลงาน

2563 2562 2563 2562

            ลูกหน้ีเงินประกันผลงาน 219,965,479.94        166,933,124.84      425,352,635.62        381,212,727.29       

            หัก คาเผ่ือผลขาดทุนดานเครดิตท่ีคาดวาจะเกิดข้ึน 

                   ( 2562 : คาเผ่ือหน้ีสงสัยจะสูญ ) (823,155.81) (162,986.14) (823,155.81) (162,986.14)

            ลูกหน้ีเงินประกันผลงาน - สุทธิ 219,142,324.13        166,770,138.70      424,529,479.81        381,049,741.15

            หัก สวนท่ีถึงกําหนดชําระภายในหน่ึงป (9,695,183.51) (48,016,089.74) (283,512,769.52) (48,649,680.64)

            ลูกหน้ีเงินประกันผลงาน 209,447,140.62        118,754,048.96      141,016,710.29        332,400,060.51

            ลูกหน้ีเงินประกันผลงานเปนเงินท่ีลูกคาหักเงินประกันผลงานในอัตรารอยละ   5 - 10    ในแตละสัญญาของจํานวนเงินท่ีกลุมบริษัท

     เรียกเก็บจากลูกคาในแตละงวด โดยลูกคาจะคืนเงินประกันน้ีเม่ือโครงการเสร็จตามท่ีระบุในสัญญา

11. เงินจายลวงหนาคากอสรางและซ้ือวัสดุ

2563 2562 2563 2562

            เงินจายลวงหนาคากอสรางและซ้ือวัสดุ 137,164,613.66        246,525,721.17      69,161,758.13         169,730,637.81       

            หัก คาเผ่ือการดอยคา (21,880,141.29) (24,183,266.82) (21,880,141.29) (24,183,266.82)

            เงินจายลวงหนาคากอสรางและซ้ือวัสดุ - สุทธิ 115,284,472.37        222,342,454.35 47,281,616.84         145,547,370.99

12. สินค าคงเหลือ

2563 2562 2563 2562

            วัสดุกอสราง 72,155,826.82         73,357,811.24        72,155,826.82         73,357,811.24         

            วัตถุดิบ 20,881,221.20         8,971,466.37          -                        -                        

            วัสดุส้ินเปลือง 13,597,399.73         2,716,263.21          -                        -                        

             รวม 106,634,447.75        85,045,540.82 72,155,826.82         73,357,811.24

            หัก คาเผ่ือการลดมูลคา (9,731,579.72) (9,731,579.72) (9,731,579.72) (9,731,579.72)

            สินคาคงเหลือ 96,902,868.03         75,313,961.10        62,424,247.10         63,626,231.52

บาท

งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกิจการ

บาท

งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกิจการ

บาท

งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกิจการ
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13. โครงการอสังหาริมทรัพยระหวางการพัฒนา

2563 2562 2563 2562

     โครงการอสังหาริมทรัพย

          - สินคา 16,111,188.23         23,647,728.46        -                        -                        

          - ท่ีดิน 349,964,300.00        264,513,500.00      -                        -                        

          - งานระหวางกอสราง -                        137,312,411.73      -                        -                        

          - คาดอกเบ้ีย 7,560,130.78           10,688,551.56        -                        -                        

          - คาใชจายอ่ืนๆ 16,669,464.67         57,545,348.52        -                        -                        

     โครงการอสังหาริมทรัพย 390,305,083.68        493,707,540.27 -                        -                        

     หัก โอนออก -                        (254,551,627.36) -                        -                        

     โครงการอสังหาริมทรัพยระหวางการพัฒนา 390,305,083.68        239,155,912.91 -                        -                        

14. สินทรัพยทางการเงินหมุนเวียนอ่ืน

ราคาทุน ราคายุติธรรม ราคาทุน ราคายุติธรรม

      เงินลงทุนในตราสารหน้ี 49,770,252.14         49,770,252.14        -                        -                        

      เงินฝากประจํา 37,280.63               37,280.63              -                        -                        

      รวม 49,807,532.77         49,807,532.77        -                        -                        

      หัก คาเผ่ือผลขาดทุนดานเครดิตท่ีคาดวาจะเกิดข้ึน (49,770,252.14) (49,770,252.14)

      สินทรัพยทางการเงินหมุนเวียนอ่ืน 37,280.63               37,280.63              -                        -                        

            สินทรัพยทางการเงินหมุนเวียนอ่ืนท่ีลงทุนในต๋ัวแลกเงินมูลคาตนทุน จํานวน 49.77 ลานบาท บันทึกคาเผ่ือหน้ีสงสัยจะสูญท้ังจํานวน

15. เงินฝากที่ติดภาระคํ้าประกัน

2563 2562 2563 2562

      เงินฝากประจํา 54,913,338.21         127,447,032.59      20,379,359.90         47,150,491.60         

      เงินฝากออมทรัพย 17,835,977.43         27,991,391.12        5,832,049.44           17,785,215.95         

           รวม 72,749,315.64         155,438,423.71      26,211,409.34         64,935,707.55         

บาท

งบการเงินรวม

งบการเงินรวม (บาท)

25622563

งบการเงินเฉพาะกิจการ

บาท

งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกิจการ
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            กลุมบรษัิทไดจํานําเงินฝากไวเปนหลักทรพัยค้ําประกันจากการที่ธนาคารออกหนังสือค้ําประกัน ตามหมายเหตุ  43

            บริษัท ชางแรก ไบโอเพาเวอร จํากัด บริษัท ทุงสัง กรีน จํากดั บริษัท พัทลุง กรีน เพาเวอร จํากัด บริษัท สตูล กรนี เพาเวอร จํากัด 

     บริษัท ปตตานี กรีน จํากัด บริษัท ทพีีซีเอช เพาเวอร 1 จํากัด บริษัท ทีพีซีเอช เพาเวอร 2 จํากัด และบริษัท ทีพีซีเอช เพาเวอร 5 จํากัด

     ซ่ึงเปนบริษัทยอย ไดนําเงินฝากธนาคารคํ้าประกันวงเงินกูยืมระยะยาวกับสถาบันการเงิน ตามหมายเหตุ 28

16. เงินลงทุนในบ ริษัทยอย

ประเภทกิจการ 2563 2562 2563 2562 2563 2562

บริษัท ทีพีซี แอสเสท พัฒนา

   จํากัด อสังหาริมทรัพย 500 230 99.99 99.99 500,000,000.00    230,000,000.00  

บริษัท ทีพีซี เพาเวอร ลงทุนในธุรกิจ

      โฮลด้ิง จํากัด (มหาชนพลังงาน 401 401 41.26 41.26 173,149,960.00    173,149,960.00  

บริษัท ทีพีซี บางกอก ซ้ือ ขายสินคา

      ซัพพลาย จํากัด 27.5 27.5 99.99 99.99 27,499,965.00      27,499,965.00    

รวม 700,649,925.00    430,649,925.00  

               ตามรายงานการประชุมวิสามัญผูถือหุน  คร้ังที่  2/2562  เม่ือวันที่  25  พฤศจิกายน 2562  ของบริษัท ทพีีซี บางกอก ซัพพลาย จํากัด 

มีมติพิเศษอนุมั ติใหบริษัทฯ  เพ่ิมทุนจดทะเบยีนจาก  25.00  ลานบาท  เปน  35.00  ลานบาท  แบงเปนหุนสามัญ  3.5  ลานหุน  มูลคาหุนละ 

10.00 บาท บริษัทฯ ไดจดทะเบยีนเพ่ิมทุนดังกลาวกับกระทรวงพาณิชย เมื่ อวันที่ 20 ธันวาคม 2562

               ตามรายงานการประชุมวิสามัญผูถือหุน  คร้ังที่ 1/2563  เม่ือวันท่ี 3 เมษายน 2563  ของบริษัท ทีพีซี แอสเสท จํากัด มีมติพิเศษอนุมั ติ

ใหบริษัทเพ่ิมทุนจดทะเบียนจาก  230.00 ลานบาท  เปน  500.00 ลานบาท  แบงเปนหุนสามัญ  จํานวน 5 ลานหุน  มูลคาหุนละ 100.00 บาท 

บริษัทไดจดทะเบียนเพ่ิมทุนดังกลาวกับกระทรวงพาณิชยเม่ือวันท่ี 29 เมษายน 2563

สัดสวนเงินลงทุน

(ลานบาท)

ทุนชําระแลว

(รอยละ) ( บาท )

ช่ือบริษัท

งบการเงินเฉพาะกิจการ

เงินลงทุน-วิธีราคาทุน
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16.1  บริษัท ทีพีซี เพาเวอร โฮลด้ิง จํากัด (มหาชน) มีเงินลงทุนในบริษัทยอย (บริษัทยอยทางออมของบริษัท ไทยโพลีคอนส จํากัด (มหาชน)

          ประกอบดวย

      ทุนชําระแลว

(บาท)

ประเภทกิจการ 2563 2562 2563 2562

บริษัท ชางแรก ไบโอเพาเวอร จํากัด ผลิตและจําหนาย

   กระแสไฟฟา 200,000,000.00  73.12 73.12 135,143,869.86    135,143,869.86      

บริษัท ทุงสัง กรีน จํากัด ผลิตและจําหนาย

กระแสไฟฟา 200,000,000.00  65.00 65.00 126,737,788.49    126,737,788.49      

บริษัท ปตตานี กรีน จํากัด ผลิตและจําหนาย

กระแสไฟฟา 404,450,000.00  68.54 69.09 277,224,970.00    277,224,970.00      

บริษัท พัทลุง กรีน เพาเวอร จํากัด ผลิตและจําหนาย

   กระแสไฟฟา 250,000,000.00  60.00 60.00 149,999,970.00    149,999,970.00      

บริษัท สตูล กรีน เพาเวอร  จํากัด ผลิตและจําหนาย

   กระแสไฟฟา 250,000,000.00  51.00 51.00 127,499,970.00    127,499,970.00      

บริษัท  แมวงศ  เอ็นเนอย่ี จํากัด ผลิตและจําหนาย

   กระแสไฟฟา 200,000,000.00  85.00 85.00 170,739,500.00    170,739,500.00      

บริษัท ทีพีซีเอช เพาเวอร 1 จํากัด ผลิตและจําหนาย

( ป 2562 ทุนชําระแลว 140,000,000. กระแสไฟฟา 260,000,000.00  87.73 84.23 228,099,990.00    115,999,990.00      

บริษัท ทีพีซีเอช เพาเวอร 2 จํากัด ผลิตและจําหนาย

( ป 2562 ทุนชําระแลว 140,000,000. กระแสไฟฟา 169,800,000.00  88.23 84.23 229,399,990.00    115,999,990.00      

บริษัท ทีพีซีเอช เพาเวอร 5 จํากัด ผลิตและจําหนาย

( ป 2562 ทุนชําระแลว 110,000,000. กระแสไฟฟา 200,000,000.00  89.00 89.00 177,999,990.00    95,499,990.00        

บริษัท อีโค เอ็นเนอรย่ี กรุป คอรปอเรช่ัน จํากัดลงทุนในธุรกิจ

พลังงาน 257,200,000.00  99.87 - 132,000,000.00    -                      

รวม 1,754,846,038.35  1,314,846,038.35   

งบการเงินเฉพาะกิจการ

ช่ือบริษัท

สัดสวนเงินลงทุน เงินลงทุน-วิธีราคาทุน

(รอยละ) ( บาท )
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16.1.1  ในไตรมาส 1 ป 2562 บริษัท ทีพีซี เพาเวอร โฮลด้ิง จํากัด (มหาชน) ไดลงทุนเพ่ิมและจายชําระคาหุน ดังน้ี

              16.1.1.1  บริษัทฯ  ชําระคาหุนสามัญของ  บริษัท ปตตานี  กรีน จํากัด  เพ่ิมอีก  31.85  ลานหุน  หุนละ  2.00  บาท  คิดเปนจํานวนเงิน 

63.70 ลานบาท

              16.1.1.2  บริษัทฯ  ชําระคาหุนสามัญของ บริษัทฯ ทีพีซีเอช เพาเวอร 5 จํากัด ตามมติท่ีประชุมวิสามัญคร้ังท่ี 3 วันท่ี 12 ธันวาคม 2560 

 มีมติเพ่ิมทุน 18 ลานหุน มูลคาหุนละ10 บาท เปนจํานวนเงิน 180 ลานบาท บริษัทฯ  ไดเพ่ิมทุน 16.50 ลานหุน  ชําระหุนละ 

 2.50 บาท เปนจํานวนเงิน 41.25 ลานบาท

16.1.2  ในไตรมาส 2 ป 2562  บริษัทฯ  ทีพีซี เพาเวอร โฮลด้ิง จํากัด (มหาชน) ชําระคาหุนสามัญของบริษัท ปตตานี กรีน จํากัด เพ่ิมอีก 31.85 

              ลานหุน หุนละ 1.25 บาท คิดเปนจํานวนเงิน 39.81 ลานบาท

16.1.3  ในไตรมาส 3 ป 2562 บริษัท ทีพีซี เพาเวอร โฮลด้ิง จํากัด (มหาชน) ชําระคาหุนสามัญดังน้ี

              16.1.3.1  บริษัทฯ ชําระคาหุนสามัญของ บริษัท ทีพีซีเอช เพาเวอร 1 จํากัด เพ่ิมอีก 20.60 ลานหุน หุนละ 2.50 บาท คิดเปนจํานวนเงิน 

 51.50 ลานบาท

              16.1.3.2  บริษัทฯ ชําระคาหุนสามัญของ บริษัท ทีพีซีเอช เพาเวอร 2 จํากัด เพ่ิมอีก 20.60 ลานหุน หุนละ 2.50 บาท คิดเปนจํานวนเงิน 

 51.50 ลานบาท

              16.1.3.3  บริษัทฯ ชําระคาหุนสามัญของ บริษัท ทีพีซีเอช เพาเวอร 5 จํากัด เพ่ิมอีก 16.50 ลานหุน หุนละ 2.50 บาท คิดเปนจํานวนเงิน 

  41.25 ลานบาท

16.1.4  ในไตรมาส 4 ป 2562  บริษัทฯ  ทีพีซี เพาเวอร โฮลด้ิง จํากัด (มหาชน)  ชําระคาหุนสามัญของบริษัท ปตตานี กรีน จํากัด เพ่ิมอีก 31.85 

              ลานหุน หุนละ 1.25 บาท คิดเปนจํานวนเงิน 39.81 ลานบาท

16.1.5  ในไตรมาส 1 ป 2563  บริษัทฯ  ทีพีซี เพาเวอร โฮลด้ิง จํากัด (มหาชน) ชําระคาหุน ดังน้ี

             16.1.5.1  บริษัทฯ ชําระคาหุนสามัญของ บริษัท ทีพีซีเอช เพาเวอร 1 จํากัด เพ่ิมอีก 20.60 ลานหุน หุนละ 1.75 บาท คดิเปนจํานวนเงิน 

  36.05 ลานบาท

             16.1.5.2  บริษัทฯ ชําระคาหุนสามัญของ บริษัท ทีพีซีเอช เพาเวอร 5 จํากัด เพ่ิมอีก 16.50 ลานหุน หุนละ 3.25 บาท คดิเปนจํานวนเงิน 

  53.63 ลานบาท

             16.1.5.3  เมื่อวันท่ี  24  มีนาคม  2563  บริษัทฯ  ไดทําสัญญาโอนหุนสามัญจํานวน 0.91 ลานหุน  จากผูถือหุนเดิมของบริษัท  ทีพีซีเอช 

  เพาเวอร  1 จํากัด  โดยบริษัทฯ ชําระคาหุนดังกลาว หุนละ 2.50 บาท  คิดเปนจํานวนเงิน 2.28 ลานบาท  

             16.1.5.4  เมื่อวันท่ี 24 มีนาคม 2563  บริษัทฯ  ไดทําสัญญาโอนหุนสามัญจํานวน 1.04 ลานหุน  จากผูถือหุนเดิมของ  บริษัท  ทีพีซีเอช 

  เพาเวอร 2 จํากัด โดยบริษัทฯ ชําระคาหุนดังกลาว หุนละ 2.50 บาท คิดเปนจํานวนเงิน 2.60 ลานบาท

16.1.6  ตามรายงานการประชุมวิสามัญผูถือหุน  คร้ังท่ี  1/2563  เมื่ อวันท่ี  16  มีนาคม  2563  ของบริษัท  ปตตานี  กรีน  จํากัด  มีมติใหลดทุน

             จดทะเบียนเหลือ  40.445  ลานหุน มูลคาหุนละ 10 บาท  ชําระเต็มมูลคาแลว  เปนจํานวนเงิน  404.45  ลานบาท  จดทะเบียนแกไข

             หนังสือบริคณหสนธิกับกระทรวงพาณิชย เมื่ อวันท่ี 22 เมษายน 2563

16.1.7  ในไตรมาส 3 ป 2563 บริษัท ทีพีซี เพาเวอร โฮลด้ิง จํากัด (มหาชน) ชําระคาหุนสามัญดังน้ี

             16.1.7.1  บริษัทฯ ไดชําระคาหุนสามัญของบริษัท ทีพีซีเอช เพาเวอร 1 จํากัด  จํานวน 20.60 ลานหุนและ 0.91 ลานหุน หุนละ 3.25 

  บาท และ 7.50 บาทตามลําดับ เปนจํานวนเงิน 73.78 ลานบาท

             16.1.7.2  บริษัทฯ  ไดชําระคาหุนสามัญของบริษัท ทีพีซีเอช เพาเวอร 2 จํากัด จํานวน 20.60 ลานหุน หุนละ 1.00 บาท เปนจํานวน

  เงิน 20.60 ลานบาท

             16.1.7.3  บริษัทฯ ไดชําระคาหุนสามัญของบริษัท ทีพีซีเอช เพาเวอร 5 จํากัด  จํานวน 16.50 ลานหุน หุนละ 1.75 บาท เปนจํานวน

  เงิน 28.87 ลานบาท
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16.1.8  ในไตรมาส 4 ป 2563 บริษัท ทีพีซี เพาเวอร โฮลด้ิง จํากัด (มหาชน) ชําระคาหุนสามัญดังน้ี

             16.1.8.1  บริษัทฯ ไดชําระคาหุนสามัญ จํานวน 20.60 ลานหุนและ 1.04 ลานหุน ของบริษัท ทีพีซีเอช เพาเวอร 2 จํากัด หุนละ 4 บาท 

  และ 7.50 บาท ตามลําดับ เปนจํานวนเงิน 90.20 ลานบาท

             16.1.8.2  เม่ือวันท่ี 10 พฤศจิกายน 2563 ท่ีประชุมคณะกรรมการบริษัท คร้ังท่ี 7/2563 มีมติใหลงทุนในโครงการโรงไฟฟาชีวมวล 2 

  โครงการ  ไดแก โรงไฟฟาประชารัฐแมลาน และโรงไฟฟาประชารัฐบันนังสตา  โดยเขาซ้ือหุนสามัญของบริษัท อีโค 

  เอ็นเนอรยี กรุป จํากัด จากบริษัท เฟอร ร่ัม เอ็นเนอรย่ี จํากัด จํานวน 51,375,430 หุน คิดเปนสัดสวน 99.87% ของทุน

  จดทะเบียน  โดยมีมูลคาเงินลงทุนโครงการ  132.00  ลานบาท  ซ่ึงทําสัญญาซ้ือขายหุนในวันท่ี 30 พฤศจิกายน 2563 

  และจายชําระคาซ้ือกิจการในวันท่ี 15 ธันวาคม 2563

16.2  เงินลงทุนในบริษัทยอย จัดต้ังเปนกิจการรวมคาของบริษัท ไทยโพลีคอนส จํากัด (มหาชน) โดยไมไดมีการนําเงินไปลงทุน ประกอบดวย

    16.2.1  กิจการรวมค าของบริษัท ไทยโพลีคอนส จํากัด (มหาชน)

ทุนชําระแลว

(บาท)

ประเภทกิจการ 2563 2562 2563 2562 2563 2562

กิจการรวมคา 

ไทยโพลีคอนส และ

 แหลมทองพัทลุงรับเหมากอสราง -           99.95        99.95        -                  -                  -                -    

กิจการรวมคา ทีพีซีไอรับเหมากอสราง -           99.00        99.00        -                  -                  -                -    

    16.2.2  กิจการรวมค าของบริษัท ทีพี ซี บางกอก ซัพพลาย จํากัด

ทุนชําระแลว

(บาท)

ประเภทกิจการ 2563 2562 2563 2562 2563 2562

กิจการรวมคา 

ทีพีซีอีเอสจีขายสินคาและบริการ -           99.99        80.00        -                  -                  -                -    

งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกิจการ

สัดสวนเงินลงทุน เงินลงทุน-วิธีสวนไดเสีย

( บาท )

ช่ือบริษัท

ช่ือบริษัท

(รอยละ) ( บาท ) ( บาท )

( บาท )

เงินลงทุน-วิธีราคาทุน

(รอยละ)

งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกิจการ

สัดสวนเงินลงทุน เงินลงทุน-วิธีสวนไดเสีย เงินลงทุน-วิธีราคาทุน
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17.  เงินลงทุนในกิจการรวมค า

กิจการรวมคาของบ ริษัท ไทยโพ ลีคอนส จํากัด (มหาชน)

ทุนชําระแลว

(บาท)

ประเภทกิจการ 2563 2562 2563 2562 2563 2562

กิจการรวมคา

ไทยโพลีคอนส

พี.เอส.เอ็ม. รับเหมากอสราง -                      95.95        95.95        -                  -                  -                  -                  

กิจการรวมคา

เอสแอลทีที รับเหมากอสราง -                      50.00        50.00        -                  -                  -                  -                  

รวม -                  -                  -                  -                  

กิจการรวมคาของบ ริษัท ทีพีซี เพาเวอร โฮลด้ิง จํากัด (มหาชน)

ทุนชําระแลว

(บาท)

ประเภทกิจการ 2563 2562 2563 2562 2563 2562

บริษัท มหาชัย กรีน ผลิตและจําหนาย

    เพาเวอร จํากัด กระแสไฟฟา 235,000,000.00     46.00        46.00        190,832,249.52  183,015,760.40  113,350,000.00 113,350,000.00 

บริษัท พีเอ เวสตแอนดผลิตและจําหนาย

    เอเนอรจี จํากัด ขยะRDF 12,650,000.00       33.04 33.04        10,384,179.84   10,524,698.18   11,265,990.34   11,265,990.34   

บริษัท สยาม พาวเวอรผลิตและจําหนาย

    จํากัด กระแสไฟฟา

และขยะRDF 420,000,000.00     50.00        50.00        252,703,544.69  279,316,655.11  349,950,000.00 349,950,000.00 

รวม 453,919,974.05  472,857,113.69  474,565,990.34 474,565,990.34 

รวมเงินลงทุนในกิจการรวมคา 453,919,974.05  472,857,113.69  474,565,990.34 474,565,990.34 

บริษัท ทีพีซี เพาเวอร โฮลด้ิง จํากัด (มหาชน) ไดจํานําหุนสามัญบริษัท สยาม พาวเวอร จํากัด เพ่ือเปนหลักประกันเงินกูยืมระยะยาวของบริษัท สยาม 

พาวเวอร จํากัด ใหกับสถาบันการเงินแหงหน่ึง

18.  อสังหาริมทรัพยเพ่ื อการลงทุน - ท่ีดิน

2563 2562 2563 2562

      ท่ีดินและคาพัฒนาท่ีดิน 272,756,378.86  269,662,129.65  103,000.00       103,000.00       

            รวม 272,756,378.86  269,662,129.65  103,000.00       103,000.00       

ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2563 ท่ีดินและคาพัฒนาท่ีดิน มีราคายุติธรรม จํานวน 285.24 ลานบาท

(รอยละ) ( บาท )

งบการเงินรวม

ช่ือบริษัท

( บาท )

สัดสวนเงินลงทุน เงินลงทุน-วิธีสวนไดเสีย

งบการเงินเฉพาะกิจการ

เงินลงทุน-วิธีราคาทุน

ช่ือบริษัท

งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกิจการ

สัดสวนเงินลงทุน เงินลงทุน-วิธีสวนไดเสีย เงินลงทุน-วิธีราคาทุน

บาท

งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกิจการ

(รอยละ) ( บาท ) ( บาท )
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19.  ท่ีดิน อาคารและอุปกรณ

ที่ดินและ ท่ีดิน-บอดิน อาคารและ ระบบสาธารณูปโภค เคร่ืองมือและอุปกรณ  เคร่ืองจักร เครื่องตกแตงและ ยานพาหนะ สินทรพัย รวม

สวนปรับปรุงท่ีดิน สวนปรับปรุงอาคาร เครื่องใชสํานักงาน ระหวางติดตั้ง

สินทรัพย - ราคาทุน:-

     ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 601,586,886.78 10,345,725.00         580,387,351.63       1,431,099.45          30,466,080.14 2,882,195,114.16     37,682,290.30         49,117,847.86         554,108,375.72 4,747,320,771.04

     ซ้ือเพิ่ม 20,000,527.73         -                        7,040,607.67          -                        7,130,295.19          35,213,999.77         6,438,359.01          45,794.39               1,785,018,194.74     1,860,887,778.50

     จําหนาย -                        -                        -                        -                        (4,640,947.86) (1,934,701.64) (547,942.64) (4,506,542.26) -                        (11,630,134.40)

     โอนเขา(ออก) 4,058,836.60          -                        6,034,884.63 -                        175,611.00             945,175.78             -                        -                        (6,405,255.81) 4,809,252.20

     ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 625,646,251.11 10,345,725.00 593,462,843.93 1,431,099.45 33,131,038.47 2,916,419,588.07 43,572,706.67 44,657,099.99 2,332,721,314.65 6,601,387,667.34

     ซ้ือเพิ่ม 43,880,960.75         -                        8,851,558.53          -                        4,542,152.69          47,021,884.83         5,107,176.48          720,000.00             835,409,089.18       945,532,822.46       

     จําหนาย (3,300,708.76) -                        (1,648,826.30) -                        (119,788.97) (10,183,098.60) (1,341,624.32) (2,110,489.66) -                        (18,704,536.61)

     โอนเขา(ออก) 44,732,683.67         -                        312,710,774.46       -                        -                        2,534,060,584.00     141,884.56             (10,310,000.00) (2,694,110,413.90) 187,225,512.79

     ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 710,959,186.77 10,345,725.00 913,376,350.62 1,431,099.45 37,553,402.19 5,487,318,958.30 47,480,143.39 32,956,610.33 474,019,989.93       7,715,441,465.98

คาเส่ือมราคาสะสม:-

     ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 1,923,027.74 10,145,725.00         50,358,937.54         358,362.99             22,517,660.24 435,956,615.36       23,068,881.05         31,373,640.24         -                        575,702,850.16

     คาเส่ือมราคาสําหรับป 144,199.72             -                        21,230,931.90         286,219.77             3,215,067.06          134,929,671.58       4,615,301.25          2,024,888.99          -                        166,446,280.27

     โอนเขา(ออก) -                        -                        -                        -                        -                        -                        23,522.18               -                        -                        23,522.18

     คาเส่ือมราคาที่ตัดจําหนาย -                        -                        -                        -                        (4,364,090.68) (1,370,603.73) (508,477.42) (3,864,941.26) -                        (10,108,113.09)

     ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 2,067,227.46 10,145,725.00 71,589,869.44 644,582.76 21,368,636.62 569,515,683.21 27,199,227.06 29,533,587.97 -                        732,064,539.52

     คาเส่ือมราคาสําหรับป 154,661.10             -                        26,225,497.06         286,219.68             3,804,268.08          179,817,992.48       5,376,248.09          687,129.01             -                        216,352,015.50       

     โอนเขา(ออก) -                        2,860.26                59,535.76               -                        -                        3,018,841.57          110,838.46             (2,293,801.73) -                        898,274.32

     คาเส่ือมราคาที่ตัดจําหนาย -                        -                        (60,835.83) -                        (47,556.80) (10,051,956.26) (1,283,770.70) (2,030,487.65) -                        (13,474,607.24)

     ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 2,221,888.56 10,148,585.26 97,814,066.43 930,802.44 25,125,347.90 742,300,561.00 31,402,542.91 25,896,427.60 -                        935,840,222.10

คาเผ่ือการดอยคาของสินทรพัย

     ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 -                        -                        -                        -                        -                        -                        -                        -                        -                        -                        

     เพ่ิม ข้ึน -                        -                        123,373.70             -                        -                        -                        -                        -                        -                        123,373.70             

     ลดลง -                        -                        -                        -                        -                        -                        -                        -                        -                        -                        

     ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 -                        -                        123,373.70             -                        -                        -                        -                        -                        -                        123,373.70             

     เพ่ิม ข้ึน -                        -                        -                        -                        -                        -                        -                        -                        -                        -                        

     ลดลง -                        -                        (123,373.70) -                        -                        -                        -                        -                        -                        (123,373.70)

     ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 -                        -                        -                        -                        -                        -                        -                        -                        -                        -                        

มูลคาสุทธิ

     ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 708,737,298.21 197,139.74 815,562,284.19 500,297.01 12,428,054.29 4,745,018,397.30 16,077,600.48 7,060,182.73 474,019,989.93 6,779,601,243.88

     ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 623,579,023.65 200,000.00 521,749,600.79 786,516.69 11,762,401.85 2,346,903,904.86 16,373,479.61 15,123,512.02 2,332,721,314.65 5,869,199,754.12

งบการเงินรวม (บาท)
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คาเส่ือมราคาสําหรับป  ส้ินสุดวันท่ี 31 ธันวาคม 2563  และ 2562  มี จํานวน 216,352,015.50 บาท  และ 166,446,280.27  บาท 

ตามลําดับ

ท่ีดินพรอมส่ิงปลูกสรางบางสวนและเคร่ืองจักรไดนําไปเปนหลักทรัพยคํ้าประกันวงเงินสินเช่ือ  ตามหมายเหตุ  23, 28  และ 43

ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2563 กลุมบริษัทมีสินทรัพย ซ่ึงไดคิดคาเส่ือมราคาสะสมไวแลวเต็มจํานวนแตยังคงใชงานอยู  โดยสินทรัพย

ดังกลาวมีราคาทุน  จํานวน  200.96  ลานบาท  มูลคาสุทธิตามบัญชี  23.03  ลานบาท (ณ  วันท่ี  31  ธันวาคม 2562 มีราคาทุน จํานวน 

174.08 ลานบาท มูลคาสุทธิตามบัญชี 14.78 ลานบาท)
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ที่ดินและ ที่ดิน-บอดิน อาคาร ระบบสาธารณูปโภค เคร่ืองมือและอุปกรณ  เคร่ืองจักร เครื่องตกแตงและ ยานพาหนะ สินทรัพย รวม

สวนปรับปรุงที่ดิน เคร่ืองใชสํานักงาน ระหวางติดต้ัง

สินทรัพย - ราคาทนุ:-

     ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 33,645,698.55 10,345,725.00 46,052,140.16  1,431,099.45         26,446,132.12 115,631,583.83  23,996,825.31    29,240,409.85   2,932,957.84      289,722,572.11

     ซ้ือเพ่ิม -                   -                4,640,000.00    -                      3,756,014.78         18,656,200.00    4,041,845.54      45,794.39         2,296,827.99      33,436,682.70

     จําหนาย -                   -                -                 -                      (4,519,522.96) (79,400.00) (491,958.91) (4,506,542.26) -                   (9,597,424.13)

     โอนเขา(ออก) 271,370.00        -                981,687.93      -                      -                      -                   -                   -                  (1,253,057.93) -                   

     ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 33,917,068.55 10,345,725.00 51,673,828.09 1,431,099.45 25,682,623.94 134,208,383.83 27,546,711.94 24,779,661.98 3,976,727.90 313,561,830.68

     ซ้ือเพ่ิม -                   -                2,320,000.00    -                      1,148,484.01         -                   1,568,034.15      295,000.00       6,468,067.10      11,799,585.26    

     จําหนาย -                   -                -                 -                      (20,700.00) (10,027,115.89) (1,341,624.32) (2,110,489.66) -                   (13,499,929.87)

     โอนเขา(ออก) -                   -                10,444,795.00  -                      -                      (16,907,200.00) -                   -                  (10,444,795.00) (16,907,200.00)

     ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 33,917,068.55 10,345,725.00 64,438,623.09 1,431,099.45 26,810,407.95 107,274,067.94 27,773,121.77 22,964,172.32 -                   294,954,286.07

คาเส่ือมราคาสะสม:-

     ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 1,923,027.74 10,145,725.00 16,692,280.18  358,362.99           21,455,153.07 99,927,441.57    17,590,978.31    24,865,193.21   -                   192,958,162.07

     คาเส่ือมราคาสําหรับป 144,199.72        -                3,950,632.41    286,219.77           2,170,922.72         4,471,611.34      2,366,239.28      438,570.88       -                   13,828,396.12

     คาเส่ือมราคาที่ตัดจําหนาย -                   -                -                 -                      (4,252,885.65) (79,396.00) (460,676.96) (3,864,941.26) -                   (8,657,899.87)

     โอนเขา(ออก) -                   -                -                 -                      -                      -                   -                   -                  -                   -                   

     ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 2,067,227.46 10,145,725.00 20,642,912.59 644,582.76 19,373,190.14 104,319,656.91 19,496,540.63 21,438,822.83 -                   198,128,658.32

     คาเส่ือมราคาสําหรับป 154,661.10        -                4,849,397.69    286,219.68           2,217,653.78         1,573,923.89      2,687,051.55      430,111.69       -                   12,199,019.38    

     คาเส่ือมราคาที่ตัดจําหนาย -                   -                -                 -                      (20,699.00) (10,027,111.89) (1,283,770.70) (2,030,487.65) -                   (13,362,069.24)

     โอนเขา(ออก) -                   -                -                 -                      -                      (1,219,605.41) -                   -                  -                   (1,219,605.41)

     ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 2,221,888.56 10,145,725.00 25,492,310.28 930,802.44 21,570,144.92 94,646,863.50 20,899,821.48 19,838,446.87 -                   195,746,003.05

มูลคาสุทธิ

     ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 31,695,179.99 200,000.00 38,946,312.81 500,297.01 5,240,263.03 12,627,204.44 6,873,300.29 3,125,725.45 -                   99,208,283.02

     ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 31,849,841.09 200,000.00 31,030,915.50 786,516.69 6,309,433.80 29,888,726.92 8,050,171.31 3,340,839.15 3,976,727.90 115,433,172.36

งบการเงินเฉพาะกิจการ (บาท)
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            คาเส่ือมราคา สําหรับป ส้ินสุดวันท่ี 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 จํานวน 12,199,019.38 บาท และ 13,828,396.12 บาท ตามลําดับ 

            ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2563 บริษัทฯ ไดจดจํานองท่ีดิน อาคาร และเคร่ืองจักรดังกลาว ซ่ึงมีมูลคาสุทธิในงบการเงิน จํานวน 50.11 ลานบาท 

     (ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2562  : 51.04 ลานบาท) ไวเปนหลักทรัพยค้ําประกันวงเงินสินเช่ือจากสถาบันการเงินตามท่ีกลาวไวในหมายเหตุ 23, 28 

     และ 43

            ณ  วันท่ี 31 ธันวาคม 2563  บริษัทฯ  มีสินทรัพยซ่ึงไดคิดคาเส่ือมราคาสะสมไวแลวเต็มจํานวนแตยังคงใชงานอยู  โดยสินทรัพยดังกลาว

     มี ราคาทุน จํานวน 156.57 ลานบาท  มูลคาสุทธิตามบัญชี  12.88  ลานบาท  (ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2562  มีราคาทุนจํานวน  158.10  ลานบาท 

     มูลคาสุทธิตามบัญชี 9.17 ลานบาท)

20. สินทรัพยสิทธิการใช

เคร่ืองจักร ยานพาหนะ รวม

ราคาทุน

ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2561 -                    -                    -                    

ซ้ือเพ่ิม -                    -                    -                    

จําหนาย -                    -                    -                    

โอนเขา(ออก) -                    -                    -                    

ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2562 -                    -                    -                    

ซ้ือเพ่ิม 53,903,738.31     12,264,233.65     66,167,971.96     

จําหนาย -                    -                    -                    

โอนเขา(ออก) 21,019,349.53     10,310,000.00     31,329,349.53     

ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2563 74,923,087.84     22,574,233.65     97,497,321.49     

คาเส่ือมราคาสะสม

ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2561 -                    -                    -                    

คาเส่ือมราคาสําหรับป -                    -                    -                    

คาเส่ือมราคาท่ีตัดจําหนาย -                    -                    -                    

โอนเขา(ออก) -                    -                    -                    

ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2562 -                    -                    -                    

งบการเงินรวม (บาท)
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เคร่ืองจักร ยานพาหนะ รวม

คาเส่ือมราคาสะสม

คาเส่ือมราคาสําหรับป 10,457,100.44     2,059,748.20       12,516,848.64     

คาเส่ือมราคาท่ีตัดจําหนาย -                    -                    -                    

โอนเขา(ออก) 1,262,860.61       2,293,801.73       3,556,662.34       

ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2563 11,719,961.05     4,353,549.93       16,073,510.98     

มูลคาสุทธิ

ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2563 63,203,126.79     18,220,683.72     81,423,810.51     

ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2562 -                    -                    -                    

            คาเส่ือมราคาสําหรับป ส้ินสุดวันท่ี 31 ธันวาคม 2563 จํานวน 12,516,848.64 บาท 

เคร่ืองจักร ยานพาหนะ รวม

ราคาทุน

ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2561 -                    -                    -                    

ซ้ือเพ่ิม -                    -                    -                    

จําหนาย -                    -                    -                    

โอนเขา(ออก) -                    -                    -                    

ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2562 -                    -                    -                    

ซ้ือเพ่ิม -                    9,056,757.02       9,056,757.02       

จําหนาย -                    -                    -                    

โอนเขา(ออก) 16,907,200.00     -                    16,907,200.00     

ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2563 16,907,200.00     9,056,757.02       25,963,957.02     

คาเส่ือมราคาสะสม

ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2561 -                    -                    -                    

คาเส่ือมราคาสําหรับป -                    -                    -                    

คาเส่ือมราคาท่ีตัดจําหนาย -                    -                    -                    

โอนเขา(ออก) -                    -                    -                    

ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2562 -                    -                    -                    

งบการเงินรวม (บาท)

งบการเงินเฉพาะกิจการ (บาท)
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เคร่ืองจักร ยานพาหนะ รวม

คาเส่ือมราคาสําหรับป 2,705,152.03       661,136.08         3,366,288.11       

คาเส่ือมราคาท่ีตัดจําหนาย -                    -                    -                    

โอนเขา(ออก) 1,219,605.41       1,219,605.41       

ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2563 3,924,757.44       661,136.08          4,585,893.52       

มูลคาสุทธิ

ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2563 12,982,442.56     8,395,620.94       21,378,063.50     

ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2562 -                    -                    -                    

            คาเส่ือมราคาสําหรับป ส้ินสุดวันท่ี 31 ธันวาคม 2563 จํานวน 3,366,288.11 บาท 

     

21. สินทรัพยไม มีตัวตนอื่น

โปรแกรมสําเร็จรูป โปรแกรม รวม

ระหวางติดต้ัง

ราคาทุน

ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2561 12,749,261.54     2,720,000.00       15,469,261.54

เพ่ิมข้ึน 102,700.00         900,000.00         1,002,700.00       

ตัดจําหนาย -                    -                    -                    

โอนเขา(ออก) -                    -                    -                    

ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2562 12,851,961.54     3,620,000.00       16,471,961.54     

เพ่ิมข้ึน 442,220.00         900,000.00         1,342,220.00       

ตัดจําหนาย (410,103.00) -                    (410,103.00)

โอนเขา(ออก) 4,591,900.00 (4,520,000.00) 71,900.00           

ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2563 17,475,978.54     -                    17,475,978.54     

งบการเงินรวม (บาท)

งบการเงินเฉพาะกิจการ (บาท)
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โปรแกรมสําเร็จรูป โปรแกรม รวม

ระหวางติดต้ัง

คาตัดจําหนายสะสม

ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2561 10,697,677.81     -                    10,697,677.81

คาตัดจําหนายสําหรับป 897,868.24         -                    897,868.24         

ตัดจําหนาย -                    -                    -                    

โอนเขา(ออก) -                    -                    -                    

ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2562 11,595,546.05     -                    11,595,546.05     

คาตัดจําหนายสําหรับป 1,233,713.92       -                    1,233,713.92

ตัดจําหนาย (292,333.10) -                    (292,333.10)

โอนเขา(ออก) 30,607.82           -                    30,607.82           

ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2563 12,567,534.69     -                    12,567,534.69     

มูลคาสุทธิ

ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2563 4,908,443.85       -                    4,908,443.85       

ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2562 1,256,415.49       3,620,000.00       4,876,415.49       

            คาตัดจําหนายสําหรับป ส้ินสุดวันท่ี 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 จํานวน 1,233,173.92 บาท และ  897,868.24 บาท ตามลําดับ

โปรแกรมสําเร็จรูป คาความนิยม โปรแกรม รวม

ระหวางติดต้ัง

ราคาทุน

ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2561 10,150,288.43     -                    2,720,000.00       12,870,288.43

เพ่ิมข้ึน 75,700.00           -                    900,000.00         975,700.00

ตัดจําหนาย -                    -                    -                    -                    

โอนเขา (ออก) -                    -                    -                    -                    

ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2562 10,225,988.43     -                    3,620,000.00       13,845,988.43

เพ่ิมข้ึน 340,970.00         -                    900,000.00         1,240,970.00       

ตัดจําหนาย -                    -                    -                    -                    

โอนเขา (ออก) 4,520,000.00       -                    (4,520,000.00) -                    

ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2563 15,086,958.43     -                    -                    15,086,958.43     

งบการเงินเฉพาะกิจการ (บาท)

งบการเงินรวม (บาท)
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โปรแกรมสําเร็จรูป คาความนิยม โปรแกรม รวม

ระหวางติดต้ัง

คาตัดจําหนายสะสม

ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2561 9,399,247.38       -                    -                    9,399,247.38

คาตัดจําหนายสําหรับป 419,363.77         -                    -                    419,363.77

ตัดจําหนาย -                    -                    -                    -                    

โอนเขา (ออก) -                    -                    -                    -                    

ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2562 9,818,611.15       -                    -                    9,818,611.15       

คาตัดจําหนายสําหรับป 835,168.24         -                    -                    835,168.24         

ตัดจําหนาย -                    -                    -                    -                    

โอนเขา (ออก) -                    -                    -                    -                    

ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2563 10,653,779.39     -                    -                    10,653,779.39     

มูลคาสุทธิ

ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2563 4,433,179.04       -                    -                    4,433,179.04       

ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2562 407,377.28          -                    3,620,000.00       4,027,377.28       

            คาตัดจําหนายสําหรับป ส้ินสุดวันท่ี 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 จํานวน 835,168.24 บาท และ 419,363.77 บาท ตามลําดับ

22. เงินจายลวงหนาคาบ ริการ

2563 2562 2563 2562

เงินจายลวงหนาคาบริการ 64,900,000.00     74,000,000.00     -                    -                    

เงินจายลวงหนาคาดําเนินการ 11,652,803.73     11,652,803.73     -                    -                    

รวม 76,552,803.73     85,652,803.73     -                    -                    

หัก  คาเผ่ือการดอยคา (6,917,668.39) (6,347,108.68) -                    -                    

เงินจายลวงหนาคาบริการ 69,635,135.34     79,305,695.05     -                    -                    

หัก  เงินจายลวงหนาท่ีจะไดรับคืนภายใน 1 ป (11,656,140.00) -                    -                    -                    

เงินจายลวงหนาคาบริการ - สุทธิ 57,978,995.34     79,305,695.05     -                    -                    

            เงินจายลวงหนาคาดําเนินการเปนเงินท่ีบริษัท  แมวงศ  เอ็นเนอย่ี  จํากัด  ซ่ึงเปนบริษัทยอยแหงหน่ึง  จายใหกับบริษัท ไบโอ-แพลนทส รอว  

     แม็ททีเรียล จํากัด  เพ่ือดําเนินการปลูกพืชพลังงาน ซ่ึงนํามาใชเปนเช้ือเพลิงผลิตไฟฟาเพ่ือขาย  แตบริษัทดังกลาวไมสามารถปฏิบัติตามขอตกลง

     ในสัญญาได บริษัท แมวงศ เอ็นเนอย่ี จํากัด จึงไดต้ังคาเผ่ือการดอยคาสําหรับสวนท่ีคาดวาจะไม ไดรับคืน

งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกิจการ 

บาท

งบการเงินเฉพาะกิจการ (บาท)
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23. เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน

2563 2562 2563 2562 2563 2562

     เงินเบิกเกินบัญชี 5.45 - 5.95 6.45 - 6.95 63,441,638.90     57,611,486.12     63,441,638.90     55,795,335.15        

     เงินกูยืมระยะส้ัน 3.75 - 5.25 4.775 - 6.50 554,600,000.80    326,391,103.68    299,600,000.80   126,391,103.68      

     หัก ดอกเบี้ยจายลวงหนา (1,954,236.63) (1,286,124.10) -                    -                       

     สุทธิ 616,087,403.07    382,716,465.70 363,041,639.70   182,186,438.83

            ณ วันที่ 31 ธนัวาคม 2563 กลุมบริษัทมีวงเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกูยืมระยะส้ันจากสถาบนัการเงิน จํานวน 1,826.38 ลานบาท (ณ วันท่ี 

     31  ธันวาคม  2562  จํานวน  1,512.80   ลานบาท)  ค้ําประกันโดยลูกหน้ีการคา   ตามหมายเหตุ  8.1   จดจํานองที่ดินพรอมส่ิงปลูกสราง  และ

     เคร่ืองจักร ตามหมายเหตุ 19  คํ้าประกันโดยกรรมการบางทานและผูถือหุน และค้ําประกันโดยหุนสามัญของบรษัิทยอยท่ีบริษัทถืออยู

24. เจาหน้ีการคาและเจาหนี้ห มุนเวียนอื่น

2563 2562 2563 2562

     เจาหน้ีการคา 694,596,289.74    816,040,546.56    351,258,267.60   560,233,708.43      

     ต๋ัวเงินจายการคา 62,791.86           4,930,684.02       -                    4,850,000.00         

      รวม 694,659,081.60    820,971,230.58 351,258,267.60   565,083,708.43

     เจาหน้ีหมุนเวียนอื่น

                คาใชจายคางจายอื่น 98,135,653.82     55,609,846.32     32,114,386.81     30,352,133.25        

                ดอกเบี้ยคางจาย 2,494,415.02       3,029,576.38       283,473.68         125,929.11            

                ภาษีหัก ณ ที่จายคางจาย 2,410,966.31       8,007,467.40       7,815.02             27,406.72              

                เจาหน้ีกรมสรรพากร 11,869,210.76     15,232,784.00     6,069,512.76       12,101,913.20        

                ภาษีขายไม ถึงกําหนด 43,575,401.79     58,157,888.63     27,621,558.14     33,164,442.06        

                ประมาณการหน้ีสินท่ีคาดวาจะเกิดข้ึน 8,149,604.14       1,234,231.09       8,149,604.14       1,234,231.09         

                เจาหน้ีอื่น ๆ 62,915,015.62     23,573,804.12     2,094,237.06       2,987,154.55         

      รวม 229,550,267.46    164,845,597.94 76,340,587.61     79,993,209.98

     รวมเจาหน้ีการคาและเจาหน้ีหมุนเวียนอื่น 924,209,349.06    985,816,828.52 427,598,855.21   645,076,918.41

งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกิจการ

บาท

งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกิจการ

อัตราดอกเบี้ย บาท

(รอยละ) ตอป
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            บริษัทฯ   ไดบันทึกประมาณการหน้ีสินจากคดีความตามท่ีศาลช้ันตนไดมี คําพิพากษาใหบริษัทฯ  จายคาความเสียหายใหแกกลุม

     บุคคลท่ีย่ืนฟองบริษัท เปนจํานวน 152,600.00 บาท พรอมดอกเบ้ียรอยละ 7.50 ตอป จากเงินตน นับจากวันฟองจนกวาจะชําระเสร็จ 

     และคาฤชาธรรมเนียมศาล   ในระหวางป  2560   ศาลอุทธรณไดมี คําพิพากษาใหบริษัทฯ   จายคาเสียหายเพ่ิมข้ึนจากคําพิพากษาศาล

     ช้ันตนอีก จํานวน 502,646.00 บาท พรอมดอกเบ้ียรอยละ 7.50 ตอป และวันท่ี 11 เมษายน 2561 บริษัทฯ ไดวางเงินชําระหน้ีตอศาล

     ตามคําพิพากษาศาลอุทธรณ   โดยทําแคชเชียรเช็คส่ังจายศาลแพงกรุงเทพใต  จํานวน  61,753.42  บาท ในระหวางป 2562 ศาลฎีกา

     มี คําพิพากษาใหบริษัทฯ จายคาเสียหายเปนจํานวนเงินรวม 918,223.00 บาท พรอมดอกเบ้ียรอยละ 7.50 ตอป คดีถึงท่ีสุดแลว

            ในระหวางป 2563 บริษัทฯ ไดจายชําระหน้ีตามคําพิพากษาศาลฎีกาใหแกกลุมผูเสียหาย 1 ราย เปนจํานวนเงิน 578,223.00 บาท 

     คงเหลือ 340,000.00 บาท

            เมื่ อวันท่ี 22 มกราคม 2562  บริษัทฯ  ถูกบริษัทแหงหน่ึง  ซ่ึงเปนผูรับโอนสิทธิเรียกรองคางวดงานโครงการอาคารสํานักงาน

      ทาอากาศยานหาดใหญ จากผูรับจางของบริษัทฯ ฟองคดีตอศาลแพงเปนคดีหมายเลขดําท่ี  พ.293/2562 เรียกคาเสียหายเปน เงินจํานวน   

      10,096,993.38  บาท  โดยคาเสียหายดังกลาวเปนคางวดงาน ศาลช้ันตนมีคําพิพากษาใหบริษัทฯ   ชําระเงินจํานวน  4,481,077.90  บาท

      พรอมดอกเบ้ีย  รอยละ 7.50 ตอป และศาลอุทธรณมี คําพิพากษา  แกคําพิพากษาศาลช้ันตนใหบริษัทฯ  ชําระเงินจํานวน  6,652,504.54 

      บาท พรอมดอกเบ้ีย รอยละ 7.50 ตอป จากเงินตน นับจากวันท่ีฟองจนกวาจะชําระเสร็จและคาฤชาธรรมเนียมศาลฯ คดีอยูระหวางการ

      ดําเนินการย่ืนฎีกา

25. เจาหน้ีเงินประกันผลงาน

              กลุมบริษัทหักเงินประกันการปฏิบัติตามสัญญาจากผู รับเหมาในอัตรารอยละ 5 ของมูลคางานกอสรางท่ีผูรับเหมาเรียกเก็บ

     โดยกลุมบริษัทจะคืนเงินประกันน้ีแกผูรับเหมาเม่ืองานน้ัน ๆ  ไดแลวเสร็จและผูรับเหมาไม ไดผิดสัญญาขอหน่ึงขอใด

26. หน้ีสินท่ีเกิดจากสัญญากอสราง

              หน้ีสินท่ีเกิดจากสัญญากอสรางเปนเงินรับลวงหนาจากลูกคาในอัตรารอยละ 5 - 25 ของราคารวมของงานรับจางโดยจะหักจาก

      จํานวนเงินท่ีเรียกเก็บจากลูกคาในแตละงวด
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27. หน้ีสินท่ีเกิดจากสัญญาจะซ้ือจะขาย 

2563 2562

                  สินทรัพยท่ีเกิดจากสัญญา/คางวดท่ียังไม รับรูเปนรายได

                   คางวดท่ีถึงกําหนดและรับชําระแลว 367,900,000.00   1,047,722,698.00 

                   หัก    การรับรูรายได (367,900,000.00) (1,047,677,698.00)

                   หน้ีสินท่ีเกิดจากสัญญาจะซ้ือจะขาย -                    45,000.00

                   ภาระจากการพัฒนาโครงการท่ีดําเนินการอยู

                   จํานวนโครงการท่ีดําเนินการอยูตนป 1                       2

                   จํานวนโครงการท่ีเปดใหม -                    -                    

                   จํานวนโครงการท่ีปดแลว -                    (1)

                   จํานวนโครงการท่ีดําเนินการอยูส้ินป 1                       1                       

                   มูลคาโครงการท่ีเปดดําเนินการ 396,960,000.00   388,748,000.00   

                   มูลคาซ้ือขายท่ีไดทําสัญญาแลวท้ังส้ิน 396,960,000.00   339,419,000.00   

                   คิดเปนรอยละของยอดขายรวมของโครงการท่ีเปดดําเนินการอยู 90.35% 87.31%

28. เงินกูยืมระยะยาว

2563 2562 2563 2562

                   เงินกูยืมระยะยาว 3,641,141,878.74     3,549,754,333.73       97,268,590.53     142,354,333.73   

                   หัก สวนท่ีครบกําหนดชําระภายในหน่ึงป (598,645,965.44) (592,135,730.23) (51,208,161.01) (48,575,730.23)

                   เงินกูยืมระยะยาว - สุทธิ 3,042,495,913.30     2,957,618,603.50       46,060,429.52     93,778,603.50     

            บริษัทฯ มี เงินกูยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินภายในประเทศ  จํานวน  150  ลานบาท  ชําระเงินตนพรอมดอกเบ้ีย 36 งวด นับแต

     วันท่ีมีการเบิกเงินกูจากวงเงินกูคร้ังแรก   โดยมี อัตราดอกเบ้ียรอยละ   MLR - 2.525    ตอป     ค้ําประกันโดยหุนสามัญของบริษัทยอย

     ท่ีบริษัทถืออยู โดยดํารงอัตราสวนราคาตลาดตอมูลคาตามบัญชี  (P/BV) ของหุนสามัญบริษัทยอย ตองไม ตํ่ากวา 1.13 เทา

            บริษัทฯ มี เงินกูยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินภายในประเทศ โดยออกต๋ัวแลกเงิน จํานวน 5.76 ลานบาท ครบกําหนดชําระวันท่ี 

     18 ตุลาคม 2564 ค้ําประกันโดยลูกหน้ีการคารายหน่ึง ตามหมายเหตุ 8.1

                          งบการเงินรวม (บาท)

บาท

งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกิจการ
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            บริษัท ชางแรก ไบโอเพาเวอร จํากัด  ซ่ึงเปนบริษัทยอยของบริษัท ทีพีซี เพาเวอร โฮลด้ิง จํากัด (มหาชน)  มีวงเงินกู ยืมระยะยาวจาก

     สถาบันการเงินภายในประเทศจํานวน  500 ลานบาท  กําหนดชําระเงินตนท้ังหมดตามสัญญาภายใน  81  งวด  นับแตวันท่ีมีการเบิกเงินกู

    จากวงเงินกูคร้ังแรก  และชําระดอกเบ้ียทุกเดือน  โดยมีอัตราดอกเบ้ียรอยละ MLR-1.25  ตอป และอัตราดอกเบ้ียรอยละ MLR-2.00 ตอป  

    ต้ังแตวันท่ี 1  มีนาคม 2560   คํ้าประกัน  โดยเงินฝากประจํา ตามหมายเหตุ 15  และจดจํานองท่ีดินพรอมส่ิงปลูกสราง และเคร่ืองจักรของ

    โครงการ  ตามหมายเหตุ 19   และโดยบริษัท ไทยโพลีคอนส  จํากัด (มหาชน)  และเมื่อวันท่ี 13 มิถุนายน 2560 บริษัทฯ ลงนามในสัญญา

    สินเช่ือแกไขเพ่ิมเติม คร้ังท่ี 3 เร่ือง สัญญาค้ําประกันหน้ีคงเหลือ วงเงินรวม 281.62 ลานบาท คํ้าประกันโดยบริษัท ทีพีซี เพาเวอร โฮลด้ิง 

    จํากัด (มหาชน) จากเดิมคํ้าประกันวงเงินโดยบริษัท ไทยโพลีคอนส จํากัด (มหาชน) ในระหวางงวดไดจายชําระครบแลว และอยูระหวาง

    การดําเนินการไถถอนหลักทรัพยค้ําประกัน

            บริษัท แมวงศ เอ็นเนอย่ี จํากัด ซ่ึงเปนบริษัทยอยของบริษัท ทีพีซี เพาเวอร โฮลด้ิง จํากัด (มหาชน) มีวงเงินสินเช่ือจากสถาบันการเงิน

     ภายในประเทศ  จํานวน  500  ลานบาท  ครบกําหนดชําระภายใน  116  เดือน   (รวมระยะเวลาปลอดชําระเงินตน )   โดยปลอดชําระเงินตน  

     20  เดือน  นับจากวันท่ีลงนามในสัญญา  หรือ  6  เดือน  หลังจากผู กูเปดดําเนินการในเชิงพาณิชยของโรงไฟฟา  แลวแตเหตุการณใดจะเกิด

     ข้ึนกอน และชําระดอกเบ้ียทุกเดือนโดยมีอัตราดอกเบ้ีย เดือนท่ี  1-48  ในอัตรา MLR -1.50 ตอป เดือนท่ี 49-116 ในอัตรา MLR-1.25 ตอป 

     ค้ําประกันโดยจดจํานองท่ีดินพรอมส่ิงปลูกสรางและเคร่ืองจักรพรอมอุปกรณท้ังหมดในระบบการผลิตกระแสไฟฟา    ตามหมายเหตุ   19  

     ค้ําประกันโดยบริษัท ทีพีซี เพาเวอร โฮลด้ิง จํากัด (มหาชน) ซ่ึงคํ้าประกันตามสัดสวนการถือหุนและโอนสิทธิรับเงินคาไฟฟาจากการไฟฟา

     สวนภูมิภาคใหกับธนาคารเปนผูรับเงิน  

            บริษัท ทุงสัง กรีน จํากัด ซ่ึงเปนบริษัทยอยของบริษัท ทีพีซี เพาเวอร โฮลด้ิง จํากัด (มหาชน) มีวงเงินสินเช่ือจากสถาบันการเงินภายใน

     ประเทศ  จํานวน 500 ลานบาท   เบิกใชเต็มวงเงินแลว   บริษัทไดทําสัญญาขอเล่ือนเวลาการชําระหน้ีใหเร็วข้ึน   เร่ิมชําระเงินตนงวดแรก

     เดือนเมษายน  2560  และส้ินสุดสัญญาเดือนพฤศจิกายน  2568  ชําระดอกเบ้ียทุกเดือน  โดยมีอัตราดอกเบ้ีย  MLR-1.5  ตอป  ตลอดอายุ

     สัญญาเงินกู คํ้าประกันโดยเงินฝากประจํา ตามหมายเหตุ 15 และจดจํานองท่ีดินพรอมส่ิงปลูกสรางและเคร่ืองจักรพรอมอุปกรณท้ังหมด

     ในระบบการผลิตกระแสไฟฟาตามหมายเหตุ 19 คํ้าประกันโดยบริษัท ทีพีซี เพาเวอร  โฮลด้ิง จํากัด (มหาชน) ซ่ึงค้ําประกันตามสัดสวน

     การถือหุน โอนสิทธิรับเงินคาไฟฟาจากการไฟฟาสวนภูมิภาคใหกับธนาคารเปนผูรับเงิน และกําหนดใหดํารงเงินสดในบัญชีเพ่ือรองรับ

      การชําระเงินตนและดอกเบ้ียจํานวน 1 งวด โดยทยอยใหครบภายใน 4 เดือน นับจากเร่ิมจําหนายกระแสไฟฟาในเชิงพาณิชย (COD)

            บริษัท  พัทลุง  กรีน  เพาเวอร  จํากัด  ซ่ึงเปนบริษัทยอยของบริษัท  ทีพีซี  เพาเวอร โฮลด้ิง จํากัด (มหาชน) มี วงเงินสินเช่ือจากสถาบัน

     การเงินภายในประเทศ  จํานวน  500 ลานบาท โดยชําระเงินตนงวดแรกในวันครบกําหนดระยะเวลา  25  เดือน  และชําระคืนหน้ีท้ังหมด

     ตามสัญญาภายใน  120  เดือน  นับจากวันเบิกเงินกูคร้ังแรก  (ปลอดชําระหน้ี   ระยะเวลา   24   เดือน  นับจากวันท่ีเบิกเงินกูงวดแรก) ชําระ

     ดอกเบ้ียทุกเดือน โดยมีอัตราดอกเบ้ีย MLR - 2 ตอป ตลอดอายุสัญญาเงินกู คํ้าประกันโดยเงินฝากประจํา ตามหมายเหตุ 15 และจดจํานอง

     ท่ีดินพรอมส่ิงปลูกสรางและเคร่ืองจักรพรอมอุปกรณท้ังหมดในระบบการผลิตกระแสไฟฟา   ตามหมายเหตุ   19   คํ้าประกันโดย   บริษัท 

     ทีพีซี   เพาเวอร   โฮลด้ิง  จํากัด   (มหาชน)  ซ่ึงคํ้าประกันตามสัดสวนการถือหุน โอนสิทธิรับเงินคาไฟฟาจากการไฟฟาสวนภูมิภาคใหกับ

     ธนาคารเปนผูรับเงิน และกําหนดใหดํารงเงินสดในบัญชีเพ่ือรองรับการชําระเงินตนและดอกเบ้ียจํานวน  1  งวด โดยทยอยใหครบภายใน 

     4 เดือน นับจากเร่ิมจําหนายกระแสไฟฟาในเชิงพาณิชย (COD)
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            บริษัท สตูล กรีน เพาเวอร จํากัด  ซ่ึงเปนบริษัทยอยของบริษัท ทีพีซี เพาเวอร โฮลด้ิง จํากัด (มหาชน)   มีวงเงินสินเช่ือจากสถาบัน

     การเงินภายในประเทศ จํานวน 500 ลานบาท โดยชําระเงินตนงวดแรกในวันครบกําหนดระยะเวลา 25 เดือน และชําระคืนหน้ีท้ังหมด

     ตามสัญญาภายใน 120 เดือน นับจากวันเบิกเงินกูคร้ังแรก  (ปลอดชําระหน้ี  ระยะเวลา  24  เดือน  นับจากวันท่ีเบิกเงินกูงวดแรก) ชําระ

     ดอกเบ้ียทุกเดือน โดยมีอัตราดอกเบ้ีย   MLR - 2   ตอป  ตลอดอายุสัญญาเงินกู คํ้าประกันโดยเงินฝากประจํา  ตามหมายเหตุ  15  และ

     จดจํานองท่ีดินพรอมส่ิงปลูกสรางและเคร่ืองจักรพรอมอุปกรณท้ังหมดในระบบการผลิตกระแสไฟฟา  ตามหมายเหตุ  19   คํ้าประกัน

     โดยบริษัท ทีพีซี  เพาเวอร  โฮลด้ิง จํากัด  (มหาชน)  ซ่ึงคํ้าประกันตามสัดสวนการถือหุน โอนสิทธิรับเงินคาไฟฟาจากการไฟฟาสวน

     ภูมิภาคใหกับธนาคารเปนผูรับเงิน   และกําหนดใหดํารงเงินสดในบัญชีเพ่ือรองรับการชําระเงินตนและดอกเบ้ียจํานวน  1  งวด   โดย

     ทยอยใหครบภายใน 4 เดือน นับจากเร่ิมจําหนายกระแสไฟฟาในเชิงพาณิชย (COD)

            บริษัท  ปตตานี  กรีน จํากัด  ซ่ึงเปนบริษัทยอยของบริษัท  ทีพีซี  เพาเวอร  โฮลด้ิง จํากัด (มหาชน)  มีวงเงินสินเช่ือจากสถาบันการเงิน

     ภายในประเทศ  จํานวน 1,450  ลานบาท โดยชําระเงินตนงวดแรกในวันครบกําหนดระยะเวลา  6  เดือน นับจากวันท่ีเร่ิมจําหนายกระแส

     ไฟฟาในเชิงพาณิชย (COD)  แตไม เกินเดือนกรกฎาคม 2563 และชําระหน้ีคืนท้ังหมดตามสัญญาระยะเวลา 96 งวด (ปลอดชําระหน้ีระยะ

     เวลา  21 เดือน  นับจากวันท่ีเบิกเงินกูงวดแรก  วันท่ี  9  มีนาคม  2561)  ชําระดอกเบ้ียทุกเดือน  อัตราดอกเบ้ีย  MLR-2 ตอป  ตลอดอายุ

     สัญญาเงินกู คํ้าประกันโดยการจดจํานองท่ีดินพรอมส่ิงปลูกสรางและเคร่ืองจักรพรอมอุปกรณท้ังหมดในระบบการผลิตกระแสไฟฟา 

     ตามหมายเหตุ  19 คํ้าประกันโดยบริษัท  ทีพีซี  เพาเวอร  โฮลด้ิง  จํากัด  (มหาชน)  ซ่ึงคํ้าประกันตามสัดสวนการถือหุน โอนสิทธิรับเงิน

     คาไฟฟาจากการไฟฟาสวนภูมิภาคใหกับธนาคารเปนผูรับเงิน        และใหดํารงเงินสดในบัญชีเพ่ือรองรับการชําระเงินตนและดอกเบ้ีย

     จํานวน 2 งวด ภายใน 2 ปนับจากเร่ิมจําหนายกระแสไฟฟาในเชิงพาณิชย (COD) แตไม เกินเดือนมิถุนายน 2564

            บริษัท  ทีพีซีเอช  เพาเวอร  1  จํากัด  ซ่ึงเปนบริษัทยอยของบริษัท  ทีพีซี  เพาเวอร  โฮลด้ิง จํากัด  (มหาชน)  มีวงเงินสินเช่ือจากสถาบัน

     การเงินภายในประเทศ   จํานวน  500   ลานบาท  โดยชําระเงินตนงวดแรกในวันครบกําหนดระยะเวลา  19  เดือน และชําระคืนหน้ีท้ังหมด

     ตามสัญญาภายใน  125  เดือน  นับจากวันเบิกเงินกูคร้ังแรก   (ปลอดชําระหน้ี  ระยะเวลา  18   เดือน  นับจากวันท่ีเบิกเงินกูงวดแรก)  ชําระ

     ดอกเบ้ียทุกเดือน    โดยมี อัตราดอกเบ้ีย  MLR-1.5  ตอป    ระยะเวลา  3  ป  และ MLR - 1.00  ตอป   ตลอดอายุสัญญาเงินกู คํ้าประกันโดย

     จดจํานองท่ีดินพรอมส่ิงปลูกสรางและเคร่ืองจักรพรอมอุปกรณท้ังหมดในระบบการผลิตกระแสไฟฟา  ตามหมายเหตุ  19  คํ้าประกันโดย

     บริษัท  ทีพีซี  เพาเวอร โฮลด้ิง จํากัด  (มหาชน)   ซ่ึงคํ้าประกันตามสัดสวนการถือหุน   โอนสิทธิรับเงินคาไฟฟาจากการไฟฟาสวนภูมิภาค

     ใหกับธนาคารเปนผูรับเงิน และกําหนดใหดํารงเงินสดในบัญชี  เพ่ือใหครอบคลุมเงินตนและดอกเบ้ียไมนอยกวา 6 เดือน

            บริษัท  ทีพีซีเอช  เพาเวอร  2  จํากัด   ซ่ึงเปนบริษัทยอยของบริษัท   ทีพีซี  เพาเวอร  โฮลด้ิง  จํากัด  (มหาชน)  มีวงเงินสินเช่ือจากสถาบัน

     การเงินภายในประเทศ    จํานวน  500   ลานบาท   โดยชําระเงินตนงวดแรกในวันครบกําหนดระยะเวลา  19  เดือน   และชําระคืนหน้ีท้ังหมด

     ตามสัญญาภายใน   125   เดือน   นับจากวันเบิกเงินกูคร้ังแรก   (ปลอดชําระหน้ี   ระยะเวลา  18   เดือน  นับจากวันท่ีเบิกเงินกูงวดแรก)  ชําระ

     ดอกเบ้ียทุกเดือน  โดยมี อัตราดอกเบ้ีย  MLR-1.5  ตอป ระยะเวลา 3 ป และ MLR - 1.00 ตอป ตลอดอายุสัญญาเงินกู ค้ําประกันโดยจดจํานอง

     ท่ีดินพรอมส่ิงปลูกสรางและเคร่ืองจักรพรอมอุปกรณท้ังหมดในระบบการผลิตกระแสไฟฟา   ตามหมายเหตุ  19 คํ้าประกันโดยบริษัท ทีพีซี 

     เพาเวอร โฮลด้ิง จํากัด  (มหาชน) ซ่ึงคํ้าประกันตามสัดสวนการถือหุน โอนสิทธิรับเงินคาไฟฟาจากการไฟฟาสวนภูมิภาคใหกับธนาคารเปน

     ผู รับเงิน และกําหนดใหดํารงเงินสดในบัญชี เพ่ือใหครอบคลุมเงินตนและดอกเบ้ียไมนอยกวา 6 เดือน
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            บริษัท  ทีพีซีเอช  เพาเวอร   5  จํากัด   ซ่ึงเปนบริษัทยอยของบริษัท  ทีพีซี เพาเวอร  โฮลด้ิง  จํากัด  (มหาชน)  มีวงเงินสินเช่ือจากสถาบัน

     การเงินภายในประเทศ    จํานวน  360  ลานบาท  โดยชําระเงินตนงวดแรกในวันครบกําหนดระยะเวลา  19  เดือน   และชําระคืนท้ังหมดตาม

     สัญญาภายใน   144  เดือนนับจากวันเบิกเงินกูคร้ังแรก  (ปลอดชําระหน้ี  ระยะเวลา  18  เดือน  นับจากวันท่ีเบิกเงินกูงวดแรก) ชําระดอกเบ้ีย

     ทุกเดือน  โดยมีอัตราดอกเบ้ีย   MLR - 1.5 ตอป  ระยะเวลา  3   ป   และ  MLR- 1.00  ตอป   ตลอดอายุสัญญาเงินกู คํ้าประกันโดยจดจํานอง

     ท่ีดินพรอมส่ิงปลูกสรางและเคร่ืองจักรพรอมอุปกรณท้ังหมดในระบบการผลิตกระแสไฟฟา  ตามหมายเหตุ  19 คํ้าประกันโดยบริษัท ทีพีซี    

     เพาเวอร  โฮลด้ิง  จํากัด  (มหาชน)  ซ่ึงค้ําประกันตามสัดสวนการถือหุน   โอนสิทธิรับเงินคาไฟฟาจากการไฟฟาสวนภูมิภาคใหกับธนาคาร

     เปนผู รับเงิน และกําหนดใหดํารงเงินสดในบัญชีเพ่ือรองรับการชําระเงินตนและดอกเบ้ียจํานวน 6  งวด  โดยทยอยใหครบภายใน  9  เดือน

     นับจากเร่ิมจําหนายกระแสไฟฟาในเชิงพาณิชย (COD)

            สัญญาเงินกูระบุขอปฏิบัติและขอจํากัดบางประการ   เชน  การดํารงอัตราสวนของหน้ีสินตอสวนของผูถือหุน   ขอจํากัดในการจาย

     เงินปนผล เปนตน

            รายการเคล่ือนไหวของเงินกูยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน สําหรับป ส้ินสุดวันท่ี 31 ธันวาคม 2563 สรุปไดดังน้ี

งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกิจการ

ยอดคงเหลือ ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2562 3,549,754,333.73 142,354,333.73         

บวก รับเงินกูยืม 538,304,000.00     -                         

         รับเงินกูยืม - ต๋ัวแลกเงิน 5,760,737.57         5,760,737.57            

หัก จายคืนเงินกูยืม (452,677,192.56) (50,846,480.77)

รวม 3,641,141,878.74   97,268,590.53          

หัก เงินกู ยืมระยะยาวท่ีถึงกําหนดชําระภายในหน่ึงป (598,645,965.44) (51,208,161.01)

ยอดคงเหลือ ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2563 3,042,495,913.30   46,060,429.52          

29. หน้ีสินตามสัญญาเชา

2563 2562 2563 2562

หน้ีสินตามสัญญาเชา 70,241,035.53       22,329,602.82       20,026,986.81       15,872,948.47          

หัก  หน้ีสินตามสัญญาเชาสวน

        ท่ีครบกําหนดชําระภายในหน่ึงป (17,333,548.45) (8,512,244.54) (5,104,929.74) (3,477,232.54)

สุทธิ 52,907,487.08       13,817,358.28 14,922,057.07       12,395,715.93

บาท

บาท

งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกิจการ
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            จํานวนเงินข้ันตํ่าท่ีตองจายสําหรับสัญญาเชาขางตน มี ดังน้ี

2563 2562 2563 2562

ภายใน 1 ป 19,518,463.91       9,279,039.88         5,721,464.42         4,048,206.00            

เกิน 1 ป แตไม เกิน 5 ป 55,922,787.87       14,764,294.71       15,699,800.07       13,316,781.00          

                รวม 75,441,251.78       24,043,334.59 21,421,264.49       17,364,987.00

หัก  ดอกเบ้ียจายในอนาคตของ

                              สัญญาเชาการเงิน (5,200,216.25) (1,713,731.77) (1,394,277.68) (1,492,038.53)

มูลคาปจจุบันของหน้ีสินตามสัญญาเชา

                              การเงิน 70,241,035.53       22,329,602.82 20,026,986.81       15,872,948.47

30. ประมาณการหน้ีสินไมหมุนเวียนสําหรับผลประโยชนพ นักงาน

            การเปล่ียนแปลงในมูลคาปจจุบันภาระผูกพันของโครงการผลประโยชนพนักงาน สําหรับป ส้ินสุดวันท่ี 31 ธันวาคม 2563 และ 2562

2563 2562 2563 2562

ภาระผูกพันของโครงการผลประโยชน 

ณ วันตนป 32,551,487.00       24,715,661.00       21,739,777.00       17,265,448.00          

ตนทุนโครงการปจจุบันและดอกเบ้ีย 5,596,303.27         5,826,531.82         3,417,924.00         3,627,807.00            

ตนทุนบริการในอดีต -                      583,360.00           -                      548,272.00               

ภาระผูกพันผลประโยชนพนักงานลดลง -                      -                      -                      -                         

ขาดทุน (กําไร) จากการประมาณการ

      ตามหลักคณิตศาสตรประกันภัย 4,782,203.00         4,206,907.00         4,752,228.00         2,212,658.00            

จายภาระผูกพันของโครงการผลประโยชน

      พนักงาน (2,904,008.27) (2,780,972.82) (1,704,000.00) (1,914,408.00)

ภาระผูกพันของโครงการผลประโยชน 

ณ วันส้ินป 40,025,985.00       32,551,487.00 28,205,929.00       21,739,777.00

งบการเงินรวม

บาท

งบการเงินเฉพาะกิจการ

บาท

งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกิจการ
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            ขอสมมติหลักในการประมาณการตามหลักคณิตศาสตรประกนัภัย ณ วันที่ทํารายงาน

งบการเงิน

งบการเงินรวม เฉพาะกิจการ

สําหรับป ส้ินสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

อัตราคิดลด 1.60 - 2.18 1.60                        

อัตราการเพ่ิม ข้ึนของเงินเดือน 6.69-7.63 6.69                        

อัตราการหมุนเวียนของพนักงาน (พนักงานทกุชวงอายุ) 0 - 21 0 - 21

อัตราการมรณะ (ตารางมรณะไทย ป 2560 ) 100.00                 100.00                    

อัตราการทุพพลภาพ (ตารางมรณะไทยป 2560) 10.00                   10.00                      

การวิเคราะหความออนไหว

       การเปล่ียนแปลงในแตละฐานขอสมมติฐานที่เกี่ยวของในการประมาณการตามหลักคณิตศาสตรประกันภัยที่อาจเปนไปไดอยาง

สมเหตุสมผล  ณ  วันที่รายงาน   โดยถือวาขอสมมติฐานอื่นๆคงที่   จะมีผลกระทบตอภาระผูกพันผลประโยชนที่กําหนดไวเปนจํานวน

เงินดังตอไปน้ี

เพ่ิม ข้ึน ลดลง เพ่ิมข้ึน ลดลง

ภาระผูกพันของโครงการผลประโยชน

     ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2563

อัตราคิดลด (เปล่ียนแปลงรอยละ 0.50 ) (2,269,685.00)        2,477,687.00         (1,310,003.00)        1,424,754.00            

การเพ่ิมข้ึนของเงนิเดือนในอนาคต

(เปล่ียนแปลงรอยละ 0.50 ) 2,162,598.00         (2,172,862.00)        1,320,930.00         (1,229,995.00)            

อัตราการหมุนเวียน

(เปล่ียนแปลงรอยละ 0.50 ) (1,775,185.00)        2,050,525.00         (1,205,230.00)        1,612,436.00            

       แมการวิเคราะหน้ีไม ไดคํานึงการกระจายตัวแบบเต็มรูปแบบของกระแสเงินสดที่คาดหวังภายใตโครงการดังกลาวแตไดแสดง

ประมาณการความออนไหวของขอสมมติฐานตาง ๆ

บาท

งบการเงินเฉพาะกิจการงบการเงินรวม
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31. เงินป นผลจาย

      31.1  ตามรายงานการประชุมสามัญผูถือหุน  คร้ังท่ี  1/2563  เม่ือวันท่ี  26  มิ ถุนายน 2563  มีมติอนุมัติจายเงินปนผลจากกําไรสุทธิ   

                สําหรับป ส้ินสุดวันท่ี 31 ธันวาคม 2562 ในอัตราหุนละ 0.06881 บาท เปนจํานวนเงิน 39.41 ลานบาท โดยจายเปนเงินปนผล

                ระหวางกาลตามมติท่ีประชุมคณะกรรมการบริษัท  คร้ังท่ี  3/2563   เม่ือวันท่ี  23  เมษายน  2563   โดยทําการจายเงินปนผล

                ในวันท่ี 20 พฤษภาคม 2563

      31.2  บริษัท ทีพีซี เพาเวอร โฮลด้ิง จํากัด (มหาชน) ซ่ึงเปนบริษัทยอยของบริษัทฯ

                31 .2 .1  ตามรายงานการประชุมสามัญผูถือหุนประจําป 2562 เม่ือวันท่ี 24 เมษายน 2562 มีมติอนุมัติจายเงินปนผลสําหรับป 

                               2561  ในอัตราหุนละ 0.0623 บาท เปนจํานวนเงิน  24.99  ลานบาท  โดยมีการจายเงินปนผลใหกับผูถือหุนในวันท่ี 

                               24 พฤษภาคม 2562

                31 .2 .2  ตามรายงานการประชุมคณะกรรมการบริษัท คร้ังท่ี  4/2562  เม่ือวันท่ี  7  สิงหาคม  2562  มีม ติอนุมัติจายเงินปนผล

                               ระหวางกาลสําหรับป  2562  ในอัตราหุนละ  0.084  บาท  เปนจํานวนเงิน  33.70  ลานบาท โดยมีการจายเงินปนผล

                               ใหกับผูถือหุนในวันท่ี 5 กันยายน 2562 

                31 .2 .3  ตามรายงานการประชุมสามัญผูถือหุนประจําป  2563    เม่ือวันท่ี  26  มิถุนายน  2563    มีมติอนุมัติจายเงินปนผลจาก

                               กําไรสุทธิสําหรับป  2562  ในอัตราหุนละ  0.207  บาท เปนจํานวนเงิน  83.05  ลานบาท  เงินปนผลสําหรับปดังกลาว

                               ไดจายเปนเงินปนผลระหวางกาลหุนละ  0.084  บาท เปนจํานวนเงิน 33.70 ลานบาท ตามมติท่ีประชุม คณะกรรมการ 

                               คร้ังท่ี  4/2562  เม่ือวันท่ี  7  สิงหาคม 2562  โดยบริษัทฯ  ไดจายเงินปนผลแลวเม่ือวันท่ี 5 กันยายน 2562 และจายเงิน

                               ปนผลระหวางกาลเพ่ิมอีกหุนละ 0.123 บาท เปนจํานวนเงิน  49.35  ลานบาท  ตามมติท่ีประชุมคณะกรรมการ คร้ังท่ี 

                               1/2563 เม่ือวันท่ี 23 เมษายน 2563 โดยทําการจายเงินปนผลใหกับผูถือหุนในวันท่ี 20 พฤษภาคม 2563

                31 .2 .4  ตามรายงานการประชุมคณะกรรมการบริษัท  คร้ังท่ี  6/2563  เม่ือวันท่ี  6  สิงหาคม  2563  มีมติอนุมัติจายเงินปนผล

                               ระหวางกาล  สําหรับผลการดําเนินงาน  6  เดือน  ยอนหลังของป  2563  ในอัตราหุนละ  0.088 บาท  เปนจํานวนเงิน 

                               35.31 ลานบาท โดยกําหนดรายช่ือผูถือหุนท่ีมี สิทธิรับเงินปนผล (RECORD DATE) ในวันท่ี 21 สิงหาคม 2563 และ

                               กําหนดจายเงินปนผลในวันท่ี 3 กันยายน 2563

      31.3  บริษัท ชางแรก ไบโอเพาเวอร จํากัด ซ่ึงเปนบริษัทยอยของบริษัท ทีพีซี เพาเวอร โฮลด้ิง จํากัด  (มหาชน)

                31 .3 .1  ตามรายงานการประชุมคณะกรรมการบริษัท  คร้ังท่ี  1/2562  เม่ือวันท่ี 14 มกราคม 2562  มีม ติอนุมัติจายเงินปนผล

                               ระหวางกาลในอัตรา  1.75  บาทตอหุน      รวมเปนเงิน  35.00  ลานบาท      โดยทําการจายเงินปนผลในวันท่ี   21  

                               กุมภาพันธ  2562

                31 .3 .2  ตามรายงานการประชุมคณะกรรมการบริษัท  คร้ังท่ี  3/2562 เม่ือวันท่ี 19 เมษายน 2562  มีมติอนุมัติจายเงินปนผล

                               ระหวางกาลในอัตรา   1.25   บาทตอหุน   รวมเปนเงิน   25.00   ลานบาท    โดยทําการจายเงินปนผลในวันท่ี   15  

                               พฤษภาคม  2562
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                31 .3 .3  ตามรายงานการประชุมคณะกรรมการบริษัท  ครั้งที่  4/2562  เมื่ อวันที่  22 กรกฎาคม 2562  มีมติอนุมัติจายเงิน

                               ปนผลระหวางกาลในอัตรา 1.25 บาทตอหุน รวมเปนเงิน 25.00 ลานบาท โดยทาํการจายเงินปนผลในวันที่  15  

                               สิงหาคม  2562

                31 .3 .4    ตามรายงานการประชุมคณะกรรมการบริษัท  ครั้งที่  6/2562  เม่ือวันที่ 21 ตุลาคม 2562  มีมติอนุมัติจายเงินปนผล

                                ระหวางกาลในอัตรา   1.25   บาทตอหุน    รวมเปนเงิน   25.00   ลานบาท   โดยทําการจายเงินปนผลในวันที่  19 

                                พฤศจิกายน 2562

                31 .3 .5    ตามรายงานการประชุมคณะกรรมการบริษัท คร้ังที่ 1/2563  เมื่ อวันที่ 21 มกราคม 2563 มีมติอนุมัติจายเงินปนผล

                                ระหวางกาลในอัตรา   1.00   บาทตอหุน    รวมเปนเงิน   20.00  ลานบาท    โดยทําการจายเงินปนผลในวันที่  20 

                                กุมภาพันธ 2563

                31 .3 .6    ตามรายงานการประชุมคณะกรรมการบริษัท คร้ังที่ 3/2563 เม่ือวันที่ 5 พฤษภาคม 2563 มีมติอนุมัติจายเงินปนผล

                                ระหวางกาลในอัตรา   1.25   บาทตอหุน   รวมเปนเงิน  25.00  ลานบาท    โดยทําการจายเงินปนผลในวันท่ี  13 

                                พฤษภาคม 2563

                31 .3 .7    ตามรายงานการประชุมคณะกรรมการบริษัท คร้ังที่ 4/2563 เม่ือวันที่ 19 มิ ถุนายน 2563 มีมติอนุมัตจิายเงินปนผล

                                ระหวางกาลในอัตรา   0.50   บาทตอหุน   รวมเปนเงิน   10.00   ลานบาท   โดยทําการจายเงินปนผลในวันท่ี    26 

                                มิ ถุนายน 2563

                31 .3 .8    ตามรายงานการประชุมคณะกรรมการบริษัท  ครั้งที่  5/2563  เม่ือวันที่  29  กรกฎาคม  2563  มีมติอนุมัติจายเงิน

                                ปนผลระหวางกาลในอัตรา 1.25 บาทตอหุน  รวมเปนเงิน 25.00 ลานบาท  โดยทําการจายเงินปนผลในวันที่ 17 

                                สิงหาคม 2563

                31 .3 .9    ตามรายงานการประชุมคณะกรรมการบริษัท  ครั้งที่  6/2563  เม่ือวันที่  18  กันยายน  2563  มีมติอนุมั ติจายเงิน

                                ปนผลระหวางกาลในอัตรา 0.35 บาทตอหุน  รวมเปนเงิน 7.00 ลานบาท  โดยทําการจายเงินปนผลในวันที่ 23 

                                กันยายน 2563

                31 .3 .10  ตามรายงานการประชุมคณะกรรมการบริษัท  ครั้งท่ี  9/2563  เมื่ อวันที่   16  ตลุาคม  2563   มีมติอนุมั ติจายเงิน

                                ปนผลระหวางกาลในอัตรา 0.35  บาทตอหุน  รวมเปนเงิน 7.00 ลานบาท  โดยทําการจายเงินปนผลในวันที่ 19 

                                ตุลาคม  2563  และมีมติจายเงินปนผลระหวางกาลจากผลประกอบการไตรมาส  3/2563  ในอัตรา  1.30  บาท

                                ตอหุน รวมเปนเงิน 26.00 ลานบาท โดยทาํการจายเงินปนผลในวันที่ 11 พฤศจิกายน 2563

      31.4  บริษัท แมวงศ เอ็นเนอย่ี จํากัด ซ่ึงเปนบริษัทยอยของบริษัท ทีพีซี เพาเวอร โฮลดิ้ง จํากัด (มหาชน)

               31 .4 .1  ตามรายงานการประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 2/2562 เมื่อวันท่ี 22 เมษายน 2562 มีมติอนุมั ติจายเงินปนผล

                              ระหวางกาลในอัตรา 2.50 บาทตอหุน  รวมเปนเงิน 5.00 ลานบาท  และไดกันทุนสํารองตามกฎหมายเปนจํานวน

                              รอยละ  5  ของกําไรสุทธิ  สําหรับงวดส้ินสุดวันที่  31 มีนาคม 2562  เปนจํานวนเงิน  0.87  ลานบาท  โดยทาํการ

                              จายเงินปนผลในวันที่ 15 พฤษภาคม 2562
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               31 .4 .2  ตามรายงานการประชุมคณะกรรมการบริษัท  คร้ังท่ี 3/2562  เมื่ อวันท่ี 22 กรกฎาคม 2562 มีมติอนุมั ติจายเงินปนผล

                              ระหวางกาลในอัตรา  5.00  บาทตอหุน  รวมเปนเงิน 10.00 ลานบาท  และไดกันทุนสํารองตามกฎหมายเปนจํานวน

                              รอยละ 5  ของกําไรสุทธิ สําหรับงวดส้ินสุดวันท่ี  30  มิถุนายน 2562 เปนจํานวนเงิน  0.94  ลานบาท โดยทําการจาย

                              เงินปนผลในวันท่ี 15 สิงหาคม 2562

               31 .4 .3  ตามรายงานการประชุมคณะกรรมการบริษัท  คร้ังท่ี  6/2562  เม่ือวันท่ี 21 ตุลาคม 2562  มีมติอนุมั ติจายเงินปนผล

                              ระหวางกาลในอัตรา 2.50  บาทตอหุน รวมเปนเงิน  5.00  ลานบาท  และไดกันทุนสํารองตามกฎหมายเปนจํานวน

                              รอยละ  5  ของกําไรสุทธิสําหรับงวดส้ินสุดวันท่ี 30 กันยายน 2562  เปนจํานวนเงิน 1.29 ลานบาท โดยทําการจาย

                              เงินปนผลในวันท่ี 12 พฤศจิกายน 2562

               31 .4 .4  ตามรายงานการประชุมคณะกรรมการบริษัท คร้ังท่ี 1/2563 เมื่อวันท่ี 28 มกราคม 2563 มีมติอนุมั ติจายเงินปนผล

                              ระหวางกาลในอัตรา  2.50  บาทตอหุน รวมเปนเงิน 5.00 ลานบาท และไดกันทุนสํารองตามกฎหมายเปนจํานวน

                              รอยละ 5 ของกําไรสุทธิสําหรับปส้ินสุดวันท่ี 31 ธันวาคม 2562 เปนจํานวนเงิน 1.33 ลานบาท โดยทําการจายเงิน

                              ปนผลในวันท่ี 20 กุมภาพันธ 2563

               31 .4 .5  ตามรายงานการประชุมคณะกรรมการบริษัท  คร้ังท่ี 4/2563 เม่ือวันท่ี 5 พฤษภาคม 2563 มีมติอนุมัติจายเงินปนผล

                              ระหวางกาลในอัตรา 2.50  บาทตอหุน  รวมเปนเงิน  5.00  ลานบาท  และไดกันทุนสํารองตามกฎหมายเปนจํานวน

                              รอยละ  5  ของกําไรสุทธิสําหรับงวดส้ินสุดวันท่ี  31  มีนาคม  2563  เปนจํานวนเงิน 1.38  ลานบาท โดยทําการจาย

                              เงินปนผลในวันท่ี 13 พฤษภาคม 2563

               31 .4 .6  ตามรายงานการประชุมคณะกรรมการบริษัท  คร้ังท่ี  5/2563  เม่ือวันท่ี  29  กรกฎาคม  2563   มีมติอนุมัติจายเงิน

                              ปนผลระหวางกาลในอัตรา 8.00 บาทตอหุน รวมเปนเงิน 16.00 ลานบาท โดยทําการจายเงินปนผลในวันท่ี 17 

                              สิงหาคม 2563

               31 .4 .7  ตามรายงานการประชุมคณะกรรมการบริษัท คร้ังท่ี 6/2563 เมื่อวันท่ี 16 ตุลาคม 2563 มีมติอนุมัติจายเงินปนผล

                              ระหวางกาลในอัตรา  3.50   บาทตอหุน    รวมเปนเงิน  7.00   ลานบาท     โดยทําการจายเงินปนผลในวันท่ี  18 

                              พฤศจิกายน 2563

      31.5  บริษัท ทุงสัง กรีน จํากัด ซ่ึงเปนบริษัทยอยของบริษัท ทีพีซี เพาเวอร โฮลด้ิง จํากัด (มหาชน)

               31 .5 .1  ตามรายงานการประชุมคณะกรรมการบริษัท  คร้ังท่ี 1/2562  เมื่ อวันท่ี 14 มกราคม 2562  มีมติอนุมั ติจายเงินปนผล

                              ระหวางกาลในอัตรา 12.00 บาทตอหุน รวมเปนเงิน 24.00 ลานบาท และไดกันทุนสํารองตามกฎหมายเปนจํานวน

                              รอยละ 5 ของกําไรสุทธิ  สําหรับปส้ินสุดวันท่ี 31 ธันวาคม 2561 เปนจํานวนเงิน 1.80 ลานบาท โดยทําการจายเงิน

                              ปนผล ในวันท่ี 21 กุมภาพันธ 2562
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               31 .5 .2  ตามรายงานการประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่  3/2562  เมื่ อวันที่ 19 เมษายน 2562   มีมติอนุมัตจิายเงินปนผล

                              ระหวางกาล ในอัตรา 10.00 บาทตอหุน รวมเปนเงิน 20.00 ลานบาท และไดกันทุนสํารองตามกฎหมายเปนจํานวน

                              รอยละ 5 ของกําไรสุทธิ สําหรับงวดส้ินสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 เปนจํานวนเงิน 1.59 ลานบาท โดยทําการจายเงิน

                              ปนผล ในวันที่ 15 พฤษภาคม 2562

               31 .5 .3  ตามรายงานการประชุมคณะกรรมการบริษัท  คร้ังที่ 5/2562 เม่ือวันที่ 22 กรกฎาคม 2562 มีมติอนุมั ติจายเงินปนผล

                              ระหวางกาล ในอัตรา 12.50 บาทตอหุน รวมเปนเงิน 25.00 ลานบาท และไดกันทุนสํารองตามกฎหมายเปนจํานวน

                              รอยละ  5  ของกําไรสุทธิ  สําหรับงวดส้ินสุดวันที่  30  มิถุนายน  2562  เปนจํานวนเงิน  1.86  ลานบาท  โดยทําการ

                              จายเงินปนผลในวันที่ 15 สิงหาคม 2562

               31 .5 .4  ตามรายงานการประชุมคณะกรรมการบริษัทคร้ังที่  7/2562   เมื่ อวันที่ 21 ตุลาคม 2562   มีมตอินุมั ติจายเงินปนผล

                              ระหวางกาลในอัตรา 15.00 บาทตอหุน รวมเปนเงิน 30.00 ลานบาท และไดกันทนุสํารองตามกฎหมายเปนจํานวน

                              รอยละ 5  ของกําไรสุทธิ สําหรับงวด ส้ินสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 เปนจํานวนเงิน 1.94  ลานบาท โดยทําการจาย

                              เงินปนผลในวันที่ 19 พฤศจิกายน 2562

               31 .5 .5  ตามรายงานการประชุมคณะกรรมการบริษัทคร้ังที่ 1/2563  เมื่ อวันท่ี 21 มกราคม 2563 มีมติอนุมัติจายเงินปนผล

                              ระหวางกาลในอัตรา   12.00    บาทตอหุน   รวมเปนเงิน  24.00 ลานบาท   โดยทําการจายเงินปนผลในวันที่  20 

                              กุมภาพันธ 2563

               31. 5 .6  ตามรายงานการประชุมคณะกรรมการบริษัทคร้ังที่ 3/2563  เมื่ อวันท่ี 5 พฤษภาคม 2563 มีมติอนุมั ติจายเงินปนผล

                              ระหวางกาลในอัตรา  12.50  บาทตอหุน    รวมเปนเงิน  25.00  ลานบาท   โดยทําการจายเงินปนผลในวันที่  15 

                              พฤษภาคม 2563

               31. 5 .7  ตามรายงานการประชุมคณะกรรมการบริษัทคร้ังที่ 4/2563 เม่ือวันท่ี 29 กรกฎาคม 2563 มีมติอนุมัติจายเงินปนผล

                              ระหวางกาลในอัตรา  10.00  บาทตอหุน   รวมเปนเงิน  20.00  ลานบาท    โดยทําการจายเงินปนผลในวันที่  17 

                              สิงหาคม 2563

               31. 5 .8  ตามรายงานการประชุมคณะกรรมการบริษัทคร้ังที่  5/2563  เม่ือวันที่ 16 ตุลาคม 2563  มีมติอนุมั ติจายเงินปนผล

                              ระหวางกาลในอัตรา  10.00  บาทตอหุน   รวมเปนเงิน  20.00 ลานบาท    โดยทําการจายเงินปนผลในวันที่  18 

                              พฤศจิกายน 2563

      31.6  บริษัท พัทลุง กรีน เพาเวอร จํากัด ซ่ึงเปนบริษัทยอยของบริษัท ทีพีซี เพาเวอร โฮลดิ้ง จํากัด (มหาชน)

               31 .6 .1  ตามรายงานการประชุมคณะกรรมการบริษัท  คร้ังที่ 1/2562 เม่ือวันที่ 14 มกราคม 2562  มีมติอนุมัติจายเงินปนผล

                              ระหวางกาลในอัตรา 1.00 บาทตอหุน  รวมเปนเงิน 25.00 ลานบาท  และไดกันทุนสํารองตามกฎหมาย เปนจํานวน

                              รอยละ 5 ของกําไรสุทธิ สําหรับปส้ินสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 เปนจํานวนเงิน 1.64  ลานบาท โดยทาํการจายเงิน

                              ปนผลในวันที่  21 กุมภาพันธ 2562 
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               31 .6 .2  ตามรายงานการประชุมคณะกรรมการบริษัท คร้ังท่ี  4/2562  เมื่ อวันท่ี 19  เมษายน  2562 มีมติอนุมัติจายเงินปนผล

                              ระหวางกาลในอัตรา 1.00  บาทตอหุน  รวมเปนเงิน 25.00 ลานบาท  และไดกันทุนสํารองตามกฎหมาย เปนจํานวน

                              รอยละ  5 ของกําไรสุทธิ สําหรับงวดส้ินสุดวันท่ี 31 มีนาคม 2562 เปนจํานวนเงิน 1.53 ลานบาท โดยทําการจายเงิน

                              ปนผลในวันท่ี 15 พฤษภาคม 2562 

               31 .6 .3  ตามรายงานการประชุมคณะกรรมการบริษัท คร้ังท่ี  6/2562 เม่ือวันท่ี 22 กรกฎาคม 2562 มีมติอนุมั ติจายเงินปนผล

                              ระหวางกาล ในอัตรา 1.00 บาทตอหุน  รวมเปนเงิน 25.00 ลานบาท  และไดกันทุนสํารองตามกฎหมายเปนจํานวน

                              รอยละ 5 ของกําไรสุทธิ สําหรับงวดส้ินสุดวันท่ี  30  มิ ถุนายน 2562  เปนจํานวนเงิน 1.08 ลานบาท  โดยทําการจาย

                              เงินปนผลในวันท่ี 15 สิงหาคม 2562

               31 .6 .4  ตามรายงานการประชุมคณะกรรมการบริษัท  คร้ังท่ี 9/2562  เมื่ อวันท่ี 21 ตุลาคม 2562  มีมติอนุมั ติจายเงินปนผล

                              ระหวางกาลในอัตรา 1.40 บาทตอหุน  รวมเปนเงิน 35.00 ลานบาท และไดกันทุนสํารองตามกฎหมายเปนจํานวน

                              รอยละ   5  ของกําไรสุทธิ   สําหรับงวดส้ินสุดวันท่ี 30 กันยายน 2562  เปนจํานวนเงิน  1.78  ลานบาท  โดยทําการ

                              จายเงินปนผลในวันท่ี 19 พฤศจิกายน 2562

               31 .6 .5  ตามรายงานการประชุมคณะกรรมการบริษัท คร้ังท่ี 1/2563 เมื่อวันท่ี 21 มกราคม 2563 มีมติอนุมั ติจายเงินปนผล

                              ระหวางกาลในอัตรา 1.00 บาทตอหุน รวมเปนเงิน 25.00 ลานบาท และไดกันทุนสํารองตามกฎหมายเปนจํานวน

                              รอยละ 5 ของกําไรสุทธิ สําหรับปส้ินสุดวันท่ี 31 ธันวาคม 2562 เปนจํานวนเงิน 1.70 ลานบาท โดยทําการจายเงิน

                              ปนผลในวันท่ี 20 กุมภาพันธ 2563

               31 .6 .6  ตามรายงานการประชุมคณะกรรมการบริษัท คร้ังท่ี 3/2563  เม่ือวันท่ี 19 มิถุนายน 2563 มีมติอนุมั ติจายเงินปนผล

                              ระหวางกาลในอัตรา 0.40 บาทตอหุน รวมเปนเงิน 10.00 ลานบาท  และไดกันทุนสํารองตามกฎหมายเปนจํานวน

                              รอยละ 5 ของกําไรสุทธิสําหรับงวดส้ินสุดวันท่ี 31 มีนาคม 2563 เปนจํานวนเงิน 1.09 ลานบาท โดยทําการจายเงิน

                              ปนผลในวันท่ี 26 มิถุนายน 2563

               31 .6 .7  ตามรายงานการประชุมคณะกรรมการบริษัท  คร้ังท่ี  4/2563   เม่ือวันท่ี  29  กรกฎาคม  2563  มีมติจายเงินปนผล

                              ระหวางกาลในอัตรา  0.80  บาทตอหุน  รวมเปนเงิน  20.00  ลานบาท  และไดกันสํารองตามกฎหมายเปนจํานวน

                              รอยละ 5  ของกําไรสุทธิสําหรับงวดส้ินสุดวันท่ี 30 มิถุนายน 2563 เปนจํานวนเงิน 1.48 ลานบาท โดยทําการจาย

                              เงินปนผลในวันท่ี 17 สิงหาคม 2563

               31 .6 .8  ตามรายงานการประชุมคณะกรรมการบริษัท คร้ังท่ี  5/2563 เม่ือวันท่ี 16 ตุลาคม 2563 มีมติอนุมั ติจายเงินปนผล

                              ระหวางกาลในอัตรา 1.00 บาทตอหุน  รวมเปนเงิน  25.00  ลานบาท  และไดกันสํารองตามกฎหมายเปนจํานวน

                              รอยละ  5  ของกําไรสุทธิสําหรับงวดส้ินสุดวันท่ี 30 กันยายน 2563  เปนจํานวนเงิน  1.51  ลานบาท  โดยทําการ

                              จายเงินปนผลในวันท่ี 18 พฤศจิกายน 2563
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      31.7  บริษัท สตูล กรีน เพาเวอร จํากัด ซ่ึงเปนบริษัทยอยของบริษัท  ทีพีซี  เพาเวอร โฮลด้ิง จํากัด (มหาชน)  

               31 .7 .1  ตามรายงานการประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่  2/2562 เม่ือวันที่ 19 เมษายน 2562   มีมติอนุมั ติจายเงินปนผล

                              ระหวางกาล ในอัตรา 0.35 บาทตอหุน  รวมเปนเงิน  8.75  ลานบาท และไดกันทุนสํารองตามกฎหมาย เปนจํานวน

                              รอยละ 5 ของกําไรสุทธิ สําหรับงวดส้ินสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 เปนจํานวนเงิน 1.33 ลานบาท โดยทําการจายเงิน

                              ปนผลในวันที่ 15 พฤษภาคม 2562

               31 .7 .2  ตามรายงานการประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 4/2562 เมื่อวันท่ี 22 กรกฎาคม 2562 มีมติอนุมั ติจายเงินปนผล

                              ระหวางกาล ในอัตรา 1.00 บาทตอหุน  รวมเปนเงิน 25.00 ลานบาท  และไดกันทุนสํารองตามกฎหมายเปนจํานวน

                              รอยละ  5  ของกําไรสุทธิ สําหรับงวดส้ินสุดวันที่  30  มิ ถุนายน  2562  เปนจํานวนเงิน  1.65  ลานบาท  โดยทําการ

                              จายเงินปนผลในวันที่ 15 สิงหาคม 2562

               31 .7 .3  ตามรายงานการประชุมคณะกรรมการบริษัท  คร้ังที่  6/2562  เม่ือวันที่ 21 ตุลาคม 2562 มีมติอนุมัติจายเงินปนผล

                              ระหวางกาลในอัตรา 1.20 บาทตอหุน  รวมเปนเงิน 30.00 ลานบาท และไดกันทนุสํารองตามกฎหมายเปนจํานวน

                              รอยละ  5   ของกําไรสุทธิ  สําหรับงวดส้ินสุดวันที่  30 กันยายน 2562  เปนจํานวนเงิน  1.83  ลานบาท  โดยทําการ

                              จายเงินปนผลในวันที่ 12 พฤศจิกายน 2562

               31 .7 .4  ตามรายงานการประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 1/2563 เมื่อวันท่ี 21 มกราคม 2563 มีมติอนุมัติจายเงินปนผล

                              ระหวางกาลในอัตรา 1.20 บาทตอหุน รวมเปนเงิน 30.00 ลานบาท และไดกันทุนสํารองตามกฎหมายเปนจํานวน

                              รอยละ 5 ของกําไรสุทธิ สําหรับปส้ินสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 เปนจํานวนเงิน 1.81 ลานบาท โดยทําการจายเงิน

                              ปนผลในวันที่ 20 กุมภาพันธ 2563

               31 .7 .5  ตามรายงานการประชุมคณะกรรมการบริษัท  คร้ังที่ 3/2563 เม่ือวันที่ 19 มิถุนายน 2563 มีมติอนุมัติจายเงินปนผล

                              ระหวางกาลในอัตรา  0.40  บาทตอหุน รวมเปนเงิน 10.00 ลานบาท และไดกันทุนสํารองตามกฎหมายเปนจํานวน

                              รอยละ 5 ของกําไรสุทธิ สําหรับงวดส้ินสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 เปนจํานวนเงิน 1.36 ลานบาท โดยทําการจายเงิน

                              ปนผลในวันที่ 26 มิ ถุนายน 2563

               31 .7 .6  ตามรายงานการประชุมคณะกรรมการบริษัท  คร้ังที่ 4/2563  เมื่ อวันที่ 29 กรกฎาคม 2563  มีมติอนุมั ติจายเงินปนผล

                              ระหวางกาลในอัตรา 0.50 บาทตอหุน รวมเปนเงิน 12.50 ลานบาท และไดกันสํารองตามกฎหมายเปนจํานวนรอยละ 

                              5  ของกําไรสําหรับงวดส้ินสุดวันที่  30  มิถุนายน  2563   เปนจํานวนเงิน  0.89  ลานบาท   โดยทําการจายเงินปนผล

                              ในวันที่ 17 สิงหาคม 2563
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               31 .7 .7  ตามรายงานการประชุมคณะกรรมการบริษัท  ครั้งที่  5/2563  เมื่ อวันท่ี 16 ตุลาคม 2563 มีมติอนุมัติจายเงินปนผล

                              ระหวางกาลในอัตรา 1.00  บาทตอหุน  รวมเปนเงิน  25.00  ลานบาท   และไดกันสํารองตามกฎหมายเปนจํานวน

                              รอยละ 5  ของกําไรสําหรับงวดส้ินสุดวันที่ 30 กันยายน 2563  เปนจํานวนเงิน 1.62 ลานบาท  โดยทําการจายเงิน

                              ปนผลในวันที่ 18 พฤศจิกายน 2563 

32. ทุนสํารองตามกฎหมาย

              บรษัิทฯ  ตองจัดสรรทุนสํารองตามกฎหมายอยางนอยรอยละ 5  ของกําไรสุทธิประจํางวดหักดวยยอดเงินขาดทุนสะสมยกมา  

      (ถามี) จนกวาจะครบรอยละ 10 ของทุนจดทะเบียนของบริษัท ตามพระราชบัญญัติบริษัทมหาชน จํากัด พ.ศ. 2535 โดยทุนสํารอง

      ตามกฎหมายไมสามารถนํามาจายเงินปนผลได 

33.  กําไรตอหุนข้ันพ้ืนฐาน

              กําไรตอหุนข้ันพ้ืนฐาน คํานวณโดยการหารกําไรสําหรับป ดวยจํานวนหุนสามัญที่ออกจําหนายและเรียกชําระแลว  โดยวิธี

      ถัวเฉล่ียถวงนํ้าหนักแสดงไดดังน้ี

              กําไรตอหุนข้ันพ้ืนฐาน สําหรับป ส้ินสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562

2563 2562 2563 2562

กาํไรสําหรับป 15,552,697.81    95,265,438.47   16,039,946.67    103,709,081.93  

จํานวนหุนสามัญที่ออก ณ วันตนป 572,759,484      572,759,484     572,759,484      572,759,484      

ผลกระทบจากการออกหุนสามัญ -                  -                  -                  -                  

จํานวนหุนสามัญโดยวิธีถัวเฉล่ียถวงนํ้าหนัก 572,759,484      572,759,484 572,759,484      572,759,484

กาํไรตอหุนข้ันพ้ืนฐาน 0.03 0.17 0.03 0.18

งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกิจการ

บาท
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34. สัญญาและขอตกลงท่ีสําคัญ

              กลุมบริษัทยอยไดทําสัญญาซ้ือขายไฟฟากับการไฟฟาสวนภูมิภาค ประเภทการรับซ้ือไฟฟาจากผูผลิตไฟฟาขนาดเล็กมากสําหรับ

     การผลิตไฟฟาจากพลังงานหมุนเวียน   กลุมบริษัทยอยไดมีการทําสัญญาซ้ือขายไฟฟา   การรบัซ้ือไฟฟาจากผูผลิตไฟฟาขนาดเล็กมาก

     สําหรับการผลิตไฟฟาจากพลังงานหมุนเวียนกับการไฟฟาสวนภูมิภาค เปนแบบ Feed-in-Tariff  (FiT)  มี ดังน้ี

บรษิัท พ้ืนที่โครงการ ระยะเวลาการขายไฟฟา

     บรษัิท ชางแรก ไบโอเพาเวอร จํากดั จังหวัดนครศรีธรรมราช เร่ิมดําเนินการจําหนายกระแสไฟฟาแลว 

เมื่ อวันที่ 15 มีนาคม 2556

     บรษัิท แมวงศ เอ็นเนอย่ี  จํากัด จังหวัดนครสวรรค เร่ิมดําเนินการจําหนายกระแสไฟฟาแลว

เมื่ อวันที่ 12 ตุลาคม 2558

     บรษัิท ทุงสัง  กรนี จํากัด จังหวัดนครศรีธรรมราช เร่ิมดําเนินการจําหนายกระแสไฟฟาแลว

เมื่ อวันที่ 3 ตุลาคม 2559

     บรษัิท พัทลุง กรีน เพาเวอร จํากัด จังหวัดพัทลุง เร่ิมดําเนินการจําหนายกระแสไฟฟาแลว

เมื่ อวันที่ 7 กรกฎาคม 2560

     บรษัิท สตูล กรนี เพาเวอร จํากัด จังหวัดสตูล เร่ิมดําเนินการจําหนายกระแสไฟฟาแลว 

เมื่ อวันที่ 9 กุมภาพันธ 2561

     บรษัิท ทีพีซีเอช เพาเวอร 1 จํากัด จังหวัดยะลา เร่ิมดําเนินการจําหนายกระแสไฟฟาแลว 

เมื่ อวันที่ 27 พฤศจิกายน 2563

     บรษัิท ทีพีซีเอช เพาเวอร 2 จํากัด จังหวัดยะลา ยังไม เริ่ม ดําเนินงาน(อยูระหวางกอสราง)

     บรษัิท ทีพีซีเอช เพาเวอร 5 จํากัด จังหวัดนราธิวาส เร่ิมดําเนินการจําหนายกระแสไฟฟาแลว 

เมื่ อวันที่ 17 พฤศจิกายน 2563

              บริษัทยอยไดทําสัญญาซ้ือขายไฟฟา  การรับซ้ือไฟฟาจากผูผลิตไฟฟาขนาดเล็กมากสําหรับการผลิตไฟฟาจากพลังงานหมุนเวียน 

     กับการไฟฟาฝายผลิต เปนแบบ Adder ดังน้ี

บรษิัท พ้ืนที่โครงการ ระยะเวลาการขายไฟฟา

     บรษัิท ปตตานี กรีน จํากัด จังหวัดปตตานี เร่ิมดําเนินการจําหนายกระแสไฟฟาแลว

เมื่ อวันที่ 19 พฤษภาคม 2563

              บริษัทยอยไดทําสัญญาซ้ือขายไฟฟา  โครงการโรงไฟฟาประชารฐั สําหรับพ้ืนที่ 3 จังหวัดชายแดนภาคใต ประเภทเช้ือเพลิงชีวมวล

     กับการไฟฟาสวนภูมิภาค ดงัน้ี

บรษิัท พ้ืนที่โครงการ ระยะเวลาการขายไฟฟา

     บรษัิท ประชารฐัชีวมวล แมลาน จํากัด จังหวัดปตตานี ยังไม เริ่ม ดําเนินงาน(อยูระหวางกอสราง)

     บรษัิท ประชารฐัชีวมวล บันนังสตา จํากัด จังหวัดยะลา ยังไม เริ่ม ดําเนินงาน(อยูระหวางกอสราง)
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35.  รายไดจากสัญญาท่ีทํากับลูกค า

              กลุมบริษัทยอยมีรายไดจากการขายกระแสไฟฟาซ่ึงไดทําสัญญากับการไฟฟาสวนภูมิภาค ซ่ึงราคาในการซ้ือขายไฟฟาเปนไป

      ตามหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขท่ีกําหนดในระเบียบคณะกรรมการกํากับกิจการพลังงานท่ีเก่ียวของ โดยมีรายละเอียด ดังน้ี

ปริมาณรับซ้ือ

ตามสัญญา วันท่ีส้ินสุดสัญญา 2563 2562

              ประเภทของสินคาหรือบ ริการ

              รายไดจากการขายไฟฟ า

                     บริษัท ชางแรก ไบโอเพาเวอร จํากัด 9.2 เมกะวัตต 14 มีนาคม 2572 340,375,448.76     346,991,057.90

                     บริษัท แม วงศ เอ็นเนอย่ี จํากัด 8.0 เมกะวัตต 11 ตุลาคม 2578 299,465,277.18     296,121,831.75

                     บริษัท ทุงสัง กรีน จํากัด 9.2 เมกะวัตต 2 ตุลาคม 2579 319,480,187.40     329,814,776.45

                     บริษัท พัทลุง กรีน เพาเวอร จํากัด 9.2 เมกะวัตต 6 กรกฎาคม 2580 331,995,274.38     339,791,559.03

                     บริษัท สตูล กรีน เพาเวอร จํากัด 9.2 เมกะวัตต 8 กุมภาพันธ 2581 325,226,566.30     329,302,863.72

                     บริษัท ปตตานี กรีน จํากัด 21 เมกะวัตต 18 พฤษภาคม 2583 131,925,928.55     -                    

                     บริษัท ทีพีซีเอช เพาเวอร 1 จํากัด 9.2 เมกะวัตต 30 ธันวาคม 2581 15,501,564.41       -                    

                     บริษัท ทีพีซีเอช เพาเวอร 5 จํากัด 6.3 เมกะวัตต 16 พฤศจิกายน 2583 13,402,882.99       -                    

                     รวมรายไดจากการขายไฟฟา 1,777,373,129.97   1,642,022,088.85 

              จังหวะเวลาในการรับรูรายได

              รับ รูรายได  ณ เวลาใดเวลาหน่ึง

                     บริษัท ชางแรก ไบโอเพาเวอร จํากัด 9.2 เมกะวัตต 14 มีนาคม 2572 340,375,448.76     346,991,057.90

                     บริษัท แม วงศ เอ็นเนอย่ี จํากัด 8.0 เมกะวัตต 11 ตุลาคม 2578 299,465,277.18     296,121,831.75

                     บริษัท ทุงสัง กรีน จํากัด 9.2 เมกะวัตต 2 ตุลาคม 2579 319,480,187.40     329,814,776.45

                     บริษัท พัทลุง กรีน เพาเวอร จํากัด 9.2 เมกะวัตต 6 กรกฎาคม 2580 331,995,274.38     339,791,559.03

                     บริษัท สตูล กรีน เพาเวอร จํากัด 9.2 เมกะวัตต 8 กุมภาพันธ 2581 325,226,566.30     329,302,863.72

                     บริษัท ปตตานี กรีน จํากัด 21 เมกะวัตต 18 พฤษภาคม 2583 131,925,928.55     -                    

                     บริษัท ทีพีซีเอช เพาเวอร 1 จํากัด 9.2 เมกะวัตต 30 ธันวาคม 2581 15,501,564.41       -                    

                     บริษัท ทีพีซีเอช เพาเวอร 5 จํากัด 6.3 เมกะวัตต 16 พฤศจิกายน 2583 13,402,882.99       -                    

                     รวมรับรูรายได ณ เวลาใดเวลาหน่ึง 1,777,373,129.97   1,642,022,088.85 

งบการเงินรวม (บาท)
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36. ภาษี เงินได

            กลุมบริษัทบันทึกภาษีเงินไดไวเทากับจํานวนเงินท่ีจะตองจายจริงตามกฎหมายภาษีอากรในอัตรารอยละ 20 และในอัตรารอยละ 3 

      ของกําไรสําหรับป กรณีท่ีบริษัทประกอบกิจการการใหบริการท่ีมีสถานประกอบการต้ังอยูในเขตพัฒนาพิเศษเศรษฐกิจเฉพาะกิจตาม

      พระราชกฤษฎีกาฉบับท่ี 466

37. คาใชจายตามลักษณะ

            รายการคาใชจายตามลักษณะท่ีสําคัญสําหรับป ส้ินสุดวันท่ี 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 มีดังน้ี

 2563 2562  2563 2562

วัสดุกอสรางและวัสดุส้ินเปลืองใชไป 1,018,866,698.08      795,637,742.15 744,549,299.09     1,303,438,762.73 

ซ้ือท่ีดินและจายคาแรงผู รับเหมา (118,141,353.42) (379,681,859.32) -                      -                    

การเปล่ียนแปลงในท่ีดินงานระหวางกอสราง (152,521,462.17) (179,122,700.73) -                      -                    

คาจางเหมา 1,259,060,809.02      761,587,885.01 1,119,213,011.58   1,653,557,577.38 

คาใชจายเก่ียวกับพนักงาน 331,825,056.81        308,148,365.00 238,524,380.86     223,321,035.55    

คาตอบแทนกรรมการ 13,873,140.04          13,397,500.00   5,330,000.00         4,820,000.00       

คาตอบแทนผูบริหาร

    - บันทึกรวมอยูในคาใชจายในการบริหาร 40,913,137.94          40,404,940.69   22,673,448.70       23,472,772.22     

คาเส่ือมราคาและคาตัดจําหนาย 230,102,578.06        167,344,148.51 16,400,475.73       14,247,759.89     

คาท่ีปรึกษาและบริหารจัดการโรงไฟฟา 414,596,365.77        414,532,291.38 -                      -                    

คาเช้ือเพลิง 399,408,698.59        124,800,254.15 -                      -                    

บาท

งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกิจการ
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38. คาใชจายภาษีเงินได  / ภาษี เงินไดรอการตัดบัญชี

            38.1  คาใชจายภาษีเงินไดสําหรับป ส้ินสุดวันท่ี 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 สรุปไดดังน้ี

 2563 2562  2563 2562

ภาษี เงินไดป จจุบั น :

ภาษีเงินไดนิติบุคคลสําหรับป 44,035.42                28,215,627.17   -                      27,873,485.14     

ภาษี เงินไดรอการตัดบัญชี :

ภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีจากการเกิดผล

    แตกตางช่ัวคราวและการกลับรายการผล

    แตกตางช่ัวคราว (4,172,454.04) (42,446,298.18) (1,296,206.66) (3,104,587.69)

คาใชจาย(รายได)ภาษีเงินได ท่ีแสดงอยูใน

    งบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (4,128,418.62)           (14,230,671.01) (1,296,206.66)        24,768,897.45

ภาษีเงินไดท่ีรับรูในกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอ่ืน

ภาษีเงินไดท่ีเก่ียวของกับ

    กําไร(ขาดทุน)จากการประมาณการตามหลัก

         คณิตศาสตรประกันภัยสําหรับ

         ภาระผูกพันผลประโยชนพนักงาน (983,102.37) (446,706.60) (950,445.60) (442,531.60)

คาใชจาย(รายได)ภาษีเงินได ท่ีแสดงอยูใน

    งบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอ่ืน (983,102.37)              (446,706.60) (950,445.60)           (442,531.60)

งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกิจการ

งบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

บาท
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      38.2  รายการกระทบยอดจํานวนเงินระหวางคาใชจายภาษีเงินไดกับผลคูณของกําไรทางบัญชีกบัอัตราภาษีท่ีใช สําหรับป ส้ินสุดวันที่ 31 ธันวาคม  

               2563 และ 2562 สามารถแสดงไดดังน้ี

รายไดท่ีได รายไดที่ไม ได รายไดที่ได รายไดที่ไม ได

รับการยกเวน รับการยกเวน รับการยกเวน รับการยกเวน

ภาษีเงินได ภาษีเงินได ภาษีเงินได ภาษีเงินได

กําไร(ขาดทุน)ทางบัญชีกอนภาษีเงินได 545,623,328.14     (208,736,151.02) 678,608,781.51     (166,713,362.42)

อัตราภาษีเงินไดนิติบุคคล -                      20% -                      20%

กําไร(ขาดทุน)ทางบัญชีกอนภาษีเงินได

        คูณอัตราภาษี -                      (41,747,230.20) -                      (33,342,672.48)

ผลกระทบทางภาษีสําหรับ :

        รายการตองหามทางภาษี -                      12,938,507.91       -                      5,952,816.41

        ผลขาดทุนทางภาษีท่ีไม ใชสิทธิ -                      20,354,485.00       -                      15,201,006.90               

        รายจายท่ีมี สิทธิหักเพ่ิม -                      (842,046.22) -                      (837,115.06)

       อื่น ๆ -                      3,226,597.03 -                      (2,812,410.98)

ผลกระทบตอภาษีเงินไดรอการตัดบัญชี

       จากการทํางบการเงินรวม -                      1,941,267.86         -                      1,607,704.20                

คาใชจาย(รายได)ภาษีเงินไดที่แสดงอยูใน

        งบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ -                      (4,128,418.62) -                      (14,230,671.01)

        อัตราภาษีเงินไดที่แทจริง -                      1.93% -                      8.54%

2563 2562

กําไรทางบัญชีกอนภาษีเงินได 14,743,740.01       128,477,979.38             

อัตราภาษีเงินไดนิติบุคคล 20% 20%

กําไรทางบัญชีกอนภาษีเงินได

        คูณอัตราภาษี 2,948,748.00         25,695,595.88               

ผลกระทบทางภาษีสําหรับ :

        รายการตองหามทางภาษี 9,873,561.30         4,754,408.46

        รายจายท่ีมี สิทธิหักเพ่ิม (842,046.22) (837,115.06)

        รายไดที่ไดรับยกเวนภาษี (6,986,208.31) (4,843,991.83)

        อื่น ๆ (6,290,261.43) -                             

คาใชจาย(รายได)ภาษีเงินไดที่แสดงอยูใน

        งบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ  (1,296,206.66) 24,768,897.45               

        อัตราภาษีเงินไดที่แทจริง (8.79)% 19.28%

งบการเงินเฉพาะกจิการ (บาท)

2562

งบการเงินรวม (บาท)

2563
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      38.3  สวนประกอบของสินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบญัชีและหน้ีสินภาษีเงินไดรอการตัดบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562

               ประกอบดวยรายการดังตอไปน้ี

2563 2562 2563 2562

สินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบญัชี 

     คาเผ่ือหน้ีสงสัยจะสูญ 9,971,607.83         9,870,674.96         9,830,674.96         9,830,674.96                

     ภาระผูกพันผลประโยชนพนักงาน 6,313,289.99         4,996,185.00         5,641,185.80         4,347,955.40                

     ประมาณการคาซอมระยะประกัน 10,229,727.42       13,767,567.47       9,748,527.42         13,767,567.47               

     ประมาณการหน้ีสินที่คาดวาจะเกดิข้ึน 727,423.91           246,846.22           723,538.94           246,846.22                   

     ขาดทนุสะสม 11,743,992.44       17,861,213.05       4,495,769.19         -                             

     กําไรระหวางกนัรอรับรู- สินทรัพยสุทธิ

          ของโรงไฟฟา 91,326,885.79       83,550,168.88       -                      -                             

รวม 130,312,927.38     130,292,655.58 30,439,696.31       28,193,044.05

หกั  คาเผ่ือการดอยคา (14,060,170.31) (19,195,454.93) (9,830,674.96) (9,830,674.96)

สินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบญัชี  - สุทธิ 116,252,757.07     111,097,200.65 20,609,021.35       18,362,369.09

              ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 บริษัท ทีพีซี เพาเวอร โฮลด้ิง จํากัด (มหาชน) ซ่ึงเปนบริษัทยอย เปนบริษัทที่ลงทุนในบริษัทอื่น

      ท่ีประกอบธุรกิจโรงไฟฟาจากพลังงานหมุนเวียนเปนหลัก   มีรายไดหลักจากเงินปนผลจากบริษัทยอยและกิจการรวมคา   ซ่ึงรายไดจาก

      เงินปนผลรับจากธุรกิจที่ไดรับการสงเสริมการลงทุนและไดรับยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล   ทําใหไม มีโอกาสการใชสิทธิสินทรัพยภาษี

      เงินไดรอตัดบญัชี จํานวน 4.23 ลานบาท และ 9.36 ลานบาท จึงตั้งคาเผ่ือการดอยคาของสินทรัพยภาษีเงินไดรอตัดทั้งจํานวน

39. ค าตอบแทนกรรมการและผูบริหาร

              คาตอบแทนกรรมการน้ีเปนผลประโยชนท่ีจายใหแกกรรมการของบริษัทฯ  และบริษัทยอย  ตามมาตรา  90  ของพระราชบัญญัติ

      บริษัทมหาชนจํากัด โดยไมรวมเงินเดือนและประโยชนท่ีเกี่ยวของที่จายใหกับกรรมการ 

              คาตอบแทนผูบรหิารเปนคาใชจายเกี่ยวกับเงินเดือน    คาตอบแทนและผลประโยชนอื่นใหแกกรรมการและผูบริหาร   ตามนิยาม

      ในประกาศของสํานักงานคณะกรรมการกํากับหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพย   อันไดแก    ผูจัดการหรือผู ดํารงตําแหนงระดับบรหิาร

      ส่ีรายแรกตอจากผูจัดการลงมา  และผู ซ่ึงดํารงตําแหนงเทียบเทาผูดํารงตําแหนงระดับผูบริหารรายที่ส่ีทุกราย 

บาท

งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกิจการ
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40. ขอมูลทางการเงินจําแนกตามสวนงาน

              ขอมูลสวนงานดําเนินงานท่ีนําเสนอน้ีสอดคลองกับรายงานภายในของบริษัทฯ ท่ีผูมี อํานาจตัดสินใจสูงสุดดานดําเนินงานไดรับและสอบทาน

      อยางสมํ่าเสมอ เพ่ือใชในการตัดสินใจในการจัดสรรทรัพยากรใหกับสวนงานและประเมินผลการดําเนินงานของสวนงาน

              กลุมบริษัทฯ ดําเนินธุรกิจบนสวนงานหลัก คือ 1) การรับเหมากอสราง 2) พัฒนาอสังหาริมทรัพย  3) ขายสินคาและบริการ   4) ขายพลังงาน

              จําแนกตามสวนงาน สําหรับป ส้ินสุดวันท่ี 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 มี ดังน้ี

2563 2562 2563 2562 2563 2562 2563 2562 2563 2562 2563 2562

รายไดจากการรับเหมากอสราง 2,892.73    4,009.15     -            -              -            -     -     -     (726.48) (1,911.84) 2,166.25     2,097.31

รายไดจากการขายไฟฟา -           -             1,777.37     1,642.02       -            -     -     -     -          -         1,777.37     1,642.02

รายไดจากการขายอสังหาริมทรัพย -           -             -            -              28.57         53.61  -     -     -          -         28.57         53.61         

รายไดจากการขายสินคาและบริการ -           -             -            -              -            -     37.99  39.49  (35.85) (34.41) 2.14           5.08          

ตนทุนรับเหมากอสราง (2,701.40) (3,699.47) -            -              -            -     -     -     679.88     1,736.09 (2,021.52) (1,963.38)

ตนทุนจากการขายไฟฟา -           -             (1,159.24) (891.14) -            -     -     -     8.80         8.04       (1,150.44) (883.10)

ตนทุนจากการขายอสังหาริมทรัพย -           -             -            -              (15.67) (36.13) -     -     1.34         0.01       (14.33) (36.12)

ตนทุนจากการขายสินคาและบริการ -           -             -            -              -            -     (37.43) (37.37) 35.93       32.68     (1.50) (4.69)

กําไร(ขาดทุน)จากการ

       ดําเนินงานตามสวนงาน 191.33      309.68 618.13       750.88 12.90         17.48  0.56    2.12    (36.38) (169.43) 786.54        910.73

รายไดอ่ืน 63.55        51.47          1.58          7.52             0.43           1.20    0.24    0.27    (35.69) (19.13)     30.11         41.33

ตนทุนในการจัดจําหนายและ

       คาใชจายในการบริหาร (200.22)      (187.83)       (102.98)       (99.18)           (14.84)         (16.93)  (2.16)   (2.34)   (0.44)        0.11       (320.64)       (306.17)

คาตอบแทนผูบริหาร (22.67)        (23.47)         (18.24)        (16.93)           -            -      -     -      -          -         (40.91)         (40.40)

(โอนกลับ) / คาเผ่ือผลขาดทุน

       ดานเครดิตท่ีคาดวาจะเกิดข้ึน 16.34        (15.13)         (0.73)          (6.34)            -            -      0.12    (0.25)   (30.64)      2.69       (14.91)         (19.03)

ขาดทุนจากการดําเนินงานท่ียกเลิก -           -             -            (1.16)            -            -      -     -      -          -         -             (1.16)

รายไดทางการเงิน 19.69        20.10          10.33         5.99             -            0.02    0.30    0.34    (19.48)      (19.27)     10.84          7.18           

ตนทุนทางการเงิน (31.41)        (16.84)         (87.70)        (78.81)           (11.94)         (7.64)   (0.40)   (0.25)   17.12       13.71      (114.33)       (89.83)

สวนแบงกําไร(ขาดทุน)จาก

      เงินลงทุนในกิจการรวมคา -            -             5.83           13.62            -             -      -      -      (5.65)        (4.39)       0.18           9.23

รายได(คาใชจาย)ภาษีเงินได (3.04)         (19.26)         (0.74)          (0.39)            0.02           0.04    0.11    (0.11)   7.78         33.96      4.13           14.24

กําไร(ขาดทุน)สําหรับป 33.57        118.72 425.48       575.20 (13.43)         (5.83) (1.23)   (0.22) (103.38)     (161.75) 341.01        526.12

รวม
รับเหมากอสราง ขายไฟฟา ขายอสังหาริมทรัพย ขายสินคาและบริการ

(ลานบาท)

งบการเงนิรวม

สวนงาน สวนงาน สวนงาน สวนงาน
รายการตัดบัญชี
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41. เงินกองทุนสํารองเล้ียงชีพพ นักงาน

              กลุมบริษัทไดจัดต้ังเงินกองทุนสํารองเล้ียงชีพพนักงานตามความในพระราชบัญญัติกองทุนสํารองเล้ียงชีพ  พ.ศ.  2530 

      ตามระเบียบกองทุน  พนักงานจายสะสมเขากองทุนในอัตรารอยละ 3 - 10  ของเงินเดือนแตละเดือนและกลุมบริษัทฯ จายสมทบ

      ในอัตรารอยละ  3 - 10 ของเงินเดือนพนักงาน กลุมบริษัทไดแตงต้ังผูจัดการกองทุนเพ่ือบริหารกองทุนใหเปนไปตามขอกําหนด

      ของกฎกระทรวง ฉบับท่ี 2 (พ.ศ.2532) ออกตามความในพระราชบัญญัติกองทุนสํารองเล้ียงชีพ พ.ศ. 2530

              เม่ือวันท่ี 14 มีนาคม 2559 กลุมบริษัทไดแกไขขอบังคับการจายเงินสะสม และจายสมทบเขากองทุน โดยพนักงานจายสะสม

      เขากองทุนในอัตรารอยละ 3 - 15 ของเงินเดือนแตละเดือน กลุมบริษัทจายสมทบในอัตรา รอยละ 3 - 10

              กลุมบริษัทไดจายเงินสมทบกองทุนสํารองเล้ียงชีพพนักงาน  สําหรับป  ส้ินสุดวันท่ี  31  ธันวาคม 2563  และ 2562 จํานวน 

      6,283,674.42 บาท และ 5,500,959.75 บาท ตามลําดับ

42. เค ร่ืองมือทางการเงิน

               กลุมบริษัทไม มีนโยบายท่ีจะประกอบธุรกรรมตราสารทางการเงินท่ีเปนตราสารอนุพันธเพ่ือการเก็งกําไร

      42.1  ความเส่ียงดานสภาพคลอง

               ความเส่ียงดานสภาพคลองหรือความเส่ียงในการจัดหาเงินทุนหมุนเวียน คือความเส่ียงท่ีกลุมบริษัทใหความสําคัญ 

      ท้ังการสํารองเงินสดรวมท้ังความเพียงพอในการจัดหาเงินทุนหมุนเวียนใหเพียงพอตอภาระผูกพันหรือหน้ีท่ีจะเกิดข้ึนใน

      อนาคต โดยจะมีการประมาณการเงินสดรับจายลวงหนา เพ่ือลดความเส่ียงท่ีจะทําใหกลุมบริษัทประสบปญหาสภาพคลอง 
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              ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2563 หน้ีสินทางการเงินท่ีจัดประเภทตามระยะเวลาการครบกําหนดตามสัญญา ซ่ึงแสดงดวยจํานวนเงิน

      ตามสัญญาท่ีไม ไดมีการคิดลด  ท้ังน้ียอดคงเหลือท่ีครบกําหนดภายในระยะเวลา 12  เดือน  จะเทากับมูลคาตามบัญชีของหน้ีสิน

      ท่ีเก่ียวของเน่ืองจากการคิดลดไม มี นัยสําคัญ

ภายใน 1 ป เกิน 1 ถึง 5 ป รวมมูลคา

ตามบัญชี

              ห น้ีสินทางการเงิน

              เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกูยืมระยะส้ันจากสถาบันการเงิน 616,087,403.07   -                       616,087,403.07      

              เจาหน้ีการคาและเจาหน้ีหมุนเวียนอ่ืน 924,209,349.06   -                       924,209,349.06      

              เจาหน้ีเงินประกันผลงาน 162,814,481.35   110,949,253.14       273,763,734.49      

              เงินกูยืมระยะยาว 598,645,965.44   3,042,495,913.30    3,641,141,878.74    

              หน้ีสินตามสัญญาเชา 17,333,548.45     52,907,487.08        70,241,035.53        

ภายใน 1 ป เกิน 1 ถึง 5 ป รวมมูลคา

ตามบัญชี

              ห น้ีสินทางการเงิน

              เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกูยืมระยะส้ันจากสถาบันการเงิน 363,041,639.70   -                       363,041,639.70      

              เจาหน้ีการคาและเจาหน้ีหมุนเวียนอ่ืน 427,598,855.21   -                       427,598,855.21      

              เจาหน้ีเงินประกันผลงาน 158,705,031.68   67,739,243.79        226,444,275.47      

              เงินกูยืมระยะส้ันจากกิจการท่ีเก่ียวของกัน 45,000,000.00     -                       45,000,000.00        

              เงินกูยืมระยะยาว 51,208,161.01     46,060,429.52        97,268,590.53        

              หน้ีสินตามสัญญาเชา 5,104,929.74       14,922,057.07        20,026,986.81        

งบการเงินรวม  (บาท)

งบการเงินเฉพาะกิจการ  (บาท)
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      42.2  ความเส่ียงจากอัตราดอกเบ้ีย

               เปนความเส่ียงท่ีเกิดจากการเปล่ียนแปลงเพ่ิมข้ึนของระดับอัตราดอกเบ้ียท่ีอาจเกิดข้ึนอนาคต อยางไรก็ตาม เน่ืองจากเงินกูสวนใหญของกลุมบริษัท

      เปนเงินกูระยะยาวและมี อัตราดอกเบ้ียท่ีผานการเจรจาตอรองในระดับท่ีสามารถรองรับความเส่ียงดังกลาวไดระดับหน่ึง รวมท้ังกลุมบริษัทยังมีแนวทาง

      ลดความเส่ียงจากการขอเปล่ียนแปลงเง่ือนไขการกูยืมหรือการจัดหาแหลงเงินกูใหม ท่ีมีภาระดอกเบ้ียตํ่ากวามาทดแทนแหลงเงินกูเดิม

              ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2563 หน้ีสินทางการเงินท่ีสําคัญสามารถจัดตามประเภทอัตราดอกเบ้ียคงท่ีสามารถแยกตามวันท่ีครบกําหนดหรือวันท่ีมี

      การกําหนดอัตราดอกเบ้ียใหม  (หากวันท่ีมีการกําหนดอัตราดอกเบ้ียใหม ถึงกอน) ไดดังน้ี

อัตราดอกเบ้ีย ไม มี

หมายเหตุ ภายใน 1 ป เกิน 1 ป ถึง 5 ป ลอยตัว อัตราดอกเบ้ีย รวม

              หน้ีสินทางการเงิน

              เงินเบิกเกินบัญชีและ

                   เงินกูยืมระยะส้ันจากสถาบันการเงิน 23 552,645,764.17      -                     63,441,638.90          -              616,087,403.07        

              เงินกูยืมระยะยาว 28 -                       -                     3,641,141,878.74      -              3,641,141,878.74     

              หน้ีสินตามสัญญาเชา 29 17,333,548.45        52,907,487.08      -                         -              70,241,035.53         

อัตราดอกเบ้ีย ไม มี

หมายเหตุ ภายใน 1 ป เกิน 1 ป ถึง 5 ป ลอยตัว อัตราดอกเบ้ีย รวม

              หน้ีสินทางการเงิน

              เงินเบิกเกินบัญชีและ

                   เงินกูยืมระยะส้ันจากสถาบันการเงิน 23 299,600,000.80      -                     63,441,638.90          -              363,041,639.70        

              เงินกูยืมระยะส้ันจากสถาบันการเงิน 5.2 45,000,000.00        -                     -                         -              45,000,000.00         

              เงินกูยืมระยะยาว 28 -                       -                     97,268,590.53          -              97,268,590.53         

              หน้ีสินตามสัญญาเชา 29 5,104,929.74         14,922,057.07      -                         -              20,026,986.81         

42.3  ความเส่ียงจากอัตราแลกเปล่ียน

บริษัทฯมีความเส่ียงจากอัตราแลกเปล่ียนอันเก่ียวเน่ืองจากการซ้ือเคร่ืองจักร ซ่ึงสวนใหญเปนเคร่ืองจักรท่ีใชในโรงงานผลิตไฟฟา

เปนเงินตราตางประเทศ   บริษัทฯ   ไดตกลงทําสัญญาซ้ือขายเงินตราตางประเทศลวงหนา เพ่ือใชเปนเคร่ืองมือในการปองกันความเส่ียง 

ซ่ึงสัญญาดังกลาวมีอายุไม เกิน 1 ป

รายการ

บาท

บาท

งบการเงินรวม 

อัตราดอกเบ้ียคงท่ี

รายการ

งบการเงินเฉพาะกิจการ 

อัตราดอกเบ้ียคงท่ี
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บริษัทฯ มียอดคงเหลือของหน้ีสินทางการเงินท่ีเปนเงนิตราตางประเทศ คงเหลือดังน้ี

2563 2562 2563 2562

-                    3,458,000.00       -                          30.3313

      42.4  ความเส่ียงดานการใหสินเช่ือ

               กลุมบริษัทมีความเส่ียงดานการใหสินเช่ือที่เกี่ยวเน่ืองกับลูกหน้ีของกิจการ อยางไรก็ตามกลุมบริษัทมีนโยบายในการทบทวนเครดิตของลูกหน้ี

      ของกิจการเปนระยะ  ๆ   หากมีลูกหน้ีที่กลุมบรษัิทคาดวาอาจจะมีปญหาดานการชําระเงินแลว   ผูบริหารจะเรงรัด ติดตามเพ่ือแกไขปญหาดังกลาว 

      ใหเร็วท่ีสุดอีกท้ังยังมีนโยบายที่จะบันทึกคาเผ่ือผลขาดทุนดานเครดิตที่คาดวาจะเกิดข้ึนในอนาคตอยางสมเหตุสมผลและเพียงพอที่จะรองรับ

      ความสูญเสียดังกลาว 

42.5  มูลคายุติธรรมของเคร่ืองมือทางการเงิน

ณ วันท่ี 1 มกราคม 2563 การจัดประเภทรายการและวัดมูลคา และมูลคาของสินทรัพยทางการเงินตามท่ีกําหนดในมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบบัที่ 9 และมูลคาตามหลักการบัญชีเดิม น้ัน แสดงไดดังน้ี

มูลคาตาม

หลักการบัญชี

เดิม มูลคายุติธรรม มูลคายุติธรรม

ผานกาํไรหรือ ผานกําไรขาดทุน ราคาทุน

ขาดทนุ เบ็ดเสร็จอื่น ตัดจําหนาย รวม

สินทรัพยทางการเงิน

เงินสดและรายการเทียบเทาเงินสด 95,346,934.21          -                    -                    95,346,934.21           95,346,934.21          

เงินลงทุนช่ัวคราว 85,128,534.56          85,091,549.42     -                    36,985.14                 85,128,534.56          

ลูกหน้ีการคา

กิจการที่เกี่ยวของกนั 175,056,547.78        -                    -                    175,056,547.78          175,056,547.78        

บริษัทอื่น 638,853,258.66        -                    -                    638,853,258.66          638,853,258.66        

ลูกหน้ีหมุนเวียนอื่น 243,887,013.84        -                    -                    243,887,013.84          243,887,013.84        

สินทรัพยที่เกิดจากสัญญา 305,076,673.76        -                    -                    305,076,673.76          305,076,673.76        

ลูกหน้ีเงินประกันผลงาน 166,770,138.70        -                    -                    166,770,138.70          166,770,138.70        

เงินใหกูยืมระยะส้ัน 267,000,000.00        -                    -                    267,000,000.00          267,000,000.00        

เงินฝากที่ติดภาระคํ้าประกนั 155,438,423.71        -                    -                    155,438,423.71          155,438,423.71        

รวมสินทรัพยทางการเงิน 2,132,557,525.22      85,091,549.42     -                    2,047,465,975.80       2,132,557,525.22      

สกุลเงิน

ดอลลารสหรัฐอเมริกา

งบการเงินรวม (บาท)

การจัดประเภทและวัดมูลคา

ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับท่ี 9

อัตราแลกเปล่ียนเฉล่ีย

( บาทตอหนวยเงินตราตางประเทศ)หน้ีสินทางการเงิน 
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มูลคาตาม

หลักการบัญชี

เดิม มูลคายุติธรรม มูลคายุติธรรม

ผานกาํไรหรือ ผานกําไรขาดทุน ราคาทุน

ขาดทนุ เบ็ดเสร็จอื่น ตัดจําหนาย รวม

สินทรัพยทางการเงิน

เงินสดและรายการเทียบเทาเงินสด 9,284,070.51           -                    -                    9,284,070.51             9,284,070.51            

ลูกหน้ีการคา

กิจการที่เกี่ยวของกนั 83,450,069.54          -                    -                    83,450,069.54           83,450,069.54          

บริษัทอื่น 329,058,995.80        -                    -                    329,058,995.80          329,058,995.80        

ลูกหน้ีหมุนเวียนอื่น 38,870,230.21          -                    -                    38,870,230.21           38,870,230.21          

สินทรัพยที่เกิดจากสัญญา 357,142,134.98        -                    -                    357,142,134.98          357,142,134.98        

ลูกหน้ีเงินประกันผลงาน 381,049,741.15        -                    -                    381,049,741.15          381,049,741.15        

เงินใหกูยืมระยะส้ัน 405,031,800.00        -                    -                    405,031,800.00          405,031,800.00        

เงินฝากที่ติดภาระคํ้าประกนั 64,935,707.55          -                    -                    64,935,707.55           64,935,707.55          

รวมสินทรัพยทางการเงิน 1,668,822,749.74      -                    -                    1,668,822,749.74       1,668,822,749.74      

มูลคาตามบัญชีและมูลคายุติธรรมของสินทรัพยทางการเงินและหน้ีสินทางการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 มีดังตอไปน้ี

มูลคายุติธรรม มูลคายุติธรรม

ผานกาํไรหรือ ผานกําไรขาดทุน ราคาทุน

ขาดทุน เบด็เสร็จอื่น ตัดจําหนาย รวม

สินทรัพยทางการเงิน

เงินสดและรายการเทียบเทาเงินสด -                         -                    165,823,918.90   165,823,918.90          165,823,918.90        

ลูกหน้ีการคา

กิจการที่เกี่ยวของกนั -                         -                    -                    -                          -                         

บริษัทอื่น -                         -                    576,678,381.92   576,678,381.92          576,678,381.92        

มูลคาตามบัญชี มูลคายุติธรรม

งบการเงินเฉพาะกิจการ (บาท)

การจัดประเภทและวัดมูลคา

ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับท่ี 9

งบการเงินรวม (บาท)
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มูลคายุติธรรม มูลคายุติธรรม

ผานกําไรหรือ ผานกําไรขาดทุน ราคาทุน

ขาดทุน เบ็ดเสร็จอ่ืน ตัดจําหนาย รวม

ลูกหน้ีหมุนเวียนอ่ืน -                         -                    290,858,612.65          290,858,612.65          290,858,612.65        

สินทรัพยท่ีเกิดจากสัญญา -                         -                    249,799,581.52          249,799,581.52          249,799,581.52        

ลูกหน้ีเงินประกันผลงาน -                         -                    209,447,140.62          209,447,140.62          209,447,140.62        

เงินใหกูยืมระยะส้ัน -                         -                    115,000,000.00          115,000,000.00          115,000,000.00        

สินทรัพยทางการเงินหมุนเวียนอ่ืน -                         -                    37,280.63                 37,280.63                 37,280.63                

เงินฝากท่ีติดภาระคํ้าประกัน -                         -                    72,749,315.64           72,749,315.64           72,749,315.64          

ลูกหน้ีการคาท่ีติดภาระคํ้าประกัน

ต๋ัวแลกเงิน -                         -                    6,167,415.55             6,167,415.55             6,167,415.55            

รวมสินทรัพยทางการเงิน -                         -                    1,686,561,647.43       1,686,561,647.43       1,686,561,647.43      

หน้ีสินทางการเงิน

เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกูยืม

ระยะส้ันจากสถาบันการเงิน -                         -                    616,087,403.07          616,087,403.07          616,087,403.07        

เจาหน้ีการคาและเจาหน้ีหมุนเวียนอ่ืน -                         -                    866,353,770.20          866,353,770.20          866,353,770.20        

ประมาณการคาซอมระยะประกัน -                         -                    51,148,637.20           51,148,637.20           51,148,637.20          

เจาหน้ีเงินประกันผลงาน -                         -                    273,763,734.49          273,763,734.49          273,763,734.49        

เงินกูยืมระยะยาว -                         -                    3,641,141,878.74       3,641,141,878.74       3,641,141,878.74      

หน้ีสินตามสัญญาเชา -                         -                    70,241,035.53           70,241,035.53           70,241,035.53          

รวมหน้ีสินทางการเงิน -                         -                    5,518,736,459.23       5,518,736,459.23       5,518,736,459.23      

มูลคาตามบัญชี มูลคายุติธรรม

งบการเงินรวม (บาท)
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มูลคายุติธรรม มูลคายุติธรรม

ผานกําไรหรือ ผานกําไรขาดทุน ราคาทุน

ขาดทุน เบ็ดเสร็จอ่ืน ตัดจําหนาย รวม

สินทรัพยทางการเงิน

เงินสดและรายการเทียบเทาเงินสด -                         -                    66,776,649.16           66,776,649.16           66,776,649.16          

ลูกหน้ีการคา

กิจการท่ีเก่ียวของกัน -                         -                    120,809,517.25          120,809,517.25          120,809,517.25        

บริษัทอ่ืน -                         -                    211,809,307.87          211,809,307.87          211,809,307.87        

ลูกหน้ีหมุนเวียนอ่ืน -                         -                    83,404,850.01           83,404,850.01           83,404,850.01          

สินทรัพยท่ีเกิดจากสัญญา -                         -                    209,555,164.86          209,555,164.86          209,555,164.86        

ลูกหน้ีเงินประกันผลงาน -                         -                    424,529,479.81          424,529,479.81          424,529,479.81        

เงินใหกูยืมระยะส้ัน -                         -                    215,790,100.00          215,790,100.00          215,790,100.00        

เงินฝากท่ีติดภาระคํ้าประกัน -                         -                    26,211,409.34           26,211,409.34           26,211,409.34          

ลูกหน้ีการคาท่ีติดภาระคํ้าประกัน

     ต๋ัวแลกเงิน -                         -                    6,167,415.55             6,167,415.55             6,167,415.55            

รวมสินทรัพยทางการเงิน -                         -                    1,365,053,893.85       1,365,053,893.85       1,365,053,893.85      

หน้ีสินทางการเงิน

เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกูยืม

ระยะส้ันจากสถาบันการเงิน -                         -                    363,041,639.70          363,041,639.70          363,041,639.70        

เจาหน้ีการคาและเจาหน้ีหมุนเวียนอ่ืน -                         -                    393,899,968.29          393,899,968.29          393,899,968.29        

ประมาณการคาซอมระยะประกัน -                         -                    48,742,637.20           48,742,637.20           48,742,637.20          

เจาหน้ีเงินประกันผลงาน -                         -                    226,444,275.47          226,444,275.47          226,444,275.47        

เงินกูยืมระยะยาว -                         -                    97,268,590.53           97,268,590.53           97,268,590.53          

หน้ีสินตามสัญญาเชา -                         -                    20,026,986.81           20,026,986.81           20,026,986.81          

รวมหน้ีสินทางการเงิน -                         -                    1,149,424,098.00       1,149,424,098.00       1,149,424,098.00      

มูลคาตามบัญชี มูลคายุติธรรม

งบการเงินเฉพาะกิจการ (บาท)
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43. ภาระผูกพันและหน้ีสินท่ีอาจจะเกิดข้ึนภายหนา

               ณ  วันส้ินสุดรอบระยะเวลาบัญชี วันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทฯ และบริษัทยอยมีภาระผูกพัน  และหน้ีสินท่ีอาจจะเกิดข้ึนดังน้ี

      43.1 บริษัท ไทยโพลีคอนส จํากัด (มหาชน)  มีภาระผูกพัน และหน้ีสินที่อาจจะเกิดข้ึนดังน้ี

              43.1.1  บริษัทฯ  มีภาระผูกพันจากการที่ธนาคารพาณิชยออกหนังสือคํ้าประกนัให ซ่ึงมีมูลคารวมทั้งส้ิน จํานวน 1,467.92 ลานบาท 

     แยกเปนหนังสือคํ้าประกันเกี่ยวกับสัญญากอสราง   จํานวน  393.13  ลานบาท   หนังสือคํ้าประกันการซ้ือขายวัสดุกอสราง

     ที่ออกใหแกผูขายวัสดุกอสราง  จํานวน   6.80   ลานบาท   หนังสือคํ้าประกันเงินประกันผลงานจํานวน   88.36   ลานบาท  

                        หนังสือค้ําประกันการขอใชไฟฟาจํานวน  5.70   ลานบาท    หนังสือค้ําประกันการย่ืนซองประกวดราคาจํานวน   646.92  

                        ลานบาท หนังสือคํ้าประกันเกี่ยวกับเงินรับลวงหนาคางานกอสราง   จํานวน 327.01 ลานบาท 

              43.1.2  บริษัทฯ  มีภาระผูกพันที่ตองจายเพ่ิมเติมตามสัญญาการจางเหมางาน  จํานวน  402.15  ลานบาท  จากมูลคาสัญญาการจาง

                        เหมางานทั้งหมด จํานวน 3,549.49 ลานบาท จายชําระและรับรูบัญชีแลว จํานวน 2,975.18 ลานบาท และยกเลิกสัญญาอกี 

                        จํานวน 172.17 ลานบาท

              43.1.3  บริษัทฯ  มีภาระผูกพันที่ตองจายตามสัญญาเชาดําเนินงานรวมท้ังส้ิน 2.85 ลานบาท  แยกเปนภาระผูกพันท่ีมีอายุไม เกนิ 

                        1 ป จํานวน 1.95 ลานบาท 

              43.1.4  บริษัทฯ มีภาระผูกพันตามสัญญาบริการกับผูใหบริการหลายราย บริษัทมีภาระที่ตองจายคาบริการจนครบกําหนดสัญญา 

           จํานวน 7.41 ลานบาท

              43.1.5  บริษัทฯ   ไดบนัทึกหน้ีสินจากคดคีวามตามที่ศาลช้ันตนไดมี คําพิพากษาใหบริษัทฯ  จายคาความเสียหายใหแกกลุมบุคคล

           ที่ย่ืนฟองบริษัท เปนจํานวน 152,600.00 บาท พรอมดอกเบ้ียรอยละ 7.50  ตอป จากเงินตน นับจากวันฟองจนกวาจะชําระ

                        เสร็จ และคาฤชาธรรมเนียมศาล  ในระหวางป  2560  ศาลอทุธรณไดมีคาํพิพากษา  ใหบริษัทฯ  จายคาเสียหายเพ่ิมข้ึนจาก

           คําพิพากษาศาลช้ันตน  อีกจํานวน 502,646.00 บาท พรอมดอกเบ้ียรอยละ 7.50 ตอป และวันที่ 11 เมษายน 2561  บรษัิทฯ              

                        ไดวางเงินชําระหน้ีตอศาล  ตามคําพิพากษาศาลอุทธรณ โดยทําแคชเชียรเช็คส่ังจายศาลแพงกรุงเทพใตจํานวน 61,753.42       

                        บาท ในระหวางป 2562 ศาลฎีกามี คําพิพากษาใหบริษัทจายคาเสียหายเปนจํานวนเงินรวม 918,223.00 บาท พรอมดอกเบ้ีย       

                        รอยละ 7.50 ตอป คดีถึงที่สุดแลว       

                                  ในระหวางป  2563   บริษัทฯ   ไดจายชําระหน้ีตามคําพิพากษาศาลฎีกาใหแกกลุมผูเสียหาย  1  ราย   เปนจํานวนเงิน       

                        578,223.00 บาท คงเหลือ 340,000.00 บาท       
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              43.1.6  เม่ือวันท่ี 22 มกราคม 2562  บริษัทฯ  ถูกบริษัทแหงหน่ึง   ซ่ึงเปนผูรับโอนสิทธิเรียกรองคางวดงานโครงการอาคารสํานักงาน

     ทาอากาศยานหาดใหญ  จากผูรับจางของบริษัทฯ ฟองคดีตอศาลแพงเปนคดีหมายเลขดําที่  พ.293/2562 เรียกคาเสียหายเปน 

     เงินจํานวน 10,096,993.38  บาท  โดยคาเสียหายดังกลาวเปนคางวดงาน ศาลช้ันตนมีคําพิพากษาใหบรษัิทฯ ชําระเงินจํานวน  

     4,481,077.90  บาท พรอมดอกเบี้ย  รอยละ 7.50 ตอป และศาลอทุธรณมีคําพิพากษา  แกคําพิพากษาศาลช้ันตนใหบริษัทฯ  

     ชําระเงินจํานวน  6,652,504.54 บาท พรอมดอกเบี้ย  รอยละ  7.50  ตอป จากเงินตน นับจากวันที่ฟองจนกวาจะชําระเสร็จ

     และคาฤชาธรรมเนียมศาลฯ คดีอยูระหวางการดาํเนินการย่ืนฎีกา

              43.1.7  บริษัทฯ มีภาระผูกพันจากการใหธนาคารสองแหงอาวัลต๋ัวสัญญาใชเงิน จํานวน 4.57 ลานบาท

      43.2  บริษัท ทีพีซี เพาเวอร โฮลด้ิง จํากัด (มหาชน) ซ่ึงเปนบริษัทยอยของบริษัทฯ มีภาระผูกพันดังน้ี

              43.2.1  บริษัทฯ  มีภาระผูกพันการค้ําประกันวงเงินสินเช่ือ  จํานวน 500.00 ลานบาท  ใหกับบริษัท มหาชัย กรีน เพาเวอร จํากดั 

      ซ่ึงเปนกิจการที่ควบคุมรวมกนั โดยคํ้าประกันตามสัดสวนการถือหุน ภายในวงเงิน จํานวน 230.00 ลานบาท

              43.2.2  บริษัทฯ  มีภาระผูกพันจากการค้ําประกันวงเงินสินเช่ือ จํานวน  500.00  ลานบาท  ใหกบับริษัท แมวงศ เอ็นเนอย่ี จํากดั  

      ซ่ึงเปนบริษัทยอย โดยคํ้าประกันตามสัดสวนการถือหุน ภายในวงเงิน จํานวน 425.00 ลานบาท

              43.2.3  บริษัทฯ มีภาระผูกพันจากการคํ้าประกนัวงเงินสินเช่ือ จํานวน 500.00 ลานบาท ใหกับบริษัท พัทลุง กรีน เพาเวอร จํากดั 

      ซ่ึงเปนบริษัทยอย โดยคํ้าประกันตามสัดสวนการถือหุนภายในวงเงิน จํานวน 300.00 ลานบาท

              43.2.4  บริษัทฯ มีภาระผูกพันจากการคํ้าประกนัวงเงินสินเช่ือ จํานวน 500.00  ลานบาท ใหกับบริษัท ทุงสัง กรีน จํากัด ซ่ึงเปน

      บริษัทยอยโดยคํ้าประกันตามสัดสวนการถือหุนภายในวงเงิน จํานวน 325.00 ลานบาท

              43.2.5  บริษัทฯ   มีภาระผูกพันจากการคํ้าประกันวงเงินสินเช่ือจํานวน  500.00  ลานบาท  ใหกบับริษัท สตูล กรีน เพาเวอร จํากัด 

      ซ่ึงเปนบริษัทยอย โดยคํ้าประกันตามสัดสวนการถือหุน ภายในวงเงินจํานวน 255.00 ลานบาท

              43.2.6  บริษัทฯ มีภาระผูกพันจากการคํ้าประกนัวงเงินสินเช่ือจํานวน 500.00 ลานบาท ใหกับบริษัท ทพีีซีเอช เพาเวอร 1 จํากัด

      ซ่ึงเปนบริษัทยอยโดยคํ้าประกันตามสัดสวนการถือหุน ภายในวงเงิน จํานวน 325.00 ลานบาท

              43.2.7  บริษัทฯ มีภาระผูกพันจากการเขาค้ําประกันวงเงินสินเช่ือจํานวน 500.00  ลานบาท ใหกบับริษัท ทีพีซีเอช เพาเวอร 2 จํากัด 

      ซ่ึงเปนบริษัทยอย โดยคํ้าประกันตามสัดสวนการถือหุน ภายในวงเงินจํานวน 325.00 ลานบาท

              43.2.8  บริษัทฯ   มีภาระผูกพันจากการเขาค้ําประกันวงเงินสินเช่ือ  จํานวน  1,450.00  ลานบาท  ใหกับบริษัท  ปตตานี  กรีน  จํากัด 

      ซ่ึงเปนบริษัทยอยโดยคํ้าประกันตามสัดสวนการถือหุนภายในวงเงิน จํานวน 942.50 ลานบาท

              43.2.9  บริษัทฯ มีภาระผูกพันจากการเขาค้ําประกันวงเงินสินเช่ือ จํานวน 360.00 ลานบาท ใหกบั บริษัท ทีพีซีเอช เพาเวอร 5 จํากัด  

     ซ่ึงเปนบริษัทยอยโดยค้ําประกนัตามสัดสวนการถือหุน ภายในวงเงิน 320.40 ลานบาท
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              43.2.10  บริษัทฯ   มีภาระผูกพันคํ้าประกันวงเงินสินเช่ือ   จํานวน  281.62  ลานบาท   ใหกับบริษัท  ชางแรก  ไบโอเพาเวอร  จํากัด 

        ซ่ึงเปนบริษัทยอย

              43.2.11  บริษัทฯ  มีภาระผูกพันจากการค้ําประกันบัตรเครดิตและคาบริการอื่น ณ สถานีบริการนํ้ามันวงเงิน จํานวน 1.00 ลานบาท 

         ใหกับบริษัทยอยและกิจการที่ควบคุมรวมกนั จํานวน 3 ราย

              43.2.12  บริษัทฯ มีหน้ีสินที่อาจจะเกิดข้ึนจากการที่ธนาคารออกหนังสือคํ้าประกันการใชไฟฟา จํานวน 0.05 ลานบาท ซ่ึงค้ําประกนั 

        โดยบริษัท ไทยโพลีคอนส จํากัด (มหาชน)

              43.2.13  บริษัทฯ  มีภาระผูกพันจากการที่ธนาคารออกหนังสือคํ้าประกันใหกับกิจการท่ีเกี่ยวของกัน   เพ่ือใชเปนหลักประกันการ

        ปฏิบัติตามสัญญาจางกอสรางและบริหารจัดการโครงการการนําขยะมูลฝอยจากหลุมฝงกลบขยะมูลฝอยเดิมขององคการ

        บริหารสวนจังหวัดนนทบุรีมาใชประโยชนเปนเช้ือเพลิงสําหรับใชในการผลิตพลังงานไฟฟา   มูลคาตามสัญญา   จํานวน 

        49.75 ลานบาท คํ้าประกันโดยเงินฝากประจํา ตามหมายเหตุ 15

              43.2.14  บริษัทฯ    มีภาระผูกพันจากการคํ้าประกันสัญญาซ้ือขายไฟฟา  วงเงินคํ้าประกัน   4.75   ลานบาท  ใหกบับริษัท  สยาม 

        เพาเวอร  จํากัด ซ่ึงเปนบริษัทที่กิจการควบคุมรวมกัน โดยค้ําประกันตามสัดสวนการถือหุนภายในวงเงิน  จํานวน  2.38 

        ลานบาท

              43.2.15  บริษัทฯ มีภาระผูกพันจากการจางบริการ เปนจํานวน 1.98 ลานบาท จายชําระแลว 1.01 ลานบาท ยอดคงเหลือท่ีตองชําระ

        อีกจํานวน 0.97 ลานบาท

              43.2.16  บริษัทฯ  มีภาระผูกพันจากการจางท่ีปรึกษา  เปนจํานวน  4.55  ลานบาท  จายชําระแลว  2.82  ลานบาท  ยอดคงเหลือ

        ที่ตองชําระอีกจํานวน 1.73 ลานบาท

              43.2.17  บริษัทฯ มีภาระผูกพันจากการเขาคํ้าประกันวงเงินสินเช่ือจํานวน 1,180.00 ลานบาท ใหกับบริษัท สยาม พาวเวอร จํากัด 

        ซ่ึงเปนบริษัทที่กิจการควบคมุรวมกัน

      43.3  บริษัท ชางแรก ไบโอเพาเวอร จํากัด ซ่ึงเปนบริษัทยอยของบริษัทฯ มีภาระผูกพันดังน้ี

                43.3.1  บริษัทฯ มีหน้ีสินที่อาจเกิดข้ึนจากการที่ธนาคารออกหนังสือคํ้าประกันเปนจํานวนเงิน  1.00  ลานบาท คํ้าประกันโดยจด

         จํานองที่ดินพรอมส่ิงปลูกสรางและเคร่ืองจักรของโครงการ   ตามหมายเหตุ  19  และโดยบริษัท ทีพีซี  เพาเวอร  โฮลดิ้ง 

                        จํากัด (มหาชน)

                43.3.2  บริษัทฯ  มีภาระผูกพันจากการจางบริการเปนจํานวนเงิน  8.36  ลานบาท  จายชําระแลว  จํานวน  5.21  ลานบาท  ยอด

         คงเหลือที่ตองชําระอีกจํานวน 3.15 ลานบาท

                43.3.3  บริษัทฯ มีภาระผูกพันจากการซ้ือสินคา เปนจํานวนเงิน 2.50 ลานบาท  จายชําระแลว 2.25 ลานบาท  ยอดคงเหลือที่ตอง

         ชําระอีกจํานวน 0.25 ลานบาท
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      43.4  บริษัท ทุงสัง กรีน จํากัด ซ่ึงเปนบริษัทยอยของบริษัทฯ มีภาระผูกพันดังน้ี

                43.4.1  บริษัทฯ มีภาระผูกพันจากการจางทนายความ มูลคาตามสัญญา จํานวน 1.00 ลานบาท จายชําระแลวจํานวน 0.50 ลานบาท

      และมียอดคงเหลือที่ตองจายชําระอีกจํานวน 0.50 ลานบาท

                43.4.2  บริษัทฯ มีหน้ีสินที่อาจเกิดข้ึนจากการที่ธนาคารออกหนังสือคํ้าประกันการใชกระแสไฟฟาใหแกการไฟฟาสวนภูมิภาค 

      เปนจํานวนเงิน     0.14     ลานบาท     คํ้าประกันโดยจดจํานองที่ดินพรอมส่ิงปลูกสรางและเครื่องจักรของโครงการตาม

      หมายเหตุ 19  และโดยบริษัท  ทีพีซี  เพาเวอร โฮลด้ิง จํากัด (มหาชน)

                43.4.3  บริษัทฯ  มีภาระผูกพันจากการซ้ือสินคาและบริการเปนจํานวนเงิน 0.33 ลานบาท จายชําระแลวจํานวน 0.23 ลานบาท 

       ยอดคงเหลือที่ตองชําระอกีจํานวน 0.10 ลานบาท

      43.5  บริษัท ปตตานี กรีน จํากัด ซ่ึงเปนบรษิัทยอยของบริษัทฯ มีภาระผูกพันดังน้ี

                43.5.1  บริษัทฯ มีหน้ีสินที่อาจจะเกดิข้ึนจากการที่ธนาคารออกหนังสือค้ําประกันการใชกระแสไฟฟากับการไฟฟาสวนภูมิภาคเปน

       จํานวนเงิน 0.94 ลานบาท ค้ําประกนัโดยจดจํานองท่ีดินพรอมส่ิงปลูกสรางและเคร่ืองจักรของโครงการ ตามหมายเหตุ 19

       โดยบริษัท ทีพีซี เพาเวอร โฮลด้ิง จํากัด (มหาชน)

                43.5.2  บริษัทฯ มีภาระผูกพันจากการจางผูรับเหมา มูลคาจํานวน 10.08 ลานบาท จายชําระแลวจํานวน 7.41 ลานบาท ยอดคงเหลือ

      ที่ตองชําระอีกจํานวน 2.67 ลานบาท

                43.5.3  บริษัทฯ   มีภาระผูกพันจากการทําสัญญาจางบริการ  เปนจํานวนเงิน  4.66  ลานบาท  จายชําระแลวจํานวน  3.24  ลานบาท 

      คงเหลือที่ตองชําระอีกจํานวน 1.42 ลานบาท

      43.6  บริษัท พัทลุง กรีน เพาเวอร จํากัด ซ่ึงเปนบริษัทยอยของบริษัทฯ มีภาระผูกพันดังน้ี

                43.6.1  บริษัทฯ  มีหน้ีสินท่ีอาจเกิดข้ึนจากการท่ีธนาคารออกหนังสือคํ้าประกันการใชกระแสไฟฟากับการไฟฟาสวนภูมิภาคเปน

                     จํานวนเงิน 1.20 ลานบาท คํ้าประกันโดยจดจํานองที่ดินพรอมส่ิงปลูกสรางและเครื่องจักรของโครงการ ตามหมายเหตุ 19

                     และโดยบริษัท ทีพีซี เพาเวอร โฮลดิ้ง จํากัด (มหาชน)

                43.6.2  บริษัทฯ   มีภาระผูกพันจากการซ้ือสินคาและบริการ  เปนจํานวน  4.54  ลานบาท  จายชําระแลว  จํานวน  3.70  ลานบาท 

                      ยอดคงเหลือที่ตองชําระอีกจํานวน 0.84 ลานบาท

      43.7  บริษัท สตลู กรีน เพาเวอร  จํากัด ซ่ึงเปนบริษัทยอยของบริษัทฯ มีภาระผูกพันดังน้ี

                43.7.1  บริษัทฯ   มีหน้ีสินท่ีอาจเกิดข้ึนจากการท่ีธนาคารออกหนังสือค้ําประกนัการใชกระแสไฟฟากับการไฟฟาสวนภูมิภาค

     เปนจํานวน 1.68 ลานบาท  คํ้าประกันโดยการจดจํานองที่ดินพรอม ส่ิงปลูกสรางและเคร่ืองจักร  ตามหมายเหตุ 19 และ

                     โดยบริษัท ทพีีซี เพาเวอร โฮลด้ิง จํากัด (มหาชน)

                43.7.2  บริษัทฯ  มีภาระผูกพันจากการจางบริการ เปนจํานวน 0.83  ลานบาท  จายชําระแลวจํานวน  0.46  ลานบาท  คงเหลือ

     ท่ีตองชําระอีกจํานวน 0.37 ลานบาท 
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      43.8  บริษัท แมวงศ เอ็นเนอย่ี จํากัด ซ่ึงเปนบริษัทยอยของบริษัทมีภาระผูกพัน ดังน้ี

                43.8.1   บริษัทฯ  มีหน้ีสินท่ีอาจจะเกิดข้ึนจากการท่ีธนาคารออกหนังสือคํ้าประกันการใชไฟฟาเปนจํานวนเงิน 0.24 ลานบาท 

       คํ้าประกันโดยเงินฝากประจํา ตามหมายเหตุ 15

                43.8.2  บริษัทฯ  มีภาระผูกพันจากการทําสัญญาซ้ือขายพืชพลังงาน  มูลคาตามสัญญาจํานวน 12.76 ลานบาท  จายชําระแลว

       จํานวน 11.65 ลานบาท คงเหลือท่ีตองชําระอีกจํานวน 1.11 ลานบาท

                43.8.3  บริษัทฯ    มีภาระผูกพันจากการทําสัญญาจางบริการ มูลคาตามสัญญา  3.79  ลานบาท   จายชําระแลวจํานวน   2.46 

       ลานบาท คงเหลือท่ีตองชําระอีกจํานวน 1.33 ลานบาท

      43.9  บริษัท ทีพีซีเอช เพาเวอร 1 จํากัด ซ่ึงเปนบริษัทยอยของบริษัทฯ มีหน้ีสินท่ีอาจจะเกิดข้ึนจากการท่ีธนาคารออกหนังสือคํ้าประกัน

                การปฏิบัติตามสัญญาซ้ือขายไฟฟาเปนจํานวน  4.95  ลานบาท   ค้ําประกันโดยจดจํานองท่ีดินพรอมส่ิงปลูกสรางและเคร่ืองจักร   

                ตามหมายเหตุ 19  และโดยบริษัท ทีพีซี เพาเวอร โฮลด้ิง จํากัด (มหาชน)

      43.10  บริษัท ทีพีซีเอช เพาเวอร 2 จํากัด ซ่ึงเปนบริษัทยอยของบริษัทฯ มีภาระผูกพันดังน้ี

                  43.10.1 บริษัทฯ  มีหน้ีสินท่ีอาจจะเกิดข้ึนจากการท่ีธนาคารออกหนังสือค้ําประกันการปฏิบัติตามสัญญาซ้ือขายไฟฟาเปน

         จํานวน  4.95  ลานบาท  คํ้าประกันโดยจดจํานองท่ีดินพรอมส่ิงปลูกสรางและเคร่ืองจักร  ตามหมายเหตุ  19  และ

         โดยบริษัท ทีพีซี เพาเวอร โฮลด้ิง จํากัด (มหาชน)

                  43.10.2 บริษัทฯ  มีภาระผูกพันจากการทําสัญญาจางบริการ  มูลคาตามสัญญา  จํานวน  1.41  ลานบาท  ชําระแลวจํานวน 

        0.73 ลานบาท คงเหลือท่ีตองชําระอีกจํานวน 0.68 ลานบาท

      43.11  บริษัท ทีพีซีเอช เพาเวอร 5 จํากัด ซ่ึงเปนบริษัทยอยของบริษัทฯ มีภาระผูกพันดังน้ี

                  43.11.1 บริษัทฯ มีหน้ีสินท่ีอาจจะเกิดข้ึนจากการท่ีธนาคารออกหนังสือคํ้าประกันการปฏิบัติตามสัญญาซ้ือขายไฟฟาเปน

         จํานวน  3.15  ลานบาท  คํ้าประกันโดยจดจํานองท่ีดินพรอมส่ิงปลูกสรางและเคร่ืองจักร  ตามหมายเหตุ 19  และ

         บริษัท ทีพีซี เพาเวอร โฮลด้ิง จํากัด (มหาชน) 

                  43.11.2 บริษัทฯ มีภาระผูกพันจากการทําสัญญาจางบริการ มูลคาตามสัญญา จํานวน 3.98 ลานบาท ชําระแลวจํานวน 0.10 

         คงเหลือท่ีตองชําระอีกจํานวน 3.88 ลานบาท

      43.12  บริษัท ประชารัฐชีวมวล แมลาน จํากัด ซ่ึงเปนบริษัทยอยของบริษัทฯ มีภาระผูกพัน ดังน้ี 

                  43.12.1 บริษัทฯ มีภาระผูกพันจากการจางผูรับเหมากอสรางโรงไฟฟากับกลุม กิจการรวมคา มูลคาตามสัญญา จํานวน 241.42 

         ลานบาท จายชําระแลวจํานวน 78.62 ลานบาท คงเหลือท่ีตองชําระอีก จํานวน 162.80 ลานบาท

                  43.12.2 บริษัทฯ มีภาระผูกพันจากการทําสัญญาเชาอาคารสํานักงาน มูลคาตามสัญญา จํานวน 0.11 ลานบาท ชําระแลวจํานวน 

         0.04 ลานบาท คงเหลือท่ีตองชําระอีกจํานวน 0.07 ลานบาท
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                  43.12.3 บริษัทฯ มีภาระผูกพันจากการจางการทําสัญญาจางบริการ มูลคาตามสัญญา จํานวน 15.40 ลานบาท ชําระแลวจํานวน 

         6.34 ลานบาท คงเหลือท่ีตองชําระอีกจํานวน 9.06 ลานบาท

      43.13  บริษัท ประชารัฐชีวมวล บันนังสตา จํากัด ซ่ึงเปนบริษัทยอยของบริษัทฯ มีภาระผูกพัน ดังน้ี 

                  43.13.1 บริษัทฯ มีภาระผูกพันจากการจางผูรับเหมากอสรางโรงไฟฟากลุมกิจการรวมคา มูลคาตามสัญญา จํานวน 280.43 

         ลานบาท จายชําระแลวจํานวน 116.19 ลานบาท คงเหลือท่ีตองชําระอีกจํานวน 164.24 ลานบาท

                  43.13.2 บริษัทฯ มีภาระผูกพันจากการทําสัญญาเชาอาคารสํานักงาน มูลคาตามสัญญา จํานวน 0.11 ลานบาท ชําระแลวจํานวน 

         0.04 ลานบาท คงเหลือท่ีตองชําระอีกจํานวน 0.07 ลานบาท

                  43.13.3 บริษัทฯ มีภาระผูกพันจากการจางการทําสัญญาจางบริการ มูลคาตามสัญญา จํานวน 10.15 ลานบาท ชําระแลวจํานวน 

         4.23 ลานบาท คงเหลือท่ีตองชําระอีกจํานวน 5.92 ลานบาท

      43.14  บริษัท  ทีพีซี  แอสเสท  จํากัด   ซ่ึงเปนบริษัทยอยของบริษัทฯ    มีภาระผูกพันจากการท่ีใหธนาคารพาณิชยออกหนังสือ

                  คํ้าประกัน  1  ฉบับ  เปนจํานวนเงินรวม 10.00 ลานบาท เปนการค้ําประกันการบํารุงรักษาสาธารณูปโภค 

44. สิทธิและหนาที่ในการได รับการสงเสริมการลงทุน

       บริษัทยอยท่ีไดรับสิทธิและประโยชนตามบัตรสงเสริมการลงทุน มีดังน้ี

บริษัท ชางแรก ไบโอเพาเวอร จํากัด เลขท่ี 1767(1)/2555

บริษัท แมวงศ เอ็นเนอย่ี จํากัด เลขท่ี 1915(1)/อ./2557

บริษัท ทุงสัง กรีน จํากัด เลขท่ี 2141(1)/2557

บริษัท พัทลุง กรีน เพาเวอร จํากัด เลขท่ี 58-1871-0-00-2-0

บริษัท สตูล กรีน เพาเวอร จํากัด เลขท่ี 58-1870-0-02-2-0

บริษัท ปตตานี กรีน จํากัด เลขท่ี 61-0069-1-19-2-0

บริษัท ทีพีซีเอช เพาเวอร 1 จํากัด เลขท่ี 61-1409-1-02-2-0

บริษัท ทีพีซีเอช เพาเวอร 2 จํากัด เลขท่ี 61-1410-1-02-2-0

บริษัท ทีพีซีเอช เพาเวอร 5 จํากัด เลขท่ี 62-0232-1-02-2-0

บริษัท ประชารัฐชีวมวล แมลาน จํากัด เลขท่ี 63-0435-1-02-2-0

บริษัท ประชารัฐชีวมวล บันนังสตา จํากัด เลขท่ี 63-0364-1-02-2-0

บัตรสงเสริมการลงทุนบริษัท 
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       บริษัทยอย ไดรับสิทธิและประโยชนตามบัตรสงเสริมการลงทุนตามพระราชบัญญัติสงเสริมการลงทุน  พ.ศ. 2520  ซ่ึงสิทธิท่ีไดรับ

       โดยสังเขปมี ดังน้ี

- ไดรับยกเวนอากรขาเขาสําหรับเคร่ืองจักรตามท่ีคณะกรรมการพิจารณาอนุมัติ

- ไดรับยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคลสําหรับกําไรสุทธิท่ีไดจากการประกอบกิจการท่ีไดรับการสงเสริมมีกําหนดเวลาแปดป นับแต

 วันท่ีเร่ิมมีรายไดจากการประกอบกิจการ   โดยรวมถึงรายไดจากการจําหนายผลพลอยได   ซ่ึงบริษัท   ชางแรก  ไบโอเพาเวอร  

 จํากัด มีรายไดจากการประกอบกิจการวันท่ี 15 มีนาคม 2556 , บริษัท แมวงศ เอ็นเนอย่ี จํากัด  มีรายไดจากการประกอบกิจการ

 วันท่ี  12  ตุลาคม 2558,  บริษัท ทุงสัง กรีน จํากัด  มีรายไดจากการประกอบกิจการ  วันท่ี 3 ตุลาคม 2559,  บริษัท พัทลุง  กรีน 

 เพาเวอร  จํากัด  มีรายไดจากการประกอบกิจการวันท่ี  7  กรกฎาคม 2560  บริษัท สตูล กรีน  เพาเวอร  จํากัด  มีรายไดจากการ

 ประกอบกิจการเม่ือวันท่ี  9 กุมภาพันธ  2561  บริษัท  ปตตานี  กรีน  จํากัด   มีรายไดจากการประกอบกิจการ  เม่ือวันท่ี   19 

 พฤษภาคม  2563 บริษัท  ทีพีซีเอช  เพาเวอร 1 จํากัด  มีรายไดจากการประกอบกิจการ เมื่อวันท่ี 27 พฤศจิกายน 2563 บริษัท 

 ทีพีซีเอช เพาเวอร 5 จํากัด มีรายไดจากการประกอบกิจการ เม่ือวันท่ี 17 พฤศจิกายน 2563 บริษัท ทีพีซีเอช เพาเวอร 2 จํากัด

 บริษัท ประชารัฐชีวมวล แมลาน จํากัด  และบริษัท ประชารัฐชีวมวล บันนังสตา จํากัด   อยูระหวางการกอสราง   และยังไมมี

 รายไดจากการดําเนินงาน 

- ในกรณีท่ีประกอบกิจการขาดทุนในระหวางท่ีได รับการยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคลจะไดรับอนุญาตใหนําผลขาดทุนประจําป

 ท่ีเกิดข้ึนในระหวางเวลาน้ันไปหักออกจากกําไรสุทธิท่ีเกิดข้ึนภายหลังระยะเวลาไดรับการยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคลเปน

 ระยะเวลาหาป โดยจะเลือกหักจากกําไรสุทธิของปใดปหน่ึงหรือหลายปก็ได 

- ไดรับยกเวนไมตองนําเงินปนผลจากกิจการท่ีไดรับการสงเสริม ซ่ึงไดรับยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคลไปรวมคํานวณเพ่ือเสีย

 ภาษีเงินไดตลอดระยะเวลาท่ีไดรับยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคลน้ัน

- ไดรับลดหยอนภาษีเงินไดนิติบุคคลสําหรับกําไรสุทธิท่ีไดจากการลงทุนในอัตรารอยละหาสิบของอัตราปกติมีกําหนดเวลา

หาปนับจากวันท่ีพนกําหนดระยะเวลาตามบัตรสงเสริมการลงทุน ยกเวนบริษัท พัทลุง กรีน เพาเวอร จํากัด ท่ีไม ไดรับสิทธิ

 ลดหยอนสําหรับอัตรารอยละหาสิบของอัตราปกติ

- ไดรับอนุญาตใหหักคาขนสง คาไฟฟา และคานํ้าประปาสองเทาของคาใชจายดังกลาวเปนระยะเวลาสิบป นับแตวันท่ีเร่ิมมี

รายไดจากการประกอบกิจการน้ัน  ยกเวน  บริษัท สตูล กรีน เพาเวอร จํากัด  บริษัท ประชารัฐชีวมวล แมลาน จํากัด  และ

บริษัท ประชารัฐชีวมวล บันนังสตา จํากัด ไดรับเปนระยะเวลาเพ่ิมเติมเปนสิบหาป และบริษัท ปตตานี กรีน จํากัด ไดรับ

เปนระยะเวลาเพ่ิมเติมเปนย่ีสิบป

- ไดรับอนุญาตใหหักเงินลงทุนในการติดต้ังหรือกอสรางส่ิงอํานวยความสะดวกรอยละย่ีสิบหาของเงินลงทุน นอกเหนือ

ไปจากการหักคาเส่ือมราคาตามปกติ
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กลุมบริษัทมีรายไดและคาใชจายท่ีไดรับการสงเสริมการลงทุนสําหรับป ส้ินสุดวันท่ี 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 

มีรายละเอียดดังน้ี

ไดรับการ ไม ไดรับการ รวม

สงเสริมการลงทุน สงเสริมการลงทุน

รายไดจากการรับเหมากอสราง -                      2,166,247,593.85   2,166,247,593.85   

รายไดจากการขายไฟฟา 1,777,373,129.97   -                      1,777,373,129.97   

รายไดจากการขายอสังหาริมทรัพย -                      28,570,000.00       28,570,000.00       

รายไดจากการขายและบริการ -                      2,137,179.25         2,137,179.25         

รายไดอ่ืน -                      30,110,628.25       30,110,628.25       

รายไดทางการเงิน -                      10,842,406.90       10,842,406.90       

รวมรายได 1,777,373,129.97   2,237,907,808.25   4,015,280,938.22   

ตนทุนขาย (1,150,447,014.92) (2,037,355,444.48) (3,187,802,459.40)

ตนทุนในการจัดจําหนายและคาใชจายในการบริหาร (33,018,007.70) (328,531,951.76) (361,549,959.46)

ผลขาดทุนดานเครดิตท่ีคาดวาจะเกิดข้ึน -                      (14,902,753.46) (14,902,753.46)

ตนทุนทางการเงิน (75,991,174.48) (38,336,770.17) (114,327,944.65)

สวนแบงกําไร(ขาดทุน)จากเงินลงทุนในกิจการรวมคา 27,706,395.27       (27,517,039.40) 189,355.87           

รวมคาใชจาย (1,231,749,801.83) (2,446,643,959.27) (3,678,393,761.10)

กําไร(ขาดทุน)กอนภาษีเงินได 545,623,328.14     (208,736,151.02) 336,887,177.12     

2563

งบการเงินรวม (บาท)
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ไดรับการ ไมไดรับการ รวม

สงเสริมการลงทุน สงเสริมการลงทุน

รายไดจากการรับเหมากอสราง -                      2,097,310,806.22       2,097,310,806.22         

รายไดจากการขายไฟฟา 1,642,022,088.85   -                          1,642,022,088.85         

รายไดจากการขายอสังหาริมทรัพย -                      53,605,113.41           53,605,113.41             

รายไดจากการขายสินคาและบริการ -                      5,088,886.95            5,088,886.95               

รายไดอ่ืน -                      48,519,266.20           48,519,266.20             

รวมรายได 1,642,022,088.85   2,204,524,072.78       3,846,546,161.63         

ตนทุนขาย (883,096,553.93)     (2,004,189,032.68)      (2,887,285,586.61)        

ตนทุนในการจัดจําหนายและคาใชจายในการบริหาร (44,432,024.95)      (302,132,544.17)         (346,564,569.12)           

(หน้ีสงสัยจะสูญ)/โอนกลับคาเผ่ือหน้ีสงสัยจะสูญ -                      (19,031,252.05)          (19,031,252.05)             

ขาดทุนจากการดําเนินงานท่ียกเลิก -                      (1,163,003.48)            (1,163,003.48)              

ตนทุนทางการเงิน (69,803,987.75)      (20,025,960.40)          (89,829,948.15)             

สวนแบงกําไร(ขาดทุน)จากเงินลงทุนในกิจการรวมคา 33,919,259.29       (24,695,642.42)          9,223,616.87               

รวมคาใชจาย (963,413,307.34)     (2,371,237,435.20)      (3,334,650,742.54)        

กําไร(ขาดทุน)กอนภาษีเงินได 678,608,781.51      (166,713,362.42)         511,895,419.09            

งบการเงินรวม (บาท)

2562
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45. การบ ริหารจัดการทุน

              วัตถุประสงคในการบริหารจัดการทุนท่ีสําคัญของกลุมบริษัทคือการจัดใหมี ซ่ึงโครงสรางทางการเงินท่ีเหมาะสมและการดํารงไว

      ซ่ึงความสามารถในการดํารงธุรกิจอยางตอเน่ือง

              ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2563 งบการเงินรวมแสดงอัตราสวนหน้ีสินตอทุนเปน 1.33 : 1 (งบการเงินเฉพาะกิจการ 1.48 : 1)

46. สัญญางานระหวางกอสราง

2563 2562

สัญญางานระหวางกอสราง 13,972,564,484.86     12,624,505,501.00     

รายไดคากอสรางท่ีรับรูรายไดในระหวางป 2,166,247,524.42       2,096,437,465.69       

ตนทุนการกอสรางท่ีเกิดข้ึนปรับปรุงดวยกําไร

       หรือขาดทุนท่ีรับรูจนถึงปจจุบัน 11,182,527,213.55     9,017,027,353.07       

หน้ีสินท่ีเกิดจากสัญญากอสราง 301,988,047.52         377,703,451.53         

จํานวนเงินท้ังส้ินท่ีกิจการมีสิทธิเรียกรองจากผูจาง

       สําหรับงานกอสรางซ่ึงเปนสินทรัพย 522,816,309.66         700,421,077.33         

2563 2562

สัญญางานระหวางกอสราง 16,883,114,759.67     15,490,798,831.00     

รายไดคากอสรางท่ีรับรูรายไดในระหวางป 2,435,135,717.66       3,715,758,914.83       

ตนทุนการกอสรางท่ีเกิดข้ึนปรับปรุงดวยกําไร

       หรือขาดทุนท่ีรับรูจนถึงปจจุบัน 14,123,443,457.88     12,331,944,378.98     

หน้ีสินท่ีเกิดจากสัญญากอสราง 263,039,219.48         380,926,578.19         

จํานวนเงินท้ังส้ินท่ีกิจการมีสิทธิเรียกรองจากผูจาง

       สําหรับงานกอสรางซ่ึงเปนสินทรัพย 603,381,410.25         869,769,891.76         

งบการเงินรวม (บาท)

งบการเงินเฉพาะกิจการ (บาท)
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47. การซ้ือธุรกิจ

              เม่ือวันท่ี  15  ธันวาคม  2563  บริษัท ทีพีซี เพาเวอร โฮลด้ิง จํากัด (มหาชน) ซ่ึงเปนบริษัทยอย ไดเขาลงทุนในหุนสามัญของบริษัท 

      อีโค เอ็นเนอรยี  กรุป  คอรปอเรช่ัน จํากัด   ในสัดสวนรอยละ 99.87 ของหุนท่ีออกและเรียกชําระแลว และไดนํางบการเงินของบริษัท

      ดังกลาวเขามารวมในงบการเงินรวมต้ังแตวันท่ีดังกลาว ดวยราคาตามบัญชีของสินทรัพยและหน้ีสินในแตละรายการ    สวนเกินของ

      จํานวนเงินท่ีจายซ้ือสูงกวาสินทรัพย    ไดแสดงไวเปนสวนเกินของราคาทุนท่ีสูงกวาราคาตามบัญชีจากการลงทุนในบริษัทยอยตาม   

      มาตรฐานการรายงานทางการเงิน   ราคาท่ีซ้ือหุนสามัญดังกลาวเปนจํานวนเงิน  132.00  ลานบาท    โดยฝายบริหารอยูระหวางการ

      ประมาณมูลคาของรายการ เพ่ือวัดคาจํานวนตาง ๆ  ท่ีรับรูจากการรวมกิจการ ณ วันซ้ือ ซ่ึงจะตองจัดทําใหแลวเสร็จภายใน 12 เดือน

บาท

เงินสดและรายการเทียบเทาเงินสด 7,186,258.91

ลูกหน้ีอ่ืน 24,551,332.27

เงินจายลวงหนาตามสัญญา 34,351,719.57

ท่ีดิน อาคารและอุปกรณ 213,882,425.57

สินทรัพยไม มี ตัวตน - โปรแกรมคอมพิวเตอร 41,292.18

ภาษีเงินไดถูกหัก ณ ท่ีจาย 23,896.62

สินทรัพยไมหมุนเวียนอ่ืน 2,886,960.00

เจาหน้ีอ่ืน (47,242,527.12)

เจาหน้ีเงินประกันผลงาน (5,701,036.26)

มูลคาตามบัญชีของสินทรัพยสุทธิกอนสวนไดเสียท่ีไม มี อํานาจควบคุม 229,980,321.74

สวนไดเสียท่ีไมมี อํานาจควบคุม (118,238,391.17)

มูลคาตามบัญชีของสินทรัพยสุทธิท่ีไดรับ 111,741,930.57

สวนเกินของราคาทุนท่ีสูงกวาราคาตามบัญชีจากการลงทุนในบริษัทยอย-คาความนิยม 20,258,069.43

หัก  เงินสดและรายการเทียบเทาเงินสดท่ีมีอยูในบริษัทยอย ณ วันซ้ือกิจการ (7,186,258.91)

เงินสดจายซ้ือบริษัทยอยสุทธิจากเงินสดท่ีมีอยูเดิมในบริษัทยอย 124,813,741.09

48. เรื่องอื่นๆ 

              48.1  บริษัทฯ   ไดย่ืนฟองผูวาจางรายหน่ึง  เปนคดีหมายเลขดําท่ี   พ.  293/2556   คดีหมายเลขแดงท่ี   พ. 1138/2557   ศาลช้ันตนไดมี

      คาํพิพากษาใหบริษัทดังกลาว ชําระเงินจํานวน 58.70 ลานบาท พรอมดอกเบ้ียรอยละ 7.50 ตอป และมีการอุทธรณคําตัดสินของศาลช้ันตน 

      ศาลช้ันตนไดตัดสินใหบริษัทดังกลาว ชําระเงินพรอมดอกเบ้ียรอยละ 7.50 ตอป จากเงินตน นับจากวันฟองจนกวาจะชําระเสร็จ และคาฤชา

      ธรรมเนียมศาลแทนบริษัทฯ  ปจจุบันศาลฎีกาไดมีคําพิพากษายืนตามศาลช้ันตน  คดีอยูระหวางดําเนินการสืบทรัพย อยางไรก็ตาม บริษัทฯ 

      ได ต้ังคาเผ่ือผลขาดทุนดานเครดิตท่ีคาดวาจะเกิดข้ึน มูลคา 46.56 ลานบาท 
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              48.2  เม่ือวันท่ี  11  มกราคม 2561 บริษัทฯ  ไดรับหมายศาลของศาลปกครองเชียงใหม  เปนคดีหมายเลขดําท่ี  334/2560  ใหบริษัทฯ

      เขาเปนผูรองสอดฝายผูถูกฟองคดี   เน่ืองจากมีผูรวมประกวดราคางานราชการโครงการอาคารพักคนไข   298  เตียง   โรงพยาบาลพัทลุง

      รายหน่ึง  ย่ืนฟองและขอใหจังหวัดพัทลุงยกเลิกการส่ังจางบริษัทฯ  มูลคางานท่ีประมูลได 299.40 ลานบาท  ซ่ึงศาลพิจารณาแลวเห็นวา

      คําพิพากษาหรือคําส่ังในคดีน้ีอาจมีผลกระทบตอบริษัทฯ   จึงมีหมายเรียกให    บริษัทฯ   เขาเปนผูรองสอดฝายผูถูกฟองคดี   ปจจุบัน

      คดีอยูระหวางพิจารณาของศาลปกครองเชียงใหม

              48.3  เม่ือวันท่ี  26  มีนาคม  2561  บริษัทฯ  ไดรับหมายศาลของศาลปกครองเชียงใหม  เปนคดีหมายเลขดําท่ี  27/2561 ใหบริษัทฯ 

      เขาเปนผูรองสอดฝายผูถูกฟองคดี           เน่ืองจากมีผูรวมประกวดราคางานราชการโครงการศูนยบริการสุขภาพและบริการสาธารณสุข    

      คณะแพทยศาสตรมหาวิทยาลัยเชียงใหมรายหน่ึง   ย่ืนฟองและขอใหเพิกถอนประกาศมหาวิทยาลัยเชียงใหม เร่ืองรายช่ือผูชนะประกวด

      ราคา และใหคุมครองช่ัวคราวจนกวาจะมีคาํพิพากษาถึงท่ีสุดไม ใหมหาวิทยาลัยเชียงใหม ทําสัญญากับบริษัทฯ และไม ใหบริษัทฯ กระทํา

      การใดๆ มูลคางานท่ีประมูลได 1,209.00 ลานบาท  ซ่ึงศาลพิจารณาแลวเห็นวาคาํพิพากษาหรือคําส่ังในคดีน้ีอาจมีผลกระทบตอบริษัทฯ 

      จึงมีหมายเรียกใหบริษัทฯ เขาเปนผูรองสอดฝายผูถูกฟองคดี ปจจุบันคดีอยูระหวางพิจารณาของศาลปกครองเชียงใหม

              48.4  เม่ือวันท่ี 13 มิถุนายน 2562 บริษัทฯ ไดรับคําส่ังเรียกของศาลปกครองยะลา เปนคดีหมายเลขดําท่ี 37/2562 ใหบริษัทฯ เขามา

      เปนคูกรณีฝายผูรองสอดท่ี   1     โดยผูฟองคดีเปนผู รับโอนสิทธิรับเงินผลงานของผูรับเหมาชวงของบริษัทฯ    ขอใหศาลปกครองยะลา

      พิพากษาและกําหนดคําบังคับส่ังใหเพิกถอนคําส่ังอายัด ท่ีกรมสรรพากรและอธิบดีกรมสรรพากรผูถูกฟองคดีท้ังสองส่ังอายัดเงินจํานวน 

      2.89  ลานบาท    ของผูฟองคดีซ่ึงเปนเงินประกันผลงานท่ีผูฟองคดีมีสิทธิไดรับคืนจากบริษัทฯ      และขอใหศาลมีคําส่ังใหผูถูกฟองคดี

      ท้ังสองงดการดําเนินการใดๆท่ีส่ังใหบริษัทฯ   สงเงินจํานวน  2.89  ลานบาท  ใหแกกรมสรรพากร  และขอใหบริษัทฯ  เปนผูเก็บรักษา

      จํานวนเงินดังกลาวของผูฟองคดีไวเปนการช่ัวคราวจนกวาศาลจะมีคําส่ังพิพากษาถึงท่ีสุด   ซ่ึงศาลพิจารณาแลวเห็นวาคําพิพากษาหรือ

      คําส่ังในคดีน้ีอาจมีผลกระทบตอบริษัทฯ  จึงมีหมายเรียกใหบริษัทฯ เขาเปนผูรองสอดท่ี  1  ปจจุบันคดีอยูระหวางการพิจารณาของศาล

      ปกครองยะลา

              48.5  เม่ือวันท่ี  30  กันยายน  2562    บริษัทฯ   ไดรับหมายเรียกและสําเนาคําฟองของศาลจังหวัดสงขลา    เปนคดีหมายเลขดําท่ี 

      พ.1223/2562  ทุนทรัพยตามฟองจํานวน 0.95 ลานบาท  โดยถูกฟองเปนจําเลยท่ี 1  ใหรวมกันรับผิดชําระคาสินคากับผู รับเหมาชวง

      อีกสองรายซ่ึงเปนจําเลยท่ี 2  และท่ี 3  ในโครงการกอสรางอาคารสํานักงานทาอากาศยานหาดใหญ  เน่ืองจากผูรับเหมาชวงไปส่ังซ้ือ

      สินคาจากโจทกมาใชในงานท่ีรับจางบริษัทฯ  ปจจุบันคดีอยูระหวางการพิจารณาของศาลจังหวัดสงขลา

              48.6  เม่ือวันท่ี   3   กันยายน   2558     ชาวบานจํานวนหน่ึงไดรวมกันย่ืนฟองหนวยงานราชการตอศาลปกครองนครศรีธรรมราช  

      เพ่ือขอใหเพิกถอนใบอนุญาตประกอบกิจการโรงงานและใบอนุญาตกอสรางโรงไฟฟา ของบริษัท ทุงสัง กรีน จํากัด  เน่ืองจากเห็นวา  

      เปนการออกใบอนุญาตโดยมิชอบ อันจะสงผลใหเกิดผลกระทบตอส่ิงแวดลอม  และโดยท่ีศาลไดพิจารณาแลวเห็นวาคาํพิพากษาหรือ

      คําส่ังในคดีน้ีอาจมีผลกระทบตอบริษัท ทุงสัง กรีน จํากัด จึงมี คําส่ังศาลเมื่อวันท่ี  14 พฤศจิกายน 2558  เรียกบริษัท ทุงสัง กรีน จํากัด 

      เขามาเปนผูรองสอดฝายผูถูกฟองคดี  โดยกําหนดใหเปนผูถูกฟองคดีท่ี 3   ปจจุบันอยูในระหวางการพิจารณาของศาล
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49. เหตุการณภายหลังรอบระยะเวลารายงาน

              49.1 ตามรายงานการประชุมคณะกรรมการบริษัท  คร้ังท่ี  1/2564  เมื่ อวันท่ี 18 กุมภาพันธ 2564 ของบริษัท ทีพีซี เพาเวอร โฮลด้ิง 

      จํากัด  (มหาชน) ซ่ึงเปนบริษัทยอยมีมติเห็นชอบใหเสนอท่ีประชุมสามัญผูถือหุนเพ่ือพิจารณาอนุมั ติการจายเงินปนผลสําหรับป 2563 

      หุนละ  0.198  บาท เปนจํานวนเงิน  79.44  ลานบาท   เงินปนผลสําหรับปดังกลาวไดรวมเงินปนผลระหวางกาลหุนละ   0.088   บาท 

      เปนจํานวนเงิน  35.31  ลานบาท  ซ่ึงบริษัทไดจายแลวเมื่ อวันท่ี 3 กันยายน 2563   ดังน้ันจึงจายเงินปนผลเพ่ิมอีก หุนละ  0.110  บาท 

      เปนจํานวนเงิน 44.13 ลานบาท  โดยมี กําหนดการจายเงินปนผลใหกับผู ถือหุนในวันท่ี 20 พฤษภาคม 2564  ท้ังน้ีการจายเงินปนผล

      ดังกลาวข้ึนอยูกับการอนุมัติจากท่ีประชุมสามัญผูถือหุนของบริษัทในวันท่ี 22 เมษายน 2564

              49.2 ตามรายงานการประชุมสามัญผูถือหุน  ประจําป 2564  เม่ือวันท่ี 15 กุมภาพันธ 2564  ของบริษัท ชางแรก ไบโอเพาเวอร 

      จํากัด ซ่ึงเปนบริษัทยอย  มีมติอนุมั ติจายเงินปนผลสําหรับป ส้ินสุดวันท่ี 31 ธันวาคม 2563 ในอัตรา 24.00 บาทตอหุน เปนจํานวน

      เงิน 480.00  ลานบาท เงินปนผลสําหรับปดังกลาวไดรวมเงินปนผลระหวางกาลในอัตรา 6.00 บาทตอหุน เปนจํานวนเงิน 120.00 

      ลานบาท ซ่ึงบริษัทฯ ไดจายแลวระหวางป 2563 ดังน้ันจึงจายเงินปนผลเพ่ิมอีกในอัตรา 18.00 บาทตอหุน เปนจํานวนเงิน 360.00 

      ลานบาท โดยมี กําหนดการจายเงินปนผลใหกับผู ถือหุนในวันท่ี 18 กุมภาพันธ 2564   

              49.3 ตามรายงานการประชุมคณะกรรมการบริษัทคร้ังท่ี  1/2564  เม่ือวันท่ี 15 กุมภาพันธ  2564  ของบริษัท ทุงสัง กรีน จํากัด 

      ซ่ึงเปน บริษัทยอย มีมติอนุมัติจายเงินปนผลระหวางกาลในอัตรา 15.00 บาทตอหุน รวมเปนเงิน 30.00 ลานบาท โดยจะทําการจาย

      เงินปนผลในวันท่ี 22 กุมภาพันธ 2564

              49.4 ตามรายงานการประชุมคณะกรรมการบริษัท คร้ังท่ี 1/2564 เม่ือวันท่ี 15 กุมภาพันธ 2564 ของบริษัท พัทลุง กรีน เพาเวอร 

      จํากัด  ซ่ึงเปนบริษัทยอย  มีมติอนุมัติจายเงินปนผลระหวางกาลในอัตรา  0.80  บาทตอหุน  รวมเปนเงิน  20.00  ลานบาท  และได

      กันสํารองตามกฎหมายเปนจํานวนรอยละ 5  ของกําไรสุทธิสําหรับปส้ินสุดวันท่ี 31 ธันวาคม 2563  เปนจํานวนเงิน 1.28 ลานบาท  

      โดยจะทําการจายเงินปนผลในวันท่ี 22 กุมภาพันธ 2564

              49.5 ตามรายงานการประชุมคณะกรรมการบริษัท คร้ังท่ี 1/2564 เม่ือวันท่ี 16 กุมภาพันธ 2564 ของบริษัท สตูล กรีน เพาเวอร 

      จํากัด  ซ่ึงเปนบริษัทยอย  มีมติอนุมัติจายเงินปนผลระหวางกาลในอัตรา  0.80  บาทตอหุน  รวมเปนเงิน  20.00  ลานบาท  และได

      กันสํารองตามกฎหมายเปนจํานวนรอยละ 5  ของกําไรสุทธิสําหรับปส้ินสุดวันท่ี 31 ธันวาคม 2563  เปนจํานวนเงิน 1.16 ลานบาท  

      โดยจะทําการจายเงินปนผลในวันท่ี 22 กุมภาพันธ 2564
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50. รายการจัดประเภทบัญชี

              กลุมบริษัทไดจัดประเภทรายการบัญชีใหม สําหรับป 2563 เพ่ือใหสอดคลองกับการแสดงรายการในงบแสดงฐานะการเงิน 

      ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2563 มีรายละเอียดดังน้ี

กอนจัดประเภท หลังจัดประเภท (เพ่ิม ข้ึน)ลดลง

งบการเงินรวม

งบแสดงฐานะการเงิน ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2562

สินทรัพยหมุนเวียน

         ลูกหน้ีผูรับเหมา -                        12,000,000.00 (12,000,000.00)

สินทรัพยไมหมุนเวียน

         คาความนิยม -                        7,600,000.00 (7,600,000.00)

         สินทรัพยไม มี ตัวตนอ่ืน 12,476,415.49 4,876,415.49 7,600,000.00

         ลูกหน้ีผูรับเหมา 28,917,068.10 16,917,068.10 12,000,000.00

หน้ีสินหมุนเวียน

         เจาหน้ีการคาและเจาหน้ีหมุนเวียนอ่ืน 1,054,654,665.96 985,816,828.52 68,837,837.44

         ประมาณการคาซอมระยะประกัน -                        68,837,837.44 (68,837,837.44)

งบการเงินเฉพาะกิจการ

งบแสดงฐานะการเงิน ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2562

สินทรัพยหมุนเวียน

         ลูกหน้ีผูรับเหมา -                        12,000,000.00 (12,000,000.00)

สินทรัพยไมหมุนเวียน

         ลูกหน้ีผูรับเหมา 28,917,068.10 16,917,068.10 12,000,000.00

หน้ีสินหมุนเวียน

         เจาหน้ีการคาและเจาหน้ีหมุนเวียนอ่ืน 713,914,755.85 645,076,918.41 68,837,837.44

         ประมาณการคาซอมระยะประกัน -                        68,837,837.44 (68,837,837.44)

51. การอนุมัติงบการเงิน

              งบการเงินน้ีไดรับการอนุมัติใหออกงบการเงินโดยคณะกรรมการของบริษัทฯ เม่ือวันท่ี 24 กุมภาพันธ 2564

บาท



 

 

สวนที่ 4 : การรับรองความถูกตองของขอมูล
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การรับรองความถูกตองขอมูล ของ บริษัท ไทยโพลีคอนส จํากัด (มหาชน)  

 “บริษัทไดสอบทานขอมูลในรายงานประจําป 2563 ฉบับนี้แลว ดวยความระมัดระวัง  

 บริษัทขอรับรองวา ขอมูลดังกลาวถูกตองครบถวน ไมเปนเท็จ ไมทําใหผูอ่ืนสําคัญผิด หรือไมขาดขอมูลที่

ควรตองแจงในสาระสําคัญ นอกจากนี้ บริษัทขอรับรองวา 

 (1) งบการเงินและขอมูลทางการเงินที่สรุปมาในแบบแสดงรายการขอมูลประจําป ไดแสดงขอมูลอยาง

ถูกตองครบถวนในสาระสําคญัเก่ียวกับฐานะการเงิน ผลการดําเนินงาน และกระแสเงนิสดของบริษัทและบริษัทยอยแลว  

 (2) บริษัทไดจัดใหมีระบบการเปดเผยขอมูลที่ดี เพื่อใหแนใจวาบริษัทไดเปดเผยขอมูลในสวนที่เปน

สาระสําคัญทั้งของบริษัทและบริษัทยอยอยางถูกตองครบถวนแลว รวมทั้งควบคุมดูแลใหมีการปฏิบัติตามระบบดังกลาว 

 (3) บริษัทไดจัดใหมีระบบการควบคุมภายในที่ดี และควบคุมดูแลใหมีการปฏิบัติตามระบบดังกลาว และ

บริษัทไดแจงขอมูลการประเมินระบบการควบคุมภายใน ณ วันที่ 24 กุมภาพันธ 2564 ตอผูสอบบัญชีและกรรมการตรวจสอบ

ของบริษัทแลว ซึ่งครอบคลุมถึงขอบกพรองและการเปลี่ยนแปลงที่สําคัญของระบบการควบคุมภายใน รวมทั้งการกระทําท่ีมิ

ชอบที่อาจมีผลกระทบตอการจัดทํารายงานทางการเงนิของบริษัทและบริษัทยอย 

 ในการนี้ เพ่ือเปนหลักฐานวาเอกสารทั้งหมดเปนเอกสารชุดเดียวกันกับท่ีบริษัทไดรับรองความถูกตองแลว 

บริษัทไดมอบหมายให นายปฐมพล สาวทรัพย เปนผูลงลายมือชื่อกํากับเอกสารนี้ไวทุกหนาดวย หากเอกสารใดไมมีลายมือชื่อ

ของ นายปฐมพล สาวทรัพย กํากับไว บริษัทจะถือวาไมใชขอมูลท่ีบริษัทไดรับรองความถูกตองของขอมูลแลวดังกลาวขางตน 

 

 

 ชื่อ ตําแหนง ลายมือชื่อ 

นางกนกทิพย จันทรพลังศร ี กรรมการ ………………………………………………. 

นายปฐมพล สาวทรัพย กรรมการ ………………………………………………. 

ผูรับมอบอํานาจ 

นายปฐมพล สาวทรัพย กรรมการ ………………………………………………. 



 

 

เอกสารแนบ 1 

รายการเกี่ยวกับกรรมการ ผูบริหารและเลขานุการบริษัท 
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ชื่อ-นามสกุล อาย ุ

(ป) 

คุณวุฒิการศึกษา/ประวัติการอบรม สัดสวนการถือ

หุนในบริษัท  

(รอยละ) 

(30/12/63) 

ความสัมพนัธทาง

ครอบครัวระหวาง

กรรมการและ

ผูบริหาร 

 ประสบการณทํางาน 

ชวงเวลา ตําแหนง ชื่อหนวยงาน/บริษัท 

1. ดร.ธนู กุลชล 80 ปริญญาเอก : Doctor of Philosophy (Ph.D.) in Higher  -ไมม-ี - 2551 - ปจจุบัน ประธานกรรมการ, บมจ.ไทยโพลีคอนส 

   ประธานกรรมการ  Education, Southern Illinois University at     กรรมการอิสระ  

   กรรมการอิสระ  Carbondale, U.S.A.   2556 - ปจจุบัน ประธานกรรมการ, บมจ.ทีพีซ ีเพาเวอร โฮลดิ้ง 

   แตงตั้งเปนกรรมการเมื่อ   ปริญญาโท : Master of Business Administration (MBA)    กรรมการอิสระ  

   วันที่ 24 มีนาคม 2551  (Finance), Magna cum Laude,   2558 - ปจจุบัน ประธานกรรมการ บจก.ทีพีซ ีแอสเสท  

  Fairleigh Dickinson University, U.S.A.   2563 – ปจจุบัน ประธานกรรมการ/ บริษัท ธีระมงคล อุตสาหกรรม 

  ประกาศนียบัตรชั้นสูง : Advanced Management Program,    ประธานกรรมการ จํากัด (มหาชน) 

  (AMP92), Harvard University, U.S.A.    ตรวจสอบ/กรรมการ  

  ปริญญาตรี : บริหารธุรกจิบัณฑิต สาขาบริหารธุรกิจ    อิสระ  

  เกียรตินิยมอันดับ 1 มหาวิทยาลัยกรุงเทพ   2559 - ปจจุบัน ประธานกรรมการ บจก.สยาม พาวเวอร 

  ประวัติการอบรมหลักสตูรของ   2562 - ปจจุบัน กรรมการผูแทน คณะกรรมการ 

  สมาคมสงเสรมิสถาบันกรรมการบริษทัไทย (IOD)    องคกรเอกชน การอุดมศึกษา 

   หลักสูตร Director Accreditation Program (DAP)   2550 – ปจจุบัน อธิการบดีกิตติคุณ มหาวิทยาลัยกรุงเทพ 

  รุนที่ 68 ป 2551   2531 - 2550 อธิการบดี มหาวิทยาลัยกรุงเทพ 

  ประวัติการอบรมหลักสตูรอื่น   2539 - 2543 สมาชิกวุฒิสภา รัฐสภา 

   หลักสูตรการปองกันราชอาณาจักรภาครัฐรวมเอกชน   2551 - 2554 สมาชิกวุฒิสภา รัฐสภา 

  รุนที่ 2 ป 2532 (ปรอ.2)      

  วิทยาลยัปองกันราชอาณาจักร      

  สถาบันวิชาการปองกันประเทศ      
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ชื่อ-นามสกุล อายุ 

(ป) 

คุณวุฒิการศึกษา/ประวตัิการอบรม สัดสวนการ

ถือหุนใน

บริษัท  

(รอยละ) 

(30/12/63) 

ความสัมพันธ

ทางครอบครัว

ระหวางกรรมการ

และผูบริหาร 

ประสบการณทาํงาน 

ชวงเวลา ตําแหนง ชื่อหนวยงาน/บริษัท 

2. นายไชยณรงค จันทรพลังศร ี 60 ปริญญาโท : รัฐศาสตรมหาบัณฑิต สําหรับผูนําภาครัฐและ  1.158 - 2560 - ปจจุบัน กรรมการ บมจ.ไทยโพลีคอนส 

   กรรมการ  เอกชน มหาวิทยาลัยรามคาํแหง   2556 - 2559 กรรมการ,กรรมการ

ผูจัดการ 

บมจ.ไทยโพลีคอนส 

   แตงตั้งเปนกรรมการเมื่อ   ปริญญาตรี : รัฐศาสตรบัณฑิต มหาวิทยาลัยรามคาํแหง   2531 - 2556 กรรมการ,ผูอํานวยการ บมจ.ไทยโพลีคอนส 

   วันที ่1 ธันวาคม 2531      สายงานสนับสนุน  

  ประวัติการอบรมหลักสตูรของ   2556 – ปจจุบัน กรรมการ บมจ.ทีพีซ ีเพาเวอร โฮลดิ้ง 

  สมาคมสงเสรมิสถาบันกรรมการบริษทัไทย (IOD)   2554 – ปจจุบัน กรรมการ บจก.ทีพีซ ีแอสเสท 

   หลักสูตร Director Accreditation Program (DAP)   2556 – ปจจุบัน กรรมการ บจก.ทีพีซ ีบางกอก  

  รุนที่ 68 ป 2551     ซัพพลาย 

  ประวัติการอบรมหลักสตูรอื่น   2559 – ปจจุบัน กรรมการ บจก.สยาม พาวเวอร 

   หลักสูตรภูมิพลังแผนดิน สําหรับผูบริหารระดับสูง      

  รุนที่ 2 ป 2556 จุฬาลงกรณมหาวิทยาลัย      

   หลักสูตรการบริหารเศรษฐกิจสาธารณะ สําหรับ      

  ผูบริหารระดับสูง รุนที่ 13 ป 2559      

  สถาบันพระปกเกลา      

   หลักสูตรผูบริหารระดับสูง รุนที่ 21 ป 2560      

  สถาบันวิทยาการตลาดทุน      

   หลักสูตรผูบริหารระดับสูงดานการคาและการพาณิชย      

  (TEPCOT) รุนที่ 9 ป 2560 สถาบันวิทยาการการคา      
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ชื่อ-นามสกุล อายุ 

(ป) 

คุณวุฒิการศึกษา/ประวตัิการอบรม สัดสวนการ

ถือหุนใน

บริษัท  

(รอยละ) 

(30/12/63) 

ความสัมพันธ

ทางครอบครัว

ระหวาง

กรรมการและ

ผูบริหาร 

ประสบการณทาํงาน 

ชวงเวลา ตําแหนง ชื่อหนวยงาน/บริษัท 

3. นางกนกทิพย จันทรพลังศร ี 62 ปริญญาโท : บริหารธุรกิจมหาบัณฑิต โครงการปริญญาโท 34.919 - 2560 - ปจจุบัน กรรมการ, บมจ.ไทยโพลีคอนส 

   กรรมการ  สําหรับผูบริหาร มหาวิทยาลยัเกษตรศาสตร    ประธานกรรมการบริหาร  

   แตงตั้งเปนกรรมการเมื่อ   ปริญญาตรี : วิทยาศาสตรบัณฑติ สาขาบัญช ี   2560 - ปจจุบัน กรรมการ กิจการรวมคาไทยโพลีคอนสและ 

   วันที ่28 มกราคม 2556  มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร     แหลมทองพัทลุง 

  ประวัติการอบรมหลักสตูรของ   2560 - ปจจุบัน กรรมการ กิจการรวมคาทีพีซไีอ 

  สมาคมสงเสรมิสถาบันกรรมการบริษทัไทย (IOD)   2560 - ปจจุบัน กรรมการ บจก.ชางแรก ไบโอเพาเวอร 

   หลักสูตร Director Accreditation Program (DAP)   2560 - ปจจุบัน กรรมการ บจก.มหาชยั กรีน เพาเวอร 

  รุนที่ 104 ป 2556   2560 - ปจจุบัน กรรมการ บจก.ทุงสัง กรีน 

  ประวัติการอบรมหลักสตูรทั่วไป   2560 - ปจจุบัน กรรมการ บจก.พัทลุง กรีน เพาเวอร 

   หลักสูตรภูมิพลังแผนดิน สําหรับผูบริหารระดับสูง   2560 - ปจจุบัน กรรมการ บจก.ปตตานี กรีน 

  รุนที่ 4 ป 2558 จุฬาลงกรณมหาวิทยาลัย   2560 - ปจจุบัน กรรมการ บจก.แมวงศ เอ็นเนอยี ่

   หลักสูตร Strategic CFO in Capital Program   2560 - ปจจุบัน กรรมการ บจก.สตูล กรนี เพาเวอร 

  ป 2558 ตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย   2560 - ปจจุบัน กรรมการ บจก.ทีพีซเีอช เพาเวอร 1,2,5,6 

   หลักสูตรพัฒนาสัมพันธระดบัผูบริหารกองทัพเรอื     7 และ 8 

  รุนที่ 13 ป 2559 กรมกิจการพลเรือนทหารเรือ   2560 - ปจจุบัน กรรมการ บจก.สยาม พาวเวอร 

   หลักสูตร Professional Family Business   2556 – ปจจุบัน กรรมการ, บมจ.ทีพีซ ีเพาเวอร โฮลดิ้ง 

  Management รุนที่ 16 ป 2559 ธนาคารกสิกรไทย    ประธานกรรมการบริหาร  

   หลักสูตรนักบริหารระดับสูง ธรรมศาสตรเพ่ือสังคม   2556 – ปจจุบัน กรรมการ บจก.ทีพีซ ีแอสเสท 

  รุนที่ 9 ป 2559   2556 – ปจจุบัน กรรมการ บจก.ทีพีซ ีบางกอก ซัพพลาย 

  มูลนิธิสถาบันวิทยาการธรรมศาสตรเพื่อสังคม   2556 – 2559 รองกรรมการผูจัดการ บมจ.ไทยโพลีคอนส 
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ชื่อ-นามสกุล อายุ 

(ป) 

คุณวุฒิการศึกษา/ประวตัิการอบรม สัดสวนการ

ถือหุนใน

บริษัท  

(รอยละ) 

(30/12/63) 

ความสัมพันธ

ทางครอบครัว

ระหวาง

กรรมการและ

ผูบริหาร 

ประสบการณทาํงาน 

ชวงเวลา ตําแหนง ชื่อหนวยงาน/บริษัท 

4. ดร.สุพงษ ลิม้ธนากุล 69 ปริญญาเอก : Doctor of Business Adminstration in ไมม ี - 2551 – ปจจุบัน ประธานกรรมการตรวจสอบ, บมจ.ไทยโพลีคอนส 

   ประธานกรรมการตรวจสอบ  International Marketing, University of San Gabriel,    กรรมการอิสระ  

   กรรมการอสิระ  Irvine, California, U.S.A.   2552 – ปจจุบัน รองอธิการบด ี มหาวิทยาลัยกรุงเทพ 

   แตงตั้งเปนกรรมการเมื่อ   ปริญญาโท : Master Of Science in Marketing &    ฝายกิจการพิเศษ  

   วันที ่24 มีนาคม 2551  Consumer Behavior, California State University, U.S.A.   2540 – ปจจุบัน กรรมการ บจก.เอส เจ อาร  

  ปริญญาตรี : Bachelor of Arts Economics,      อินเตอรเนชั่นแนล 

  California State University, U.S.A.   2552 – 2560 ประธานกรรมการตรวจสอบ, บมจ.เนชั่น บรอดแคสติ้ง 

  ประวัติการอบรมหลักสตูรของ    กรรมการอิสระ  

  สมาคมสงเสรมิสถาบันกรรมการบริษทัไทย (IOD)      

   หลักสูตรบทบาทหนาที่และทกัษะของการเปน      

  กรรมการ (DCP) รุนที่ 99 ป 2551      

   หลักสูตร Director Accreditation Program (DAP)      

  รุนที่ 104 ป 2556      
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ชื่อ-นามสกุล อายุ 

(ป) 

คุณวุฒิการศึกษา/ประวตัิการอบรม สัดสวนการ

ถือหุนใน

บริษัท  

(รอยละ) 

(30/12/63) 

ความสัมพันธ

ทางครอบครัว

ระหวาง

กรรมการและ

ผูบริหาร 

ประสบการณทาํงาน 

ชวงเวลา ตําแหนง ชื่อหนวยงาน/บริษัท 

5. นายพรเทพ เศวตวรรณกุล 46 ปริญญาโท : สาขาบัญชี จุฬาลงกรณมหาวิทยาลัย ไมม ี - 2551 – ปจจุบัน กรรมการตรวจสอบ, บมจ.ไทยโพลีคอนส 

   กรรมการตรวจสอบ  ปริญญาตรี : สาขาบัญช ีจุฬาลงกรณมหาวิทยาลัย    กรรมการอิสระ  

   กรรมการอสิระ  ประวัติการอบรมหลักสตูรของ   2550 – ปจจุบัน ผูจัดการฝายบัญช ี บจก.เมทเลอร-โทเลโด 

   แตงตั้งเปนกรรมการเมื่อ   สมาคมสงเสรมิสถาบันกรรมการบริษทัไทย (IOD)     (ประเทศไทย) 

   วันที ่30 พฤษภาคม 2551   หลักสูตร Director Accreditation Program (DAP)   2547 - 2550 ผูจัดการฝายบัญช ี บจก.กาญจนคอรน 

  รุนที่ 45 ป 2558   2539 - 2547 ผูชวยผูจัดการฝายตรวจสอบ บจก.สํานักงาน เอินสท 

แอนด ยัง 

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        



บริษัท ไทยโพลีคอนส จํากัด (มหาชน)  

 

 204 

ชื่อ-นามสกุล อายุ 

(ป) 

คุณวุฒิการศึกษา/ประวตัิการอบรม สัดสวนการ

ถือหุนใน

บริษัท  

(รอยละ) 

(30/12/63) 

ความสัมพันธ

ทางครอบครัว

ระหวาง

กรรมการและ

ผูบริหาร 

ประสบการณทาํงาน 

ชวงเวลา ตําแหนง ชื่อหนวยงาน/บริษัท 

6. ดร.ศรีสุดา จงสิทธผิล 65 ปริญญาเอก : Doctor of Business Adminstration ไมม ี - 2259 – ปจจุบัน กรรมการตรวจสอบ, บมจ.ไทยโพลีคอนส 

   กรรมการตรวจสอบ  (Finance), Southern Illinois University at     กรรมการอิสระ  

   กรรมการอสิระ  Carbondale, U.S.A.   2562 – ปจจุบัน คณบดีคณะบริหารธุรกิจ มหาวิทยาลัยสยาม 

   แตงตั้งเปนกรรมการเมื่อ   ปริญญาโท : Mater of Accounting,       

   วันที ่26 กันยายน 2559  Utah State University, U.S.A.   2557 – 2560 อาจารยผูมีความรูความ มหาวิทยาลัยนเรศวร 

  ปริญญาตรี : บัญชีบัณฑิต (เกียรตินิยมอันดับ 1)    สามารถพิเศษ  

  มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร   2555 - 2559 กรรมการ สภาวจิัยแหงชาต ิ

  ประวัติการอบรมหลักสตูรของ      

  สมาคมสงเสรมิสถาบันกรรมการบริษทัไทย (IOD)      

   หลักสูตร Director Accreditation Program (DAP)      

  รุนที่ 134 ป 2560      
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ชื่อ-นามสกุล อายุ 

(ป) 

คุณวุฒิการศึกษา/ประวตัิการอบรม สัดสวนการ

ถือหุนใน

บริษัท  

(รอยละ) 

(30/12/63) 

ความสัมพันธทาง

ครอบครัวระหวาง

กรรมการและ

ผูบริหาร 

ประสบการณทาํงาน 

ชวงเวลา ตําแหนง ชื่อหนวยงาน/บริษัท 

7. นายเชิดศักด์ิ วัฒนวิจิตรกุล 43 ปริญญาโท : บริหารธุรกิจมหาบัณฑิต สาขาบริหารธุรกิจ 0.198 - 2556 – ปจจุบัน กรรมการ บมจ.ไทยโพลีคอนส 

   กรรมการ  มหาวิทยาลัยกรุงเทพ   2556 – ปจจุบัน กรรมการผูจัดการ บมจ.ทีพีซ ีเพาเวอร โฮลดิ้ง 

   แตงตั้งเปนกรรมการเมื่อ  ปริญญาตรี : บริหารธุรกจิบัณฑิต สาขาบริหารธุรกิจ   2556 – ปจจุบัน กรรมการ บจก.ทีพีซ ีแอสเสท 

   วันที ่28 มกราคม 2556  มหาวิทยาลัยอัสสัมชัญ   2556 – ปจจุบัน กรรมการ บจก.ชางแรก ไบโอเพาเวอร 

  ประวัติการอบรมหลักสตูรของ   2556 – ปจจุบัน กรรมการ บจก.มหาชยั กรีน เพาเวอร 

  สมาคมสงเสรมิสถาบันกรรมการบริษทัไทย (IOD)   2556 – ปจจุบัน กรรมการ บจก.ทุงสัง กรีน 

   หลักสูตร Director Accreditation Program (DAP)   2556 – ปจจุบัน กรรมการ บจก.พัทลุง กรีน เพาเวอร 

  รุนที่ 100 ป 2556   2556 – ปจจุบัน กรรมการ บจก.ปตตานี กรีน 

   หลักสูตร CFO Thailand รุนที่ 16 ป 2557   2556 – ปจจุบัน กรรมการ บจก.แมวงศ เอ็นเนอยี ่

     2556 – ปจจุบัน กรรมการ บจก.สตูล กรนี เพาเวอร 

      2556 – ปจจุบัน กรรมการ บจก.ทีพีซเีอช เพาเวอร 1,2,5,6,7,8 

      2556 – ปจจุบัน กรรมการ บจก.สยาม พาวเวอร 

      2553 - 2556 ผูอํานวยการ  บมจ.ไทยโพลีคอนส 

       สายงานพัฒนา  

       ธุรกิจ  

      2251 - 2553 ผูจัดการฝาย บมจ.ไทยโพลีคอนส 

       พัฒนาธุรกิจ  
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ชื่อ-นามสกุล อายุ 

(ป) 

คุณวุฒิการศึกษา/ประวตัิการอบรม สัดสวนการ

ถือหุนใน

บริษัท  

(รอยละ) 

(30/12/63) 

ความสัมพันธทาง

ครอบครัวระหวาง

กรรมการและ

ผูบริหาร 

ประสบการณทาํงาน 

ชวงเวลา ตําแหนง ชื่อหนวยงาน/บริษัท 

 ชวงเวลา ตําแหนง ชื่อหนวยงาน/บริษัท 

8. นายปฐมพล สาวทรัพย 53 ปริญญาตรี : วิศวกรรมศาสตรบัณฑิต สาขาวิศวกรรมโยธา  - - 2560 – ปจจุบัน ประธานเจาหนาที่บรหิาร บมจ.ไทยโพลีคอนส 

   กรรมการ  มหาวิทยาลัยเซาทเวสเทิรน ประเทศฟลปิปนส    และกรรมการผูจัดการใหญ  

   แตงตั้งเปนกรรมการเมื่อ   ประวัติการอบรมหลักสตูรของ   2560 – ปจจุบัน กรรมการ บมจ.ทีพีซ ีเพาเวอร โฮลดิ้ง 

   วันที ่24 เมษายน 2556  สมาคมสงเสรมิสถาบันกรรมการบริษทัไทย (IOD)   2560 – ปจจุบัน กรรมการ บจก.ทีพีซ ีแอสเสท 

   หลักสูตร Director Accreditation Program (DAP)   2560 – ปจจุบัน กรรมการ บจก.ทีพีซี บางกอก ซพัพลาย 

  รุนที่ 103 ป 2556   2560 – ปจจุบัน กรรมการ กิจการรวมคาทีพีซไีอ 

  ประวัติอบรมหลักสูตรอื่น   2560 – ปจจุบัน กรรมการ บจก.ชางแรก ไบโอเพาเวอร 

   หลักสูตรภูมิพลังแผนดิน สําหรับผูบริหารระดับสูง   2560 – ปจจุบัน กรรมการ บจก.มหาชยั กรีน เพาเวอร 

  รุนที่ 3 ป 2557 จุฬาลงกรณมหาวิทยาลัย   2560 – ปจจุบัน กรรมการ บจก.พัทลุง กรีน เพาเวอร 

   หลักสูตรการปองกันราชอาณาจักร   2560 – ปจจุบัน กรรมการ บจก.สตูล กรนี เพาเวอร 

  รุนที่ 60 ป 2559 (วปอ.60)   2558 - 2560 รองกรรมการผูจัดการอาวุโส บมจ.ไทยโพลีคอนส 

  วิทยาลยัปองกันราชอาณาจักร    กลุมงานกอสราง  

  สถาบันวิชาการปองกันประเทศ   2556 - 2558 ผูอํานวยการสายงานสนับสนนุ บมจ.ไทยโพลีคอนส 

     2551 - 2556 ผูจัดการฝายจัดหาจัดจาง บมจ.ไทยโพลีคอนส 
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ชื่อ-นามสกุล อายุ 

(ป) 

คุณวุฒิการศึกษา/ประวตัิการอบรม สัดสวนการ

ถือหุนใน

บริษัท  

(รอยละ) 

(30/12/63) 

ความสัมพัน

ธทาง

ครอบครัว

ระหวาง

กรรมการ

และผูบริหาร 

ประสบการณทาํงาน 

ชวงเวลา ตําแหนง ชื่อหนวยงาน/บริษัท 

9. นายจักรกฤษณ พงษประเสริฐ 61 ปริญญาตรี : วิศวกรรมศาสตรบัณฑิต สาขาวิศวกรรมโยธา  ไมม ี - 2559 – ปจจุบัน รองกรรมการผูจัดการใหญ- บมจ.ไทยโพลีคอนส 

   กรรมการ  มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร    กลุมงานวิศวกรรมปฏิบัติการ  

   แตงตั้งเปนกรรมการเมื่อ   ประวัติการอบรมหลักสตูรของ   2559 – ปจจุบัน กรรมการ บจก.ทีพีซ ีแอสเสท 

   วันที ่1 กรกฎาคม 2558  สมาคมสงเสรมิสถาบันกรรมการบริษทัไทย (IOD)   2559 – ปจจุบัน กรรมการ บจก.ชางแรก ไบโอเพาเวอร 

   หลักสูตร Director Accreditation Program   2558 - 2559 รองกรรมการผูจัดการสายงาน บมจ.ไทยโพลีคอนส 

  รุนที่ 123 ป 2558    สนับสนุน  

     2551 - 2558 ผูอํานวยการ สายงานกอสราง บมจ.ไทยโพลีคอนส 

      งานภาครัฐ  

     2539 - 2551 ผูชวยกรรมการผูจัดการ บจก.หาดใหญ พี.เอส.เอ็ม. 

       กอสราง 
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ชื่อ-นามสกุล อายุ 

(ป) 

คุณวุฒิการศึกษา/ประวตัิการอบรม สัดสวนการ

ถือหุนใน

บริษัท  

(รอยละ) 

(30/12/63) 

ความสัมพันธ

ทางครอบครัว

ระหวาง

กรรมการและ

ผูบริหาร 

ประสบการณทาํงาน 

ชวงเวลา ตําแหนง ชื่อหนวยงาน/บริษัท 

10. นายอดิศร ศรีสขุใส 52 ปริญญาโท : พัฒนบริหารศาสตรมหาบณัฑิตทางธุรกิจ ไมม ี - 2559 – ปจจุบัน รองกรรมการผูจัดการใหญ บมจ.ไทยโพลีคอนส 

     ผูบริหาร  สาขาบริหารการเงิน สถาบันบัณฑิตพัฒนบริหารศาสตร    กลุมงานบัญชีและการเงิน,  

  ปริญญาตรี : เศรษฐศาสตรบัณฑิต (เกียรตินิยมอันดับ 2)    Chief Financial Officer  

  สาขาเศรษฐศาสตรระหวางประเทศ    2547 - 2559 รองผูอํานวยการฝายวางแผน บจก.บริหารสินทรัพย 

  จุฬาลงกรณมหาวิทยาลัย    กลยุทธองคกร สุขุมวิท 

  ประวัติการอบรมหลักสตูรของ      

  สมาคมสงเสรมิสถาบันกรรมการบริษทัไทย (IOD)      

   หลักสูตร Director Accreditation Program (DAP)      

  รุนที่ 134 ป 2560      

  ประวัติการอบรมหลักสตูรอื่น      

   หลักสูตรภูมิพลังแผนดินสําหรับผูบริหารระดับสูง      

  รุนที่ 3 ป 2557 จุฬาลงกรณมหาวิทยาลัย      

   หลักสูตร Strategic CFO in Capital Program      

  รุนที่ 3 ป 2559 ตลาดหลักทรพัยแหงประเทศไทย      

   หลักสูตรผูบริหารระดับสูงดานการคาและการพาณิชย      

  (TEPCOT) รุนที่ 10 ป 2560 สถาบันวิทยาการการคา      

        

        

        

        



บริษัท ไทยโพลีคอนส จํากัด (มหาชน)  

 

 209 

ชื่อ-นามสกุล อายุ 

(ป) 

คุณวุฒิการศึกษา/ประวตัิการอบรม สัดสวนการ

ถือหุนใน

บริษัท  

(รอยละ) 

(30/12/63) 

ความสัมพันธ

ทางครอบครัว

ระหวาง

กรรมการและ

ผูบริหาร 

ประสบการณทาํงาน 

ชวงเวลา ตําแหนง ชื่อหนวยงาน/บริษัท 

11. นายวิกลุ โลหะมงคล 59 ปริญญาโท : วิศวกรรมศาสตรมหาบัณฑิต  ไมม ี - 2559 – ปจจุบัน รองกรรมการผูจัดการใหญ บมจ.ไทยโพลีคอนส 

      ผูบริหาร  สาขาวิศวกรรมโยธา มหาวิทยาลัยขอนแกน    กลุมงานวิศวกรรมเทคนิค  

  ปริญญาตรี : วิศวกรรมศาสตรบัณฑิต    2559 – ปจจุบัน กรรมการ บจก.ทุงสัง กรีน 

  สาขาวิศวกรรมโยธา มหาวิทยาลัยขอนแกน   2559 – ปจจุบัน กรรมการ บจก.ทีพีซเีอช พาวเวอร 1,2,5,6,7 

       และ 8 

     2549 - 2558 ผูอํานวยการสายงานเทคนิค บมจ.ไทยโพลีคอนส 

     2547 - 2549 ผูจัดการฝายกอสราง Thai Kawashima Co.,Ltd. 

     2533 - 2547 ผูจัดการฝายประมาณราคา Thai Shimizu Co.,Ltd. 
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ชื่อ-นามสกุล อายุ 

(ป) 

คุณวุฒิการศึกษา/ประวัติการอบรม สัดสวนการ

ถือหุนใน

บริษัท  

(รอยละ) 

(30/12/63) 

ความสัมพันธทาง

ครอบครัวระหวาง

กรรมการและ

ผูบริหาร 

ประสบการณทาํงาน 

ชวงเวลา ตําแหนง ชื่อหนวยงาน/บริษัท 

นางสาวจริยา ปนเพชร 44 ปริญญาโท : บริหารธุรกิจมหาบัณฑิต  ไมม ี - 2563 -  ปจจุบัน รักษาการผูจัดการฝาย บมจ.ไทยโพลีคอนส 

เลชานุการบริษัท  สาขาการเงิน-การธนาคาร มหาวิทยาลยัรามคําแหง    ตรวจสอบระบบควบคุม  

  ปริญญาตรี : ครศุาสตรบัณฑิต มหาวิทยาลัยราชภัฎพระนคร    ภายใน  

  ประวัติการอบรมหลักสตูรของ   2558 – ปจจุบัน เลขานุการบริษัท บมจ.ไทยโพลีคอนส 

  สมาคมสงเสรมิสถาบันกรรมการบริษทัไทย (IOD)   2551 – 2558  เลขานุการผูบริหาร บมจ.ไทยโพลีคอนส 

   หลักสูตร Company Secretary Program (SCP)      

  รุนที่ 63 ป 2558      

   หลักสูตร Effective Minute Taking (EMT)      

  รุนที่ 34 ป 2558      

   หลักสูตร Company Reporting Program (CRP)      

  รุนที่ 16 ป 2559      

  ประวัติการอบรมอื่น      

   หลักสูตรความรูพื้นฐานสําหรับวิชาชพีนกัลงทุนสัมพันธ         

  รุนที่ 3 ป 2562 ตลาดหลักทรพัยแหงประเทศไทย      

   หลักสูตรเจรจาตอรองอยางมีกลยุทธ ป 2555      

  สถาบันเพ่ิมผลผลิตแหงประเทศไทย      

   หลักสูตรคิดอยางเปนระบบ ป 2555      

  สถาบันเพ่ิมผลผลิตแหงประเทศไทย      

   หลักสูตรเลขานุการผูบริหาร รุนที่ 48 ป 2554      

  บจก.ฝกอบรมและสัมมนาธรรมนิติ      
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หนาที่ความรับผดิชอบของเลขานุการบริษัท 

 เลขานุการของบริษัทจะตองปฏิบัติหนา ท่ีตามท่ีกําหนดในมาตรา 89/15 และมาตรา 89/16 ของ

พระราชบัญญัติหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพย (ฉบับที่ 4) พ.ศ. 2551 ซึ่งมีผลใชบังคับในวันที่ 31 สิงหาคม 2551 ดวยความ

รับผิดชอบ ความระมัดระวัง และความซื่อสัตยสุจริต รวมท้ังตองปฏิบัติใหเปนไปตามกฎหมาย วัตถุประสงค ขอบังคับบริษัท 

มติคณะกรรมการ ตลอดจนมติที่ประชุมผูถือหุน ทั้งน้ี หนาที่ตามกฎหมายของเลขานุการบริษัทมีดังนี ้

 1. จัดทําและเก็บรักษาเอกสารดังนี ้

 ก. ทะเบียนกรรมการ 

 ข. หนังสือนัดประชุมคณะกรรมการ รายงานการประชุมคณะกรรมการและรายงานประจําปของบริษัท 

 ค. หนังสือนัดประชุมผูถือหุนและรายงานการประชุมผูถือหุน 

 2. เก็บรักษารายงานการมีสวนไดเสียท่ีรายงานโดยกรรมการหรือผูบริหารและจัดสงสําเนารายงานการมีสวนได

เสียตามมาตรา 89/14 ใหประธานคณะกรรมการและประธานกรรมการตรวจสอบทราบภายใน 7 วันทําการนับแตวันท่ีบริษัท

ไดรับรายงานนั้น 

 3. ดําเนินการอ่ืน ๆ ตามที่คณะกรรมการกํากับตลาดทุนประกาศกําหนด  

 4. นอกจากนี้เลขานุการบริษัทยังมีหนาที่อื่นตามที่บริษัทมอบหมาย ดังน้ี 

 - ใหคําแนะนําดานกฎหมายและกฎเกณฑตาง ๆ ที่เกี่ยวของ และขอพึงปฏิบัติดานการกํากับดูแลในการดําเนิน

กิจกรรมของคณะกรรมการใหเปนไปตามกฎหมาย 

 - ทําหนาที่ในการดําเนินการจัดประชุมคณะกรรมการบริษัทและการประชุมผูถือหุน 

 - ติดตอประสานงานกับหนวยงานภายในบริษัทใหฏิบัติตามมติคณะกรรมการบริษัทและมติที่ประชุมผูถือหุน 

 - ติดตอประสานงานกับหนวยงานที่กํากับดูแล เชน คณะกรรมการกํากับหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพย 

(กลต.) ตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย เปนตน ดูแลการเปดเผยขอมลูและรายงานสารสนเทศตอหนวยงานท่ีกํากับดูแลและ

สาธารณชน ใหถูกตอง ครบถวน ตามกฎเกณฑ ขอบังคับ ที่เก่ียวของ 

 - จัดใหมีการปฐมนเิทศ ใหคําแนะนําแกกรรมการที่ไดรับการแตงตั้งใหม 

 - หนาที่อื่น ๆ ตามที่ไดรับมอบหมายจากบริษัท 
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เอกสารแนบ 2 

รายละเอียดเกี่ยวกับกรรมการของบริษัทยอย 



  

 บริษัท ไทยโพลีคอนส จํากัด (มหาชน) 
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รายละเอยีดเกี่ยวกับกรรมการของบริษัทยอย 

 

รายชื่อกรรมการ บริษัทยอยโดยตรง กิจการรวมคา บริษัทยอย โดยออม 

TPCA TPCB TPCH TPCL TPCI CRB MGP TSG MWE PTG PGP SGP PA SP TPCH 

1 

TPCH 

2 

TPCH 

5 

ECO PBB PBM 

1.นายไชยณรงค จันทรพลังศรี / / / - - - - - - - - - - / - - - - - - 
2.นายปฐมพล สาวทรัพย / / /,// - / / / / / / / / - - - - - / - - 

3.นายเชิดศักดิ ์วัฒนวิจิตรกุล / - /, // - - /,// /,// /,// /,// /,// /,// /,// - / /,// /,// /,// / / / 

4.นางกนกทิพย จันทรพลังศร ี / / /, // / / /,// /,// /,// /,// /,// /,// /, // / / /,// /,// /,// / - - 
5.นายจักรกฤษณ พงษประเสริฐ /,// - /, // - - / - - - / - / - - - - - - - - 
6.ดร.ธนู กุลชล // - /,///,X - - - - - - - - - - / - - - - - - 
7.นางบุญทิพา สิมะสกุล - - /,///,a - - - - - - - - - - - - - - - - - 
8.นายธันวา ธีระวิทยเลิศ - - /,///,a - - - - - - - - - - - - - - - - - 
9.นายรุงศักดิ ์บุญช ู - - /,// - - - - - - - - - - - - - - - - - 
10.นายนรชัย ศรพีิมล - - /,///,a - - - - - - - - - - - - - - - - - 
11.นางจันทรา ภูผาวัฒนากิจ - - - / - - - - - - - - - - - - - - - - 
12.นายไพลักษณ วงศไวศยวรรณ - - - - / - - - - - - - - - - - - - - - 
13.นายวิกุล โลหะมงคล - - - - - / - / - - - - - - / / / / / / 

14.นายพล คงเสือ - - - - - /,// /,// /,// /,// /,// /,// /,// - - /,// /,// /,// - - - 
15.นายวรรธนะเสนียวงศ ณ อยุธยา  - - - - - / - - - - - - - - - - - - - - 
16.นายโรแลนด โฟเกิล - - - - - / / / - - - - - - - - - - - - 
17.นางสาวธาราศร ีวงศศรีวัฒนกุล - - - - - - / / - - - - - - - - - - - - 
18.นางจรรยา เจริญสุข เดชใด - - - - - - / - - - - - - - - - - - - - 
19.นายโรเบิรต คอนสแตนติน ราดบวรก - - - - - - / / - - - - - - - - - - - - 
20.นางสาวจนัทกานต จนัทรพลังศร ี - - - - - - - / - - - - - - - - - - - - 
21.นายวิถี สพุิทักษ - - - - - - - - - - - / - - - - - - - - 
22.นายประกิจ วุฒเิศรษฐรักษ - - - - - - - - - - - / - - - - - - - - 
23.นายวิกิจ สุพิทักษ - - - - - - - - - - - / - - - - - - - - 
24.นายทวี จงควินิต - - - - - - - - - - - - - /,// - - - - - - 



บริษัท ไทยโพลีคอนส จํากัด (มหาชน)  
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รายชื่อกรรมการ บริษัทยอยโดยตรง กิจการรวมคา บริษัทยอย โดยออม 

TPCA TPCB TPCH TPCL TPCI CRB MGP TSG MWE PTG PGP SGP PA SP TPCH 

1 

TPCH 

2 

TPCH 

5 

ECO PBB PBM 

25.นายวีระพล โชควิทยารัตน - - - - - - - - - - - - - / - - - - - - 
26.นายศิลปชัย ชัยสิทธิเวช - - - - - - - - - - - - - / - - - - - - 
27.นายสุชาติ จงควินิต - - - - - - - - - - - - - /,// - - - - - - 
28.นางสาวสมพิศ แสนเรือง - - - - - - - - - - - - /,// - - - - / / / 

29.นางสาวยุพาวดี ไชยยะ - - - - - - - - - - - - /,// - - - - - - - 
30.นายไพรัช ไพศาลยกิจ - - - - - - - - - - - - / - - - - - - - 
31.นายอํานาจ จาํนงประสาทพร - - - - - - - - - - - - / - - - - - - - 
32.นายวชิระ พิทักษตันสกุล - - - - - - - - - - - - - - - - - - / / 

33.นายพสุธา คันศร - - - - - - - - - - - - - - - - - - / / 

หมายเหตุ :  x ประธานกรรมการ a กรรมการตรวจสอบ 

 / กรรมการ o ผูบริหาร 

 // กรรมการบริหาร /// กรรมการอิสระ 

TPCA บริษัท ทีพีซี แอสเซท จํากัด PGP บริษัท พัทลุง กรีน เพาเวอร จํากดั 

TPCB บริษัท ทีพีซี บางกอก ซัพพลาย จํากัด SGP บริษัท สตูล กรีน เพาเวอร จํากดั 

TPCH บริษัท ทีพีซี เพาเวอร โฮลดิ้ง จํากดั (มหาชน) TPCH 1 บริษัท ทีพีซีเอช เพาเวอร 1 จํากัด 

TPCL กิจการรวมคา ไทยโพลีคอนส และแหลมทองพัทลุง TPCH 2 บริษัท ทีพีซีเอช เพาเวอร 2 จํากัด 

TPCI กิจการรวมคา ทีพีซีไอ TPCH 5 บริษัท ทีพีซีเอช เพาเวอร 5 จํากัด 

CRB บริษัท ชางแรก ไบโอเพาเวอร จํากัด PA บริษัท พีเอ เวสตแอนดเอเนอรจี จํากัด 

MGP บริษัท มหาชัย กรีน เพาเวอร จํากัด SP บริษัท สยาม พาวเวอร จาํกัด 

TSG บริษัท ทุงสัง กรีน จํากัด ECO บริษัท อีโค เอ็นเนอรยี กรุป คอรปอเรชั่น จํากัด 

MWE บริษัท แมวงศ เอ็นเนอยี่ จํากัด PBB บริษัท ประชารัฐชีวมวล บันนังสตา จํากัด 

PTG บริษัท ปตตานี กรีน จํากดั PBM บริษัท ประชารัฐชีวมวล แมลาน จํากด 
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เอกสารแนบ 3 

รายละเอียดเกี่ยวกับหัวหนางานตรวจสอบภายใน 

และหัวหนางานกํากับดแูลการปฏิบัติงานของบริษัท 



บริษัท ไทยโพลีคอนส จํากัด (มหาชน)  
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ชื่อ-นามสกุล อายุ 

(ป) 

คุณวุฒิการศึกษา/ประวัติการอบรม สัดสวนการ

ถือหุนใน

บริษัท  

(รอยละ) 

(30/12/63) 

ความสัมพันธ

ทางครอบครัว

ระหวาง

กรรมการและ

ผูบริหาร 

ประสบการณทาํงาน 

ชวงเวลา ตําแหนง ชื่อหนวยงาน/บริษัท 

นายวัชรชัย สมบุญยิ่ง : 44 ปริญญาโท : วิทยาศาสตรมหาบัณฑิต สาขาการกํากับดูแลกิจการ  ไมม ี - 2560 -  ปจจุบัน ผูชวยกรรมการผูจัดการใหญ บมจ.ไทยโพลีคอนส 

หัวหนางานการกาํกบัดูแล  จุฬาลงกรณมหาวิทยาลัย    สายงานพัฒนาธุรกิจและกลยุทธ  

การปฏบิัตงิานของบริษัท  ปริญญาตรี : การเงนิ จุฬาลงกรณมหาวิทยาลยั   2551 – ปจจุบัน ผูชวยกรรมการผูจัดการใหญ บมจ.ไทยโพลีคอนส 

  ประวัติการอบรมหลักสตูรของ    สํานักกรรมการผูจัดการ  

  สมาคมสงเสรมิสถาบันกรรมการบริษทัไทย (IOD)    หัวหนางานผูตรวจสอบ บมจ.ไทยโพลีคอนส 

   -    ระบบควบคุมภายใน  

        

  ประวัติการอบรมอื่น      

   Skills for auditor In-Chart Program , The       

  Institute of Internal Auditor of Thailand      

   Internal Audit Risk Assessment and Internal       

  Control สภาวิชาชพีบัญช ี      

   Prepare for Certification of Internal Auditor       

  (CIA) จุฬาลงกรณมหาวิทยาลัย      
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ชื่อ-นามสกุล อายุ 

(ป) 

คุณวุฒิการศึกษา/ประวัติการอบรม สัดสวนการ

ถือหุนใน

บริษัท  

(รอยละ) 

(30/12/63) 

ความสัมพันธทาง

ครอบครัวระหวาง

กรรมการและ

ผูบริหาร 

ประสบการณทาํงาน 

ชวงเวลา ตําแหนง ชื่อหนวยงาน/บริษัท 

นางสาวจริยา ปนเพชร 44 ปริญญาโท : บริหารธุรกิจมหาบัณฑิต  ไมม ี - 2563 -  ปจจุบัน รักษาการผูจัดการฝาย บมจ.ไทยโพลีคอนส 

หัวหนางานตรวจสอบภายใน  สาขาการเงิน-การธนาคาร มหาวิทยาลยัรามคําแหง    ตรวจสอบระบบควบคุม  

  ปริญญาตรี : ครศุาสตรบัณฑิต มหาวิทยาลัยราชภัฎพระนคร    ภายใน  

  ประวัติการอบรมหลักสตูรของ   2558 – ปจจุบัน เลขานุการบริษัท บมจ.ไทยโพลีคอนส 

  สมาคมสงเสรมิสถาบันกรรมการบริษทัไทย (IOD)   2551 – 2558  เลขานุการผูบริหาร บมจ.ไทยโพลีคอนส 

   หลักสูตร Company Secretary Program (SCP)      

  รุนที่ 63 ป 2558      

   หลักสูตร Effective Minute Taking (EMT)      

  รุนที่ 34 ป 2558      

   หลักสูตร Company Reporting Program (CRP)      

  รุนที่ 16 ป 2559      

  ประวัติการอบรมอื่น      

   หลักสูตรประกาศนียบัตรผูตรวจสอบภายในของประเทศไทย       

  (CPIAT) รุนที่ 65 ป 2564 สมาคมผูตรวจสอบภายในแหงประเทศไทย      

   หลักสูตรการคดิเชิงวเิคราะหในการปฏิบัติงานตรวจสอบภายใน      

  รุนที่ 2 ป 2563 สภาวิชาชพีบัญชี ในพระบรมราชูปถัมภ      

   หลักสูตรความรูพื้นฐานสําหรับวิชาชพีนกัลงทุนสัมพันธ      

  รุนที่ 3 ป 2562 ตลาดหลักทรพัยแหงประเทศไทย      

   หลักสูตรเจรจาตอรองอยางมีกลยุทธ ป 2555      

  สถาบันเพ่ิมผลผลิตแหงประเทศไทย      

   หลักสูตรคิดอยางเปนระบบ ป 2555      

  สถาบันเพ่ิมผลผลิตแหงประเทศไทย      
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หนาที่ความรับผดิชอบของหัวหนางานผูตรวจสอบภายใน 

1) จัดทํากฎบัตรวาดวยอํานาจหนาทีแ่ละความรับผดิชอบของฝายตรวจสอบภายใน 

2) กําหนดวัตถุประสงค เปาหมาย และขอบเขตของการตรวจสอบภายใน พรอมท้ังวางแผนการตรวจสอบประจําป 

แผนการตรวจสอบระยะยาว และงบประมาณประจําป พรอมท้ังรายงานผลการปฏิบติัตามแผนการตรวจสอบและ

งบประมาณท่ีตั้งไว  

3) จัดทําคูมือการตรวจสอบภายในซึ่งรวมถึงมาตรฐานการตรวจสอบภายใน 

4) บริหารฝายตรวจสอบภายในและกํากับดูแลการปฏิบติังานของผูตรวจสอบภายในทุกระดับ ทั้งการจัดโครงสราง 

จัดแบงสวนงานภายในฝาย และจัดสรรทรัพยากรของฝายตรวจสอบภายใน 

5) การจัดทําแนวการตรวจสอบ (Audit Program) ประเมินความเพียงพอและความมปีระสิทธิผลของระบบการควบคุม

ภายในขององคกรและคณุภาพของการปฏิบัติงานตามที่ไดรับมอบหมายในหนาที่ความรับผิดชอบ 

6) ประเมินความนาเช่ือถือไดและความถูกตองของขอมูลทางการเงิน และขอมลูการปฏิบัติการ 

7) ตรวจสอบวาการปฏิบตังิานดานตางๆ ของทุกหนวยงานเปนไปตามนโยบาย เปาหมาย วัตถุประสงค แผนงาน และ

ระเบียบปฏิบัติขององคกรและกฎหมายท่ีเก่ียวของ 

8) สอบทานวิธท่ีีใชในการปองกันทรัพยสินจากการสูญหาย และประเมินวาไดมีการใชทรัพยากรอยางประหยดั คุมคา 

และมีประสิทธิภาพ 

9) สอบทานรายงานผลการตรวจสอบ พรอมท้ังขอเสนอแนะเพ่ือการแกไขปรับปรุง และตดิตามผลการปฏิบัติตาม

ขอเสนอแนะดังกลาว 

10) วางมาตรฐานการปฏิบติังาน และสอบทานวาผูตรวจสอบภายในปฏบิัติตามมาตรฐานที่วางไว 

11) จัดระบบการคํานวณตนทุนและคาใชจายในการตรวจสอบ และควบคุมแผนการปฏิบติังานตรวจสอบ 

12) จัดทํารายงานผลการตรวจสอบเสนอฝายบริหาร คณะกรรมการตรวจสอบและคณะกรรมการ 

13) ติดตามผลการปฏิบัตงิานวาเปนไปตามวัตถุประสงคที่วางไว เพ่ือเพ่ิมประสิทธภิาพการทํางานของฝายตรวจสอบ

ภายใน ใหแกฝายบริหาร 

14) คัดเลือกและพัฒนาผูตรวจสอบภายในทุกระดับ ใหมีความรูความสามารถตรวจสอบงานไดบรรลเุปาหมายท่ีวางไว 

15) จัดใหมีการประเมินผลการปฏิบัติงานของผูปฏิบัติงานทุกระดับในฝายตรวจสอบภายใน 

16) ใหคําปรึกษา ขอคิดเห็น และคําแนะนํา แนวทางในการปฏิบัติตามระเบียบ คําสั่ง และการควบคุมภายในขององคกร 

17) ปฏิบัติงานพิเศษตามท่ีไดรับมอบหมายจากฝายบรหิาร และคณะกรรมการตรวจสอบ 

18) ประสานงานกับผูบรหิาร คณะกรรมการตรวจสอบ ผูสอบบัญชี ที่ปรึกษา และผูบริหารหนวยงานที่เกีย่วของ 
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เอกสารแนบ 4 

ทรัพยสินที่ใชในการประกอบธุรกิจ 

และรายละเอียดเกี่ยวกับรายการประเมินราคาทรัพยสิน 
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4.1 ทรัพยสินถาวรหลักท่ีบริษัทใชในการประกอบธุรกจิ 

ธุรกิจกอสราง 

ลักษณะทรัพยสนิ ที่ตั้ง กรรมสิทธิ ์ ภาระผูกพัน มูลคาสุทธิ ณ 31 

ธ.ค. 2563 

ที่ดินและสวนปรับปรุง จํานวน 3 

แปลง โฉนดเลขที่ 5968, 6541 

และ6542 เนื้อที่รวม 1 ไร 35 ตร.วา 

เลขที่ 2,4 ซ.ประเสริฐมนู

กิจ 29 แยก 8  

ถ.ประเสริฐมนูกิจ 

แขวงจรเขบัว 

เขตลาดพราว กรุงเทพฯ 

เจาของ จดจํานอง 

กับสถาบันการเงิน 

22,695,179.99 

อาคารสํานักงาน  

และสวนตอเตมิอาคาร 

เลขที่ 2,4 ซ.ประเสริฐมนู

กิจ 29 แยก 8  

ถ.ประเสริฐมนูกิจ 

แขวงจรเขบัว 

เขตลาดพราว กรุงเทพฯ 

เจาของ จดจํานอง 

กับสถาบันการเงิน 

16,651,155.49  

ที่ดินและสวนปรับปรุง 2 แปลง 

โฉนดเลขที่ 14440 และ 14441 

เนื้อที่รวม 18 ไร  

อ.สามโคก จ.ปทุมธาน ี เจาของ จดจํานองกับสถาบัน

การเงิน 

9,000,000.00  

สวนตอเติมอาคารและอาคารบานพัก อ.สามโคก จ.ปทุมธาน ี เจาของ - 22,295,157.32  

ที่ดินจํานวน 3 แปลง โฉนดเลขที่ 

3921, 3922, 19049 และ 76130 

จ.สุราษฏรธาน ี เจาของ - 200,000.00  

เคร่ืองมือ เครื่องจักร 

และอุปกรณกอสราง 

- เจาของ ปลอดภาระผกูพัน/

ภายใตสัญญาเชาซื้อ 

30,849,910.04  

เคร่ืองใชสํานักงานและเคร่ืองตกแตง - เจาของ ปลอดภาระผกูพัน 6,873,299.81  

ยานพาหนะ - เจาของ - 11,521,346.39 

งานระบบไฟฟาประปา เลขที่ 2,4 ซ.ประเสริฐ 

มนูกิจ 29 แยก 8 

ถ.ประเสริฐมนูกิจ 

แขวงจรเขบัว 

เขตลาดพราว กรุงเทพฯ 

  500,297.01 

     

 

ธุรกิจอสังหาริมทรัพย 

ลักษณะทรัพยสนิ ที่ตั้ง กรรมสิทธิ ์ ภาระผูกพัน มูลคาสุทธิ ณ  

31 ธ.ค. 2563 

เครื่องใชสํานักงาน และ เครื่อง

ตกแตงสํานักงาน 

 เจาของ ปลอดภาระผกูพัน 51,835.11 

ยานพาหนะ  เจาของ ปลอดภาระผกูพัน  65,000.00 

ที่ดิน      272,653,378.86 
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ธุรกิจพลังงาน 

ปจจุบันโครงการโรงไฟฟามีขอมูลสรุปอุปกรณหลัก ดังนี ้

อุปกรณ เทคโนโลยี/ ผูผลิต ประเภท อธิบายการทาํงาน 

CombustionChamber เยอรมนี/ เยอรมนี หองเผาไหม ชนิดใชตะกรับแบบขั้น 

บันได และมีหองเผาไหมเพิ่มเติม

ดานหลัง  

เชื้อเพลิงถูกปอนเขาหองเผาไหมดวยชุดผลักไฮดรอลิค เขาสูหองเผาไหมแบบขั้นบันได ซึ่งปรับความเร็วของการเคลื่อนที่ได เมื่อ

เชื้อเพลิงพลิกลงมาจากขั้นบันไดแตละขั้น จะมีการพลิกกลับตัว ทําใหดานลางของชิ้นเชื้อเพลิงที่สัมผัสอยูกับตะกรับและยังไมมี

การเผาไหม ไดกลับตัวขึ้นขางบนไดติดไฟ ทําใหมีการเผาไหมโดยสมูรณและการมีหองเผาไหมเพิ่มเติมดานหลัง  

(Post Combustion) จะชวยใหเชื้อเพลิงที่ยังเผาไหมไมสมบูรณ เกิดการเผาไหมโดยสมบูณในหองเผาไหมนี้ ซึ่งจะชวยให

ประสิทธิภาพของการเผาไหม ดีขึ้นมาก 

Boiler เยอรมนี/ ไทย ชนิดทอน้าํมี Drum 1 ชุด มีทอน้ําเปน

ผนังสําหรับรับความรอนและน้าํ

หมุนเวียนแบบธรรมชาติ  

อากาศรอนที่ออกจากหองเผาไหม จะถูกสงเขาเครื่องกําเนิดไอน้าํ (Boiler) เพื่อตมน้ําและเปลี่ยนสภาพเปนไอน้ํารอนยวดยิ่ง 

(Superheated steam)จากนั้นจะถูกสงไปตามทอไอน้ําเพื่อนาํไปหมุนกังหันไอน้ํา 

Steam Turbine ญี่ปุน /ญี่ปุน กังหันไอน้ําแบบอิมพัลส มีใบพัด 9 ชุด 

และไอน้ํากลั่นตัวทั้ง หมด พรอมดวย

เกียรทดรอบ  

ไอน้ํารอนยวดยิ่งจากเครื่องกาํเนิดไอน้าํ (Boiler) จะถูกนาํเขามาหมุนกังหันไอน้ําหลังจากนั้น ไอน้ําจะถูกกลั่นตวัเปนหยดน้าํใน

หอกลั่น (Condenser) โดยอาศัยน้าํเย็นจากถังเก็บน้ํา และหอหลอเย็น (Cooling Tower) จากนั้นน้ําเหลานี้จะถูกสงกลับเขา 

Boiler เพื่อตมใหม 

Generator ญี่ปุน / ญี่ปุน เครื่องกําเนิดกระแสไฟฟาแบบ 

ซินโครนัส ชนิดปดหมด มีการระบาย

ความรอนดวยอากาศ และแลกเปลี่ยน 

ความรอนดวยน้าํการกาํเนิด

สนามแมเหล็กเปนแบบหมุน และไม

ตองมีแปรงถาน  

เครื่องกําเนิดไฟฟา จะถูกขับเคลื่อนดวยกังหันไอน้ําผานชุดเกียรทดรอบ และผลิตกระแสไฟฟาแรงดันประมาณ 6,600โวลท 

ปอนเขาสูหมอแปลงเพื่อแปลงแรงดันเปน 33,000โวลท สําหรับ CRB และ TSG สวน MWE หมอแปลงจะแปลงแรงดันเปน 

20,000โวลท เพื่อสงจําหนายแกการไฟฟาตอไป พลังงานไฟฟาสวนหนึ่งประมาณรอยละ 10 ของที่ผลิตไดจะถูกใชสําหรับ

อุปกรณตางๆที่จําเปนในการผลิตไฟฟาเชนพัดลม ปมน้ํา เปนตน 

MGP 

CombustionChamber เดนมารก/ จีน หองเผาไหมชนิดใชตะกรับ 

แบบสั่น ระบายความรอนดวยน้าํ 

เชื้อเพลิงถูกปอนเขาหองเผาไหมดวยชุดผลักไฮดรอลิค เขาสูหองเผาไหม ที่ใชตะกรับแบบสั่น แบบเอียงลง ซึ่งเวลาในการเผา

ไหมจะถูกตั้งใหเหมาะสมกับเชื้อเพลิงแตละชนิด โดยการตั้งเวลาใหตัวเขยาใหทํางานเปนชวงๆ เชื้อเพลิงที่ถูกเผาไหมบริเวณ

ดานบนของตะกรับ จะไหลลงสูดานลางของตะกรับ และตกลงสูตัวลําเลียงขี้เถาหนักดานลางอากาศรอนจากการเผาไหมจะ

ถายเทความรอนใหBoiler เพื่อผลิตไอน้ํา 
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อุปกรณ เทคโนโลยี/ ผูผลิต ประเภท อธิบายการทาํงาน 

Boiler เดนมารก/ จีน ชนิดทอน้าํมี Drum 1 ชุด มีทอน้ําเปน

ผนังสําหรับรับความรอนและน้าํ 

หมุนเวียนแบบธรรมชาติ มี ชุดทาํไอน้าํ

รอนยวดยิ่ง 4 ชุด เปนเทคโนโลยี ผลิต

ไอน้ําอุณหภูมิสูงและ แรงดันสูง  

อากาศรอนที่ออกจากหองเผาไหม ซึ่งอยูดานลางของเครื่องกําเนิดไอน้ํา (Boiler) จะสงความรอนดวยการพาความรอน และแผ

รังสีความรอนเพื่อตมน้ําและเปลี่ยนสภาพเปนไอน้ํารอนยวดยิ่ง (Superheated steam)ไอน้ํานี้จะถูกสงไปตามทอไอน้ําเพื่อ

นําไปหมุนกังหันไอน้ํา 

Steam Turbine จีน / จีน กังหันไอน้ําแบบรีแอคชั ่น มีใบพัด 18

ชุด และไอน้ํากลั่นตัวทั้งหมดพรอมดวย

เกียรทดรอบ  

ไอน้ํารอนยวดยิ่งจากเครื่องกาํเนิดไอน้าํ (Boiler) จะถูกนาํเขามาหมุนกังหันไอน้ําหลังจากนั้น ไอน้ําจะถูกกลั่นตวัเปนหยดน้าํใน

หอกลั่น (Condenser) โดยอาศัยน้าํเย็นจากถังเก็บน้ํา และหอหลอเย็น (Cooling Tower) จากนั้นน้ําเหลานี้จะถูกสงกลับเขา 

Boiler เพื่อตมใหม 

Generator เยอรมนี / เยอรมนี เครื่องกําเนิดกระแสไฟฟาแบบ 

ซินโครนัส ชนิดปดหมด มีการระบาย

ความรอนดวยอากาศ และแลกเปลี่ยน

ความรอนดวยน้าํการกาํเนิด

สนามแมเหล็กเปนแบบหมุน และไม

ตองมีแปรงถาน  

เครื่องกําเนิดไฟฟา จะถูกขับเคลื่อนดวยกังหันไอน้ําผานชุดเกียรทดรอบ และผลิตกระแสไฟฟาแรงดันประมาณ 11,000โวลท 

ปอนเขาสูหมอแปลงเพื่อแปลงแรงดันเปน 22,000โวลท เพื่อสงจําหนายแกการไฟฟาตอไป พลังงานไฟฟาสวนหนึ่งประมาณรอย

ละ 10 ของที่ผลิตไดจะถูกใชสาํหรับอุปกณตางๆที่จําเปนในการผลิตไฟฟาเชนพัดลม ปมน้ํา เปนตน 
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4.2 นโยบายการลงทุนและการบริหารงานในบริษัทยอยและบริษัทรวม 

 บริษัทมีนโยบายลงทุนในกิจการที่ดําเนินธุรกิจที่เอ้ือประโยชน มีความเกี่ยวเนื่องกับธุรกิจหลักของบริษัทและมี

แนวโนมการเติบโตที่ดี สําหรับสัดสวนเงินลงทุนและนโยบายการบริหารงานน้ัน ข้ึนอยูกับความเช่ียวชาญในธุรกิจ 

ความสามารถในการลงทุนและอํานาจการบริหารงานเปนหลัก โดยการบริหารงานในธุรกิจท่ีบริษัทมีความชํานาญ บริษัทจะสง

ตัวแทนกรรมการเขาไปรวมกําหนดนโยบายและแนวทางการบริหารงานใหสอดคลองกับแผนงานของบริษัท รวมท้ังติดตาม

ตรวจสอบและควบคุมการปฏิบัติงานของผูบริหารใหเปนไปตามแผนงานท่ีไดกําหนดไว สวนอํานาจในการบริหารงานในธุรกิจ

อ่ืนที่บริษัทไมมีความเช่ียวชาญ บริษัทจะสงตัวแทนเขาไปเปนกรรมการ แทนการบริหารงานโดยตรง  

  ในชวงระยะเวลาที่ผานมานั้น บริษัทไดมีนโยบายขยายการดําเนินงานไปในธุรกิจอ่ืนที่เก่ียวของ ในลักษณะ

การขยายตัวไปขางหนา ควบคูกับแผนการขยายธุรกิจหลักของบริษัทใหเติบโตยิ่งขึ้น การขยายการดําเนินงานในธุรกิจอื่นที่

เก่ียวของก็เพ่ือเปนการเพ่ิมชองทางการรับรูรายได 

 4.2.1 ธุรกิจกอสรางและกิจการรวมคา บริษัทฯ มีการรวมลงทุนกับกิจการอื่นที่มีประสบการณและมีความ

ชํานาญเฉพาะดานเพื่อรวมประมูลงานและกอสรางโครงการตางๆ ซึ่งจําเปนตองมีประวัติการดําเนินโครงการตามขนาดท่ีผู

วาจางกําหนดรวมถึงการใชเทคนิคเฉพาะดานดวย ซึ่งนอกจากผลตอบแทนจากดําเนินโครงการแลวบริษัทยังจะไดรบัความรูใน

เทคนิคเฉพาะดานเหลานั้นดวยรวมท้ังยังไดประสบการณในการทํางานดวย และสามารถใชประวัติการดําเนินงานนี้ในการ

ประมูลตอๆไปไดดวย 

 4.2.2 ธุรกิจอสังหาริมทรัพย บริษัทฯ มีความชํานาญงานกอสรางอยูแลวและมองเห็นโอกาสและชองทางใน

การทําธุรกิจอสังหาริมทรัพย จึงลงทุนในธุรกิจอสังหาริมทรัพยเพื่อเพ่ิมรายไดอีกชองทางหนึ่ง 

 4.2.3 ธุรกิจพลังงาน จากประสบการณในการกอสรางโรงไฟฟาตางๆ บริษัทฯไดศึกษาความเปนไปไดของธรุกิจ

พลังงานแลวเห็นวามีความเปนไปไดมาก อีกทั้งพลังงานไฟฟาก็เปนสิ่งท่ีจําเปนมากจึงเขาดําเนินธรุกิจพลังงาน เพื่อเพ่ิมรายไดที่

มั่นคงใหกับบริษัทในระยะยาว 

 4.2.4 ธุรกิจการคา เปนธุรกิจที่สนับสนุนการดําเนินการในธุรกิจอื่นๆ เชน จัดหาและจําหนายวัสดุอุปกรณ

กอสรางใหกับธุรกิจกอสราง และธุรกิจอสังหาริมทรัพย  จัดหาและจําหนายเช้ือเพลิงใหกับธุรกิจพลังงาน เปนตน สินคาที่สั่งมา

ก็ยังสามารถจําหนายใหกับบริษัทรับเหมากอสรางอ่ืน และคูคาอ่ืนไดอีกดวย 

 

รายละเอียดเกี่ยวกับรายการประเมินราคาทรัพยสิน 

- ไมมี - 
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เอกสารแนบ 5 

นโยบายและแนวปฏิบัติการกํากับดูแลกิจการ 

และจรรยาบรรณธุรกิจโดยละเอียด 
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หมวดท่ี 1 สิทธิของผูถือหุน 

 บริษัทฯมีนโยบายที่จะใหผูถือหุนมีสวนในการดูแลกิจการ และใหความเห็นเกี่ยวกับการดําเนินกิจการใหมาก

ขึ้น จึงเปดโอกาสใหผูถือหุนไดรับสิทธิตางๆไดแก สิทธิในการไดรับสารสนเทศท่ีเพียงพอ ทันเวลา ในรูปแบบที่เหมาะสมตอการ

ตัดสินใจ, สิทธิในการเขารวมประชุมและออกเสียงลงคะแนนในที่ประชุมผูถือหุน, เพ่ือตัดสินใจในการเปลี่ยนแปลงนโยบายท่ี

สําคัญของบริษัทฯ สิทธิในการเลือกตั้งและถอดถอนกรรมการ, สิทธิในการใหความเห็นชอบในการแตงตั้งผูสอบบัญชี และสิทธิ

ในสวนแบงผลกําไร ผูถือหุนมีสิทธิในความเปนเจาของโดยควบคุมบริษัทผานการแตงตั้งคณะกรรมการใหทําหนาที่แทนตน  

 1. บริษัทฯจะสงเอกสาร ขอมูล วัน เวลา สถานที่และวาระการประชุม ตลอดจนขอมูลทั้งหมดที่เก่ียวของกับ

เรื่องท่ีตองตัดสินใจในท่ีประชุม ใหกับผูถือหุนทุกคนไดทราบเปนการลวงหนา ไมนอยกวา 21 วัน รวมทั้งเผยแพรขอมูล

ดังกลาวใน เวปไซต ของบริษัท 

 2. บริษัทฯกําหนดแนวปฏิบัติสําหรับระเบียบวาระการประชุมสามญัผูถือหุนประจาํป เพ่ือใหเปนไปตาม

หลักการกํากับดูแลกิจการที่ดี ไวดงันี ้

 1) รับรองรายงานการประชุมครั้งที่ผานมา 

 2) รับทราบผลการดําเนินงานของบริษัทฯในรอบปที่ผานมา 

 3) พิจารณาอนุมัติงบดุลและบัญชกีําไรขาดทุน สําหรับรอบระยะเวลาบัญชีประจําป สิ้นสดุ 

   ณ 31 ธันวาคม ปที่ผานมา 

 4) พิจารณาอนุมัติการจัดสรรกําไรจากผลการดําเนินงานปที่ผานมา 

 5) พิจารณาเลือกตั้งกรรมการแทนกรรมการที่ออกตามวาระ 

 6) พิจารณาอนุมัตจิายคาตอบแทนกรรมการ 

 7) พิจารณาแตงตั้งผูสอบบัญชี และกําหนดคาตอบแทนการสอบบญัชีประจําป 

 8) เรื่องอ่ืนๆ โดยเปดโอกาสใหผูถอืหุนซกัถามประเด็นสําคัญที่อยูในความสนใจ และ/หรือ 

คณะกรรมการตอบขอซักถาม และ/หรือชี้แจงผูถือหุนทราบ โดยไมมีการลงมต ิ

 3. แจงเผยแพรหนังสือเชิญประชุมผูถือหุนประจําป เปนการลวงหนาไมนอยกวา 10 วัน ผานทางเวปไซตของ

บริษัทฯ 

 4. บริษัทฯอํานวยความสะดวกใหผูถือหุนไดใชสิทธิในการเขารวมประชุมและออกเสียงอยางเต็มที่ โดยจัด

ประชุมในวันทําการที่โรงแรมซึ่งอยูในเขตกรุงเทพ และปริมณฑล มีการคมนาคมสะดวกตอการเดินทางของผูถือหุน จัดใหมี

บุคลากรและเทคโนโลยีอยางเพียงพอ สําหรับการตรวจสอบเอกสารและจัดใหมีอากรแสตมป สําหรับเอกสารมอบฉันทะ 

 5. บริษัทฯไดจัดสรรเวลา และสงเสริมใหผูถือหุนมีโอกาสในการแสดงความเห็นและตั้งคําถามตอที่ประชุมใน

เรื่องที่เก่ียวของกับบริษัทฯได 

 6. กรรมการและผูบริหารระดับสูงของบริษัทฯทุกคน เขารวมการประชุมผูถือหุน และรวมตอบขอซักถามตอที่

ประชุมผูถือหุน 

 

หมวดท่ี 2 การปฏิบัติตอผูถือหุนอยางเทาเทียมกัน 

 บริษัทฯมีนโยบายที่จะใหผูถือหุนมีสวนการดูแลกิจการ และใหความเห็นเกี่ยวกับการดําเนินการใหมากขึ้น จึง

เปดโอกาสใหผูถือหุนมสีิทธิตางๆขัน้พื้นฐานที่เทาเทียมกัน 

 1. บริษัทไมมีการเพ่ิมวาระการประชุม หรือเปลี่ยนแปลงขอมลูสําคญั โดยไมไดแจงใหผูถือหุนทราบลวงหนา 
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 2. ผูถือหุนที่ไมสามารถเขารวมประชุมได สามารถใชหนังสือมอบฉันทะที่กําหนดทิศทางการลงคะแนนเสียงได 

โดยบริษัทฯจะเสนอชื่อกรรมการอิสระอยางนอยหนึ่งคนเปนทางเลือกในการมอบฉันทะของผูถือหุน 

 3. คณะกรรมการเปดโอกาสใหผูถือหุนไดใชสิทธิในการแตงตั้งกรรมการเปนรายคน และสนับสนุนใหมีการใช

บัตรลงคะแนนเสียง เพ่ือความโปรงใสและตรวจสอบได 

 4.บริษัทฯมีประกาศระเบียบเรื่องการปฏิบัติในการใชขอมูลภายใน เพ่ือปองกันมิใหกรรมการ ผูบริหาร และ

พนักงาน ใชขอมูลภายใน เพ่ือหาผลประโยชนแกตนเอง หรือผูอ่ืนในทางมิชอบ โดยมีการเจงแนวทางและนโยบายใหทุกคนใน

องคกรถือปฏิบัติ และมีการติดตามผลอยางสม่ําเสมอ 

 5. คณะกรรมการและผูบริหารจะตองเปดเผยขอมูลเก่ียวกับสวนไดสวนเสียและผูเ ก่ียวของ เพื่อให

คณะกรรมการไดพิจารณาธุรกรรมของบริษัทฯ ที่อาจมีความขัดแยงทางผลประโยชน และตัดสินใจเพื่อประโยชนของบริษัทฯ

โดยรวม ทั้งนี้ กรรมการและผูบริหารที่มีสวนไดสวนเสียกับธุรกรรมที่ทํากับบริษัทฯตองไมมีสวนรวมในการตัดสินใจทําธุรกรรม

ดังกลาว ทั้งน้ี ใหเปนไปตามขั้นตอนหรือมาตรการ การอนุมัติการทํารายการระหวางกันของบริษัทฯ 

 6. คณะกรรมการกําหนดนโยบายเรื่องการซื้อขายหลักทรัพยของบริษัทฯ และวิธีการรายงาน เพ่ือใหกรรมการ 

ผูบริหาร และพนักงานที่มีสวนรูขอมูลภายในใชเปนแนวทางปฏิบัติ และกําหนดใหกรรมการและผูบรหิารท่ีมีหนาที่รายงานการ

ถือครองหลักทรัพยตามขอกําหนดของสํานักงานคณะกรรมการกํากับหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพย ตอคณะกรรมการเปน

ประจํา 

 7. คณะกรรมการจัดทํารายงานการประชุมผูถือหุนใหเสร็จสมบูรณ และแจงผูถือหุนทราบ ผานทางเวปไซต

ของบริษัทฯภายใน 14 วัน นับจากวนัประชุม 

 

หมวดท่ี 3 บทบาทของผูมีสวนไดเสีย 

 1. คณะกรรมการ มีนโยบายที่จะสงเสริมความรวมมือระหวางบริษัทฯกับผูมีสวนไดเสีย ในการสรางเสริมผล

การดําเนินงานของบริษัทฯ สงเสริมใหเกิดความรวมมือและดูแลผูมีสวนไดเสียตามสิทธิท่ีมีตามกฎหมายที่เก่ียวของ 

 ผูมีสวนไดเสียของบริษัทฯ ไดแก ลูกคา พนักงาน คูคา ผูถือหุน หรือผูลงทุน เจาหนี้ คูแขง และชุมชนที่บริษัท

ตั้งอยู สังคม หรือภาครัฐ 

 2. บริษัทฯไดจัดทําคูมือจริยธรรมธุรกิจ และประกาศใชเพ่ือใหกรรมการ ผูบริหาร และพนักงานทุกคนได

รับทราบและปฏิบัติตามอยางเครงครัด 

 3. บริษัทฯมีนโยบายในการดูแลรักษาสิ่งแวดลอมและรับผิดชอบตอสังคม โดยจัดใหมีฝาย Corporate 

Communications & Corporate Social Responsibillity “CC&CSR” ดูแลรับผิดชอบกิจกรรมเพ่ือ ประโยชนตอสังคมและ

สิ่งแวดลอม ทั้ง In Process และ After Process เพ่ือเปนการตอบแทนผลการดําเนินงานคืนสูสังคมดวยความสาํนึกรับผดิชอบ

ตอสังคมอยางแทจริง 

 4. บริษัทฯมีนโยบายในการยกระดับคุณภาพชีวิตในสถานประกอบการของพนักงานทุกคนใหมีความเปนอยูท่ีดี

ขึ้นและมีความปลอดภัยในการทํางาน 

 5. บริษัทฯมีมาตรการชดเชยในกรณีที่ผูมสีวนไดเสียไดรับความเสียหายจากการที่บริษัทฯละเมดิสิทธิตาม

กฎหมายของผูมีสวนไดเสีย ไวในคูมือจริยธรรมธุรกิจ ของบริษัทฯ 

 6. บริษัทฯประกาศใหทราบทั่วกันวา กรรมการ ผูบริหาร และพนักงานท่ีรับทราบขอมูลภายในที่มีนัยสําคัญท่ี

อาจสงผลตอการเปลี่ยนแปลงของราคาซื้อขายหลักทรัพย จะตองระงับการซื้อขายหลักทรพัยของบริษัทฯ ในชวง 1 เดือน

กอนที่บริษัทฯจะมีการประกาศผลการดําเนินงาน หรือขอมูลภายในน้ันจะเปดเผยตอสาธารณชน 
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หมวดท่ี 4 การเปดเผยขอมูลและความโปรงใส 

 คณะกรรมการ จะเปดเผยขอมูลสารสนเทศทางการเงินและอ่ืนๆ ที่เก่ียวกับธุรกิจและผลประกอบการของ

บริษัทฯที่ตรงตอความเปนจริง เพียงพอ สม่ําเสมอ ทันเวลา แสดงใหเห็นถึงสถานภาพทางการเงินและการประกอบการที่

แทจริงของบริษัทฯ รวมท้ังอนาคตของธุรกิจของบริษัทฯ 

 คณะกรรมการ มุงมั่นที่จะดูแลใหมีการปฏิบัติตามกฎหมาย ขอบังคับ และระเบียบที่เก่ียวของเก่ียวกับการ

เปดเผยขอมูลและความโปรงใสอยางเครงครัด ดังนี ้

 1. บริษัทฯ เผยแพรขอมูลตามเกณฑที่กําหนด ผานชองทางของตลาดหลักทรัพย รายงานประจําป รวมท้ัง

เผยแพรผานทาง website ของบริษัทฯ 

 2. คณะกรรมการรายงานผลการปฏิบัติตามนโยบายกํากับดูแลกิจการผานรายงานประจําป 

 3. เพื่อใหเปนไปตามประกาศคณะกรรมการกํากับตลาดทุน เรื่องหลักเกณฑ เงื่อนไข และวิธีการรายงานการ

เปดเผยขอมูล เกี่ยวกับฐานะการเงินและผลการดําเนินของบริษัทฯที่ออกหลักทรัพย บริษัทฯไดกําหนดใหมีการเปดเผยขอมูล

ผานรายงานประจําป ไดแก (1) ขอมูลทั่วไป (2) ปจจัยความเสี่ยง (3) ลักษณะการประกอบธุรกิจ (4) การประกอบธุรกิจของ

แตละสายผลิตภัณฑ (5) ทรัพยสินท่ีใชในการประกอบธุรกิจ (6) ขอพิพาททางกฎหมาย (7) โครงสรางเงินทุน (8) การจัดการ 

(9) การควบคุมภายใน (10) รายการระหวางกัน (11) ฐานะการเงินและผลการดําเนินงาน (12) ขอมูลอ่ืนที่เก่ียวของ 

 4. คณะกรรมการจัดใหมีรายงานความรับผิดชอบของคณะกรรมการ ตอรายงานทางการเงินแสดงควบคูไปกับ

รายงานของผูสอบบัญชี และจัดใหมีรายงานการกํากับดูแลกิจการของคณะกรรมการตรวจสอบ ในรายงานประจําป 

 5. คณะกรรมการมีการเปดเผยรายช่ือ และบทบาทหนาที่ของคณะกรรมการและคณะกรรมการชุดยอย 

จํานวนครั้งของการประชุมที่กรรมการเขารวมประชุมในแตละป ในรายงานประจําป  

 6. คณะกรรมการจะเปดเผยคาตอบแทนแตละประเภทที่แตละคนไดรับ ไวในแบบรายงานประจําป 

 7. การเปดเผยสารสนเทศที่มีผลตอราคาหลักทรัพย หรือสําคัญตอการตัดสินใจลงทุน หรือมีผลกระทบตอสิทธิ

ประโยชนของผูถือหุน กําหนดใหปฏิบัติตามแนวทางในการเปดเผยสารสนเทศของตลาดหลักทรัพย ดังนี ้

 1) เปดเผยสารสนเทศท่ีสําคัญใหประชาชนทราบโดยทันท ี

 2) เผยแพรสารสนเทศตอประชาชนอยางทั่วถึง 

 3) ช้ีแจงกรณีทมีีขาวลือหรือขาวสารตางๆ 

 4) การดําเนินการเมื่อมีการซื้อขายหลักทรัพยของบริษัทจดทะเบียนผิดไปจากสภาพปกติของตลาด 

กําหนดใหมีหนวยงานติดตามการซื้อขายหลักทรัพยของบริษัทหากพบสภาพผิดปกติของตลาด จะเรงหาสาเหตุและแจงให

คณะกรรมการทราบในทันที 

 5) การเปดเผยในเชิงสงเสริม ที่ไมมีเหตุอันควร กําหนดหามมิใหกรรมการ ผูบริหาร และผูเก่ียวของ ให

ขอมูล ขาวสาร หรือประกาศใดๆท่ีเปนการสงเสริมการตัดสินใจลงทุนในหลักทรัพยของบริษัท และกําหนดผูใหขอมูลเกี่ยวกับ

บริษัทตองไดรับมอบหมายจากบริษัทเทานั้น โดยคณะกรรมการบริษัทกําหนดใหผูบริหารและพนักงานทุกทาน ปฏิบัติตาม

จริยธรรมของฝายบริหารและพนักงาน อยางเครงครัด 

 6) การซื้อขายหลักทรัพยของบริษัทจดทะเบียนโดยใชขอมูลภายใน บริษัทใหความสําคัญกับการดูแล

การใชขอมูลภายใน โดยกําหนดหามกรรมการ ผูบริหาร และพนักงานของบริษัทที่ไดรับทราบขอมูลภายในเปดเผยขอมูลตอ

บุคคลภายนอก หรือบุคคลที่ไมมีหนาที่ที่เก่ียวของ และละเวนการซื้อขายหุนของบริษัทฯ ในชวงเวลา 1 เดือน กอนที่บริษัทจะ

เผยแพรงบการเงินหรือเผยแพรขอมูลที่เปนสาระสําคัญอื่นๆสูสาธารณชน และเพ่ือใหแนใจวานักลงทุนในหลักทรัพยบริษัท

ไดรับสารสนเทศที่เชื่อถือไดยางเทาเทียมและทันทวงที บริษัทจึงไดกําหนด “นโยบายการกํากับดูแลการใชขอมูลภายใน” ให

กรรมการ ผูบริหาร และพนักงานของบริษัทปฏิบัติตามอยางเครงครดั 
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 8. คณะกรรมการ จัดใหมีระบบบริหารความเสี่ยงท่ีเก่ียวของทุกดาน ครอบคลุมปจจัยความเสี่ยงท่ีเก่ียวของกับ

วิสัยทัศน เปาหมาย กลยุทธทางธุรกิจ การเงิน การผลิต และการปฏิบัติการดานอ่ืนๆ พิจารณาถึงโอกาสที่จะเกิดและระดับ

ความรุนแรงของผลกระทบกําหนดมาตรการในการปองกันแกไขและรับผิดชอบที่ชัดเจน โดยกําหนดใหมี “นโยบายการบริหาร

ความเสี่ยง” เพ่ือเปนแนวทางในการปฏิบัติ 

 9. คณะกรรมการ จัดใหมีระบบการควบคุมภายในที่ครอบคลุมทั้ง ดานการเงนิ การปฏิบัติงาน การดําเนินการ 

ใหเปนไปตามกฎหมาย ขอบังคับ ระเบียบท่ีเก่ียวของ และจัดใหมีกลไกการตรวจสอบและถวงดุลที่มีประสิทธิภาพเพียงพอใน

การปกปองรักษาและดูแลเงนิลงทุนของผูถือหุนและสินทรัพยของบริษัทฯอยูเสมอ กําหนดระเบียบปฏิบัติเปนลายลักษณอกัษร 

มีหนวยงานตรวจสอบภายในที่เปนอิสระ รายงานตรงตอคณะกรรมการตรวจสอบ ทําหนาที่ตรวจสอบการปฏิบัติงานของทุก

หนวยงานใหเปนไปตามระเบียบที่วางไว 

หมวดท่ี 5 ความรับผดิชอบของคณะกรรมการ 

 คณะกรรมการ มีบทบาทสาํคัญในการกํากับดูแลกิจการ เพ่ือประโยชนสูงสุดของบริษัท คณะกรรมการมีความ

รับผิดชอบในการปฏิบัติหนาท่ีแทนผูถือหุนและเปนอิสระตอฝายจดัการ 

 ความเปนอิสระและความเปนกลางของกรรมการ 

 คณะกรรมการปฏิบัติหนาท่ีและใชดุลยพินิจอยางเปนอิสระในการพิจารณาตัดสินใจในเรื่องตางๆ ทั้งจากฝาย

บริหารและผูถือหุนรายใหญ โดยกรรมการแตละคนมีหนาที่และอิสระที่จะตั้งคําถาม แสดงความคิดเห็น หรือคัดคานในกรณีที่

มีความเห็นขัดแยงในเรื่องท่ีมีผลกระทบตอผลประโยชนของผูถือหุน หรือผูที่มีสวนไดเสีย 

 ความหลายหลายของคณะกรรมการ  

 คณะกรรมการกําหนดนโยบายความหลากหลายของกรรมการที่ตองสรรหา สําหรับผูท่ีจะมาปฏิบัติหนาที่เปน

กรรมการ โดยพิจารณาจากทักษะที่จําเปนที่ยังขาดอยูในคณะกรรมการ รวมทั้งวิชาชีพ ความเช่ียวชาญเฉพาะดาน โดยไมได

จํากัด เพศ ที่จะมาปฏิบัติหนาที่เปนกรรมการแตอยางใด เพ่ือใหคณะกรรมการมีความเขมแข็งมากยิ่งข้ึน 

 คุณสมบัติของกรรมการ 

 ผูดํารงตําแหนงกรรมการบริษัทฯ ตองเปนผูมีความรู ความสามารถและพรอมในการปฏิบัติหนาท่ี ซึ่งควรมี

สมบัติอยางนอย ดังน้ี 

 1) เปนบุคคลที่ไมมีลักษณะตองหาม ที่กําหนดไวในกฎหมายวาดวย บริษัทมหาชนจํากัด และประกาศ

คณะกรรมการกํากับหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพย 

 2) มีความรู ความเชี่ยวชาญ และประสบการณทํางานที่ผานมาอยางยาวนาน หรือเฉพาะดาน ซึ่งขึ้นอยูกับ

ความเหมาะสมของสถานการณบริษัทฯ ในชวงเวลานั้นๆ 

 3) เปนผูที่สามารถอุทิศเวลาใหกับบริษัทฯไดอยางเต็มท่ี โดยเฉพาะการตัดสินใจที่สําคัญเพ่ือผลประโยชนของ

บริษัท 

 4) เปนผูมีคุณธรรมและจริยธรรม และคุณสมบัติอ่ืนที่อาจกําหนดเพ่ิมเติมตามความเหมาะสม 

 คุณสมบัติของกรรมการอิสระ 

 คณะกรรมการกําหนดคุณสมบัติของ “กรรมการอิสระ” ใหเปนไปตามขอกําหนดของตลาดหลักทรัพยแหง

ประเทศไทยเรื่องคุณสมบัติของกรรมการอิสระ ดังน้ี 

 1) ถือหุนไมเกินรอยละ 0.5 ของทุนจดทะเบียนที่ชําระแลวของบริษัทฯ บริษัทในเครือ บริษัทรวม หรือบริษัทที่

เก่ียวของ ทั้งน้ีใหนับหุนที่ถือโดยผูทีเ่ก่ียวของดวย 

 2) ไมเปนกรรมการท่ีไดรับมอบหมายใหรับผิดชอบการบริหารงานในทางปกติธรุกิจของ บริษัทฯ บริษัทในกลุม 

บริษัทรวม และบริษัที่เก่ียวของ หรือผูถือหุนรายใหญของบริษัทฯ รวมทั้งไมเปนกรรมการที่มีอํานาจลงนามผูกพันบริษัท 
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ลูกจาง พนักงาน หรือที่ปรึกษาที่ไดรับเงนิเดือนประจําจากบริษัทฯ บริษัทในกลุม บริษัทรวมบริษัทท่ีเก่ียวของหรือผูถือหุนราย

ใหญของบริษัท 

 3) เปนกรรมการท่ีไมมีผลประโยชนหรือสวนไดสวนเสีย ไมวาทางตรงหรือทางออม ทั้งในดานการเงินและ

บริหารงาน 

 4) เปนกรรมการที่ไมใชผูสอบบัญชีของบริษัทฯ บริษัทยอย บริษัทรวม นิติบุคคลท่ีอาจมีมความขัดแยง 

 5) เปนกรรมการที่ไมไดเปนผูบริการทางวิชาชีพใดๆ ซึ่งไดรับคาบริการเกินกวา 2 ลานบาทตอป จากบริษัทฯ 

บริษัทยอย บริษัทรวม หรือนิติบุคคลท่ีอาจมีความขัดแยง 

 6) เปนกรรมการที่ไมใชเปนผูที่เก่ียวของหรือญาติสนิทของผูบริหารหรือผูถือหุนรายใหญของบริษัท 

 7) เปนกรรมการที่ไมไดรับการแตงตั้งขึ้นเปนตัวแทนเพ่ือรักษาผลประโยชนของกรรมการของบริษัทฯ หรือ ผู

ถือหุนรายใหญ 

 8) สามารถปฏิบัติหนาที่ แสดงความเห็น หรือรายงานผลการปฏิบัติงานตามหนาที่ที่ไดรับมอบหมายจาก

คณะกรรมการบริษัทไดโดยอิสระ 

 องคประกอบของคณะกรรมการ 

 บริษัทฯใหมีคณะกรรมการไมนอยกวา 5 คน และมีจํานวนเหมาะสมกับขนาดกิจการของบริษัทฯ ซึ่ง

ประกอบดวย ประธานกรรมการ รองประธานกรรมการ และกรรมการ โดยมีกรรมการที่เปนอิสระอยางแทจริงจากฝายบริหาร 

และปราศจากความสัมพันธทางธุรกิจ หรือความสัมพันธอื่นใดอันอาจมีอิทธิพลตอการใชดุลยพินิจอยางเปนอิสระ ไมนอยกวา 

1 ใน 3 ของจํานวนกรรมการท้ังหมด และไมต่ํากวา 3 คน ซึ่งท่ีประชุมผูถือหุนเปนผูแตงตั้งกรรมการ มีวาระการดํารงตาํแหนง

คราวละ 3 ป และไมจํากัดจํานวนวาระการดํารงตําแหนง 

 คณะกรรมการมีการแตงตั้งกรรมการคนใหมเพ่ือตอจากวาระที่เหลืออยูของกรรมการคนกอนหนา โดยไดรับ

ความเห็นชอบจากคณะกรรมการบริษัท 

 จํานวนบริษัทที่กรรมการแตละคนจะดาํรงตําแหนง ใหเปนไปตามหลักการกํากับดูแลกิจการที่ดี 

 คณะกรรมการกําหนดใหประธานกรรมการเปนบุคคลคนละคนกับกรรมการผูจัดการ เพ่ือตรวจสอบถวงดุล

การทํางานของฝายบริหารไดอยางอิสระ โดยแบงแยกหนาที่ และความรับผิดชอบออกจากกัน ดังนี ้

 ประธานกรรมการ มีหนาที่ 

 1) เปนประธานฯในที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท 

 2) การลงคะแนนเสียงขี้ขาดในกรณีที่ ที่ประชุมคณะกรรมการมีการลงคะแนนเสียง และคะแนนเสียง 

2 ขางเทากัน 

 3) เปนผูเรียกประชุมคณะกรรมการ และ 

 4) ทําหนาที่ประธานฯในที่ประชุมผูถือหุน 

 กรรมการผูจัดการ มีหนาที ่

 1) จัดทํานโยบาย แนวทางยุทธศาสตรการทําธุกิจ เปาหมาย แผนงาน และงบประมาณประจําป ของ

บริษัทฯและบริษัทยอย เสนอคณะกรรมการอนุมัติ ดําเนินการใหเปนไปตามนโยบายแนวทางยุทธศาสตรการทําธุรกิจ 

เปาหมาย แผนงานและงบประมาณประจําปของบริษัทฯ และบริษัทยอย ตามท่ีคณะกรรมการอนุมัต ิ

 2) รายงานผลงานและผลประกอบการประจําเดือนและไตรมาสของบริษัทฯและบริษัทยอย เทียบกับ

แผนและงบประมาณ ใหคณะกรรมการของบริษัทฯทราบ พรอมขอเสนอแนะ 

 3) เรื่องอ่ืนๆที่คณะกรรมการมอบหมาย 

 คณะกรรมการจัดใหมีเลขานุการบริษัท 



บริษัท ไทยโพลคีอนส จํากัด (มหาชน)  

 

 230 

 รับผิดชอบดําเนินการจัดทําและเก็บรักษาเอกสาร ทะเบียนกรรมการ หนังสือนัดประชุมคณะกรรมการ 

รายงานการประชุมคณะกรรมการ รายงานประจําป หนังสือนัดประชุมและรายงานการประชุมผูถือหุนรวมทั้งรายงานการมี

สวนไดเสียของกรรมการและผูบริหาร ปฏิบัติหนาที่ดวยความรับผิดชอบ ความระมัดระวัง และความซื่อสัตยสุจริต รวมทั้งตอง

ปฏิบัติใหเปนไปตามกฎหมาย วัตถุประสงค ขอบังคับของบริษัทฯ มติคณะกรรมการและมติท่ีประชุมผูถือหุน 

 บทบาทหนาที่ความรับผดิชอบของคณะกรรมการ 

 คณะกรรมการมีความรับผิดชอบตอผูถือหุนเก่ียวกับการดําเนินธุรกิจของบริษัทฯ และการกํากับดูแลใหการ

บริหารจัดการ เปนไปตามนโยบายแนวทางและเปาหมาย ที่จะกอใหเกิดประโยชนสูงสุดแกผูถือหุน อยูในกรอบของการมี

จริยธรรมที่ดี และคํานึงถึงผลประโยชนของผูมีสวนไดเสียทุกฝาย 

 คณะกรรมการมีหนาท่ีกําหนดใหเร่ืองดังตอไปนี ้เปนอํานาจหนาที่และความรับผดิชอบของคณะกรรมการ ที่

จะเปนผูพิจารณาอนุมัติใหความเห็นชอบ ดังน้ี 

 1) นโยบาย แนวทาง ยุทธศาสตรการทําธุรกิจ เปาหมาย แผนงาน และงบประมาณประจําปของบริษัท

ฯและบริษัทยอย 

 2) ผลงานและผลประกอบการประจําเดือนและประจําไตรมาสของบริษัทฯ เทียบกับแผนและ

งบประมาณ และพิจารณาแนวโนมระยะตอไปของป 

 3) การลงทุนในโครงการที่ไมมีในงบประมาณประจําป 

 4) การใชเงนิลงทุนเกินงบลงทุนโครงการท่ีไดรับอนุมัติ และเกินงบลงทุนอ่ืนๆ ที่ไมใชงบลงทุนโครงการ 

 5) การซื้อและจําหนายสินทรัพย การซื้อกิจการ และเขารวมในโครงการรวมทุนที่ไมขัดกับเกณฑของ

ตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย ที่มีมูลคาเกินจํานวนที่มอบอํานาจใหกรรมการผูอํานวยการ 

 6) การทําธุรกรรม หรือการกระทําใดๆอันมีผลกระทบที่สําคัญตอฐานะทางการเงิน ภาระหนี้สิน 

ยุทธศาสตรการทําธุรกิจ และช่ือเสียงของบริษัทฯ 

 7) การทําสัญญาใดๆท่ีไมเก่ียวกับการทําธุรกิจปกติ และสัญญาที่เกี่ยวกับการทําธุรกิจปกติที่มี

ความสําคัญ 

 8) การทํารายการเกี่ยวโยงกันระหวางบริษัทฯ บริษัทยอย บริษัทรวมกับบุคคลท่ีเก่ียวโยงกัน สวนที่ไม

เขาขอกําหนดของตลาดหลักทรัพย และสํานักงานคณะกรรมการกํากับหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพย 

 9) การจายเงินปนผลระหวางกาล 

 10) การเปลี่ยนนโยบาย และวิธีปฏิบัติที่มีนัยสําคัญเก่ียวกับการบัญชี การบริหารความเสี่ยง และการ

ควบคุมภายใน 

 11) การวาจางกรรมการผูจัดการ และผูบริหารระดับสูง 

 12) การกําหนดและการเปลี่ยนแปลงอํานาจอนุมัติท่ีมอบใหกรรมการผูจัดการ และผูบริหารระดับสูง 

 13) การเสนอแตงตั้ง และการสิ้นสุดสถานภาพของกรรมการและเลขานุการคณะกรรมการบริษัท 

 14) การมอบอํานาจหนาที่ใหประธานกรรมการบรษิัทฯ กรรมการผูจัดการ หรือกรรมการบริษัทฯคนใด

คนหนึ่ง รวมถึงการปรับปรุงเปลี่ยนแปลงแกไขการมอบอํานาจหนาที่ดังกลาว ทั้งนี้ตองไมขัดกับกฎเกณฑ ขอกําหนดตลาด

หลักทรัพยและคณะกรรมการกํากับหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพย 

 15) การแตงตั้งและกําหนดอํานาจหนาที่ของคณะกรรมการชุดยอย 

 16) การจัดใหมี และกํากับดูแลใหมีการบริหารจัดการ ตามหลักการกํากับดูแลกิจการที่ด ี

 17) การแตงตั้งกรรมการในบริษัทยอย 

 18) การปรับปรุง เปลี่ยนแปลงและแกไขโครงสรางองคกร ระดับรองกรรมการผูจัดการข้ึนไป 
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 19) การดําเนินการอ่ืนใดเพ่ือใหเปนไปตามกฎหมาย วัตถุประสงค ขอบังคับ และมติที่ประชุมผูถือหุน

ของบริษัท 

 20) คณะกรรมการไดจัดทํานโยบายการกํากับดูแลกิจการของบริษัทฯ เปนลายลักษณอักษร มีการ

ประเมินผลการปฏิบัติตามนโยบาย และทบทวนโยบาย ดังกลาว อยางนอยปละ 1 ครั้ง 

 21) คณะกรรมการไดจัดทําคูมือจริยธรรมธุรกิจไวเปนลายลักษณอักษรเพ่ือใหกรรมการ ผูบริหาร และ

พนักงานใชเปนแนวทางในการปฏิบัติงาน พรอมทั้งกําหนดโทษทางวินัย ในกรณีที่มีการฝาฝนและทบทวนนโยบายดังกลาว

อยางนองปละ 1 ครั้ง 

 22) รายการที่มีความขัดแยงทางผลประโยชน คณะกรรมการจะพิจารณาอยางรอบคอบ โดยผูมีสวนได

เสีย ไมมีสวนรวมในการตัดสินใจ พรอมทั้งกํากับ ดูแล ใหมีการปฏิบัติตามขอกําหนดเก่ียวกับข้ันตอนการดําเนินการและการ

เปดเผยขอมูลใหถูกตองครบถวน 

 23) คณะกรรมการจัดใหมีหนวยงานตรวจสอบภายในท่ีมีความอิสระในการปฏิบัติหนาที่ และรายงาน

ตรงตอคณะกรรมการตรวจสอบและรับผิดชอบในการตรวจสอบระบบควบคุมดานการดําเนินงานรายงานทางการเงนิ และการ

ปฏิบัติตามกฎระเบียบ นโยบาย โดยคณะกรรมการมีการทบทวน และประเมินความเพียงพอของระบบควบคุมภายในอยาง

นอยปละ 1 ครั้ง 

 24) บริษัทมีการบริหารความเสี่ยงครอบคลุมท้ังองคกร โดยมีการรายงานใหคณะกรรมการทราบเปน

ประจํา ตลอดจนมีการทบทวนและประเมินประสิทธผิลของการจัดการความเสี่ยงปละ 1 ครั้ง 

การประชุมของคณะกรรมการ 

 1) บริษัทจัดใหมีกําหนดการประชุมคณะกรรมการเปนการลวงหนาท้ังปและแจงใหกรรมการแตละคนทราบ 

โดยจัดใหมีการประชุมคณะกรรมการมากกวา 4 ครั้งตอป 

 2) กําหนดจํานวนองคประชุมขั้นต่ํา ณ ขณะที่คณะกรรมการ จะลงมติในที่ประชุมคณะกรรมการ โดยตองมี

กรรมการอยูไมนอยกวา 2 ใน 3 ของจํานวนกรรมการทั้งหมด 

 3) ประธานกรรมการ และ/หรือ กรรมการผูจัดการเปนผูพิจารณาเลอืกเรือ่งเขาวาระการประชุมคณะกรรมการ 

ทั้งน้ี กรรมการแตละคน มีอิสระที่จะเสนอเรื่องเขาสูวาระการประชุมก็ได 

 4) การประชุมคณะกรรมการแตละครั้ง มีกําหนดวาระการประชุมที่ชัดเจน มีเอกสารประกอบการประชุมที่

ครบถวน เพียงพอ และจัดสงใหกับคณะกรรมการเปนการลวงหนาไมนอยกวา 7 วัน เพื่อใหคณะกรรมการไดมีเวลาศึกษา

ขอมูลอยางเพียงพอกอนเขาประชุม 

 5) ประธานกรรมการจะจัดสรรเวลาในการประชุมใหเพียงพอที่ฝายบริหารจะเสนอเรื่อง และกรรมการจะ

อภิปรายปญหาสําคัญอยางรอบคอบ โดยมีการจัดทําบันทึกการประชุมเปนลายลักษณอักษร และจัดเก็บไวสําหรับกรรมการ

และผูเกี่ยวของ ตรวจสอบได 

 6) กรรมการทุกคนสามารถเขาถึงสารสนเทศที่จําเปน เพ่ิมเติมไดจากกรรมการผูจัดการ เลขานุการ 

คณะกรรมการ หรือฝายบริหารอ่ืน 

 7) คณะกรรมการไดจัดใหมีเลขานุการคณะกรรมการทําหนาที่ใหการสนับสนุนการจัดเตรียมระเบียบวาระการ

ประชุม ทําหนังสือเชิญประชุม ดูแลและจัดการประชุม จัดเก็บเอกสารเกี่ยวกับการประชุม และจัดทํารายงานการประชุมเสนอ

ขอความเห็นชอบตอประธานกรรมการกอนท่ีจะนําเสนอใหที่ประชุมพิจารณารับรองรายงานการประชุม 

 8) คณะกรรมการสนับสนุนใหผูบริหารระดับสูงของบริษัทฯเขารวมประชุมกับคณะกรรมการ 

คาตอบแทนของกรรมการ 
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 1) การพิจารณาคาตอบแทนของคณะกรรมการ คณะกรรมการจะพิจารณาจากการ เปรียบเทียบกับระดับที่

ปฏิบัติอยูในอุตสาหกรรมเดียวกัน ผลประกอบการของบริษัทฯ และหนาท่ีความรับผิดชอบของกรรมการ โดยการพิจารณา

กําหนดคาตอบแทนของกรรมการอยูในอํานาจอนุมัติของการประชุมผูถือหุน 

 2) คาตอบแทนผูบริหาร เปนไปตามหลักการและนโยบายท่ีคณะกรรมการกําหนด ซึ่งเชื่อมโยงกับผลการ

ดําเนินงานของบริษัทฯ และผลการปฏิบัติงานของผูบริหารแตละคน 

การพัฒนากรรมการและผูบริหาร 

 1) คณะกรรมการสงเสริมใหมีการพบปะระหวางกรรมการกับผูบริหารระดับสูง โดยการจัดสมัมนาหัวขอตางๆ 

เพ่ือแลกเปลีย่นความคดิเห็นซึ่งกันและกัน 

 2) คณะกรรมการมีหนาที่สงเสรมิและอํานวยความสะดวกใหมีการฝกอบรมและใหความรูแกกรรมการและ

ผูบริหารระดับสูง เพ่ือใหมีการปรบัปรุงการปฏิบติังานอยางตอเนื่อง 

 3) คณะกรรมการไดมอบหมายใหฝายบรหิารทําหนาที่แนะนํากรรมการใหมใหรูจักบริษัทฯ ดวยการประชุม

รวมกัน และรับฟงการบรรยายสรปุลักษณะธรุกิจและแนวทางการดาํเนินธุรกิจของบริษัทฯและบริษัทยอย 

 4) คณะกรรมการกําหนดใหมีแผนพัฒนาศักยภาพผูบริหารระดับกรรมการผูจัดการและรองกรรมการผูจัดการ 

โดยมอบใหฝายบริหารจัดทําแผนสืบทอดงาน และรายงานตอคณะกรรมการบริษัท 

การสรรหากรรมการและผูบริหารระดบัสูง 

 1) คณะกรรมการรวมกันสรรหาบคุคลที่มีความรู ความสามารถ ความเช่ียวชาญ และประสบการณทํางานที่

ผานมาอยางยาวนาน 

 2) หลักเกณฑการสรรหา/คดัเลือก จะพิจารณาจากความเหมาะสมและสถานการณของบริษัทฯในชวงเวลา

นั้นๆ 

 3) เปนผูท่ีสามารถอุทิศเวลาใหกับบริษัทฯ ไดอยางเต็มที่และเพียงพอ 

 4) เปนผูท่ีประกอบไปดวย คณุธรรมและจรยิธรรมในการดําเนินงาน 

การติดตอสื่อสารกับฝายบริหาร 

 คณะกรรมการ สนับสนุนใหผูบริหารระดับกรรมการผูจัดการและรองกรรมการผูจัดการ เขารวมการประชุมกับ

คณะกรรมการ โดยเปนผูนําเสนอวาระท่ีตนรับผิดชอบตอที่ประชุมคณะกรรมการ เพื่อใหคณะกรรมการ ไดรับทราบขอมูล

ความคิดเห็นจากผูบริหารที่รับผิดชอบงานโดยตรง ขณะเดียวกันผูบริหารมีโอกาสไดเรียนรูและทําความเขาใจมุมมองของ

คณะกรรมการ 

 คณะกรรมการ สงเสริมใหมีการพบปะ และแลกเปลี่ยนความคิดเห็นระหวางกรรมการและผูบริหารระดับ

กรรมการผูจัดการและรองกรรมการผูจัดการ ในโอกาสอื่น นอกเหนือจากการประชุมคณะกรรมการ เพ่ือใหกรรมการไดมี

โอกาสทําความรูจักคุนเคยกับผูบริหารระดับสงูของบริษัท 

 กรรมการสามารถติดตอสื่อสารกับฝายบริหารแตละคนไดโดยตรง โดยไมเปนการกาวลวงหรือสอดแทรกการ

ปฏิบัติงานของฝายบริหาร แตควรแจงใหกรรมการผูจัดการทราบลวงหนา 

 การดูแลใหมีการปฏิบัตติามและทบทวน 

 คณะกรรมการจะดูแลใหกรรมการ ผูบริหาร และพนักงาน ปฏิบติัตามแนวปฏิบัติท่ีดีของคูมือนโยบายการ

กํากับดูแลกิจการ อยางเครงครัด เพ่ือยกระดับและพัฒนาคณุภาพการกํากับดูแลกิจการของบริษัทฯอยางตอเน่ือง เพ่ือสราง

ความมั่นคงและยั่งยืนใหกับองคกร ผูถือหุนและผูมสีวนไดเสียทุกกลุม 

 คณะกรรมการ และคณะกรรมการตรวจสอบ กําหนดใหมีการทบทวนคูมือ “นโยบายการกาํกับดูแลกิจการ” 

เปนประจําทุกป  
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จริยธรรมธุรกิจและขอพึงปฏิบัติในการทํางาน  

 ดวยบริษัทเช่ือมั่นวาการประกอบธุรกิจใหประสบความสําเร็จอยางยั่งยนืสามารถธํารงความเปนบริษัทช้ันนําใน

ธุรกิจนั้นนอกเหนือจากความมุงมั่นเอาใจใสในการปฏิบัติงานพัฒนาเทคโนโลยีใหมๆ มีระบบการบริหารการจัดการและการ

กํากับดูแลท่ีดีแลว สิ่งสําคัญอีกประการหนึ่ง คือ การยึดมั่นในจริยธรรมและคุณธรรมในการประกอบธุรกิจ  ดังนั้นบริษัทจึง

เห็นสมควรกําหนด “จรรยาบรรณ”ขึ้นเพ่ือเปนการแสดงเจตนารมณในการที่จะดําเนินธุรกิจอยางโปรงใส มีคุณธรรม มีความ

รับผิดชอบตอผูมีสวนไดเสีย คํานึงถึงสังคมและสิ่งแวดลอม  

แนวทางการดําเนินธุรกิจ 

 บริษัทฯเชื่อมั่นวาการประกอบธุรกิจอยางซื่อตรง มีจริยธรรม และคุณธรรม เปนแนวทางการประกอบธุรกิจที่

ถูกตอง และยั่งยนื ดังน้ันบริษัทฯจะยึดถือการปฏิบัติตามกฎหมายที่ใชกับธุรกิจการคาอยางเครงครัด โปรงใส มีคุณธรรมและมี

ความรับผิดชอบ 

 บริษัทฯจะบริหารงานดวยความซื่อตรง รวมทั้งการบันทึกบัญชีที่ถูกตอง การเสนอ และใชงบประมาณ  อยาง

ชัดเจน และประหยัด และการประเมินโครงการลงทุนตางๆ อยางซื่อตรง 

 บริษัทฯจะใหพนักงานทุกระดับชั้น ปฏิบัติตามนโยบายของบริษัทฯ  หลักเกณฑทางบัญชี และการควบคุมอ่ืนๆ 

บริษัทฯจะประกอบธรุกิจโดยคํานึงถึงหนาที่ และความรับผิดชอบ ท่ีมีตอชาติ  ศาสนา พระมหากษัตริย รวมทั้งกฎหมาย และ

ศีลธรรมอันดีของบานเมือง 

นโยบายการตอตานการทุจริตคอรรัปชั่น 

 บริษัทฯมีแนวคิดในการดําเนินธุรกิจอยางโปรงใส มีคุณธรรม โดยยึดมั่นในความรับผิดชอบตอสังคมและผูมี

สวนไดเสียทุกกลุมตามหลักบรรษัทภิบาลที่ดีตลอดจนนโยบายและแนวปฏิบัติตอผูมีสวนไดเสียกลุมตางๆ ทั้งน้ี เพ่ือใหมั่นใจวา 

บริษัทฯมีนโยบายการกําหนดความรับผิดชอบ แนวปฏิบัติและขอกําหนดในการดําเนินการที่เหมาะสม เพื่อปองกันการทุจริต

คอรรัปชั่นกับทุกกิจกรรมทางธุรกิจของบริษัทฯและบริษัทยอยและเพื่อใหการตัดสินใจและการดําเนินการทางธุรกิจที่อาจมี

ความเสี่ยงดานการทุจริตคอรรัปชั่นไดรับการพิจารณา และปฏิบัติอยางรอบคอบและเหมาะสมบริษัทจึงไดจัดทํา“นโยบายการ

ตอตานการทุจริตคอรรัปชั่น”เปนลายลักษณอักษรข้ึน เพื่อเปนแนวทางการปฏิบัติท่ีชัดเจนในการดําเนินธุรกิจ 

นิยามการคอรรัปชั่น 

 คอรรัปชั่น (Corruption) หมายถึง การติดสินบนไมวาจะอยูในรูปแบบใดๆ โดยการเสนอใหสัญญาใหคํามั่น 

เรียกรอง หรือรับซึ่งเงิน ทรัพยสิน หรือประโยชนอื่นใดซึ่งไมเหมาะสม กับเจาหนาท่ีของรัฐ หนวยงานของรัฐหนวยงานของ

เอกชน หรือผูมีหนาที่ไมวาจะโดยทางตรงหรือทางออม เพ่ือใหบุคคลดังกลาวกระทําหรือละเวนการปฏิบัติหนาที่อันเปนการให

ไดมาหรือรักษาไวซึ่งธุรกิจ หรือแนะนําธุรกิจใหกับบริษัทโดยเฉพาะ หรือเพื่อใหไดมาหรือรักษาไวซึ่งผลประโยชนอ่ืนใดที่ไม

เหมาะสมทางธุรกิจ เวนแตเปนกรณีที่กฎหมาย ระเบียบ ประกาศ ขอบังคับ ขนบธรรมเนียมประเพณีของทองถ่ิน หรือจารีต

ทางการคาใหกระทําได 

นโยบายตอตานการทุจริตคอรรัปชั่น 

 หามกรรมการ ผูบริหาร และพนักงานของบริษัทฯและบริษัทยอยดําเนินการหรือยอมรับการคอรรัปช่ันในทุก

รูปแบบท้ังทางตรงหรือทางออม โดยครอบคลุมถึงทุกธุรกิจในทุกประเทศและทุกหนวยงานท่ีเกี่ยวของและใหมีการสอบทาน

การปฏิบัติตามนโยบายการตอตานคอรรัปช่ันอยางสม่ําเสมอ ตลอดจนทบทวนแนวทางการปฏิบัติและขอกําหนดในการ

ดําเนินการเพ่ือใหสอดคลองกับการเปลี่ยนแปลงของธรุกิจระเบียบ ขอบังคับ และขอกําหนดของกฎหมาย 
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หนาที่ความรับผดิชอบ 

  1. คณะกรรมการบริษัทฯ มีหนาที่และรับผิดชอบในการกําหนดนโยบายและกํากับดูแลใหมีระบบที่สนับสนุน

การตอตานคอรรัปชั่นท่ีมีประสิทธภิาพ เพ่ือใหมั่นใจวาฝายบริหารไดตระหนักและใหความสําคัญกับการตอตานคอรรัปช่ัน 

และปลูกฝงจนเปนวัฒนธรรมองคกร 

 2. คณะกรรมการตรวจสอบ มีหนาที่และรับผิดชอบในการสอบทานระบบรายงานทางการเงินและบัญชี ระบบ

ควบคุมภายใน ระบบตรวจสอบภายในและระบบบริหารความเสี่ยงใหมั่นใจวาเปนไปตามมาตรฐานสากล มีความรัดกุม

เหมาะสม ทันสมัย และมีประสิทธิภาพ 

 3. คณะกรรมการบริหาร กรรมการผูจัดการ และผูบริหารมีหนาที่และรับผิดชอบในการกําหนดใหมีระบบและ

ใหการสงเสริมและสนับสนุนนโยบายการตอตานคอรรัปชั่น เพื่อสื่อสารไปยังพนักงานและผูเกี่ยวของทุกฝายรวมทั้งทบทวน

ความเหมาะสมของระบบและมาตรการตางๆเพื่อใหสอดคลองกับการเปลี่ยนแปลงของธุรกิจระเบียบ ขอบังคับและขอกําหนด

ของกฎหมาย 

 4. ฝายตรวจสอบภายในมีหนาท่ีและรับผิดชอบในการตรวจสอบและสอบทานการปฏิบัติงานวาเปนไปอยาง

ถูกตอง ตรงตามนโยบาย แนวปฏิบัติ อํานาจดําเนินการ ระเบียบปฏิบัติกฎหมาย และขอกําหนดของหนวยงานกํากับดูแล  

เพื่อใหมั่นใจวามีระบบควบคุมที่มีความเหมาะสมและเพียงพอตอความเสี่ยงดานคอรรัปช่ันท่ีอาจเกิดข้ึน และรายงานตอ

คณะกรรมการตรวจสอบ 

แนวทางการปฏิบัต ิ

 1. กรรมการบริษัท ผูบริหาร และพนักงานของบริษัท และบริษัทยอยทุกระดับ ตองปฏิบัติตามนโยบายการ

ตอตานคอรรัปชั่นและจรรยาบรรณธุรกิจ (Code of Conduct) โดยตองไมเขาไปเก่ียวของกับเรื่องคอรรปัช่ัน ไมวาโดยทางตรง

หรือทางออม 

 2. พนักงานของบริษัทและบริษัทยอยไมพึงละเลยหรือเพิกเฉย เมื่อพบเห็นการกระทําท่ีเขาขายคอรรัปช่ันท่ี

เก่ียวของกับบริษัท หรือบริษัทยอยตองแจงใหผูบังคับบัญชา หรือบุคคลที่รับผิดชอบทราบ และใหความรวมมือในการ

ตรวจสอบขอเท็จจริงตางๆ หากมีขอสงสัย หรือขอซักถามใหปรึกษากับผูบังคับบัญชา หรือบุคคลท่ีกําหนดใหทําหนาท่ี

รับผิดชอบเก่ียวกับการติดตามการปฏิบัติตามจรรยาบรรณธุรกิจ (Code of Conduct) ของบริษัทผานชองทางตางๆ ที่กําหนด

ไว 

 3. บริษัทและบริษัทยอยจะใหความเปนธรรมและคุมครองพนักงานที่แจงเรื่องทุจริตคอรรัปช่ันที่เก่ียวของกับ

บริษัทหรือบริษัทยอย 

 4. ผูที่กระทําคอรรัปชั่น เปนการกระทําผิดจรรยาบรรณธุรกิจ (Code of Conduct) ซึ่งจะตองไดรับการ

พิจารณาทางวินัยตามระเบียบที่บริษัทกําหนดไวนอกจากนี้อาจจะไดรับโทษตามกฎหมาย หากการกระทํานั้นผิดกฎหมาย 

 5. บริษัทและบริษัทยอยตระหนักถึงความสําคัญในการเผยแพร ใหความรูและทําความเขาใจกับบุคคลอ่ืนท่ี

ตองปฏิบัติหนาที่ท่ีเกี่ยวของกับบริษัทและบริษัทยอยหรืออาจเกิดผลกระทบตอบริษัทและบริษัทยอยในเรื่องท่ีตองปฏิบัติให

เปนไปตามนโยบายการตอตานคอรรัปช่ัน 

 6. บริษัทและบริษัทยอยมุงมั่นท่ีจะสรางและรักษาวัฒนธรรมองคกรท่ียึดมั่นวาการคอรรัปช่ันเปนสิ่งที่ยอมรับ

ไมไดทั้งการทําธุรกรรมกับภาครัฐหรือภาคเอกชน 

 7. บริษัทและบริษัทยอยจะไมใหการสนับสนุนหรือความชวยเหลือไมวาทางตรงหรือทางออมกับองคกรใดๆ ท่ี

เขาไปมีสวนเก่ียวของกับข้ันตอนการทุจริตคอรรัปชั่น 
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ขอกําหนดในการดาํเนินการ 

 1. นโยบายการตอตานคอรรัปชั่นนี้ใหครอบคลุมไปถึงกระบวนการบริหารงานบุคคล ตั้งแตการสรรหาหรือการ

คัดเลือกบุคลากร การเลื่อนตําแหนง การฝกอบรม การประเมินผลการปฏิบัติงานของพนักงาน และการใหผลตอบแทน โดย

กําหนดใหผูบังคับบัญชาทุกระดับสื่อสารทําความเขาใจกับพนักงานเพ่ือใชในกิจกรรมทางธุรกิจที่อยูในความรับผิดชอบและ

ควบคุมดูแลการปฏิบัติใหเปนไปอยางมีประสิทธิภาพ 

 2. การดําเนินการใดๆ ตามนโยบายตอตานคอรรัปช่ันใหใชแนวปฏิบัติตามที่กําหนดไวในคูมือจรรยาบรรณ

ธุรกิจ (Code of Conduct) ของบริษัทนโยบายและแนวปฏิบัติตอผูมีสวนไดเสยีกลุมตางๆ รวมท้ังระเบียบ และแนวทางปฏิบติั

อ่ืนใดที่บริษัทจะไดกําหนดข้ึนตอไป 

 3. เพ่ือความชัดเจนในการดําเนินการในเรื่องท่ีมีความเสี่ยงสูงกับการเกิดคอรรัปช่ัน กรรมการบริษัท ผูบริหาร

และพนักงานของบริษัทและบริษัทยอยทุกระดับตองปฏิบัติดวยความระมัดระวังในเรื่องดังตอไปนี้ 

 1) ของกํานัล การเลี้ยงรับรองและคาใชจาย การให มอบ หรือรับ ของกํานัล การเลี้ยงรับรอง ใหเปนไป

ตามที่กําหนดในจรรยาบรรณธุรกิจ (Code of Conduct) ของบริษทั 

 2) เงินบริจาคเพ่ือการกุศล หรือเงินสนับสนุน การใหหรือรับเงินบริจาค หรือเงินสนับสนุนตองเปนไป

อยางโปรงใสและถูกตองตามกฎหมายโดยตองมั่นใจวาเงินบริจาค หรือเงินสนับสนุนไมไดถูกนําไปใชเพ่ือเปนขออางในการติด

สินบน 

 3) ความสัมพันธทางธุรกิจและการจัดซื้อจดจางกับภาครัฐ หามใหหรือรับสินบนในการดําเนินธุรกิจทุก

ชนิด การดําเนินงานของบริษัทและบริษัทยอยและการติดตองานกับภาครัฐจะตองเปนไปอยางโปรงใส ซื่อสัตยและตอง

ดําเนินการใหเปนไปตามกฎหมายท่ีเก่ียวของ 

นโยบายการปองกันเหตุการณที่อาจนําไปสูการทุจริต 

 บริษัทฯมุงเนนใหมีการกํากับดูแลกิจการที่ดีมีประสิทธิภาพและสนบัสนุนการปองกันการทุจริต ดังน้ันเพ่ือให

มั่นใจวาฝายบริหารไดตระหนัก และใหความสําคญักับการปองกันการทุจริต จึงมีแนวทางปฏบิัติ ดังน้ี 

 ความรับผิดชอบของผูบริหาร 

 ผูบริหารมีความรับผิดชอบในการปองกัน และตรวจพบการทุจริต และขอผิดพลาดโดยการนําระบบบัญชี และ

ระบบการควบคุมภายในที่เพียงพอมาใชอยางตอเน่ือง ระบบดังกลาวจะลดโอกาสการทุจริต และขอผิดพลาด ทั้งน้ี ผูบริหารทกุ

ระดับตั้งแตระดับลาง ระดับกลาง ระดับสูง ตองทําเปนตัวอยางในเรื่องการมีความซื่อสัตย มีจริยธรรมและจรรยาบรรณ 

 การบริหารความเสี่ยง 

 สามารถระบุถึงเหตุการณความไมแนนอนตางๆ  ที่อาจเกิดขึ้น และมีผลกระทบตอบริษัทเพ่ือหามาตรการ

ตอบสนอง และจัดการความเสี่ยงเหลานั้น ใหอยูภายในกรอบระดับที่ยอมรับได วาจะไมมีผลกระทบรุนแรง ตอการดําเนินงาน

ตามวัตถุประสงคของบริษัท ภายใตกระบวนการบริหารความเสี่ยงมีกระบวนการท่ีสาํคัญในการระบุถึงปจจัยเสี่ยงตางๆ รวมท้ัง

การประเมินผลกระทบจากความเสี่ยงนั้นๆ การพิจารณาถึงกิจกรรมการควบคุม รวมถึงกระบวนการติดตามผลการควบคุม

ภายในและวิธีการตอบสนองความเสี่ยง  ซึ่งรวมถึงการติดตามประเมินผลความสามารถในการปองกัน และคนหารายการทุจรติ 

ขอผิดพลาด และการปฏิบัติ หรือไมปฏิบัติตามกฎระเบียบ 

 ระบบการควบคมุภายใน 

 มีข้ึนเพ่ือประสิทธิภาพในการปฏิบัติงาน และลดความเสี่ยงจากลักษณะธุรกิจ   ระบบการควบคุมภายในที่

เหมาะสมประกอบดวย  การควบคุมท้ังในดานการปองกัน และการตรวจสอบ ซึ่งเปนเครื่องมือที่ชวยลดโอกาส และแรงจูงใจ

ในการกระทํามิชอบ และการทุจริตใหนอยลง โดยมีหลักเกณฑการแบงแยกหนาที่ การทํางาน  เชน ผูเสนอการสั่งจาย กับ

ผูอนุมัติสั่งจาย และผูจายเช็คใหแยกออกจากกัน   นอกจากนี้มีกระบวนการติดตามประเมินผล โดยผูบริหารจะไดรับรายงาน 

และรับทราบถึงสาเหตุของขอบกพรอง หรือสถานการณที่ไมชอบมาพากลไดทันทวงที รวมท้ังสามารถปรับปรุงระบบในเชิง
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ปองกันไดอยางเหมาะสม ในการประเมินผลระบบการควบคุมภายในดังกลาว ฝายตรวจสอบภายในมักเปนสวนสําคัญสวนหนึ่ง

ของกระบวนการ 

 การคดัเลือกบุคลากร 

 การคัดเลือกบุคลากรตองมีการตรวจสอบประวติั  รวมถึงการตรวจสอบประวัติการกออาชญากรรม  หรือการ

กระทําผดิทางดานจรรยาบรรณ สาํหรับตําแหนงงานที่สําคัญๆ 

 

จริยธรรมของฝายบริหาร และพนักงาน 

 คณะกรรมการบริษัท มีเจตนารมณที่จะสงเสริมใหบริษัท ดําเนินธุรกิจและการบริหารงานอยางมีคุณธรรม 

จริยธรรม และปฏิบัติตามกฎหมาย ตลอดจนมีความรับผิดชอบตอเศรษฐกิจและสังคมโดยรวม ท้ังเปนการสงเสริมระบบการ

กํากับดูแลกิจการที่ดี (Good Corporate Governance) โดยยึดหลักความซื่อสัตย ความยุติธรรม ความโปรงใสเปนสําคัญ 

และมุงเนนการสรางประโยชนที่ดีใหแกผูถือหุน และคํานึงถึงผูที่มีสวนไดเสียโดยรวม บริษัท จึงไดกําหนดจริยธรร  เพ่ือเปน

แนวทางสําหรับผูบริหาร และพนักงานพึงปฏิบัติ อันสงผลใหเกิดภาพพจนที่ดีตอบริษัทฯ และไดรับความเชื่อมั่นจากสังคมซึ่ง

ประกอบดวย 

 จริยธรรมของผูบริหาร 

 - ปฏบิัติหนาที่ดวยความซื่อสตัยสจุริตเปนธรรม เพ่ือประโยชนสูงสดุของบริษัทลูกคา ผูถือหุน และพนกังาน 

 - ยึดถือการปฏิบัตติามกฎหมาย และกฎระเบียบขอบังคับของบริษัท โดยเครงครัด 

 - เปดเผยสถานะภาพที่เปนจริงของบริษัทตอกรรมการ และผูถือหุนโดยครบถวน และทันเวลา 

 - ไมแสวงหาผลประโยชนใหตนเอง และผูที่เก่ียวของจากตําแหนงหนาที่ และขอมูลอันเปนความลับของบริษัท 

 - ไมเปดเผยขอมลูอันเปนความลับของบริษัท 

 - ในกรณีที่จะใหขอมูลขาวสาร หรอืใหสัมภาษณตอสื่อมวลชน หรือตอสาธารณชน จะตองไดรบัมอบหมายจาก

บริษัท 

 - ไมประกอบธรุกิจแขงขันกับบริษทั 

 - การทํารายการระหวางกันจะตองพิจารณาอนุมตัริายการ โดยคํานงึถึงประโยชนสูงสดุของบริษัท  และไมผดิ

กฎหมาย 

 - ไมดําเนินการใดๆ  ที่อาจกอใหเกิดความขัดแยงทางผลประโยชนตอบริษัท 

 - ประพฤติตนอยูในกรอบศลีธรรมประเพณีอันดีงาม 

 - อุทิศตน ความรู  และความสามารถเพ่ือประโยชนของบริษัท  ตลอดเวลา 

 - ปกครองผูใตบังคบับัญชาดวยความเมตตาปราณเีห็นอกเห็นใจ และเปนธรรมไมใชอํานาจหนาที่ในทางท่ีมิ

ชอบ 

 - ปฏิบัติ และประพฤติใหเปนตัวอยางที่ดีนาเช่ือถือแกผูใตบังคับบัญชา 

 - มีทัศนคติที่ดีตอบริษัท และผูใตบังคบับัญชา 

 - ใหความรู และคําปรึกษาแกผูใตบังคบับัญชา รวมทั้งรับฟงความคดิเห็น และขอเสนอแนะจาก

ผูใตบังคับบัญชาดวยความเต็มใจและจริงใจ 

 - สงเสริมผูใตบังคับบญัชาใหมีความมั่นคงกาวหนาในหนาที่การงาน และความเปนอยูสวนตัว 

 - แขงขันกับผูอ่ืน หรือองคกรอ่ืนภายใตกฎระเบียบ และขอบังคับที่กาํหนดไว  โดยไมตําหนติิเตยีน หรอืกลาว

รายแกผูอ่ืน 

 - วางตนใหเหมาะสมในฐานะตัวแทนขององคกรตอบุคคลภายนอก 
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 - ปฏิบัติหนาที่ตามนโยบาย หรือขอกําหนดที่เกี่ยวกับขอบเขตการปฏิบัติตอสังคม ที่องคกรกําหนดไวอยาง

เครงครดั 

 - เขามีสวนรวมกิจกรรมสังคม และองคกรชุมชนตางๆ โดยใหความรวมมือความชวยเหลือตามสมควรแกฐานะ 

และโอกาสท่ีเหมาะสม 

 - ไมใหความรวมมือหรือสนับสนุนกิจการใดๆ ที่มีวตัถุประสงคอันเปนภัยตอศลีธรรมอันดีงามหรือเปนการ

สงเสริมอบายมุข 

 

 จรยิธรรมของพนักงาน 

 - มีทัศนคติที่ดีตอบริษัท และผูบังคับบัญชาตลอดจนมีความเคารพเช่ือฟงผูบังคับบัญชา 

 - ปฏิบัติหนาที่ดวยความซื่อสตัยสจุริต มีคณุธรรม มีมานะอดทน และความขยันหมั่นเพียรพัฒนาตนเองใหมี

ความรอบรูอยูเสมอ 

 - ปฏิบัติหนาที่ใหถูกตองตามกฎหมาย และระเบียบขอบังคับคําสั่งของบริษัทโดยเครงครัด 

 - ปฏิบัติหนาที่ดวยความรู ความสามารถมีประสิทธิภาพ และไดมาตรฐานตามที่พึ่งมีในตําแหนง หนาที่การงาน

ดวยความเอาใจใส และมีความรับผิดชอบ 

 - รับทราบทําความเขาใจ และปฏบิัติหนาที่ตามนโยบายของบริษัท  ตลอดจนขอกําหนดเก่ียวกับขอบเขตการ

ปฏิบัติตอสังคม ที่องคกรกําหนดไวอยางเครงครัด 

 - ประพฤติตนเหมาะสมกับการเปนพนักงานบริษัท ทั้งดานกิริยา  มารยาท การวางตัว และการแตงกาย เพ่ือ

สรางความนาเชื่อถือใหแกตนเอง และบริษัท 

 - รักษาชื่อเสียงของตนเอง และชื่อเสียงอันดีงามของบริษัท โดยไมใหรายหรือใหขอมลูขาวสารอันจะกอใหเกิด

ความเสื่อมเสยีแกบริษัท 

 - รักษาผลประโยชนของบริษัท  โดยไมควรกระทําการใดๆ  ที่ทําใหบริษัทสูญเสียประโยชน ไมเบียดบัง

ประโยชนของบริษัทไปเปนประโยชนสวนตนหรือบุคคลอ่ืน 

 - รักษาทรัพยสินบริษัท และรับผิดชอบในการใชทรัพยสินของบริษัท ใหเกิดประโยชนสูงสุดและดูแลมิให

ทรัพยสินของบริษัทตองเสียหาย 

 - รักษาความลับของบริษัท ไมเปดเผยขอมลูหรือขาวสารของบริษัทที่ยังไมควรเปดเผย และไมใหขาวสารหรือ

ขอมูลใดๆ ที่ผูมีอํานาจสั่งการยังไมอนุญาต 

 - ปฏิบัติตามคําสั่งโดยชอบของผูบังคับบัญชา ไมกระทําการใดๆ ที่เปนการฝาฝนระเบียบ หรือการกระทําใดๆ  

อันเปนการสอเจตนาไมสุจรติ 

 - รวมมือรวมใจในการทํางานใหสําเร็จลลุวงไปดวยดี  โดยใหคําแนะนํา และความชวยเหลือที่เปนประโยชนใน

การปฏิบัติงานแกเพ่ือนรวมงาน 

 - ไมรับของขวัญ ซึ่งมีมลูคาเกินกวาปกติท่ีพึงใหกันระหวางผูบังคับบญัชา และผูใตบังคับบัญชาไมวาโอกาสใดๆ 

ก็ตาม 

 - ไมรับของขวัญที่มีมลูคาเกินกวาปกติประเพณีนิยม  หรืออามสิสินจางจากผูท่ีเก่ียวของ หรือมีกิจกรรมกับ

บริษัท 

 - ไมทําธุรกิจโดยอาศัยช่ือบริษัท หรือมีสวนไดเสียกับกิจการที่เกี่ยวของกับบริษัท หรือแอบอางใชชื่อเสียงบริษัท

ในกิจการของตน หรือบุคคลอื่นไมวาจะโดยทางตรงหรือทางออม 
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 - ใหเกียรติซึ่งกันและกัน ปฏิบัตติอเพ่ือนพนักงานดวยความมีอัธยาศัยไมตรีท่ีดี มคีวามจริงใจมีความสามัคคีใน

หมูคณะ ชวยเหลือเก้ือกลูกันในทางที่ชอบและเปนประโยชนตองานของบริษัท ถายทอดประสบการณการทํางานใหเพ่ือน

รวมงาน และผูใตบังคับบัญชาตามลําดับขั้น 

 

 ขอกําหนดหามฝายบริหารและพนักงานปฏิบัตตินในลักษณะที่อาจกอใหเกิดความขัดแยงทางผลประโยชน 

พรอมบทลงโทษ หากมีการฝาฝน 

 - จะตองไมกระทําการใดๆ เพ่ือแสวงหาผลประโยชน หรือเบียดบังทรัพยสินซึ่งควรเปนของบริษัท  

 - การกระทําท่ีเปนการขัดตอผลประโยชน อาจเกิดขึ้นไดจากความเกี่ยวของกันทางธุรกิจ ระหวางบริษัท กับ

พนักงาน หรือระหวางบริษัทกับลูกคา หรือระหวางพนักงานกับลูกคาของบริษัท 

 - บริษัท จะหลีกเลี่ยงท่ีจะมอบหมาย หนาที่ความรับผิดชอบใหกับพนักงาน ในกรณีที่อาจจะนําไปสูสถานการณ

ที่จะกอใหเกิดการขัดตอผลประโยชนของบริษัท  

 - หากตําแหนงหนาที่ความรับผิดชอบของพนักงาน มีผลในอันท่ีจะเอ้ือประโยชนใหแกตนเองหรือ ครอบครัว 

หรือญาติพี่นอง หรือบุคคลท่ีรูจัก พนักงานจะตองไมใชอํานาจหนาที่ของตนในการดําเนินการใดๆ และจะตองแจง

ผูบังคับบัญชาตามฝายงานไดทราบทันท ี

 - บริษัทและพนักงานควรท่ีจะแจงใหลูกคาไดรับทราบดวย หากมีกรณีที่จะเปนการขัดตอผลประโยชนระหวาง

บริษัทกับลูกคา หรือระหวางพนกังานกับลูกคา 

 - พนักงานจะตองไมเขารวมหรือรับตําแหนงใดๆ ในองคกรอื่นรวมทั้งการรับตําแหนงเปนกรรมการ ท่ีปรึกษา 

ตัวแทน หรือการรับจางทํางานในกิจการอ่ืนที่จะกอใหเกิดการขัดตอผลประโยชนของบริษัท 

 - ลักษณะงานใดก็ตามท่ีอาจกอใหเกิดการขัดตอผลประโยชนควรจัดใหแบงแยกหนาที่งานออกจากกัน 

 

 บทลงโทษ 

 ผูบังคับบัญชาจะเปนผูพิจารณาความผิด และลงโทษพนักงานที่กระทําความผิดจรรยาบรรณ โดยพนักงานที่

กระทําความผิดจะไดรับการพิจารณาลงโทษหนักเบาตามลักษณะของความผิดตามควรแกกรณีเปนรายๆ ไป ซึ่งอาจเปนโทษ

สถานใดสถานหนึ่งหรือหลายสถานดังตอไปนี้ 

 1. ตักเตือนดวยวาจา 

 2. ตักเตือนเปนหนังสือ 

 3. พักงานโดยไมจายคาจาง 

 4. ใหออก ปลดออก ไลออก 

 

 นโยบายการกํากับดแูลการใชขอมูลภายใน 

 บริษัทใหความสําคัญกับการดูแลการใชขอมูลภายใน ใหเปนไปตามหลักการกํากับดูแลกิจการที่ดี  โดยยึดมั่นใน

หลักธรรมาภิบาล ความซื่อสัตยสุจริตในการดําเนินธุรกิจ และเพื่อใหแนใจวานักลงทุนในหลักทรัพยบริษัทไดรับสารสนเทศท่ี

เช่ือถือไดอยางเทาเทียมและทันทวงที บริษัทจึงไดกําหนดระเบียบการกํากับดูแลการใชขอมูลภายใน ใหสอดคลองกับกฎหมาย

เก่ียวกับหลักทรัพยและมุงมุงเนนความโปรงใสในการประกอบธุรกิจ สรุปสาระสําคัญไดดังนี ้

 - กรรมการ ผูบริหาร และพนักงานทุกระดับตองไมใชขอมูลภายในของบริษัทที่มีสาระสําคัญตอการ

เปลี่ยนแปลงราคาของ หลักทรัพยที่ยังมิไดเปดเผยตอสาธารณชนหรือตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย เพื่อการซื้อขาย

หลักทรัพยของบริษัทอันนํามา  ซึ่งผลประโยชนของตนเองและผูอ่ืน  
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 - บริษัทมีหนาท่ีเปดเผยสารสนเทศเกี่ยวกับการดําเนินงานท่ีสําคัญของบริษัทใหสาธารณชนทราบโดยทันที 

และอยางท่ัวถึง โดยผานสื่อและวิธีการท่ีตลาดหลักทรัพยฯ และนโยบายการเปดเผยขอมูลของบริษัทกําหนด และผานสื่ออ่ืนๆ 

ของฝายนักลงทุนสัมพันธ และประชาสัมพันธ เพื่อใหแนใจวาขอมูลขาวสารไดเขาถึงนักลงทุนทุกกลุมอยางทันทวงทีและเทา

เทียม 

 - บริษัทกําหนดใหกรรมการ และผูบริหาร รวมทั้งคูสมรสและบุตรที่ยังไมบรรลุนิติภาวะ รายงานการ

เปลี่ยนแปลงการถือหลักทรัพยของบริษัท ตอสํานักงานคณะกรรมการกํากับหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพย ตามมาตรา 59 

แหงพระราชบัญญัติหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพย พ.ศ. 2535 (รวมทั้งที่มีการแกไขเพ่ิมเติม)  ซึ่งตอไปนี้ เรียกวา  “พรบ. 

หลักทรัพยฯ” และประกาศสํานักงานคณะกรรมการ ก.ล.ต. ที่ สจ.12/2552 เรื่อง การจัดทําและเปดเผยรายงานการถือ

หลักทรัพยของกรรมการ ผูบริหารและผูสอบบัญชี และจัดสงสําเนารายงานนี้ใหแก บริษัทในวันเดียวกับที่สงรายงานตอ

สํานักงานคณะกรรมการกํากับหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพย และรายงานถือครองหลักทรัพยที่ออกโดยบริษัท  ตอ

คณะกรรมการบริษัทเปนประจําทุกไตรมาส 

 - บริษัทกําหนดหามกรรมการ ผูบริหาร และพนักงานของบริษัทที่ไดรับทราบขอมูลภายในเปดเผยขอมูลตอ

บุคคลภายนอก หรือบุคคลที่ไมมีหนาที่ที่เก่ียวของ และควรละเวนการซื้อขายหุนของบริษัทฯ ในชวงเวลา 1 เดือน กอนท่ี

บริษัทจะเผยแพรงบการเงิน หรือเผยแพรขอมูลที่เปนสาระสําคัญอื่น ๆ สูสาธารณชน 

 - กรรมการ ผูบริหาร และพนักงานของบริษัทจะตองไมทําการซื้อขายโอนหรือรับโอนหลักทรัพยของบริษัท 

โดยใชขอมูลภายในของบริษัท หรือบริษัทยอย และ/หรือ เขาทํานิติกรรมอ่ืนใดโดยใชขอมูลภายในของบริษัท หรือบริษัทยอย 

อันอาจกอใหเกิดความเสียหายตอบริษัทไมวาโดยทางตรงหรือทางออม ขอกําหนดนี้ใหรวมถึง คูสมรสและบุตรที่ยังไมบรรลุนิติ

ภาวะของกรรมการ ผูบริหาร และพนักงานของบริษัทและบริษัทยอยดวย ผูใดที่ฝาฝนระเบียบขอ บังคับ ดังกลาวจะถือวาได

กระทําผิด อยางรายแรง 

 - บริษัทมีกฎระเบียบการรักษาความปลอดภัยทางดานระบบคอมพิวเตอร และขอมูลสารสนเทศอยางเขมงวด 

เพื่อปองกันไม ใหขอมูลขาวสารท่ีสําคัญถูกเปดเผย กรณีที่กรรมการ ผูบริหารหรือพนักงานนําขอมูลภายในของบริษัทไปใช

ในทางมิชอบ โดยบริษัทไดกําหนดบทลงโทษ หากผูใดฝาฝนจะถือเปนความผิดอยางรายแรงและอาจถูกลงโทษทางวินัยและ

ตามที่กฎหมาย กําหนด ทั้งนี้ บริษัทไดจํากัดการเขาถึงขอมูลภายในซึ่งยังไมเปดเผยตอสาธารณชน แตเพียงผูมีหนาที่

ผูเก่ียวของ ไดแก เจาหนาที่ฝายบัญชี และการเงิน เจาหนาที่ฝายนักลงทุนสัมพันธ และเลขานุการบริษัท 

 - การเปดเผยขอมูลของบริษัทจะตองสอดคลองกับแนวปฏิบัติของกฎหมายและกฎระเบียบตางๆ อีกทั้ง ขอมูล

ที่เปดเผยตองมีความถูกตอง ครบถวน ทันเวลาและสม่ําเสมอไมวาขอมูลเหลานั้นจะเปนเรื่องบวก หรือลบตอบริษัท  ตอนัก

ลงทุนหรือตลาดทุน ขอมูลท่ีมีความสําคัญและปกติมิไดเปดเผยเปนการทั่วไปจะถูกเปดเผยอยางเทาเทียมใหกับผูลงทุน ทุกราย 

และตองไดรับความเห็นชอบจาก กรรมการผูจัดการ หรือผูที่ไดรับมอบหมายเทานั้น  เชน ฝายประชาสัมพันธ  สวนนักลงทุน

สัมพันธ เปนตน 

 ทั้งน้ี บริษัทไดกําหนดมาตรการลงโทษสําหรับผูแสวงหาผลประโยชนจากการนําขอมูลภายในไปใชหรือนําไป

เปดเผยจนทําใหบริษัทไดรับความเสื่อมเสีย หรือ เสียหาย โดยบริษัทจะประสานงานกับหนวยงานกํากับดูแลที่เก่ียวของเพื่อ

ดําเนินการตามกฏหมายตอไป 
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 ขอกําหนดของ พรบ. หลักทรัพยฯ ที่เกี่ยวของ 

 มาตรา 59 ใหกรรมการ ผูจัดการ ผูดํารงตาํแหนงบริหาร ตามท่ีสํานักงานประกาศกําหนดและผูสอบบัญชีของ

บริษัทท่ีออกหลักทรัพยตามมาตรา 32 มาตรา 33 หรือมาตรา 34 จัดทําและเปดเผยรายงานการถือหลักทรัพยของตนและของ

คูสมรสและบุตรที่ยังไมบรรลุนิติภาวะ ซึ่งถือหลักทรัพยในบริษัทนั้น ตลอดจนการเปลี่ยนแปลงการถือหลักทรัพยดังกลาว ตอ

สํานักงานตามหลักเกณฑและวิธีการท่ีสํานักงานประกาศกําหนดดวยความเห็นชอบของคณะกรรมการกํากับตลาดทุน 

 มาตรา 241 ในการซื้อ หรือขายซึ่งหลักทรัพยจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย หรือหลักทรัพยที่ซื้อขายในศูนย

ซื้อขายหลักทรัพย หามมิใหบุคคลใดทําการซื้อ หรือขาย หรือเสนอซื้อ หรือเสนอขาย หรือชักชวนใหบุคคลอื่นซื้อ หรือขาย 

หรือเสนอซื้อ หรือเสนอขาย ซึ่งหลักทรัพยจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย หรือหลักทรัพยที่ซื้อขายในศูนยซื้อขายหลักทรัพย  

ไมวาโดยทางตรงหรือทางออม ในประการที่นาจะเปนการเอาเปรียบตอบุคคลภายนอก โดยอาศัยขอเท็จจริงอันเปน

สาระสําคัญตอการเปลี่ยนแปลงราคาของหลักทรัพยที่ยังมิไดเปดเผยตอประชาชน และตนไดลวงรูมาในตําแหนงหรือฐานะ

เชนนั้น และไมวาการกระทําดังกลาวจะกระทําเพ่ือประโยชนตอตนเอง หรือผูอ่ืน หรือนําขอเทจ็จริงเชนนั้นออกเปดเผยเพ่ือให

ผูอื่นกระทําดังกลาว โดยตนไดรับประโยชนตอบแทน 

 มาตรา 275 กรรมการ ผูจัดการ ผูดํารงตําแหนงบริหาร หรือผูสอบบัญชีผูใดฝาฝน หรือไมปฏิบัติตามมาตรา 

59 หรือไมปฏิบัติตามหลักเกณฑ หรือวิธีการที่กําหนดตามมาตรา 59 ตองระวางโทษปรับไมเกินหาแสนบาท และปรับอีกไม

เกินวันละหนึ่งหมื่นบาท ตลอดเวลาที่ยังมิไดปฏิบัติใหถูกตอง 

 มาตรา 296 ผูใดฝาฝนมาตรา 241 ตองระวางโทษจําคุกไมเกิน 2 ป หรือปรับเปนเงินไมเกิน 2 เทาของ

ผลประโยชนท่ีบุคคลนั้น ๆ ไดรับไวหรือพึงจะไดรับเพราะการกระทําฝาฝนดังกลาว แตท้ังนี้คาปรับดังกลาว ตองไมนอยกวาหา

แสนบาท หรือทั้งจําทั้งปรับ 

 

 จริยธรรมตอผูมีสวนไดเสีย 

 บริษัทตระหนักและรับรูถึงสิทธิของผูมีสวนไดเสียทุกกลุม ไมวาจะเปนผูมีสวนไดเสียภายใน ไดแก ผูถือหุน 

พนักงาน และผูมีสวนไดเสียภายนอก ไดแก ลูกคา คูคา เจาหนี้ คูแขง ภาครัฐ และหนวยงานอ่ืนๆ รวมท้ังชุมชนใกลเคียงที่

เก่ียวของใหทุกกลุมมีสิทธไิดรับการปฏิบัติอยางเทาเทียมและเปนธรรม เนื่องจากบริษัทและบริษัทยอยไดรับการสนับสนุนจาก

ผูมีสวนไดเสียตางๆ ซึ่งสรางความสามารถในการแขงขันและสรางกําไรใหบริษัทและบริษัทยอย ซึ่งถือวาเปนการสรางคุณคาใน

ระยะยาวใหกับบริษัทและบริษัทยอย โดยมีการกําหนดนโยบายดังน้ี 

 

 นโยบายและแนวปฏิบัตติอพนักงาน 

 บริษัทและบริษัทยอยไดใหความสําคัญตอพนักงาน เนื่องจากเปนปจจัยแหงความสําเร็จของการบรรลุ

เปาหมายของบริษัทและบริษัทยอย โดยใหไดรับการดูแลท้ังในดานโอกาสการทํางาน ผลตอบแทน การแตงตั้ง โยกยาย

ตลอดจนการพัฒนาศักยภาพ และการสงเสริมความปลอดภัยในการทํางานอยางเพียงพอ เหมาะสม เพ่ือใหเปนไปตามนโยบาย

ดังกลาว จึงมีหลักปฏิบัติ ดังน้ี 

 1. บริษัทและบริษัทยอยจะใหผลตอบแทนที่เหมาะสมและเปนธรรมแกพนักงาน 

 2. บริษัทและบริษัทยอยจะดูแลรักษาสภาพแวดลอมในสถานท่ีทํางานใหมีความปลอดภัยตอชีวติของพนักงาน

ตลอดจนทรัพยสินของบริษัทและบริษัทยอย และของพนักงานใหปลอดภัยอยูเสมอ 

 3. การแตงตั้งและโยกยาย รวมถึงการใหรางวัลและการลงโทษพนักงาน บริษัทและบริษัทยอยจะกระทําดวย

ความเสมอภาค สุจริต เที่ยงธรรม และตั้งอยูบนพ้ืนฐานของความรูความสามารถและความเหมาะสมของพนักงานนั้นๆ 

 4. บริษัทและบริษัทยอยจะสงเสรมิใหพนักงานไดพัฒนาความรู ความสามารถอยางทั่วถึงและสม่ําเสมอ 

 5. บริษัทและบริษัทยอยจะปฏิบัติตามกฎหมาย และขอบังคับตางๆที่เกี่ยวของกับพนักงานอยางเครงครัด 
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นโยบายและแนวปฏิบัตติอผูถือหุน 

 บริษัทและบริษัทยอยระลึกอยูเสมอวาผูถือหุน คือเจาของกิจการ บริษัทและบริษัทยอยมีหนาที่สรางมูลคาเพิ่ม

ใหแกผูถือหุนในระยะยาวจึงกําหนดให กรรมการ ผูบริหารและพนักงาน ตองปฏิบัติตามแนวทางดังตอไปนี ้

 1. บริษัทและบริษัทยอยจะพยายามสรางความเจริญเติบโต เพื่อใหผูถือหุนไดรับผลตอบแทนที่ด ี

 2. บริษัทและบริษัทยอยจะเคารพสิทธิของผูถือหุนในการรับทราบขอมูลที่จําเปนเพ่ือใชในการประเมินการ

บริหารงานของบริษัทและบริษัทยอย และจะเปดเผยขอมูลเกี่ยวกับผลประกอบการอยางถูกตอง ตามความจริงรวมท้ังรายงาน

ฐานะการเงินของบริษัทและบริษัทยอยตอผูถือหุนอยางสม่ําเสมอ ตามหลักสากลอันเปนท่ียอมรับของตลาดเงินทุนในประเทศ

และตางประเทศ 

 3. บริษัทและบริษัทยอยจะบันทึกรายการทางบัญชีอยางถูกตอง ครบถวน เปนไปตามมาตรฐานการบัญชี และ

กฎหมายที่เก่ียวของ โดยผานการตวจสอบจากผูตรวจสอบภายใน คณะกรรมการตรวจสอบและผูสอบบัญชีอิสระของบริษัท 

 

นโยบายและแนวปฏิบัตติอลูกคา 

 บริษัทและบริษัทยอยตระหนักถึงความสําคัญของลูกคา จึงไดกําหนดนโยบายในการปฏิบัติตอลูกคาดังนี ้

 1. บริการลูกคาดวยความสุภาพมีความกระตือรือรน พรอมใหการบริการตอนรับดวยความจริงใจ เต็มใจ ตั้งใจ 

และใสใจดูแลผูรับบริการดุจญาติสนิท บริการดวยความรวดเร็ว ถูกตอง และนาเชื่อถือ 

 2. รักษาความลับของลูกคา และไมนําไปใชประโยชนของตนเอง หรือผูท่ีเก่ียวของโดยมิชอบ 

 3. ใหขอมูลขาวสารที่ถูกตอง เพียงพอ และทันตอเหตุการณแกลูกคา เพื่อใหทราบเกี่ยวกับบริการโดยไมมีการ

โฆษณาเกินความเปนจริงท่ีเปนเหตุใหลูกคาเขาใจผิดเก่ียวกับคุณภาพหรือเงื่อนไขใดๆของบริการของบริษัทและบริษัทยอย 

 4. ใหคําแนะนําเก่ียวกับวิธีการใหบริการของบริษัทและบริษัทยอยใหมีประสิทธิภาพและเปนประโยชนกับ

ลูกคาสูงสุด 

 

นโยบายและแนวปฏิบัตติอคูคาและคูแขงทางการคา 

 บริษัทและบริษัทยอยจะประกอบธุรกิจอยางซื่อตรง มีจริยธรรม และคุณธรรม เปนแนวทางการประกอบธุรกิจ

ที่ถูกตอง และยั่งยนื ดังนั้นบริษัทและบริษัทยอยจะยึดถือการปฏิบัติตามกฎหมายที่ใชกับธุรกิจการคาอยางเครงครัด โปรงใส มี

คุณธรรมและมีความรับผิดชอบ 

 1. บริษัทและบริษัทยอยประสงคที่จะใหการจัดหาสินคา และบริการเปนไปอยางมีมาตรฐาน และมีจรยิธรรม 

โดยดําเนินการภายใตหลักการดังนี้ 

 - มีการแขงขันจากผูเสนอราคา และการคัดเลือกอยางเหมาะสมและเท่ียงธรรม 

 - มีหลักเกณฑในการประเมินและคัดเลือกคูคา 

 - จัดทํารูปแบบสญัญาที่เหมาะสมและเปนสากล 

 - จัดใหมีระบบการจัดการและการติดตามการปฏิบัติตามสญัญา เพ่ือใหมั่นใจวามีการปฏิบัติตาม

เงื่อนไขของสัญญาอยางครบถวน เพ่ือปองกันการทุจริตประพฤติมิชอบในทุกขั้นตอนของกระบวนการจัดหา 

 2. บริษัทและบริษัทยอยมุงหมายท่ีจะพัฒนาและรักษาสัมพันธภาพท่ียั่งยนืกับคูคาที่มีวัตถุประสงคชัดเจนใน

เรื่องคุณภาพทางดานเทคนิค คณุคาของสินคาและบริการท่ีคูควรกับมูลคาเงิน และมีความเช่ือถือซึ่งกันและกัน 

 3. บริษัทและบริษัทยอยไมมีนโยบายใหกรรมการและพนักงาน รับผลประโยชนใดๆ เปนสวนตัวจากคูคา 

 4. บริษัทและบรษิัทยอยจะประพฤติปฏิบัตภิายใตกรอบกติกาของการแขงขันที่ดี 
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 5. บริษัทและบริษัทยอยจะไมแสวงหาขอมูลท่ีเปนความลับของคูแขงทางการคา ดวยวธิกีารที่ไมสุจริตหรือไม

เหมาะสม 

 6. บริษัทและบริษัทยอยจะไมกลาวหาในทางรายแกคูแขงทางการคาโดยปราศจากซึ่งมลูแหงความจริง 

 

นโยบายและแนวปฏิบัตติอสังคมและสิ่งแวดลอม 

 1. บริษัทและบริษัทยอยมีนโยบายท่ีจะประกอบธรุกิจ โดยคํานึงถึงสภาพสิ่งแวดลอมเปนสําคญัและจะปฏิบัติ

ตามกฎหมาย และขอบังคับเก่ียวกับสิ่งแวดลอมที่ใชบังคับอยู 

 2. บริษัทและบริษัทยอยจะสงเสรมิใหพนักงานมีจิตสํานึก และมคีวามรับผิดชอบตอสิ่งแวดลอม 

 3. บริษัทและบริษัทยอยจะแลกเปลี่ยนความรูและประสบการณกับบุคคล และหนวยงานอ่ืน เพ่ือใหมีการ

รักษาสภาพแวดลอม ปรับปรุงการผลิต และการปฏิบติังานใหเหมาะสมกับสภาพแวดลอมอยางตอเนื่องและสม่าํเสมอ 

 4. บริษัทและบริษัทยอยจะเคารพตอขนบธรรมเนียมและวัฒนธรรมของแตละทองถ่ิน 

 5. บริษัทและบริษัทยอยจะใหความรวมมือในกิจกรรมตางๆ กับชุมชนที่บริษัทและบริษัทยอยดําเนินธรุกิจอยู

ตามควรแกกรณ ี

 

 การแจงขอรองเรียน และขอเสนอแนะ 

 คณะกรรมบริษัท เปดโอกาสใหพนักงานและผูมีสวนไดเสีย มีชองทางการรองเรียน การแสดงความเห็นและ

แจงเบาะแสการกระทําผิดกฎหมาย โดยกําหนดใหเลขานุการบริษัทฯ ทําหนาท่ีเปนหนวยรับขอรองเรียนดานการกํากับดูแล

กิจการและจริยธรรมธุรกิจ ของบริษัทฯ ดังนี ้

 ชองทางการแจงขอรองเรียน และขอเสนอแนะ 

 แจงเลขานุการบริษัท อีเมลที่ Jariya@thaipolycons.co.th หรือสงผานไปรษณียถึง เลขานุการบริษัท เลขที่ 

2,4 ซอยประเสริฐมนูกิจ 29 แยก 8 แขวงจรเขบัว เขตลาดพราว กรงุเทพ 10230 

 

 กระบวนการดําเนินการเมื่อไดรับขอรองเรียน 

 บริษัทฯเปดโอกาสใหพนักงานมีชองทางการรองเรียนและแสดงความเห็นอยางเปนอิสระ เพ่ือเปนแนวทางสู

การพัฒนาและสรางความยั่งยนืใหกับองคกร ดังน้ี 

 ผูรับขอรองเรียนรวบรวมขอเท็จจริงท่ีเก่ียวของกับการฝาฝน หรือการไมปฏิบัติตามจริยธรรม 

 ผูรับขอรองเรียนรายงานขอเท็จจริงตอกรรมการอิสระ ปฏิบัติหนาที่สอบสวนขอเท็จจริง เพื่อพิจารณาการ

รองเรียน โดยแยกแยะเรื่องที่เกี่ยวของออกเปนประเด็น ดานการบริหารจัดการ ดานการพัฒนาความรู การตรวจสอบ

ขอเท็จจริง เปนตน 

มาตรการดําเนินการ : ผูรับขอรองเรียนนําเสนอกรรมการอิสระเพ่ือสอบสวนขอเท็จจริง และกําหนดมาตรการดําเนินการเพ่ือ

ระงับการฝาฝนหรือไมปฏิบัติตามกฎหมาย 

การรายงานผล : ผูรับขอรองเรยีนมีหนาที่แจงผลใหผูรองเรียนทราบ หากผูรองเรยีน เปดเผยตนเอง ในกรณีท่ีเปนเรื่องสําคญั 

ใหรายงานผลตอประธานกรรมการ และ/หรือคณะกรรมการบริษัทฯ ทราบ 

 

 มาตรการคุมครองผูรองเรียน บริษัทฯกําหนดมาตรการคุมครองผูรองเรียนตามหลักเกณฑ ดังนี ้

 ผูรองเรียน สามารถเลือกที่จะไมเปดเผยตนเองไดหากเห็นวาการเปดเผยนั้นจะไมปลอดภัย แตหากมีการ

เปดเผยตนเองก็จะทําใหองคกรสามารถรายงานความคืบหนาและชี้แจงขอเท็จจริงใหทราบ 
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 ผูรับขอรองเรียน จะเก็บขอมูลที่เก่ียวของไวเปนความลับ/คํานึงถึงความปลอดภัย โดยไดกําหนดมาตรการ

คุมครองพนักงานที่รองเรียน และ/หรือ ผูที่ใหขอมูล และ/หรือ ความรวมมือในการตรวจสอบขอมูล โดยจะไดรับความคุมครอง

จากการปฏิบัติท่ีไมเปนธรรม เชน การเปลี่ยนตําแหนงงาน ลักษณะงาน สถานที่ทํางาน สั่งพักงาน ขมขู รบกวนการปฏิบัติงาน 

เลิกจาง อันเน่ืองมาจากสาเหตุแหงการแจงขอรองเรียน 

 

 วินัย 

 คณะกรรมการถือวาจริยธรรมและขอพึงปฏิบัติในการทํางาน เปนวินัยอยางหนึ่ง ซึ่งกรรมการ ผูบริหาร และ

พนักงานทุกคนตองปฏิบัติตามอยางเครงครัด การฝาฝนหรือไมปฏิบัติตามถือเปนการทําผิดวินัย ตามระเบียบวาดวยการ

บริหารงานบุคคล 

 กรรมการ ผูบริหาร และพนักงานทุกคน มีหนาที่ตองปฏิบัติตามและสงเสริมใหผูอ่ืนปฏิบัตติามจริยธรรมและ

ขอพึงปฏิบัติในการทํางาน โดยการกะทําตอไปนี้ถือเปนการผิดจริยธรรม 

 การไมปฏิบัตติามจริยธรรมและขอพึงปฏิบัติในการทํางาน 

 แนะนํา สงเสริม สนับสนุนใหผูอ่ืนไมปฏิบัติตามจริยะรรมและขอพึงปฏิบัติในการทํางาน 

 ละเลย เพิกเฉย เมื่อพบเห็นการฝาฝน หรือไมปฏิบติัตามจริยธรรมฯ ในกรณีท่ีตนทราบ 

 ไมใหความรวมมือ ขัดขวาง การสบืสวน/สอบสวน ขอเท็จจริง 

 การกระทําอันไมเปนธรรมตอผูรองเรียน จากการรายงานการไมปฏบิัติตามจริยธรรมฯ 
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รายงานคณะกรรมการตรวจสอบ 
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รายงานคณะกรรมการตรวจสอบ 

 คณะกรรมการตรวจสอบ บริษัท ไทยโพลีคอนส จํากัด (มหาชน) ประกอบดวยกรรมการอิสระจํานวน 3 ทาน 

ทุกทานปฏิบัติหนาที่อยางเปนอิสระตามที่ไดรับมอบหมายจากคณะกรรมการบริษัทและตามกฎบัตรกรรมการตรวจสอบ ทุก

ทานเปนผูทรงคุณวุฒิมีประสบการณจากหลายดาน ไดแก การบัญชี เศรษฐศาสตรและการบริหารองคกร เปนตน โดยมี

คุณสมบัติเพียงพอที่จะทําหนาที่สอบทานความนาเช่ือถือของรายงานทางการเงิน ตามขอกําหนดของสํานักงานคณะกรรมการ

กํากับหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพย (กลต.) และตลาดหลักทรพัยแหงประเทศไทย ประกอบดวย 

 ดร.สุพงษ ลิ้มธนากุล  ประธานกรรมการตรวจสอบ 

 นายพรเทพ เศวตวรรณกุล   กรรมการตรวจสอบ 

 ดร.ศรีสุดา จงสิทธิผล   กรรมการตรวจสอบ 

 ในระหวางป 2563 มีการจัดประชุมคณะกรรมการตรวจสอบอยางสม่ําเสมอ รวม 4 ครั้ง เปนการประชุม

รวมกับฝายจัดการ ผูบริหารที่เกี่ยวของ ผูตรวจสอบภายในและผูสอบบัญชี รวมทั้งการประชุมเฉพาะผูสอบบัญชีโดยไมมี

ผูบริหารเขารวม เพ่ือพิจารณาและสอบทานเรื่องตางๆ ตามขอบเขตท่ีรับผิดชอบ โดยไดรายงานผลการประชุมและ

ขอเสนอแนะตอคณะกรรมการบริษัท เพ่ือใหมีการดําเนินการตามท่ีคณะกรรมการบริษัทเห็นสมควร ซึ่งสรุปสาระสําคัญในการ

ปฏิบัติหนาที่ ดังน้ี 

การสอบทานรายงานทางการเงิน 

 คณะกรรมการตรวจสอบ ไดสอบทานขอมูลที่สําคัญของรายงานทางการเงนิ ท้ังงบการเงินประจําไตรมาส และ

งบการเงินประจําป 2563 ของบริษัทฯและบริษัทยอย ความครบถวนถูกตองของขอมูลท่ีแสดงในรายงานทางการเงิน การ

เปดเผยขอมูลประกอบงบการเงิน นโยบายการบัญชีและประมาณการที่สําคัญตามมาตรฐานการบัญชีท่ีรับรองทั่วไป การ

ควบคุมภายในท่ีเก่ียวของกับการจัดทํางบการเงิน รวมทั้งเรื่องสําคัญในการตรวจสอบ ในรายงานของผูสอบบัญชี ตลอดจนการ

พิจารณาขอสังเกต จากการตรวจสอบและสอบทานงบการเงินของผูสอบบัญชี ทั้งน้ีเพ่ือใหมั่นใจไดวาการจัดทํารายงานทางการ

เงนิดังกลาวไดจัดทําเปนไปตามขอกําหนดของกฎหมายและมาตรฐานการรายงานทางการเงนิ มีความถูกตองนาเชื่อถือ รวมท้ัง

มีการเปดเผยขอมูลอยางเพียงพอเปนประโยชนตอผูใชงบการเงิน 

การสอบทานรายการที่เกี่ยวโยงกันหรือรายการที่อาจมีความขัดแยงของผลประโยชน 

 คณะกรรมการตรวจสอบ ไดพิจารณาและสอบทานการทํารายการท่ีเก่ียวโยงกันของบริษัทและบรษิัทยอย กอน

นําเสนอใหคณะกรรมการบริษัทพิจารณา โดยการสอบทานใหเปนไปตามประกาศของสํานักงานคณะกรรมการกํากับ

หลักทรัพยและตลาดหลักทรัพย (กลต.) ตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย และขอกําหนดของกฎหมายอ่ืนที่เก่ียวของ รายการ

ดังกลาวเปนไปตามเงื่อนไขการคาท่ัวไป เปนการทํารายการธุรกิจปกติ มีความเปนธรรมสมเหตุสมผล ไมกอใหเกิดการถายเท

ผลประโยชน รวมทั้งมีการเปดเผยขอมูลอยางถูกตองเพียงพอ และเปนไปตามหลักการกํากับดูแลกิจการที่ดี เปนประโยชนตอ

บริษัทฯและผูถือหุน โดยบริษัทไดเปดเผยขอมูลดังกลาวไวในหมายเหตุประกอบงบการเงิน 

การสอบทานระบบควบคุมภายในและการตรวจสอบภายใน 

 คณะกรรมการตรวจสอบไดสอบทานความเปนอิสระในการปฏิบัติหนาที่ของงานตรวจสอบภายใน พิจารณา

และเสนอความเห็นแผนงานตรวจสอบประจําป ติดตามผลการปฏิบัติงาน ใหขอแนะนําผลการตรวจสอบโดยเฉพาะประเดน็ทีม่ี

นัยสําคัญ การติดตามและการกํากับดูแล เพ่ือใหมั่นใจอยางสมเหตุสมผลวา การดําเนินธุรกิจของบริษัทฯเปนไปอยางมี

ประสิทธภิาพและประสิทธิผล มีระบบการควบคุมภายในอยางพียงพอ พรอมทั้งไดใหขอเสนอปรับกระบวนการตรวจสอบ การ

พัฒนาและยกระดับ ในดานการใหความเช่ือมั่นและดานการใหคําปรึกษา เนนการประเมนิความเสี่ยงในระดับกิจกรรมควบคุม

งาน/หนวยงานที่มีความสําคัญ มีระดับความเสี่ยงสูง เพื่อใหการปฏิบัติงานมีประสิทธิภาพยิ่งขึ้น ตลอดจนสนับสนุนใหผู

ตรวจสอบเขารับการอบรมเพ่ิมความรู เพ่ือสรางความเปนมืออาชีพ ตามทันตอการเปลี่ยนแปลงตามมาตรฐานสากล วิชาชีพ
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ดานการตรวจสอบภายใน รวมทั้งไดสอบทานตามแบบประเมินความเพียงพอของระบบการควบคุมภายใน ตามกรอบ COSO 

ครอบคลุม 5 ดาน ไดแก 

 1. การควบคุมภายในองคกร 

 2. การประเมินความเสี่ยง 

 3. กิจกรรมการควบคุม 

 4. ขอมูลสารสนเทศและการสื่อสาร 

 5. การติดตาม 

การพิจารณาแตงตั้งผูสอบบญัชีรับอนุญาต 

 คณะกรรมการตรวจสอบได พิจารณาคัดเลือกผูสอบบัญชีรับอนุญาต โดยพิจารณาจากคุณสมบัติของผูสอบ

บัญชี ความเพียงพอของทรัพยากรและประสบการณในการทําหนาท่ี ทักษะความรู ความสามารถ ความเปนอิสระตาม

จรรยาบรรณของผูสอบบัญชีโดยสภาวิชาชีพบัญชีและขอกําหนดของสํานักงานคณะกรรมการกํากับหลักทรัพยและตลาด

หลักทรัพย (กลต.) สําหรับคาตอบแทนของผูสอบบัญชี ไดพิจารณาถึงขอบเขตความรับผิดชอบ อัตราคาตอบแทนผูสอบบัญชี

ของสํานักงานอื่นที่เทียบเคียงได รวมทั้งใหขอเสนอแนะตางๆ ที่เกี่ยวของตอคณะกรรมการบริษัท โดยคณะกรรมการตรวจสอบ

ไดพิจารณาและเสนอแตงตั้งผูสอบบัญชีรับอนุญาต ของบริษัทสอบบัญช ีดีไอเอ อินเตอรเนชั่นแนล จํากัด เปนผูสอบบัญชีของ

บริษัทฯ ประจําป 2564 นําเสนอตอคณะกรรมการบริษัท เพ่ือนําเสนอตอที่ประชุมสามัญผูถือหุน 

การสอบทานการกํากับดแูลกิจการที่ดีและการบริหารความเสี่ยง 

 คณะกรรมการตรวจสอบ ไดทบทวนและเสนอความเห็นเก่ียวกับนโยบายการกํากับดูแลกิจการที่ดี ให

สอดคลองกับประกาศของสํานักงานคณะกรรมการกํากับหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพย (กลต.) ไดแก สิทธิของผูถือหุน การ

ปฏิบัติตอผูถือหุนอยางเทาเทียมกัน บทบาทของผูมีสวนไดเสีย การเปดเผยขอมูลและความโปรงใส ความรับผิดชอบของ

คณะกรรมการ เปนตน รวมทั้งการสอบทานความเหมาะสมของกระบวนการบริหารความเสี่ยง การติดตามใหเปนไปตาม

หลักเกณฑที่กําหนด ทั้งนี้เพื่อใหมั่นใจไดวาบริษัทฯไดปฏิบัติตามแนวทางการกํากับดูแลกิจการที่ดี และการบริหารความเสี่ยง

ใหสอดคลองกับการดําเนินธุรกิจของบริษัทและเสริมสรางการปฏิบัติใหเปนไปตามหลักการดังกลาวอยางเพียงพอ 

 

 คณะกรรมการตรวจสอบไดปฏิบัติหนาที่ ตามที่ไดรับมอบหมายและตามที่ระบุไวในกฎบัตรคณะกรรมการ

ตรวจสอบมีความอิสระในการทําหนาที่ มีความระมัดระวังรอบคอบ ตลอดจนไดใหความเห็นและขอเสนอแนะอยางสรางสรรค

และมีความเช่ือมั่นวารายงานทางการเงิน ไดแสดงขอมูลอันเปนสาระสําคัญเช่ือถือได มีการเปดเผยขอมูลอยางเพียงพอเปนไป

ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงนิและขอกําหนดของทางการ ซึ่งตรวจสอบโดยผูสอบบัญชีรับอนุญาต การเปดเผยรายการ

ที่เก่ียวโยงกันหรือรายการท่ีอาจมีความขัดแยงของผลประโยชนไดปฏิบัติตามกฎหมายวาดวยพระราชบัญญัติหลักทรัพยและ

ตลาดหลักทรัพย และกฎหมายอื่นที่เกี่ยวของกับธุรกิจของบริษัทอยางเพียงพอ มีการพัฒนากระบวนการบริหารความเสี่ยง

อยางตอเนื่อง การกํากับดูแลกิจการที่ดี ระบบการควบคุมภายในและการตรวจสอบภายในไดดําเนินการอยางเหมาะสมภายใต

การสงเสริมตามแนวทาง “จรรยาบรรณธุรกิจ” ของบริษัทฯ 

 

 

  

 ( ดร.สุพงษ ลิ้มธนากลุ ) 

 ประธานกรรมการตรวจสอบ 




